
Historie a vojenství 

1990–2015 

― 

článková bibliografie 

 
zpracovala Knihovna VHÚ 



 
2 

Obsah 

 

Obsah................................................................................................................. 2 

Historiografie ...................................................................................................... 4 

Pomocné vědy historické, archivnictví, muzejnictví, vexilologie, faleristika .......... 10 

Světové a evropské dějiny ................................................................................ 32 
Do roku 1789 .................................................................................................... 32 
1789–1914 ........................................................................................................ 33 
1914–1918 ........................................................................................................ 35 
1918–1939 ........................................................................................................ 37 
1939–1945 ........................................................................................................ 38 
1945–1989 ........................................................................................................ 44 
1990–současnost .............................................................................................. 47 
Více období ....................................................................................................... 47 

Osobnosti ......................................................................................................... 55 

České a československé dějiny ......................................................................... 61 
Do roku 1789 .................................................................................................... 61 
1789–1914 ........................................................................................................ 62 
1914–1918 ........................................................................................................ 63 
1918–1939 ........................................................................................................ 64 
1939–1945 ........................................................................................................ 68 
1945–1989 ........................................................................................................ 75 
1990–současnost .............................................................................................. 84 
Více období ....................................................................................................... 84 
Osobnosti ......................................................................................................... 89 

Prameny ......................................................................................................... 100 

Společenské vědy ........................................................................................... 104 

Mezinárodní vztahy ......................................................................................... 107 

Dějiny vojenství ............................................................................................... 117 
Do roku 1789 .................................................................................................. 117 
1789–1914 ...................................................................................................... 121 
1914–1918 ...................................................................................................... 127 
1918–1939 ...................................................................................................... 137 
1939–1945 ...................................................................................................... 139 
1945–1989 ...................................................................................................... 162 
1990–současnost ............................................................................................ 166 
Více období ..................................................................................................... 166 
Osobnosti, biografie........................................................................................ 171 

Vojenská technika ........................................................................................... 194 
Dějiny vojenské techniky ................................................................................ 194 
Vojenská výzbroj a výstroj .............................................................................. 204 
Fortifikace ....................................................................................................... 215 

Vojenství ......................................................................................................... 228 



 
3 

Teorie vojenství .............................................................................................. 228 
Semináře a konference .................................................................................. 230 
Armády evropských států ............................................................................... 231 
Mimoevropské armády ................................................................................... 241 
Armáda České republiky ................................................................................ 241 
Československá armáda ................................................................................ 242 
Vojenské aliance ............................................................................................ 255 
Terorismus ..................................................................................................... 257 

Encyklopedie, slovníky, literatura faktu, příručky .............................................. 258 

Kultura, umění, literatura, výstavní katalogy ..................................................... 260 

Rejstřík autorů ................................................................................................ 271 



 
4 

Historiografie 

Studie, materiály, dokumenty, biografie a vzpomínky 
 
BOUČEK, Jaroslav. Jan Slavík. Historie a vojenství. 1991, roč. 40, č. 4, s. 119–140. 
 
FEJLEK, Vojtěch. Osudy čs. vojenských archivů v letech 1939–1969. Historie a vojenství. 
1991, roč. 40, č. 2, s. 102–126. 
 
GALANDAUER, Jan. Otto Urban (1938–1996). Historie a vojenství. 1996, roč. 45, č. 4, 
s. 178–184. 
 
MÜCKE, Pavel. Za paprsky krvavého slunce : výroční imprese nad čtvrtstoletím bádání 
české historiografie vojenství o druhé světové válce. Historie a vojenství. 2015, roč. 64, č. 
4, s. 4-17. 
 
SANDER, Rudolf. Vojenský historický archív v letech šedesátých. Historie a vojenství. 
1991, roč. 40, č. 5, s. 78–101. 
 
ŠEDIVÝ, Ivan. Czech Military Historiography 1989–2002. Themes, Methods, People, 
Problems, Contexts. Historie a vojenství. 2002, roč. 51, Special Issue 2002, s. 199–246. 
 
UHLÍŘ, Jan Boris. 20. červenec 1944 v německé a české historiografii. Historie 
a vojenství. 1996, roč. 45, č. 5, s. 44–69. 
 
VÁCHA, Dalibor. Nový pohled na staré potíže? Dějiny válek moderní doby 
v anglosaské historiografii od 90. let 20. století do současnosti. Historie a vojenství. 
2013, roč. 62, č. 4, s. 4-17. 
 

Recenze, informace, nekrology, zprávy, anotace a bibliografie 
 
BĚLINA, Pavel. Zpravodaj Klubu vojenské historie končí. Historie a vojenství. 1991, 
roč. 40, č. 4, s. 175–176. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Bitva národů v časopisu Cross & Cockade International. Historie 
a vojenství. 2012, roč. 61, č. 2, s. 130. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. John Keegan (1934-2012). Historie a vojenství. 2012, roč. 61, č. 
3, s. 143. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Martin Gilbert (1936-2015). Historie a vojenství. 2015, roč. 64, č. 1, 
s. 143. 
 
BÍLEK, Jiří. Eduard Čejka (1931–2007). Historie a vojenství. 2007, roč. 56, č. 2, s. 142. 
 
BÍLEK, Jiří. Historická penologie. Historie a vojenství. 2004, roč. 53, č. 4, s. 121. 
 
BÍLEK, Jiří. Nový vojenskohistorický časopis na Slovensku. Historie a vojenství. 1998, 
roč. 47, č. 1, s. 180–182.  
 
 
 



 
5 

BÍLEK, Jiří. Po stopách nedávné historie. Sborník k 75. narozeninám doc. Karla 
Kaplana : uspořádal Jiří Pernes, Ústav pro soudobé dějiny Akademie věd ČR, Praha 
2003, 359 s. Historie a vojenství. 2004, roč. 53, č. 1, s. 108–109. Recenzovaný 
dokument: Po stopách nedávné historie. Praha : Ústav pro soudobé dějiny, 2003. 
 
BÍLEK, Jiří. Rozpaky nad "Oral History". Historie a vojenství. 2004, roč. 53, č. 4, s. 121–
122. 
 
ČEPIČKA, Ladislav. Ctirad Beneš (1927–2007). Historie a vojenství. 2007, roč. 56, č. 3, 
s. 136–137. 
 
DEJMEK, Jindřich. Kořalka, J: Pozvání do Frankfurtu. Slovo k historii č. 24. Praha, 
Melantrich 1990. 40 s. Historie a vojenství. 1991, roč. 40, č. 3, s. 195–197. 
Recenzovaný dokument: KOŘALKA, Jiří. Pozvání do Frankfurtu. Praha : Melantrich, 
1990. 
 
DVORSKÝ, Jiří. Za Josefem Polišenským (16. 12. 1915–10. 1. 2001). Historie 
a vojenství. 2001, roč. 50, č. 2, s. 468–470. 
 
FIALA, Jan. Historik českého evropanství. Historie a vojenství. 1993, roč. 42, č. 2, 
s. 184–185. 
 
GALANDAUER, Jan. Karel Pichlík (2. 3. 1928–16. 4. 2001). Historie a vojenství. 2001, 
roč. 50, č. 2, s. 471–479. 
 
GALANDAUER, Jan. Kazbunda, Karel: Jaroslav Goll a Josef Pekař ve víru války 
světové. Studium dějin na české univerzitě v Praze (1914–1918) : k vydání připravil 
Martin Kučera Praha, Univerzita Karlova, nakladatelství Karolinum 2000. 220 s. Historie 
a vojenství. 2001, roč. 50, č. 3, s. 744–746. Recenzovaný dokument: KAZBUNDA, Karel. 
Jaroslav Goll a Josef Pekař ve víru války světové. Praha : Karolinum, 2000. 
 
GALANDAUER, Jan. Richard Georg Plaschka (8. července 1925–27. října 2001). 
Historie a vojenství. 2002, roč. 51, č. 1, s. 241–250. 
 
HAVEL, Petr. Doubrava, Aleš, Vambera, František: Vlastivědná stezka Chlum u Hradce 
Králové. Hradec králové, ONV, Okr. vlastivědné středisko Chlum a OV Českého svazu 
ochrany přírody, 1985. Historie a vojenství. 1991, roč. 40, č. 6, s. 189. Recenzovaný 
dokument: DOUBRAVA, Aleš, VAMBERA, František. Vlastivědná stezka Chlum u Hradce 
Králové. Hradec Králové : Okresní Národní Výbor ; Okresní vlastivědné středisko Chlum ; 
Český svaz ochránců přírody, 1985. 
 
HAVEL, Petr. Peter Brouček – Kurt Peball: Geschichte der österreichischen 
Militärhistoriographie : Böhlau Verlag, Köln, Weimar, Wien 2000. 713 s. Historie 
a vojenství. 2002, roč. 51, č. 1, s. 215–219. Recenzovaný dokument: BROUCEK, Peter, 
PEBALL, Kurt. Geschichte der österreichischen Militärhistoriographie. Köln ; Weimar ; 
Wien : Böhlau, 2001. 
 
HELEŠIC, František. 7. sjezd českých historiků. Historie a vojenství. 1994, roč. 43, č. 1, 
s. 183–185. 
 
Inspirativní setkání s Radko Břachem. Otázky kladl Karel Straka. Historie a vojenství. 
2015, roč. 64, č. 1, s. 110-119. 
 



 
6 

JAKL, Tomáš. Jaroslav Křížek (1924–2007). Historie a vojenství. 2008, roč. 57, č. 1, 
s. 147–148. 
 
KLÍPA, Bohumír. Duby, Georges : II sogno della storia (Sen dějin) Milano, Garzanti, 
1986. 193 s. Historie a vojenství. 1992, roč. 41, č. 1, s. 175–176. Recenzovaný 
dokument: DUBY, Georges. II sogno della storia. Milano : Garzanti, 1986. 
 
KLÍPA, Bohumír. Materiali di lavoro – rivista di studi storici (Pracovní materiály – časopis 
dějepisných studií). 2-3/91, 1/92 nuova serie. Editrice La Grafica, Mori 1993, 282 s. 
Historie a vojenství. 1993, roč. 42, č. 6, s. 177–178. Recenzovaný dokument: Materiali 
di lavoro Mori : Editrice La Grafica, 1993. 
 
KLÍPA, Bohumír. Materiali di lavoro. Rivista di studi storici 1986–1989. (Pracovní 
materiály. Časopis dějepisných studií.) Mori. Editrice La Grafica. Historie a vojenství. roč. 
40, č. 3, s. 193–195. Recenzovaný dokument: Materiali di lavoro. Mori : La grafica, 1986; 
Materiali di lavoro. Mori : La Grafica, 1987; Materiali di lavoro. Mori : La Grafica, 1988; 
Materiali di lavoro. Mori : La Grafica, 1989. 
 
KLÍPA, Bohumír. Materiali di lavoro. Rivista di studi storici. Mori, Editrice La Grafica 217 
s. Historie a vojenství. 1993, roč. 42, č. 2, s. 194–195. Recenzovaný dokument: Materiali 
di lavoro. Mori : Editrice La Grafica, 1992. 
 
KNÍŽEK, Aleš. Vojenské technické muzeum HÚ AČR v Lešanech. Historie a vojenství. 
1996, roč. 45, č. 3, s. 185–186. 
 
KOKOŠKA, Stanislav. Jaroslav Hrbek (1951–2009). Historie a vojenství. 2009, roč. 58, 
č. 2, s. 140–142. 
 
KRÁTKÝ, Vladislav. Vladimír Karlický (1927–2007). Historie a vojenství. 2007, roč. 56, 
č. 3, s. 138–139. 
 
KREJČÍKOVÁ, Milena. Studijní cesta po anglických historických knihovnách. Historie 
a vojenství. 1995, roč. 44, č. 2, s. 171–172. 
 
KŘEN, Jan. Slavík, Jan: Iluze a skutečnost : Praha, Academia 2000. 232 s. Historie 
a vojenství. 2000, roč. 49, č. 4, s. 943. Recenzovaný dokument: SLAVÍK, Jan. Iluze 
a skutečnost. Praha : Academia, 2000. 
 
KŘÍŽEK, Jaroslav. Západní historiografie o čs. legiích v Rusku za posledních 20 let. 
Historie a vojenství. 1992, roč. 41, č. 1, s. 146–159. Recenzovaný dokument: FIC, Victor 
M. Revolutionary War for Independence and the Russian Question. New Delhi : 
Abhinav Publications, 1977. 
 
KUREČKOVÁ, Miroslava. Archiv francouzské pozemní armády ve Vincennes. Historie 
a vojenství. 1996, roč. 45, č. 1, s. 184–186. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. Studie k moderním dějinám. Sborník prací k 70. narozeninám 
Vlastislava Laciny : Praha, HÚ AV ČR, 2001. 464 s. Historie a vojenství. 2002, roč. 51, 
č. 3, s. 762–764. Recenzovaný dokument: Studie k moderním dějinám. Praha : Historický 
ústav AV ČR, 2001. 
 



 
7 

LICHNOVSKÝ, Milan. Orwellovský "newspeak" v čs. vojenské historiografii : (k 5. dílu 
Vojenských dějin Československa). Historie a vojenství. 1991, roč. 40, č. 6, s. 130–150. 
 
LIPTÁK, Lubomír, KORČEK, Ján. X. zjazd Slovenskej historickej spoločnosti pri SAV. 
Historie a vojenství. 1992, roč. 41, č. 1, s. 163–168. 
 
MATES, Pavel. Dvě knihy o revoluci. Historie a vojenství. 1992, roč. 41, č. 6, s. 141–145. 
Recenzovaný dokument: KREJČÍ, Jaroslav. Dějiny a revoluce. Praha : Naše vojsko, 
1992; DAHRENDORF, Ralf. Úvahy o revoluci v Evropě 1989. Praha : Nakladatelství 
Kulturního klubu, 1991. 
 
MUDRA, Miroslav. Vzpomínka na PhDr. Františka Kružíka, CSc. Historie a vojenství. 
2001, roč. 50, č. 2, s. 479–480. 
 
PEJČOCH, Ivo. Václav Janovský (1962–2009). Historie a vojenství. 2009, roč. 58, č. 4, s. 
139. 
 
PICHLÍK, Karel. Česko-slovenská historická ročenka 1996 : vydává Česko-slovenská 
(Slovensko-česká) komise historiků ve Vydavatelství Masarykovy univerzity, Brno 1996. 
331 s. Historie a vojenství. 1997, roč. 46, č. 5, s. 193–194. Recenzovaný dokument: 
Česko-slovenská historická ročenka 1996. Brno : Česko-slovenská komise historiků, 
1996. 
 
PICHLÍK, Karel. Československá historická ročenka 1997 : Brno, Česko-
slovenská/Slovensko česká komise historiků ve Vydavatelství Masarykovy university 
1998. 335 s. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 4, s. 196–197. Recenzovaný 
dokument: Československá historická ročenka 1997. Brno : Masarykova univerzita 
v Brně, 1998. 
 
PICHLÍK, Karel. Historikové a kauza Lety : Praha, Academia 1999. 74 s. Historie 
a vojenství. 1999, roč. 48, č. 3, s. 696. Recenzovaný dokument: Historikové a kauza Lety. 
Praha : Academia, 1999. 
 
PICHLÍK, Karel. Jablonický, Jozef: Glosy k historiografii SNP. Zneuživanie a falšovanie 
dejín SNP : Bratislava, NKV International 1994. 152 s. Historie a vojenství. 1994, roč. 43, 
č. 4, s. 182–183. Recenzovaný dokument: JABLONICKÝ, Jozef. Glosy o historiografii 
SNP. Bratislava : NVK International, 1994. 
 
PICHLÍK, Karel. Kniha pro historiky (nejen) soudobých dějin. Historie a vojenství. 1995, 
roč. 44, č. 1, s. 160–162. Recenzovaný dokument: PREČAN, Vilém. V kradeném čase. 
Praha : Doplněk, 1994. 
 
PICHLÍK, Karel. Mlynárik, Ján: Diaspora historiografie : štúdie, články a dokumenty 
k dejinám československej historiografie v rokoch 1969–1989 : Praha, Vydavatelstvo 
IPEĽ 1998. 565 s. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 2, s. 492–493. Recenzovaný 
dokument: MLYNÁRIK, Ján. Diaspora historiografie. Praha : IPEĽ, 1998. 
 
PICHLÍK, Karel. Od historiografie k etnologii? Historie a vojenství. 1993, roč. 42, č. 1, 
s. 176–177. 
 
PICHLÍK, Karel. Porada představitelů vojenskohistorických pracovišť v Moskvě. Historie 
a vojenství. 1990, roč. 39, č. 5, s. 178–179. 
 



 
8 

PICHLÍK, Karel. Překračování hranic aneb zprostředkovatel Bedřich Loewenstein. 
Jubilejní spis k 70. narozeninám evropského historika : Praha – Brno, Ústav pro soudobé 
dějiny AV ČR, Historický ústav AV ČR, Doplněk 1999. 367 s. Historie a vojenství. 1999, 
roč. 48, č. 3, s. 703–704. Recenzovaný dokument: Překračování hranic aneb 
zprostředkovatel Bedřich Loewenstein. Praha : Ústav pro soudobé dějiny, 1999. 
 
PICHLÍK, Karel. R. W. Seton-Watson and his relations with the Czechs and Slovaks 
Documents 1906–1951. R. W: Seton-Watson a jeho vzťahy k Čechom a Slovakom. 
Dokumenty 1906–1951. I. a II. : Praha – Martin, Ústav T. G. Masaryka, Matica slovenská 
1995 a 1996, 648 a 241 s., ilustr., jmenný a místní rejstřík. Historie a vojenství. 1997, 
roč. 46, č. 3, s. 189–190. Recenzovaný dokument: SETON-WATSON, R. W. R. W. 
Seton-Watson and his relations with the Czechs and Slovaks. Praha : Ústav T. G. 
Masaryka, 1995–1996. 
 
PICHLÍK, Karel. Reflexe dějin první Československé republiky v české a slovenské 
historiografii : Praha, Historický ústav AV ČR 1998. 190 s. Historie a vojenství. 1998, roč. 
47, č. 6, s. 188–189. Recenzovaný dokument: Reflexe dějin první Československé 
republiky v české a slovenské historiografii. Praha : Historický ústav Akademie věd České 
republiky, 1998. 
 
PICHLÍK, Karel. Spory o dějiny. Sborník kritických textů I. a II. : Praha, Masarykův ústav 
AV ČR 1999. 153 s. a 125 s. Historie a vojenství. 2000, roč. 49, č. 2, s. 476–477. 
Recenzovaný dokument: Spory o dějiny. Praha : Masarykův ústav Akademie věd ČR, 
1999. 
 
PICHLÍK, Karel. Ustavena Česko-slovenská komise historiků. Historie a vojenství. 1995, 
roč. 44, č. 1, s. 184. 
 
PICHLÍK, Karel. Významné mezinárodní setkání historiků českých zemí. Historie 
a vojenství. 1991, roč. 40, č. 3, s. 192. 
 
PLACHÝ, Jiří. Dokumentační archiv rakouského odboje ve Vídni. Historie a vojenství. 
2012, roč. 61, č. 3, s. 118-119. 
 
PROVAZ, Lukáš. Lukáš Provaz: Historik s charismatem: Život a dílo Zdeňka Jelínka 
(1936-1994). Městské knihy, Žehušice 2014, 96 s., ISBN 978-80-86699-79-0. Historie a 
vojenství. 2015, roč. 64, č. 2, s. 151. Recenzovaný dokument: PROVAZ, Lukáš. Historik 
s charismatem : život a dílo Zdeňka Jelínka (1936-1994). Žehušice : Městské knihy, 
2014. 
 
RAK, Jiří. Claudio Magris: Habsburský mýtus v moderní rakouské literatuře : Barrister 
& Principal a Praha, Triáda 2001. 331 s. Historie a vojenství. 2003, roč. 52, č. 1, s. 228–
231. Recenzovaný dokument: MAGRIS, Claudio. Habsburský mýtus v moderní 
rakouské literatuře. Praha : Triáda, 2001. 
 
RAK, Jiří. Maciej Górny, Miedzy Marksem a Palackým. Historiografia w komunistycznej 
Czechoslowacji : Warszawa, Trio 2001. 220 s. Historie a vojenství. 2002, roč. 51, č. 2, 
s. 469–471. Recenzovaný dokument: GÓRNY, Maciej. Miedzy Marksem a Palackým. 
Warszawa : Trio, 2001. 
 
RATAJ, Jan. Založení Společnosti pro studium dějin druhé světové války, okupace 
a odboje. Historie a vojenství. 1991, roč. 40, č. 3, s. 187–190. 
 



 
9 

(red). Eugenio Bucciol (1930-2015). Historie a vojenství. 2015, roč. 64, č. 1, s. 143. 
 
STEHLÍK, Eduard. Aleš Horák (1964–2009). Historie a vojenství. 2009, roč. 58, č. 3, 
s. 140–141. 
 
STRAKA, Karel. Věra Olivová (1926-2015). Historie a vojenství. 2015, roč. 64, č. 2, s. 
146. 
 
ŠEDIVÝ, Ivan. "Branou válečné historie na kolbiště ostatních věd vojenských?" Historie 
a vojenství. 1998, roč. 47, č. 5, s. 124–136. 
 
UHLÍŘ, Jan Boris. Jan Kuklík (1940–2009). Historie a vojenství. 2009, roč. 58, č. 4, s. 
137–139. 
 
UHLÍŘ, Jan B. K 80. narozeninám profesora Roberta Kvačka. Historie a vojenství. 
2012, roč. 61, č. 4, s. 115-116. 
 
UHLÍŘ, Lubomír. Vitula, Petr: Pravěké osídlení a dokumenty pobytu novověkých vojsk 
v prostoru Rohlenky mezi Brnem a Slavkovem ; Horáčková, Ladislava – Wargová, Lenka: 
Zajímavé nálezy válečných poranění z bitvy u Slavkova : vlastivědný věstník moravský, 
ročník XLIX (1997), sešit 3, s. 256–279, ilustr. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 3, 
s. 179–180. Recenzovaný dokument: VITULA, Petr. Pravěké osídlení a dokumenty 
pobytu novověkých vojsk v prostoru Rohlenky mezi Brnem a Slavkovem. Brno : Muzejní 
a vlastivědná společnost, 1997. 
 
VÁCHA, Dalibor. Robert Sak (1933-2014). Historie a vojenství. 2015, roč. 64, č. 1, s. 142-
143. 
 
Výběr ze zahraničních odborných časopisů. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 2, s. 
193–197. 
 
Výběr ze zahraničních odborných časopisů. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 5, s. 
184–187. 
 
Výběr ze zahraničních odborných časopisů. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 4, 
s. 954–958. 
 
ZABLOUDILOVÁ, Jitka. Bovio, Oreste: L'Ufficio storico dell'Esercito. Un secolo 
di storiografia militare (Historická kancelář gen. štábu armády. Století voj. historiografie.) 
Roma, Stato maggiore dell'Esercito 1987. 145 s. Historie a vojenství. 1993, roč. 42, č. 3, 
s. 187–188. Recenzovaný dokument: BOVIO, Oreste. L'Ufficio storico dell'Esercito. 
Roma : Stato maggiore dell'Esercito, 1987. 



 
10 

Pomocné vědy historické, archivnictví, muzejnictví, 
vexilologie, faleristika 

Studie, materiály, dokumenty, biografie a vzpomínky 
 
 
BALÁŽ, Július (ed.) Soupis vybraných vzpomínek, studií a osobních pozůstalostí 
ve Vojenském historickém archivu. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 4, s. 117–131. 
 
BENEŠ, Edvard. Poslání Vojenského historického ústavu. Historie a vojenství. 1990, roč. 
39, č. 1, s. 170–176. 
 
BIEDERMAN, Jan. Vybraný faleristický materiál v kontextu osobnosti Františka 
Ferdinanda d’Este. Historie a vojenství. 2014, roč. 63, č. 2, s. 96-101. 
 
BÍLEK, Jiří, DUFEK, Jiří. Zajímavé materiály k československé historii v moskevských 
archivech. Historie a vojenství. 1994, roč. 43, č. 5, s. 80–89. 
 
ČEPIČKA, Ladislav. Marginálie ke vzniku a vývoji vojenského muzea v Praze. Historie 
a vojenství. 1990, roč. 39, č. 3, s. 95–107. 
 
FEJLEK, Vojtěch. Osudy čs. vojenských archivů v letech 1939–1969. Historie a vojenství. 
1991, roč. 40, č. 3, s. 109–132. 
 
HAVEL, Petr, HODÍK, Milan. Vyznamenání za obzvláštní způsobilost v rakousko-
uherských ozbrojených silách 1868–1918. Historie a vojenství. 2001, roč. 50, č. 1, s. 63–
108. 
 
HOCHSTEIGER, Tibor. S vědomím historické kontinuity : (minulost a současnost 
v přestavbě Historického ústavu ČSA). Historie a vojenství. 1990, roč. 39, č. 5, s. 3–15. 
 
JAKL, Tomáš, KAKUŠKOVÁ, Ludmila, ŠRÁMEK, Pavel. Dva přírůstky Fotoarchivu VHA. 
Historie a vojenství. 2000, roč. 49, č. 3, s. 646–651. 
 
JANOVSKÝ, Miroslav. Z historie knihovny Vojenského historického ústavu. Historie 
a vojenství. 1993, roč. 42, č. 2, s. 111–125. 
 
JEDLÁNEK, František. Sbírka služebních předpisů a publikací armády a letectva 
Spojeného království Velké Británie a Severního Irska. Historie a vojenství. 1997, roč. 46, 
č. 4, s. 165–176. 
 
JIČÍN, Rudolf. Zpřístupnění fondu Dopravní a strážní prapor UNRRA ve Vojenském 
historickém archivu. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 2, s. 137–139. 
 
JIČÍN, Rudolf. Zpřístupnění fondů Pařížské mírové konference a norimberských procesů 
ve Vojenském historickém archivu. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 1, s. 124–126.  
 
KUREČKOVÁ, Miroslava. Zpřístupnění fondů tzv. francouzských legií. Historie 
a vojenství. 1998, roč. 47, č. 5, s. 83–85.  
 
KUTÍLKOVÁ, Dagmar. Organizační vývoj Vojenského muzea v letech 1948–1968. 
Historie a vojenství. 1993, roč. 42, č. 4, s. 120–142.  



 
11 

 
PECHOVÁ, Denisa. Archivní fond Vojenská kancelář prezidenta republiky 1945–1977. 
Historie a vojenství. 1997, roč. 46, č. 2, s. 162–172. 
 
PIVCOVÁ, Zuzana (ed.). Písemnosti československé armády po vzniku protektorátu 
v roce 1939 : (materiál německé provenience z fondů Vojenského historického archivu). 
Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 6, s. 125–129. 
 
PIVCOVÁ, Zuzana. Vojenské archivnictví v Protektorátu Čechy a Morava. Historie 
a vojenství. 2009, roč. 58, č. 3, s. 102–105. 
 
POKORNÝ, Ota. Rukopisné kartografické itineráře vojenské provenience z konce 
18. a počátku 19. století. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 3, s. 82–102. 
 
POLČÁK, Zdeněk a kolektiv. V zákopech první světové války – osudy. Historie a 
vojenství. 2014, roč. 63, č. 3, s. 108-117. 
 
ŠACH, Jan. Poboční zbraně arcivévody Františka Ferdinanda d’Este. Historie a 
vojenství. 2014, roč. 63, č. 2, s. 102-110. 
 
ŠPITÁLNÍK, Zdeněk. „Císařův kabát“: stejnokroje Františka Ferdinanda d’Este ve 
sbírkách VHÚ. Historie a vojenství. 2014, roč. 63, č. 2, s. 80-95.  
 
ŠPITÁLNÍK, Zdeněk. S českým lvem do boje: prapory prvních československých 
dobrovolníků ve Francii 1914-1916. Historie a vojenství. 2014, roč. 63, č. 4, s. 96-101. 
 
TRNKA, Pavel. Prvotisky v Knihovně Vojenského historického ústavu. Historie 
a vojenství. 2009, roč. 58, č. 4, s. 106–110. 
 

Recenze, informace, nekrology, zprávy, anotace a bibliografie 
 
BACHOVÁ, Jana. Mémorial du Souvenir : Muzeum evakuace od Dunkerque 1940. 
Historie a vojenství. 2009, roč. 58, č. 2, s. 118–120. 
 
BACHOVÁ, Jana. Muzeum holandského odboje. Historie a vojenství. 2008, roč. 57, č. 4, 
s. 129. 
 
BALÁŽ, Július. Databáze Vojenského ústředního archivu na internetu. Historie 
a vojenství. 2005, roč. 54, č. 4, s. 126–127. 
 
BALÁŽ, Július. Vojenský historický archiv v novém sídle. Historie a vojenství. 2015, roč. 
64, č. 1, s. 120-121. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. 10 let Imperiálního válečného muzea Sever. Historie a vojenství. 
2012, roč. 61, č. 4, s. 132-133. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. 1914-1918. Der Erste Welt Krieg. Historie a vojenství. 2014, roč. 
63, č. 3, s. 134-135. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Airfix v Muzeu RAF. Historie a vojenství. 2014, roč. 63, č. 1, s. 
138-139. 
 



 
12 

BERÁNEK, Jaroslav. Arktické konvoje 1941-1945. Historie a vojenství. 2011, roč. 60, č. 
4, s. 137-138. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Atlantický val na britské půdě. Historie a vojenství. 2013, roč. 62, 
č. 4, s. 141-145. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Bratři ve zbrani : letci z Polska a Československa v bitvě o Británii a 
poté… Historie a vojenství. 2011, roč. 60, č. 4, s. 134-136. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Brookwood – uctění památky československých letců RAF. Historie 
a vojenství. 2010, roč. 59, č. 4, s. 112–114. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Cecil Beaton: Frontové divadlo. Historie a vojenství. 2012, roč. 
61, č. 4, s. 120-123. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Den D v Imperiálním válečném muzeu. Historie a vojenství. 2004, 
roč. 53, č. 2, s. 123–126. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Děsivé dějiny: Bombardovaní Britové. Historie a vojenství. 2015, 
roč. 64, č. 4, s. 139-141. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Doky v Tyneside, 1943: Fotografie Cecila Beatona. Historie 
a vojenství. 2010, roč. 59, č. 3, s. 140–141. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. „Druhá strana mince“: Jak Němci viděli první světovou válku. 
Historie a vojenství. 2014, roč. 63, č. 3, s. 137-138. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Fiona Banner: Harrier a Jaguar. Historie a vojenství. 2010, roč. 59, 
č. 4, s. 135. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. František Bělský, tvůrce památníku čs. armády v Cholmondeley. 
Historie a vojenství. 2010, roč. 59, č. 4, s. 115–118. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Goodbye Piccadilly: Z domácí fronty na tu západní. Historie a 
vojenství. 2014, roč. 63, č. 4, s. 136-139. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Henry Moore v Tate Britain. Historie a vojenství. 2010, roč. 59, č. 1, 
s. 132–135. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Churchillovi vědci. Historie a vojenství. 2015, roč. 64, č. 2, s. 136-
138. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Imperiální válečné muzeum je znovu (po)otevřeno. Historie a 
vojenství. 2013, roč. 62, č. 4, s. 132-134. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Imperiální válečné muzeum v Manchesteru získává ceny. Historie 
a vojenství. 2004, roč. 53, č. 4, s. 123–124. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. IWM se připravuje na 100. výročí vypuknutí první světové války. 
Historie a vojenství. 2012, roč. 61, č. 4, s. 124-127. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. IWM se připravuje na výročí Velké války. Historie a vojenství. 2014, 
roč. 63, č. 1, s. 135 



 
13 

 
BERÁNEK, Jaroslav. Indické armády, indické umění : vojáci, sběratelé a výtvarníci 
1780–1880. Historie a vojenství. 2010, roč. 59, č. 4, s. 134–135. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Miloslav František Kašpar (1914–2009). Historie a vojenství. 2010, 
roč. 59, č. 2, s. 146–147. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Muzeum dánského odboje 1940–1945. Historie a vojenství. 2005, 
roč. 54, č. 2, s. 139–140. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Muzeum Flanderských polí čeká rekonstrukce. Historie a vojenství. 
2010, roč. 59, č. 3, s. 138–139. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Muzeum Královských ženistů v Chathamu. Historie a vojenství. 
2011, roč. 60, č. 4, s. 139-141. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Muzeum letecké archeologie v Norfolku. Historie a vojenství. 2008, 
roč. 57, č. 4, s. 111. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Muzeum RAF: první světová válka ve vzduchu. Historie a vojenství. 
2015, roč. 64, č. 1, s. 134-137. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Muzeum RAF v Hendonu chystá novou expozici první světové 
války. Historie a vojenství. 2014, roč. 63, č. 2, s. 128-129. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Muzeum RAF v Hendonu má novou výstavní halu. Historie 
a vojenství. 2004, roč. 53, č. 3, s. 127–129. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Muzeum Velké války. Historie a vojenství. 2008, roč. 57, č. 1, 
s. 131–134. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Muzeum Winstona Churchilla. Historie a vojenství. 2005, roč. 54, 
č. 2, s. 133–135. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Národní armádní muzeum v Chelsea se připravuje na významná 
výročí. Historie a vojenství. 2013, roč. 62, č. 2, s. 124-128. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Nezvěstní od Sommy. Historie a vojenství. 2012, roč. 61, č. 3, s. 
126-127. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Plyn! Plyn! Plyn! : chemická válka 1914–1918. Historie a vojenství. 
2010, roč. 59, č. 2, s. 142–143. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Pod padajícími bombami: Londýn – Coventry – Drážďany. Historie 
a vojenství. 2010, roč. 59, č. 4, s. 136–138. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Poslední svědek v Muzeu flanderských polí. Historie a vojenství. 
2006, roč. 55, č. 3, s. 120–123. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Poznávej historii : nový projekt Imperiálního válečného muzea. 
Historie a vojenství. 2011, roč. 60, č. 1, s. 124-126. 
 



 
14 

BERÁNEK, Jaroslav. Proměna londýnského Imperiálního válečného muzea: (1. část). 
Historie a vojenství. 2014, roč. 63, č. 3, s. 123-129. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Proměna londýnského Imperiálního válečného muzea: (2. část). 
Historie a vojenství. 2014, roč. 63, č. 4, s. 130-132. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Přilby a kopačky : výstava v Muzeu Královského letectva. Historie a 
vojenství. 2011, roč. 60, č. 1, s. 128. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Rodina ve válce. Historie a vojenství. 2012, roč. 61, č. 3, s. 128-
130. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Rodina Wyethů : tři generace amerického umění. Historie 
a vojenství. 2010, roč. 59, č. 2, s. 145.  
 
BERÁNEK, Jaroslav. Rodrigo Braga: více síly, než je třeba. Historie a vojenství. 2010, 
roč. 59, č. 2, s. 145. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Sbírky Muzea RAF na internetu. Historie a vojenství. 2006, roč. 55, 
č. 3, s. 124. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Stálá expozice Muzea Flanderských polí v novém hávu. Historie 
a vojenství. 2014, roč. 63, č. 3, s. 130-131. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. „Turisté“ na palubě HMS Belfast. Historie a vojenství. 2015, roč. 64, 
č. 2, s. 142-143. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Tváře odvahy : Eric Kennington, portrétování a druhá světová 
válka. Historie a vojenství. 2011, roč. 60, č. 4, s. 136-137. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Tvořeno válkou : fotografie Dona McCullina. Historie a vojenství. 
2010, roč. 59, č. 1, s. 130–131. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. V potu tváře pro válku : čínští nádeníci v 1. světové válce. Historie 
a vojenství. 2010, roč. 59, č. 2, s. 139–141. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Válečný korespondent: Zpravodajství pod palbou od roku 1914. 
Historie a vojenství. 2011, roč. 60, č. 2, s. 130-135. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Válka a Ministerstvo potravinářství. Historie a vojenství. 2010, roč. 
59, č. 1, s. 136–141.  
 
BERÁNEK, Jaroslav. Válka v zálivu 1900–1991: Fotografie Johna Keana. Historie 
a vojenství. 2010, roč. 59, č. 3, s. 141–142. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Vojenský historický ústav včera a dnes. Historie a vojenství. 
2012, roč. 61, č. 2, s. 129. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Všichni na palubu: příběhy války na moři. Historie a vojenství. 
2010, roč. 59, č. 4, s. 131–133. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Vzpomínky důstojníka pěchoty: Ilustrace Paula Hogartha ke 
knize Siegfrieda Sassoona. Historie a vojenství. 2014, roč. 63, č. 2, s. 126-127. 



 
15 

 
BERÁNEK, Jaroslav. Waterloo ve Windsoru: 1815-2015. Historie a vojenství. 2015, roč. 
64, č. 3, s. 137-139. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Wellington: triumfy, politika a vášně. Historie a vojenství. 2015, roč. 
64, č. 1, s. 140. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Z ulic do zákopů : světová válka dopadla i na severozápad Anglie. 
Historie a vojenství. 2015, roč. 64, č. 1, s. 138-139. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Zachraňují životy : medicína v bojové linii ve století konfliktů. 
Historie a vojenství. 2013, roč. 62, č. 1, s. 126-129. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Zaostřeno : Odette Hallowes a nacistická pistole. Historie 
a vojenství. 2010, roč. 59, č. 2, s. 144. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Zvuky války. Zvuky, hudba a ticho v letech 1914-1918. Historie a 
vojenství. 2014, roč. 63, č. 3, s. 132-133. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Živly Paula Nashe v Dulwichské obrazárně. Historie a vojenství. 
2010, roč. 59, č. 1, s. 128–129. 
 
BIEDERMAN, Jan. Jiří Sehnal – Radek Palička: Československé vojenské letecké 
odznaky – české & slovenské. Grada Publishing, Praha 2013, 240 s., barev. fot., obr. 
příl., ISBN 978-80-247-4791-0. Historie a vojenství. 2015, roč. 64, č. 2, s. 148-149. 
Recenzovaný dokument: SEHNAL, Jiří, PALIČKA, Radek. Československé vojenské 
letecké odznaky – české & slovenské. Praha : Grada, 2013. 
 
BIEDERMAN, Jan. Signum Laudis – jedno vyznamenání v životě obyčejného muže. 
Historie a vojenství. 2014, roč. 63, č. 3, s. 152.    
 
BÍLEK, Jiří. 2. zasedání česko-ruské komise historiků a archivářů v Moskvě. Historie 
a vojenství. 1997, roč. 46, č. 4, s. 194–197. 
 
BÍLEK, Jiří. HOFMAN, Petr. Moskevské archivy v roce 1996. Historie a vojenství. 1996, 
roč. 45, č. 6, s. 181–185. 
 
BÍLEK, Jiří. Pavel Drška (1933–2010). Historie a vojenství. 2010, roč. 59, č. 4, s. 141.  
 
BÍLEK, Jiří. Roman Matuszewski, Jolanta Kozimor: Plünderet and rebuilt. Historie 
a vojenství. 2009, roč. 58, č. 1, s. 148. Recenzovaný dokument: MATUSZEWSKI, 
Roman, KOZIMOR, Jolanta. Plünderet and rebuilt. Warszawa : Ograbione muzeum, dom 
Žolnierza Polskiego, 2007. 
 
BLÜH, Zuzana. Beránek – plyšový maskot Leteckého muzea Kbely pomůže dětem. 
Historie a vojenství. 2010, roč. 59, č. 4, s. 127–128. 
 
BLÜH, Zuzana. Cholmondeley 1940–2010 : 70. výročí ustavení československých 
ozbrojených sil na území Británie. Historie a vojenství. 2010, roč. 59, č. 2, s. 134–138. 
 
BLÜH, Zuzana. Změny ve výboru Svazu letců svobodného Československa. Historie 
a vojenství. 2010, roč. 59, č. 2, s. 144. 
 



 
16 

BOUČEK, Jaroslav. Prameny k Československu ve francouzských vojenských 
archívech. Historie a vojenství. 1992, roč. 41, č. 6, s. 172–174. 
 
BŘEČKA, Jan. 70. výročí konce 2. světové války v Moravském zemském muzeu. Historie 
a vojenství. 2015, roč. 64, č. 2, s. 124-125. 
 
BŘEČKA, Jan. Parašutisté na Hůrce. Historie a vojenství. 2010, roč. 59, č. 4, s. 121–122. 
 
BURIAN, Michal. III. ročník Národní soutěže muzeí Gloria musaealis 2004. Historie 
a vojenství. 2005, roč. 54, č. 3, s. 124–125. 
 
BURIAN, Michal. 2014 – rok nejen stého výročí vypuknutí první světové války. Historie 
a vojenství. 2014, roč. 63, č. 1, s. 116-117. 
 
BURIAN, Michal. Berlínská výstava o Adolfu Hitlerovi – prolomená tabu? Historie a 
vojenství. 2011, roč. 60, č. 1, s. 136-137. 
 
BURIAN, Michal. Budoucnost Armádního muzea Žižkov. Historie a vojenství. 2009, roč. 
58, č. 4, s. 102–103. 
 
BURIAN, Michal. Druhé pololetí roku 2013 ve VHÚ. Historie a vojenství. 2013, roč. 62, 
č. 4, s. 118-119. 
 
BURIAN, Michal. Druhý ročník Národní soutěže muzeí Gloria Musaealis. Historie 
a vojenství. 2004, roč. 53, č. 2, s. 130–131. 
 
BURIAN, Michal. Expoziční činnost VHÚ v 1. pololetí roku 2006. Historie a vojenství. 
2006, roč. 55, č. 2, s. 117–119. 
 
BURIAN, Michal. Expoziční činnost VHÚ v 2. pololetí roku 2006. Historie a vojenství. 
2006, roč. 55, č. 4, s. 111–112. 
 
BURIAN, Michal. Expozice VHÚ v roce 2005. Historie a vojenství. 2005, roč. 54, č. 1, 
s. 120. 
 
BURIAN, Michal. Expoziční činnost VHÚ v 1. pololetí roku 2005. Historie a vojenství. 
2005, roč. 54, č. 3, s. 121–123. 
 
BURIAN, Michal. Expoziční činnost VHÚ v prvním pololetí 2009. Historie a vojenství. 
2009, roč. 58, č. 2, s. 106–107. 
 
BURIAN Michal, UHLÍŘ, Jan Boris (Eds.). Fotoalbum Jana Kubiše. Historie a vojenství. 
2010, roč. 59, č. 1, s. 112–124. 
 
BURIAN Michal, UHLÍŘ, Jan Boris (Eds.). Fotoalbum Jana Kubiše. Historie a vojenství. 
2010, roč. 59, č. 2, s. 124–133. 
 
BURIAN Michal, UHLÍŘ, Jan Boris (Eds.). Fotoalbum Jana Kubiše. Historie a vojenství. 
2010, roč. 59, č. 3, s. 110–119. 
 
BURIAN Michal, UHLÍŘ, Jan Boris (Eds.). Fotoalbum Jana Kubiše. Historie a vojenství. 
2010, roč. 59, č. 4, s. 102–111. 
 



 
17 

BURIAN, Michal. Haptické prohlídky expozic VHÚ. Historie a vojenství. 2004, roč. 53, 
č. 4, s. 131. 
 
BURIAN, Michal. Jordánské Královské tankové muzeum. Historie a vojenství. 2010, roč. 
59, č. 2, s. 108–109. 
 
BURIAN, Michal. Léto ve VHÚ. Historie a vojenství. 2011, roč. 60, č. 3, s. 112-113. 
 
BURIAN, Michal. Muzejní expozice VHÚ v roce 2003. Historie a vojenství. 2004, roč. 53, 
č. 1, s. 132–135. 
 
BURIAN, Michal. Nová sezóna ve Vojenském technickém muzeu HÚ AČR Lešany. 
Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 2, s. 469. 
 
BURIAN, Michal. Nové přírůstky v Lešanech. Historie a vojenství. 2015, roč. 64, č. 3, s. 
126-129. 
 
BURIAN, Michal. Novinky v expozicích Vojenského historického ústavu. Historie 
a vojenství. 2009, roč. 58, č. 1, s. 109. 
 
BURIAN, Michal. Ohlédnutí za rokem 2012 ve VHÚ. Historie a vojenství. 2012, roč. 61, 
č. 4, s. 98-99. 
 
BURIAN, Michal. Pražská muzejní noc 2004. Historie a vojenství. 2004, roč. 53, č. 2, 
s. 137. 
 
BURIAN, Michal. Prototyp SKOT–IV ve sbírkách VHÚ Praha. Historie a vojenství. 2010, 
roč. 59, č. 4, s. 96–101. 
 
BURIAN, Michal. První pololetí 2013 ve VHÚ. Historie a vojenství. 2013, roč. 62, č. 2, s. 
100-102. 
 
BURIAN, Michal. První pololetí roku v muzeích VHÚ. Historie a vojenství. 2010, roč. 59, 
č. 1, s. 96–99. 
 
BURIAN, Michal. Rok 2012 ve Vojenském historickém ústavu. Historie a vojenství. 
2012, roč. 61, č. 1, s. 116-117. 
 
BURIAN, Michal. Rok 2015 ve Vojenském historickém ústavu. Historie a vojenství. 2015, 
roč. 64, č. 1, s. 106-107. 
 
BURIAN, Michal. Řekni, kde ty sbírky jsou… Historie a vojenství. 2011, roč. 60, č. 1, s. 
106-109. 
 
BURIAN, Michal. Tank Merkava obohatil Vojenské technické muzeum Lešany. Historie 
a vojenství. 2007, roč. 56, č. 1, s. 119–121. 
 
BURIAN, Michal. Tankové muzeum Latrun. Historie a vojenství. 2007, roč. 56, č. 1, 
s. 121–124. 
 
BURIAN, Michal. Vojenské technické muzeum Lešany v roce 2003. Historie a vojenství. 
2003, roč. 52, č. 3–4, s. 868–869. 
 



 
18 

BURIAN, Michal. Vojenský historický ústav v "osmičkovém roce". Historie a vojenství. 
2008, roč. 57, č. 1, s. 109. 
 
BURIAN, Michal. Výstavba nových depozitářů VHÚ. Historie a vojenství. 2011, roč. 60, č. 
4, s. 116-117. 
 
BURIAN, Michal. Výstavní činnost VHÚ v prvním čtvrtletí 2011. Historie a vojenství. 
2011, roč. 60, č. 1, s. 100-103 
 
BURIAN, Michal. Výstavní činnost VHÚ v roce 2013. Historie a vojenství. 2013, roč. 62, č. 
1, s. 116-117. 
 
BURIAN, Michal. Výstavní činnost VHÚ v roce 2014. Historie a vojenství. 2014, roč. 63, 
č. 4, s. 118-119. 
 
BURIAN, Michal. Výstavní činnost VHÚ v roce 2015. Historie a vojenství. 2015, roč. 64, č. 
4, s. 128-129. 
 
BURIAN, Michal. Zahájení sezóny v Leteckém muzeu Kbely a Vojenském technickém 
muzeu Lešany. Historie a vojenství. 2004, roč. 53, č. 2, s. 132–134. 
 
BURIAN, Michal. Zahájení sezóny v muzeích VHÚ. Historie a vojenství. 2007, roč. 56, 
č. 2, s. 112–113. 
 
ČEPIČKA, Ladislav, BURIAN, Michal. Expozice Vojenského historického ústavu v Prašné 
věži Mihulka. Historie a vojenství. 2004, roč. 53, č. 4, s. 132–133. 
 
Češi pod prapory 1. světové války. Historie a vojenství. 2014, roč. 63, č. 3, s. 140. 
 
Čeští umělci ve válce. Historie a vojenství. 2014, roč. 63, č. 3, s. 140.  
 
DANĚK, Josef. Sbírka mapující novodobé působení příslušníků AČR v zahraničí. Historie 
a vojenství. 2015, roč. 64, č. 1, s. 108-109. 
 
DANĚK, Josef. Standarta vojenské hudby. Historie a vojenství. 2013, roč. 62, č. 4, s. 
150. 
 
DOLÍNEK, Vladimír. K výzbroji národních gard v roce 1848. Historie a vojenství. 2010, 
roč. 59, č. 1, s. 102–111. 
 
DOLÍNEK, Vladimír. Návštěva v Bavorském armádním muzeu v Ingolstadtu. Historie 
a vojenství. 1994, roč. 43, č. 1, s. 186–188. 
 
DOLÍNEK, Vladimír. Nové katalogy Vojenského muzea. Historie a vojenství. 1992, 
roč. 41, č. 1, s. 173–174. 
 
DUBÁNEK, Martin. Zpřístupnění nových archivních fondů ve VÚA. Historie a vojenství. 
2002, roč. 51, č. 3, s. 736–743. 
 
FIDLER, Jiří. Kavaliauskas, Vilius: Řády a vyznamenání – Estonsko, Lotyšsko, Litva 
1918–1940 : Brno, Moravské zemské muzeum 1998. 108 s. + XXIV barevných tabulí. 
Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 5, s. 176–177. Recenzovaný dokument: 
KAVALIAUSKAS, Vilius. Řády a vyznamenání. Brno : Moravské zemské muzeum, 1998. 



 
19 

 
FORMÁNEK, Tomáš. Buben francouzského orleánského pluku. Historie a vojenství. 
2004, roč. 53, č. 4, s. 134–135. 
 
HAVEL, Petr. Faleristická výstava v Národním muzeu. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, 
č. 2, s. 469–471. 
 
HAVEL, Petr. Heinc, Zdeněk – Kounovský, Josef – Baumruk, Vlastimil: Vyznamenání 
z doby nesvobody 1939–1945 : Praha, Česká numismatická společnost 1999. 64 s. 
Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 4, s. 945. Recenzovaný dokument: HEINC, Zdeněk, 
KOUNOVSKÝ, Josef, BAUMRUK, Vlastimil. Vyznamenání z doby nesvobody 1939–
1945. Praha : Česká numismatická společnost, 1999. 
 
HAVEL, Petr. Sukeník, Ludvík – Novotný, Vladislav: Československá vyznamenání 
1918–1948. I. díl. : Hodonín, OB a ZP servis 1997. 126 s. Sukeník, Ludvík – Novotný, 
Vladislav: Československé a české řády a vyznamenání 1948–2000. II. díl. Hodonín, 
1999. 130 s. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 4, s. 945. Recenzovaný dokument: 
SUKENÍK, Ludvík, NOVOTNÝ, Vladislav. Československá vyznamenání 1918–1948. 
Hodonín : OB a ZP servis, 1997. 
 
HRBEK, Jaroslav, PILÁT, Vladimír. Konference "Vojenské archivy a dějiny studené 
války" ve Washingtonu 21.–26. března 1994. Historie a vojenství. 1994, roč. 43, č. 4, 
s. 161–166. 
 
CHVOJKOVÁ, Helena. Přízraky a noční můry. Historie a vojenství. 2011, roč. 60, č. 2, s. 
136-137. 
 
JAKL, Tomáš. Digitalizace spisů německé okupační správy v protektorátu. Historie 
a vojenství. 2010, roč. 59, č. 4, s. 123. 
 
JAKL, Tomáš. Pocta hrdinům obou světových válek v Buzuluku. Historie a vojenství. 
2007, roč. 56, č. 4, s. 116. 
 
JANKŮ, Zuzana. Nové muzeum Holocaustu v Yad Vashem. Historie a vojenství. 2005, 
roč. 54, č. 4, s. 113–115. 
 
JELÍNEK, Jaroslav. „Naše moře…“ Rakousko-uherské námořnictvo. Historie a 
vojenství. 2014, roč. 63, č. 3, s. 118-121. 
 
JELÍNEK, Zdeněk. Práce muzea v Kolíně, I.–IV. svazek : I. sv. Kolín 1980, 140 s; II. sv. 
Kolín 1982, 240 s; III. sv. Kolín 1984, 272 s; IV. sv. Kolín 1987, 304 s. Historie 
a vojenství. 1990, roč. 39, č. 4, s. 173–175. Recenzovaný dokument: Práce muzea 
v Kolíně. Kolín : Regionální muzeum v Kolíně, 1980; Práce muzea v Kolíně. Kolín : 
Regionální muzeum v Kolíně, 1982; Práce muzea v Kolíně. Kolín : Regionální muzeum 
v Kolíně, 1984; Práce muzea v Kolíně. Kolín : Regionální muzeum v Kolíně, 1987. 
 
JELÍNEK, Zdeněk. Práce muzea v Kolíně. V. (V. svazek neperiodického sborníku 
Regionálního muzea v Kolíně) : Kolín 1989. 320 s. + fotogr., plánky. Historie a vojenství. 
1990, roč. 39, č. 4, s. 175–176. Recenzovaný dokument: Práce muzea v Kolíně. Kolín : 
Regionální muzeum v Kolíně, 1989 
 
JIRÁSEK, David. Vojenská muzea Severní Karolíny: (1. část). Historie a vojenství. 
2012, roč. 61, č. 2, s. 132-133. 



 
20 

 
JIRÁSEK, David. Vojenská muzea Severní Karolíny: (2. část). Historie a vojenství. 
2012, roč. 61, č. 3, s. 123-125. 
 
JIRÁSEK, David. Vojenská muzea Severní Karolíny: (3. část). Historie a vojenství. 
2012, roč. 61, č. 4, s. 134-135. 
 
KÁCHA, Pavel. Ladislav Sitenský (1919–2009). Historie a vojenství. 2010, roč. 59, č. 1, 
s. 142–144. 
 
KAVALÍR, Milan, TROSKOVÁ, Alžběta. Zpracování rejstříků archívního fondu MNO 
pomocí počítače. Historie a vojenství. 1992, roč. 41, č. 6, s. 175–176. 
 
KLÍPA, Bohumír. L'Afrika in vetrina. Storie di musei e di esposizioni coloniali in Italia. 
(Afrika ve vitríně. Dějiny muzeí a koloniálních výprav v Itálii.) Vydáno péčí Nicoly 
Labanca. Paese–Treviso, Pagus edizioni 1992. 222 s. Historie a vojenství. 1993, roč. 41, 
č. 3, s. 186–187. Recenzovaný dokument: L'Afrika in vetrina. Storie di musei 
e di esposizioni coloniali in Italia Paese. Treviso : Pagus, 1992. 
 
KLÍPA, Bohumír. Rovereto 1919–1939. Architettura, urbanistica, arte : Rovereto, 
Nicolodi editore 2000. 166 s. : Rovereto 1919 – Studi – volume I. : Rovereto, Nicolodi 
editore 2000. 630 s. Historie a vojenství. 2001, roč. 50, č. 4, s. 961–962. Recenzovaný 
dokument: Rovereto 1919–1939. Rovereto : Nicolodi, 2000 ; Rovereto 1919. Rovereto : 
Nicolodi, 2000. 
 
KLÍPA, Bohumír. Museo Storico Italiano della Guerra – Annali, n. 4 – 1995 : Calliano – 
Museo Storico Italiano della Guerra – Rovereto 1996, 178 s. Historie a vojenství. 1997, 
roč. 46, č. 2, s. 190–191. Recenzovaný dokument: Annali. Rovereto : Museo Storico 
Italiano della Guerra, 1996. 
 
KLUČINA, Petr. Czerwiński, A., Dudek, L.: Szabla zolnierza polskiego XIX i XX wieku 
w zbiorach Muzeum Wojska Polskiego vo Warszawie. (Šavle polského vojáka XIX. a XX. 
století ve sbírkách muzea Polského vojska ve Varšavě) : Wroclaw – Warszawa – Kraków 
– Gdaňsk – Lódž, Ossolineum 1988. 426 s. Historie a vojenství. 1990, roč. 39, č. 6, 
s. 176–177. Recenzovaný dokument: CZERWIŃSKI, Aleksander. Szabla zolnierza 
polskiego XIX. i XX. weieku w zbiorach Muzeum Polskiego w Warzsawie. Wroclaw : 
Ossolineum, 1988. 
 
Knihy došlé do Vojenské historické knihovny v I. pololetí 1997. Historie a vojenství. 1998, 
roč. 47, č. 1, s. 195–197. 
 
Knihy došlé do Vojenské historické knihovny v II. pololetí 1997. Historie a vojenství. 
1998, roč. 47, č. 4, s. 200–203. 
 
Knihy došlé do Vojenské historické knihovny v I. pololetí 1998. Historie a vojenství. 1999, 
roč. 48, č. 1, s. 242–245. 
 
KOLAŘÍKOVÁ, Milena. Připomínka padlých z Fromelles. Historie a vojenství. 2010, roč. 
59, č. 4, s. 139–140. 
 
KRAJČÍKOVÁ, Milena, ROMAŇÁK, Andrej. Vojenská historická knihovna – přehled 
fondů. Historie a vojenství. 1995, roč. 44, č. 1, s. 166–175. 
 



 
21 

KRBCOVÁ, Ilona. IDET 2005. Historie a vojenství. 2005, roč. 54, č. 3, s. 130. 
 
KRBCOVÁ, Ilona. Jiří Žalman: Má hlava je muzeum aneb Dupání lehkou nohou 
v muzeologii : Praha, AMG 2004, 63 s. Historie a vojenství. 2005, roč. 54, č. 4, s. 139–
140. Recenzovaný dokument: ŽALMAN, Jiří. Má hlava je muzeum, aneb, Dupání lehkou 
nohou v muzeologii. Praha : AMG, 2004. 
 
KRBCOVÁ, Ilona. Plennik, humoristický časopis, 1915. Historie a vojenství. 2007, 
roč. 56, č. 1, s. 115. 
 
KRBCOVÁ, Ilona. Restaurování maleb z výtvarných fondů VHÚ. Historie a vojenství. 
2010, roč. 59, č. 2, s. 112–115. 
 
KREISINGER, Pavel. Vojenská muzea druhé světové války na Maltě. Historie a 
vojenství. 2013, roč. 62, č. 4, s. 136-138. 
 
KREJČÍK, Tomáš. Turek, Eva: Bohmiska faner i Statens trofésamling. (České prapory 
ve státní sbírce trofejí.) In: Meddelande 51, Stockholm Armémuseum 1991, s. 67–91, 24 
obr. Historie a vojenství. 1993, roč. 42, č. 1, s. 187–188. Recenzovaný dokument: 
Meddelande Stockholm : Armémuseum, 1991 

 
KREJČÍKOVÁ, Milena. Vojenská historická knihovna a děčínská zámecká knihovna. 
Historie a vojenství. 2002, roč. 51, č. 4, s. 980–989. 
 
KREJČÍKOVÁ, Milena. Výstava Staré vojenské tisky z období renesance a baroka. 
Historie a vojenství. 1992, roč. 41, č. 4, s. 190–191. 
 
KRUPIČKA, Jiří. 3. konference archivářů České republiky. Historie a vojenství. 1991, 
roč. 40, č. 6, s. 184–185. 
 
KŘEN, Jan. Mnichov 1938 v řeči archivních dokumentů : komentář k edici Státního 
ústředního archivu v Praze Protifašistický a národně osvobozenecký boj českého 
a slovenského lidu 1938–1945. Komentář zpracoval Zdeněk Šamberger : Praha, Státní 
ústřední archiv 2000. 168 s. Historie a vojenství. 2000, roč. 49, č. 4, s. 943–944. 
Recenzovaný dokument: Mnichov 1938 v řeči archivních dokumentů. Praha : Státní 
ústřední archiv, 2000. 
 
KŘEN, Jan. Odkaz pro budoucnost. 45 ročníků soutěží vzpomínek a historických prací. 
Připravili: Miroslav Moulis, Maria Chaloupková, Jiří Jožák. : Praha, Ministerstvo obrany 
ČR – AVIS 2000. 137 s. Historie a vojenství. 2001, roč. 50, č. 1, s. 251–252. 
Recenzovaný dokument: Odkaz pro budoucnost. Praha : Ministerstvo obrany ČR – AVIS, 
2000. 
 
KŘÍŽEK, Jaroslav. Peška, Vladimír: Bibliographie des ouvrage, études et articles sur 
T. G. Masaryk 1945–1980. (Bibliografie knižních publikací, studií a článků o T. G. 
Masarykovi 1945–1980.) Revues des Études slaves, Paris, LX/3, 1988, s. 725–776. 
Historie a vojenství. 1992, roč. 41, č. 3, s. 180–181. Recenzovaný dokument: Revue des 
etudes slaves. Paris : Imprimerie Nationale, 1988. 
 
 
 
 



 
22 

KUPKA, Vladimír. Baatz, Dietwulf: Der Römische Limes. Archäologische Ausflüge 
zwischen Rhein und Donau (Římský limit. Archeologické výlety mezi Rýnem 
a Dunajem) : Berlin, Gebr. Mann Verlag 1993. 364 s., ilustr. Historie a vojenství. 1996, 
roč. 45, č. 3, s. 188–189. Recenzovaný dokument: BAATZ, Dietwulf. Der Römische 
Limes. Berlin : Gebr. Mann, 1993. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. 70. výročí operace ANTHROPOID. Historie a vojenství. 2012, roč. 61, 
č. 2, s. 131. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. Karpatská kalvárie. Historie a vojenství. 2014, roč. 63, č. 3, s. 122 
 
LÁNÍK, Jaroslav. Katalog Leteckého muzea Historického ústavu Armády ČR : Praha, 
Ministerstvo obrany – AVIS 2001. 167 s. Historie a vojenství. 2002, roč. 51, č. 4, s. 1011. 
Recenzovaný dokument: Katalog Leteckého muzea Historického ústavu Armády ČR. 
Praha : Ministerstvo obrany – AVIS, 2001. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. Od atentátu k válce. Historie a vojenství. 2014, roč. 63, č. 3, s. 122. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. Pod křídly Sokola. Historie a vojenství. 2012, roč. 61, č. 3, s. 92-94. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. Ročenka 2005. Vojenský historický archiv III. odbor VÚA Praha. 
Historie a vojenství. 2007, roč. 56, č. 1, s. 150–151. Recenzovaný dokument: Ročenka 
2005. Praha : AVIS, 2006. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. Ročenka 2008. Vojenský historický archiv. III. odbor VÚA Praha. Praha 
2009, 255 s. Historie a vojenství. 2009, roč. 58, č. 2, s. 147. Recenzovaný dokument: 
Ročenka 2008. Praha : Vojenský historický archiv, 2009. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. Ročenka 2011. Vojenský historický archiv, Praha 2012. MO ČR – OKP, 
262 s., ISBN 978-80-7278-578-0. Historie a vojenství. 2013, roč. 62, č. 1, s. 148. 
Recenzovaný dokument: Ročenka 2011. Praha : MO ČR – OKP, 2012. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. Ročenka 2013. Vojenský historický archiv, Praha 2014. MO ČR – VHÚ 
Praha, 214 s., ISBN 978-80-7278-634-3. Historie a vojenství. 2015, roč. 64, č. 1, s. 149. 
Recenzovaný dokument: Vojenský historický archiv. Ročenka 2013. Praha : Ministerstvo 
obrany České republiky – Vojenský historický ústav Praha, [2014]. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. Válečný rok 1915. Historie a vojenství. 2015, roč. 64, č. 1, s. 126. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. Výstava Sokolovo – Afghánistán. Historie a vojenství. 2013, roč. 62, č. 
2, s. 114-115. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. Zahájení nové sezóny v Leteckém muzeu. Historie a vojenství. 2002, 
roč. 51, č. 2, s. 502. 
 
MOUDRÝ, Petr. Konzervace a restaurování pro expozici Císařské zbrojnice. Historie 
a vojenství. 2010, roč. 59, č. 1, s. 100–101. 
 
MOUDRÝ, Petr. Konzervace a restaurování sbírek před uložením v novém depozitáři. 
Historie a vojenství. 2014, roč. 63, č. 1, s. 118-119. 
 
MOUDRÝ, Petr. Restaurování dvojky s perkusními zámky. Historie a vojenství. 2014, 
roč. 63, č. 1, s. 120-121. 



 
23 

 
MOUDRÝ, Petr. Restaurování exponátů pro výstavu V zákopech první světové války. 
Historie a vojenství. 2014, roč. 63, č. 3, s. 106-107. 
 
MOUDRÝ, Petr. Restaurování meče. Historie a vojenství. 2013, roč. 62, č. 3, s. 122-123. 
 
MOUDRÝ, Petr. Restaurování moždíře. Historie a vojenství. 2015, roč. 64, č. 1, s. 102-
103. 
 
MOUDRÝ, Petr. Restaurování pozůstalosti generála Františka Moravce. Historie a 
vojenství. 2013, roč. 62, č. 3, s. 124-125. 
 
MOUDRÝ, Petr. Restaurování rapírů. Historie a vojenství. 2015, roč. 64, č. 1, s. 104-105. 
 
MOUDRÝ, Petr. Restaurování sbírkových předmětů pro rodný dům Jana Kubiše. Historie 
a vojenství. 2015, roč. 64, č. 4, s. 126-127. 
 
MOUDRÝ, Petr. Restaurování sbírkových předmětů pro výstavu „V ulicích protektorátu“. 
Historie a vojenství. 2015, roč. 64, č. 2, s. 116-117. 
 
MOUDRÝ, Petr. Restaurování vojenských kufrů. Historie a vojenství. 2013, roč. 62, č. 1, 
s. 118-119. 
 
MOUDRÝ, Petr. Restaurování vzduchovky. Historie a vojenství. 2013, roč. 62, č. 4, s. 
116-117. 
 
MOUDRÝ, Petr. Restaurování vzduchovky. Historie a vojenství. 2015, roč. 64, č. 2, s. 
114-115. 
 
MOUDRÝ, Petr. Restaurování zbraní z pozůstalosti Františka Ferdinanda d’Este. 
Historie a vojenství. 2014, roč. 63, č. 2, s. 114-115. 
 
MOUDRÝ, Petr. Výchova nové generace restaurátorů. Historie a vojenství. 2004, roč. 53, 
č. 2, s. 143.  
 
MOULIS, Vladislav, SLÁDEK, Zdeněk. Opožděná úvaha nad dílem V. Krále. Historie 
a vojenství. 1990, roč. 39, č. 3, s. 147–161. 
 
MUDROVÁ, Hana, MUDRA, Miroslav. Návštěva v Imperial War Museum v Londýně. 
Historie a vojenství. 1994, roč. 43, č. 3, s. 170–176. 
 
MUNZAR, Zdeněk. BACHOVÁ, Jana, HOKYNEK, Michal. Den otevřených dveří 
v knihovně Vojenského historického ústavu. Historie a vojenství. 2006, roč. 55, č. 2, 
s. 142–143. 
 
NEMČEKOVÁ, Daniela. Vojenský archív – centrálna registratúra Trnava a občania 
Českej republiky. Historie a vojenství. 2011, roč. 60, č. 3, s. 129-130. 
 
OČENÁŠKOVÁ, Eva. Zpráva o zpřístupnění sdruženého archivního fondu Nejvyšší 
poradní orgány v armádě v letech 1945–1956. Historie a vojenství. 2005, roč. 54, č. 1, 
s. 136–139. 
 



 
24 

PAŽOUT, Jaroslav, SEDLÁKOVÁ, Monika. Fond Německé státní ministerstvo pro Čechy 
a Moravu v Národním archivu. Historie a vojenství. 2007, roč. 56, č. 1, s. 125–127. 
 
PEJČOCH, Ivo. Bastogne War Museum. Historie a vojenství. 2014, roč. 63, č. 4, s. 
140-141. 
 
PEJČOCH, Ivo. Militärhistorische Museum der Bundeswehr – Flugplazt Berlin-Gatow. 
Historie a vojenství. 2015, roč. 64, č. 2, s. 139-141. 
 
PEJČOCH, Ivo. Musée National d’Histoire Militaire v Diekirchu. Historie a vojenství. 
2014, roč. 63, č. 4, s. 142-143. 
 
PETIŠKOVÁ, Tereza. Sbírka Armádního výtvarného studia. Historie a vojenství. 2005, 
roč. 54, č. 3, s. 114–120. 
 
PETRÁŠ, Jiří. Rozpačité Rozpaky Jiřího Bílka. Historie a vojenství. 2005, roč. 54, č. 1, 
s. 151. 
 
PLACHÁ, Pavla, PLACHÝ, Jiří. Nová expozice v Ravensbrücku. Historie a vojenství. 
2013, roč. 62, č. 2, s. 116-117. 
 
PLACHÝ, Jiří. Muzeum utrpení spojeneckých válečných zajatců v Zaháni. Historie a 
vojenství. 2013, roč. 62, č. 3, s. 127-128. 
 
PLACHÝ, Jiří. Státní archiv Zakarpatské oblasti Ukrajiny v Užhorodu, pobočka Berehovo. 
Historie a vojenství. 2011, roč. 60, č. 1, s. 119. 
 
PICHLÍK, Karel. Podbrdsko. Sborník Státního okresního archivu v Příbrami V, VI : 
Příbram, Státní okresní archiv 1998 a 1999. 345 a 315 s. Historie a vojenství. 2000, 
roč. 49, č. 1, s. 229. Recenzovaný dokument: Podbrdsko. Příbram : Státní okresní archiv, 
1998 ; Podbrdsko. Příbram : Státní okresní archiv, 1999. 
 
PICHLÍK, Karel. Ústav Edvarda Beneše v Londýně 1950–1964 : Praha, Společnost 
Edvarda Beneše 2000. 40 s. Historie a vojenství. 2000, roč. 49, č. 4, s. 949. 
Recenzovaný dokument: Ústav Edvarda Beneše v Londýně 1950–1964. Praha : 
Společnost Edvarda Beneše, 2000. 
 
PIVCOVÁ, Zuzana. Archivní stáž ve Vojenském archívu ve Freiburgu. Historie 
a vojenství. 1993, roč. 42, č. 4, s. 176–178. 
 
PIVCOVÁ, Zuzana. Archivní fondy Náhradní těleso ve Velké Británii a Československé 
výcvikové středisko. Historie a vojenství. 2006, roč. 55, č. 1, s. 122. 
 
PIVCOVÁ, Zuzana. Bundesarchiv – historie a současnost. Historie a vojenství. 2007, 
roč. 56, č. 3, s. 120–122. 
 
PIVCOVÁ, Zuzana. Deutsche Dienststelle (WASt). Historie a vojenství. 2007, roč. 56, 
č. 4, s. 118–119. 
 
PIVCOVÁ, Zuzana. Fondy německé armády z 2. světové války ve VHA v Praze. Historie 
a vojenství. 1993, roč. 42, č. 3, s. 175–181. 
 



 
25 

PIVCOVÁ, Zuzana. Lastenausgleichsarchiv v Bayreuthu. Historie a vojenství. 2009, 
roč. 58, č. 1, s. 135–136. 
 
PIVCOVÁ, Zuzana. Odborná archivní stáž v Londýně. Historie a vojenství. 1995, roč. 44, 
č. 2, s. 175–178. 
 
PIVCOVÁ, Zuzana. Spolkový archiv Berlin–Lichterfelde. Historie a vojenství. 2008, 
roč. 57, č. 1, s. 130. 
 
PIVCOVÁ, Zuzana. Vojenský historický archiv a zahraniční veřejnost. Historie 
a vojenství. 2008, roč. 57, č. 2, s. 126–127. 
 
PIVCOVÁ, Zuzana. XV. zasedání Archivního výboru Mezinárodní komise vojenské 
historie v Madridu. Historie a vojenství. 2005, roč. 54, č. 4, s. 117. 
 
PIVCOVÁ, Zuzana. Zentrale Stelle a pobočka Spolkového archivu v Ludwigsburgu. 
Historie a vojenství. 2010, roč. 59, č. 1, s. 125–126. 
 
PLACHÝ, Jiří. An Meine Völker! Der Erste Weltkrieg 1914-1918. Historie a vojenství. 
2014, roč. 63, č. 3, s. 139. 
 
PLACHÝ, Jiří. Muzeum SNP v Banské Bystrici. Historie a vojenství. 2009, roč. 58, č. 3, 
s. 136–137. 
 
PLACHÝ, Jiří. Muzeum Varšavského povstání. Historie a vojenství. 2012, roč. 61, č. 3, 
s. 115-116.   
 
PLACHÝ, Jiří. Polský institut a Sikorského muzeum v Londýně. Historie a vojenství. 
2012, roč. 61, č. 4, s. 119. 
 
PLACHÝ, Jiří. Výstava 70. výročí vylodění v Normandii a bojů u Dunkerque. Historie a 
vojenství. 2014, roč. 63, č. 2, s. 131. 
 
POLČÁK, Zdeněk. Češi pod prapory Velké války. Historie a vojenství. 2014, roč. 63, č. 
4, s. 123. 
 
POLČÁK, Zdeněk. Ekvádorský Chrám vlasti Templo de Patria. Historie a vojenství. 
2009, roč. 58, č. 2, s. 134–137. 
 
POLČÁK, Zdeněk. Jízdní kolo švýcarské armády s transportním vozíkem z roku 1944. 
Historie a vojenství. 2007, roč. 56, č. 1, s. 115. 
 
POLČÁK, Zdeněk. V zákopech první světové války. Historie a vojenství. 2014, roč. 63, 
č. 2, s. 111-113. 
 
POLČÁK, Zdeněk. Veterinární muzeum. (1. část). Historie a vojenství. 2011, roč. 60, č. 1, 
s. 111-112. 
 
POLČÁK, Zdeněk. Veterinární muzeum. (2. část – československá provenience). Historie 
a vojenství. 2011, roč. 60, č. 2, s. 124-126. 
 
POLČÁK, Zdeněk. Veterinární muzeum. (3. část – sovětská provenience). Historie a 
vojenství. 2011, roč. 60, č. 3, s. 122-123. 



 
26 

 
POLČÁK, Zdeněk. Veterinární muzeum. (4. část – německá provenience). Historie a 
vojenství. 2011, roč. 60, č. 4, s. 120-122. 
 
POLČÁK, Zdeněk. Vojenské muzeum v Istanbulu. Historie a vojenství. 2007, roč. 56, 
č. 3, s. 123–124. 
 
POVOLNÝ, Daniel. "Roky premien. Vojenstvo na Slovensku 1969–1992". Historie 
a vojenství. 2010, roč. 59, č. 4, s. 124. 
 
POVOLNÝ, Daniel. Armáda, Slaný a Slánsko ve 20. století. Historie a vojenství. 2010, 
roč. 59, č. 1, s. 127.  
 
POVOLNÝ, Daniel. Konference České, slovenské a československé dějiny 20. století. 
Historie a vojenství. 2010, roč. 59, č. 4, s. 123. 
 
POVOLNÝ, Daniel. Vojenské muzeum v Moskvě. Historie a vojenství. 2009, roč. 58, č. 1, 
s. 138–140. 
 
POVOLNÝ, Daniel. Výstava operativní techniky StB ve Furth im Wald. Historie 
a vojenství. 2010, roč. 59, č. 1, s. 127. 
 
PROCHÁZKA, Ivan. Slavnosti v Dunkerque. Historie a vojenství. 2010, roč. 59, č. 4, 
s. 120–121. 
 
Přírůstky cizojazyčné literatury knihovny VHÚ Praha v roce 2002. Historie a vojenství. 
2004, roč. 53, č. 2, s. 114–120. 
 
Přírůstky cizojazyčné literatury knihovny VHÚ Praha v roce 2003. Historie a vojenství. 
2004, roč. 53, č. 3, s. 117–123. 
 
Přírůstky cizojazyčné literatury knihovny VHÚ Praha v 1. čtvrtletí roku 2004. Historie 
a vojenství. 2005, roč. 54, č. 2, s. 142–145. 
 
Přírůstky cizojazyčné literatury knihovny VHÚ Praha v 2. čtvrtletí roku 2004. Historie 
a vojenství. 2005, roč. 54, č. 3, s. 130–132. 
 
Přírůstky cizojazyčné literatury knihovny VHÚ Praha ve 3. čtvrtletí roku 2004. Historie 
a vojenství. 2005, roč. 54, č. 3, s. 133–137. 
 
Přírůstky cizojazyčné literatury knihovny VHÚ Praha ve 2. až 4. čtvrtletí roku 2005. 
Historie a vojenství. 2006, roč. 55, č. 1, s. 131–135. 
 
Přírůstky cizojazyčné literatury knihovny VHÚ Praha v 1. čtvrtletí 2006. Historie 
a vojenství. 2006, roč. 55, č. 2, s. 144–145. 
 
Přírůstky cizojazyčné literatury knihovny VHÚ Praha v 2. čtvrtletí 2006. Historie 
a vojenství. 2006, roč. 55, č. 3, s. 133–137. 
 
Přírůstky cizojazyčné literatury knihovny VHÚ Praha ve 3. čtvrtletí roku 2006. Historie 
a vojenství. 2006, roč. 55, č. 4, s. 139–141. 
 



 
27 

Přírůstky cizojazyčné literatury knihovny VHÚ ve 4. čtvrtletí roku 2006. Historie 
a vojenství. 2007, roč. 56, č. 1, s. 138–143. 
 
Přírůstky české literatury knihovny VHÚ Praha v roce 2006. Historie a vojenství. 2007, 
roč. 56, č. 1, s. 139–143. 
 
Přírůstky knihovny VHÚ v 1. čtvrtletí roku 2007. Historie a vojenství. 2007, roč. 56, č. 2, 
s. 139–141. 
 
Přírůstky knihovny VHÚ ve 2. čtvrtletí roku 2007. Historie a vojenství. 2007, roč. 56, č. 3, 
s. 133–135. 
 
Přírůstky knihovny VHÚ ve 3. čtvrtletí roku 2007. Historie a vojenství. 2007, roč. 56, č. 4, 
s. 136–141. 
 
Přírůstky knihovny VHÚ ve 4. čtvrtletí roku 2007. Historie a vojenství. 2008, roč. 57, č. 1, 
s. 142–146. 
 
Přírůstky knihovny VHÚ v 1. čtvrtletí roku 2008. Historie a vojenství. 2008, roč. 57, č. 2, 
s. 129–134. 
 
Přírůstky knihovny VHÚ ve 2. čtvrtletí roku 2008. Historie a vojenství. 2008, roč. 57, č. 3, 
s. 117–125. 
 
Přírůstky knihovny VHÚ ve 3. čtvrtletí roku 2008. Historie a vojenství. 2008, roč. 57, č. 4, 
s. 130–135. 
 
Přírůstky Vojenské historické knihovny ve II. pololetí 2001. Historie a vojenství. 2002, 
roč. 51, č. 3, s. 747–758. 
 
PŘIVŘELOVÁ, Iva. Válečná muzea v Bastogne. Historie a vojenství. 2011, roč. 60, č. 1, 
s. 134-135. 
 
RAJLICH, Jiří, KHOL, Miroslav. Letecké muzeum HÚ AČR ve Kbelích již po třiatřicáté. 
Historie a vojenství. 2001, roč. 50, č. 2, s. 467–468. 
 
RAK, Michal. "Letecká archeologie" a legislativa. Historie a vojenství. 2008, roč. 57, č. 4, 
s. 108–110. 
 
(red). Projekt Velká válka 1914-1918 oceněn v soutěži Gloria musaealis. Historie a 
vojenství. 2015, roč. 64, č. 2, s. 126. 
 
REDAKCE HaV. Pracovník Vojenského historického ústavu Praha získal titul manažer 
roku 2006. Historie a vojenství. 2007, roč. 56, č. 1, s. 127. 
 
REDAKCE HaV. Vyznamenání pro Vojenský historický ústav Praha. Historie a vojenství. 
2010, roč. 59, č. 3, s. 142. 
 
REDAKCE HaV. Vyznamenání z rukou ministra obrany v Armádním muzeu VHÚ 
na Žižkově. Historie a vojenství. 2010, roč. 59, č. 4, s. 125–126. 
 
SKALICKÝ, Jakub. Istanbulské vojenské muzeum. Historie a vojenství. 2012, roč. 61, 
č. 3, s. 119-122. 



 
28 

 
SKALICKÝ, Jakub. Muzeum Josifa Stalina v Gori. Historie a vojenství. 2011, roč. 60, č. 2, 
s. 138-139. 
 
SLEZÁK, Dušan. Systém Pícha po 90 rokoch dôkladne zrekonštruovaný. Historie a 
vojenství. 2013, roč. 62, č. 2, s. 129. 
 
SLUKA, Václav. Prameny pro genealogické bádání ve Vojenském historickém archivu. 
Historie a vojenství. 2006, roč. 55, č. 1, s. 122–124. 
 
SPEYCHAL, Robert. Komise vojenských tradic a symboliky v roce 2009. Historie 
a vojenství. 2009, roč. 58, č. 4, s. 132–133. 
 
SPEYCHAL, Robert. Komise vojenských tradic a symboliky v roce 2010. Historie 
a vojenství. 2010, roč. 59, č. 4, s. 130. 
 
SPEYCHAL, Robert. Unikátní nálezy na Šumavě. Historie a vojenství. 2010, roč. 59, č. 4, 
s. 128–129. 
 
STEHLÍK, Eduard. Z nových dokumentů Památníku Lidice. Historie a vojenství. 2008, 
roč. 57, č. 1, s. 117. 
 
STRAKA, Karel, ŠACH, Jan. Výstava Kapitoly z dějin Generálního štábu Armády 
České republiky. Historie a vojenství. 2014, roč. 63, č. 4, s. 124-125. 
 
SUCHÁNEK, Jiří. Expozice berlínské protiletecké obrany – Berliner Unterwelten. Historie 
a vojenství. 2015, roč. 64, č. 2, s. 132-133. 
 
SUCHÁREK, Jiří. Expozice historie Obersalzbergu a nacionálně-socialistické diktatury. 
Historie a vojenství. 2013, roč. 62, č. 3, s. 128-129. 
 
SUCHÁNEK, Jiří. Muzeum Atlantického valu v Raversijde. Historie a vojenství. 2013, 
roč. 62, č. 4, s. 138-140. 
 
SUCHÁNEK, Jiří. Sočská Cesta míru a Kobaridské muzeum. Historie a vojenství. 2015, 
roč. 64, č. 3, s. 130-131. 
 
SVOBODA, Zbyšek. Borošak–Marijanovič, Jelena.: Flags through the centuries – 
Catalogue of museum collection flags and flag streamers : Zagreb 1996. 173 s., ilustr. 
Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 3, s. 158–162. Recenzovaný dokument: 
BOROŠAK–MARIJANOVIČ, Jelena. Flags through the Centuries – Catalogue of 
Museum Collection Flags and Flag Streamers. Zagreb : Hrvatski Povijesni Muzej, 1996. 
 
SVOBODA, Zbyšek. Mäder, Peter M. – Mattern, Günter: Fahnen und ihre Symbole. 
Schweizerisches Landesmuseum Zürich 1993, s. 72, ilustr. Historie a vojenství. 1994, 
roč. 43, č. 2, s. 197. Recenzovaný dokument: MÄDER, Peter M., MATTERN, Günter. 
Fahnen und ihre Symbole. Zürich : Schweizerisches Landesmuseum, 1993. 
 
SVOBODA, Zbyšek. Nevéus, C. – de Waern, B. J.: Ny Svensk Vapenbok (Nový švédský 
erbovník) : Stockholm 1993. 191 s. Historie a vojenství. 1994, roč. 43, č. 3, s. 177–178. 
Recenzovaný dokument: NEVÉUS, C., DE WAERN. Ny Svensk Vapenbok. Stockholm : 
Streiffert, 1993. 
 



 
29 

SÝKORA, Jan. 45 let Leteckého muzea Kbely. Historie a vojenství. 2013, roč. 62, č. 3, s. 
118-121. 
 
SÝKORA, Jan. Nová sezóna v Leteckém muzeu Kbely. Historie a vojenství. 2000, 
roč. 49, č. 2, s. 460–461. 
 
SÝKORA, Jan. Osudy padáku Type B-8. Historie a vojenství. 2010, roč. 59, č. 3, s. 108–
109. 
 
ŠACH, Jan. Výstavní činnost Historického ústavu Armády ČR v letech 1993–1997. 
Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 3, s. 176–178. 
 
ŠACH, Jan. Royal Armouries Museum v Leedsu. Historie a vojenství. 2004, roč. 53, č. 3, 
s. 130–131. 
 
ŠACH, Jan. Španělský dar. Historie a vojenství. 2004, roč. 53, č. 1, s. 136–137. 
 
ŠACH, Jan (st.). V ulicích Protektorátu Böhmen und Mähren. Historie a vojenství. 2015, 
roč. 64, č. 2, s. 118-121. 
 
ŠIMŮNEK, Pavel. Ivan Koláčný: Řády a vyznamenání Habsburské monarchie. 
Nakladatelství Elka Press, Praha 2006, 304 s. Historie a vojenství. 2007, roč. 56, č. 1, 
s. 148–149. Recenzovaný dokument: KOLÁČNÝ, Ivan. Řády a vyznamenání Habsburské 
monarchie. Praha : Elka, 2006. 
 
ŠIMŮNEK, Pavel. Ján Marcinko – Alexander Jiroušek: Slovenské rady, vyznamenania, 
čestné odznaky : Agentúra Sáša, Košice 2002. 111 s. Historie a vojenství. 2004, roč. 53, 
č. 3, s. 116. Recenzovaný dokument: MARCINKO, Ján, JIROUŠEK, Alexander. 
Slovenské rady, vyznamenania, čestné odznaky. Košice : Sáša, 2002. 
 
ŠIMŮNEK, Pavel. Nerealizované návrhy československého Řádu Bílého lva. Historie a 
vojenství. 2013, roč. 62, č. 2, s. 152. 
 
ŠIMŮNEK, Pavel, SPEYCHAL, Robert. Předměty z doby Slovenského státu ve sbírkách 
VHÚ. Historie a vojenství. 2004, roč. 53, č. 2, s. 138–139. 
 
ŠIMŮNEK, Pavel. Řádové dekorace hraběte Šlika. Historie a vojenství. 2009, roč. 58, 
č. 1, s. 103–104. 
 
ŠMIDRKAL, Václav. Belgické Královské muzeum armády a vojenské historie. Historie a 
vojenství. 2011, roč. 60, č. 3, s. 134-135. 
 
ŠMIDRKAL, Václav. Finské válečné muzeum. Historie a vojenství. 2013, roč. 62, č. 2, s. 
118-119. 
 
ŠMIDRKAL, Václav. Lucemburské Národní muzeum vojenských dějin. Historie a 
vojenství. 2012, roč. 61, č. 2, s. 134-135. 
 
ŠMIDRKAL, Václav. Skotské Národní válečné muzeum. Historie a vojenství. 2014, roč. 
63, č. 2, s. 132-133. 
 
ŠPITÁLNÍK, Zdeněk. Tváře odvážných. Historie a vojenství. 2014, roč. 63, č. 4, s. 124. 
 



 
30 

ŠPITÁLNÍK, Zdeněk. Z Českomoravské vysočiny do skotských vřesovišť. Historie a 
vojenství. 2012, roč. 61, č. 3, s. 95-99. 
 
ŠŤOVÍČEK, Ivan. Československé vojenské archívnictví a archívní zákon. Historie 
a vojenství. 1992, roč. 41, č. 1, s. 103–111. 
 
ŠŤOVÍČEK, Ivan, KOKOŠKA, Stanislav. Archivy Ruské federace. Historie a vojenství. 
1992, roč. 41, č. 5, s. 181–184. 
 
ŠŤOVÍČEK, Ivan. Nové fondy přijaté do VHA v letech 1990–92. Historie a vojenství. 
1994, roč. 43, č. 2, s. 182–186. 
 
TOMEK, Prokop. Konference Od svobody k nesvobodě 1945–1956. Historie a vojenství. 
2010, roč. 59, č. 4, s. 119. 
 
TRNKA, Pavel. Paleotypy v Knihovně Vojenského historického ústavu. Historie 
a vojenství. 2010, roč. 59, č. 2, s. 116–123. 
 
UHLÍŘ, Jan Boris. Prag 27. Mai 1942 10,35 Uhr. Das Heydrich Attentat : přelomová 
výstava Vojenského historického ústavu v Německém technickém muzeu v Berlíně. 
Historie a vojenství. 2006, roč. 55, č. 1, s. 108–111. 
 
UHLÍŘ, Jan B., ĎUROVIČ, Michal, BARTL, Benjamin. Konzervace motáků pplk.. 
Josefa Mašína. Historie a vojenství. 2012, roč. 61, č. 3, s. 106-109. 
 
UHLÍŘ, Lubomír. Heinc, Zdeněk: "Svatováclavská orlice" – vyznamenání téměř 
neznámé : drobná plastika, 1998, č. 1, s. 23–26. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 1, 
s. 239–240. Recenzovaný dokument: "Svatováclavská orlice" – vyznamenání téměř 
neznámé. Praha : Česká společnost přátel drobné plastiky, 1998. 
 
UHLÍŘ, Lubomír. Kounovský, Josef: Anglo-burská válka a dekorace : Drobná plastika, 
1998, č. 2–3, s. 63–67. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 1, s. 240. Recenzovaný 
dokument: Drobná plastika. Praha : Česká společnost přátel drobné plastiky, 1998. 
 
UHLÍŘ, Lubomír. Měřička, Václav: Lázeňský řád : Drobná plastika, 1998, č. 1, s. 17–20. 
Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 1, s. 239. Recenzovaný dokument: Drobná plastika. 
Praha : Česká společnost přátel drobné plastiky, 1998. 
 
UHLÍŘ, Lubomír. Měřička, Václav: Řád Čestné legie za restaurace Bourbonů : Drobná 
plastika, 1998, č. 2–3, s. 58–61. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 1, s. 240. 
Recenzovaný dokument: Drobná plastika. Praha : Česká společnost přátel drobné 
plastiky, 1998. 
 
UHLÍŘ, Lubomír. Haimann, Petr: Brněnský ozbrojený měšťanský a střelecký sbor. 
Stručná historie a přehled vydávaných medailí a plaket : Brno, ŠUŘ pro nadaci Artek 
1997. 32 s., ilustr. Historie a vojenství. 1997, roč. 46, č. 3, s. 187–188. Recenzovaný 
dokument: HAIMANN, Petr. Brněnský ozbrojený měšťanský a střelecký sbor. Brno : 
ŠUŘ, 1997.  
 
UHLÍŘ, Lubomír. Jedlánek, František: Resortní vyznamenání ministra obrany České 
republiky : Drobná plastika, 1998, č. 2–3, s. 75–78. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, 
č. 5, s. 183. Recenzovaný dokument: JEDLÁNEK, František. Resortní vyznamenání 
ministra obrany České republiky. Praha : Česká společnost přátel drobné plastiky, 1998. 



 
31 

 
UHLÍŘ, Lubomír. Měřička, Václav: Vojenská vyznamenání rakouské armády a způsob 
jejich nošení v roce 1866 : Genealogické a heraldické informace 1998. Moravská 
genealogická a heraldická společnost. Brno 1999, s. 59–72. Historie a vojenství. 1999, 
roč. 48, č. 4, s. 944. Recenzovaný dokument: MĚŘIČKA, Václav August. Vojenská 
vyznamenání rakouské armády a způsob jejich nošení v roce 1866. Brno : Moravská 
genealogická a heraldická společnost, 1999. 
 
UHLÍŘ, Lubomír. Ročenka Státního okresního archivu v Olomouci 7 (26) 1998 : 
Olomouc 1999. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 4, s. 947–948. Recenzovaný 
dokument: Ročenka Státního okresního archivu v Olomouci 7 (26) 1998. Olomouc : 
Státní okresní archiv v Olomouci, 1999. 
 
URBÁŠEK, Pavel. K Bílkovým Rozpakům nad "Oral History". Historie a vojenství. 2005, 
roč. 54, č. 1, s. 151. 
 
URMINSKÝ, Ivan. Archivní fond Správní sbor Vojenské továrny na letadla v Praze 
1923–1939. Historie a vojenství. 2005, roč. 54, č. 4, s. 119–121. 
 
VALENTA, Jaroslav. Durdík, Tomáš: Hrady kastelového typu 13. století ve střední 
Evropě : Praha, Academia 1998. 309 s., ilustr. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 5, 
s. 180–181. Recenzovaný dokument: DURDÍK, Tomáš. Hrady kastelového typu 13. 
století ve střední Evropě. Praha : Academia, 1998. 
 
VANĚK, Miroslav. K Bílkovým Rozpakům nad "Oral History". Historie a vojenství. 2005, 
roč. 54, č. 1, s. 150. 
 
VENCLOVÁ, Eva. Přírůstky Vojenské historické knihovny. Historie a vojenství. 1993, 
roč. 42, č. 6, s. 185–192. 
 
WANNER, Michal. Invalides, Musée de l'Armée, 100 treasure from the Collections : 
Paris, Editions Perrin 2000. 127 s. Historie a vojenství. 2000, roč. 49, č. 4, s. 950. 
Recenzovaný dokument: Invalides, Musée de l'Armée. Paris : Perrin, 2000. 
 
ZABLOUDILOVÁ, Jitka, BALÁŽ, Július, BÍLEK, Jiří. Informace o výzkumu v moskevských 
archivech. Historie a vojenství. 1994, roč. 43, č. 3, s. 166–170. 
 
ZABLOUDILOVÁ, Jitka, HOFMAN, Petr. Pozůstalost Rudolfa Medka. Historie a vojenství. 
1994, roč. 43, č. 5, s. 172–175. 
 
Znovunalezený symbol – „Karel Havlíček Borovský“. Historie a vojenství. 2012, roč. 61, 
č. 1, s. 152. 
 



 
32 

Světové a evropské dějiny 

Do roku 1789 

Studie, materiály, dokumenty, biografie a vzpomínky 
 
JAVOR, Martin. Vojenské elity v slobodomurárskych lóžach 18. storočia. Historie a 
vojenství. 2011, roč. 60, č. 1, s. 69-74. 
 
KILIÁN, Jan. Na kvartýře. K aspektům soužití mezi vojáky a měšťany za třicetileté 
války.  Historie a vojenství. 2014, roč. 63, č. 1, s. 20-34. 
 
PÍREK, Michal, BÁRTA, Patrick. Nález honosného meča z Blatnice. Historie a 
vojenství. 2013, roč. 62, č. 4, s. 18-25. 
 
KOLDINSKÁ, Marie. "Válka taková dobrovolně se podstupuje, přikázána býti nemůže." 
Obrana víry versus zájem vlasti v éře Jiřího z Poděbrad. Historie a vojenství. 2002, 
roč. 51, č. 3, s. 604–624. 
 

Recenze, informace, nekrology, zprávy, anotace a bibliografie 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Afghánistán: Křižovatka starověku. Historie a vojenství. 2011, roč. 
60, č. 3, s. 142-143. 
 
DANGL, Vojtech. Maďarská kniha o instituci hajduků. Historie a vojenství. 1991, roč. 40, 
č. 2, s. 174–176. Recenzovaný dokument: NAGY, László. Hajduvitézek. Budapest : 
Kossuth Konyvkiadó,1986. 
 
JAKL, Tomáš. Roedl, Bohumír: Ve jménu inky Túpaka Amarua : Praha, Scriptorium 
1998. 352 s., ilustr., mapy. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 5, s. 158. Recenzovaný 
dokument: ROEDL, Bohumír. Ve jménu inky Túpaka Amarua. Praha : Scriptorium, 1998. 
 
KLÍPA, Bohumír. Luisa Muraro Guglielma e Maifreda. Storia di un'eresia feminista. 
(Dějiny jednoho ženského kacířství.) Milano, La Tartaruga edizioni 1985. 213 s. Historie 
a vojenství. 1991, roč. 40, č. 6, s. 187. Recenzovaný dokument: MURARO, Luisa. 
Guglielma e Maifreda. Milano : La Tartaruga, 1985. 
 
KRBCOVÁ, Ilona. Iwańczak, Wojciech: Po stopách rytířských příběhů. : rytířský ideál 
v českém písemnictví 14. století. : Praha, Argo 2001, 273 s. Historie a vojenství. 2002, 
roč. 51, č. 1, s. 230–232. Recenzovaný dokument: IWAŃCZAK, Wojciech. Po stopách 
rytířských příběhů. Praha : Argo, 2001. 
 
KRBCOVÁ, Ilona. Reinhard Wolters: Římané v Germánii. : Praha, Vyšehrad 2002. 141 s. 
Historie a vojenství. 2002, roč. 51, č. 4, s. 973–977. Recenzovaný dokument: 
WOLTERS, Reinhard. Římané v Germánii. Praha : Vyšehrad, 2002. 
 
KREJČÍKOVÁ, Milena. Bouzek, J., Ondřejová, I.: Periklovo Řecko : Praha, Mladá fronta 
1989. 272 s. Historie a vojenství. 1990, roč. 39, č. 3, s. 190–191. Recenzovaný 
dokument: BOUZEK, Jan, ONDŘEJOVÁ, Iva. Periklovo Řecko. Praha : Mladá fronta, 
1989.  
 



 
33 

MUNZAR, Zdeněk. Jan Kilián: Martin Maxmilián z Golče, kolem 1593-1653: císařský 
generál ve víru třicetileté války. Veduta, České Budějovice 2010, 306 s., ISBN 978-80-
86829-55-5. Historie a vojenství. 2012, roč. 61, č. 4, s. 146-147. Recenzovaný 
dokument: KILIÁN, Jan. Martin Maxmilián z Golče, kolem 1593-1653: císařský generál 
ve víru třicetileté války. České Budějovice : Veduta, 2010. 
 
PEKNÍK, Miroslav. Grygiel, Jerzy: Contra Bohemos – Wokól problemu krucjat 
antyhusyckich w XV-wiecznej Europie. : zeszyty naukowe Uniwersytetu Jagiellonskégo 
(Kraków) 7801999, s. 59–75. Historie a vojenství. 2001, roč. 50, č. 1, s. 235–236. 
Recenzovaný dokument: GRYGIEL, Jerzy. Contra Bohemos – Wokól problemu krucjat 
antyhusyckich w XV-wiecznej Europie. Kraków : Uniwersytet Jagiellonski, 1999.  
 
ŠACH, Jan. Český vynález pro hraběte Sporcka. Historie a vojenství. 2013, roč. 62, č. 1, 
s. 120-122. 
 
ŠACH, Jan. Pár loveckých pistolí s francouzským křesadlovým zámkem. Historie a 
vojenství. 2014, roč. 63, č. 1, s. 125-126. 
 

1789–1914 

Studie, materiály, dokumenty, biografie a vzpomínky 
 
HUTEČKA, Jiří. Psychologie porážky: Robert E. Lee a Pickettova zteč. Historie 
a vojenství. 2003, roč. 52, č. 2, s. 313–336. 

 

Recenze, informace, nekrology, zprávy, anotace a bibliografie 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Propaganda v době Napoleona. Historie a vojenství. 2015, roč. 64, 
č. 2, s. 134-135. 
 
BĚLINA, Pavel. Leah Ireland-Kunze: Der Bürgerkrieg in den USA 1961–1865. 
(Občanská válka v USA 1861–1865) : Berlin, Militärverlag der DDR 1989. 352 s. + 32 s. 
obr. příl. Historie a vojenství. 1990, roč. 39, č. 4, s. 171–172. Recenzovaný dokument: 
IRELAND-KUNZE, Leah. Der Bürgerkrieg in den USA 1861–1865. Berlin : Militärverlag 
der DDR, 1989. 
 
BÍLÁ, Jitka. Kolektiv: Buržoazija i francuzskaja revoljucija. (Buržoazie a francouzská 
revoluce.) : Moskva, Izdatělstvo moskovskogo univerziteta 1989. 213 s. Historie 
a vojenství. 1990, roč. 39, č. 2, s. 152–153. Recenzovaný dokument: Buržoazija 
i francuzskaja revoljucija. Moskva : Izdatělstvo moskovskogo univerziteta, 1989. 
 
BÍLEK, Jiří. Krejčí, F. V.: Konec století. Výbor z pamětí 1867–1899 : Praha, 
Československý spisovatel 1989 – 372 s. Historie a vojenství. 1990, roč. 39, č. 3, s. 189–
190. Recenzovaný dokument: KREJČÍ, František Václav. Konec století. Praha : 
Československý spisovatel, 1989. 
 
GALANDAUER, Jan. Hye, Hans Peter: Das politische System in der 
Habsburgermonarchie. Konstitutionalismus, Parlamentarismus und politische 
Partizipation. : Praha, Karolinum 1998. 260 s. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 4, 
s. 926–929. Recenzovaný dokument: HYE, Hans Peter. Das politische System in der 
Habsburgermonarchie. Praha : Karolinum, 1998. 
 



 
34 

GALANDAUER, Jan. "Prodloužené" 19. století nově. Historie a vojenství. 1993, 
roč. 42, č. 1, s. 160–163. Recenzovaný dokument: KOŘALKA, Jiří. Tschechen 
im Habsburgerreich und in Europa 1818–1914. Wien ; München : Verlag für Geschichte 
und Politik ; R. Oldenbourg, 1991. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. Zdeněk Jindra: Když Krupp byl „dělovým králem“... Fa Fried. 
Krupp/Essen od založení ocelárny po rozšíření ve zbrojovku a koncern (1811–počátek 
90. let 19. století). Univerzita Karlova v Praze, nakladatelství Karolinum 2009, 640 s. 
Historie a vojenství. 2009, roč. 58, č. 4, s. 141–143. 
 
NECHVÁTAL, Martin. Napoleonské kolokvium na téma "Ukončit revoluci?" se konalo 
v Paříži : Martin Nechvátal. Historie a vojenství. 2002, roč. 51, č. 1, s. 250–252. 
 
ROMAŇÁK, Andrej. Die Grosse Französische Revolution 1789–1795. (Illustrierte 
Geschichte.) Velká francouzská revoluce 1789–1795. (Ilustrované dějiny.) : Berlin, Dietz 
Verlag 1989. 496 s. Historie a vojenství. 1990, roč. 39, č. 2, s. 151–152. Recenzovaný 
dokument: Die Grosse Französische Revolution 1789–1795. Berlin : Dietz Verlag, 1989. 
 
ŠACH, Jan. Česká puška pro toskánského velkovévodu. Historie a vojenství. 2012, 
roč. 61, č. 2, s. 120-121.  
 
ŠACH, Jan. Lovecká dvojka – předovka s jehlovým úderníkem. Historie a vojenství. 
2013, roč. 62, č. 4, s. 120-121. 
 
UHLÍŘ, Lubomír. Krátký, Jaroslav: Památky na četníky starého Rakouska : Antique, 
roč. IV., 1997, č. 2, s. 18–20. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 1, s. 187. 
Recenzovaný dokument: KRÁTKÝ, Jaroslav. Památky na četníky starého Rakouska. 
Praha : Kreace, 1997. 



 
35 

1914–1918 

Studie, materiály, dokumenty, biografie a vzpomínky 
 
BOGDANOVIĆ, Branko. První výstřely první světové války. Přeložila Zoja, TURKOVÁ. 
Historie a vojenství. 2014, roč. 63, č. 2, s. 28-35. 
 
HÁJKOVÁ, Dagmara. T. G. Masaryk a Charles Sarolea. Československá propaganda 
v Anglii 1915–1917. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 6, s. 37–57. 
 
KŘÍŽEK, Jaroslav. K pokusu o ustavení koaliční vlády v Rusku v polovině listopadu 
1917. Historie a vojenství. 1991, roč. 40, č. 4, s. 18–44. 
 
ŠEBEK, Jiří. Propagační tisky čs. odboje v Americe za první světové války. Historie 
a vojenství. 1993, roč. 42, č. 2, s. 126–130. 
 

Recenze, informace, nekrology, zprávy, anotace a bibliografie 
 
BACHOVÁ, Jana. Erik Eybl: Information. Propaganda. Kunst. Österreichisch-
ungarische und französische Plakate des Ersten Weltkrieg. Information. Propagande. 
Art. Affiches austro-hongroises et  françaises de la Première Guerre mondiale. Verlag 
Militaria, Wien 2010. 207 s. ISBN 978-3-902526-39-7. Historie a vojenství. 2012, roč. 
61, č. 2, s. 147-148. Recenzovaný dokument: EYBL, Erik. Propaganda. Kunst. 
Österreichisch-ungarische und französische Plakate des Ersten Weltkrieg. Information. 
Propagande. Art. Affiches austro-hongroises et  françaises de la Première Guerre 
mondiale. Wien : Verlag Militaria, 2010. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. James Taylor: Your Country Needs You. The Secret History of 
the Propaganda Poster. Scaraband, Inc., Glasgow 2014, 160 s., ISBN 9 781 88735 
497 4. Historie a vojenství. 2014, roč. 63, č. 2, s. 151. Recenzovaný dokument: 
TAYLOR, James. Your Country Needs You. The Secret History of the Propaganda 
Poster. Glasgow : Scaraband, 2014. 
 
BLÜH, Zuzana. Jejich minulost Tvá budoucnost neboli Cesta za pamětí. Historie 
a vojenství. 2008, roč. 57, č. 4, s. 123. 
 
GALANDAUER, Jan. Francouzská reportáž o pádu habsburské monarchie. Historie 
a vojenství. 1993, roč. 42, č. 5, s. 169–172. Recenzovaný dokument: MICHEL, Bernard. 
La chute de L'Empire austro-hongrois 1916–1918. Paris : Robert Laffont, 1991. 
 
KAPAVÍK, Radim. Velká válka v historické paměti střední Evropy. Historie a vojenství. 
2013, roč. 62, č. 1, s. 130-131. 
 
KLÍPA, Bohumír. Adelmi, Anna: Donna in guerra : (uspořádali Gabriella Battistin, Franco 
De Poli). Milano, Franco Angelin 1998. 190 s. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 1, 
s.223. Recenzovaný dokument: ADELMI, Anna. Donna in guerra. Milano : Franco 
Angelin, 1998. 
 
 
 
 



 
36 

KLÍPA, Bohumír. Scritture di Guerra (Válečné písemnictví) : Rovereto, vyd. péčí 
Q. Antonelliho, D. Leoniho, A. Miorelliho, G. Pontaltiho. Museo storico in Trento – Museo 
storico italiano della Guerra 1997. 315 s., fotopřílohy. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, 
č. 2, s. 180–181. Recenzovaný dokument: Scritture di Guerra. Trento : Museo Storico 
Italiano della Guerra, 1997. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. Roth, Regina: Staat und Wirtschaft im Ersten Weltkrieg : Schriften 
zur Wirtschafts- und Sozialgeschichte Bd. 51. Berlin, Duncker und Humblot 1997. 452 s. 
Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 3, s. 692–693. Recenzovaný dokument: ROTH, 
Regina. Staat und Wirtschaft im Ersten Weltkrieg. Berlin : Duncker und Humblot, 1997. 
 
PEKNÍK, Miroslav. Fabian, Juraj: Posledné dni Uhorska. Bratislava, Smena 1990, 46 s. 
Historie a vojenství. 1991, roč. 40, č. 6, s. 187–189. Recenzovaný dokument: FABIAN, 
Juraj. Posledné dni Uhorska. Bratislava : Smena, 1990. 
 
POKORNÁ, Alevtina. Alexejeva, G. D.: Kritika eserovskej koncepcii Okt'abrskoj 
revoljucii. (Kritika eserské koncepce Říjnové revoluce) : Moskva, Nauka 1989, 314 s. 
Historie a vojenství. 1990, roč. 39, č. 3, s. 185. Recenzovaný dokument: ALEXEJEVA, 
G. D. Kritika eserovskej koncepcii Okt'abrskoj revoljucii. Moskva : Nauka, 1989.  
 
SKALICKÝ, Jakub. Jedna událost, dva pohledy. Historie a vojenství. 2012, roč. 61, č. 
2, s. 138-139. 
 



 
37 

1918–1939 

Studie, materiály, dokumenty, biografie a vzpomínky 
 
LUKEŠ, Igor. Mimořádná vojenská opatření v květnu 1938: nová interpretace. Historie 
a vojenství. 1995, roč. 44, č. 5, s. 79–97. 
 
SANDER, Rudolf. Vojensky organizovaná protistátní činnost sudetských Němců 
v předmnichovském Československu. Historie a vojenství. 1993, roč. 42, č. 2, s. 68–90. 
 
PITRO, Martin. Letecký průmysl malodohodových partnerů Československa. Historie 
a vojenství. 1999, roč. 48, č. 3, s. 592–606. 
 
PIVCOVÁ, Zuzana. Sudetendeutsches Freikorps. Historie a vojenství. 2011, roč. 60, č. 2, 
s. 105-108. 
 

Recenze, informace, nekrology, zprávy, anotace a bibliografie 
 
LÁNÍK, Jaroslav. Hoffman, Jaroslav: "Mnichov" a sudetoněmecký textilní průmysl : Ústí 
nad Labem, Acta universitatis Purkynianae Studia historica 13, 1996. 236 s. Historie 
a vojenství. 1999, roč. 48, č. 1, s. 226–227. Recenzovaný dokument: HOFFMAN, 
Jaroslav. "Mnichov" a sudetoněmecký textilní průmysl. Ústí nad Labem : Univerzita Jana 
Evangelisty Purkyně, Pedagogická fakulta, 1996. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. 1919 – Rok poté. Historie a vojenství. 2009, roč. 58, č. 1, s. 137. 
 
HAVEL, Petr. Dmowski, R.: Polityka polska i odbudowanie panstva. (Polská politika 
a obnova státu.) 1. díl 354 s. 2. díl 346 s. Warszawa, Institut Wydawniczy PAX 1989. 
Historie a vojenství. 1991, roč. 40, č. 2, s. 190. Recenzovaný dokument: DMOWSKI, 
Roman. Polityka polska i odbudowanie panstwa. Warszawa : PAX, 1989. 
 
JAKL, Tomáš. Dimitrij Suvorov: Neizvěstnaja graždanskaja vojna : Jekatěrinburg, 
PARKUS 1999. 168 s., ilustrace, fotografie. Historie a vojenství. 2004, roč. 53, č. 1, 
s. 130. Recenzovaný dokument: SUVOROV, Dimitrij. Neizvěstnaja graždanskaja vojna. 
Jekatěrinburg : Parkus, 1999. 
 
KLÍPA, Bohumír. Rovereto 1919–1939. Autoritratto di una città (Autoportrét jednoho 
města) : Rovereto, Edizioni Osiride – Materiali di lavoro 1996. 546 s. Historie a vojenství. 
1997, roč. 46, č. 6, s. 197–198. Recenzovaný dokument: Rovereto 1919–1939. 
Rovereto : Osiride ; Materiali di lavoro, 1996. 
 
MINAŘÍK, Pavel, ŠRÁMEK, Pavel. Skutečně za všechno může nepochopení? Historie 
a vojenství. 1996, roč. 45, č. 4, s. 185–187. 
 
PICHLÍK, Karel. Nižňanský, Eduard: Židovská komunita na Slovensku medzi 
československou parlamentnou demokraciou a slovenským štátom v stredoeurópskom 
kontexte : Prešov, Universum 1999. 393 s. Historie a vojenství. 2000, roč. 49, č. 1, 
s. 228. Recenzovaný dokument: NIŽŇANSKÝ, Eduard. Židovská komunita na Slovensku 
medzi československou parlamentnou demokraciou a slovenským štátom 
v stredoeurópskom kontexte. Prešov : Universum, 1999. 
 



 
38 

STRAKA, Karel. Peter Jackson: France and the Nazi Menace. Intelligence and Policy 
Making 1933–1939 : Oxford University Press, Oxford 2000, 446 s. Historie a vojenství. 
2005, roč. 54, č. 2, s. 147–148. Recenzovaný dokument: JACKSON, Peter. France 
and the Nazi Menace. Oxford : Oxford University Press, 2000. 
 
ZVĚŘINOVÁ, Helena. Erenburg, I.: Španělské reportáže : Praha, Naše vojsko 1989. 204 
s. Historie a vojenství. 1990, roč. 39, č. 6, s. 177–178. Recenzovaný dokument: 
ERENBURG, Ilja Grigor'jevič. Španělské reportáže. Praha : Naše vojsko, 1989. 
 
ZVĚŘINOVÁ, Helena. Volkov, V. K.: Mnichov a balkánské státy : Praha, Academia 
1989, 214 s. Historie a vojenství. 1990, roč. 39, č. 4, s. 168–169. Recenzovaný 
dokument: VOLKOV, Vladimir Konstantinovič. Mnichov a balkánské státy. Praha : 
Academia, 1989. 
 

1939–1945 

Studie, materiály, dokumenty, biografie a vzpomínky 
 
DEJMEK, Jindřich. Nový dokument k dějinám Mnichova 1938 (Kroftův výklad z 16. září 
1938). Historie a vojenství. 1991, roč. 40, č. 5, s. 116–136. 
 
KÁRNÝ, Miroslav. Heydrichova cesta do Paříže : (5. 5.1942). Historie a vojenství. 1992, 
roč. 41, č. 3, s. 95–108. 
 
KELLNER, Ludvík. K otázce perzekuce Židů v maďarských pracovních táborech 
(1940–1945). Historie a vojenství. 1991, roč. 40, č. 2, s. 127–133.  
 
KORČEK, Ján. K niektorým otázkam mocensko-represívneho aparátu slovenského štátu 
– 1943–august 1944. Historie a vojenství. 1992, roč. 41, č. 1, s. 46–77. 
 
NĚMEČEK, Jan. 15. březen 1939 a čs. zastupitelské úřady v Polsku. Historie a vojenství. 
1994, roč. 43, č. 6, s. 22–41. 
 
PREČAN, Vilém. Nacistická politika a Tisův režim v předvečer Povstání. Historie 
a vojenství. 1990, roč. 39, č. 2, s. 6–25. 
 
PREČAN, Vilém. Nacistická politika a Tisův režim v předvečer Povstání. Historie 
a vojenství. 1990, roč. 39, č. 3, s. 3–21. 
 
PREČAN, Vilém. Nacistická politika a Tisův režim v předvečer Povstání. Historie 
a vojenství. 1990, roč. 39, č. 4, s. 3–22. 
 
PREČAN, Vilém. Nacistická politika a Tisův režim v předvečer Povstání. Historie 
a vojenství. 1990, roč. 39, č. 5, s. 16–50. 
 
PREČAN, Vilém. Nacistická politika a Tisův režim v předvečer Povstání. Historie 
a vojenství. 1990, roč. 39, č. 6, s. 3–26. 
 
Problematika holocaustu : dokumentace z fondů německé branné moci, uložených 
ve Vojenském historickém archivu v Praze. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 3, 
s. 133–141. 
 



 
39 

ŠOLC, Jiří. Operace Anthropoid : k nejasnostem kolem atentátu na Reinharda 
Heydricha. Historie a vojenství. 1992, roč. 41, č. 2, s. 21–46. 
 
TVARŮŽEK, Břetislav. Abwehr v protektorátě Čechy a Morava (1939–1944). Historie 
a vojenství. 1993, roč. 42, č. 3, s. 110–141. 
 
ZÁMEČNÍK, Stanislav. K Hitlerově antisemitismu a pronásledování Židů. Historie 
a vojenství. 1993, roč. 42, č. 6, s. 55–76. 
 

Recenze, informace, nekrology, zprávy, anotace a bibliografie 
 
BACHOVÁ, Jana. Dům Anne Frank : muzeum s historií. Historie a vojenství. 2009, 
roč. 58, č. 1, s. 128. 
 
BALÁŽ, Juraj. Nová německá práce o "konečném řešení židovské otázky". Historie 
a vojenství. 1995, roč. 44, č. 6, s. 174–178. Recenzovaný dokument: ALY, G. 
"Endlösung". Frankfurt am Main : Fischer, 1995. 
 
BERÁNEK, Jan. Významná práce z novodobých rakouských dějin. Historie a vojenství. 
1993, roč. 42, č. 4, s. 162–164. Recenzovaný dokument: LUŽA, Radomír. Der 
Widerstand in Österreich 1938–1945. Wien : Österreichisches Bundesverlag, 1985. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Bank of England za 2. světové války. Historie a vojenství. 2005, 
roč. 54, č. 3, s. 137. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Británie v prvních měsících války : výstava v Imperiálním válečném 
muzeu. Historie a vojenství. 2009, roč. 58, č. 4, s. 118–122. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Britsko-indická agentka Noor Inayat Khan má v Londýně svou 
bustu. Historie a vojenství. 2013, roč. 62, č. 1, s. 130. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Děti ve válce. Historie a vojenství. 2005, roč. 54, č. 2, s. 136–138. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Hlasy hrdinů – promarněná šance. Historie a vojenství. 2004, 
roč. 53, č. 4, s. 122. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Móda na příděl. Historie a vojenství. 2015, roč. 64, č. 2, s. 130-131. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Rýčem k vítězství. Historie a vojenství. 2007, roč. 56, č. 2, s. 135–
136. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Stálá expozice Holocaustu v IWM. Historie a vojenství. 2005, 
roč. 53, č. 4, s. 116–117. 
 
BÍLEK, Jiří. Carsten Dams – Michale Stolle: Gestapo. Moc a teror ve Třetí říši. Paseka, 
Praha – Litomyšl 2010, 237 s. ISBN 978-80-7432-018-7. Historie a vojenství. 2011, roč. 
60, č. 1, s. 150. Recenzovaný dokument: DAMS, Carsten, STOLLE, Michael. Gestapo : 
moc a teror ve Třetí říši. Praha ; Litomyšl : Paseka, 2010. 
 
 
 
 



 
40 

BÍLEK, Jiří. Gerhard Paul – Klaus-Michael Mallmann: Gestapo za druhé světové válka. 
Domácí fronta a okupovaná Evropa. Academia, Praha 2010, 724 s. ISBN 978-80-200-
1856-4. Historie a vojenství. 2011, roč. 60, č. 1, s. 149-150. Recenzovaný dokument: 
PAUL, Gerhard, MALLMANN, Klaus-Michael. Gestapo za druhé světové války : domácí 
fronta a okupovaná Evropa. Praha : Academia, 2010. 
 
BINAR, Aleš. Vůle vzdorovat. Historie a vojenství. 2011, roč. 60, č. 3, s. 133. 
 
BROD, Toman. Österreicher im Exil : Wien, Österreichischer Bundesverlag 1992. 652 s. 
Historie a vojenství. 1993, roč. 42, č. 1, s. 189. Recenzovaný dokument: Österreicher 
im Exil Wien : Österreichischer Bundesverlag, 1992. 
 
ČEJKA, Martin. Kolik bylo hodin? : o letním čase v době druhé světové války. Historie a 
vojenství. 2013, roč. 62, č. 2, s. 134-135. 
 
DRŠKA, Pavel. Markov, J., Nikitová, V.: Pod zástavami bratrstva : Martin, Osveta 1989– 
270 s. Historie a vojenství. 1990, roč. 39, č. 6, s. 178–179. Recenzovaný dokument: 
MARKOV, Jevgenij, NIKITINOVÁ, Varvara. Pod zástavami bratrstva. Martin : Osveta, 
1989.  
 
FIDLER, Jiří, FROLÍK, Jan, VÁCLAVŮ, Lubor. Nad knihou Viktora Suvorova: Všechno 
bylo jinak aneb Kdo začal druhou světovou válku. Historie a vojenství. 1995, roč. 44, č. 3, 
s. 143–154.  
 
FRIEDL, Jiří. Rudolf Žáček: Projekt československo-polské konfederace v letech 1939– 
1943 : Opava, Slezský ústav Slezského zemského muzea, 2001. 246 s. Historie 
a vojenství. 2002, roč. 51, č. 3, s. 759–760. Recenzovaný dokument: ŽÁČEK, Rudolf. 
Projekt československo-polské konfederace v letech 1939–1943. Opava : Slezské 
zemské muzeum, 2001.  
 
HRBEK, Jaroslav. Freeman Michel: Atlas of nazi Germany. (Atlas nacistického 
Německa.) London – Sydney, Croom Helm 1987. 218 s. Historie a vojenství. 1991, 
roč. 40, č. 4, s. 186–187. Recenzovaný dokument: FREEMAN, Michel. Atlas of the Nazi 
Germany. London ; Sydney : Croom Helm, 1987. 
 
JANÁČEK, František, ZUDOVÁ-LEŠKOVÁ, Zlatica. K Slovenskému národnímu povstání 
bez legend. Historie a vojenství. 1992, roč. 41, č. 5, s. 168–174. Recenzovaný dokument: 
JABLONICKÝ, Jozef. Povstanie bez legiend. Bratislava : Obzor, 1990. 
 
JUROŠKOVÁ, Lucie, MACHALA, Jan. Berlínský památník nucené práce. Historie a 
vojenství. 2014, roč. 63, č. 1, s. 136-137. 
 
KELLNER, Ludvík. Donald Kenrick – Grattan Puxon: Cikáni pod hákovým křížem : 
Olomouc, Univerzita Palackého 2000, 179 s. Historie a vojenství. 2002, roč. 51, č. 1, 
s. 256–258. Recenzovaný dokument: KENRICK, Donald Puxon. Cikáni pod hákovým 
křížem. Olomouc : Univerzita Palackého, 2000.  
 
KLÍPA, Bohumír. Améry, Jean: Intellettuale a Auschwitz. (Intelektuál v Osvětimi.) Torino 
1990. 162 s. Historie a vojenství. 1992, roč. 41, č. 6, s. 185–186. Recenzovaný 
dokument: AMÉRY, Jean. Intellettuale a Auschwitz. Torino : Boringhieri, 1991. 
 
 



 
41 

KLÍPA, Bohumír. Arendtová Hannah: Eichmann v Jeruzalémě. Zpráva o banalitě zla. : 
Praha, Mladá fronta 1995. 429 s. Historie a vojenství. 1996, roč. 45, č. 4, s. 202–203. 
Recenzovaný dokument: ARENDTOVÁ, Hannah. Eichmann v Jeruzalémě. Praha : 
Mladá fronta, 1995.  
 
KLÍPA, Bohumír. Glazar, Richard: Treblinka, slovo jak z dětské říkanky : Praha, Ústav 
pro soudobé dějiny AV ČR a nakladatelství Torst 1994. 333 s. Historie a vojenství. 
1996, roč. 45, č. 3, s. 196–197. Recenzovaný dokument: GLAZAR, Richard. Treblinka, 
slovo jak z dětské říkanky. Praha : Ústav pro soudobé dějiny, 1994.  
 
KLÍPA, Bohumír. Rovereto 1940–45. Frammenti di una autobiografia della citta (Úryvky 
z autobiografie města) : vyd. péčí Diega Leoni a Fabrizia Rasery. Edizione Materiali 
di lavoro, Mori 1993. 388 s. Historie a vojenství. 1995, roč. 44, č. 1, s. 193–194. 
Recenzovaný dokument: Frammenti di una autobiografia della citta. Mori : Edizione 
Materiali di lavoro, 1993. 
 
KLÍPA, Bohumír. Terezínské dokumenty 1997 : Praha, Nadace Terezínská iniciativa 
1997. 334 s. Historie a vojenství. 1997, roč. 46, č. 6, s. 199–200. Recenzovaný 
dokument: Terezínské dokumenty 1997. Praha : Terezínská iniciativa, 1997. 
 
KLÍPA, Bohumír. Una certa Europa. Il collaborazionismo con le potenze dell' Asse 1939–
1945. Le fonti. (Ona určitá Evropa. Kolaborace s mocnostmi Osy v letech 1939–1945. 
Prameny) : Annali 61992, Brescia 1994, 430 s. Historie a vojenství. 1995, roč. 44, č. 2, 
s. 186–187. Recenzovaný dokument: Una certa Europa. Brescia : Annali della 
Fondazione, 1992. 
 
KOKOŠKA, Stanislav. Pasák, Tomáš: Pod ochranou říše : Praha, Práh 1998. 429 s. 
Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 5, s. 161–162. Recenzovaný dokument: PASÁK, 
Tomáš. Pod ochranou říše. Praha : Práh, 1998. 
 
KORČEK, Ján. Anatómia holocaustu – slovenská verzia. Historie a vojenství. 1992, 
roč. 41, č. 6, s. 145–150. Recenzovaný dokument: KAMENEC, Ivan. Po stopách 
tragédie. Bratislava : Archa, 1991. 
 
KORČEK, Ján. Slovensko v rokoch druhej svetovej vojny. Historie a vojenství. 1991, 
roč. 40, č. 4, s. 179–182. 
 
KRAUS, Tomáš. Konference k osudu majetku obětí holocaustu. Historie a vojenství. 
2009, roč. 58, č. 3, s. 115. 
 
KREJČÍKOVÁ, Milena. Kárný Miroslav: "Konečné řešení". Genocida Židů v německé 
protektorátní politice. Praha, Academia, 1991, 182 s. Historie a vojenství. 1992, roč. 41, 
č. 4, s. 193–194. Recenzovaný dokument: KÁRNÝ, Miroslav. "Konečné řešení". Praha : 
Academia, 1991. 
 
KUKLÍK, Jan. Český příspěvek k dějinám holocaustu. Historie a vojenství. 1995, roč. 44, 
č. 2, s. 157–161. Recenzovaný dokument: BROD, Toman. Terezínský rodinný tábor 
v Osvětimi-Birkenau. Praha : Melantrich, 1994. 
 
KUPKA, Vladimír. Hák, Zdeněk: Vlčí doupě, jeho okolí a další nacistická velitelská 
stanoviště v Evropě (legendy, mýty a skutečnost) : Hořice v Podkrkonoší 1998. 103 s. 
Historie a vojenství. 2001, roč. 50, č. 1, s. 208–210. Recenzovaný dokument: HÁK, 
Zdeněk. Hitlerovo Vlčí doupě. Dvůr Králové : FORTprint, 1998. 



 
42 

 
LÁNÍK, Jaroslav. Drahomír Jančík – Eduard Kubů: "Arizace" a arizátoři. Drobný a střední 
židovský majetek v úvěrech Kreditanstalt der Deutschen (1939–45). Univerzita Karlova 
Praha. Nakladatelství Karolinum, Praha 2005, 481 s. Historie a vojenství. 2006, roč. 55, 
č. 1, s. 151. Recenzovaný dokument: JANČÍK, Drahomír, KUBŮ, Eduard. "Arizace" 
a arizátoři. Praha : Karolinum, 2005. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. Postavení a osudy židovského obyvatelstva v Čechách a na Moravě 
v letech 1939–1945 : Praha, Ústav pro soudobé dějiny AV ČR 1998. 225 s. Historie 
a vojenství. 2000, roč. 49, č. 2, s. 468–469. Recenzovaný dokument: Postavení a osudy 
židovského obyvatelstva v Čechách a na Moravě v letech 1939–1945. Praha : Ústav 
pro soudobé dějiny, 1998. 
 
MARŠÁLEK, Zdenko. Detlef Brandes: Der Weg zur Vertreibung 1938–1945. Pläne 
und Entscheidungen zum "Transfer" der Deutschen aus der Tschechoslowakei und aus 
Polen : München, Oldenbourg 2001. 503 s. Historie a vojenství. 2002, roč. 51, č. 4, 
s. 963–966. Recenzovaný dokument: BRANDES, Detlef. Der Weg zur Vertreibung 1938–
1945. München : Oldenbourg, 2001. 
 
MATES, Pavel. Gritschneder, Otto: Der Führer hat Sie zum Tode verurteilt... Hitlers 
"Röhm-Putsch" Morde vor Gericht. Verlag C. H. Beck, München 1993. 149 s. Historie 
a vojenství. 1994, roč. 43, č. 2, s. 196. Recenzovaný dokument: GRITSCHNEDER, Otto. 
Der Führer hat Sie zum Tode verurteilt... München : Beck, 1993. 
 
MORAVEC, Milan. Kolaborace zůstává výzvou pro historiky. Historie a vojenství. 1997, 
roč. 46, č. 2, s. 185–189. Recenzovaný dokument: SEIDLER, Franz W. Die Kollaboration 
1939–1945. München : Herbig, 1995.  
 
NĚMEČEK, Jan. K výročí heydrichiády. Historie a vojenství. 1992, roč. 41, č. 6, s. 161–
163. 
 
PICHLÍK, Karel. Dobríková, Mária, Gajdoš, Milan: Bánská Bystrica medená 
a povstalecká : Banská Bystrická, Múzeum Slovenského národného povstania 1994. 
104 s. Historie a vojenství. 1995, roč. 44, č. 1, s. 189–190. Recenzovaný dokument: 
DOBRÍKOVÁ, Mária, GAJDOŠ, Milan. Bánská Bystrica medená a povstalecká. Banská 
Bystrica : Múzeum SNP, 1994. 
 
PICHLÍK, Karel. Hyndráková Anna, Krejčová Helena, Svobodová Jana: Prominenti 
v ghettu Terezín 1942–1945. Edice dokumentů : sešity Ústavu pro soudobé dějiny 
Akademie věd ČR, 26/1996. 338 s. Historie a vojenství. 1997, roč. 46, č. 3, s. 192–193. 
Recenzovaný dokument: HYNDRÁKOVÁ, Anna, KREJČOVÁ, Helena, SVOBODOVÁ, 
Jana. Prominenti v ghettu Terezín 1942–1945. Praha : Akademie věd České republiky, 
1996. 
 
PICHLÍK, Karel. Terezínské studie a dokumenty : Praha, Academia, Nadace Terezínské 
iniciativy 1998. 388 s. Praha, Academia, Institut Terezínské iniciativy 1999. 372 s. 
Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 4, s. 943–944. Recenzovaný dokument: Terezínské 
studie a dokumenty. Praha : Academia, 1998–1999. 
 
PLACHÝ, Jiří. Martin Lacko (Eds.): Situačné hlásenia okresných náčelníkov január–
august 1944. Historie a vojenství. 2009, roč. 58, č. 3, s. 148–149. Recenzovaný 
dokument: LACKO, Martin. Situačné hlásenia okresných náčelníkov. Trnava : Katedra 
historie Filozofickej fakulty Univerzity sv. Cyrila a Metóda, 2005. 



 
43 

 
PLACHÝ, Jiří. Zapomenutí hrdinové. Historie a vojenství. 2008, roč. 57, č. 4, s. 126. 
 
POUSTA, Zdeněk. Freund, Florian, Perz, Bertrand, Stuhlpfarrer, Karl: Der Bau des 
Vernichtungslagers Auschwitz-Birkenau. (Stavba likvidačního tábora Osvětim-Birkenau). 
Studie in: "Zeitgeschichte", Wien, Heft 56, Mai–Juni 1993, s. 187–214. Historie 
a vojenství. 1994, roč. 43, č. 1, s. 196–197. Recenzovaný dokument: Zeitgeschichte. 
Wien : Institut für Zeitgeschichte der Universität Wien, 1993. 
 
SLEZÁK, Dušan. Prvý Messerschmitt na Slovensku. Historie a vojenství. 2013, roč. 62, č. 
1, s. 131. 
 
UHLÍŘ, Jan Boris. Evropská velkoměsta za 2. světové války. Historie a vojenství. 2006, 
roč. 55, č. 1, s. 124.  
 
UHLÍŘ, Jan Boris. Gerhard Paul a Klaus-Michael Mallmann (ed.): Die Gestapo 
im Zweiten Weltkrieg. 'Heimatfront' und besetztes Europa. Wissenschaftliche 
Buchgesellschaft, Darmstadt 200, 674 s. Historie a vojenství. 2006, roč. 55, č. 1, s. 143–
144. Recenzovaný dokument: Die Gestapo im Zweiten Weltkrieg Darmstadt : 
Wissenschaftliche Buchgesellschaft, 2000. 
 
VÁCHA, Dalibor. Hester Vaizey: Surviving Hitler’s War: Family Llfe in Germany 1939-
1945. Palgrave Macmillan, New York 2010, 267 s., ISBN 978-0-230-25149-6. Historie 
a vojenství. 2012, roč. 61, č. 1, s. 149. Recenzovaný dokument: VAIZEY, Hester. 
Surviving Hitler’s War: Family Life in Germany 1939-1945. New York : Palgrave 
Macmillan, 2010. 
 
VÁCHA, Dalibor. Ooi Keat Gin : The Japanese Occupation of Borneo 1941-1945, 
Routledge, London – New York 2011, 199 s., ISBN 978-0-203-85054-1. Historie a 
vojenství. 2013, roč. 62, č. 2, s. 145-146. Recenzovaný dokument: OOI, Keat Gin. The 
Japanese Occupation of Borneo 1941-1945. London : New York : Routledge, 2011. 
 
VÁCHA, Dalibor. Pamela E. Swett – Correy Ross – Fabrice D’Almeida (edd.): Pleasure 
and Power in Nazi Germany. Palgrave Macmillan, New York 2011, 307 s., ISBN 978-0-
230-27168-5. Historie a vojenství. 2011, roč. 60, č. 4, s. 145-146. Recenzovaný 
dokument: Power and Pleasure in Nazi Germany. Edd. Pamela E. Swett, Correy Ross, 
Fabrice D’Almeida. New York : Palgrave Macmillan, 2011. 
 
ZÁMEČNÍK, Stanislav. K rozhovoru A. Hitlera s finským maršálem Mannerheimem 
4. 2. 1942. Historie a vojenství. 1994, roč. 43, č. 1, s. 189–192. 
 
ZUDOVÁ-LEŠKOVÁ, Zlatica. Přežili svou smrt. Pochody smrti. (Sestavila Šárka 
Helmichová) : Český svaz bojovníků za svobodu Praha 2005. 79 s., fotografie. Historie 
a vojenství. 2005, roč. 54, č. 4, s. 141. Recenzovaný dokument: Přežili svou smrt. Praha : 
Český svaz bojovníků za svobodu, 2005. 



 
44 

1945–1989 

Studie, materiály, dokumenty, biografie a vzpomínky 
 
BENČÍK, Antonín, KURAL, Václav. Vojenská intervence proti Československu v srpnu 
1968 a politická porážka její původní koncepce. Historie a vojenství. 1993, roč. 42, č. 3, 
s. 3–54. 
 
Dokumenty z maďarského vojenského archívu k udalostiam v Československu roku 
1968. Historie a vojenství. 1993, roč. 42, č. 5, s. 142–162. 
 
IONESCU, Mihail E. Rumunsko a vojenská reforma Varšavské smlouvy (1964–1968). 
Historie a vojenství. 2003, roč. 52, č. 3–4, s. 699–705. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. Druhá Berlínská krize a reakce ČSLA na výstavbu Berlínské zdi. I. část. 
Historie a vojenství. 2011, roč. 60, č. 2, s. 91-104. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. Druhá Berlínská krize a reakce ČSLA na výstavbu Berlínské zdi. II. část 
– dokončení. Historie a vojenství. 2011, roč. 60, č. 3, s. 69-81. 
 
PEJČOCH, Ivo. Agenti ve skafandrech. Historie a vojenství. 2009, roč. 58, č. 1, s. 71–78. 
 
PILÁT, Vladimír. Adenaurova koncepce příspěvku SRN k obraně západní Evropy (září 
1949–červen 1950). Historie a vojenství. 1993, roč. 42, č. 1, s. 112–133. 
 
RIJNOVEANU, Carmen. Rumunská politika autonomie v kontextu čínsko-sovětského 
konfliktu: 1960–1968. Historie a vojenství. 2003, roč. 52, č. 3–4, s. 693–698. 
 

Recenze, informace, nekrology, zprávy, anotace a bibliografie 
 
BABIAKOVÁ, Taťána. Texte zur Schweizer Sicherheitspolitik 1960–1990. (Texty 
k švýcarské bezpečnostní politice v letech 1960–1990). Schweiz, Verlag Effingerhof AF 
1991. 799 s. Historie a vojenství. 1992, roč. 41, č. 4, s. 197. Recenzovaný dokument: 
Texte zur Schweizer Sicherheitspolitik 1960–1990. Schweiz : Verlag Effingerhof AF, 
1991. 
 
BĚLINA, Pavel. Nadine Marie-Schwartzenbergová: KGB : Praha, ERM 1995. 136 s. 
Historie a vojenství. 1996, roč. 45, č. 5, s. 184–185. Recenzovaný dokument: 
SCHWARTZENBERG, Nadine Marie. KGB. Praha : ERM, 1995. 
 
BÍLEK, Jiří. Pešek, Jan: Odvrátená tvár totality. Politické perzekúcie na Slovensku 
v rokoch 1948–1953 : Bratislava, Nadácia Milana Šimečka 1998. 384 s. Historie 
a vojenství. 1999, roč. 48, č. 2, s. 459–462. Recenzovaný dokument: PEŠEK, Jan. 
Odvrátená tvár totality. Bratislava : Nadácia Milana Šimečka, 1998. 
 
BÍLEK, Jiří. Soveščanija Kominforma : Moskva, Rossijskaja političeskaja encyklopedia 
1998. 754 s. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 2, s. 456–458. Recenzovaný 
dokument: Soveščanija Kominforma. Moskva : Rossiskaja političeskaja encyklopedia, 
1998. 
 
BÍLEK, Jiří. Vězeňství ve střední Evropě v letech 1945–1955. Historie a vojenství. 2002, 
roč. 51, č. 1, s. 233–236. 



 
45 

 
BOUČEK, Jaroslav. Jaruzelského Válečný stav. Historie a vojenství. 1993, roč. 42, č. 4, 
s. 165–169. Recenzovaný dokument: JARUZELSKI, Wojciech. Stan wojenny. Warsawa : 
Polska oficyna wydawnicza BGW, 1992. 
 
ČEJKA, Eduard. Tigrid, P.: Politická emigrace v atomovém věku. : Praha, Prostor 1990. 
144 s. Historie a vojenství. 1990, roč. 39, č. 3, s. 183. Recenzovaný dokument: TIGRID, 
Pavel. Politická emigrace v atomovém věku. Praha : Prostor, 1990.  
 
EICHLER, Jan. Jan Wanner: Ve stínu studené války. Střední východ v letech 
Eisenhowerovy doktríny 1956-1960. Nakladatelství Lidové noviny, Praha 2011, 568 s. 
ISBN 978-80-7422-094-4. Historie a vojenství. 2011, roč. 60, č. 4, s. 144. Recenzovaný 
dokument: WANNER, Jan. Ve stínu studené války : Střední východ v letech 
Eisenhowerovy doktríny 1956-1960. Praha : Nakladatelství Lidové noviny, 2011. 
 
FIDLER, Jiří. Woloszanski, Boguslaw: Smiertelny pojedynek Chruszczow–Beria (Zápas 
na život a na smrt mezi Chruščovem a Berijou) : Warszawa, Magnum 1995. 93 s. 
Historie a vojenství. 1996, roč. 45, č. 1, s. 197. Recenzovaný dokument: 
WOLOSZANSKI, Boguslaw. Smiertelny pojedynek Chruszczow–Beria. Warszawa : 
Magnum, 1995.  
 
FRIEDL, Jiří. Andrew, Christopher – Mitrochin, Vasilij: Neznámé špionážní operace KGB. 
Mitrochinův archiv : Praha, Academia 2001. 696 s. Historie a vojenství. 2001, roč. 50, 
č. 4, s. 968–970. Recenzovaný dokument: ANDREW, Christopher, MITROCHIN, Vasilij. 
Neznámé špionážní operace KGB. Praha : Academia, 2001.  
 
FRIEDL, Jiří. Rydel, Jan: "Polska okupacja" w pólnoczno-zachodnich Niemczech 1945–
1948 : Kraków, Fundacja Centrum Dokumentacji Czynu Niepodleglosciowego – 
Księgarnia Akademicka 2000. 351 s. Historie a vojenství. 2002, roč. 51, č. 2, s. 507–508. 
Recenzovaný dokument: RYDEL, Jan. "Polska okupacja" w pólnoczno-zachodnich 
Niemczech 1945–1948. Kraków : Fundacja Centrum Dokumentacji Czynu 
Niepodleglosciowego – Księgarnia Akademicka, 2000. 
 
KELLNER, Ludvík. Zpověď bez rozhřešení. Historie a vojenství. 1994, roč. 43, č. 4, 
s. 153–160. Recenzovaný dokument: FARKAS, Vladimír. Nincs mentség. Budapešt : 
Interart Stúdió, 1990. 
 
KLÍPA, Bohumír. Nejnovější dějiny Itálie pohledem Angličana. Historie a vojenství. 1992, 
roč. 41, č. 4, s. 167–173. Recenzovaný dokument: GINSBORG, Paul. Storia d'Italia dal 
dopoguerra a oggi. Torino : Einaudi, 1989. 
 
KLÍPA, Bohumír. Vadagnini, Armando: Trento citta del' 68. (Trento – město roku 1968.) 
Trento. L. Reverdito editore 1988. 250 s. Historie a vojenství. 1992, roč. 41, č. 5, s. 190–
191. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. David Halberstam, Černobílé desetiletí. Padesátá léta a Spojené státy : 
Praha, Prostor 2002, 700 s. + obr. příloha. Historie a vojenství. 2005, roč. 54, č. 4, 
s. 134–136. Recenzovaný dokument: HALBERSTAM, David. Černobílé desetiletí. 
Praha : Prostor, 2002. 
 
 
 



 
46 

LÁNÍK, Jaroslav. Dierk Hoffmann – Hermann Wentker: Das letzte Jahr der SBZ : 
München, R. Oldebourg, 2000. 287 s. Historie a vojenství. 2003, roč. 52, č. 1, s. 210–
213. Recenzovaný dokument: HOFFMAN, Dierk. Das letzte Jahr der SBZ. München : 
Oldenbourg, 2000. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. Gerhard Wettig: Sowjetische Deutschland-Politik 1953 bis 1958. 
Korrekturen an Stalins Erbe, Chruschtschows Aufstieg und der Weg zum Berlin-
Ultimatum. Oldenbourg Verlag, München 2011, 190 stran. ISBN 978-3-486-59806-3. 
Historie a vojenství. 2012, roč. 61, č. 3, s.150-151. Recenzovaný dokument: WETTIG, 
Gerhard. Sowjetische Deutschland-Politik 1953 bis 1958. Korrekturen an Stalins Erbe, 
Chruschtschows Aufstieg und der Weg zum Berlin-Ultimatum. München : Oldenbourg 
Verlag, 2011. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. Jan Pešek: Slovensko v rokoch 1953–1957 : Brno, Prius 2001. 128 s. 
Historie a vojenství. 2002, roč. 51, č. 4, s. 1008–1009. Recenzovaný dokument: PEŠEK, 
Jan. Slovensko v rokoch 1953–1957. Brno : Prius, 2001. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. Jens Gieseke, Mielke-Konzern. Die Geschichte der Stasi 1945–1990 : 
Deutsche Verlags-Anstalt, Stuttgart – München. 2. Aufl. 2001, 291 s. Historie a vojenství. 
2005, roč. 54, č. 4, s. 138. Recenzovaný dokument: GIESEKE, Jens. 
Mielke-Konzern. Stuttgart : Deutsche Verlags-Anstalt, 2001. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. Ökonomie im Kalten Krieg. Bernd Greiner, Christian Th. Müller, Claudia 
Weber (Hg.). Studien zum Kalten Krieg. Bd. 4. Hamburger Edition HIS Verlagsges. MbH, 
Hamburg 2010, 528 s., ISBN 978-3-6-86854-225-7. Historie a vojenství. 2013, roč. 62, č. 
2, s. 142-143. Recenzovaný dokument: Ökonomie im Kalten Krieg. Bernd Greiner, 
Christian Th. Müller, Claudia Weber (Hg.). Hamburg: MbH, 2010. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. Rainer Karlsch – Jochen Laufer (Ed.): Sowjetische Demontagen 
in Deutschland 1944–1949 : Hintergründe, Ziele und Wirkungen. Berlin 2002, 550 s. 
Historie a vojenství. 2004, roč. 53, č. 1, s. 109–111. Recenzovaný dokument: 
Sowjetische Demontagen in Deutschland 1944–1949. Berlin : Duncker und Humblot, 
2002. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. Rudolf Boch – Rainer Karlsch (Hg.): Uranbergbau im Kalten Krieg. Die 
Wismut im sowjetischen Atomkomplex. Bd. 1, Studien. Ch. Links Verlag, Berlin 2011, 600 
s. ISBN-10: 3-86153653-6; Bd. 2, Dokumenten. Ch. Links Verlag, Berlin 2011, 400 s. 
ISBN-10: 3-86153654-4. Historie a vojenství. 2015, roč. 64, č. 2, s. 149-150. 
Recenzovaný dokument: Uranbergbau im Kalten Krieg.Bd. 1, Studien. (Hg.) Rudolf Boch, 
Rainer Karlsch. Berlina : Ch. Links, 2011 ; Uranbergbau im Kalten Krieg.Bd. 2, 
Dokumente. (Hg.) Rudolf Boch, Rainer Karlsch. Berlina : Ch. Links, 2011. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. Torsten Dietrich, Waffen gegen das Volk. Der 17. Juni 1953 in der 
DDR. Historie a vojenství. 2004, roč. 53, č. 1, s. 113–114. Recenzovaný dokument: 
DIETRICH, Torsten. Waffen gegen das Volk. München : Oldenbourg, 2003. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. Vojtěch Mastný: Studená válka a sovětský pocit nejistoty. Stalinova 
léta 1947–53. : Praha, Aurora 2001, 294 s. Historie a vojenství. 2002, roč. 51, č. 4, 
s. 966–970. Recenzovaný dokument: MASTNÝ, Vojtěch. Studená válka a sovětský pocit 
nejistoty. Praha : Aurora, 2001. 
 
 

http://www.lehmanns.ch/search/new/author/Gerhard+Wettig?PHPSESSID=g5n0n8ih6hdd4a9u9av83q74l4


 
47 

LÁNÍK, Jaroslav. Werner Kilian: Die Hallstein-Doktrin : der diplomatische Krieg 
zwischen BRD und der DDR 1955–1973. Duncker & Humblot, Berlin 2001, 404 s. 
Historie a vojenství. 2005, roč. 54, č. 3, s. 146–147. Recenzovaný dokument: KILIAN, 
Werner. Die Hallstein-Doktrin. Berlin : Duncker und Humblot, 2001. 
 
PEJČOCH, Ivo. Jindřich Marek: Padáky nad Tibetem, Tajné operace CIA 1957-1974. 
Svět Křídel, Cheb 2012, 184 s., ISBN 978-80-87567-04-3. Historie a vojenství. 2012, 
roč. 61, č. 3, s. 151. Recenzovaný dokument: MAREK, Jindřich. Padáky nad Tibetem, 
Tajné operace CIA 1957-1974. Cheb : Svět křídel, 2012. 
 
ŠMIDRKAL, Václav. Łukasz Polniak : Patriotyzm wojskowy w PRL w latach 1956-1970. 
Wydawnictwo Trio, Warszawa 2011, 332 s., ISBN 978-83-7436-262-7. Historie a 
vojenství. 2013, roč. 62, č. 3, s. 144-145. Recenzovaný dokument: POLNIAK, Łukasz. 
Patriotyzm wojskowy w PRL w latach 1956-1970. Warszawa: Trio, 2011. 
 
TOMEK, Prokop. Alfred A. Reisch: Hot Books in the Cold War. The CIA-Funded Secret 
Western Book Distribution Program Behind the Iron Curtain. CEU Press, Budapest – 
New York 2013, 549 s., ISBN 978-615-5225-23-9. Historie a vojenství. 2013, roč. 62, č. 
4, s. 148-149. Recenzovaný dokument: REISCH, Alfred A. Hot Books in the Cold War. 
The CIA-Funded Secret Western Book Distribution Program Behind the Iron Curtain. 
Budapest : New York : CEU Press, 2013. 
 

1990–současnost 

Recenze, informace, nekrology, zprávy, anotace a bibliografie 
 
KLÍPA, Bohumír. Italia contemporanea (Soudobá Itálie), č. 197 : Milano 1994, s. 653–
888. Historie a vojenství. 1995, roč. 44, č. 3, s. 179–180. Recenzovaný dokument: Italia 
contemporanea. Milano : Instituto nazionale per la storia del movimento di liberazione 
in Italia, 1994. 
 
KLÍPA, Bohumír. Italia contemporanea. č. 193, dicembre 1993 : Milano 1993, s. 637–845. 
Historie a vojenství. 1995, roč. 44, č. 1, s. 194–195. Recenzovaný dokument: Italia 
contemporanea. Milano : Instituto nazionale per la storia del movimento di liberazione 
in Italia, 1993. 
 
KLÍPA, Bohumír. Italia contemporanea. č. 193, dicembre 1993 : Istituto nazionale per la 
storia del movimento di liberazione in Italia. Milano. 205 a 125s., 184 s. Historie 
a vojenství. 1993, roč. 42, č. 1, s. 188. Recenzovaný dokument: Italia contemporanea. 
Milano : Instituto nazionale per la storia del movimento di liberazione in Italia, 1992. 
 

Více období 

Studie, materiály, dokumenty, biografie a vzpomínky 
 
EICHLER, Jan. Je možné vyhnout se válkám? Historie a vojenství. 2012, roč. 61, č. 3, 
s. 19-28.  
 
MOULIS, Miloslav. Přesuny obyvatelstva v Evropě 1938–1948. Historie a vojenství. 
1992, roč. 41, č. 5, s. 44–65. 
 



 
48 

Recenze, informace, nekrology, zprávy, anotace a bibliografie 
 
PICHLÍK, Karel. Dóswiadczenia trzech generacji Polaków, Czechów i Slowaków. 
Zkušenosti tří generací Poláků, Čechů a Slováků 1918–1998 : Wroctaw, Ministerstvo 
edukacji narodowej RP – Uniwersytet wroctawski 1998. 231 s. Historie a vojenství. 1999, 
roč. 48, č. 2, s. 491. Recenzovaný dokument: Dóswiadczenia trzech generacji Polaków, 
Czechów i Slowaków. Wroctaw : Ministerstvo edukacji narodowej, 1998. 
 
KLÍPA, Bohumír. Foa, Vittorio: Lettere della giovinezza. Dal carcere 1935–1943 : Torino, 
Giulio Einaudi editore 1998. 31 a 1134 s. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 1, s. 225–
226. Recenzovaný dokument: FOA, Vittorio. Lettere della giovinezza. Torino : Giulio 
Einaudi editore, 1998. 
 
KLÍPA, Bohumír. Sartori, Giovanni: Democrazia. Cosa e. (Co je demokracie.) Milano, 
Rizzoli 1993. 338 s. Historie a vojenství. 1993, roč. 42, č. 6, s. 181–182. Recenzovaný 
dokument: SARTORI, Giovanni. Democrazia. Milano : Rizzoli, 1993. 
 
ZABLOUDILOVÁ, Jitka. Sirotkin, V. G.: Zoloto, nedvižimosť Rossii na ruběžom : Moskva 
1997. 228 s. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 1, s. 224–225. Recenzovaný 
dokument: SIROTKIN, V. G. Zoloto, nedvižimosť Rossii za rubježom. Moskva : 
Meždunarodnyje otnošenija, 1997. 
 
PICHLÍK, Karel. Slovenské národné rady : Bratislava, Národné literárně centrum – Dom 
Slovenskej literatury 1998. 203 s. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 2, s. 485–486. 
Recenzovaný dokument: Slovenské národné rady. Bratislava : Národné literárné 
centrum, 1998. 
 
KLÍPA, Bohumír. Storia dell' Italia repubblicana : Torino, Giulio Einaudi editore 1995–
1998. 1029 s., 897 s., 1003 s. a 908 s. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 1, s. 238–
239. Recenzovaný dokument: Storia dell' Italia repubblicana. Torino : Guilio Einaudi, 
1995–1998. 
 
PICHLÍK, Karel. Vaculík, Jaroslav: Dějiny volyňských Čechů II. (1914–1945) : Praha, 
Sdružení Čechů z Volyně a jejich přátel 1998. 191 s. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, 
č. 2, s. 482. Recenzovaný dokument: VACULÍK, Jaroslav. Dějiny volyňských Čechů. 
Praha : Sdružení Čechů z Volyně a jejich přátel, 1998. 
 
BROD, Toman. Vertreibung und Neubeginn. (Vyhnání a nový začátek). Wien – Köln –
Weimar, Böhlau Verlag 1992. 561 s. Historie a vojenství. 1993, roč. 42, č. 1, s. 183–184. 
Recenzovaný dokument: Vertreibung und Neubeginn. (Vyhnání a nový začátek). Wien ; 
Köln ; Weimar : Böhlau, 1992. 
 
BARTOŠ, Josef. Zimmermann, Volker: Die Sudetendeutschen im NS-Staat. Politik und 
Stimmung der Bevölkerung im Reichsgau Sudetenland (1938–1945) : Essen, Klartex 
Verlag 1999. 515 s. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 3, s. 669–675. Recenzovaný 
dokument: ZIMMERMANN, Volker. Die Sudetendeutschen im NS-Staat. Essen : Klartex, 
1999. 
 
BĚLINA, Pavel. Ukrajinci v Čechách a na Moravě. Historie a vojenství. 1996, roč. 45, č. 5, 
s. 164–168. Recenzovaný dokument: ZILYNSKYJ, Bohdan. Ukrajinci v Čechách 
a na Moravě. Praha : X-Egem, 1995. 
 



 
49 

BERÁNEK, Jaroslav. Dover – Centrum operace Dynamo. Historie a vojenství. 2009, 
roč. 58, č. 2, s. 121–124. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Poválečný příběh židovských dětí. Historie a vojenství. 2006, 
roč.55, č. 1, s. 130. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Willem Vogelsang: Dějiny Afghánistánu. Grada Publishing, a. s., 
Praha 2009. 368 s., ISBN 978-80-247-3077-6. Historie a vojenství. 2011, roč. 60, č. 3, s. 
150-151. Recenzovaný dokument: VOGELSANG, Willem. Dějiny Afghánistánu. Praha : 
Grada, 2009. 
 
BÍLEK, Jiří. Jaroslav Vaculík: Poválečná repatriace československých tzv. přemístěných 
osob (Displaced Persons) : spisy Pedagogické fakulty Masarykovy univerzity v Brně, 
sv. 90, Masarykova univerzita, Brno 2004, 91 s. Historie a vojenství. 2004, roč. 53, č. 2, 
s. 111–112. Recenzovaný dokument: VACULÍK, Jaroslav. Poválečná repatriace 
československých tzv. přemístěných osob. Brno : Masarykova univerzita, 2004. 
 
BÍLEK, Jiří. Vaculík, Jaroslav: Dějiny volyňských Čechů III. Spisy pedagogické fakulty 
Masarykovy univerzity v Brně sv. 76 : Brno, Masarykova univerzita 2001, 218 s. Historie 
a vojenství. 2002, roč. 51, č. 1, s. 212–215. Recenzovaný dokument: VACULÍK, Jaroslav. 
Dějiny volyňských Čechů. Brno : Masarykova univerzita, 2001. 
 
BYSTRICKÝ, Jozef, PEKNÍK, Miroslav. Vojenskopolitické a geopolitické súvislosti vývoje 
Slovenska v rokoch 1918–1945. Historie a vojenství. 1992, roč. 41, č. 4, s. 182–186. 
 
DANGL, Vojtech. Slovensko v obrazoch. Historie a vojenství. 1991, roč. 40, č. 4, s. 163–
166. Recenzovaný dokument: Slovensko v obrazoch. Bratislava : Osveta, 1990. 
 
FIDLER, Jiří. Galeotti, Mark: Čas úzkosti. Bezpečnost a politika v sovětském 
a postsovětském Rusku. : Praha, Themis 1998. 257 s. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, 
č. 4, s. 193–194. Recenzovaný dokument: GALEOTTI, Mark. Čas úzkosti. Praha : 
Themis, 1998. 
 
FRANKENBERGER, Otakar. Křižovatky 20. století. Historie a vojenství. 1991, roč. 40, 
č. 2, s. 167–171. Recenzovaný dokument: MENCL, Vojtěch. Křižovatky 20. století. Praha 
: Naše vojsko, 1990. 
 
GALANDAUER, Jan. Věk extrémů? Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 6, s. 158–169. 
 
GALANDAUER, Jan. Lucian Meysels: Die verhinderte Dynastie Erzherzog Franz 
Ferdinand und das Haus Hohenberg : Wien, Molden Verlag 2000. 287 s. Historie 
a vojenství. 2002, roč. 51, č. 3, s. 713–716. Recenzovaný dokument: MEYSELS, Lucian 
O. Die verhinderte Dynastie Erzherzog Franz Ferdinand und das Haus Hohenberg. Wien 
: Molden, 2000. 
 
GALANDAUER, Jan. Německo a německá menšina na Slovensku. Historie a vojenství. 
1992, roč. 41, č. 2, s. 172–176. Recenzovaný dokument: KOVÁČ, Dušan. Nemecko 
a nemecká menšina na Slovensku (1871–1945). Bratislava : Veda, 1991. 
 
 
 
 



 
50 

GALANDAUER, Jan. Plaschka Richard: Avantgarde des Widerstandes Modellfälle 
militärischer Auflehnung im 19. und 20. Jahrhundert : Wien – Köln – Graz, Böhlau Verlag 
2000. Band 1. 621 s.; Band 2. 421 s. Historie a vojenství. 2001, roč. 50, č. 1, s. 195–201. 
Recenzovaný dokument: PLASCHKA, Richard Georg. Avantgarde des Widerstandes 
Modellfälle militärischer Auflehnung im 19. und 20. Jahrhundert. Wien ; Köln ; Graz : 
Böhlau, 2000. 
 
HAVEL, Petr. Macek, Pavel – Uhlíř, Lubomír: Dějiny policie a četnictva I. Habsburská 
monarchie (1526–1918) : Praha, Themis 1997. 178 s. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, 
č. 3, s. 659–662. Recenzovaný dokument: MACEK, Pavel, UHLÍŘ, Lubomír. Dějiny 
policie a četnictva. Praha : Themis, 1997. 
 
HAVEL, Petr. Sked, Alan: Úpadek a pád habsburské říše : Praha, Panevropa 1995. 372 
s. Historie a vojenství. 1996, roč. 45, č. 1, s. 190–192. Recenzovaný dokument: SKED, 
Alan. Úpadek a pád habsburské říše. Praha : Panevropa, 1995. 
 
HRBEK, Jaroslav. Michel Freeman Atlas of Nazi Germany. Historie a vojenství. 1991, 
roč. 40, č. 4, s. 186–187. 
 
JAKL, Tomáš. Ivan Pop: Dějiny Podkarpatské Rusi v datech. Praha. Libri 2005. 536 s., 
ilustrace, fotografie, faksimile. Historie a vojenství. 2006, roč. 55, č. 3, s. 150. 
Recenzovaný dokument: POP, Ivan. Dějiny Podkarpatské Rusi v datech. Praha : Libri, 
2005. 
 
JAKL, Tomáš. Jaroslav Svoboda: Gerník v letech 1826–1949 : Nadlak, Ivan Krasko 2004, 
68 s., mapy, fotografie. Historie a vojenství. 2004, roč. 53, č. 4, s. 120. Recenzovaný 
dokument: SVOBODA, Jaroslav. Gerník v letech 1826–1949. Nadlak : Krasko, 2004. 
 
JAKL, Tomáš. Odboj, kolaborace, spolupráce. Historie a vojenství. 2002, roč. 51, č. 4, 

s. 999–1000. 

 
JAKL, Tomáš. Rademacher, Michael: Handbuch der NSDAP-Gaue 1928–1945 : 
Hamburg, Vechta 2000. 408 s., kartogram. Historie a vojenství. 2005, roč. 54, č. 4, 
s. 139. Recenzovaný dokument: RADEMACHER, Michael. Handbuch der NSDAP-Gaue 
1928–1945. Hamburg : Vechta, 2000. 
 
KEREČANIN, Vasil Michajlovič. Kniga pamjati Ukrajini. Zakarpaťska oblasť. 1 tom. (Kniha 
Paměti Ukrajiny – Zakarpatská oblast – díl 1) : Užhorod, ''Karpati'' 1995. 664 s. a 48 s. čb. 
fotografií. Historie a vojenství. 1996, roč. 45, č. 2, s. 191–194. Recenzovaný dokument: 
Kniga pamjati Ukrajini. Užhorod : Karpati, 1995. 
 
KLÍPA, Bohumír. Benvenuti, Sergio: Storia del Trentino. 1.–3. : Trento, Casa Editrice 
Panorama 1997. 236 s., 323 s., 300 s. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 2, s. 160–
162. Recenzovaný dokument: BENVENUTI, Sergio. Storia del Trentino. Trento : Casa 
Editrice Panorama, 1997. 
 
KLÍPA, Bohumír. Borioni, Anna; Pieri, Massimo: Maladetta Isabella, maladetto 
Colombo.Gli ebrei,gli indiani,l'evangelizzazione come sterminio. (Prokletá Isabella, 
prokletý Kolumbus. Židé, Indiáni. Obracení na víru cestou hubení.) Venezia, Marsilio 
editori 1992. 274 s. Historie a vojenství. 1992, roč. 41, č. 6, s. 182–183. Recenzovaný 
dokument: BORIONI, Anna, PIERI, Massimo. Maladetta Isabella, maladetto Colombo. 
Venezia : Marsilio, 1992. 
 



 
51 

KLÍPA, Bohumír. Candeloro Giorgio: Storia dell' Italia Moderna. (Dějiny moderní Itálie.) 
VIII. svazek Milano 1987. 465 s. Historie a vojenství. 1991, roč. 40, č. 4, s. 188–189. 

Recenzovaný dokument: CANDELORO, Giorgio. Storia dell' Italia Moderna. Milano : 
Feltrinelli, 1987. 
 
KLÍPA, Bohumír. Colarisi, Simona: La seconda guerra mondiale e la Repubblica : Milano, 
ed. TEA 1998. 809 s. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 5, s. 168–169. Recenzovaný 

dokument: COLARISI, Simona. La seconda guerra mondiale e la Repubblica. Milano : 
TEA, 1997. 
 

KLÍPA, Bohumír. Deighton, Len: Blitzkrieg. Od Hitlerova nástupu po pád Dunkerque : 
Praha, Argo 1994. 299 s. Historie a vojenství. 1995, roč. 44, č. 4, s. 195–196. 
Recenzovaný dokument: DEIGHTON, Len. Blitzkrieg. Praha : Argo, 1994. 
 
KLÍPA, Bohumír. Fiori, Guiseppe: Uomini ex. Lo strano destino di un gruppo di comunisti 
italiani (Vyděděnci. Podivný osud skupiny italských komunistů). Torino, Einaudi 1993. 186 
s. Historie a vojenství. 1994, roč. 43, č. 2, s. 191–192. Recenzovaný dokument: FIORI, 
Giuseppe. Uomini ex. Torino : Einaudi, 1993. 
 
KLÍPA, Bohumír. Gatterer, Claus: Bel paese – Brutta genta. (Krásná země – Zlí lidé.) 
Bolzano, Praxis 3 1990. 374 s. Historie a vojenství. 1993, roč. 42, č. 5, s. 196–197. 
Recenzovaný dokument: GATTERER, Claus. Bel paese, brutta gente. Bolzano : Praxis 3, 
1990. 
 
KLÍPA, Bohumír. Italia contemporanea, č. 185, dicembre 1991. Milano 1991, 581–781 s. 
Historie a vojenství. 1993, roč. 42, č. 2, s. 192–193. Recenzovaný dokument: Italia 
contemporanea. Milano : Istituto nazionale per la storia del movimento di liberazione 
in Italia, 1991. 
 
KLÍPA, Bohumír. Italia contemporanea, č. 188, Milano, settembre 1992, s. 405–596. 
Historie a vojenství. 1993, roč. 42, č. 4, s. 189. Recenzovaný dokument: Italia 
contemporanea. Milano : Istituto nazionale per la storia del movimento di liberazione 
in Italia, 1992. 
 
KLÍPA, Bohumír. Italia contemporanea, Milano 1990, č. 180. 203 s, 1991, č. 182. 179 s. 
+ 94 s. příl. Archivio trentino di storia contemporanea, Trento 1990, č. 2. 42 s. Historie 
a vojenství. 1992, roč. 41, č. 2, s. 197–198. Recenzovaný dokument: Italia 
contemporanea. Milano : Istituto nazionale per la storia del movimento di liberazione 
in Italia, 1990. 
 
KLÍPA, Bohumír. Italia Contemporanea. 190, marzo 1993. Milano 1993. 222 s. a 92 s. 
Historie a vojenství. 1994, roč. 43, č. 1, s. 194–195. Recenzovaný dokument: Italia 
contemporanea. Milano : Archivio trentino di storia contemporanea, 1993. 
 
KLÍPA, Bohumír. Nové pohledy na italský fašismus. Historie a vojenství. 1994, roč. 43, 
č. 5, s. 158–162. Recenzovaný dokument: Italia contemporanea. Milano : Instituto 
nazionale per la storia del movimento di liberazione in Italia, 1994. 
 
KLÍPA, Bohumír. Stern Rigoni, Mario: Tra Due Guerre e Altre Storie : Torino, Guilio 
Einaudi editore 2000. 248 s. Historie a vojenství. 2001, roč. 50, č. 4, s. 960. Recenzovaný 
dokument: RIGONI STERN, Mario. Tra Due Guerre e Altre Storie. Torino : Giulio Einaudi, 
2000. 
 



 
52 

KLÍPA, Bohumír. Zangheri, Renato: Storia del socialismo italiano. Sv. č. 1: Dalla 
Revoluzione francese fino a Andrea Costa. Sv. č. 2: Dalle prime lotte nella pianura 
padana fino ai fasci di Sicilia : Torino, Giulio Einaudi Editore 1996. 577 s., 1998. 619 s. 
Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 5, s. 175–176. Recenzovaný dokument: 
ZANGHERI, Renato. Storia del socialismo italiano. Torino : Giulio Einaudi, 1996. 
 
KOKOŠKA, Stanislav. Odpověď Jiřímu Janečkovi. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, 
č. 3, s. 642–647. 
 
KUPKA, Vladimír. Clayová, Catrine – Lepaman, Michael: Panská rasa : Praha, Columbus 
1996. 196 s. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 2, s. 184–185. Recenzovaný 
dokument: CLAY, Catrine, LEPAMAN, Michael. Panská rasa. Praha : Columbus, 1996. 
 
KUPKA, Vladimír. Tzobanaki, Chrysoula: Marine trilogy of Khandax : Heraklion 1998. 
193 s., ilustr. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 3, s. 688–689. Recenzovaný 
dokument: TZOBANAKI, Chrysoula. Marine trilogy of Khandax. Heraklion : 
Typocreta,1998. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. Vlastislav Lacina – Jan Hájek, Kdy nám bylo nejlépe? Od hospodářské 
dezintegrace k integraci střední Evropy : Libri, Praha 2002, s. 184 s. Historie a vojenství. 
2004, roč. 53, č. 4, s. 118–119. Recenzovaný dokument: LACINA, Vlastislav, HÁJEK, 
Jan. Kdy nám bylo nejlépe? Praha : Libri, 2002. 
 
MARŠÁLEK, Zdenko. Ferdinand Seibt: Ta stará ošklivá melodie. Několik ohlédnutí 
za německou historií 1900–1945 : Praha, Prostor 2002. 334 s. Historie a vojenství. 2003, 
roč. 52, č. 2, s. 492–493. Recenzovaný dokument: SEIBT, Ferdinand. Ta stará ošklivá 
melodie. Praha : Prostor, 2002. 
 
MARŠÁLEK, Zdenko. Walterskirchen, Gudula: Blaues Blut für Österreich. Adelige 
im Widerstand gegen den Nationalsozialismus. : Wien – München, Amalthea 2000. 336 s. 
Historie a vojenství. 2001, roč. 50, č. 4, s. 942–943. Recenzovaný dokument: 
WALTERSKIRCHEN, Gudula. Blaues Blut für Österreich. Wien ; München : Amalthea, 
2000. 
 
MATES, Pavel. Kapitoly z dějin střední Evropy. Historie a vojenství. 1993, roč. 42, č. 6, 
s. 152–154. Recenzovaný dokument: KUČERA, Rudolf. Kapitoly z dějin střední Evropy. 
Praha : Institut pro středoevropskou kulturu a politiku, 1992. 
 
MORAVEC, Milan. Bolestné hledání německé identity. Historie a vojenství. 1996, roč. 45, 
č. 3, s. 181–184. Recenzovaný dokument: HAFFNER, Sebastian. Od Bismarcka 
k Hitlerovi. Olomouc : Votobia, 1995. 
 
PICHLÍK, Karel. Českoslovenství, středoevropanství, evropanství 1918–1998 : úvahy, 
svědectví a fakta : Brno, Konvoj spol. s.r.o. 1998. 536 s. Historie a vojenství. 1998, 
roč. 47, č. 4, s. 197–198. Recenzovaný dokument: Českoslovenství – Středoevropanství 
– Evropanství. Brno : Konvoj, 1998. 
 
PICHLÍK, Karel. Švorc, Peter: Zakliata krajina (Podkarpatská Rus 1918–1946) : Prešov, 
Universum 1996. 127 s. Historie a vojenství. 1997, roč. 46, č. 4, s. 190–191. 
Recenzovaný dokument: ŠVORC, Peter. Zakliata krajina. Prešov : Universum, 1997. 
 
 



 
53 

POUSTA, Zdeněk. Haase, Norbert: Das Reichskriegsgericht und der Widerstand gegen 
die nationalsozialistische Herrschaft. (Říšský válečný soud a odboj proti národně 
socialistické moci). Vydal "Gedenkstätte Deutscher Widerstand" (Památník německého 
odboje) v Berlíně za podpory Justiční správy senatů, 1993, 280 s. Historie a vojenství. 
1994, roč. 43, č. 1, s. 197–198. Recenzovaný dokument: HAASE, Norbert. Das 
Reichskriegsgericht und der Widerstand gegen die nationalsozialistische Herrschaft. 

Berlin : Gedenkstätte Deutscher Widerstand, 1993. 

 
PROCHÁZKA, Jiří. Marianna Forsten Thaden: Russia's western Borderlands (1710–
1870). (Země na západ od Ruska1710–1870.) Princeton, University Press 1992. 270 s. 
Historie a vojenství. 1993, roč. 42, č. 5, s. 195. Recenzovaný dokument: THADEN, 
Edward Carl, FORSTER THADEN, Marianna. Russia's western Borderlands (1710–
1870). Princeton : University Press, 1992. 
 
STRAKA, Karel. Maryska Sandiford-Pellé (1922-2014). Historie a vojenství. 2015, roč. 
64, č. 1, s. 142. 
 
ŠACH, Jan. Peter Reichel: Svůdný klam Třetí říše, fascinující a násilná tvář fašismu : 
Argo, Praha 2004, 385 s. fotografie. Historie a vojenství. 2005, roč. 54, č. 3, s. 151. 
Recenzovaný dokument: REICHEL, Peter. Svůdný klam Třetí říše. Praha : Argo, 2004. 
 
UHLÍŘ, Jan Boris. Michael Burleigh: Die Zeit des Nationalsozialismus. Eine 
Gesamtdarstellung. S. Fischer Verlag, Frankfurt am Main 2000, 1088 s. Historie 
a vojenství. 2006, roč. 55, č. 1, s. 142–143. Recenzovaný dokument: BURLEIGH, 
Michael. Die Zeit des Nationalsozialismus. Frankfurt am Main : Fischer, 2000. 
 
UHLÍŘ, Jan Boris. Richard J. Evans: Das Dritte Reich. Aufstieg. Deutsche Verlags-
Anstalt, München 2004, 752 s. Historie a vojenství. 2006, roč. 55, č. 3, s. 144–145. 
Recenzovaný dokument: EVANS, Richard J. Das Dritte Reich. München : Deutsche 
Verlags-Anstalt, 2004. 
 
UHLÍŘ, Jan Boris. Wolfgang Benz: Geschichte des Dritten Reiches. Verlag C. H. Beck, 
München 2000, 288 s. Historie a vojenství. 2006, roč. 55, č. 1, s. 141–142. Recenzovaný 
dokument: BENZ, Wolfgang. Geschichte des Dritten Reiches. München : Beck, 2000. 
 
UHLÍŘ, Lubomír. Ternon, Yves: Genocidy XX. století – Zločinný stát : Praha. Themis 
1997. 358 s. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 4, s. 195–196. Recenzovaný 
dokument: TERNON, Yves. Genocidy XX. století. Praha : Themis, 1997. 
 
VÁCLAVŮ, Lubor. Podíl českých zemí na evropské civilizační misi. Historie a vojenství. 
1995, roč. 44, č. 6, s. 183–184. 
 
VÁCHA, Dalibor. Dagmar Herzog (ed.): Brutality and Desire. War and Sexuality in 
Europe’s Twentieth Century, London, Palgrave Macmillan 2009, 290 stran. ISBN 978-0-
230-54253-2. Historie a vojenství. 2011, roč. 60, č. 2, s. 142-143. Recenzovaný 
dokument: Brutality and Desire : War and Sexuality in Europe’s Twentieth Century. Ed. 
Dagmar Herzog. London : Palgrave Macmillan, 2009 
 
 
 
 
 



 
54 

ZABLOUDILOVÁ, Jitka. Putna, Martin C.: Rusko mimo Rusko. Dějiny a kultura ruské 
emigrace 1917–1991. I. díl ; Putna, Martin C. – Zadražilová, Miluše: Rusko mimo Rusko. 
Dějiny a kultura ruské emigrace 1917–1991. II. díl : Brno, Petrov 1993, 1994. 200 s., 306 
s. Historie a vojenství. 1995, roč. 44, č. 5, s. 192–193. Recenzovaný dokument: PUTNA, 
Martin C. Rusko mimo Rusko. Brno : Petrov, 1993 ; PUTNA, Martin C., ZADRAŽILOVÁ, 
Miluše. Rusko mimo Rusko. Brno : Petrov, 1994. 
 
ZABLOUDILOVÁ, Jitka. Sanger, Ernest: Letters from two World Wars. A social History 
of English Attitudes to War 1914–1945 (Dopisy ze dvou světových válek. Socální historie 
anglického postoje k válce 1914–1945) : Gloucestershire – Dover 1993. 228 s. Historie 
a vojenství. 1996, roč. 45, č. 3, s. 191–192. Recenzovaný dokument: SANGER, Ernest. 
Letters from two World Wars. Dover : A. Sutton, 1993. 
 
ZABLOUDILOVÁ, Jitka. Trans-Siberian Railway in the world history. An American railroad 
man east of the Urals. 1918–1922. Giffin, Frederick, C. : URL: www.frieds-
partners.org/irkutskfedtranssib.htm. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 4, s. 953. 



 
55 

Osobnosti 

Studie, materiály, dokumenty, biografie a vzpomínky 
 
MASARYK, Tomáš Garrigue. T. G. Masaryk: Hitlerovo krédo. Historie a vojenství. 2006, 
roč. 55, č. 3, s. 101–104. 
 

Recenze, informace, nekrology, zprávy, anotace a bibliografie 
 
BĚLINA, Pavel. Parker, Goeffrey: Filip II. Španělský král z rodu Habsburků : ''nejmocnější 
křesťanský vládce''. Praha, Brána a Knižní klub 1998. 232 s. + 16 s. obr. příl. Historie 
a vojenství. 1999, roč. 48, č. 1, s. 220–221. Recenzovaný dokument: PARKER, Geoffrey. 
Filip II. Praha : Brána ; Knižní klub, 1998. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Garbo, The Spy Who Saved D-Day : induction by Mark Seaman 
Richmond (Surrey), Public Record Office 2000, 410 s., fotografie, faksimile. Historie 
a vojenství. 2004, roč. 53, č. 2, s. 113. Recenzovaný dokument: HARRIS, Tomás. Garbo. 
Richmond : The National archives, 2004. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Zaostřeno : Charles Fryatt: příběh britského námořníka. Historie a 
vojenství. 2011, roč. 60, č. 1, s. 127. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Lena Jeger (1915–2007). Historie a vojenství. 2007, roč. 56, č. 3, 
s. 136. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Skromný hrdina Nicholas Winton oslavil sté narozeniny. Historie 
a vojenství. 2009, roč. 58, č. 2, s. 128–129. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Tolkienův revolver a Velká válka. Historie a vojenství. 2014, roč. 
63, č. 1, s. 135. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Vilém Kauders (1910-2010). Historie a vojenství. 2011, roč. 60, č. 1, 
s. 137. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Winston Chruchill (1874-1965) a první světová válka. Historie a 
vojenství. 2015, roč. 64, č. 1, s. 127-131. 
 
BIEDERMAN, Jan. Philippe Contamine: „Vojenská historie tvoří součást hospodářských 
dějin“. Historie a vojenství. 2011, roč. 60, č. 1, s. 113-114. 
 
BÍLEK, Jiří. Džordž Buš: Glaďja v buduščeje. Aftobiografija. (George Bush: Pohled do 
budoucnosti. Autobiografie) : Moskva, Progress 1989. 330 s. Historie a vojenství. 1990, 
roč. 39, č. 3, s. 187. Recenzovaný dokument: BUSH, George Herbert Walker. Glad'ja 
buduščeje. Moskva : Progress, 1989. 
 
BLÜH, Zuzana. Sir Nicholas Winton (1909-2015). Historie a vojenství. 2015, roč. 64, č. 3, 
s. 146-148. 
 
BOROVIČKA, Michael. James M. McPherson: "To The Best Of My Ability." The American 
Presidents : New York, Dorling Kindersley Publishing Inc. 2000. 480 s. Historie 
a vojenství. 2003, roč. 52, č. 1, s. 246–248. Recenzovaný dokument: McPHERSON, 
James M. To The Best Of My Ability. New York : Dorling Kindersley, 2000. 



 
56 

 
BURIAN, Michal. Zdeněk Kárník (1931-2011). Historie a vojenství. 2011, roč. 60, č. 4, s. 
142. 
 
DEJMEK, Jindřich. Polská biografie Adolfa Hitlera. Historie a vojenství. 1991, roč. 40, 
č. 3, s. 180–186. Recenzovaný dokument: GRÜNBERG, Karol. Adolf Hitler. Warszawa: 
Kşižka i Wiedza, 1989. 
 
FIDLER, Jiří. Berijova částečná rehabilitace. Historie a vojenství. 1995, roč. 44, č. 2, 
s. 165–169. Recenzovaný dokument: KNIGHT, Amy. Berija – Stalinův první pobočník. 
Praha : Dialog, 1995. 
 
FIDLER, Jiří. Galandauer, Jan: František Ferdinand d'Este. Následník trůnu. : Praha –
Litomyšl, Paseka 2000. 353 s. Historie a vojenství. 2001, roč. 50, č. 1, s. 204–206. 

Recenzovaný dokument: GALANDAUER, Jan. František Ferdinand d'Este. Praha ; 
Litomyšl : Paseka, 2000. 
 
GALANDAUER, Jan. Cassels, Lavender: Der Erzherzog und sein Mörder, Sarajevo 
28. Juni 1914 : Wien – Köln – Graz, Böhlau Verlag 1998. 300 s. Historie a vojenství. 
1999, roč. 48, č. 2, s. 445–447. Recenzovaný dokument: CASSELS, Lavender. Der 
Erzherzog und sein Mörder. Wien ; Köln ; Graz : Böhlau, 1998. 
 

GALANDAUER, Jan. Hamannová, Brigitte: Hitlerova Vídeň. Diktátorova učednická léta : 
Praha, Prostor 1999. 512 s. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 3, s. 654–658. 
Recenzovaný dokument: HAMANNOVÁ, Brigitte. Hitlerova Vídeň. Praha : Prostor, 1999. 
 
GALANDAUER, Jan. Holler, Gerd: Ferdinand I. Poslední Habsburk na Pražském hradě. 
Spravedlnost pro císaře. : Praha, Nakladatelství Brána 1998. 200 s. + 8 s. příloh. Historie 
a vojenství. 2001, roč. 50, č. 1, s. 201–204. Recenzovaný dokument: HOLLER, Gerd. 
Ferdinand I. Praha : Brána, 1998. 
 

GALANDAUER, Jan. Holler, Gerd: Žofie. Matka Františka Josefa I. Tajná císařovna : 
Praha, Nakladatelství Brána 1997. 328 s. Historie a vojenství. 2000, roč. 49, č. 2, s. 463–
465. Recenzovaný dokument: HOLLER, Gerd. Žofie. Praha : Brána, 1997. 
 
GALANDAUER, Jan. O posledním Habsburkovi na trůně. Historie a vojenství. 1997, 

roč. 46, č. 6, s. 189–191. Recenzovaný dokument: BROUCEK, Peter. Karl I. (IV.) Wien : 
Böhlau, 1977. 
 
GREGOROVIČ, Miroslav. Úvahy o Volkogonovově životopise J. V. Stalina. Historie 
a vojenství. 1990, roč. 39, č. 6, s. 169–172. Recenzovaný dokument: VOLKOGONOV, 
Dmitrij Antonovič. Triumf i tragedija. Moskva : Akademija političeskich nauk, 1989. 
 
HAVEL, Petr. Hamšík, Dušan: Génius průměrnosti. Fakta a pohled na Hitlerův konec. 
Praha, Československý spisovatel 1982. 131 s. (2. vydání). Historie a vojenství. 1993, 
roč. 42, č. 1, s. 181. Recenzovaný dokument: HAMŠÍK, Dušan. Génius průměrnosti. 
Praha : Československý spisovatel, 1982. 
 
HAVRÁNEK, Jan. První česká vědecká biografie Františka Josefa I. Historie a vojenství. 
1992, roč. 41, č. 4, s. 173–175. Recenzovaný dokument: URBAN, Otto. František Josef I. 
Praha : Mladá fronta, 1991. 
 



 
57 

JAKL, Tomáš. Jolana Šopovová: Jiří Mucha. Vlastním nákladem, Praha 2011, 328 stran, 
fotografie, faksimile, ISBN 978-80-904876-0-4. Historie a vojenství. 2011, roč. 60, č. 2, s. 
144-145. Recenzovaný dokument: ŠOPOVOVÁ, Jolana. Jiří Mucha. Praha : vl. n., 2011. 
 
JELÍNEK, Zdeněk. Otazníky kolem Heydricha. Historie a vojenství. 1990, roč. 39, č. 4, 
s. 153–158. Recenzovaný dokument: HONZÍK, Miroslav. Za Heydrichem otazník. Praha : 
Práce, 1989. 
 
KÁRNÍK, Zdeněk. Nad Galandauerovým Františkem Ferdinandem. Historie a vojenství. 
1994, roč. 43, č. 3, s. 140–148. Recenzovaný dokument: GALANDAUER, Jan. František 
Ferdinand d'Este. Praha : Svoboda – Libertas, 1993. 
 
KLÍPA, Bohumír. Benzoni, Giuliana: La vita ribelle. Memorie di un'aristocratica italiana fra 
belle époque e repubblica, raccolte da Viva Tedesco. (Bouřlivý život. Paměti italské 
aristokratky z období mezi belle époque a republikou, vyprávěné Vivou Tedesco.) 
Bologna, il Mulino 1985. 254 s. – 18. fot. příloh. Historie a vojenství. 1993, roč. 42, č. 1, 
195. Recenzovaný dokument: BENZONI, Giuliana. La vita ribelle. Bologna : il Mulino, 
1985. 
 
KLÍPA, Bohumír. Bucciol, Eugenio: Da Versailles a Villa Galvagna : Portogruaro Ediciclo 
Editore s. r. l. 1999. 223 s. Historie a vojenství. 2001, roč. 50, č. 1, s. 241. Recenzovaný 
dokument: BUCCIOL, Eugenio. Da Versailles a Villa Galvagna. Portogruaro : Ediciclo, 
1999. 
 
KLÍPA, Bohumír. Claudio Magris, Danubio. (Dunaj). Milano 1986, 431 s. Historie 
a vojenství. 1991, roč. 40, č. 6, s. 186–187. Recenzovaný dokument: MAGRIS, Claudio. 
Danubio. Milano : Garzanti, 1986. 
 
KLÍPA, Bohumír. Grass, Günter: Mé století : Brno, Atlantis 1999. 295 s. Historie 
a vojenství. 2000, roč. 49, č. 2, s. 462. Recenzovaný dokument: GRASS, Günter. Mé 
století. Brno : Atlantis, 1999. 
 
KLÍPA, Bohumír. La Licata, Francesco: Storia di Giovanni Falcone (Životní cesta 
Giovanni Falconeho) Milano, Rizzoli 1993. 230 s. Historie a vojenství. 1994, roč. 43, č. 1, 
s. 193–194. Recenzovaný dokument: LA LICATA, Francesco. Storia di Giovanni Falcone. 

Milano : Rizzoli, 1993. 

 
KLÍPA, Bohumír. Luzzatto, Sergio: Il corpo del duce : Torino, Einaudi editore 1998. 246 s. 
Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 3, s. 695–696. Recenzovaný dokument: 
LUZZATTO, Sergio. Il corpo del duce. Torino : Einaudi, 1998. 
 
KLÍPA, Bohumír. Markýza Giuliana Benzoni – snoubenka M. R. Štefánika. Historie 
a vojenství. 1991, roč. 40, č. 5, s. 152–155. Recenzovaný dokument: AMENDOLA, 
Giorgio. Una scelta di vita. Milano : Rizzoli, 1971. 
 
KLÍPA, Bohumír. Rawicz, Slawomir: Tra noi e liberta : Milano, Casa Editrice Corbaccio 
1999. 276 s. Historie a vojenství. 2000, roč. 49, č. 2, s. 467. Recenzovaný dokument: 
RAWICZ, Slawomir. Tra noi e liberta. Milano : Corbaccio, 1999. 
 
 
 
 



 
58 

KLÍPA, Bohumír. Štvrtecký, Štefan: Náš Milan Rastislav Štefánik. Bratislava, Smena 
1990. 305 s. ; Mlynárik, Ján: Cesta ke hvězdám a svobodě. Praha, Knihovna Lidových 
novin 1991. 275 s. Historie a vojenství. 1992, roč. 41, č. 3, s. 181–182. Recenzovaný 
dokument: ŠTVRTECKÝ, Štefan. Náš Milan Rastislav Štefánik. Bratislava : Smena, 1990; 
MLYNÁRIK, Ján. Cesta ke hvězdám a svobodě. Praha : Knihovna Lidových novin, 1991. 
 
KONVIČKOVÁ, Darja. Cohen, Stephen F.: Bucharin. Političeskaja biografija 1888–1938. 
(Bucharin. Politický životopis 1888–1938.) Moskva, Progress 1988. 570 s. ; Jemeljanov, 
J. V.: Zametki o Bucharine. Revolucija, istorija, ličnost'. (Poznámky k Bucharinovi. 
Revoluce, dějiny, osobnost.) Moskva, Molodaja gvardija 1989. 318 s. ; Bucharin: Čelovek, 
politik, učenyj. (Bucharin: Člověk, politik, vědec.) Moskva, Izd. političeskoj literatury 1990. 
412 s. Historie a vojenství. 1991, roč. 40, č. 3, s. 197–198. Recenzovaný dokument: 
COHEN, Stephen F. Bucharin. Moskva : Progress, 1988; JEMELJANOV, J. V. Zametki 
o Bucharine. Moskva : Molodaja Gvardija, 1989; Bucharin. Moskva : Izdat‘elstvo 
političeskoj literatury, 1990. 
 
KONVIČKOVÁ, Darja. Nikita Sergejevič Chruščov. Materiály k biografii. (Nikita Sergejevič 
Chruščov. Materiály k životopisu.) : Moskva, Izdatělstvo političeskoj literatury 1989. 366 s. 
Historie a vojenství. 1990, roč. 39, č. 5, s. 179–180. Recenzovaný dokument: 
CHRUŠČOV, Nikita Sergejevič. Materialy k biografii. Moskva : Izdatělstvo političeskoj 
literatury, 1989. 
 
KONVIČKOVÁ, Darja. Švankmajer, Milan : Petr I. Zrození impéria : Praha, Lidové noviny 
1999. 320 s. Historie a vojenství. 2000, roč. 49, č. 1, s. 225–227. Recenzovaný 
dokument: ŠVANKMAJER, Milan. Petr I. Praha : Lidové noviny, 1999. 
 
KONVIČKOVÁ, Darja. Volkogonov, D.: Triumf i tragedija. Političeskij portret I. V. Stalina. 
(Triumf a tragédie. Politický portrét J. V. Stalina.) : Moskva, APN 1989. 1323 s. Historie 
a vojenství. 1990, roč. 39, č. 4, s. 166–167. Recenzovaný dokument: VOLKOGONOV, 
Dmitrij Antonovič. Triumf i tragedija. Moskva : APN, 1989. 
 
KRBCOVÁ, Ilona. Dieter Hägermann: Karel Veliký. Vládce Západu : Praha, Prostor 2002. 
619 s. + 12 s. příl. Historie a vojenství. 2003, roč. 52, č. 1, s. 231–234. Recenzovaný 
dokument: HÄGERMANN, Dieter. Karel Veliký. Praha : Prostor, 2002. 
 
KŘÍŽEK, Jaroslav. Utitz, Bedřich: Svědkové revoluce. Někdejší spolupracovníci Lenina 
a Stalina vypovídají. Praha, Orbis 1990. 198 s. Historie a vojenství. 1992, roč. 41, č. 5, 
s. 191–192. Recenzovaný dokument: UTITZ, Bedřich. Svědkové revoluce. Praha : Orbis, 
1990. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. Robert Dallek: Nedokončený život. John F. Kennedy 1917–1963. Argo 
2006, 682 s. Historie a vojenství. 2007, roč. 56, č. 4, s. 146–148. Recenzovaný 
dokument: DALLEK, Robert. Nedokončený život. Praha : Argo, 2006. 
 
MAREK, Jindřich. Josef Hercz (1917-2010). Historie a vojenství. 2011, roč. 60, č. 1, s. 
138-139. 
 
MARŠÁLEK, Zdenko. Josef Nevyhoštěný: Financem na Podkarpatské Rusi : Codyprint, 
Praha 2002. 200 s., 90 foto. Historie a vojenství. 2002, roč. 51, č. 3, s. 766–767. 
Recenzovaný dokument: NEVYHOŠTĚNÝ, Josef. Financem na Podkarpatské Rusi. 
Praha : CodyPrint, 2001. 
 



 
59 

MATES, Pavel. Taraba, Luboš: Duce. Anatomie jedné kariéry. Praha, Horizont 1992. 
215 s. Historie a vojenství. 1993, roč. 42, č. 2, s. 189–191. Recenzovaný dokument: 
TARABA, Luboš. Anatomie jedné kariéry. Praha : Horizont, 1992. 
 
NECHVÁTAL, Martin. Dugast Rouille, Michel: Charles de Habsbourg. Le dernier 
empereur 1887–1922. (Karel Habsburský. Poslední císař.) Éditions Duculot, Paris – 
Louvain-la-Neuve 1991. 315 s. Historie a vojenství. 1992, roč. 41, č. 6, s. 180–182. 
Recenzovaný dokument: DUGAST ROUILLE, Michel. Charles de Habsbourg. Paris : 
Duculot, 1991. 
 
NECHVÁTAL, Martin. Milan Rastislav Štefánik astronome, soldat, grande figure franco-
slovaque et européene : (Sous la direction de Bohumila Ferenčuhová) : Bratislava, 
Spoločnosť pre dejiny a kulturu strednej a jihovýchodnej Európy 1999. 113 s. Historie 
a vojenství. 2000, roč. 49, č. 2, s. 465–466. Recenzovaný dokument: Milan Rastislav 

Štefánik astronome, soldat, grande figure franco-slovaque et européene. Bratislava : 
Spoločnosť pre dejiny a kulturu strednej a jihovýchodnej Európy, 1999. 
 
NĚMEČEK, Jan. Mikuš, Jozef A.: Pamäti slovenského diplomata : Martin, Matica 
slovenská 1998. 294 s. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 1, s. 227–228. Recenzovaný 
dokument: MIKUŠ, Jozef A. Pamäti slovenského diplomata. Martin : Matica slovenská, 
1998. 
 
NOVÁK, František. Vároš, Milan: Poslední let generála Štefánika. Bratislava, Obzor 1991. 
192 s. Historie a vojenství. 1992, roč. 41, č. 5, s. 196–197. Recenzovaný dokument: 
VÁROŠ, Milan. Poslední let generála Štefánika. Bratislava : Obzor, 1991. 
 
PLACHÝ, Jiří, JAKL, Tomáš. Stanley B. Winters (1924-2011). Historie a vojenství. 2011, 
roč. 60, č. 1, s. 140. 
 
PEJČOCH, Ivo. Poručík Václav Horváth. Historie a vojenství. 2011, roč. 60, č. 3, s. 108-
111. 
 
RAJLICH, Jiří, PEJČOCH, Ivo. Vojín Walter Bláha alias Valtr Blažek – dva úlety z totality. 
Historie a vojenství. 2011, roč. 60, č. 3, s. 82-107. 
 
SOUKUP, Jaroslav. Povstaleckí generáli. Ján Golian, Rudolf Viest, Július Nosko. Vydalo 
vydavatelství Osveta Martin pro Múzeum SNP v Banské Bystrici, 1990. 32 s. Historie 
a vojenství. 1992, roč. 41, č. 3, s. 185. Recenzovaný dokument: Povstaleckí generáli. 
Martin : Osveta, 1990. 
 
ŠEDIVÝ, Ivan. Holler, Gerd: Ferdinand I. Poslední Habsburk na Pražském hradě. 
Spravedlnost pro císaře. : Praha, Brána 1998. 195 s. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, 
č. 4, s. 185–186. Recenzovaný dokument: HOLLER, Gerd. Ferdinand I. Praha : Brána, 
1998. 
 
ŠOLC, Jiří. Jaroslav Čvančara: Heydrich : Gallery, České Budějovice 2005. 326 s. 
Historie a vojenství. 2005, roč. 54, č. 3, s. 143–144. Recenzovaný dokument: 
ČVANČARA, Jaroslav. Heydrich. České Budějovice : Gallery, 2005. 
 
TATAROV, Boris. Mylnikov, A. S. : On Něpochož byl Gosudarja : nakl. Leninizdat, 
St. Peterburg 2001. Historie a vojenství. 2003, roč. 52, č. 3–4, s. 859. Recenzovaný 
dokument: MYL'NIKOV, Aleksandr Sergejevič. On Něpochož byl Gosudarja. 

St. Peterburg : Leninizdat, 2001. 



 
60 

 
UHLÍŘ, Jan Boris. Ernst Klee: Das Personenlexikon zum Dritten Reich. Wer war was vor 
und nach 1945. Historie a vojenství. 2007, roč. 56, č. 2, s. 148–149. Recenzovaný 

dokument: KLEE, Ernst. Das Personenlexikon zum Dritten Reich. Frankfurt am Main : 
Fischer, 2003. 
 
UHLÍŘ, Jan Boris. Hermann Weiss (ed.): Biographisches Lexikon zum Dritten Reich. 
Historie a vojenství. 2007, roč. 56, č. 1, s. 150. Recenzovaný dokument: Biographisches 
Lexikon zum Dritten Reich. Frankfurt am Main : Fischer, 2002. 
 
UHLÍŘ, Lubomír. Herre, Franz: Metternich : Praha, Themis 1996. 339 s., ilustr. Historie 
a vojenství. 1997, roč. 46, č. 5, s. 184–185. Recenzovaný dokument: HERRE, Franz. 
Metternich. Praha : Themis, 1996. 
 
UHLÍŘ, Lubomír. Pernes, Jiří: Habsburkové bez trůnu : Praha, IRIS 1995. 232 s., ilustr. 
Historie a vojenství. 1996, roč. 45, č. 6, s. 187. Recenzovaný dokument: PERNES, Jiří. 
Habsburkové bez trůnu. Praha : Iris, 1995. 
 
UHLÍŘ, Lubomír. Pernes, Jiří: Maxmilian I. Mexický císař z rodu Habsburků : Praha, 
Nakladatelství BRÁNA a Knižní klub 1997. 232 s., ilustr. Historie a vojenství. 1998, 
roč. 47, č. 2, s. 176–177. Recenzovaný dokument: PERNES, Jiří. Maxmilian I. Praha : 

Brána ; Knižní klub, 1997. 

 

VONDROVSKÝ, Ivo. Seidler Franz W.: Fritz Todt – Baumeister des Dritten Reiches : 
Schellbach, Verlag Siegfried Bublies 2000. 435 s., fotografie. Historie a vojenství. 2003, 
roč. 52, č. 3–4, s. 861. Recenzovaný dokument: SEIDLER, Franz W. Fritz Todt. 
Schellbach : Verlag Siegfried Bublies, 2000. 
 
WANNER, Michal. Burnaby, Frederick: On horseback through Asia Minor : Peter Hopkirk 
(ed.), Oxford – New York, Oxford University Press 1996. 366 s. : Burnaby, Frederick: A 
ride to Khiva. Travels and adventures in Central Asia : Peter Hopkirk (ed.), Oxford – New 
York, Oxford University Press 1997. 390 s. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 4, s. 
167–170. Recenzovaný dokument: BURNABY, Frederick. On Horseback through Asia 
Minor. Oxford : Oxford University Press, 1997; BURNABY, Frederick. A ride to Khiva. 
Oxford ; New York : Oxford University Press, 1997. 
 
ZABLOUDILOVÁ, Jitka. Radzinskij, Edvard: Gospodi... spasi i usmiri Rossiju. Nikolaj II: 
žizň i smerť (Bože..zachraň i zachovej Rusko. Mikuláš II.: život a smrt) : Moskva, Vagrius 
1993. 508 s., 66 s. fotografických příloh. Historie a vojenství. 1994, roč. 43, č. 3, s. 182–
183. Recenzovaný dokument: RADZINSKIJ, Edvard Stanislavovič. Gospodi… spasi 
i usmiri Rossiju. Moskva : Vagrius, 1993. 
 
ZVĚŘINOVÁ, Helena. Kasvinov, M. K.: Život a pád Mikuláše Krvavého : Bratislava, 
Obzor 1989. 590 s. Historie a vojenství. 1990, roč. 39, č. 3, s. 184. Recenzovaný 
dokument: KASVINOV, M. K. Život a pád Mikuláše Krvavého. Bratislava : Obzor, 1989. 



 
61 

České a československé dějiny 

Do roku 1789 

Studie, materiály, dokumenty, biografie a vzpomínky 
 
FIDLER, Jiří. Libice 995 – trestná výprava přemyslovského vojska? : příspěvek 
ke svatovojtěšskému miléniu. Historie a vojenství. 1997, roč. 46, č. 2, s. 3–15. 
 
FIDLER, Jiří. Války prvních Přemyslovců. Historie a vojenství. 1997, roč. 46, č. 6, s. 2–12. 
 
KOLDINSKÁ, Marie. Válka a všední den. Odraz třicetileté války v každodenním životě 
české šlechty. Historie a vojenství. 2001, roč. 50, č. 1, s. 10–23. 
 
URBAN, Jan. Husitství ve východních Čechách do Žižkova příchodu (I.) Historie 
a vojenství. 1991, roč. 40, č. 6, s. 3–25. 
 
URBAN, Jan. Husitství ve východních Čechách do Žižkova příchodu (II.) Historie 
a vojenství. 1992, roč. 41, č. 1, s. 3–18. 
 

Recenze, informace, nekrology, zprávy, anotace a bibliografie 
 
FIDLER, Jiří. Galuska, Luděk: Uherské Hradiště – Sady. Křesťanské centrum Říše 
velkomoravské : Brno, Moravské zemské muzeum 1996. 183 s. Historie a vojenství. 
1998, roč. 47, č. 4, s. 199. Recenzovaný dokument: GALUŠKA, Luděk. Uherské Hradiště 
– Sady. Brno : Moravské zemské muzeum, 1996. 
 
FIDLER, Jiří. Nekuda, Vladimír: Morava ve středověku : Brno, Moravské zemské 
muzeum 1997. 90 s. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 5, s. 154–155. Recenzovaný 
dokument: NEKUDA, Vladimír. Morava ve středověku. Brno : Moravské zemské muzeum, 
1997. 
 
FRANKENBERGER, Otakar. Čornej, Petr: Lipany. Praha, Melantrich 1990. 40 s. Historie 
a vojenství. 1992, roč. 41, č. 2, s. 193–194. Recenzovaný dokument: ČORNEJ, Petr. 
Lipany. Praha : Melantrich, 1990. 
 
JAKL, Tomáš. Kočišova, Jana: Kozáci v českých zemích před třicetiletou válkou : 
Marginalia Historica II., ročník 1997 (vyšlo 1998), s. 64–91, ilustr. Historie a vojenství. 
1998, roč. 47, č. 5, s. 155. Recenzovaný dokument: KOČIŠOVÁ, Jana. Kozáci v českých 
zemích před třicetiletou válkou. Praha : Scriptorium, 1998. 
 
JAKL, Tomáš. Tomáš Rataj: České země ve stínu půlměsíce : Praha, Scriptorium 2002. 
424 s., ilustrace. Historie a vojenství. 2002, roč. 51, č. 4, s. 1005–1006. Recenzovaný 
dokument: RATAJ, Tomáš. České země ve stínu půlměsíce. Praha : Scriptorium, 2002. 
 
RAKOVÁ, Svatava. Pavel Bělina – Jiří Kaše – Jan P. Kučera: Velké dějiny zemí Koruny 
české, sv. X (1740–1792). : Praha – Litomyšl, nakladatelství Paseka 2001. 767 s. Historie 
a vojenství. 2002, roč. 51, č. 3, s. 697–704. Recenzovaný dokument: BĚLINA, Pavel, 
KAŠE, Jiří, KUČERA, Jan P. Velké dějiny zemí Koruny české. Praha : Paseka, 2001. 
 
 



 
62 

VLK, Jan. Žemlička, Josef: Čechy v době knížecí 1034–1198 : Praha, Nakladatelství 
Lidové noviny 1997. 660 s. Edice česká historie. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 1, 
s. 151–154. Recenzovaný dokument: ŽEMLIČKA, Josef. Čechy v době knížecí. Praha : 
Lidové noviny, 1997. 
 

1789–1914 

Studie, materiály, dokumenty, biografie a vzpomínky 
 
KORANDA, Alois. Vzpomínky Aloise Korandy na válečné události roku 1866. Historie 
a vojenství. 1997, roč. 46, č. 6, s. 151–176. 
 
SVOBODA, Zbyšek. Pražské červnové povstání 1848 a pouliční boje na barikádách. 
Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 4, s. 3–37. 
 

Recenze, informace, nekrology, zprávy, anotace a bibliografie 
 
GALANDAUER, Jan. Melville, Ralph: Adel und Revolution in Böhmen : Strukturwandel 
von Herrschaft und Gesellschaft in Österreich um die Mitte des 19. Jahrhunderts : Mainz, 
Verlag Phillip von Zabern 1998. 394 s., 3 mapy. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 2, 
s. 447–449. Recenzovaný dokument: MELVILLE, Ralph. Adel und Revolution in Böhmen. 
Mainz : Philipp von Zabern, 1998. 
 
ŠACH, Jan. Pistole s perkusním zámkem. Historie a vojenství. 2013, roč. 62, č. 2, s. 112-
113. 
 
ŠACH, Jan (st.). Terčovnice s perkusním zámkem, Kaspar Markl, Cheb, kolem 1865. 
Historie a vojenství. 2015, roč. 64, č. 2, s. 152. 
 
ŠIMŮNEK, Pavel. Polička za pruské okupace v roce 1866 : sestavil a vydal Stanislav 
Konečný, ve spolupráci s Městem Polička a SOkA Svitavy, Litomyšl 2004, 43 s. Historie 
a vojenství. 2004, roč. 53, č. 3, s. 113. Recenzovaný dokument: Polička za pruské 
okupace v roce 1866. Litomyšl : Stanislav Konečný ; Město Polička ; SOkA Svitavy, 2004. 
 
ŠTAIF, Jiří. Kazbunda, Karel: Otázka česko-německá v předvečer Velké války. Zrušení 
ústavnosti země České tzv. annenskými patenty 26. července 1913 : k vydání připravil 
Zdeněk Kárník. Univerzita Karlova Praha, vydavatelství Karolinum 1995. 477 s. Historie 
a vojenství. 1996, roč. 45, č. 4, s. 200–201. Recenzovaný dokument: KAZBUNDA, Karel. 
Otázka česko-německá v předvečer velké války. Praha : Karolinum, 1995. 
 

UHLÍŘ, Lubomír. Kopecký. František: Bitva u Slavkova a Morava v letech 1805–1806 : 
Brno, Onufrius 2001. 182 s., ilustr. Historie a vojenství. 2002, roč. 51, č. 2, s. 514. 
Recenzovaný dokument: KOPECKÝ, František. Bitva u Slavkova a Morava v letech 
1805–1806. Brno : Onufrius, 2001. 
 
UHLÍŘ, Lubomír. Stopami dějin Náchodska 2 – Válka 1866 na Náchodsku : Náchod. 
Státní okresní archiv 1996. 344 s., ilustr. Historie a vojenství. 1997, roč. 46, č. 1, s. 190–
191. Recenzovaný dokument: Stopami dějin Náchodska. Náchod : Státní okresní archiv, 
1996. 
 



 
63 

1914–1918 

Studie, materiály, dokumenty, biografie a vzpomínky 
 
BÍLEK, Jan. Odevzdejte Národní listy! Potlačení vlivu aktivistické frakce mladočeské 
strany ve stranickém tiskovém orgánú v roce 1917. Historie a vojenství. 2003, roč. 52, 
č. 1, s. 59–70. 
 
EISENHAMMER, Miroslav. Mzdová hladina zaměstnanců Škodových závodů v době 
první světové války. Historie a vojenství. 2000, roč. 49, č. 4, s. 766–779. 
 
GALANDAUER, Jan. Čechoslovakismus v proměnách času. Od národotvorné tendence 
k integrační ideologii. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 2, s. 33–52. 
 
GALANDAUER, Jan. O struktuře české historické paměti : zamyšlení nad vzpomínkou 
českého vojáka a zajatce. Historie a vojenství. 1996, roč. 45, č. 1, s. 132–136. 
 
GALANDAUER, Jan. Wacht am Rhein a Kde domov můj. Válečné nadšení v Čechách 
v létě 1914. Historie a vojenství. 1996, roč. 45, č. 5, s. 22–43. 
 
HÁJKOVÁ, Dagmara. Role propagandy ve válečných aktivitách T. G. Masaryka 
od vypuknutí války do ledna 1917. Historie a vojenství. 2000, roč. 49, č. 1, s. 14–37. 
 
KÁRNÍK, Zdeněk. Edvard Beneš a Maffie v nejtěžším období Velké války : řídila politická 
emigrace domácí odboj? : (červenec 1917–říjen 1918). Historie a vojenství. 1995, roč. 44, 
č. 6, s. 3–22. 
 
KÁRNÍK, Zdeněk. Socialisté a vyústění českých národních snah na konci Velké války. 
Historie a vojenství. 1993, roč. 42, č. 4, s. 50–79. 
 
KLIMEK, Antonín. Ženevská jednání čs. politiků na sklonku října 1918. Historie 
a vojenství. 1998, roč. 47, č. 1, s. 3–24. 
 
LUKEŠ, Michal. K úloze českého četnictva na Slovensku v roce 1918. Historie 
a vojenství. 1998, roč. 47, č. 2, s. 53–64. 
 
MAREK, Jindřich. Beránci, lvi a malé děti: nekonečný spor o českého vojáka v letech 1. 
světové války. Historie a vojenství. 2014, roč. 63, č. 1, s. 94-113. 
 

Recenze, informace, nekrology, zprávy, anotace a bibliografie 
 
DROBŇÁK, Martin. Jaroslav Hudský: Klášterní hradisko 1914-1918. Signum Belli, 
Olomouc 1914, 2012, 132 s., ISBN: 978-80-260-3137-6. Historie a vojenství. 2014, roč. 
63, č. 3, s. 151. Recenzovaný dokument: HUDSKÝ, Jaroslav. Klášterní hradisko 1914-
1918. Olomouc : Signum Belli 1914, 2012.  
 
GALANDAUER, Jan. Šedivý, Ivan: Češi, České země a Velká válka 1914–1918 : Praha, 
Nakladatelství Lidové noviny 2001. 491 s. Historie a vojenství. 2001, roč. 50, č. 4, s. 931–
936. Recenzovaný dokument: ŠEDIVÝ, Ivan. Češi, české země a Velká válka 1914–
1918. Praha : Nakladatelství Lidové noviny, 2001. 
 
 



 
64 

KÁRNÍK, Zdeněk. O samostatný československý stát 1914–1918. Historie a vojenství. 
1993, roč. 42, č. 5, s. 172–175. Recenzovaný dokument: GALANDAUER, Jan. 
O samostatný československý stát 1914–1918. Praha : Státní pedagogické 
nakladatelství, 1992. 
 
KOLAŘÍKOVÁ, Milena. Tank Memorial Ypres Salient. Historie a vojenství. 2013, roč. 62, 
č. 1, s. 124-125. 
 
KŘÍŽEK, Jaroslav. Šedivý, Ivan: Za Československou republiku 1914–1918. : Praha, 
Státní pedagogické nakladatelství 1991. 60 s. Historie a vojenství. 1992, roč. 41, č. 3, 
s. 182–183. Recenzovaný dokument: ŠEDIVÝ, Ivan. Za Československou republiku 
1914–1918. Praha : Státní pedagogické nakladatelství, 1991. 
 
KYKAL, Tomáš. Muži října 1918. Historie a vojenství. 2008, roč. 57, č. 4, s. 127–128. 
 
MOUDRÝ, Petr. Restaurování válečného štítu. Historie a vojenství. 2014, roč. 63, č. 4, 
s. 116-117. 
 
POLČÁK, Zdeněk. Válečný štít. Historie a vojenství. 2014, roč. 63, č. 4, s. 150. 
 
ŠEDIVÝ, Ivan. Nová práce o českém válečném zážitku. Historie a vojenství. 1997, 
roč. 46, č. 5, s. 175–177. Recenzovaný dokument: PAZDERA, David. Češi v první 
světové válce. České Budějovice, 1997. 
 
ZABLOUDILOVÁ, Jitka. Plesinger Božinov, Miroslav: Vzpomínky na první odboj : Praha, 
Knižnice Edvarda Beneše (k vydání připravil E. Kubů) 1997. 82 s. Historie a vojenství. 
1999, roč. 48, č. 1, s. 223–224. Recenzovaný dokument: PLESINGER BOŽINOV, 
Miroslav. Vzpomínky na první odboj. Praha : Knižnice Edvarda Beneše, 1997. 
 
ZABLOUDILOVÁ, Jitka. Sborník dokumentů k vnitřnímu vývoji v českých zemích 
za 1. světové války 1914–1918. Svazek 1. – Rok 1914. Svazek 2. – Rok 1915 : Státní 
ústřední archiv v Praze 1993. 213 s., 201 s. Historie a vojenství. 1994, roč. 43, č. 5, 
s. 180–182. Recenzovaný dokument: Sborník dokumentů k vnitřnímu vývoji v českých 
zemích za 1. světové války 1914–1918. Praha : Státní ústřední archiv v Praze, 1993. 
 

1918–1939 

Studie, materiály, dokumenty, biografie a vzpomínky 
 
GAJAN, Koloman. Dr. Edvard Beneš a Mnichov. Historie a vojenství. 1990, roč. 39, č. 6, 
s. 83–97. 
 
KLIMEK, Antonín. Zbrojní obchody Škodových závodů s Jugoslávií od června 1935 
do září 1938. Historie a vojenství. 1997, roč. 46, č. 5, s. 3–36. 
 
KŘESŤAN, Jiří (ed.), MARVALOVÁ, Dana (ed.). Z dopisů V. V. Klecandy 
a A. Klecandové J. Schieszlovi. Historie a vojenství. 1997, roč. 46, č. 1, s. 159–172. 
 
LUKEŠ, Michal. Vojenská zpravodajská služba a pozadí Tukova procesu. Historie 
a vojenství. 1997, roč. 46, č. 4, s. 33–46. 
 



 
65 

MAREK, Jindřich. Operace „Łom“: polské diverzní a teroristické útoky na Podkarpatské 
Rusi na podzim roku 1938. Historie a vojenství. 2013, roč. 62, č. 4, s. 26-47. 
 
MATĚJČEK, Petr. Odraz 1. světové války ve škole a ve společnosti. Historie a vojenství. 
2015, roč. 64, č. 2, s. 129. 
 
PAVEL, Jan. Fiskální a monetární politika předválečného Československa v případě 
válečného konfliktu. Historie a vojenství. 2003, roč. 52, č. 2, s. 421–435. 
 
PAVEL, Jan. Vojenská správa a soukromý sektor v období první republiky. Historie 
a vojenství. 2006, roč. 55, č. 1, s. 21–30. 
 
PEJČOCH, Ivo. Židenický puč. Historie a vojenství. 2006, roč. 55, č. 4, s. 20–36. 
 
PLACHÝ, Jiří. Od pololegálního spolku k protičeskému povstání: několik poznámek 
k založení a existenci „Karpatské Siče“ v letech 1938-1939. Historie a vojenství. 2014, 
roč. 63, č. 4, s. 40-47. 
 
RAJLICH, Jiří, MAJTENYI, David. Export a využití československé letecké výzbroje 
v občanské válce ve Španělsku 1936-1939: (I. část). Historie a vojenství. 2012, roč. 61, 
č. 1, s. 4-35. 
 
RAJLICH, Jiří, MAJTENYI, David. Export a využití československé letecké výzbroje 
v občanské válce ve Španělsku 1936-1939: (II. část). Historie a vojenství. 2012, roč. 
61, č. 2, s. 4-29. 
 
RAJLICH, Jiří. Katastrofa Na Hřebenkách 23. června 1938. Historie a vojenství. 2015, 
roč. 64, č. 4, s. 92-108. 
 
RATAJ, Jan. Za svébytný národní stát : (k politické koncepci Národní myšlenky 1923–
1939). Historie a vojenství. 1994, roč. 43, č. 1, s. 104–117. 
 
STRAKA, Karel. Nejvyšší rada obrany státu a československý zbrojní průmysl v letech 
1936–1938. Historie a vojenství. 2006, roč. 55, č. 2, s. 4–24. 
 
STRAKA, Karel. Pokusy o integraci československého obranného zpravodajství z let 
1929–1938 a příčiny jejich nezdaru. Historie a vojenství. 2006, roč. 55, č. 4, s. 4–19. 
 
STRAKA, Karel. Pokusy o integraci československého obranného zpravodajství z let 
1929–1938 a příčiny jejich nezdaru. Historie a vojenství. 2007, roč. 56, č. 1, s. 4–15. 
 
ŠEDIVÝ, Ivan. Legionářská republika? : k systému legionářského zákonodárství 
a sociální péče v meziválečné ČSR. Historie a vojenství. 2002, roč. 51, č. 1, s. 158–184. 
 
ŠEDIVÝ, Ivan. Zeď mezi odbojem domácím a zahraničním : (z legionářských sporů 
o odbojové zásluhy). Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 6, s. 84–93.  
 
UHLÍŘ, Jan Boris. X. všesokolský slet roku 1938 a podíl sokolstva na zápase na obranu 
republiky. Historie a vojenství. 1997, roč. 46, č. 4, s. 47–70. 
 
VÁCHA, Dalibor. Cesta do vlasti : Českoslovenští legionáři na světových oceánech 
v letech 1919-1920. Historie a vojenství. 2013, roč. 62, č. 3, s. 4-23. 
 



 
66 

Recenze, informace, nekrology, zprávy, anotace a bibliografie 
 
BACHOVÁ, Jana. David Vaughan: Bitva o vlny. Rozhlas v mnichovské krizi. Radioservis, 
Praha 2008. 92 s. Historie a vojenství. 2008, roč. 57, č. 4, s. 148. Recenzovaný 
dokument: VAUGHAN, David. Bitva o vlny. Praha : Radioservis, 2008. 
 
BOROVIČKA, Michael. Elena Chinyaeva: Russians outside Russia. The Émigré 
Community in Czechoslovakia 1918–1938 : R. Oldenbourg, München 2001. 280 s. 
Historie a vojenství. 2002, roč. 51, č. 3, s. 709–713. Recenzovaný dokument: 
CHINYAEVA, Elena. Russians outside Russia. München : Oldenbourg, 2001. 
 
BURIAN, Michal. Výstava Republika v Národním muzeu. Historie a vojenství. 2008, 
roč. 57, č. 4, s. 102–103. 
 
ČECHUROVÁ, Jana. Triáda prací o první republice. Historie a vojenství. 2001, roč. 50, 
č. 2, s. 461–464. Recenzovaný dokument: KARNÍK, Zdeněk. České země v éře První 
republiky. Praha : Libri, 2000. ; KLIMEK, Antonín. Velké dějiny zemí Koruny české. Praha 
: Paseka, 2000. ; OLIVOVÁ, Věra. Dějiny první republiky. Praha : Karolinum, 2000. 
 
DANGL, Vojtech. Kováč, Dušan a kolektiv: Muži Deklarácie. Martin, Vydavatelstvo 
Osveta 1991. 291 s. Historie a vojenství. 1992, roč. 41, č. 3, s. 183–184. Recenzovaný 
dokument: KOVÁČ, Dušan. Muži deklarácie. Martin : Osveta, 1991. 
 
FIALA, Jan. Kural, Václav, Anger, Jan, Müller, Jürgen: Rok 1938. Mohli jsme se bránit? 
Praha, Správa sociálního řízení FMNO – Naše vojsko 1992. 85 s. Historie a vojenství. 
1993, roč. 42, č. 2, s. 188–189. Recenzovaný dokument: KURAL, Václav, ANGER, Jan, 
MÜLLER, Jürgen. Rok 1938. Praha : Správa sociálního řízení Federálního ministerstva 
obrany, 1992. 
 
FIŠER, Marek. Detlef Brandes: Sudetští Němci v krizovém roce 1938. Argo, Praha 2012, 
428 s., ISBN 978-80-257-0605-3. Historie a vojenství. 2015, roč. 64, č. 1, s. 148-149. 
Recenzovaný dokument: BRANDES, Detlef. Sudetští Němci v krizovém roce 1938. Praha 
: Argo, 2012. 
 
GALANDAUER, Jan. Marián Hronský: Za společný stát. Martinské rozhodnutí z 30. října 
1918 : Praha, Melantrich 1989. 40 s. (edice Slovo k historii č. 21). Historie a vojenství. 
1990, roč. 39, č. 6, s. 166–168. Recenzovaný dokument: HRONSKÝ, Marián. 
Za společný stát. Praha : Melantrich, 1989. 
 
HAVEL, Petr. Vojenské dějiny Československa (1918–1939) III : Praha, Naše vojsko 
1987. 583 s. Historie a vojenství. 1990, roč. 39, č. 6, s. 152–157. Recenzovaný 
dokument: Vojenské dějiny Československa. Praha : Naše vojsko, 1987. 
 
KOPECKÝ, Lukáš. Odhalení pamětní desky na rodném domě ministra národní obrany 
Františka Machníka. Historie a vojenství. 2013, roč. 62, č. 1, s. 123. 
 
KOZLOVÁ, Jitka. Politický systém a státní politika v prvních letech existence 
Československé republiky (1918–1923). Praha, Historický ústav ČSAV 1990. 345 s. 
Historie a vojenství. 1991, roč. 40, č. 5, s. 192–194. Recenzovaný dokument: Politický 
systém a státní politika v prvních letech existence Československé republiky (1918–
1923). Praha : Historický ústav ČSAV, 1990. 
 



 
67 

LÁNÍK, Jaroslav. Lacina, Vlastislav: Zlatá léta československého hospodářství (1918–
1929) : Praha, HÚ AV ČR 2000. 254 s. + 16 s. obr. příloh. Historie a vojenství. 2001, roč. 
50, č. 4, s. 964–966. Recenzovaný dokument: LACINA, Vlastislav. Zlatá léta 
československého hospodářství 1918–1929. Praha : Historický ústav Akademie věd 
České republiky, 2000. 
 
PICHLÍK, Karel. Kalvoda, Josef: Geneze Československa : Praha, Panevropa 1998. 607 
s. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 5, s. 181–182. Recenzovaný dokument: 
KALVODA, Josef. Geneze Československa. Praha : Panevropa, 1998. 
 
PICHLÍK, Karel. Klimek, Antonín: Říjen 1918. Vznik Československa : Praha – Litomyšl, 
Paseka 1998. 280 s. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 6, s. 187–188. Recenzovaný 
dokument: KLIMEK, Antonín. Říjen 1918. Praha : Paseka, 1998. 
 
PLACHÝ, Jiří. Nově dohledané hroby čs. vojáků padlých v letech 1938-1939. Historie a 
vojenství. 2011, roč. 60, č. 3, s. 124-125. 
 
STRAKA, Karel. Libor Stejskal – Jan Stejskal: Drama 38. Opevnění, Češi a Němci, 
mobilizace na Liberecku v roce 1938 : Liberec 2003. Historie a vojenství. 2005, roč. 54, 
č. 4, s. 129–130. Recenzovaný dokument: STEJSKAL, Libor, STEJSKAL, Jan. 
Drama '38. Liberec : Knihy 555, 2003. 
 
ŠEDIVÝ, Ivan. Diskuse "Co nevíme o první republice". Historie a vojenství. 1999, roč. 48, 
č. 2, s. 463. 
 
ŠEDIVÝ, Ivan. Mezinárodní vědecká konference Československo 1918–1938 : osudy 
demokracie ve střední Evropě. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 6, s. 181–183. 
 
ŠRÁMEK, Pavel. Gruntová, Jitka – Vašek, František: Boj o hranici. Moravská Chrastová 
1938 : Litomyšl, Augusta 1998. 92 s. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 2, s. 484. 
Recenzovaný dokument: GRUNTOVÁ, Jitka, VAŠEK, František. Boj o hranici. Litomyšl : 
Augusta, 1998. 
 

UHLÍŘ, Jan Boris. Klimek, Antonín: Boj o Hrad II. Kdo po Masarykovi? (1926–1935) : 
Praha, Panorama 1998. 591 s. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 1, s. 205–210. 
Recenzovaný dokument: KLIMEK, Antonín. Boj o Hrad. Praha : Panorama, 1998. 
 
UHLÍŘ, Jan Boris. Od Mnichova k protektorátu. Historie a vojenství. 2009, roč. 58, č. 1, 
s. 114. 
 
UHLÍŘ, Lubomír. Nedbal, Bohuslav: Několik vzpomínek z doby krátce před okupací 
15. března 1939 : Vlastivědný věstník moravský. Muzejní a vlastivědná společnost 
v Brně. Ročník LI 1999, sešit 2, s. 117–124. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 4, 
s. 942. Recenzovaný dokument: Vlastivědný věstník moravský. Brno : Muzejní 
a vlastivědná společnost, 1992. 
 
VÁCLAVŮ, Lubor. Lacina, Vlastimil: Formování československé ekonomiky 1918–1923. 
Praha, Academia 1990. 252 s. + 16 s. kříd. přílohy. Historie a vojenství. 1992, roč. 41, 
č. 5, s. 192–193. 
 
 
 



 
68 

ZABLOUDILOVÁ, Jitka. Ruská a ukrajinská emigrace v Československé republice 1918–
1938 : Podaný, Václav – Barvíková Hana a kol. Praha, Práce z dějin České akademie 
věd 1996. 130 s. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 2, s. 483–484. Recenzovaný 
dokument: PODANÝ, Václav, BARVÍKOVÁ, Hana. Ruská a ukrajinská emigrace 
v Československé republice 1918–1938. Praha : Práce z dějin České akademie věd, 
1996. 
 
ZEMAN, Zbyněk. Boj o Hrad. Historie a vojenství. 1997, roč. 46, č. 2, s. 173–178. 
Recenzovaný dokument: KLIMEK, Antonín. Boj o Hrad. Praha : Panevropa, 1996. 
 
ZUDOVÁ-LEŠKOVÁ, Zlatica. Rataj, Jan: O autoritativní národní stát : Praha, Karolinum 
1997. 251 s. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 5, s. 162–163. Recenzovaný 
dokument: RATAJ, Jan. O autoritativní národní stát. Praha : Karolinum, 1997. 
 

1939–1945 

Studie, materiály, dokumenty, biografie a vzpomínky 
 
ČERMÁK, Vilém. Tři otázky Václava Morávka. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 2, 
s. 394–407. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Volá Londýn: vysílání československé sekce zahraničního 
servisu BBC o atentátu na Heydricha. Historie a vojenství. 2012, roč. 61, č. 2, s. 87-93. 
 
BERGLUND, Bruce R. "Emigrantština" v Anglii : opozice proti Edvardu Benešovi 
během 2. světové války. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 5, s. 25–60. 
 
ČVANČARA, Jaroslav, UHLÍŘ, Jan Boris. Chlebíčková aféra : poslední odbojový čin 
ministerského předsedy Aloise Eliáše. Historie a vojenství. 2006, roč. 55, č. 4, s. 37–48. 
 
DVOŘÁK, Jan, HRADILEK, Adam, VALIŠ, Zdeněk. Z táborů Gulagu do 
Československé vojenské jednotky v SSSR. Historie a vojenství. 2014, roč. 63, č. 1, s. 
49-62. 
 
EISENHAMMER, Miroslav. Mzdová hladina zaměstnanců Škodových závodů v Plzni 
v době druhé světové války. Historie a vojenství. 2001, roč. 50, č. 1, s. 128–143. 
 
HANAK, Harry. President Beneš, Britové a budoucnost Československa 1939–1945. 
Historie a vojenství. 1995, roč. 44, č. 1, s. 13–39. 
 
HANÁK, Vítězslav. Operace Percentage. Historie a vojenství. 2000, roč. 49, č. 4, s. 828–
846. 
 
HAUNER, Milan. Edvard Beneš v Chicagu 1939 a počátky druhého odboje. Historie 
a vojenství. 1996, roč. 45, č. 2, s. 31–55. 
 
HANZLÍK, František, KONEČNÝ, Karel (Eds.). Komunisté v odboji očima plk. gšt. Oskara 
Pejši. Historie a vojenství. 2004, roč. 53, č. 2, s. 94–102. 
 
HLAVIENKA, Lubomír, JIRÁSEK, Zdeněk. Každodennost a kriminalita u jednotek Rychlé 
divize v roce 1941. Historie a vojenství. 2013, roč. 62, č. 4, s. 48-59. 
 



 
69 

HUŇÁČEK, Zdeněk. Útok nacistických bojových skupin na Prahu v květnu 1945. Historie 
a vojenství. 1990, roč. 39, č. 6, s. 27–51. 
 
JAKL, Tomáš (ed.) Národní výbor v Praze v kvalifikační listině generála Slunečka. 
Historie a vojenství. 2005, roč. 54, č. 4, s. 99–101. 
 
JAKL, Tomáš. Organizace jednotek místního velitelství Luftschutzpolizei Prag. Historie a 
vojenství. 2015, roč. 64, č. 4, s. 46-51. 
 
JAKL, Tomáš. Příslušníci Luftschutzpolizei padlí v Pražském povstání. Historie a 
vojenství. 2015, roč. 64, č. 4, s. 70-76. 
 
JAKL, Tomáš. Příspěvek k výzkumu boje o Staroměstské náměstí v květnu 1945. Historie 
a vojenství. 1997, roč. 46, č. 5, s. 131–135. 
 
JANÁČEK, František, MICHÁLKOVÁ, Marie. Neznámé dokumenty z Benešovy cesty do 
Moskvy v roce 1943. Historie a vojenství. 1992, roč. 41, č. 5, s. 145–167. 
 
JELÍNEK, Zdeněk. K problematice atentátu na Reinharda Heydricha. Historie a vojenství. 
1991, roč. 40, č. 2, s. 65–101. 
 

KOKOŠKA, Stanislav. K osudům vzkazu prezidenta Beneše do vlasti z 26. 11. 1941 : 
výpověď Ladislava Vaňka na brněnském gestapu. Historie a vojenství. 1996, roč. 45, č. 5, 
s. 111–130. 
 
KOKOŠKA, Stanislav (ed.). Unternehmen Südost: Okupace českých zemí v březnu 1939. 
Historie a vojenství. 1997, roč. 46, č. 6, s. 134–150. 
 
KUKLÍK, Jan. Kontrapropaganda v ilegálním tisku v letech 1939–1941. Historie 
a vojenství. 2000, roč. 49, č. 1, s. 100–113. 
 
MAREK, Jindřich. Pražská protiletecká ochranná policie v květnu 1945. Historie a 
vojenství. 2015, roč. 64, č. 4, s. 52-69. 
 
MAREK, Jindřich. Pražské barikády – labutí píseň československých legionářů. 
Historie a vojenství. 2014, roč. 63, č. 2, s. 36-55. 
 
MAREK, Jindřich. Radiostanice Vladislav v marném boji o Podkarpatskou Rus. Historie a 
vojenství. 2011, roč. 60, č. 4, s. 54-70. 
 
MAREK, Jindřich. Samostatný povstalecký úsek Praha-sever a jeho situace v květnu 
1945. Historie a vojenství. 2015, roč. 64, č. 1, s. 20-40. 
 
MAREK, Jindřich. Vojenská komise ČNR a radiostanice ANNA v květnu 1945. Historie 
a vojenství. 2012, roč. 61, č. 4, s. 67-82. 
 
MAREK, Jindřich. Vojenská odbojová skupina "Bartoš" a její přípravy Pražského 
povstání. Historie a vojenství. 2005, roč. 54, č. 4, s. 74–89. 
 
MAREK, Jindřich. Vojenský a zpravodajský štáb ÚRO v květnu 1945. Historie a vojenství. 
2011, roč. 60, č. 2, s. 76-90.  
 



 
70 

MILOTOVÁ, Jaroslava. Organizace nacistické propagandy a její působení v Protektorátu 
Čechy a Morava. Historie a vojenství. 2000, roč. 49, č. 1, s. 87–99. 
 
LUŽA, Radomír, NĚMEČEK, Jan. Arnošt Heidrich a odboj 1939–1945. Historie 
a vojenství. 1996, roč. 45, č. 1, s. 137–156. 
 
PLAVEC, Michal. Den, kdy nebyla bombardována Praha : několik poznámek 
k neuskutečněnému náletu 30. října 1944. Historie a vojenství. 2011, roč. 60, č. 4, s. 42-
53. 
 
PLAVEC, Michal. Květen plný emocí : letecké operace Rudé armády v Čechách, na 
Moravě a ve Slezsku v roce 1945. Historie a vojenství. 2015, roč. 64, č. 1, s. 41-56. 
 
PLAVEC, Michal, ROSENTHAL, Reigo. Nymburská poprava : pokus o rekonstrukci jedné 
historické události. Historie a vojenství. 2006, roč. 55, č. 3, s. 64–70. 
 
RUDNY, Zenon. Pražské povstání v květnu 1945 a vlasovci. Historie a vojenství. 1995, 
roč. 44, č. 2, s. 3–37. 
 
STANĚK, Tomáš. Případ Přerov 18. června 1945. Historie a vojenství. 1991, roč. 40, č. 3, 
s. 168–175. 
 
ŠACH, Jan. Poválečný stranicko-politický systém v představách domácího odboje v roce 
1939. Historie a vojenství. 1997, roč. 46, č. 6, s. 35–56. 
 
ŠOLC, Jiří. Sabotážní organizace PERUN. Historie a vojenství. 1992, roč. 41, č. 4, s. 39–
61. 
 
ŠTĚPÁNEK, Zdeněk. Perzekuce židovských lékařů na Moravě (1938–1941). Historie 
a vojenství. 1994, roč. 43, č. 2, s. 70–86. 
 
TVARŮŽEK, Břetislav. Wehrmacht v protektorátě Čechy a Morava do roku 1941 : 
(od dubna 1939 do podzimu 1941). Historie a vojenství. 1992, roč. 41, č. 5, s. 66–100. 
 
UHLÍŘ, Jan Boris. Valkýra : dozvuky pokusu o státní převrat z 20. července 1944 
v Protektorátu Čechy a Morava. Historie a vojenství. 2005, roč. 54, č. 4, s. 50–65. 
 
VAJSKEBR, Jan, KAŇÁK, Petr. Waffen SS v Protektorátu Čechy a Morava. Historie 
a vojenství. 2005, roč. 54, č. 3, s. 72–82. 
 
VALIŠ, Zdeněk (ed.). Neznámé dokumenty z Benešovy cesty do Moskvy v roce 1943. 
Historie a vojenství. 1993, roč. 42, č. 5, s. 163–168. 
 
ZUDOVÁ-LEŠKOVÁ, Zlatica. Československý demokratický odboj na Slovensku od leta 
1941 do decembra 1943 : odbojové skupiny Flóra a Justícia. Historie a vojenství. 1995, 
roč. 44, č. 4, s. 50–78. 
 
ZUDOVÁ-LEŠKOVÁ, Zlatica. Obrana národa na Slovensku. (Češi v čs. demokratickom 
odboji na Slovensku v rokoch 1939–1941). Historie a vojenství. 1993, roč. 42, č. 6, s. 77–
131. 
 
ZUDOVÁ-LEŠKOVÁ, Zlatica. Postavenie Čechov v Slovenskej republike 1939–1944. 
Historie a vojenství. 1991, roč. 40, č. 1, s. 48–76. 



 
71 

 
ŽÁČEK, Pavel. Vojenské velitelství Velké Prahy: "Vše pro vítězství". Historie a vojenství. 
2005, roč. 54, č. 2, s. 115–123. 
 

Recenze, informace, nekrology, zprávy, anotace a bibliografie 
 
BERÁNEK, Jan. Velfl, J.: Cesty ke svobodě. Příbram 1987. 218 s. ; Velfl, J.: Příbramsko 
za heydrichiády. Příbram 1989. 156 s. Historie a vojenství. 1991, roč. 40, č. 2, s. 186–
187. Recenzovaný dokument: VELFL, Josef. Cesty ke svobodě. Příbram ; Praha : OV 

ČSPB : Okr. muzeum ; ÚV ČSPB, 1987. 

 
BERÁNEK, Jaroslav. Alan Griffin: Leamington's Czech Patriots & the Heydrich 
Assassination. Feldon Books, Warwick 2004. 64 s. Historie a vojenství. 2006, roč. 55, 
č. 4, s. 149. Recenzovaný dokument: GRIFFIN, Alan. Leamington's czech patriot and the 
Heydrich assassination. Warwick : Feldon Books, 2004. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Milan Kocourek (Ed.) : Volá Londýn. Historie českého a 
slovenského vysílání BBC (1939-2006). Ottovo nakladatelství, Praha 2013, 328 s., ISBN 
978-80-7451-318-3. Historie a vojenství. 2013, roč. 62, č. 2, s. 150-151. Recenzovaný 
dokument: Volá Londýn : historie českého a slovenského vysílání BBC (1939-2006). 
Milan Kocourek. Praha : Ottovo nakladatelství, 2013. 
 
BÍLEK, Jiří. Československo 1945 – na rozhraní dvou epoch nesvobody. Historie 
a vojenství. 2005, roč. 54, č. 4, s. 117. 
 
BÍLEK, Jiří. Od rozpadu Česko-Slovenska do uznání československé prozatímní vlády 

1939–1940 (16. březen 1939–15. červen 1940). Dokumenty české zahraniční politiky. : 
Ústav mezinárodních vztahů, Univerzita Karlova v Praze – nakladatelství Karolinum, 
Historický ústav Akademie věd ČR, Praha 2002, 730 s. Historie a vojenství. 2003, 
roč. 52, č. 3–4, s. 839–841. Recenzovaný dokument: Od rozpadu Česko-Slovenska 
do uznání československé prozatímní vlády 1939–1940. Praha : Ústav mezinárodních 

vztahů ; Karolinum ; Historický ústav Akademie věd ČR, 2002. 

 
BÍLEK, Jiří. Zlatica Zudová-Lešková: Cesty k sebe: Češi v československom 
demokratickom a komunistickom odboji na Slovensku v rokoch 1939-1943 (K 
československým vzťahom a k cestám návratu československej štátnosti počas druhej 
svetovej vojny). Historický ústav, Praha 2009, 352 s., ISBN 978-80-7286-146-0. Historie a 
vojenství. 2011, roč. 60, č. 2, s. 143-144. Recenzovaný dokument: ZUDOVÁ-LEŠKOVÁ, 
Zlatica. Cesty k sebe : Češi v československom demokratickom a komunistickom odboji 
na Slovensku v rokoch 1939-1943. Praha : Historický ústav, 2009. 
 
BÍLEK, Jiří. Židé v boji a odboji : rezistence československých Židů v letech druhé 
světové války. Historie a vojenství. 2006, roč. 55, č. 4, s. 131. 
 
BOUČEK, Jaroslav. Konference o vědě v českých zemích za 2. světové války. Historie 
a vojenství. 1998, roč. 47, č. 1, s. 168–170. 
 
GEBHART, Jan. Neobvyklý pohled na partyzány. Historie a vojenství. 1993, roč. 42, č. 1, 

s. 164–166. Recenzovaný dokument: SLÁDEK, Oldřich. Ve znamení smrtihlava. Praha : 
Naše vojsko, 1991. 
 
 



 
72 

HOFMAN, Petr. Kindl, Sláva a kol.: Oběti druhé světové války a boje proti fašismu 
v Československu : (A–J). CD ROM. Trutnov, vlastním nákladem 2001. 1289 s. Historie 
a vojenství. 2002, roč. 51, č. 2, s. 508–509. Recenzovaný dokument: KINDL, Sláva. Oběti 
druhé světové války a boje proti fašismu v Československu. Trutnov : [vl. n.], 2001. 
 
HOFMAN, Petr. Tichý, Jaroslav: Obrana národa na Chotěbořsku. Okresní vlastivědné 
muzeum. Havlíčkův Brod 1992. 49 s. Historie a vojenství. 1994, roč. 43, č. 2, s. 198. 
Recenzovaný dokument: TICHÝ, Jaroslav. Obrana národa na Chotěbořsku. Havlíčkův 
Brod : Okresní vlastivědné muzeum Havlíčkův Brod, 1992. 
 
HUŇÁČEK, Zdeněk. Kol. autorů: Rok obratu. Sborník sestavený a redakčně uspořádaný 
Janem Gebhartem. : Praha, Český svaz protifašistických bojovníků 1989. 40 s. Historie 
a vojenství. 1990, roč. 39, č. 1, s. 181. Recenzovaný dokument: Rok obratu. Praha : 
Český svaz protifašistických bojovníků, 1989. 
 
JAKL, Tomáš. Barikády a stejnokroje Pražského povstání v barvě. Historie a vojenství. 
2015, roč. 64, č. 1, s. 97-101. 
 
JAKL, Tomáš. Christian Noorlandt, Holanďan v Pražském povstání. Historie a vojenství. 
2015, roč. 64, č. 1, s. 150-151. 
 
JAKL, Tomáš. Museli jsme čekat? Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 3, s. 684–686. 
 
KLÍPA, Bohumír. Terezínská Pamětní kniha. Židovské oběti nacistických deportací 
z Čech a Moravy 1941–1945, 2 svazky : Praha, Terezínská iniciativa – Melantrich 1955. 
1559 s. Historie a vojenství. 1996, roč. 45, č. 6, s. 190–191. Recenzovaný dokument: 
Terezínská pamětní kniha. Praha : Melantrich, 1995. 
 
KOKOŠKA, Stanislav. Jelínek Zdeněk: Cyril Musil. Kapitoly z historie odboje 
na Českomoravské vysočině. Nové Město na Moravě 1992. 79 s. Historie a vojenství. 
1993, roč. 42, č. 2, s. 187–188. Recenzovaný dokument: JELÍNEK, Zdeněk. Cyril Musil. 
Nové Město na Moravě : Městský úřad, 1992. 
 
KOKOŠKA, Stanislav. Jelínek, Zdeněk: K historii Zpravodajské brigády. Pražský sborník 
historický 25, 1992 s. 78–121. Historie a vojenství. 1993, roč. 42, č. 5, s. 194–195. 
Recenzovaný dokument: JELÍNEK, Zdeněk. Pražský sborník historický. Praha : 
Panorama, 1992. 
 
KOKOŠKA, Stanislav. Žikeš, Vladimír: Slovenské povstání bez mýtů a legend. Praha, 
Universum 1990, 119 s. Historie a vojenství. 1992, roč. 41, č. 1, s. 183–184. 
Recenzovaný dokument: ŽIKEŠ, Vladimír. Slovenské povstání bez mýtů a legend. Praha 
: Universum, 1990. 
 
KŘEN, Jan. Kaufmannová, Heda: Léta 1938–1945. Válečné vzpomínky : Praha, Ústav 
pro soudobé dějiny AV ČR 1999. 278 s. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 3, s. 696–
697. Recenzovaný dokument: KAUFMANNOVÁ, Heda. Léta 1938–1945. Praha : Ústav 
pro soudobé dějiny, 1999. 
 
KUKLÍK, Jan. Pocta národnímu demokratickému odboji. Historie a vojenství. 1993, 
roč. 42, č. 4, s. 170–173. Recenzovaný dokument: V boj. Praha, Historický ústav 
Čs. armády, 1992. 
 



 
73 

KUKLÍK, Jan. Slovníková příručka k dějinám odboje 1938–1945. Historie a vojenství. 
1993, roč. 42, č. 3, s. 162–165. Recenzovaný dokument: Za obnovu státu Čechů 
a Slováků 1938–1945. Praha : Státní technické nakladatelství, 1992. 
 
KUTÍLKOVÁ, Dagmar. Pocta protinacistickému odboji v Pojizeří. Historie a vojenství. 
2003, roč. 52, č. 2, s. 486–487. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. Jan Kuklík: Mýty a realita takzvaných "Benešových dekretů". Dekrety 
prezidenta republiky 1940–1945 : Praha, Linde 2002. 511 s. Historie a vojenství. 2003, 
roč. 52, č. 2, s. 467–469. Recenzovaný dokument: KUKLÍK, Jan. Mýty a realita tzv. 
"Benešových dekretů". Praha : Linde, 2002. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. Popel Popeleční středy. Historie a vojenství. 2015, roč. 64, č. 1, s. 141. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. Josef Pfitzner a protektorátní Praha v letech 1939–1945 : Sv. 1, 
Scriptorium Praha 2000. 654 s. ed. Alena Míšková – Vojtěch Šustek, sv. 2, Praha, 
Scriptorium 2001. 504 s. ed. Vojtěch Šustek. Historie a vojenství. 2003, roč. 52, č. 1, 
s. 244–245. Recenzovaný dokument: Josef Pfitzner a protektorátní Praha v letech 1939–
1945. Praha : Scriptorium, 2000; Josef Pfitzner a protektorátní Praha v letech 1939–1945. 
Praha : Scriptorium, 2001. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. Mc Donald, Calum – Kaplan, Jan: Praha ve stínu hákového kříže. 
Pravda o německé okupaci 1939–1945 : Praha, Melantrich 1955. 216 s. Historie 
a vojenství. 1996, roč. 45, č. 3, s. 195–196. Recenzovaný dokument: McDONALD, 
Callum. Praha ve stínu hákového kříže. Praha : Melantrich, 1995. 
 
M. L. Židé v protektorátu: hlášení Židovské náboženské obce v roce 1942. (Dokumenty 
edd. Helena Krejčová, Jana Svobodová, Anna Hydráková) : Praha, Ústav pro soudobé 
dějiny AV ČR 1998. 491 s. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 5, s. 166–167. 
Recenzovaný dokument: Židé v protektorátu. Praha : Ústav pro soudobé dějiny, 1998. 
 
NĚMEČEK, Jan. Exilová hnutí za II. světové války. Historie a vojenství. 1993, roč. 42, 
č. 3, s. 172–174. 
 
NĚMEČEK, Jan. Morava v boji proti fašismu. II. Brno, Moravské muzeum 1990. 377 s. 
Historie a vojenství. 1992, roč. 41, č. 1, s. 182–183. Recenzovaný dokument: Morava 
v boji proti fašismu. Brno : Moravské muzeum, 1990. 
 
NĚMEČEK, Jan. Šolc, Jiří: Nikdo nás nezastaví. Praha, Merkur 1992. 107 s. Historie 
a vojenství. 1992, roč. 41, č. 5, s. 193–194. Recenzovaný dokument: ŠOLC, Jiří. Nikdo 
nás nezastaví. Praha : Merkur, 1992. 
 
PICHLÍK, Karel. Mezinárodní konference historiků k 50. výročí SNP : (Slovenské národné 
povstanie, jeho miesto v slovenských dejinách a pamäti národa). Historie a vojenství. 
1994, roč. 43, č. 4, s. 166–169. 
 
PIVCOVÁ, Zuzana. Vyšetřování válečných zločinů, spáchaných na našem území. 
Historie a vojenství. 2011, roč. 60, č. 1, s. 120-121. 
 
PLACHÝ, Jiří. Chicago – město, kde vznikl druhý odboj. Historie a vojenství. 2013, roč. 
62, č. 4, s. 122-124. 
 



 
74 

PLACHÝ, Jiří. Kde bychom si měli připomínat výročí bojů u Dukly? Historie a vojenství. 
2013, roč. 62, č. 4, s. 124-125. 
 
PLACHÝ, Jiří. Konference o Obraně národa. Historie a vojenství. 2008, roč. 57, č. 2, 
s. 125–126. 
 
SEDLÁKOVÁ, Monika. Jan B. Uhlíř: Protektorát Čechy a Morava v obrazech Ottovo 
nakladatelství, Praha 2008, 799 s. Historie a vojenství. 2009, roč. 58, č. 2, s. 149–150. 
Recenzovaný dokument: UHLÍŘ, Jan Boris. Protektorát Čechy a Morava v obrazech. 
Praha : Ottovo nakladatelství, 2008. 
 
SPEYCHAL, Robert. Artefakty z Pražského povstání. Historie a vojenství. 2005, roč. 54, 
č. 2, s. 127–129. 
 
ŠŤOVÍČEK, Ivan. Na okraj knihy S. Auského : poznámka k publikovanému textu Zápisu 
ČNR z Května 1945. Historie a vojenství. 1992, roč. 41, č. 6, s. 155–157. Recenzovaný 
dokument: AUSKÝ, Stanislav A. Vojska generála Vlasova v Čechách. Praha : Vyšehrad, 
1992. 
 
ŠUSTEK, Vojtěch. Jan B. Uhlíř – Jan Kaplan, Praha ve stínu hákového kříže : Ottovo 
nakladatelství, Praha 2005, 199 s., fotografie. Historie a vojenství. 2005, roč. 54, č. 4, 
s. 132–133. Recenzovaný dokument: KAPLAN, Jan, UHLÍŘ, Jan Boris. Praha ve stínu 
hákového kříže. Praha : Ottovo nakladatelství, 2005. 
 
TVARŮŽEK, Břetislav. Grobelný, Andělín: Třinecké železárny 1938–1945. : Práce 
Slezského ústavu v Opavě, řada A – dějiny Slezska. Sv. 1. Opava 1990. 114 s. Historie 
a vojenství. 1993, roč. 42, č. 1, s. 181–183. Recenzovaný dokument: GROBELNÝ, 
Andělín. Třinecké železárny 1938–1945. Opava : Slezský ústav Československé 
akademie věd, 1990. 
 
TVARŮŽEK, Břetislav. Pavelčíková, Nina: Ostravská oblast v letech nacistické okupace 
(1938–1945). Práce Slezského ústavu ČSAV v Opavě, řada B – hospodářské a sociální 
dějiny. Opava 1990. 195 s. 23 tabulkových a grafických příloh : Grobelný, Andělín: 
Třinecké železárny 1938–1945. Práce Slezského ústavu ČSAV v Opavě, řada A – dějiny 
Slezska. Sv. 1. Opava 1990. 114 s. Historie a vojenství. 1993, roč. 42, č. 1, s. 181–182. 
Recenzovaný dokument: PAVELČÍKOVÁ, Nina. Ostravská oblast v letech nacistické 

okupace (1938–1945). Opava : Slezský ústav Československé akademie věd, 1990. ; 
GROBELNÝ, Andělín. Třinecké železárny 1938–1945. Opava : Slezský ústav 
Československé akademie věd, 1990. 
 
UHLÍŘ, Jan Boris. Jan Gebhart – Jan Kuklík: Velké dějiny zemí Koruny české, sv. XV.a 
a XV.b 1938–1945. Paseka, Praha – Litomyšl 2006. Historie a vojenství. 2007, roč. 56, 
č. 3, s. 143–144. Recenzovaný dokument: GEBHART, Jan, KUKLÍK, Jan. Velké dějiny 
zemí Koruny české. Praha ; Litomyšl : Paseka, 2006. 
 
UHLÍŘ, Jan B. Nové fotografie a dokumenty k náletům na Prahu v roce 1945. Historie 
a vojenství. 2012, roč. 61, č. 1, s. 112-113. 
 
UHLÍŘ, Lubomír. Landiš, Ludvík – Hora, František: Ohnivý koberec nad Hamburkem. 
Z historie Protektorátního policejního praporu Čechy : Praha, POLICE HISTORY 2000. 
164 s., ilustr. Historie a vojenství. 2001, roč. 50, č. 2, s. 485. Recenzovaný dokument: 
LANDIŠ, Ludvík, HORA, František. Ohnivý koberec nad Hamburkem. Praha : POLICE 
HISTORY, 2000. 



 
75 

 
VÁCLAVŮ, Lubor. Soumrak československé demokracie. Historie a vojenství. 1991, 
roč. 40, č. 2, s. 160–166. Recenzovaný dokument: FEIERABEND, Ladislav Karel. 
Soumrak československé demokracie. [Londýn] : Alexander Tomský, 1986. 
 
ZUDOVÁ-LEŠKOVÁ, Zlatica. Jan Kuklík, ml. – Jan Němeček: Proti Benešovi! Česká 
a slovenská protibenešovská opozice v Londýně 1939–1945 : Praha, Karolinum 2003, 
s. 485. Historie a vojenství. 2004, roč. 53, č. 4, s. 109–110. Recenzovaný dokument: 
KUKLÍK ml., Jan, NĚMEČEK, Jan. Proti Benešovi! Praha : Karolinum, 2003. 
 
ZUDOVÁ-LEŠKOVÁ, Zlatica. Medzinárodná vedecká konferencia Vojenské aspekty 
Slovenského národného povstania. Historie a vojenství. 1994, roč. 43, č. 6, s. 182–184. 
 

1945–1989 

Studie, materiály, dokumenty, biografie a vzpomínky 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Historie a vojenství : zvláštní číslo. Historie a vojenství. 2008, roč. 
57, č. 3, s. 82–87. 
 
BÍLEK, Jiří. Tábor nucené práce Mírov. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 4, s. 91–
116. 
 
FIALA, Jan. Partyzáni a banderovci. Historie a vojenství. 1990, roč. 39, č. 6, s. 120–133. 
 
GALANDAUER, Jan. Zachvěl se, zakymácel rudý prapor náš : vojensko-civilní pohřeb 
Klementa Gottwalda. Historie a vojenství. 1995, roč. 44, č. 1, s. 40–65. 
 
HLAVÁČEK, Jiří. Sloužili jsme vlasti : Pražské jaro a normalizace u 28. stíhacího 
bombardovacího leteckého pluku ve vzpomínkách pamětníků. Historie a vojenství. 2010, 
roč. 59, č. 4, s. 25–37. 
 
KAPLAN, Karel. Procesy s československou generalitou. Historie a vojenství. 1990, 
roč. 39, č. 3, s. 46–56. 
 
LUKEŠ, Igor. KÁMEN: Studenoválečná akce s americkým rozměrem. Historie a 
vojenství. 2011, roč. 60, č. 3, s. 40-46. 
 
MADRY, Jindřich. Stupňování normalizačních opatření po srpnu 1969 v Československu 
a jeho armádě (1969–1971). Historie a vojenství. 1993, roč. 42, č. 5, s. 71–112. 
 
MICHÁLEK, Slavomír. Kovbojská akcia Američanov : štěchovický prípad z roku 1946. 
Historie a vojenství. 2011, roč. 60, č. 1, s. 4-23. 
 
MICHÁLKOVÁ, Marie, URIANEK, Karel. Srpen 68 : chronologie. Historie a vojenství. 
1992, roč. 41, č. 6, s. 102–127. 
 
PAULÍK, Jan. Přijetí moskevského protokolu z 26. srpna 1968 a činnost čs. armádního 
velení. Historie a vojenství. 1993, roč. 42, č. 6, s. 3–34. 
 
PAULÍK, Jan. Rozmístění sovětských intervenčních jednotek v Československu 
na podzim 1968 a jeho důsledky. Historie a vojenství. 1994, roč. 43, č. 1, s. 37–76. 



 
76 

 
PEJČOCH, Ivo. "Akce Praha–Žatec" : údajný pokus o vojenský protikomunistický puč. 
Historie a vojenství. 2010, roč. 59, č. 2, s. 33–51. 
 
PEJČOCH, Ivo. Vojenské osoby, usmrcené při pokusu o přechod státní hranice v období 
1948-1989. Historie a vojenství. 2011, roč. 60, č. 3, s. 47-64. 
 
PLACHÝ, Jiří. Tajné přepážky polského podzemí v Československu po roce 1945. 
Historie a vojenství. 2011, roč. 60, č. 3, s. 65-68. 
 
POVOLNÝ, Daniel. Hokejové události v březnu 1969 z pohledu ČSLA. Historie 
a vojenství. 2010, roč. 59, č. 3, s. 59–83. 
 
POVOLNÝ, Daniel. Hokejové události v březnu 1969 z pohledu ČSLA. Historie 
a vojenství. 2010, roč. 59, č. 4, s. 4–24. 
 
ŠOLC, Jiří. Akce HANSA : případ majora Nechanského. Historie a vojenství. 2007, 
roč. 56, č. 2, s. 48–63. 
 
ŠOLC, Jiří. Akce HANSA : případ majora Nechanského. Historie a vojenství. 2007, 
roč. 56, č. 3, s. 24–39. 
 
ŠOLC, Jiří. Operace "Velký metař". Historie a vojenství. 1995, roč. 44, č. 4, s. 79–101. 
 
ŠTEFANSKÝ, Michal. Studená vojna a jej dôsledky pre Československo v rokoch 1951–
1953. Historie a vojenství. 2003, roč. 52, č. 3–4, s. 672–675. 
 
TOMEK, Prokop. Československý zpravodajský úřad 1949–1956. Historie 
a vojenství. 2004, roč. 53, č. 3, s. 74–82. 
 
TOMEK, Prokop. Mýty a pravda o atentátu na majora Augustina Schramma. Historie a 
vojenství. 2011, roč. 60, č. 1, s. 54-68. 
 
TOMEK, Prokop. Ochrana státní hranice a Pohraniční stráž. Historie a vojenství. 2011, 
roč. 60, č. 3, s. 26-39. 
 
TOMEK, Prokop. Vysílání kurýrů do ČSR pomocí balonů v době studené války. Historie 
a vojenství. 2007, roč. 56, č. 2, s. 76–84. 
 
TOMEK, Prokop (ed.). Zpráva o proniknutí Československé politické rozvědky do sekce 
britské zpravodajské služby. Historie a vojenství. 2004, roč. 53, č. 3, s. 82–90. 
 
TOMEK, Prokop. Zpravodajská skupina "Iron" a její infiltrace československými 
bezpečnostními složkami v letech 1948–1952. Historie a vojenství. 2010, roč. 59, č. 3, 
s. 23–43. 
 
VOKÁL, Karel. Činnost a vývoj Vojenského muzea v letech 1945–1948. Historie 
a vojenství. 1991, roč. 40, č. 4, s. 78–94. 
 
ŽÁČEK, Pavel (ed.). Třídní boj po 17. listopadu 1989 v dokumentech politického aparátu 
ČSLA. Historie a vojenství. 2005, roč. 54, č. 1, s. 105–119. 
 



 
77 

Recenze, informace, nekrology, zprávy, anotace a bibliografie 
 
BALÁŽ, Július. Akcia Juh. Historie a vojenství. 1994, roč. 43, č. 3, s. 158–163. 
Recenzovaný dokument: ŠUTAJ, Štefan. Akcia Juh. Praha : Ústav pro soudobé dějiny, 
1993. 
 
BÍLEK, Jiří. Věda v Československu v letech 1945–1953. Historie a vojenství. 1999, 
roč. 48, č. 1, s. 217–219. 
 
BÍLEK, Jiří. Armáda v zápase o politickou moc v Československu v letech 1945–1948 
(Sborník dokumentů) : do tisku připravili František Hanzlík, Sylvestr Chrastil, Rostislav 
Kozílek, Václav Vondrášek. S. l., s. d., 166 s. Historie a vojenství. 2004, roč. 53, č. 2, 
s. 106–107. Recenzovaný dokument: Armáda v zápase o politickou moc 
v Československu v letech 1945–1948. [Praha : s. n., 2004?]. 
 
BÍLEK, Jiří. Armáda v zápase o politickou moc v Československu v letech 1945–1948 
(Sborník podkladových studií). Univerzita obrany, Brno 2004, 265 s. Historie a vojenství. 
2006, roč. 55, č. 3, s. 145–146. Recenzovaný dokument: Armáda v zápase o politickou 
moc v Československu v letech 1945–1948. Brno : Univerzita obrany, 2004. 
 
BÍLEK, Jiří. Borák, Mečislav: Spravedlnost podle dekretu. Retribuční soudnictví v ČSR 
a Mimořádný lidový soud v Ostravě (1945–1948). : Šenov u Ostravy, Moravskoslezský 
den, Syndikát novinářů Ostrava, Tilia. 1998. 453 s. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, 
č. 4, s. 171–173. Recenzovaný dokument: BORÁK, Mečislav. Spravedlnost podle 
dekretu. Ostrava : Syndikát novinářů, 1998. 
 
BÍLEK, Jiří. Československá justice v letech 1948–1953 v dokumentech. Díl III. : připravili 
Jaroslav Vorel, Alena Šimánková a Lukáš Babka. Sešity Úřadu dokumentace 
a vyšetřování zločinů komunismu č. 10. Úřad dokumentace a vyšetřování zločinů 
komunismu, Praha 2004, 479 s. Historie a vojenství. 2005, roč. 54, č. 3, s. 144–146. 
Recenzovaný dokument: Československá justice v letech 1948–1953 v dokumentech. 
Praha : Úřad dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu, 2004. 
 
BÍLEK, Jiří. Československý "únor" 1948. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 3, s. 172–
175. 
 
BÍLEK, Jiří. Dvě zajímavé monografie o táborech v českých zemích po druhé světové 
válce. Historie a vojenství. 1997, roč. 46, č. 5, s. 179–183. Recenzovaný dokument: 
STANĚK, Tomáš. Tábory v českých zemích 1945–1948. Opava: Slezské zemské 
muzeum, 1996. 
 
BÍLEK, Jiří. František Čapka, Lubomír Slezák, Jaroslav Vaculík: Nové osídlení pohraničí 
českých zemí po druhé světové válce. Akademické nakladatelství CERM, s. r. o, Brno 
2005, 360 s. Historie a vojenství. 2007, roč. 56, č. 2, s. 144–145. Recenzovaný 
dokument: ČAPKA, František, SLEZÁK, Lubomír, VACULÍK, Jaroslav. Nové osídlení 
pohraničí českých zemí po druhé světové válce. Brno : CERM, 2005. 
 
BÍLEK, Jiří. František Hanzlík: Případ kpt. Adolf Püchler. (Svědectví agenta OBZ 
o nelegálním získávání financí zpravodajskou službou ministerstva vnitra v letech 1946–
1947). Historie a vojenství. 2007, roč. 56, č. 3, s. 150. Recenzovaný dokument: 
HANZLÍK, František. Případ kpt. Adolf Püchler. Praha : Úřad dokumentace a vyšetřování 
zločinů komunismu, 2006. 
 



 
78 

BÍLEK, Jiří. František Hanzlík: Vojenské obranné zpravodajství v zápasu o politickou moc 
1945–1950. Historie a vojenství. 2004, roč. 53, č. 3, s. 104–105. Recenzovaný dokument: 
HANZLÍK, František. Vojenské obranné zpravodajství v zápasu o politickou moc 1945–
1950. Praha : Úřad dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu, 2003. 
 
BÍLEK, Jiří. Hanzlík, František – Pospíšil, Jaroslav: Soumrak demokracie. Reicinovo 
obranné zpravodajství na cestě KSČ k moci. : Vizovice, Nakladatelství ''LÍPA'' – A. J. 
Rychlík 2000. 207 s. Historie a vojenství. 2001, roč. 50, č. 1, s. 218–221. Recenzovaný 
dokument: HANZLÍK, František, POSPÍŠIL, Jaroslav. Soumrak demokracie. Vizovice : 
''LÍPA'', 2000. 
 
BÍLEK, Jiří. Jiří Kocian: Československá strana národně socialistická v letech 1945–1948 
(Organizace – program – politika). Historie a vojenství. 2004, roč. 53, č. 3, s. 105–106. 
Recenzovaný dokument: KOCIAN, Jiří. Československá strana národně socialistická 
v letech 1945–1948. Praha : Doplněk, 2002. 
 
BÍLEK, Jiří. Komunisté proti komunistům : (proces s Rudolfem Slánským a jeho 
celoblokové souvislosti). Historie a vojenství. 2003, roč. 52, č. 1, s. 241–242. 
 
BÍLEK, Jiří. Pajórek, Leszek: Polska i "Praska Wiosna". Udzial Wojska Polskiego 
w interwencji zbrojnej v Czechoslowacii w 1968 roku. Agencja Wydawnicza "Egros", 
Wojskowy Institut Historiczny AON, Warszawa 1998, 254 s. Historie a vojenství. 2006, 
roč. 55, č. 3, s. 146–148. Recenzovaný dokument: PAJÓREK, Leszek. Polska i "Praska 
Wiosna". Warszawa : Wojskowy instytut historyczny AON, 1998. 
 
BÍLEK, Jiří. Pavelčíková, Nina: Romové v českých zemích v letech 1945–1989 : sešity 
sv. 12, Úřad dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu, Praha 2004, 183 s. Historie 
a vojenství. 2004, roč. 53, č. 3, s. 114. Recenzovaný dokument: PAVELČÍKOVÁ, Nina. 
Romové v českých zemích v letech 1945–1989. Praha : Úřad dokumentace a vyšetřování 
zločinů komunismu, 2004. 
 
BÍLEK, Jiří. Pešek, Jan: Štátna bezpečnost' na Slovensku 1948–1953 : Bratislava, Veda, 
vydavatelstvo Slovenskej akadémie ved 1996. 168 s. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, 
č. 1, s. 230–231. Recenzovaný dokument: PEŠEK, Jan. Štátna bezpečnost na Slovensku 
1948–1953. Bratislava : Veda, 1996. 
 
BÍLEK, Jiří. Peter Dinuš, Českobratrská církev evangelická v agenturním rozpracování 
STB : sešity sv. 11, Úřad dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu, Praha 2004, 
134 s. Historie a vojenství. 2004, roč. 53, č. 3, s. 114. Recenzovaný dokument: DINUŠ, 
Peter. Českobratrská církev evangelická v agenturním rozpracování StB. Praha : Úřad 
dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu, 2004. 
 
BÍLEK, Jiří. Politické procesy 50. let a Případ Slánský. Historie a vojenství. 2003, roč. 52, 
č. 2, s. 487–490. 
 
BÍLEK, Jiří. Prokop Tomek: Československé bezpečnostní složky proti Rádiu Svobodná 
Evropa. "Objekt ALFA", Sešity Úřadu dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu, 
sv. 14. Historie a vojenství. 2007, roč. 56, č. 3, s. 149. Recenzovaný dokument: TOMEK, 
Prokop. Československé bezpečnostní složky proti Rádiu Svobodná Evropa. Praha : 
Úřad dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu, 2006. 
 
 



 
79 

BÍLEK, Jiří. Tomek, Prokop: Dvě studie o československém vězeňství 1948–1989 : 
Praha, Úřad dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu 2000, Sešity sv. 3, 86 s. 
Historie a vojenství. 2001, roč. 50, č. 1, s. 249–250. Recenzovaný dokument: TOMEK, 
Prokop. Dvě studie o československém vězeňství 1948–1989. Praha : Úřad 
dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu, 2000. 
 
BÍLEK, Jiří. Třikrát o číhošťském zázraku : (Čelovský, Bořivoj: Strana světí prostředky. 
Martýrium faráře Josefa Toufara. Tilia, Šenov u Ostravy 2001. 255 s., fot. příloha : 
Kalous, Jan: Instruktážní skupina StB v lednu a únoru 1950. Zákulisí případu Číhošť. 
Sešity Úřadu dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu č. 4 2001, 133 s., 
dokument. a fot. příloha : Drašner František: Číhošťský zázrak. Zpráva o P. Josefu 
Toufarovi. Libri, Praha 2002, 191 s., fot. příloha). Historie a vojenství. 2003, roč. 52, č. 2, 
s. 482–484. Recenzovaný dokument: ČELOVSKÝ, Bořivoj. Strana světí prostředky. 

Šenov u Ostravy : Tilia, 2001. ; KALOUS, Jan. Instruktážní skupina StB v lednu a únoru 

1950. Praha : Úřad dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu, 2001. ; DRAŠNER, 

František. Číhošťský zázrak. Praha : Libri, 2002. 

 
BÍLEK, Jiří. Věda v Československu v letech 1953–1963. Historie a vojenství. 2000, 
roč. 49, č. 1, s. 204–205. 
 
BÍLEK, Jiří. Vladimír Bystrov: Únosy československých občanů do Sovětského svazu 
v letech 1945–1955 : Úřad dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu, Praha 2003, 
341 s. Historie a vojenství. 2004, roč. 53, č. 1, s. 111–113. Recenzovaný dokument: 
BYSTROV, Vladimír. Únosy československých občanů do Sovětského svazu v letech 
1945–1955. Praha : Úřad dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu, 2003. 
 
BÍLEK, Jiří. Zpráva o akci B. Historie a vojenství. 1995, roč. 44, č. 3, s. 166–169. 
Recenzovaný dokument: FIALA, Jan. Zpráva o akci B. Praha : Vyšehrad, 1994. 
 
BÍLEK, Jiří. Žejda Radovan: Babice : Akcent, Třebíč 2001, 189 s., fotografie v textu. 
Historie a vojenství. 2003, roč. 52, č. 2, s. 469–471. Recenzovaný dokument: ZEJDA, 
Radovan. Babice. Třebíč : Akcent, 2001. 
 
BŘEČKA, Jan. Jiří Plachý: Horší než doba války… Osudy parašutistů z Velké Británie 
v poúnorovém Československu. Svět křídel, Cheb 2014, 370 s., ISBN 978-80-87567-46-
3. Historie a vojenství. 2015, roč. 64, č. 1, s. 144-145. Recenzovaný dokument: PLACHÝ, 
Jiří. Horší než doba války… : osudy parašutistů z Velké Británie v poúnorovém 
Československu. Cheb : Svět křídel, 2014. 
 
BURIAN, Michal. Výstava Zlatá? šedesátá. Vzpomínky a realita. Historie a vojenství. 
2010, roč. 59, č. 3, s. 104–105. 
 
DUBENSKÝ, Jan. Fenyk, Jaroslav, Havlík, Tomáš: Trestná činnost příslušníků některých 
represivních orgánů v 50. letech. Prokuratura 1992, č. 3–4, s. 5–75. Historie a vojenství. 
1993, roč. 42, č. 2, s. 186–187. Recenzovaný dokument: Prokuratura. Praha : Generální 
prokuratura ČR, 1992. 
 
DUFEK, Jiří. Seminář k mimosoudním perzekucím v Československu v letech 1948–
1954. Historie a vojenství. 1992, roč. 41, č. 2, s. 185–192. 
 
 
 



 
80 

FRIEDL, Jiří. Čelovský, Bořivoj: Politici bez moci. První léta exilové Rady svobodného 
Československa : Šenov u Ostravy, Tilia 2000. 319 s. Historie a vojenství. 2001, roč. 50, 
č. 2, s. 487–488. Recenzovaný dokument: ČELOVSKÝ, Bořivoj. Politici bez moci. Šenov 
u Ostravy : Tilia, 2000. 
 
HELEŠIC, František. Fenomén roku 1968. Historie a vojenství. 1991, roč. 40, č. 5, 
s. 184–188. 
 
CHRASTIL, Sylvestr. Daniel Povolný: Vojenské řešení Pražského jara. 1. díl. AVIS Praha 
2008, 169 s. Historie a vojenství. 2009, roč. 58, č. 1, s. 146. Recenzovaný dokument: 
POVOLNÝ, Daniel. Vojenské řešení Pražského jara. Praha : AVIS, 2008. 
 
JAKL, Tomáš. Charles Laurence : Společenský agent Jiří Mucha. Láska a žal za 
železnou oponou – intriky, sex, špioni. Prostor, Praha 2012. 250 stran, ISBN: 978-80-
7260-268-1. Historie a vojenství. 2013, roč. 62, č. 1, s. 144-146. Recenzovaný dokument: 
LAURENCE, Charles. Společenský agent Jiří Mucha : láska a žal za železnou oponou – 
intriky, sex, špioni. Praha : Prostor, 2012. 
 
JAKL, Tomáš. J. Břečka, V. Sečkářová: Brno v srpnu 1968 a 1969 : 2. rozšířené vydání, 
Brno, Magistrát města Brna 2004. 32 s., faksimile dokumentů. fotografie. Historie 
a vojenství. 2005, roč. 54, č. 1, s. 146. Recenzovaný dokument: BŘEČKA, Jan, 
SEKČKÁŘOVÁ, Věra. Brno v srpnu 1968 a 1969. Brno : Magistrát města Brna, 2004. 
 
JANÁČEK, František. Pozoruhodná konference k roku 1968. Historie a vojenství. 
1992, roč. 41, č. 3, s. 168–172. 
 
KALOUS, Jan. Milan Bárta, Lukáš Cvrček, Patrik Košický, Vítězslav Sommer: Oběti 
okupace. Československo 21. 8.–31. 12. 1968. Ústav pro studium totalitních režimů, 
Praha 2008, 191 s. Daniel Povolný: Vojenské řešení Pražského jara. 1. invaze armád 
Varšavské smlouvy. VHÚ Praha – MO AVIS, Praha 2008, 167 s. Historie a vojenství. 
2008, roč. 57, č. 4, s. 144–145. Recenzovaný dokument: Oběti okupace. Praha : Ústav 
pro studium totalitních režimů, 2008. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. Jan Kuklík – Jan Němeček : Osvobozené Československo očima 
britské diplomacie. (Zprávy britské ambasády z Prahy v roce 1945). Univerzita Karlova 
v Praze, nakladatelství Karolinum, Praha 2010. 550 s. SBN 978-80-246-1849-4. Historie 
a vojenství. 2013, roč. 62, č. 1, s. 142-143. Recenzovaný dokument: KUKLÍK, Jan, 
NĚMEČEK, Jan.  Osvobozené Československo očima britské diplomacie: (Zprávy britské 
ambasády z Prahy v roce 1945). Praha : Karolinum, 2010. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. Kaplan, Karel: Rada vzájemné hospodářské pomoci a Československo 
1957–1967 : Praha, Karolinum 2002, 234 s. Historie a vojenství. 2003, roč. 52, č. 3–4, 
s. 853–856. Recenzovaný dokument: KAPLAN, Karel. Rada vzájemné hospodářské 
pomoci a Československo 1957–1967. Praha : Karolinum, 2002. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. Karel Kaplan: Národní fronta 1948-1960. Academia, Praha 2012. 907 
s., ISBN 978-80-200-2074-1. Historie a vojenství. 2013, roč. 62, č. 1, s. 149-150. 
Recenzovaný dokument: KAPLAN, Karel. Národní fronta 1948-1960. Praha: Academia, 
2012. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. Na frontě studené války : Československo 1948–1956. Historie 
a vojenství. 2009, roč. 58, č. 1, s. 133. 
 



 
81 

LÁNÍK, Jaroslav. Pernes, Jiří: Snahy o překonání politicko-hospodářské krize 
v Československu v roce 1953 : Brno, Prius 2000. 70 s. Historie a vojenství. 2001, 
roč. 50, č. 4, s. 967–968. Recenzovaný dokument: PERNES, Jiří. Snahy o překonání 
politicko-hospodářské krize v Československu v roce 1953. Brno : Prius, 2000. 
 
MALLOTA, Petr. Ivo Pejčoch – Prokop Tomek: Agenti – chodci na popravišti. Kurýři 
západních zpravodajských služeb, popravení v letech 1949-1958. Svět křídel, Cheb 
2010, 343 s. ISBN 978-80-86808-88-8. Historie a vojenství. 2011, roč. 60, č. 3, s. 144-
145. Recenzovaný dokument: PEJČOCH, Ivo, TOMEK, Prokop. Agenti – chodci na 
popravišti : kurýři západních zpravodajských služeb, popravení v letech 1949-1958. Cheb 
: Svět křídel, 2010. 
 
NAVRÁTIL, Jaromír. Vojáci v čs. událostech let 1967–1970. Historie a vojenství. 1991, 
roč. 40, č. 5, s. 168–183. 
 
NĚMEČEK, Jan. Kučera, Jaroslav: Odsunové ztráty sudetoněmeckého obyvatelstva. 
Praha, Federální ministerstvo zahraničních věcí 1992. 61 s. Historie a vojenství. 1993, 
roč. 42, č. 1, s. 184–185. Recenzovaný dokument: KUČERA, Jaroslav. Odsunové ztráty 
sudetoněmeckého obyvatelstva. Praha : Federální ministerstvo zahraničních věcí, 1992. 
 
PAUER, Jan. Pohled na osmašedesátý z druhé strany. Historie a vojenství. 1991, roč. 40, 

č. 6, s. 168–183. Recenzovaný dokument: PITHART, Petr. Osmašedesátý. Praha : 
Rozmluvy, 1990. 
 
PEJČOCH, Ivo. František Bártík: Tábory nucené práce se zaměřením na tábory zřízené 
při uranových dolech v letech 1949–1951. Úřad dokumentace a vyšetřování zločínů 
komunismu, Praha 2010. 220 s. Historie a vojenství. 2010, roč. 59, č. 2, s. 150. 
Recenzovaný dokument: BÁRTÍK, František. Tábory nucené práce se zaměřením 
na tábory zřízené při uranových dolech v letech 1949–1951. Praha : Úřad dokumentace 
a vyšetřování zločinů komunismu, 2010. 
 
PEJČOCH, Ivo. Konference ve Wroclawi. Historie a vojenství. 2008, roč. 57, č. 4, s. 126–
127. 
 
PEJČOCH, Ivo. Ladislav Prieložný – Pravda o první oběti politických procesů. Historie 
a vojenství. 2009, roč. 58, č. 1, s. 150–151. 
 
PEJČOCH, Ivo. Mezinárodní konference 40 let po okupaci. Historie a vojenství. 2008, 
roč. 57, č. 4, s. 126. 
 
PEJČOCH, Ivo. Milan Bárta: Inspekce ministra vnitra v letech 1953–1989. Výběr 
dokumentů. Ústav pro studium totalitních režimů, Praha 2010, 322 s. Historie a vojenství. 
2010, roč. 59, č. 2, s. 150. Recenzovaný dokument: BÁRTA, Milan. Inspekce ministra 
vnitra v letech 1953–1989. Praha : Ústav pro studium totalitních režimů, 2010. 
 
PEJČOCH, Ivo. Pavel Žáček: Odvrácená tvář pražského jara, Státní bezpečnost v Praze 
a srpen 1968. Svět křídel Cheb 2010, 352 s., ISBN 978-80-86808-87-1. Historie a 
vojenství. 2011, roč. 60, č. 2, s. 150. Recenzovaný dokument: ŽÁČEK, Pavel. Odvrácená 
tvář pražského jara : Státní bezpečnost v Praze a srpen 1968. Cheb : Svět křídel, 2010. 
 
 
 



 
82 

PICHLÍK, Karel. Demokratická revoluce v Československu 1989. Studijní materiály : 
Praha, Československé dokumentační středisko o. p. s., Ústav pro soudobé dějiny AV 
ČR 1999. Sv. I–VI, 87 s., 136 s., 110 s., 61 s., 111 s., 133 s. Historie a vojenství. 2000, 
roč. 49, č. 1, s. 218–219. Recenzovaný dokument: Demokratická revoluce 
v Československu 1989. Praha : Československé dokumentační středisko ; Ústav pro 
soudobé dějiny AV ČR, 1999. 
 
PICHLÍK, Karel. Socialisté se konečné vracejí do českých dějin. Historie a vojenství. 
1997, roč. 46, č. 1, s. 177–180. Recenzovaný dokument: KÁRNÍK, Zdeněk. Socialisté 
na rozcestí. Praha : Univerzita Karlova, 1996. 
 
PILÁT, Vladimír. Armáda NDR a Pražské jaro 1968. Historie a vojenství. 1995, roč. 44, 
č. 4, s. 182–184. Recenzovaný dokument: WENZKE, Rüdiger. Die NVA und der Prager 
Frühling 1968. Berlin : Ch. Links, 1995. 
 
PILÁT, Vladimír. Prameny k dějinám československé krize 1967–1970. Díl 6: Vojenské 
otázky československé reformy 1967–1970. : Antonín Benčík – Jaromír Navrátil – Jan 
Paulík: Vojenská varianta řešení čs krize (1967–1968). Díl 6/1. svazek Antonín Benčík –
Jaromír Navrátil – Jindřich Pelc: Srpen 1968–květen 1971. Díl 6/2. svazek. Praha – Brno, 
Ústav pro soudobé dějiny AV ČR a nakladatelství DOPLNĚK 1996, 1999. 368 s., 392 s. 
Historie a vojenství. 2000, roč. 49, č. 3, s. 705–709. Recenzovaný dokument: BENČÍK, 
Antonín, NAVRÁTIL, Jaromír, PAULÍK, Jan. Prameny k dějinám československé krize 
1967–1970. Praha ; Brno : Ústav pro soudobé dějiny ; Doplněk, 1996; BENČÍK, Antonín, 
NAVRÁTIL, Jaromír, PELC, Jindřich. Prameny k dějinám československé krize 1967–
1970. Praha ; Brno : Ústav pro soudobé dějiny ; Doplněk, 1999. 
 
PLACHÝ, Jiří. VI. Ročník festivalu „Mene Tekel“. Historie a vojenství. 2012, roč. 61, č. 
1, s. 142. 
 
PLACHÝ, Jiří. Ivo Pejčoch: Přechody přes Železnou oponu, 3. díl. Svět křídel, Cheb 
2011, 192 s., ISBN 978-80-86808-94-9. Historie a vojenství. 2011, roč. 60, č. 4, s. 150. 
Recenzovaný dokument: PEJČOCH, Ivo. Přechody přes Železnou oponu. 3. díl. Cheb : 
Svět křídel, 2011. 
 
PLACHÝ, Jiří. Kurýři a převaděči na Šumavě v padesátých letech 20. století. Historie a 
vojenství. 2012, roč. 61, č. 4, s. 133. 
 
PLACHÝ, Jiří. Tábor Vojna – křižovatka lidských osudů. Historie a vojenství. 2009, 
roč. 58, č. 1, s. 133. 
 
PLACHÝ, Jiří. Únor 1948 v Československu. Historie a vojenství. 2008, roč. 57, č. 2, 
s. 125. 
 
POVOLNÝ, Daniel. Eduard Vorobjov: „Silové řešení problému zanechalo určitý tíživý 
dojem.“. Historie a vojenství. 2011, roč. 60, č. 4, s. 123-124. 
 
SOUKUP, Jaroslav. Moravec, Jan: Sedmý den nebyla neděle. Praha, Naše vojsko 1990. 
366 s. Historie a vojenství. 1991, roč. 40, č. 5, s. 194. Recenzovaný dokument: 
MORAVEC, Jan. Sedmý den nebyla neděle. Praha : Naše vojsko, 1990. 
 
 
 



 
83 

ŠACH, Jan. Karel Kaplan: Kronika komunistického Československa. Doba tání 1953–
1956. Barrister & Principal, Brno 2005, 776 s. Historie a vojenství. 2006, roč. 55, č. 3, 
s. 148–149. Recenzovaný dokument: KAPLAN, Karel. Kronika komunistického 
Československa. Brno : Barrister & Principal, 2005. 
 
ŠMIDRKAL, Václav. Francis D. Raška : The Long Road to Victory : a History of 
Czechoslovak Exile Organisations. East European Monographs, Boulder 2012, 251 s., 
ISBN: 978-0-88033-706-9. Historie a vojenství. 2013, roč. 62, č. 3, s. 149. Recenzovaný 
dokument: RAŠKA, Francis D.. The Long Road to Victory : a History of Czechoslovak 
Exile Organisations. Boulder : East European Monographs, 2012. 
 
TOMEK, Prokop. Francis D. Raška: Opuštění bojovníci. Historie Rady Svobodného 
Československa 1949–1961 Academia Praha 2009, 286 s. Historie a vojenství. 2010, 
roč. 59, č. 2, s. 148. Recenzovaný dokument: RAŠKA, Francis D. Opuštění bojovníci. 
Praha : Academia, 2009. 
 
TOMEK, Prokop. František Hanzlík – Karel Konečný : Čs. vojenský exil pro obnovu 
demokracie v Československu. Brno Univerzita obrany 2009. 136 s., ISBN 978-80-7231-
681-6. Historie a vojenství. 2013, roč. 62, č. 1, s. 146-147. Recenzovaný dokument: 
HANZLÍK, František, KONEČNÝ, Karel. Čs. vojenský exil pro obnovu demokracie 
v Československu. Brno : Univerzita obrany, 2009. 
 
TOMEK, Prokop. Ivo Pejčoch: Protikomunistické puče. Historie pokusů o vojenské 
svržení komunistického režimu v Československu v letech 1948-1958. Svět křídel, Cheb 
2011, 198 s., ISBN 978-80-86808-92-5. Historie a vojenství. 2011, roč. 60, č. 3, s. 146-
147. Recenzovaný dokument: PEJČOCH, Ivo. Protikomunistické puče : historie pokusů o 
vojenské svržení komunistického režimu v Československu v letech 1948-1958. Cheb : 
Svět křídel, 2011.  
 
TOMEK, Prokop. Jaroslav Šedivý: Mé putování zmateným stoletím. Nakladatelství Lidové 
noviny, Praha 2012, 352 s., ISBN 978-80-7422-188-0. Historie a vojenství. 2013, roč. 62, 
č. 1, s. 147-148. Recenzovaný dokument: ŠEDIVÝ, Jaroslav. Mé putování zmateným 
stoletím. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2012. 
 
TOMEK, Prokop. Matěj Stropnický: Myslet socialismus bez tanků. Svoboda slova ve 
střed/tu zájmů československého roku 1968. Praha 2013, 164 s., ISBN 978-80-87271-
79-7.  Historie a vojenství. 2014, roč. 63, č. 1, s. 146-147. Recenzovaný dokument: 
STROPNICKÝ, Matěj. Myslet socialismus bez tanků. Svoboda slova ve střed/tu zájmů 
československého roku 1968. Praha : Scriptorium, 2013. 
 
TOMEK, Prokop. Ochrana státní hranice. Historie a vojenství. 2011, roč. 60, č. 3, s. 130-
131. 
 
TOMEK, Prokop. Pavel Vaněk: Pohraniční stráž a pokusy o přechod státní hranice 
v letech 1951–1955. ÚSTR Praha 2008, 215 s. Historie a vojenství. 2009, roč. 58, č. 1, 
s. 146–147. Recenzovaný dokument: VANĚK, Pavel. Pohraniční stráž a pokusy 
o přechod státní hranice v letech 1951–1955. Praha : ÚSTR, 2008. 
 
 
 
 
 



 
84 

TOMEK, Prokop. Václava Jandečková: Tři muži proti totalitě. Odbojář Ota Tulačka, pilot 
RAF Josef Hýbler a americký diplomat Walter Birge v boji s StB. Nakladatelství Českého 
lesa, Domažlice 2014. 367 s., ISBN 978-80-87316-46-7. Historie a vojenství. 2015, roč. 
64, č. 3, s. 149-150. Recenzovaný dokument: JANDEČKOVÁ, Václava. Tři muži proti 
totalitě : odbojář Ota Tulačka, pilot RAF Josef Hýbler a americký diplomat Walter Birge 
v boji s StB. Domažlice : Nakladatelství Českého lesa, 2014. 
 
ZABLOUDILOVÁ, Jitka. Míšková, Alena – Barvíková, Helena – Šmidák, Miroslav: 
Československá akademie věd 1969–1972. Restaurace komunistické moci ve vědě : 
Sešity Ústavu pro soudobé dějiny AV ČR, 1998, č. 30. 149 s. Historie a vojenství. 1999, 
roč. 48, č. 2, s. 492. Recenzovaný dokument: MÍŠKOVÁ, Alena, BARVÍKOVÁ, Helena, 
ŠMIDÁK, Miroslav. Československá akademie věd 1969–1972. Praha : Akademie věd 
České republiky, 1998. 
 
ZUDOVÁ-LEŠKOVÁ, Zlatica. Cesta k pokusu o společenskú reformu roku 1968. Historie 
a vojenství. 1998, roč. 47, č. 5, s. 150–152. 
 

1990–současnost 

Recenze, informace, nekrology, zprávy, anotace a bibliografie 
 
BREUER, Jaromír. Odhalena pamětní deska Jana Kubiše. Historie a vojenství. 2011, roč. 
60, č. 1, s. 128. 
 
JAKL, Tomáš. Slavnostní otevření německého vojenského hřbitova v Chebu. Historie a 
vojenství. 2011, roč. 60, č. 1, s. 122-123. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. Stein, Eric: Česko-Slovensko. Konflikt, roztržka, rozpad : Praha, 
Academia 2000. 371 s. Historie a vojenství. 2000, roč. 49, č. 4, s. 946–947. 
Recenzovaný dokument: STEIN, Eric. Česko-Slovensko. Praha : Academia, 2000. 
 
POVOLNÝ, Daniel. V. manifestační sněm Československé obce legionářské. Historie a 
vojenství. 2011, roč. 60, č. 3, s. 123. 
 

Více období 

Studie, materiály, dokumenty, biografie a vzpomínky 
 
GALANDAUER, Jan. Česká vojenská tradice v proměnách času : vrch Vítkov v české 
historické paměti. Historie a vojenství. 1994, roč. 43, č. 5, s. 3–34. 
 
GALANDAUER, Jan. Husův národ a most Františka Ferdinanda. Historie a vojenství. 
1995, roč. 44, č. 4, s. 3–20. 
 
GALANDAUER, Jan. Nenaplněné poslání legionářského panteonu na Vítkově: od 
Mnichova k „Vítěznému únoru“. Historie a vojenství. 2012, roč. 61, č. 3, s. 45-55. 
 
HALADA, Andrej. Války, vojáci a golfová hra v českých zemích : historie promítnutá do 
dvou světů, od sebe jen zdánlivě vzdálených. Historie a vojenství. 2015, roč. 64, č. 3, s. 
67-79. 
 



 
85 

KUČERA, Martin. Zamyšlení nad 70. výročím vzniku ČSR v literatuře. Historie 
a vojenství. 1990, roč. 39, č. 4, s. 85–97. 
 
TOMEK, Prokop. Možnosti odpírání, vyhýbání se základní vojenské službě a vojenská 
práce v letech 1969-1992. Historie a vojenství. 2013, roč. 62, č. 2, s. 4-19. 
 

Recenze, informace, nekrology, zprávy, anotace a bibliografie 
 
BĚLINA, Pavel. Habsburkové v českých dějinách. Historie a vojenství. 1997, roč. 46, č. 1, 
s. 173–177. Recenzovaný dokument: POLÁČEK, Karel. Hráči. Praha, 1965. 
 
BĚLINA, Pavel. Pořízka, Jiří: Řadové sanitní vlaky v Českém velkopřevorství 1875–1922. 
In: týž, Maltézští rytíři u nás. Tři studie k historii Českého velkopřevorství řádu 
maltézských rytířů. Brno 1990, s. 65–86. Historie a vojenství. 1992, roč. 41, č. 5, s. 194. 
Recenzovaný dokument: POŘÍZKA, Jiří. Maltézští rytíři u nás. Brno : Petrov, 1990. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Osudové okamžiky Prahy 2. Historie a vojenství. 2008, roč. 57, č. 2, 
s. 127. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Zlatá hvězda hrdiny ČSSR putuje do Velké Británie. Historie a 
vojenství. 2012, roč. 61, č. 4, s. 110-112. 
 
BÍLEK, Jiří. Jaroslav Vaculík: Češi v cizině 1850–1938. Spisy Pedagogické fakulty 
Masarykovy univerzity sv 101. Masarykova univerzita, Brno 2007. 209 s. Historie 
a vojenství. 2010, roč. 59, č. 2, s. 150–151. Recenzovaný dokument: VACULÍK, Jaroslav. 
Češi v cizině 1850–1938. Brno : Masarykova univerzita, 2007. 
 
BÍLEK, Jiří. Zrod ideje národní fronty a Národní fronta v Československu v letech 1939–
1953. Historie a vojenství. 2004, roč. 53, č. 1, s. 124–125. 
 
BOROVIČKA, Michael. Milan Nakonečný: Vlajka. K historii a ideologii českého 
nacionalismu : Praha, Chvojkovo nakladatelství 2001. 332 s. Historie a vojenství. 2003, 
roč. 52, č. 1, s. 245–246. Recenzovaný dokument: NAKONEČNÝ, Milan. Vlajka. Praha : 
Chvojkovo nakladatelství, 2001. 
 
ČELOVSKÝ, Boris. Příspěvek k debatě o řešení české otázky. Historie a vojenství. 1996, 
roč. 45, č. 6, s. 134–137. 
 
ČEPELKA, Ladislav. Dějiny udatného českého národa. Historie a vojenství. 2004, roč. 53, 
č. 4, s. 130. 
 
FRANKENBERGER, Otakar. Vojenské dějiny Československa II : Praha, Naše vojsko 
1986. 593 s. + 24 s. příl. Historie a vojenství. 1990, roč. 39, č. 4, s. 159–165. 
Recenzovaný dokument: Vojenské dějiny Československa. Praha : Naše vojsko, 1986. 
 
FRIEDL, Jiří. Piotr M. Majewski: Edvard Beneš i kwestia niemeicka w Czechach : 
Warszawa, Wydawnictwo DiG, 2001. 356 s. Historie a vojenství. 2002, roč. 51, č. 3, 
s. 760–762. Recenzovaný dokument: MAJEWSKI, Piotr Maciej. Edvard Beneš i kwestia 
niemiecka w Czechach. Warszawa : DiG, 2001. 
 
 
 



 
86 

GALANDAUER, Jan. České dějiny v zrcadle korespondence Karla Kautského. Historie 
a vojenství. 1994, roč. 43, č. 2, s. 174–176. Recenzovaný dokument: KAUTSKY, Karl. 
Briefwechsel mit der Tschechoslowakei 1879–1939. Amsterodam : Internationales Institut 
für Sozialgeschichte, 1993. 
 
GALANDAUER, Jan. Šolle, Zdeněk: Století české politiky. Počátky moderní české politiky 
od Palackého a Havlíčka až po realisty Kaizla, Kramáře a Masaryka : Praha, Mladá fronta 
1998. 298 s. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 2, s. 453–456. Recenzovaný 
dokument: ŠOLLE, Zdeněk. Století české politiky. Praha : Mladá fronta, 1998. 
 
HANÁK, Vítězslav. Poznámky k "Odpovědi na recenzi". Historie a vojenství. 1999, 
roč. 48, č. 3, s. 648–653. 
 
HAVEL, Petr. Vojenské otázky v nové učebnici českých dějin. Historie a vojenství. 1993, 
roč. 42, č. 2, s. 163–166. Recenzovaný dokument: Dějiny zemí Koruny české. Praha : 
Paseka, 1992. 
 
CHALOUPKOVÁ, Maria. O soutěži k dějinám 1. a 2. odboje. Historie a vojenství. 1993, 
roč. 42, č. 5, s. 190–191. 
 
JAKL, Tomáš. Pouť ČsOL Itálie 2013. Historie a vojenství. 2013, roč. 62, č. 4, s. 126-
127. 
 
JAKL, Tomáš. Stalo se na severu Čech 1900–2000 : Vedení autorského kolektivu Roman 
Karpaš, Liberec, Nakladatesltví 555 2001. 208 s., fotografie, mapy, restřík. Historie 
a vojenství. 2002, roč. 51, č. 2, s. 509–510. Recenzovaný dokument: Stalo se na severu 
Čech 1900–2000. Liberec : Nakladatelství 555, 2001. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. Eva Hahnová – Hans Henning Hahn: Sudetoněmecká vzpomínání 
a zapomínání : Praha, Votobia 2002, 234 s. Historie a vojenství. 2005, roč. 54, č. 4, 
s. 133–134. Recenzovaný dokument: HAHNOVÁ, Eva, HAHN, Hans Henning. 
Sudetoněmecká vzpomínání a zapomínání. Praha : Votobia, 2002. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. Okupace, kolaborace, retribuce. Historie a vojenství. 2009, roč. 58, č. 1, 
s. 115. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. Praha vojenská od nejstarších dob po současnost. Historie a vojenství. 
2006, roč. 55, č. 2, s. 141. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. Stanislav Kokoška a kolektiv: Nultá hodina? Československo na jaře 
1945 ve strategických souvislostech. Euroslavica, Praha 2011, 255 s. ISBN 978-80-
85494-92-1. Historie a vojenství. 2012, roč. 61, č. 2, s. 149-150. Recenzovaný 
dokument: KOKOŠKA, Stanislav a kolektiv. Nultá hodina? Československo na jaře 
1945 ve strategických souvislostech. Praha : Euroslavica, 2011. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. Tři velká výročí československých dějin 1918, 1948 a 1968. Historie 
a vojenství. 2008, roč. 57, č. 4, s. 127. 
 
MARŠÁLEK, Zdenko. František Fara: Četnické vzpomínky : Praha, Codyprint 2002. 
143 s. Historie a vojenství. 2003, roč. 52, č. 2, s. 494–495. Recenzovaný dokument: 
FARA, František. Četnické vzpomínky. Praha : Codyprint, 2002. 
 



 
87 

MARŠÁLEK, Zdenko. Tesař, Jan: Mnichovský komplex. Jeho příčiny a důsledky : Praha, 
Prostor 2000. 255 s. Historie a vojenství. 2000, roč. 49, č. 4, s. 944–945. Recenzovaný 
dokument: TESAŘ, Jan. Mnichovský komplex. Praha : Prostor, 2000. 
 
PEJČOCH, Ivo. České, slovenské a československé dějiny 20. století. Historie 
a vojenství. 2008, roč. 57, č. 2, s. 125. 
 
PICHLÍK, Karel. Česko-slovenská historická ročenka 1998 : Brno, Česko-slovenská, 
Slovensko-česká komise historiků ve Vydavatelství Masarykovy univerzity 1999. 361 s. 
Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 3, s. 704. Recenzovaný dokument: Česko-
slovenská historická ročenka 1998. Brno : Vydavatelství Masarykovy univerzity ; 
Historický ústav Akademie věd České republiky, 1999. 
 
PICHLÍK, Karel. Česko-slovenská historická ročenka 1999 : Brno, Vydavatelství 
Masarykovy 1999. 361 s. Historie a vojenství. 2000, roč. 49, č. 3, s. 718–719. 
Recenzovaný dokument: Česko-slovenská historická ročenka 1999. Brno : Vydavatelství 
Masarykovy univerzity, 1999. 
 
PICHLÍK, Karel. Frankenberger, Otakar: Rehabilitace české historie : (Nový pohled 
na staré časy) : Praha, soukromý tisk 1998. 149 s. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, 
č. 6, s. 191. Recenzovaný dokument: Rehabilitace české historie. Praha : [vl. n.], 1998. 
 
PICHLÍK, Karel. Securitas imperii. Sborník k problematice bezpečnostních služeb. 3, 4/I–
III, 5. : Praha, Úřad dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu 1996, 1998 a 1999. 
210, 822, 343 s. Historie a vojenství. 2000, roč. 49, č. 1, s. 228–229. Recenzovaný 
dokument: Securitas imperii. Praha : Úřad dokumentace a vyšetřování zločinů 
komunismu, 1996–1999. 
 
PICHLÍK, Karel. T. G. Masaryk a situace v Čechách a na Moravě od konce XIX. století 
do německé okupace Československa : Praha, Ústav T. G. Masaryka 1998. 156 s. 
Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 5, s. 182–183. Recenzovaný dokument: 
T. G. Masaryk a situace v Čechách a na Moravě od konce XIX. století do německé 
okupace Československa. Praha : Ústav T. G. Masaryka, 1998. 
 
PICHLÍK, Karel. Zenkl, Petr: Mozaika vzpomínek : Olomouc, Centrum pro 
československá exilová studia 1998. 208 s. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 1, 
s. 230. Recenzovaný dokument: ZENKL, Petr. Mozaika vzpomínek. Olomouc : Centrum 
pro československá exilová studia, 1998. 
 
PLOSOVÁ, Jaroslava, GALAŠ, Radek. II. konference policejních historiků. Historie 
a vojenství. 2008, roč. 57, č. 1, s. 129. 
 
POVOLNÝ, Daniel. České, slovenské a československé dějiny 20. století. Historie 
a vojenství. 2009, roč. 58, č. 2, s. 137. 
 
POVOLNÝ, Daniel. Jiří Bílek: Kyselá těšínská jablíčka. Československo-polské konflikty o 
Těšínsko 1919, 1938, 1945. Epocha, Praha 2011, 312 s., ISBN 978-80-7425-097-2. 
Historie a vojenství. 2012, roč. 61, č. 2, s. 150. Recenzovaný dokument: BÍLEK, Jiří. 
Kyselá těšínská jablíčka. Československo-polské konflikty o Těšínsko 1919, 1938, 1945. 
Praha : Epocha, 2011. 
 
POVOLNÝ, Daniel. Konference České, slovenské a československé dějiny 20. století VI. 
Historie a vojenství. 2011, roč. 60, č. 3, s. 130. 



 
88 

 
RAJLICH, Jiří. Eduad Stehlík: Lidice. Příběh české vsi. Historie a vojenství. 2004, roč. 53, 
č. 3, s. 103–104. Recenzovaný dokument: STEHLÍK, Eduard. Lidice. Praha : V ráji, 2004. 
 
ROUBÍČEK, Marcel. Gregorovič, Miroslav: Kapitoly o českém fašismu. Fašismus jako 
měřítko politické dezorientace : Praha, Nakladatelství Lidové Noviny 1995. 187 s. Historie 
a vojenství. 1995, roč. 44, č. 4, s. 192–193. Recenzovaný dokument: GREGOROVIČ, 
Miroslav. Kapitoly o českém fašismu. Praha : Nakladatelství Lidové noviny, 1995. 
 
SOUKUP, Jaroslav. Sviták, Ivan: Veliký skluz. Dobrovolná sovětizace 1938–1948. Praha, 
Orbis 1990. 198 s. Historie a vojenství. 1992, roč. 41, č. 2, s. 196–197. Recenzovaný 
dokument: SVITÁK, Ivan. Veliký skluz. Praha : Orbis, 1990. 
 
STEHLÍK, Eduard. Koudelková, J.: Naše dějiny v datech. : Praha, Albatros 1989. 478 s. 
Historie a vojenství. 1990, roč. 39, č. 5, s. 181. Recenzovaný dokument: KOUDELKOVÁ, 
Jarmila. Naše dějiny v datech. Praha : Albatros, 1989. 
 
STŘÍBRNÝ, Jan. Sekce historie na 17. světovém kongresu Společnosti pro vědy 
a umění. Historie a vojenství. 1994, roč. 43, č. 5, s. 167–171. 
 
SVOBODA, Zbyšek. Louda, Jiří: Moravští zemští hejtmani : Praha, Danal 1996. 60 s., 
ilustr. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 2, s. 174–175. Recenzovaný dokument: 
LOUDA, Jiří. Moravští zemští hejtmani. Praha : Danal, 1996. 
 
ŠEDIVÝ, Ivan, ZUDOVÁ-LEŠKOVÁ, Zlatica, BÍLEK, Jiří. Pacner, Karel: Osudové 
okamžiky Československa : Praha, Themis 1997. 719 s. Historie a vojenství. 1998, roč. 
47, č. 1, s. 154–160. Recenzovaný dokument: PACNER, Karel. Osudové okamžiky 
Československa. Praha : Themis, 1997. 
 
ŠRÁMEK, Pavel. Co kdyby to dopadlo jinak? Křižovatky českých dějin. Dokořán, Praha 
2007, 183 s. Historie a vojenství. 2008, roč. 57, č. 2, s. 149. Recenzovaný dokument: 
Co kdyby to dopadlo jinak? Praha : Dokořán, 2007. 
 
ŠRÁMEK, Pavel. Jarmila Doležalová: Křižovatky času – Ležáky v datech. Historie 
a vojenství. 2007, roč. 56, č. 4, s. 149. Recenzovaný dokument: DOLEŽALOVÁ, Jarmila. 
Křižovatky času – Ležáky v datech. Včelákov : Jarmila Doležalová, 2007. 
 
ŠRÁMEK, Pavel. Kalvoda, Josef: Z bojů o zítřek. III. díl. : Beroun, Dílo 1998. 271 s. 
Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 2, s. 490. Recenzovaný dokument: KALVODA, 
Josef. Z bojů o zítřek. Beroun : Dílo, 1998. 
 
UHLÍŘ, Jan Boris. K pokusu o dokumentaci německo-českých vztahů v období 1933–
1945. Historie a vojenství. 1996, roč. 45, č. 4, s. 188–191. Recenzovaný dokument: 
ČELOVSKÝ, Bořivoj. So oder so. Ostrava : Sfinga, 1995. 
 
UHLÍŘ, Lubomír. Burian, Václav: Věž konventního kostela v Klášteře Hradisku : výroční 
zpráva Památkového ústavu v Olomouci 1995. Olomouc 1996, s. 63–70, ilustr. Historie 
a vojenství. 1998, roč. 47, č. 3, s. 180. Recenzovaný dokument: BURIAN, Václav. Věž 
konventního kostela v Klášteře Hradisku. Olomouc : Památkový ústav Olomouc, 1995. 
 
 
 



 
89 

UHLÍŘ, Lubomír. Památkový ústav v Olomouci 1998. Výroční zpráva : Olomouc, PÚ 
v Olomouci 1999. 196 s., ilustr. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 4, s. 946. 
Recenzovaný dokument: Památkový ústav v Olomouci 1998. Olomouc : Památkový ústav 
v Olomouci, 1998. 
 
UHLÍŘ, Lubomír. Vaněk, Jiří: Brněnský městský střelecký sbor. II. Klub brněnských 
ostrostřelců : Severník. Informační bulletin městské části Brno-Sever, 1995, č. 2–3. 
Historie a vojenství. 1997, roč. 46, č. 3, s. 188. Recenzovaný dokument: Severník. Brno : 
Městská část Brno-Sever, 1995. 
 
VLČEK, Radomír. Doubek, Vratislav: T. G. Masaryk a česká slovanská politika 1882–
1910 : Praha, Academia 1999. 191 s. Historie a vojenství. 2000, roč. 49, č. 1, s. 215. 
Recenzovaný dokument: DOUBEK, Vratislav. T. G. Masaryk a česká slovanská politika 
1882–1910. Praha : Academia, 1991. 
 
VLK, Jan. Bláhová, M. – Frolík, J. – Profantová, N.: Velké dějiny zemí Koruny české. 
Sv. I. : Praha – Litomyšl, Paseka 1999, 798 s., obr. příl. Historie a vojenství. 2000, 
roč. 49, č. 2, s. 435–439. Recenzovaný dokument: BLÁHOVÁ, Marie, FROLÍK, Jan, 
PROFANTOVÁ, Naďa. Velké dějiny zemí Koruny české. Praha ; Litomyšl : Paseka, 1999. 
 
WANNER, Jan. Francek, Jindřich: Zločin a trest v českých dějinách : Praha, Rybka 
Publishers 1999. 467 s. Historie a vojenství. 2000, roč. 49, č. 3, s. 717–718. 
Recenzovaný dokument: FRANCEK, Jindřich. Zločin a trest v českých zemích. Praha : 
Rybka, 1999. 
 
ZABLOUDILOVÁ, Jitka. Milena Lenderová: Chytila patrola aneb Prostituce za Rakouska 
i republiky : Praha, Karolinum 2002, 219 s. Historie a vojenství. 2003, roč. 52, č. 3–4, 
s. 837–839. Recenzovaný dokument: LENDEROVÁ, Milena. Chytila patrola, aneb, 
Prostituce za Rakouska i republiky. Praha : Karolinum, 2002. 

Osobnosti 

Studie, materiály, dokumenty, biografie a vzpomínky 
 
BOUČEK, Jaroslav. A. M. Dignowity (1810–1875) : texaský Čech v americké občanské 
válce. Historie a vojenství. 1997, roč. 46, č. 5, s. 163–170. 
 
BERGLUND, Bruce R., KUČERA, Vojtěch. Rudolf Bechyně a druhý zahraniční odboj : 
přehled Bechyněho osobních spisů v Archivu Národního Muzea. Historie a vojenství. 
1999, roč. 48, č. 2, s. 380–393. 
 
BÍLEK, Jiří (ed.). Vězni TNP Mírov. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 4, s. 144–153. 
 
BROD, Toman. Za Jiřím Doležalem. Historie a vojenství. 1991, roč. 40, č. 3, s. 165–167. 
 
CAMPBELL, F. Gregory. Ztracené sny Edvarda Beneše. Historie a vojenství. 1990, 
roč. 39, č. 6, s. 104–111. 
 
ČVANČARA, Miroslav. T. G. Masaryk okem filmové kamery. Historie a vojenství. 1993, 
roč. 42, č. 5, s. 132–138. 
 
DOLÍNEK, Vladimír. Václav Holec. Historie a vojenství. 1991, roč. 40, č. 4, s. 141. 
 



 
90 

FIALA, Jan, ROMAŇÁK, Andrej. Pavel Choc – historik a vlastenec. Historie a vojenství. 
1991, roč. 40, č. 5, s. 102–106. 
 
GLÁSER, Petr. Václav Weinzettl, architekt vojenských pomníků (1862–1930). Historie 
a vojenství. 2002, roč. 51, č. 4, s. 935–955. 
 
HÁJKOVÁ, Dagmara. Masarykův exil. Svědectví dopisů. Historie a vojenství. 2003, 
roč. 52, č. 1, s. 74–86. 
 
HAUNER, Milan. Masaryk v Rusku a v Americe: Kolem dvou dopisů Seton-Watsonovi. 
Historie a vojenství. 2003, roč. 52, č. 2, s. 344–353. 
 
JÍRŮ, Jaroslav. Benešovy osudové zkoušky. Historie a vojenství. 1990, roč. 39, č. 6, 
s. 98–103. 
 
KÁRNÍK, Zdeněk. Osobní korespondence jako vícestupňová politická instruktáž : 
(poznámky k dopisům Edvarda Beneše bratru Vojtovi do USA za Velké války). Historie 
a vojenství. 2003, roč. 52, č. 1, s. 44–48. 
 
KOCOUREK, Katya A. M. Aktivní nebo pasivní revoluce doma? : vzpomínky Viktora 
Dyka, Josefa Svatopluka Machara a Aloise Rašína z vězení během světové války (1914–
1918). Historie a vojenství. 2003, roč. 52, č. 1, s. 106–125. 
 
KRUPKA, Václav. Moje práce v odboji a spolupráce se skupinou SILVER A I. část. 
Historie a vojenství. 1994, roč. 43, č. 4, s. 95–125. 
 
KRUPKA, Václav. Moje práce v odboji a spolupráce se skupinou Silver A. 2. část. Historie 

a vojenství. 1994, roč. 43, č. 5, s. 110–146. 

 
KŘESŤAN, Jiří. Přemysl Pitter a pacifismus. Historie a vojenství. 1995, roč. 44, č. 3, 
s. 124–142. 
 
KUDELA, Ivan. PhDr. Josef Kudela (1886–1942) a první československý odboj. Historie 
a vojenství. 2003, roč. 52, č. 1, s. 156–173. 
 
LUKEŠ, Igor. Případ Vladimíra Komárka na pozadí změn v rovnováze sil mezi Východem 

a Západem, 1948–1967. Historie a vojenství. 2001, roč. 50, č. 3, s. 538–585. 

 
MJALOVSKÝ, Vladimír. Polárník a malíř Julius Payer. Historie a vojenství. 2006, roč. 55, 
č. 3, s. 95–100. 
 
NĚMEČEK, Jan. Za historikem Františkem Janáčkem. Historie a vojenství. 1996, roč. 45, 

č. 1, s. 129–131. 

 
PASÁKOVÁ, Jana. Chlebíčková aféra : odbojový čin ministerského předsedy Aloise 
Eliáše?. Historie a vojenství. 2008, roč. 57, č. 1, s. 75–85. 
 
PLACHÝ, Jiří. "Dějinné spravedlnosti učiněno zadost" : životní osudy pražského kata 
Františka Nenáhla. Historie a vojenství. 2007, roč. 56, č. 3, s. 87–97. 
 
PLACHÝ, Jiří. Příspěvek k životopisu zrádce Jaroslava Nachtmanna. Historie a vojenství. 
2005, roč. 54, č. 1, s. 75–79. 
 



 
91 

RAJLICH, Jiří. Pilot Karel Frič čili Karl Fritsch (1895-1968). Historie a vojenství. 2014, 
roč. 63, č. 2, s. 56-79. 
 
SKOUPÝ, Jiří. František hrabě Harrach a Leopold Lojka – šlechtic a jeho řidič: životní 
osudy účastníků sarajevského atentátu ve světle archivních pramenů. Historie a 
vojenství. 2014, roč. 63, č. 2, s. 4-27. 
 
SLUKA, Václav. T. G. Masaryk – prezident ČSR. Vybrané dokumenty z archivních fondů 
VHA. Historie a vojenství. 1990, roč. 39, č. 5, s. 126–145. 
 
SLUKA, Václav, KRÁLOVÁ, Bohuslava (Eds.). T. G. Masaryk v boji za samostatný 
československý stát. Historie a vojenství. 1990, roč. 39, č. 3, s. 162–182. 
 
SLUKA, Václav, KRÁLOVÁ, Bohuslava (Eds.). T. G. Masaryk v boji za samostatný 
československý stát (II). Historie a vojenství. 1990, roč. 39, č. 4, s. 132–152. 
 
SVOBODA, Ludvík. Oranky. Historie a vojenství. 1990, roč. 39, č. 3, s. 108–131. 
 
ŠEDIVÝ, Ivan. T. G. Masaryk a Edvard Beneš: osobnosti a práce mezi řádky dopisů. 
Historie a vojenství. 2003, roč. 52, č. 1, s. 9–16. 
 
ŠOLLE, Zdeněk. T. G. Masaryk a Edvard Beneš ve vzájemné korespondenci z doby 
první světové války a pařížské mírové konference r. 1919. Historie a vojenství. 2003, roč. 
52, č. 1, s. 17–22. 
 
UHLÍŘ, Jan Boris. Zamyšlení nad životem a dílem doc. PhDr.Tomáše Pasáka, CSc. 
Historie a vojenství. 1996, roč. 45, č. 1, s. 124–129. 
 
ULMAN, Walter. Prezident Beneš mezi východem a západem. Historie a vojenství. 1990, 
roč. 39, č. 6, s. 112–119. 
 

Recenze, informace, nekrology, zprávy, anotace a bibliografie 
 
BĚLINA, Pavel. Hlavačka, Milan: Karel Albert. Příběh druhého zimního krále : Praha, 
Akropolis 1997.160 s. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 1, s. 190–195. Recenzovaný 
dokument: HLAVAČKA, Milan. Karel Albert. Praha : Akropolis, 1997. 
 
BĚLINA, Pavel. Za Josefem Janáčkem. Historie a vojenství. 1995, roč. 44, č. 1, s. 180–
183. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Ferdinand Peroutka pro Svobodnou Evropu. Unikátní rozhlasové 
komentáře uvádí Jan Bednář. Radioservis, Praha 2013, 264 s., ISBN 978-80-87530-13-9. 
Historie a vojenství. 2013, roč. 62, č. 1, s. 151. Recenzovaný dokument: PEROUTKA, 
Ferdinand. Ferdinand Peroutka pro Svobodnou Evropu : unikátní rozhlasové komentáře 
uvádí Jan Bednář. Praha : Radioservis, 2013. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. „Nejnebezpečnější žena Evropy“ : před deseti lety zemřela 
Královna matka. Historie a vojenství. 2012, roč. 61, č. 1, s. 120-122. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Václav Holub (1909–2004). Historie a vojenství. 2004, roč. 53, č. 3, 

s. 124. 

 



 
92 

BERÁNEK, Jaroslav. Zákusek z Velké (letecké) války. Historie a vojenství. 2015, roč. 64, 
č. 2, s. 127. 
 
BÍLEK, Jiří. Hanzlík, František, Pospíšil Jaroslav, Pospíšil Jan: Sluha dvou pánů : 
Vizovice, Lípa – A. J. Rychlík 1999. 446 s. Historie a vojenství. 2000, roč. 49, č. 2, 
s. 454–457. Recenzovaný dokument: HANZLÍK, František. Sluha dvou pánů. Vizovice : 
Lípa, 1999. 
 
BÍLEK, Jiří. Jan Masaryk (úvahy o jeho smrti) : ed. Ladislava Kremličková. Úřad 
dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu, Praha 2005, 495 s. Historie a vojenství. 
2005, roč. 54, č. 3, s. 150. Recenzovaný dokument: Jan Masaryk. Praha : Úřad 
dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu, 2005. 
 
BÍLEK, Jiří. Jaroslav Tunys: K. H. Frank. Noc před popravou. XYZ, Praha 2010, 302 s., 
ISBN 978-80-7388-403-1. Historie a vojenství. 2011, roč. 60, č. 1, s. 151. Recenzovaný 
dokument: TUNYS, Jaroslav. K H. Frank : noc před popravou. Praha : XYZ, 2010. 
 
BÍLEK, Jiří. Jiří Pernes: Takoví nám vládli. Komunističtí prezidenti Československa 
a doba, v níž žili : Brána, Praha 2003, 326 s., fot. příloha. Historie a vojenství. 2004, 
roč. 53, č. 4, s. 110–111. Recenzovaný dokument: PERNES, Jiří. Takoví nám vládli. 
Praha : Brána, 2003. 
 
BÍLEK, Jiří. Korespondence. T. G. Masaryk – Edvard Beneš 1914–1918 : editoři Dagmar 
Hájková a Ivan Šedivý. Masarykův ústav AV ČR, Praha 2004, 353 s. Historie a vojenství. 
2004, roč. 53, č. 2, s. 111. Recenzovaný dokument: Korespondence T. G. Masaryk – 
Edvard Beneš. Praha : Masarykův ústav Akademie věd ČR, 2004. 
 
BÍLEK, Jiří. Němeček, Jan: Mašínové. Zpráva o dvou generacích : Praha, Torst 1998. 
315 s., 10 s. fot. příloh. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 4, s. 929–932. Recenzovaný 
dokument: NĚMEČEK, Jan. Mašínové. Praha : Torst, 1998. 
 
BÍLEK, Jiří. Vladimír Lopaťuk (1929-2012). Historie a vojenství. 2012, roč. 61, č. 2, s. 
143. 
 
BÍLEK, Jiří. Za přítelem a kolegou Mirkem Broftem. Historie a vojenství. 2003, roč. 52, 
č. 3–4, s. 870–871. 
 
BURIAN, Michal. „Masarykova“ lafeta číslo 407. Historie a vojenství. 2012, roč. 61, č. 
1, s. 118-119. 
 

FIALA, Jan. Ještě dr. Edvard Beneš a Mnichov. Historie a vojenství. 1991, roč. 40, č. 4, 

s. 153–162. 
 
FIALA, Jan. Škutina, Vladimír: Český šlechtic František Schwarzenberg. Praha, 
Rozmluvy 1990. 259 s., obrazová příloha. Historie a vojenství. 1993, roč. 42, č. 1, s. 189–
190. Recenzovaný dokument: ŠKUTINA, Vladimír. Český šlechtic František 
Schwarzenberg. Praha : Rozmluvy, 1990. 
 
FIALA, Jan. Vlastenec v bílém kabátě. Historie a vojenství. 1992, roč. 41, č. 3, s. 155–
159. Recenzovaný dokument: POLIŠENSKÝ, Josef. Jan Jeník z Bratřic. Praha : 
Melantrich, 1989. 
 



 
93 

FIDLER, Jiří. Politická elita meziválečného Československa 1918–1938. Kdo byl kdo. : 
(red. František Kolář) : Praha, Pražská edice 1998. 304 s. Historie a vojenství. 1998, 
roč. 47, č. 6, s. 176–180. Recenzovaný dokument: Politická elita meziválečného 
Československa 1918–1938. Praha : Pražská edice, 1998. 
 
GAJAN, Koloman. Užitečná a potřebná kniha o T. G. Masarykovi. Historie a vojenství. 
1992, roč. 41, č. 1, s. 140–145. Recenzovaný dokument: OPAT, Jaroslav. Filozof a politik 
T. G. Masaryk 1882–1893. Praha : Melantrich, 1990. 
 
GALANDAUER, Jan. Nemá-li být zničen stát, musí být zničen Gajda! Historie a vojenství. 
1996, roč. 45, č. 3, s. 158–163. Recenzovaný dokument: KLIMEK, Antonín. Vítěz, který 
prohrál. Praha : Paseka, 1995. 
 
GALANDAUER, Jan. Kořalka, Jiří: František Palacký (1798–1876). Životopis : Praha, 
Argo 1998. 161 s. Historie a vojenství. 2000, roč. 49, č. 1, s. 183–188. Recenzovaný 
dokument: KOŘALKA, Jiří. František Palacký (1798–1876). Praha : Argo, 1998. 
 
GALANDAUER, Jan. Mareš, Michal: Ze vzpomínek anarchisty, reportéra a válečného 
zločince : Prostor, Praha 1999. 392 s. Historie a vojenství. 2001, roč. 50, č. 1, s. 250–
251. Recenzovaný dokument: MAREŠ, Michal. Ze vzpomínek anarchisty, reportéra 
a válečného zločince. Praha : Prostor, 1999. 
 
GEBHART, Jan, KUKLÍK, Jan. Zamyšlení nad odkazem historika rezistence Zdeňka 
Jelínka. Historie a vojenství. 1994, roč. 43, č. 4, s. 177–180. 
 
HAVEL, Petr. Vědecká konference Radecký a jeho doba. Historie a vojenství. 1992, 
roč. 41, č. 5, s. 185–186. 
 
HOFMAN, Petr, ŠEDIVÝ, Ivan. Petr Havel (1951–2007). Historie a vojenství. 2007, roč. 
56, č. 1, s. 143. 
 
HRÁCH, Jaroslav. Leiker, H.: Ráno přišla noc. : Bratislava, Smena – Mladá fronta 1989. 
200 s. Historie a vojenství. 1990, roč. 39, č. 4, s. 167–168. Recenzovaný dokument: 
LEIKERT, Jozef. Ráno přišla noc. Bratislava : Smena ; Mladá fronta, 1989. 
 
JAKL, Michal L. Michal Kolář, Vladimír Drha: Edvard Beneš v Sezimově Ústí. Vila, 
zahrada, domov : Praha, Prostor, 2004, 352 s. Historie a vojenství. 2005, roč. 54, č. 2, 
s. 151. Recenzovaný dokument: KOLÁŘ, Michal, DRHA, Vladimír. Edvard Beneš 

v Sezimově Ústí. Praha : Prostor, 2004. 

 
JELÍNEK, Zdeněk. Poslední pocta zemřelým exulantům. Historie a vojenství. 1991, 
roč. 40, č. 5, s. 143–146. Recenzovaný dokument: PEJSKAR, Jožka. Poslední pocta. 

Zürich : Konfrontace, 1982. 

 
KÁCHA, Pavel. Vojtěch Fejlek (1923-2012). Historie a vojenství. 2012, roč. 61, č. 2, s. 
142. 
 
KÁŇA, Pavel. Jan Gomola: Objevil jsem Katyň. Nakladatelství Plot, Praha 2009, 161 
stran, obrazová příloha. Historie a vojenství. 2010, roč. 59, č. 2, s. 149. Recenzovaný 
dokument: GOMOLA, Jan. Objevil jsem Katyň. Praha : Plot, 2009. 
 
KLIMEK, Antonín. Edvard Beneš – postava v mlhách. Historie a vojenství. 1991, roč. 40, 
č. 4, s. 142–152. 



 
94 

 
KLIMEK, Antonín. Galandauer, Jan: Karel I. Poslední český král. Historie a vojenství. 
1999, roč. 48, č. 1, s. 198–203. Recenzovaný dokument: GALANDAUER, Jan. Karel I. 
Praha : Paseka, 1998. 
 
KLÍPA, Bohumír. Břeňová, Halina: Život pro jiné. Ján Papánek 1896–1991 : Praha, nakl. 
Faun 1995. 141 s. a 14 s. fotopříloh. Historie a vojenství. 1995, roč. 44, č. 5, s. 196–197. 
Recenzovaný dokument: BŘEŇOVÁ, Halina. Život pro jiné. Praha : Faun, 1995. 
 
KLÍPA, Bohumír. Frank, Karl Hermann: Mein Leben für Böhmen. Als Staatsminister 
im Protektorat (Můj život pro Čechy. Ve funkci státního ministra v protektorátu) : Kiel, 
Arndt-Verlag 1994. 191 s., fotopřílohy ; Tunys, Ladislav: Noc před popravou. K. H. Frank 
a jeho obhájce : Praha, nakl. J a J 1995. 174 s., fotopřílohy. Historie a vojenství. 1996, 
roč. 45, č. 3, s. 193–195. Recenzovaný dokument: FRANK, Karl Hermann. Mein Leben 
für Böhmen. Kiel : Arndt, 1994 ; TUNYS, Ladislav, Noc před popravou. Praha : J & J, 
1995. 
 
KLÍPA, Bohumír. Klusáková, Jana: Petr Pithart nadoraz. Primus 1992. 11 s. Historie 
a vojenství. 1993, roč. 42, č. 4, s. 185. Recenzovaný dokument: KLUSÁKOVÁ, Jana. Petr 
Pithart nadoraz. Praha : Primus , 1992. 
 
KLÍPA, Bohumír. Významné životní jubileum Karla Pichlíka. Historie a vojenství. 1993, 
roč. 42, č. 3, s. 182–183. 
 
KOKOŠKA, Stanislav. Janeček, Jiří: Gentlemani (ne)čtou cizí dopisy : Brno, Books –
Bonus 1998, 175 s. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 5, s. 146–149. Recenzovaný 
dokument: JANEČEK, Jiří. Gentlemani (ne)čtou cizí dopisy. Brno : Books ; Bonus A, 
1998. 
 
KOKOŠKA, Stanislav. Za Jaroslavem G. Polachem. Historie a vojenství. 1993, roč. 42, 
č. 6, s. 173–175. 
 
KONOPISKÝ, Petr. Kavka, F.: Am Hofe Karls IV. (Na dvoře Karla IV.) : Lipsko, Edition 
Leipzig 1989. 178 s. Historie a vojenství. 1990, roč. 39, č. 3, s. 187–188. Recenzovaný 
dokument: KAVKA, František. Am Hofe Karls IV. Lipsko : Edition Leipzig, 1989. 
 
KRBCOVÁ, Ilona. Hošna, Jiří: Druhý život svatého Václava : Praha, ISV-nakladatelství 
1997. 233 s. + 11 s. příloh. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 5, s. 153–154. 
Recenzovaný dokument: HOŠNA, Jiří. Druhý život svatého Václava. Praha : ISV, 1997. 
 
KREISINGER, Pavel. Zlatica Zudová-Lešková: Zapomenutá elita. Českoslovenští 
vojenští diplomaté v letech 1938-1945. Mladá fronta (ve spolupráci s Historickým 
ústavem AV ČR), Praha 2011. 328 s., ISBN 978-80-204-2165-4. Historie a vojenství. 
2012, roč. 61, č. 2, s. 146-147. Recenzovaný dokument: ZUDOVÁ-LEŠKOVÁ, Zlatica. 
Zapomenutá elita. Českoslovenští vojenští diplomaté v letech 1938-1945. Praha : 
Mladá fronta ; Historický ústav AV ČR, 2001. 
 
KŘEN, Jan. Kosatík, Pavel – Kolář, Michal: Jan Masaryk. Pravdivý příběh : Praha, Mladá 
fronta 1998. 344 s. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 3, s. 697–698. Recenzovaný 
dokument: KOSATÍK, Pavel, KOLÁŘ, Michal. Jan Masaryk. Praha : Mladá fronta, 1998. 
 
 



 
95 

KŘESŤAN, Jiří. Pasák, Tomáš: Přemysl Pitter. Život pro druhé. : česko-německé soužití 
v díle Přemysla Pittra : Praha – Litomyšl, Paseka 1997. 192 s. Historie a vojenství. 1998, 
roč. 47, č. 5, s. 142–145. Recenzovaný dokument: PASÁK, Tomáš. Přemysl Pitter. 
Praha : Paseka, 1997. 
 
MAREK, Jindřich. Jaromír Klika (1919-2015). Historie a vojenství. 2015, roč. 64, č. 3, s. 
145. 
 
MUNZAR, Zdeněk. Dušan Uhlíř: Slezský šlechtic Felix Lichnovský : poslední láska 
kněžny Zaháňské. Praha: Paseka, 2009. 156 s. Historie a vojenství. 2010, roč. 59, č. 2, 
s. 148–149. Recenzovaný dokument: UHLÍŘ, Dušan. Slezský šlechtic Felix Lichnovský. 
Praha : Paseka, 2009. 
 
MUNZAR, Zdeněk. Pavel Balcárek: Ve víru třicetileté války: politikové, kondotiéři, 
rebelové a mučedníci v zemích Koruny české. Veduta, České Budějovice 2011, 510 s., 
130 čb. fot. a obr., xii s. barev. fot. a obr. příl. ISBN 978-80-86829-61-6. Historie a 
vojenství. 2012, roč. 61, č. 3, s. 144-145. Recenzovaný dokument: BALCÁREK, Pavel. 
Ve víru třicetileté války: politikové, kondotiéři, rebelové a mučedníci v zemích Koruny 
české. České Budějovice : Veduta, 2011. 
 

NECHVÁTAL, Martin. Profesor Maurice Vaïsse v Praze. Historie a vojenství. 1999, 

roč. 48, č. 3, s. 684–686. 
 
NĚMEČEK, Jan. Edvard Beneš, Soupis publikací : Praha, Společnost Edvarda Beneše 
1994. 144 s. Historie a vojenství. 1994, roč. 43, č. 5, s. 182. Recenzovaný dokument: 
Edvard Beneš, Soupis publikací. Praha : Společnost Edvarda Beneše, 1994. 
 
PALEČEK, Pavel. Viktor Miroslav Fic (1922–2005). Historie a vojenství. 2005, roč. 54, 
č. 3, s. 138. 
 
PEJČOCH, Ivo. Biografický slovník představitelů ministerstva vnitra v letech 1948–1989. 
Ministři a jejich náměstci. Ústav pro studium totalitních režimů. Praha 2009. 231 s. 
Historie a vojenství. 2010, roč. 59, č. 1, s. 150. Recenzovaný dokument: Biografický 
slovník představitelů ministerstva vnitra v letech 1948–1989. Praha : Ústav pro studium 
totalitních režimů, 2009. 
 
PEJČOCH, Ivo. Jan Kalous: Štěpán Plaček. Život zpravodajského fanatika ve službách 
KSČ. Ústav pro studium totalitních režimů. Praha 2010, 426 s. Historie a vojenství. 2010, 
roč. 59, č. 1, s. 147. Recenzovaný dokument: KALOUS, Jan. Štěpán Plaček. Praha : 
Ústav pro studium totalitních režimů, 2010. 
 
PETRUS, Jaroslav. Výstava o Václavu Klofáčovi – prvním ministru národní obrany ČSR. 
Historie a vojenství. 1993, roč. 42, č. 2, s. 176–179. 
 
PICHLÍK, Karel. Bouček, Bohuslav: Prosím, aby zápisník byl odevzdán mé ženě jako 
pozůstalost : z válečných deníků z let 1914–1920, jejich pozdější autorovy revize, 
z dopisů a jiných pramenů vybral a sestavil Petr Payne : Praha, Medard 1998. 199 s., 
ilustr. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 3, s. 183–184. Recenzovaný dokument: 
BOUČEK, Bohuslav. Prosím, aby zápisník byl odevzdán mé ženě jako pozůstalost. Praha 
: Medard, 1998. 
 
 



 
96 

PICHLÍK, Karel. Gašpariková-Horáková, Anna: U Masarykovcov. Spomienky osobnej 
archivárky T. G. Masaryka : vydal Ústav T. G. Masaryka a Historický ústav SAV 
vo vydavatel’stve Academie Electronic Press, Bratislava 1995, 303 s., ilustr., jmenný 
rejstřík. Historie a vojenství. 1997, roč. 46, č. 2, s. 192–193. Recenzovaný dokument: 
GAŠPARÍKOVÁ-HORÁKOVÁ, Anna. U Masarykovcov. Bratislava : Academic electronic 
press, 1995. 
 
PICHLÍK, Karel. Masaryk, T. G.: Cesta demokracie III. Projevy – články – rozhovory 
1924–1928 Spisy T. G. Masaryka, svazek 35 : Praha, Ústav T. G. Masaryka 1994. 419 s. 
Historie a vojenství. 1994, roč. 43, č. 6, s.187–188. Recenzovaný dokument: MASARYK, 
Tomáš Garrigue. Cesta demokracie. Praha : Ústav T. G. Masaryka, 1994. 
 
PICHLÍK, Karel. Masaryk, T. G.: Juvenilie. Studie a stati 1876–1881. Spisy T.G. 
Masaryka, svazek 16 : Praha, Ústav T.G. Masaryka 1993. 168 s. Historie a vojenství. 
1994, roč. 43, č. 3, s. 177–178. Recenzovaný dokument: MASARYK, Tomáš Garrigue. 
Juvenilie. Praha : Ústav T. G. Masaryka, 1993. 
 
PICHLÍK, Karel. Nižňanský, Eduard a kolektiv: Kto bol kto za I. ČSR : Bratislava, Q III, 
1993. 213 s. Historie a vojenství. 1994, roč. 43, č. 4, s. 183–184. Recenzovaný 
dokument: NIŽŇANSKÝ, Eduard. Kto bol kto za I. ČSR. Bratislava : Q III, 1993. 
 
PICHLÍK, Karel. Švorc, Peter: Rozbíjali monarchiu. Populárny slovník osobností česko-
slovenského odboje 1914–1918 : Košice, Východoslovenské vydavatel’stvo 1992. 174 s. 
Historie a vojenství. 1995, roč. 44, č. 2, s. 179–180. Recenzovaný dokument: ŠVORC, 
Peter. Rozbíjali monarchiu. Košice : Východoslovenské vydavatelstvo, 1992. 
 
PICHLÍK, Karel. Trapl, Miloš: Monsignore Jan Šrámek : Olomouc, Danal 1995. 108 s. + 
obrazová příloha. Historie a vojenství. 1996, roč. 45, č. 3, s. 190–191. Recenzovaný 
dokument: TRAPL, Miloš. Monsignore Jan Šrámek. Olomouc : Danal, 1995. 
 
PICHLÍK, Karel. Weg von Österreich! Das Weltkriegsexil von Masaryk und Beneš 
in Spiegel ihrer Briefe und Aufzeichnungen aus den Jahren 1914 bis 1918. Eine 
Quellensammlung. (Pryč od Rakouska! Masarykův a Benešův válečný exil v zrcadle 
jejich dopisů a poznámek z let 1914 až 1918. Sbírka dokumentů.) : Quellen und Studien 
zur Geschichte Osteuropas. Band XXXIV. Berlin, Akademie Verlag GmBH 1995. 579 s. 
Historie a vojenství. 1997, roč. 46, č. 1, s. 192–193. Recenzovaný dokument: Weg von 
Österreich! Berlin : Akademie, 1995. 
 
PICHLÍK, Karel. Životní jubileum. Historie a vojenství. 2000, roč. 49, č. 1, s. 209–211. 
 
PLACHÁ, Pavla. Malá velká žena. Pocta Anně Kvapilové, sestavila Kateřina Volková, 
knihovna Libri prohibiti, Praha 2012, ISBN 978-80-87656-01-3. Historie a vojenství. 
2014, roč. 63, č. 4, s. 146-147. Recenzovaný dokument: Malá velká žena. Pocta Anně 
Kvapilové. Sestavila Kateřina VOLKOVÁ. Praha : Libri prohibiti, 2012. 
 
PLACHÝ, Jiří. Archiv Svazu Čechů v Daruvaru. Historie a vojenství. 2015, roč. 64, č. 2, s. 
128-129. 
 
PLACHÝ, Jiří. Josef kardinál Beran : odchody a návraty. Historie a vojenství. 2009, 
roč. 58, č. 2, s. 137. 
 
PLACHÝ, Jiří. Josef Škvorecký (1924-2012). Historie a vojenství. 2012, roč. 61, č. 2, s. 
140-141. 



 
97 

 
PLACHÝ, Jiří. Stalin u Dunkerque. Historie a vojenství. 2011, roč. 60, č. 2, s. 140. 
 
PLACHÝ, Jiří. Voják Jan Opletal. Historie a vojenství. 2010, roč. 59, č. 1, s. 151. 
 
REDAKCE HaV. Odešel Jan Sýkora (* 6. 9. 1938, Kopřivnice; † 20. 11. 2002, Praha). 
Historie a vojenství. 2003, roč. 52, č. 2, s. 490–491. 
 
(red.). Ředitel VHÚ plukovník Aleš Knížek obdržel z rukou prezidenta Miloše Zemana 
Medaili Za zásluhy. Historie a vojenství. 2015, roč. 64, č. 4, s. 130-131. 
 
SOUKUP, Jaroslav. Kettner P., Jedlička, I. M.: Proč zemřel Jan Masaryk? Praha, 
Horizont 1990. 187 s. Historie a vojenství. 1991, roč. 40, č. 2, s. 189. Recenzovaný 
dokument: KETTNER, Petr, JEDLIČKA, Ivan Milan. Proč zemřel Jan Masaryk? Praha : 
Horizont, 1990. 
 
SOUKUP, Jaroslav. Soukup, Lumír: Chvíle s Janem Masarykem : Praha, Universita 
Karlova 1994. 117 s. Historie a vojenství. 1994, roč. 43, č. 6, s. 193. Recenzovaný 
dokument: SOUKUP, Lumír. Chvíle s Janem Masarykem. Praha : Univerzita Karlova, 
1994. 
 
SOUKUP, Jaroslav. Táborský, E.: Prezidentův sekretář vypovídá. Deník druhého 
zahraničního odboje. 2. díl. Curych, Konfrontace 1983. 305 s. Historie a vojenství. 1991, 
roč. 40, č. 3, s. 195. Recenzovaný dokument: TÁBORSKÝ, Eduard. Prezidentův sekretář 
vypovídá. Curych : Konfrontace, 1983. 
 
SOUKUP, Jaroslav. Táborský, Eduard: Prezident Beneš mezi Západem a Východem : 
Praha, Mladá fronta 1993, edice Archiv, sv. 69, 327 s. Historie a vojenství. 1994, roč. 43, 
č. 3, s. 188–189. Recenzovaný dokument: TÁBORSKÝ, Eduard. Prezident Beneš mezi 
Západem a Východem. Praha : Mladá fronta, 1993. 
 
STRAKA, Karel. Ivan Medek (1925–2010). Historie a vojenství. 2010, roč. 59, č. 1, 
s. 144–146. 
 
STRAKA, Karel. Katya Kocourek: Čechoslovakista Rudolf Medek. Politický životopis. 
Mladá fronta, Praha 2011, 296 s., ISBN 978-80-204-2326-9. Historie a vojenství. 2011, 
roč. 60, č. 2, s. 141. Recenzovaný dokument: KOCOUREK, Katya. Čechoslovakista 
Rudolf Medek : politický životopis. Praha : Mladá fronta, 2011. 
 
SÝKORA, Jan. Tomáš Skořepa (1935-2013). Historie a vojenství. 2014, roč. 63, č. 1, s. 
141-142. 
 
ŠACH, Jan. Jiří Pernes – Jaroslav Pospíšil – Antonín Lukáš: Alexej Čepička, šedá 
eminence rudého režimu Nakladatelství Brána, Praha 2008, s. 312. Historie a vojenství. 
2010, roč. 59, č. 4, s. 141–143. Recenzovaný dokument: PERNES, Jiří, POSPÍŠIL, 
Jaroslav, LUKÁŠ, Antonín. Alexej Čepička. Praha : Brána, 2008. 
 
TOMEK, Prokop. Lubomír Štrougal: Paměti a úvahy. Epocha, Praha 2009, 363 stran. 
Historie a vojenství. 2010, roč. 59, č. 1, s. 149–150. Recenzovaný dokument: 
ŠTROUGAL, Lubomír. Paměti a úvahy. Praha : Epocha, 2009. 
 
 



 
98 

TOMEK, Prokop. Miroslav Jindra: Nebe, peklo, zem. Příběh první letušky ČSA Máji Staré 
a lidí kolem létání na pozadí historických událostí. Barrister & Principal, Praha 2013, 261 
s. ISBN 978-80-7485-007-3. Historie a vojenství. 2015, roč. 64, č. 4, s. 146-147. 
Recenzovaný dokument: JINDRA, Miroslav. Nebe, peklo, zem : příběh první letušky ČSA 
Máji Staré a lidí kolem létání pozadí historických událostí. Praha : Barrister & Principal, 
2013. 
 
TOMEK, Prokop. Ondřej Koutek: Prokop Drtina. Osud československého demokrata. 
Vyšehrad a ÚSTR, Praha 2011, 440 s., ISBN 978-80-7429-069-5 (Vyšehrad) a 978-80-
87211-50-2 (ÚSTR). Historie a vojenství. 2012, roč. 61, č. 4, s. 148. Recenzovaný 
dokument: KOUTEK, Ondřej. Prokop Drtina. Osud československého demokrata. 
Praha : Vyšehrad ; ÚSTR, 2011. 
 
TOMEŠ, Josef. Nedožité jubileum (Karel Kučera 1932–1992). Historie a vojenství. 1992, 
roč. 41, č. 5, s. 187–189. 
 
UHLÍŘ, Jan Boris. Emil Lukeš (1929–2007). Historie a vojenství. 2008, roč. 57, č. 1, 
s. 147. 
 
UHLÍŘ, Jan Boris. Tragický osud třetího prezidenta. Historie a vojenství. 1995, roč. 44, 
č. 6, s. 178–180. Recenzovaný dokument: TOMÁŠEK, Dušan, KVAČEK, Robert. Causa 
Emil Hácha. Praha : Themis, 1995. 
 
VÁCLAVŮ, Lubor. Pasák, Tomáš: Generál Alois Eliáš a odboj. Praha, Melantrich 1991. 
Slovo k historii 27. 40 s. Historie a vojenství. 1992, roč. 41, č. 4, s. 192. Recenzovaný 
dokument: PASÁK, Tomáš. Generál Alois Eliáš a odboj. Praha : Melantrich, 1991. 
 
ZABLOUDILOVÁ, Jitka. Dostál, Vladimír: Antonín Švehla. Praha, Státní zemědělské 
nakladatelství 1990. 256 s. Historie a vojenství. 1992, roč. 41, č. 1, s. 181. Recenzovaný 
dokument: DOSTÁL, Vladimír V. Antonín Švehla. Praha : Státní zemědělské 
nakladatelství, 1990. 
 
ZABLOUDILOVÁ, Jitka. Firt, Julius: Knihy a osudy. : Brno, Atlantis 1991. 345 s. Historie 
a vojenství. 1992, roč. 41, č. 1, s. 177–178. Recenzovaný dokument: FIRT, Julius. Knihy 
a osudy. Brno : Atlantis, 1991. 
 
ZABLOUDILOVÁ, Jitka. Langer, František: Byli a bylo. Praha, SPN 1992. 312 s.; 62 s. 
foto. příloh. Historie a vojenství. 1993, roč. 42, č. 2, s. 196–197. Recenzovaný dokument: 
LANGER, František. Byli a bylo. Praha : Státní pedagogické nakladatelství, 1992. 
 
ZABLOUDILOVÁ, Jitka. Štorch-Marien, Otakar: Sladko je žít. Paměti nakladatele. I. 
2. vyd. Praha, Aventinum 1992. 391 s. Historie a vojenství. 1993, roč. 42, č. 3, s. 184–
185. Recenzovaný dokument: ŠTORCH-MARIEN, Otakar. Sladko je žít. Praha : 
Aventinum, 1992. 
 
ZÍDEK, Petr. Miroslav Vacek: Generál studené války : nakladatelství Erika, Praha 2004. 
203 s., obr. přílohy. Historie a vojenství. 2005, roč. 54, č. 3, s. 147–148. Recenzovaný 
dokument: VACEK, Miroslav. Generál studené války. Praha : Erika, 2004. 
 
ZUDOVÁ-LEŠKOVÁ, Zlatica. Dejmek, Jindřich: Historik v čele diplomacie Kamil Krofta : 
studie z dějin československé zahraniční politiky v letech 1936–1938. : Praha, Karolinum 
1998. 397 s. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 6, s. 190–191. Recenzovaný 
dokument: DEJMEK, Jindřich. Historik v čele diplomacie. Praha : Karolinum, 1998. 



 
99 

 
ZUDOVÁ-LEŠKOVÁ, Zlatica. Milan Hodža a slovenská otázka. Historie a vojenství. 1999, 
roč. 48, č. 1, s. 215–217. 
 
ZUDOVÁ-LEŠKOVÁ, Zlatica. Zoe Klusáková-Svobodová: O tom, co bylo : Mladá fronta 
Praha 2005, 214 s., fotografie. Historie a vojenství. 2005, roč. 54, č. 4, s. 140. 
Recenzovaný dokument: KLUSÁKOVÁ, Zoe. O tom, co bylo. Praha : Mladá fronta, 2005. 
 
ZUDOVÁ-LEŠKOVÁ, Zlatica. Zomrel Václav Štefanský. Historie a vojenství. 2001, 
roč. 50, č. 1, s. 232–233. 
 
ZVĚŘINOVÁ, Helena. Maur, E.: Kozina a Lomikar. : Praha, Melantrich 1989. 42 s. 
Historie a vojenství. 1990, roč. 39, č. 3, s. 188–189. Recenzovaný dokument: MAUR, 
Eduard. Kozina a Lomikar. Praha : Melantrich, 1989. 



 
100 

Prameny 

Studie, materiály, dokumenty, biografie a vzpomínky 
 
BOUČEK, Jaroslav. Květen 1945 v deníku Jana Slavíka. Historie a vojenství. 2001, 
roč. 50, č. 2, s. 437–450. 
 
BOUČEK, Jaroslav. Rok 1915 v dopisech Václava Chaloupeckého. Historie a vojenství. 
2003, roč. 52, č. 1, s. 49–58. 
 
HANÁK, Vítězslav. Dokumenty a depeše z Benešova londýnského trezoru. Historie 
a vojenství. 2001, roč. 50, č. 1, s. 153–175. 
 
HAVELKA, Václav. Deník Václava Havelky. Nový, neznámý pramen o cestě Františka 
Ferdinanda kolem světa. Historie a vojenství. 2001, roč. 50, č. 3, s. 586–643. 
 
JEDLÁNEK, František. Sbírka služebních předpisů, pomůcek a publikací československé 
branné moci, československé armády, Československé lidové armády a Armády České 
republiky v období 1945–1993. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 1, s. 127–144. 
 
KRČEK, Jan. Zpráva škpt. Jana Krčka o československém legionu v Polsku. Historie 
a vojenství. 1993, roč. 42, č. 2, s. 134–162. 
 
MINAŘÍK, Pavel (ed.), ŠRÁMEK, Pavel (ed.). Dokumenty československé armády 
z podzimu 1938 : rozkazy z hlavního velitelství od 24. do 28. září. Historie a vojenství. 
1996, roč. 45, č. 5, s. 83–110. 
 
MINAŘÍK, Pavel (ed.), ŠRÁMEK, Pavel (ed.). Dokumenty československé armády 
z podzimu 1938 : operační dokumentace vyšších velitelství od 24. do 28. září. I. armáda. 
Historie a vojenství. 1997, roč. 46, č. 1, s. 131–158. 
 
MINAŘÍK, Pavel (ed.), ŠRÁMEK, Pavel (ed.). Dokumenty československé armády 
z podzimu 1938 : operační dokumentace vyšších velitelství od 26. do 30. září : II. a IV. 
armáda. Historie a vojenství. 1997, roč. 46, č. 3, s. 141–174. 
 
MINAŘÍK, Pavel (ed.), ŠRÁMEK, Pavel (ed.). Dokumenty československé armády 
z podzimu 1938 : anketa ''Armáda v roce 1938''. Historie a vojenství. 1997, roč. 46, č. 6, 
s. 87–133. 
 
MINAŘÍK, Pavel (ed.), ŠRÁMEK, Pavel (ed.). Dokumenty československé armády 
z podzimu 1938 : anketa "Armáda v roce 1938" – vyšší velitelství. Historie a vojenství. 
1998, roč. 47, č. 2, s. 103–136. 
 
MINAŘÍK, Pavel (ed.), ŠRÁMEK, Pavel (ed.). Dokumenty československé armády 
z podzimu 1938 : anketa ''Armáda v roce 1938'' – velitelství divizí a vojenských těles 
zbraní. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 6, s. 94–124. 
 
PALEČEK, Pavel. Ve službě Sovětskému svazu : edice žádosti Karla Vaše o přiznání 
sovětského občanství. Historie a vojenství. 2013, roč. 62, č. 1, s. 98-112. 
 
PIVCOVÁ, Zuzana. Fanatický ideologický boj až do konce : Skupina armáda Střed 
v dokumentaci Vojenského historického archivu. Historie a vojenství. 2015, roč. 64, č. 1, 
s. 77-80. 



 
101 

 
PIVCOVÁ, Zuzana. Heydrich a německá branná moc v protektorátu: z německé 
dokumentace VHA. Historie a vojenství. 2012, roč. 61, č. 2, s. 82-86. 
 
PIVCOVÁ, Zuzana. Spojenecké nálety na Prahu v roce 1945 : informace z německé 
dokumentace VHA. Historie a vojenství. 2012, roč. 61, č. 1, s. 108-111. 
 
PIVCOVÁ, Zuzana. Spojenecký nálet na Drážďany v únoru 1945 : informace z německé 
dokumentace ve VHA. Historie a vojenství. 2011, roč. 60, č. 4, s. 97-100. 
 
PLACHÝ, Jiří. Pravoslav Kubišta – dopisy z Normandie. Historie a vojenství. 2014, roč. 
63, č. 4, s. 48-54.  
 
PLAVEC, Michal. Svědomí a odpovědnost k národu si žádá odsun německých žen a 
dětí: poslední měsíc války v Čechách a na Moravě (8. dubna – 8. května 1945) 
v dešifrovaných depeších německého velení. Historie a vojenství. 2012, roč. 61, č. 2, s. 
94-111. 
 
VONDROVÁ, Jitka. Dopisy L. Brežněva A. Dubčekovi v roce 1968. Historie 
a vojenství. 1991, roč. 40, č. 1, s. 141–166. 

 



 
102 

Recenze, informace, nekrology, zprávy, anotace a bibliografie 
 
BĚLINA, Pavel. Hradec Králové (Historický atlas měst České republiky. Sv. č. 5) : Praha. 
Historický ústav AV ČR 1998. 8 s. + 20 mp. listů. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 3, 
s. 700–701. Recenzovaný dokument: Hradec Králové. Praha : Historický ústav Akademie 
věd České republiky, 1998. 
 
BÍLEK, Jiří. Československá justice v letech 1948–1953 v dokumentech. Díl I. : připravili 
J. Vorel, A. Šimánková a kolektiv. Sešity Úřadu dokumentace a vyšetřování zločinů 
komunismu sv. 8. Úřad dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu, Praha 2003, 
415 s. Historie a vojenství. 2004, roč. 53, č. 2, s. 112. Recenzovaný dokument: 
Československá justice v letech 1948–1953 v dokumentech. Praha : Úřad dokumentace 
a vyšetřování zločinů komunismu, 2003. 
 
BÍLEK, Jiří. Československá justice v letech 1948–1953 v dokumentech. Díl II. : připravili 
J. Vorel, A. Šimánková a L. Babka. Sešity Úřadu dokumentace a vyšetřování zločinů 
komunismu sv. 9. Úřad dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu, Praha 2004, 311 
s. Historie a vojenství. 2004, roč. 53, č. 2, s. 112. Recenzovaný dokument: 
Československá justice v letech 1948–1953 v dokumentech. Praha : Úřad dokumentace 
a vyšetřování zločinů komunismu, 2004. 
 
BJAČEK, Petr. Deník 2. roty Úderného praporu československých legií na Rusi. Historie 
a vojenství. 2015, roč. 64, č. 4, s. 149-150. 
 
HAVEL, Petr. Válka roku 1866 na Královéhradecku pohledem současníků. Výbor 
z obecních, farních a školních kronik regionu. Uspořádali Stanislava Svatoňová, Jaroslav 
Šúla a Petr Zimmmermann. Sborník okresního archívu. Monografie, sv. 1., Hradec 
Králové 1991, 151 s. Historie a vojenství. 1991, roč. 40, č. 6, s. 189. Recenzovaný 
dokument: Válka roku 1866 na Královéhradecku pohledem současníků. Hradec Králové : 
Okresní archiv Hradec Králové, 1991. 
 
JAKL, Tomáš. Marie Bahenská – Hana Barvíková (eds.): Deník profesora Josefa 
Charváta z roku 1945. Nakladatelství Lidové noviny ve spolupráci s Masarykovým 
ústavem a Archivem AV ČR, Praha 2014, 240 s., fotografie, faksimile, mapy. ISBN 978-
80-7422-284-9. Historie a vojenství. 2015, roč. 64, č. 4, s. 148. Recenzovaný dokument: 
Deník profesora Josefa Charváta z roku 1945. Marie Bahenská, Hana Barvíková (eds.). 
Praha : Nakladatelství Lidové noviny ; Masarykův ústav AV ČR ; Archiv AV ČR, 2014. 
 
JAKL, Tomáš. Vojáci 1. divize ROA zapsaní v pražských matrikách zemřelých. Historie 
a vojenství. 2014, roč. 63, č. 2, s. 134-139. 
 
KLÍPA, Bohumír. Arnoaldi, Francesco Berti: Viaggio con l'amico : Palermo, Sellerio 
editore 1999. 103 s. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 4, s. 943. Recenzovaný 
dokument: ARNOALDI, Francesco Berti. Viaggio con l'amico. Palermo : Sellerio editore, 
1999. 
 
KYKAL, Tomáš. Digitální studovna Ministerstva obrany ČR. Historie a vojenství. 2015, 
roč. 64, č. 4, s. 135. 
 
KYKAL, Tomáš. On-line přístupné tištěné prameny k válečným ztrátám rakousko-
uherské armády z období první světové války. Historie a vojenství. 2014, roč. 63, č. 2, 
s. 118-125. 
 



 
103 

LÁNÍK, Jaroslav. Reiman, Michal – Luňák, Petr: Studená válka 1954–1964. Sovětské 
dokumenty v českých archivech : Brno, Doplněk 2000. 444 s. Historie a vojenství. 2001, 
roč. 50, č. 4, s. 944–946. Recenzovaný dokument: REIMAN, Michal, LUŇÁK, Petr. 
Studená válka 1954–1964. Brno : Doplněk, 2000. 
 
NĚMEČEK, Jan. Amelie Posse-Brázdová: Tajné dopisy z Prahy : Praha, Společnost 
Edvarda Beneše 1994. 92 s. Historie a vojenství. 1995, roč. 44, č. 1, s. 188. 
Recenzovaný dokument: POSSE-BRÁZDOVÁ, Amelie. Tajné dopisy z Prahy. Praha : 
Společnost Edvarda Beneše, 1994. 
 
NĚMEČEK, Jan. Batowski, Henryk: Niedoszla "Biała księga" z roku 1940 (Nevyšlá "Bílá 
kniha" z roku 1940) : Rrozprawy wydziatu historyczno-filozoficzkego, tom 74 : Kraków, 
Polska Akademia Umiejętnošci 1993. 95 s. Historie a vojenství. 1994, roč. 43, č. 3, 

s. 186–187. Recenzovaný dokument: BATOWSKI, Henryk. Niedoszla "Biała księga" 

z roku 1940. Kraków : Polska Akademia Umiejętnošci, 1993. 
 
SÝKORA, Jan, KHOL, Miroslav. Osudy ukryté v cestovním šeku. Historie a vojenství. 
2012, roč. 61, č. 2, s. 116-119. 
 
VALENTA, Jaroslav. Prameny a materiály k dějinám československo-polských vztahů 
v letech 1944–1949. Praha, Academia 1985. 610 s. : Dokumenty a materiály k dějinám 
československo-polských vztahů v letech 1949–1960. Praha, Academia 1985. 664 s. 
Historie a vojenství. 1990, roč. 39, č. 5, s. 181–182. Recenzovaný dokument: Prameny 
a materiály k dějinám československo-polských vztahů v letech 1944–1949. Praha : 
Academia, 1985 ; Dokumenty a materiály k dějinám československo-polských vztahů 
v letech 1949–1960. Praha : Academia, 1985. 
 



 
104 

Společenské vědy 

Studie, materiály, dokumenty, biografie a vzpomínky 
 
BÍLKOVÁ, Veronika. Kombatant – historický vývoj právní kategorie a jeho vojensko-
politické souvislosti. Historie a vojenství. 2008, roč. 57, č. 2, s. 32–42. 
 
HAVRÁNEK, Jan. Rodina jako stále pevná základna společnosti za 1. a 2. světové války. 
Historie a vojenství. 2003, roč. 52, č. 1, s. 71–73. 
 
RATAJ, Jan. O rasový národ : k proměnám českého nacionalismu v druhé republice. 
Historie a vojenství. 1993, roč. 42, č. 4, s. 80–94. 
 

Recenze, informace, nekrology, zprávy, anotace a bibliografie 
 
BACHOVÁ, Jana. Eds. Michael Geyer, Sheila Fitzpatricková: Za obzor totalitarismu: 
srovnání stalinismu a nacismu. Academia, Praha 2012. 686 s. ISBN 978-80-200-2035-
2. Historie a vojenství. 2012, roč. 61, č. 3, s.146-147. Recenzovaný dokument: Za 
obzor totalitarismu: srovnání stalinismu a nacismu. Eds. Michael GEYER, Sheila 
FITZPATRICKOVÁ. Praha : Academia, 2012. 
 
BACHOVÁ, Jana. Nicolas Grimaldi: Nelidskost. Academia, Praha 2013. 125 s. ISBN 
978-80-200-2258-5. Historie a vojenství. 2014, roč. 63, č. 2, s. 150. Recenzovaný 
dokument: GRIMALDI, Nicolas. Nelidskost. Praha : Academia, 2013. 
 
BACHOVÁ, Jana. Philip Zimbardo: Luciferův efekt. Jak se z dobrých lidí stávají lidé zlí. 
Academia, Praha 2014. 625 s. ISBN 978-80-200-2346-9. Historie a vojenství. 2014, 
roč. 63, č. 4, s. 147-148. Recenzovaný dokument: ZIMBARDO, Philip. Luciferův efekt. 
Jak se z dobrých lidí stávají lidé zlí. Praha : Academia, 2014.  
 
BERÁNEK, Jaroslav. Dům z let čtyřicátých. Historie a vojenství. 2007, roč. 56, č. 1, 
s. 136–137. 
 
BĚLINA, Pavel. Armáda. Dějiny hmotné kultury II/2. Kultura každodenního života od 16. 
do 18. století : Praha, Ministerstvo kultury CR a Vydavatelství Karolinum 1997, s. 770–
817. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 3, s. 687–688. Recenzovaný dokument: Dějiny 
hmotné kultury. Praha : Karolinum, 1997. 
 
BÍLÁ, Jitka. Zpráva ze 4. národní konference o bibliografii. Historie a vojenství. 1992, 
roč. 41, č. 3, s. 177–179. 
 
BÍLEK, Jiří. Antologie z dějin českého a slovenského filozofického myšlení. (Od roku 
1848 do roku 1948.) : Praha, Svoboda 1989. 808 s. Historie a vojenství. 1990, roč. 39, 
č. 3, s. 185–186. Recenzovaný dokument: Antologie z dějin českého a slovenského 
filozofického myšlení. Praha : Svoboda, 1989. 
 
BÍLEK, Jiří. Česká a slovenská společnost v období normalizace. Slovenská a česká 
spoločnosť v čase normalizácie : Liberecký seminář 2001. Veda, Bratislava 2003. 259 s. 
Historie a vojenství. 2003, roč. 52, č. 3–4, s. 866–867. 
 



 
105 

BÍLEK, Jiří. Člověk a válka aneb příležitost, jak se zamyslet nad minulostí, vyrovnat 
se s přítomností a pohledět do budoucnosti. Historie a vojenství. 2001, roč. 50, č. 1, 
s. 229–231. 
 
BLÜH, Zuzana. Neznámý v domě. Historie a vojenství. 2008, roč. 57, č. 4, s. 124–125. 
 
BŘACHOVÁ, Věra. Mezinárodní humanitární právo – Odpovědi na vaše otázky : Praha, 
Úřad Českého červeného kříže 2001, 48 s. Historie a vojenství. 2002, roč. 51, č. 1, 
s. 255–256. Recenzovaný dokument: Mezinárodní humanitární právo – Odpovědi na 
vaše otázky. Praha : Úřad Českého červeného kříže, 2001. 
 
BURIAN, Michal. Westphal, Uwe: Werbung im Dritten Reich (Reklama ve třetí říši) : 
Berlin, Transit 1989. 188 s., ilustr. Historie a vojenství. 1996, roč. 45, č. 2, s. 189–190. 
Recenzovaný dokument: WESTPHAL, Uwe. Werbung im Dritten Reich. Berlin : Transit, 
1989. 
 
DOHNAL, Jiří. Zelený, J.: O pravdivém a poctivém myšlení. Úvahy o dialektice 
moderního vývojového myšlení : Praha, Svoboda 1988. 90 s. Historie a vojenství. 1990, 
roč. 39, č. 1, s. 183–185. Recenzovaný dokument: ZELENÝ, Jindřich. O pravdivém 
a poctivém myšlení. Praha : Svoboda, 1988. 
 
GALANDAUER, Jan. O Milanu Hodžovi – politiku a státníkovi. Historie a vojenství. 1993, 
roč. 42, č. 1, s. 174–176. 
 
KLÍPA, Bohumír. Bobbio, Norberto: II futuro della democrazia. (Budoucnost demokracie.) 
Torino, G. Einaudi 1991. 220 s. Historie a vojenství. 1993, roč. 42, č. 2, s. 193–194. 
Recenzovaný dokument: BOBBIO, Norberto. II futuro della democrazia. Torino : Einaudi, 
1991. 
 
KLÍPA, Bohumír. Gellner, Arnošt: Národy a nacionalismus. Praha, Hříbal 1993. 158 s. 
Historie a vojenství. 1994, roč. 43, č. 1, s. 195. Recenzovaný dokument: GELLNER, 
Ernest André. Národy a nacionalismus. Praha : Hříbal, 1993. 
 
KLÍPA, Bohumír. Thurow, Lester C.: Il futuro del capitalismo : Milano, A. Mondadori 
Editore 1998. 383 s. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 1, s. 237–238. Recenzovaný 
dokument: THUROW, Lester C. Il futuro del capitalismo. Milano : Mondadori, 1998. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. Militär, Staat und Gesellschaft in der DDR. Forschungsfelder, 
Ergebnisse, Perspektiven. Hg. von Hans Ehlert – Matthias Rogg. Ch. Links Verlag, Berlin 
2004, 740 s. Historie a vojenství. 2006, roč. 55, č. 3, s. 149. Recenzovaný dokument: 
Militär, Staat und Gesellschaft in der DDR. Berlin: Links, 2004. 
 
LÁNÍK, Jaroslav, NECHVÁTAL, Martin. Válka slov. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, 
č. 4, s. 938–940. 
 
PILÁT, Vladimír. Zamyšlení nad prvním ročníkem nového odborného periodika. Historie 
a vojenství. 2001, roč. 50, č. 1, s. 221–225. Recenzovaný dokument: Czech Defence 
& Aviation Industry Review. Kounice : Military System Line, 2000. 
 
PLACHÝ, Jiří. Rodina ve válce. Historie a vojenství. 2009, roč. 58, č. 1, s. 134. 
 
 



 
106 

POKORNÁ, Alevtina. Gordon, L. A., Klopov, E. V.: Čto eto bylo? Rozmyšlenija 
o predposylkach i itogach togo, čto slučilos s nami v 30.–40-e gody. (Co to bylo? Úvahy 
o předpokladech a důsledcích toho, co se s námi stalo v 30.–40. letech.) : Moskva, 
Politizdat 1989. 319 s. Historie a vojenství. 1990, roč. 39, č. 2, s. 154–155. Recenzovaný 
dokument: GORDON, L. A., KLOPOV, E. V. Čto eto bylo? Moskva : Politizdat, 1989. 
 
ŠACH, Jan (ml.). Sönke Neitzel – Harald Welzer: Vojáci: protokoly o boji, zabíjení a 
umírání. Academia, Praha 2014, 527 s., ISBN 978-80-200-2334-6. Historie a vojenství. 
2015, roč. 64, č. 2, s. 151. Recenzovaný dokument: NEITZEL, Sönke, WELZER, Harald. 
Vojáci : protokoly o boji, zabíjení a umírání. Praha : Academia, 2014. 
 
WANNER, Michal. Bowen, H. V.: War and British Society 1688–1815 : Cambridge, 
Cambridge University Press 1998. 82 s., index bibliografie. Historie a vojenství. 1999, 
roč. 48, č. 2, s. 442–445. Recenzovaný dokument: BOWEN, H. V. War and British 
Society 1688–1815. Cambridge : Cambridge University Press, 1998. 
 



 
107 

Mezinárodní vztahy 

Studie, materiály, dokumenty, biografie a vzpomínky 
 
BAKEŠOVÁ, Ivana. Československé zbrojní dodávky do Činy v době mezi dvěma 
světovými válkami. Historie a vojenství. 1992, roč. 41, č. 4, s. 20–38. 
 
BÍLEK, Jiří. Vojenské aspekty čs.-polského sporu o Těšínsko v roce 1945 : 
(od ozbrojených zámyslů k politickému řešení). Historie a vojenství. 2000, roč. 49, č. 2, 
s. 235–265. 
 
BÍLEK, Jiří. Vojenské aspekty čs.-polského sporu o Těšínsko v roce 1945 : (vyhrocení 
situace v červnu 1945). Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 2, s. 325–356. 
 
BŘACH, Radko. Generál Pellé a československo-polský spor o Těšínsko. Historie 
a vojenství. 2005, roč. 54, č. 3, s. 33–42. 
 
BŘACH, Radko. Německé bezpečnostní memorandum z 9. 2. 1925 a bezprostřední 
reakce Polska a Československa. Historie a vojenství. 1994, roč. 43, č. 4, s. 3–39. 
 
BŘACH, Radko. Spojenecká smlouva mezi Československem a Francií z 25. ledna 1924 
a garanční dohoda čs.-francouzská z 16. října 1925. Historie a vojenství. 1994, roč. 43, 
č. 6, s. 3–21. 
 
BŘACH, Radko. Závěrečná zpráva generála Fauchera z 15. prosince 1938 o francouzské 
vojenské misi v Československu. Historie a vojenství. 2008, roč. 57, č. 3, s. 70–81. 
 
BŘACH, Radko. Ženevský protokol o pokojném vyřizování mezinárodních sporů z roku 
1924. Historie a vojenství. 1992, roč. 41, č. 6, s. 30–47. 
 
DEJMEK, Jindřich. Československo a Německo v polovině dvacátých let (Kroftovo 
vyslanecké působení v Berlíně). Historie a vojenství. 1993, roč. 42, č. 3, s. 79–109. 
 
DUFEK, Jiří, ŠLOSAR, Vladimír. Pomoc Československa při vzniku izraelského letectva 
v roce 1948. Historie a vojenství. 1993, roč. 42, č. 1, s. 98–111. 
 
EICHLER, Jan. Od přímé podpory režimu Saddáma Husajna po jeho vojenské svržení : 
čtvrtstoletí vztahu USA k Iráku a jeho mezinárodně politické souvislosti. Historie 
a vojenství. 2006, roč. 55, č. 1, s. 4–20. 
 
EICHLER, Jan. Začátky studené války : formování bipolárního uspořádání mezinárodních 
vztahů v letech 1945–1947. Historie a vojenství. 2007, roč. 56, č. 3, s. 4–23. 
 
FERENČUHOVÁ, Bohumila. Francúzsko-talianska rivalita v Československu začiatkom 
roku 1919 a M. R. Štefánik. Historie a vojenství. 2000, roč. 49, č. 4, s. 853–873. 
 
GALANDAUER, Jan. Čeští socialisté ve Stockholmu r. 1917 : pokus o mezinárodní 
konferenci socialistů ve Stockholmu v roce 1917 a boj za československou státní 
samostatnost. Historie a vojenství. 1990, roč. 39, č. 5, s. 51–61. 
 
GEBHART, Jan, KUKLÍK, Jan. Československo-polské vojenské zpravodajské styky na 
jaře a v létě roku 1939. Historie a vojenství. 1992, roč. 41, č. 3, s. 66–94. 
 



 
108 

HABERBUSCH, Benoit. Jednotka Gendarmerie v Berlíně během studené války 1948–
1968. Historie a vojenství. 2003, roč. 52, č. 3–4, s. 640–644. 
 
HARDER, Hans-Joachim. Svoboda či jednota. Dilema německé zahraniční 
a bezpečnostní politiky v letech 1949–1990. Historie a vojenství. 2003, roč. 52, č. 3–4, 
s. 559–573. 
 
HAYCOCK, Ronald G. , HENNESSY, Michael. Cesta z nevinnosti: Kanada a Studená 
válka 1945–1963. Historie a vojenství. 2003, roč. 52, č. 3–4, s. 612–632. 
 
HRBEK, Jaroslav (ed.). Americký dokument o odsunu Němců z Československa. Historie 
a vojenství. 1995, roč. 44, č. 5, s. 139–171. 
 
JANEČEK, Pavel. Československo-korejské vztahy v době korejské války 1950–1953. 
Historie a vojenství. 2006, roč. 55, č. 3, s. 34–48. 
 
JELÍNEK, Zdeněk. Dr. Edvard Beneš a Mnichov. Historie a vojenství. 1990, roč. 39, 
č. 6, s. 83–97. 
 
KLIMEK, Antonín. Janovská konference roku 1922 očima Edvarda Beneše. Historie 
a vojenství. 1994, roč. 43, č. 1, s. 77–103. 
 
KŘÍŽEK, Jaroslav. Německo-sovětské vztahy po vystoupení čs. legií v Rusku na jaře 
1918. Historie a vojenství. 1990, roč. 39, č. 2, s. 46–62. 
 
KUBŮ, Eduard. Československo-francouzská spojenecká smlouva a Německo. Historie 
a vojenství. 2000, roč. 49, č. 2, s. 266–293. 
 
KUBŮ, Eduard. Československo-francouzská spojenecká smlouva a Německo. Historie 
a vojenství. 2000, roč. 49, č. 3, s. 555–580. 
 
LUKEŠ, Igor. Přál si Stalin válku v roce 1938? : nový pohled na sovětské chování během 
květnové a zářijové krize. Historie a vojenství. 1994, roč. 43, č. 2, s. 45–69. 
 
LUKEŠ, Michal. Organizace LEVENTE : o některých aspektech obcházení vojenských 
článků Trianonské mírové smlouvy ze strany Maďarska. Historie a vojenství. 2007, 
roč. 56, č. 1, s. 29–34. 
 
MATĚJKA, Zdeněk. Jednání o rozpuštění Varšavské smlouvy. Historie a vojenství. 2005, 
roč. 54, č. 3, s. 4–19. 
 
MIKULÍK, Jan. Československá vojenská pomoc Castrově režimu v první polovině 
šedesátých let. Historie a vojenství. 2012, roč. 61, č. 4, s. 83-97. 
 
PITRO, Martin. Navazování leteckých linek mezi státy Malé dohody. Historie a vojenství. 
1999, roč. 48, č. 1, s. 121–137. 
 
PREGIEL, Piotr. Pruská diplomacie v průběhu první slezské války a nabytí práv 
na kladské hrabství. Historie a vojenství. 2002, roč. 51, č. 1, s. 68–95. 
 
SIEBER, Karel. Československo a Nigérie v letech 1961–1967. Historie a vojenství. 
2002, roč. 51, č. 1, s. 3–34. 
 



 
109 

SIEBER, Karel. Československo a občanská válka v Nigérii (1967–1970). Historie 
a vojenství. 2002, roč. 51, č. 2, s. 267–302. 
 
SMETANA, Vít. Mise plukovníka Perkinse v kontextu britské politiky vůči Československu 
a pomoci jeho odbojovému hnutí na sklonku 2. světové války. Historie a vojenství. 2001, 
roč. 50, č. 3, s. 692–736. 
 
TOMEK, Prokop. Hana Bortlová: Československo a Kuba v letech 1959-1962, FF UK 
v Praze, Praha 2011, 189 s., ISBN: 978-80-7308-357-1. Historie a vojenství. 2012, roč. 
61, č. 3, s. 148-149. Recenzovaný dokument: BORTLOVÁ, Hana. Československo a 
Kuba v letech 1959-1962. Praha : FF UK v Praze, 2011. 
 
UHLÍŘ, Jan Boris. Mnichovská dohoda : otazníky kolem originálů? Historie a vojenství. 
2008, roč. 57, č. 4, s. 87–91. 
 
VALIŠ, Zdeněk. Mise ze Slovenska do Sovětského svazu 1944. Historie a vojenství. 
1991, roč. 40, č. 2, s. 143–159. 
 
VALIŠ, Zdeněk. Jedna ze "zaprášených" analýz sovětské politiky válečné i poválečné. 
Historie a vojenství. 2007, roč. 56, č. 1, s. 97–102. 
 
VARTIK, Gheorghe. Odsun sovětských vojsk z Rumunska – vítězství Bukurešti nebo 
rozhodnutí Moskvy. Historie a vojenství. 2003, roč. 52, č. 3–4, s. 687–692. 
 
ŠMIDRKAL, Václav. „Bratři ve zbrani“: představy o spojenectví Národní lidové armády 
NDR a ČSLA ve světle krize roku 1968. Historie a vojenství. 2014, roč. 63, č. 1, s. 4-
19. 
 
ŠŤOVÍČEK, Ivan. Velká Británie a československo-sovětská smlouva z r. 1943. Historie 
a vojenství. 1994, roč. 43, č. 1, s. 161–172. 
 
VYHLÍDAL, Milan. Češi v Iráku : k činnosti expertní skupiny na Military Technical College 
v Bagdádu v letech 1978–1985. Historie a vojenství. 2010, roč. 59, č. 3, s. 84–97. 
 
ZÍDEK, Petr. Československo a válka v Alžírsku (1954–1962). Historie a vojenství. 2003, 
roč. 52, č. 2, s. 259–284. 
 
ZÍDEK, Petr. Československo v konžské krizi 1959–1961. Historie a vojenství. 2006, 
roč. 55, č. 3, s. 23–33. 
 

Recenze, informace, nekrology, zprávy, anotace a bibliografie 
 
BERÁNEK, Jaroslav. "Studená válka" v Cosfordu. Historie a vojenství. 2007, roč. 56, č. 3, 
s. 125. 
 
BÍLEK, Jiří. Československá reakce na maďarské povstání v roce 1956. Historie 
a vojenství. 1994, roč. 43, č. 2, s. 187–190. 
 
BÍLEK, Jiří. Československo-sovětské vztahy v diplomatických jednáních 1939–1945 : 
dokumenty. Díl 2 (červenec 1943–březen 1945). Praha, Státní ústřední archiv 1999. 
663 s. Historie a vojenství. 2000, roč. 49, č. 4, s. 937–940. Recenzovaný dokument: 
Československo-sovětské vztahy v diplomatických jednáních 1939–1945. Praha : Státní 
ústřední archiv, 1999. 



 
110 

 
BÍLEK, Jiří. Jan Němeček: Od spojenectví k roztržce. Vztahy československé a polské 
exilové reprezentace 1939–1945 : Academia, Praha 2003, 373 s. Historie a vojenství. 
2004, roč. 53, č. 2, s. 103–104. Recenzovaný dokument: NĚMEČEK, Jan. Od spojenectví 
k roztržce. Praha : Academia, 2003. 
 
BÍLEK, Jiří. Jiří J. K. Nebeský: Příběh lágru. Internační tábor a perzekuce Němců 
v Hranicích (1945–1946) : Tichý Typ, Hranice 2003, 96 s. Historie a vojenství. 2004, roč. 
53, č. 4, s. 119. Recenzovaný dokument: NEBESKÝ, Jiří J. K. Příběh lágru. Hranice : 
Tichý typ, 2003. 
 
BÍLKOVÁ, Veronika. Miroslav Tůma: jak dál v jaderném nešíření a odzbrojení. Ústav 
mezinárodních vztahů, Praha, 2014, 292 s., ISBN 978-80-87558-20-1. Historie a 
vojenství. 2015, roč. 64, č. 3, s. 150-151. Recenzovaný dokument: TŮMA, Miroslav. Jak 
dál v jaderném nešíření a odzbrojování. Praha : Ústav mezinárodních vztahů, 2014. 
 
BŘACH, Radko. Konference o německo-česko-slovenských vztazích v Mnichově. 
Historie a vojenství. 1995, roč. 44, č. 1, s. 175–176. 
 
BŘACH, Radko. Moravcová, Dagmar, Bělina, Pavel, Pečenka, Marek: Kapitoly z dějin 
mezinárodních vztahů 1914–1941 : Praha 1994. Historie a vojenství. 1995, roč. 44, č. 2, 
s. 184. Recenzovaný dokument: MORAVCOVÁ, Dagmar, BĚLINA, Pavel, PEČENKA, 
Marek. Kapitoly z dějin mezinárodních vztahů 1914–1941. Praha : Institut pro 
středoevropskou kulturu a politiku, 1994. 
 
BŘACH, Radko. Stredná a juhovýchodná Európa v politike velmocí. Sondy do vývoja II : 
Bratislava 1994. 110 s. Historie a vojenství. 1995, roč. 44, č. 3, s. 188–189. Recenzovaný 
dokument: Stredná a juhovýchodná Európa v politike velmocí. Bratislava : Historický 
ústav SAV, 1994. 
 
BŘACH, Radko. Vědecká konference Československo a Evropa v Kolíně n/R. Historie 
a vojenství. 1992, roč. 41, č. 4, s. 189–190. 
 
BURIAN, Michal. Výstava o československé pomoci Státu Izrael. Historie a vojenství. 
2008, roč. 57, č. 2, s. 97–98. 
 
COUFALOVÁ, Iveta. Šlechta ve službách diplomacie. Historie a vojenství. 2001, roč. 50, 
č. 4, s. 947–949. 
 
ČORNEJ, Petr. Češi a Němci : konfliktní společenství nebo problémové sousedství? 
Historie a vojenství. 1997, roč. 46, č. 3, s. 175–179. Recenzovaný dokument: SEIBT, 
Ferdinand. Německo a Češi. Praha : Academia, 1996. 
 
DEJMEK, Jindřich. Kniha o vojensko-politické situaci v Evropě v předvečer druhé světové 
války. Historie a vojenství. 1995, roč. 44, č. 4, s. 174–178. Recenzovaný dokument: 
ZGÓRNIAK, Marian. Europa v przededniu wojny. Kraków : Ksiegarnia Akademicka, 1993. 
 
DEJMEK, Jindřich. Nové dějiny zahraniční politiky meziválečného Československa. 
Historie a vojenství. 1995, roč. 44, č. 3, s. 155–162. Recenzovaný dokument: KLIMEK, 
Antonín. Československá zahraniční politika 1918–1938. Praha : Institut pro 
středoevropskou kulturu a politiku, 1995. 
 



 
111 

DEJMEK, Jindřich. Tomáš Garrigue Masaryk a Edvard Beneš: Otevřít Rusko Evropě. 
Dvě stati k ruské otázce v roce 1922. Vydala V. Olivová, Praha 1992, 64 s. Historie 
a vojenství. 1993, roč. 42, č. 5, s. 192–193. Recenzovaný dokument: MASARYK, Tomáš 
Garrigue, BENEŠ, Edvard. Otevřít Rusko Evropě. Praha : V. Olivová, 1992. 
 
DUFEK, Jiří, ŠLOSAR, Vladimír. Seminář o československé pomoci Izraeli 1948–1950. 
Historie a vojenství. 1993, roč. 42, č. 5, s. 182–185. 
 
FIDLER, Jiří. Christopher, Andrew – Gordijevskij, Oleg: KGB – důvěrná zpráva 
o zahraničních operacích od Lenina do Gorbačova : Praha, EAAP 1994. 617 s. Historie 
a vojenství. 1995, roč. 44, č. 3, s. 187–188. Recenzovaný dokument: CHRISTOPHER, 
Andrew, GORDIJEVSKIJ, Oleg. KGB – důvěrná zpráva o zahraničních operacích 
od Lenina do Gorbačova. Praha : East Art Agency Publishers, 1994. 
 
FIDLER, Jiří. John, Miloslav: Září 1938. Role a postoje spojenců ČSR : Olomouc, Votobia 
2000. 443 s. Historie a vojenství. 2000, roč. 49, č. 2, s. 445–449. Recenzovaný 
dokument: JOHN, Miloslav. Září 1938. Olomouc : Votobia, 2000. 
 
FIDLER, Jiří. Na okraj Pfaffovy knihy Sovětská zrada 1938. Historie a vojenství. 1994, 
roč. 43, č. 3, s. 148–152. Recenzovaný dokument: PFAFF, Ivan. Sovětská zrada 1938. 
Praha : BEA, 1993. 
 
FROLÍK, Jan. Aleksandr Borisovič Širokorad: Četyre tragedii Kryma. Moskva 2006, 478 s. 
Historie a vojenství. 2009, roč. 58, č. 2, s. 143–145. Recenzovaný dokument: 
ŠIROKORAD, Alexandr Borisovič. Četyre tragedii Kryma. Moskva : Veče, 2006. 
 
GALANDAUER, Jan. Pantenburg, Isabel F.: Im Schatten des Zweibundes. Probleme 
österreichisch-ungarischer Bündnispolitik 1897–1908. : Veröffentlichungen der 
Kommission für neuere Geschichte Österreichs, Band 86. Wien – Köln – Weimar, Böhlau 
Verlag 1996. 507 s. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 3, s. 162–165. Recenzovaný 
dokument: PANTENBURG, Isabel F. Im Schatten des Zweibundes. Wien : Böhlau Verlag, 
1996. 
 
GALANDAUER, Jan. První světová válka a vztahy mezi Čechy, Slováky a Němci : (Ed.) 
Hans Mommsen, Dušan Kováč, Jiří Malíř za spolupráce Michaely Markové. Brno, Matice 
moravská 2000. Historie a vojenství. 2001, roč. 50, č. 4, s. 956–957. Recenzovaný 
dokument: První světová válka a vztahy mezi Čechy, Slováky a Němci. Brno : Matice 
moravská, 2000. 
 
GALANDAUER, Jan. Savický, Ivan: Osudová setkání. Češi v Rusku a Rusové v Čechách 
1914–1938 : Praha, Academia 1999. 271 s. Historie a vojenství. 2000, roč. 49, č. 1, 
s. 189–194. Recenzovaný dokument: SAVICKÝ, Ivan. Osudová setkání. Praha : 
Academia, 1999. 
 
HAVEL, Petr. Pakty Stalina s Hitlerem (sestavil, dokumenty přeložil a předmluvu napsal 
Toman Brod). Výběr dokumentů z let 1939 a 1940. Praha, Naše vojsko 1990, 140 s. 
Historie a vojenství. 1992, roč. 41, č. 1, s. 186–187. Recenzovaný dokument: BROD, 
Toman. Pakty Stalina s Hitlerem. Praha : Naše vojsko, 1990. 
 
HAVRÁNEK, Jan. Od soužití k sousedství. Historie a vojenství. 1992, roč. 41, č. 3, 
s. 160–163. Recenzovaný dokument: KŘEN, Jan. Konfliktní společenství. Praha : 
Academia, 1990. 
 



 
112 

HAVRÁNKOVÁ, Růžena. Ztracené iluze. Ruská politika vůči Bulharsku 1877–1887. 
Historie a vojenství. 1991, roč. 40, č. 3, s. 176–179. Recenzovaný dokument: DURMAN, 
Karel. Lost illusions. Stockholm : Almqvist & Wiksell, 1988. 
 
HOFMAN, Petr. Mezinárodní konference "Francouzská vojenská mise v Českoslovesnku 
1919–1939". Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 2, s. 464–466. 
 
HRBEK, Jaroslav. Konference o ozbrojených silách a evropské bezpečnosti v Brně. 
Historie a vojenství. 1995, roč. 44, č. 5, s. 188–189. 
 
HUŇÁČEK, Zdeněk. Kvaček, R.: Poslední den. (Z dramatického podzimu 1938) : Praha, 
Melantrich 1989. 40 s. Historie a vojenství. 1990, roč. 39, č. 1, s. 180–181. Recenzovaný 
dokument: KVAČEK, Robert. Poslední den. Praha : Melantrich, 1989. 
 
JELÍNEK, Zdeněk. Moskva – objetí a pouto. Historie a vojenství. 1993, roč. 42, č. 5, 
s. 175–181. Recenzovaný dokument: BROD, Toman. Československo a Sovětský Svaz 
1939–1945. Praha : Listopad, 1992. 
 
KELLNER, Ludvík. Československo a Izrael 1945–1956. Historie a vojenství. 1994, 
roč. 43, č. 1, s. 173–176. Recenzovaný dokument: Československo a Izrael 1945–1956. 
Praha : Ústav pro soudobé dějiny, 1993. 
 
KLIMEK, Antonín. Benešův diplomatický zápas s hnědou a rudou hrozbou. Historie 
a vojenství. 1997, roč. 46, č. 1, s. 180–184. Recenzovaný dokument: LUKES, Igor. 
Czechoslovakia between Stalin and Hitler. New York : Oxford Univerzity Press, 1996. 
 
KLÍPA, Bohumír. Asor Rosa, Alberto: Fuori dall' Occidente – ovvero ragionamento sull' 
"Apocalissi" (Pryč od Západu – neboli rozjímání nad "Apokalysou"). Torino, G. Einaudi 
1992. 125 s. Historie a vojenství. 1993, roč. 42, č. 6, s. 176. Recenzovaný dokument: 
ASOR ROSA, Alberto. Fuori dall' Occidente ovvero ragionamento sull' "Apocalissi". 
Torino : G. Einaudi, 1992. 
 
KLÍPA, Bohumír. Bojtár, Endre: Oloupení Evropy. Případ anexe pobaltských států 
ve světle dokumentů 1939–1989 : Praha, Mladá fronta 1994. 268 s. Historie a vojenství. 
1995, roč. 44, č. 2, s. 189. Recenzovaný dokument: BOJTÁR, Endre. Oloupení Evropy. 
Praha : Mladá fronta, 1994. 
 
KLÍPA, Bohumír. Un segno d'Europa (Znamení Evropy). Trento, Edizioni Sirio, 1989, 
176 s. Historie a vojenství. 1992, roč. 41, č. 1, s. 176. Recenzovaný dokument: Un segno 
d'Europa. Trento : Edizioni Sirio, 1989. 
 
KOKOŠKA, Jaroslav. Honzík, M., Řezáč, T.: Černý vzadu. Z análů tajných služeb I. : 
Praha, Svoboda 1989. 364 s. Historie a vojenství. 1990, roč. 39, č. 1, s. 179–180. 
Recenzovaný dokument: HONZÍK, Miroslav, ŘEZÁČ, Tomáš. Černý vzadu. Praha : 
Svoboda, 1989. 
 
KOKOŠKA, Stanislav. Poznámky ke knize Václava Kurala Místo společenství – konflikt! 
Historie a vojenství. 1995, roč. 44, č. 4, s. 161–173. 
 
KORČEK, Ján. Vatikán a luďáci – reakčné spojenectvo klérofašizmu? Historie 
a vojenství. 1993, roč. 42, č. 3, s. 165–167. Recenzovaný dokument: Vatikán 
a Slovenská republika (1939/1945). Bratislava : Academic Press, 1992. 
 



 
113 

KREJČÍKOVÁ, Milena. Erbe und Leistung. Das Sudetendeutschtum in Bildern. 
Landschaft – Menschen – Kultur – Geschichte. Böhmen – Mähren – Schlesien. 
(Sudetské Němectvo v obrazech. Dědictví a dílo. Krajina – lidé – kultura – dějiny. Čechy 
– Morava – Slezsko.) : München : Fides-Verlagsgesellschaft München 1970. 216 s. 
Historie a vojenství. 1990, roč. 39, č. 2, s. 155–156. Recenzovaný dokument: Erbe und 
Leistung. München : Fides, 1970. 
 
KŘEN, Jan. Československá zahraniční politika v roce 1938. Svazek I. (1. leden–
30. červen 1938) K vydání připravil Jindřich Dejmek ve spolupráci s Janem Němečkem, 
Helenou Nováčkovou a Ivanem Šťovíčkem. : Praha, Ústav mezinárodních vztahů 2000. 
592 s. Historie a vojenství. 2001, roč. 50, č. 1, s. 244. Recenzovaný dokument: DEJMEK, 
Jindřich. Československá zahraniční politika v roce 1938. Praha : Ústav mezinárodních 
vztahů, 2000. 
 
KŘÍŽEK, Jaroslav. Nová práce o Wilsonovi a čs. legiích v Rusku koncem první světové 
války. Historie a vojenství. 1996, roč. 45, č. 3, s. 154–158. Recenzovaný dokument: FIC, 
Victor M. The Collapse of American Policy in Russia and Siberia 1918. Boulder : 
Columbia Univer. Press, 1995. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. Andreas Hilger (Hrsg.) : Diplomatie für die deutsche Einheit. 
Dokumenten des Auswärtigen Amts zu den deutsch-sowjetischen Beziehungen 1989/90. 
Oldenbourgh Verlag. München 2011, 284 s. ISBN 978-3-486-70659-8. Historie a 
vojenství. 2013, roč. 62, č. 3, s. 149-150. Recenzovaný dokument: Diplomatie für die 
deutsche Einheit. Dokumenten des Auswärtigen Amts zu den deutsch-sowjetischen 
Beziehungen 1989/90. HILGER, Andreas (Hrsg.). München : Oldenbourgh Verlag, 2011. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. Bernd Greiner – Christian Th. Müller – Dierk Walter (Hg): Hieße Kriege 
im Kalten Krieg. Hamburger Edition HIS Verlagsges. mBH, Hamburg 2006, 514 s. 
Historie a vojenství. 2008, roč. 57, č. 2, s. 147–148. Recenzovaný dokument: Heiße 
Kriege im Kalten Krieg. Hamburg : HIS, 2006. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. Bohumír Brom : Dokumenty z českých archivů k historii mezinárodních 
hospodářských vztahů v období studené války : Praha, Karolinum 2002. 126 s. Historie 
a vojenství. 2002, roč. 51, č. 4, s. 1010. Recenzovaný dokument: BROM, Bohumír. 
Dokumenty z českých archivů k historii mezinárodních hospodářských vztahů v období 
studené války. Praha : Karolinum, 2002. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. Die Stalin-Note vom 10. März 1952. Neue Quellen und Analysen : hrsg. 
von Jürgen Zarusky. München, Oldenbourg Verlag 2002, 212 s. Historie a vojenství. 
2004, roč. 53, č. 4, s. 111–113. Recenzovaný dokument: Die Stalin-Note vom 10. März 
1952. München : Oldenbourg, 2002. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. Jan Pelikán: Jugoslávie a východní blok 1953–1958 : Praha, 
Karolinum 2001. 401 s. Historie a vojenství. 2003, roč. 52, č. 1, s. 206–210. Recenzovaný 
dokument: PELIKÁN, Jan. Jugoslávie a východní blok 1953–1958. Praha : 
Karolinum, 2001. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. Jančík Drahomír: Třetí říše a rozklad Malé dohody. Hospodářství 
a diplomacie v Podunají v letech 1936–1939 : Praha, Univerzita Karlova, nakladatelství 
Karolinum 1999. 270 s. Historie a vojenství. 2001, roč. 50, č. 4, s. 937–941. Recenzovaný 
dokument: JANČÍK, Drahomír. Třetí říše a rozklad Malé dohody. Praha : Karolinum, 
1999. 
 



 
114 

LÁNÍK, Jaroslav. Karel Richter – Roman Cílek – Jiří Bílek: Úhlavní nepřátelé : Praha 
2002, 349 s. Historie a vojenství. 2003, roč. 52, č. 3–4, s. 860–861. Recenzovaný 
dokument: RICHTER, Karel, CÍLEK, Roman, BÍLEK, Jiří. Úhlavní přátelé. Praha : Themis, 
2002. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. Petr Zídek – Karel Sieber: Československo a Blízký východ v letech 
1948–1989. Ústav mezinárodních vztahů, Praha 2009, 394 s. Historie a vojenství. 2010, 
roč. 59, č. 4, s. 143–144. Recenzovaný dokument: ZÍDEK, Petr, SIEBER, Karel. 
Československo a Blízký východ v letech 1948–1989. Praha : Ústav mezinárodních 
vztahů, 2009. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. Sládek, Zdeněk, Malá dohoda 1919–1938. Její hospodářské, politické 
a vojenské komponenty : Praha, Karolinum 2000. 297 s. Historie a vojenství. 2002, 
roč. 51, č. 2, s. 466–468. Recenzovaný dokument: SLÁDEK, Zdeněk. Malá dohoda 
1919–1938. Praha : Karolinum, 2000. 
 
M. L. Machula, Jaromír: Vatikán a Československo (1938–1948) : Praha, Ústav 
pro soudobé dějiny AV ČR 1998. 198 s. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 5, s. 165–
166. Recenzovaný dokument: MACHULA, Jaromír. Vatikán a Československo (1938–
1948). Praha : Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 1998. 
 
MATES, Pavel. Larry Collins, Dominique Lapierre: O Jeruzaléme. Praha, Lidové noviny 
1993. 453 s. Historie a vojenství. 1993, roč. 42, č. 6, s. 179–180. Recenzovaný 
dokument: COLLINS, Larry. O Jeruzaléme. Praha : Lidové noviny, 1993. 
 
MRÁZEK, František. Jan Eichler – Lukáš Tichý: USA a Ruská federace, komparace 
z pohledu bezpečnostní a strategické kultury. Ústav mezinárodních vztahů, Praha 
2013, 318 s., ISBN 978-80-87558-16-4. Historie a vojenství. 2014, roč. 63, č. 3, s. 148-
149. Recenzovaný dokument: EICHLER, Jan, TICHÝ, Jan. USA a Ruská federace, 
komparace z pohledu bezpečnostní a strategické kultury. Praha : Ústav mezinárodních 
vztahů, 2013.    
 
NĚMEČEK, Jan. Borák, Mečislav – Žáček, Rudolf: "Ukradené" vesnice. Musí Češi platit 
za 8 slovenských obcí? : Český Těšín 1993. 32 s. Historie a vojenství. 1995, roč. 44, č. 1, 
s. 186. Recenzovaný dokument: BORÁK, Mečislav, ŽÁČEK, Rudolf. "Ukradené" vesnice. 
Český Těšín : Muzeum Těšínska, 1993. 
 
NĚMEČEK, Jan. Česko-slovensko-polské vztahy v letech 1938–1939. Historie 
a vojenství. 1994, roč. 43, č. 6, s. 184–186. 
 
NĚMEČEK, Jan. Dokumenty vněšněj politiki. 1939 god., díl XXII., 1. a 2. kniha, red. N. V. 
Glazunova a kol. Moskva, Meždunarodnyje otnošenija 1992. Historie a vojenství. 1993, 
roč. 42, č. 4, s. 188. Recenzovaný dokument: Dokumenty vněšněj politiki. Moskva : 
Meždunarodnyje otnošenija, 1992. 
 
NESVATBA, František. Klimek, A.: Jak se dělal mír roku 1919 : Praha, Melantrich 1989. 
40 s. Historie a vojenství. 1990, roč. 39, č. 1, s. 178–179. Recenzovaný dokument: 
KLIMEK, Antonín. Jak se dělal mír roku 1919. Praha : Melantrich, 1989. 
 
NESVATBA, František. Mejdřická, K.: Listy ze stromu svobody : Praha, Mladá fronta 
1989. 302 s. Historie a vojenství. 1990, roč. 39, č. 1, s. 177–178. Recenzovaný 
dokument: MEJDŘICKÁ, Květa. Listy ze stromu svobody. Praha : Mladá fronta, 1989. 
 



 
115 

PAZDERA, David. Seminář k česko-polským vědeckým stykům v 19. a 20. století. 
Historie a vojenství. 2001, roč. 50, č. 4, s. 949–951. 
 
PICHLÍK, Karel. 2. mezinárodní konference historiků v Brně : (Češi a Slováci a východní 
Evropa ve 20. století). Historie a vojenství. 1994, roč. 43, č. 3, s. 164–166. 
 
PICHLÍK, Karel. Česko-německé vztahy: česká stanoviska : Praha, Kruh občanů České 
republiky vyhnaných v r. 1938 z pohraničí – ''Smíření 95'' 1998. 157 s. Historie 
a vojenství. 1998, roč. 47, č. 6, s. 189–190. Recenzovaný dokument: Česko-německé 
vztahy: česká stanoviska. Praha : Kruh občanů České republiky vyhnaných v roce 1938 
z pohraničí : Smíření 95, 1998. 
 
PICHLÍK, Karel. Kolokvium o francouzsko-československých vztazích 1914–1918 
a o vzniku Československa. Historie a vojenství. 1991, roč. 40, č. 3, s. 191. 
 
PILÁT, Vladimír. Harder, Hans-Joachim (hrsg.): Von Truman bis Harmel. 
Die Bundesrepublik Deutschland im Spannungsfeld von NATO und europäischer 
Integration. : München, R. Oldenbourg Verlag 2000, 238 s. Historie a vojenství. 2002, roč. 
51, č. 1, s. 227–230. Recenzovaný dokument: Von Truman bis Harmel. München : 
Oldenbourg, 2000. 
 
PILÁT, Vladimír. O vývoji čs. zahraniční politiky v období "vlády národního porozumění". 
Historie a vojenství. 1992, roč. 41, č. 5, s. 177–180. Recenzovaný dokument: BŘACH, 
Radko. Die Aussenpolitik der Tschechoslowakei zur Zeit der "Regierung der nationalen 
Verständigung". Baden-Baden : Nomos, 1992. 
 
PIVCOVÁ, Zuzana. Mezinárodní konference v Terezíně k 50. výročí vzniku KT 
v Litoměřicích. Historie a vojenství. 1995, roč. 44, č. 2, s. 170–171. 
 
PLACHÝ, Jiří. Památník obětem Katyňského masakru a padlým z řad československé 
a polské zahraniční armády v Českém Těšíně. Historie a vojenství. 2012, roč. 61, č. 3, 
s. 116-118.   
 
PLACHÝ, Jiří. Udělení Medkovy medaile praporu důstojnické školy polského 
vojenského letectva v Dęblinu. Historie a vojenství. 2012, roč. 61, č. 1, s. 142. 
 
POVOLNÝ, Daniel. Jednání v Čierné nad Tisou. Historie a vojenství. 2008, roč. 57, č. 3, 
s. 150. 
 
POVOLNÝ, Daniel. Riepertinger Rainhard, Brockhoff Evamaria, Eiber Ludwig, Lippold 
Stephan a Wolf Peter: Byern – Böhmen, Bavorsko – Čechy, 1500 Jahre Nachbarschaft, 
1500 let sousedství. Historie a vojenství. 2007, roč. 56, č. 4, s. 148–149. Recenzovaný 
dokument: Bayern – Böhmen. Regensburg : Haus der Bayerischen Geschichte, 2007. 
 
RADVANOVSKÝ, Zdeněk. Karel Straka: Vojáci, politici a diplomaté. Československá 
vojenská delegace na jednáních mezinárodního výboru v Berlíně a odstoupení českého 
pohraničí v říjnu 1938. Ministerstvo obrany ČR – AVIS, Praha 2008, 171 stran textu + 14 
příloh. Historie a vojenství. 2008, roč. 57, č. 4, s. 140–142. Recenzovaný dokument: 
STRAKA, Karel. Vojáci, politici a diplomaté. Praha : AVIS, 2008.  
 
STRAKA, Karel. Francie a Československo 1914–1945. Historie a vojenství. 2008, 
roč. 57, č. 2, s. 99–102. 
 

https://cs.wikipedia.org/wiki/D%C4%99blin


 
116 

ŠACH, Jan. Mezinárodní konference k 60. výročí podepsání Ženevských protokolů. 
Historie a vojenství. 2009, roč. 58, č. 3, s. 121. 
 
TVARŮŽEK, Břetislav. Slezsko v československo-polských vztazích 1918–1947. Práce 
Slezského ústavu ČSAV v Opavě, řada A – dějiny Slezska. Sv. 2. Opava 1991. 75 s. 
Historie a vojenství. 1992, roč. 41, č. 4, s. 195–196. Recenzovaný dokument: Slezsko 
v československo-polských vztazích 1918–1947. Opava : Slezský ústav ČSAV 
v Opavě, 1991. 
 
UHLÍŘ, Jan Boris. Daniel C. Schmid: Dreiecksgeschichten. Die Schwiezerische 
Diplomatie, das "Dritte Reich" und die böhmischen Länder 1938–1945. Chronos Verlag 
Zürich 2004, 502 s. Historie a vojenství. 2006, roč. 55, č. 3, s. 143–144. Recenzovaný 
dokument: SCHMID, Daniel C. Dreiecksgeschichten. Zürich : Chronos, 2004. 
 
VÁCLAVŮ, Lubor. Tři knihy o česko-německých vztazích. Historie a vojenství. 1992, 
roč. 41, č. 4, s. 175–178. Recenzovaný dokument: ČERNÝ, Bohumil Křen. Češi, Němci, 
odsun. Praha : Academia, 1990. 
 
ZABLOUDILOVÁ, Jitka. Hübl, Milan: Češi, Slováci a jejich sousedé. Praha, Naše vojsko 
1990 192 s. Historie a vojenství. 1992, roč. 41, č. 1, s. 180–181. Recenzovaný dokument: 
HÜBL, Milan. Češi, Slováci a jejich sousedé. Praha : Naše vojsko, 1990. 
 
ZABLOUDILOVÁ, Jitka. Tejchmanová, Světlana: Rusko v Československu. Bílá emigrace 
v ČSR 1917–1939 : Praha, H & H 1993. 59 s. Historie a vojenství. 1994, roč. 43, 
č. 3, s. 183–184. Recenzovaný dokument: TEJCHMANOVÁ, Světlana. Rusko 
v Československu. Praha : H & H, 1993. 
 
ZUDOVÁ-LEŠKOVÁ, Zlatica, STŘÍBRNÝ, Jan. Medzinárodné sympózium Tragédia 
slovenských Židov. Historie a vojenství. 1992, roč. 41, č. 6, s. 166–171. 



 
117 

Dějiny vojenství 

Do roku 1789 

Studie, materiály, dokumenty, biografie a vzpomínky 
 
BIEDERMAN, Jan. „Kule, sanytr, dílo ohnivé a šípy“ : příspěvek k historickému vývoji 
munice palných zbraní v 15. a 16. století. Historie a vojenství. 2013, roč. 62, č. 1, s. 4-14. 
 
COUFALOVÁ, Iveta. Vivat kung Carolus! Bitva u Narvy 19. (30.) listopadu 1700 
v kontextu mocenského zápasu na severu Evropy. Historie a vojenství. 2002, roč. 51, 
č. 1, s. 96–119. 
 
FIDLER, Jiří. Energetika a války Přemyslovců ve 12. století. Historie a vojenství. 1998, 
roč. 47, č. 3, s. 64–79. 
 
FIDLER, Jiří. Válečné akce ve Slezsku v létě 1109. Historie a vojenství. 2001, roč. 50, 
č. 1, s. 1–9. 
 
KLUČINA, Petr. Žoldnéři – nový prvek v organizaci feudálních vojsk ve 12.–14.století. 
Historie a vojenství. 1990, roč. 39, č. 1, s. 135–144. 
 
KUPKA, Vladimír. Výpad posádky pevnosti Terezín v červenci 1866. Historie a vojenství. 
1997, roč. 46, č. 2, s. 16–25. 
 
ROMAŇÁK, Andrej. Způsob zásobování a ubytování vojska v Čechách v období války 
o dědictví habsburské. Historie a vojenství. 1992, roč. 41, č. 3, s. 128–154. 
 
STARÝ, Miroslav. Válka krále Filipa : indiánské povstání v Nové Anglii v 70. letech 
17. století. Historie a vojenství. 2002, roč. 51, č. 2, s. 338–372. 
 
URBAN, Jan. Boj o Kladsko (1435–1454). Historie a vojenství. 1994, roč. 43, č. 3, s. 3–
26. 
 
WANNER, Michal. Bitva u Palasi 23. 6. 1757. Historie a vojenství. 1997, roč. 46, č. 1, 
s. 3–19. 
 
WANNER, Michal. Indické bojiště války o dědictví rakouské 1744–1748. Historie 
a vojenství. 1999, roč. 48, č. 3, s. 499–528. 
 

Recenze, informace, nekrology, zprávy, anotace a bibliografie 
 
BĚLINA, Pavel. Corvisier, André: La bataille de Malplaquet. L'effondrement de la France 
évité : Paris, Ed. Economica 1997. 172 s. + 8 s. obr. příl. Historie a vojenství. 1998, 
roč. 47, č. 6, s. 170–173. Recenzovaný dokument: CORVISIER, André. La bataille de 
Malplaquet 1709. Paris : Economica, 1997. 
 
BĚLINA, Pavel. Duby, Georges: Neděle u Bouvines 27. července 1214 : Praha, Argo 
1997. 224 s. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 2, s. 436–442. Recenzovaný 
dokument: DUBY, Georges. Něděle u Bouvines 27. července 1214. Praha : Argo, 1997. 
 



 
118 

BĚLINA, Pavel. Findeisen, Jörg-Peter: Der Dreissigjährige Krieg. Eine Epoche 
in Lebensbildern : Graz – Wien – Köln, Verlag Styria 1998. 504 s. : Höfer, Ernst: Das 
Ende des Dreissigjährigen Krieges. Strategie und Kriegsbild : Köln – Weimar – Wien, 
Böhlau Verlag 1998. 368 s. Historie a vojenství. 2000, roč. 49, č. 4, s. 941–942. 
Recenzovaný dokument: FINDEISEN, Jörg-Peter. Der Dreissigjährige Krieg. Graz ; Wien 
; Köln : Styria, 1998; HÖFER, Ernst. Das Ende des Dreissigjährigen Kreiges. Köln ; 
Weimar ; Wien : Böhlau, 1998. 
 
BĚLINA, Pavel. František Stellner: Sedmiletá válka v Evropě. Michal Wanner: Sedmiletá 
válka v Orientu : Praha, Libri 2000, 2001. 408, 256 s. Historie a vojenství. 2002, roč. 51, 
č. 4, s. 956–960. Recenzovaný dokument: STELLNER, František. Sedmiletá válka 
v Evropě. Praha : Libri, 2000 ; WANNER, Michal. Sedmiletá válka v Orientu. Praha : Libri 
2001. 
 
BĚLINA, Pavel. Pregiel, Piotr: "Śląskie Termopile". Bitva pod Kamienną Górą w 1760 r. : 
Rocznik Jeleniogórski 31, 1999, 115–134 s. Historie a vojenství. 2002, roč. 51, č. 1, 
s. 260–261. Recenzovaný dokument: Rocznik Jeleniogórski. Jelenia Góra : Towarzystwo 
Przyjaciót Jeleniej Góry, 1999. 
 
BĚLINA, Pavel. Třicetiletá válka? : na okraj 350. výročí prvního mírového kongresu 
evropského novověku. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 6, s. 152–157. 
 
BIEDERMAN, Jan. Acta Periodica Duellatorum – Vol. 1. Havana Consulting LP., 
Budapest 2013, 195 s., obr. Příl., čb. fot., tb. ISSN 2064-0404. Historie a vojenství. 2013, 
roč. 62, č. 3, s. 150-151. Recenzovaný dokument: Acta Periodica Duellatorum. Vol. 1. 
Budapest : Havana Consulting LP., 2013. 
 
BIEDERMAN, Jan. Adrian R. Bell – Anne Curry – Andy King – David Simpkin: The 
Soldier in Later Medieval England. Oxford University Press, Oxford 2013, xiv, 318 s., příl., 
ISBN 978-0-19-968082-5. Historie a vojenství. 2015, roč. 64, č. 2, s. 147-148. 
Recenzovaný dokument: BELL, Adrian R., CURRY, Anne, KING, Andy, SIMPKIN, David. 
The Soldier in Later Medieval England. Oxford : Oxford University Press, 2013. 
 
BIEDERMAN, Jan. Joachim Meyer: Šerm mečem Elka Press, Praha 2015, 304 s., obr. 
příl.: čb. obr., ISBN 978-80-87057-21-6. Historie a vojenství. 2015, roč. 64, č. 4, s. 147-
148. Recenzovaný dokument: MEYER, Joachim. Šerm mečem. Praha : Elka Press, 
2015.  
 
BIEDERMAN, Jan. Radek Fukala : Velká válka s křižáky 1409-1411: Světla a stíny 
grunvaldského vítězství. Nakladatelství Epocha, Praha 2011. 248 s, ISBN 978-80-7425-
114-6. Historie a vojenství. 2013, roč. 62, č. 2, s. 146-147. Recenzovaný dokument: 
FUKALA, Radek. Velká válka s křižáky 1409-1411 : světla a stíny grunvaldského 
vítězství. Praha : Epocha, 2011. 
 
BIEDERMAN, Jan. Philippe Contamine: Válka ve středověku : Argo 2004, 479 s. Historie 
a vojenství. 2005, roč. 54, č. 3, s. 141. Recenzovaný dokument: CONTAMINE, Philippe. 
Válka ve středověku. Praha : Argo, 2004. 
 
BIEDERMAN, Jan. Vladimír Segeš: Od rytierstva po žolnierstvo: stredoveké vojenstvo 
v Uhorsku so zretelom na Slovensko. Ministerstvo obrany Slovenskej republiky, 
Bratislava 2004, 263 s. Historie a vojenství. 2006, roč. 55, č. 1, s. 141. Recenzovaný 
dokument: SEGEŠ, Vladimír. Od rytierstva po žoldnierstvo. Bratislava : Ministerstvo 
obrany Slovenskej republiky, 2004. 



 
119 

 
BIEDERMAN, Jan. Xavier Hélary : L’armée du roi de France. La guerre de Saint Louis à 
Philippe le Bel. Perrin, Paris 2012, 327 s., obr. příl, mp. ISBN 978-2-262-04075-8. 
Historie a vojenství. 2013, roč. 62, č. 3, s. 148. Recenzovaný dokument: HÉLARY, 
Xavier. L’armée du roi de France : la guerre de Saint Louis à Philippe le Bel. Paris : 
Perrin, 2012. 
 
COUFALOVÁ, Iveta. Bespalov, Alexandr V.: Severnaja vojna. Karl XII i švedskaja armija. 
Puť ot Kopengagena do Perevoločnoj : Moskva, Rejtar 1998. 48 s. : Severnaja vojna. 
Karl XII i švedskaja armija : Moskva, Rejttar 2000. 192 s. Historie a vojenství. 2001, roč. 
50, č. 4, s. 923–924. Recenzovaný dokument: BESPALOV, Alexandr V. Severnaja vojna. 
Moskva : Rejtar, 1998; Severnaja vojna. Moskva : Rejttar, 2000. 
 
DVORSKÝ, Jiří. Petr Klučina: Třicetiletá válka, Obraz doby 1618–1648. : Praha –
Litomyšl, Paseka 2000, xxx s. Historie a vojenství. 2002, roč. 51, č. 3, s. 705–706. 
Recenzovaný dokument: KLUČINA, Petr. Třicetiletá válka 1618–1648. Praha : Paseka, 
2000. 
 
FIDLER, Jiří. Healy, Mark: Cannae 216 BC. Hannibal smashes Rome's army (Cannae 
roku 216 př. Kr. Hanibal poráží římskou armádu) : London, Osprey Military 1994. 96 s. 
Historie a vojenství. 1996, roč. 45, č. 1, s. 188–189. Recenzovaný dokument: HEALY, 
Mark. Cannae, 216 BC. London : Osprey Military, 1994. 
 
HAVEL, Petr. Bojiště českých dějin – Kolín 1757. Historie a vojenství. 1997, roč. 46, č. 6, 
s. 177–179. Recenzovaný dokument: BĚLINA, Pavel. Kolín. Praha : Paseka, 1997. 
 
HUTEČKA, Jiří. Victor Davis Hanson: The Western way of war: Infantry battle in classical 
Greece. 2. vydání, University of California Press, Berkeley 2000. 271 s. Historie 
a vojenství. 2006, roč. 55, č. 3, s. 140–141. Recenzovaný dokument: HANSON, Victor 
Davis. The Western way of war. Berkeley : University of California Press, 2000. 
 
JAKL, Tomáš. Ďurčanský, Marek: Zkušenosti Nymburských s vojáky za třicetileté války : 
sonda do problematiky obrazu vojáka v českém prostředí. Kuděj, 1999, č. 1., s. 22–38. 
Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 2, s. 476. Recenzovaný dokument: Kuděj. Praha : 
Scriptorium, 1999. 
 
KILIÁN, Jan. Peter Engerisser - Pavel Hrnčiřík: Nördlingen 1634. Die Schlacht bei 
Nördlingen - Wendepunkt des Dreißigjährigen Krieges. Verlag Späthling, Weisenstadt 
2009, 342 s., ISBN 978-3-8322-6120-7. Historie a vojenství. 2012, roč. 61, č. 4, s. 147-
148. Recenzovaný dokument: ENGERISSER, Peter, HRNČIŘÍK, Pavel. : Nördlingen 
1634. Die Schlacht bei Nördlingen - Wendepunkt des Dreißigjährigen Krieges. 
Weisenstadt : Verlag Späthling, 2009. 
 
KLÍPA, Bohumír. La guerra Veneto-Tirolese del 1487 in Vallagarina. (Benátsko-tyrolská 
válka z roku 1487 ve Vallgarina.) Rovereto, Accademia delgli Agiati 1987. 133 s. Historie 
a vojenství. 1991, roč. 40, č. 5, s. 191. Recenzovaný dokument: La guerra Veneto-
Tirolese del 1487 in Vallagarina. Rovereto : Accademia degli Agiati, 1987. 
 
KOLDINSKÁ, Marie. Bellum Tricennale. The Thirty Years War : XXIIIrd Colloquium of the 
International Commission of Military History. Prague, The Historical Institute of the Army 
of the Czech Republic 1997. 358 s. Historie a vojenství. 2000, roč. 49, č. 1, s. 224–225. 
Recenzovaný dokument: Bellum Tricennale. Prague : The Historical Institute of the Army 
of Czech Republic, 1997. 

http://www.lehmanns.de/search/new/author/Peter+Engerisser
http://www.lehmanns.de/search/new/author/Pavel+Hrn%25C4%258Di%25C5%2599%25C3%25ADk


 
120 

 
KOLDINSKÁ, Marie. Klíma, Arnošt: Dlouhá válka (1618–1648) : Praha, Slovo 1996 
a 2000. 262 s. : Englund, Peter: Nepokojná léta. Historie třicetileté války : Praha, Lidové 
noviny 2000. 680 s. Historie a vojenství. 2000, roč. 49, č. 3, s. 699–702. Recenzovaný 
dokument: KLÍMA, Arnošt. Dlouhá válka. Praha : Slovo, 1996, 2000 ; ENGLUND, Peter. 
Nepokojná léta. Praha : Lidové noviny, 2000. 
 
KONVIČKOVÁ, Darja. Romaňák, A., Bělina, P., Andrle, P.: Olomouc – Domašov – 1758 : 
Praha – Litomyšl, Paseka 1998. 90 s. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 5, s. 156–157. 
Recenzovaný dokument: ROMAŇÁK, Andrej, BĚLINA, Pavel, ANDRLE, Petr. Olomouc – 
Domašov 1758. Praha : Paseka, 1998. 
 
KRBCOVÁ, Ilona. Kollmann, Josef: Valdštejn a evropská politika 1625–1630. Historie 
1. generalátu : Praha, Academia 1999. 452 s. + 16 s. příl. Historie a vojenství. 1999, roč. 
48, č. 3, s. 705–706. Recenzovaný dokument: KOLLMANN, Josef. Valdštejn a evropská 
politika 1625–1630. Praha : Academia, 1999. 
 
KRBCOVÁ, Ilona. Vědecké zasedání o závěru třicetileté války 1645–1648. Historie 
a vojenství. 1995, roč. 44, č. 3, s. 170–172. 
 
KŘÍŽEK, Leonid. S. Turnbull (text) – A. McBride (ilustrace): The Hussite Wars 1419–1436 
: Osprey Publishing Ltd., Oxford 2004. Men-at-Arms No. 409. 48 stran, barevné 
a černobílé ilustrace. Historie a vojenství. 2005, roč. 54, č. 1, s. 146. Recenzovaný 
dokument: TURNBULL, Stephen R. The Hussite Wars 1419–36. Oxford : Osprey, 2004. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. Výstava: Třicetiletá válka. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 4, 
s. 177–178. 
 
PEKNÍK, Miroslav. Urban, Jan: Kresčak – 26. srpna 1346, Bojiště českých dějin, sv. 5 : 
Praha – Litomyšl, Paseka 2000. 87 s. Historie a vojenství. 2001, roč. 50, č. 1, s. 234–235. 
Recenzovaný dokument: URBAN, Jan. Kresčak. Praha ; Litomyšl : Paseka, 2000. 
 
POLČÁK, Zdeněk. Francouzský vývěsní štít. Historie a vojenství. 2012, roč. 61, č. 3, s. 
152. 
 
POLÍVKA, Miloslav. K modernímu bádání o husitském vojenství. Historie a vojenství. 
1999, roč. 48, č. 3, s. 631–641. 
 
POLÍVKA, Miloslav. Die Wahrnehmung und Darstellung von Kriegen im Mittelalter und 
in der Frühen Neuzeit. Hrsg. von Horst BRUNNER, Imagines medii aevi, Interdisziplinäre 
Beiträge zur Mittelalterforschung Bd. 6. : Wiesbaden, Reichert Verlag 2000. 317 s. 
Historie a vojenství. 2001, roč. 50, č. 3, s. 739–741. Recenzovaný dokument: Die 
Wahrnehmung und Darstellung von Kriegen im Mittelalter und in der Frühen Neuzeit. 
Wiesbaden : Reichert, 2000. 
 
RAKOVÁ, Svatava. Opatrný, Josef: Válka Mohykánů. Sedmiletá válka v Americe. : 
Praha, Libri 2000. 386 s. Historie a vojenství. 2000, roč. 49, č. 4, s. 922–925. 
Recenzovaný dokument: OPATRNÝ, Josef. Válka Mohykánů. Praha : Libri, 2000. 
 
S. O. Třicetiletá válka pohledem francouzských historiků. Historie a vojenství. 2001, 
roč. 50, č. 1, s. 237–239. 
 



 
121 

UHLÍŘ, Lubomír. Fiala, Jiří: Pruská invaze na Moravu v letech 1741–1742 a její soudobé 
kulturní reflexe : Olomouc, Danal 1997. 128 s., mapy, ilustr. Historie a vojenství. 1997, 
roč. 46, č. 6, s. 192–193. Recenzovaný dokument: FIALA, Jiří. Pruská invaze na Moravu 
v letech 1741–1742 a její soudobé kulturní reflexe. Olomouc : Danal, 1997. 
 
UHLÍŘ, Lubomír. Fiala, Jiří: Pruská okupace Olomouce 28. 12. 1741 – 23. 4. 1742 : 
ročenka Státního okresního archivu v Olomouci 5 (24) 1996. Olomouc 1997, s. 43–80, 
ilustr. Historie a vojenství. 1997, roč. 46, č. 5, s. 184. Recenzovaný dokument: Ročenka 
Státního okresního archivu v Olomouci. Olomouc : Státní okresní archiv, 1997. 
 
VLHA, Marek. Simon Anglim – Phyllis G. Jestice – Rob S. Rice – Scott M. Rusch – John 
Serrati: Bojové techniky starověkého světa 3 000 př.n.l. – 500 n.l. Vybavení, 
bojeschopnost a taktika. DEUS, Praha 2006, 256 s. Historie a vojenství. 2007, roč. 56, 
č. 1, s. 145–146. Recenzovaný dokument: Bojové techniky starověkého světa. Praha : 
Deus, 2006. 
 
WANNER, Michal. Padfield, Peter: Maritime Supremacy and the Opening of the Western 
Mind: Naval Campaigns that Shaped the Modern World 1588–1782 : London, Pimlico 
2000. 288 s. Historie a vojenství. 2001, roč. 50, č. 3, s. 741–744. Recenzovaný 
dokument: PADFIELD, Peter. Maritime Supremacy and the Opening of the Western Mind. 
London : Pimlico, 2000. 
 
WANNER, Michal. Pocock, Tom: Battle for Empire: The very first world war 1756–1763 : 
London, Michael O'Mara Books Limited 1998. 258 s., ilustrace, chronologie, bibliografie, 
rejstřík. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 2, s. 478. Recenzovaný dokument: 
POCOCK, Tom. Battle for Empire. London : Michael O'Mara, 1998. 
 
WANNER, Michal. Syntéza anglo-nizozemských válek 17. století. Historie a vojenství. 
1997, roč. 46, č. 5, s. 171–175. Recenzovaný dokument: JONES, James Rees. Anglo-
Dutch Wars of the Seventeenth Century. London ; New York : Longman, 1996. 
 
WANNER, Michal. Thornton, J. K.: Warfare in Atlantic Africa 1500–1800 : London, UCL 
Press 1999. 152 s. Historie a vojenství. 2000, roč. 49, č. 4, s. 919–922. Recenzovaný 
dokument: THORNTON, J. K. Warfare in Atlantic Africa 1500–1800. London : University 
College London, 1999. 
 
WANNER, Michal. Válka o dědictví rakouské z nadhledu. Historie a vojenství. 1996, roč. 
45, č. 6, s. 159–162. Recenzovaný dokument: ANDERSON, M. S. The War of the 
Austrian Succession 1740–1748. London : Longman, 1995. 
 

1789–1914 

Studie, materiály, dokumenty, biografie a vzpomínky 
 
BĚLINA, Pavel. První koaliční válka s Francií (1792–1797) a její ohlas v českých zemích. 
Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 4, s. 715–746. 
 
BĚLINA, Pavel. Střezetice : (k otázce nasazení rakouského a pruského jezdectva 
ve válce 1866). Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 2, s. 274–305. 
 
DOLÍNEK, Vladimír. Účast Čechů v americké občanské válce. Historie a vojenství. 1991, 
roč. 40, č. 4, s. 3–17. 



 
122 

 
FINKOVÁ, Dagmar. Bitva u Chlumce ve svědectví účastníků (1813). Historie a vojenství. 
1991, roč. 40, č. 5, s. 3–12. 
 
FINKOVÁ, Dagmar. Bojové akce Hlavní (české) armády v severozápadních Čechách 
v září 1813. Historie a vojenství. 1992, roč. 41, č. 5, s. 3–15. 
 
FINKOVÁ, Dagmar. Porážka (Hlavní) české armády u Drážďan v srpnu 1813. Historie 
a vojenství. 1990, roč. 39, č. 3, s. 74–94. 
 
FRANKENBERGER, Otakar, LÍBAL, Dobroslav. Účast českých vojáků v italském tažení 
v roce 1859. Historie a vojenství. 1993, roč. 42, č. 1, s. 3–16. 
 
FUČÍK, Josef. Operace rakousko-uherské armády v Bosně a Hercegovině 1878 a 1881–
1882 na základě mandátu Berlínského kongresu. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 4, 
s. 38–64. 
 
HOLEČEK, František J. (ed.)., O. M. (ed.). Plán pěšího pluku de Rohan na obranu údolí 
Aosty a obsazení průsmyku sv. Bernarda z června 1799. Historie a vojenství. 2002, roč. 
51, č. 2, s. 373–417. 
 
HOLEČEK, František J. The Plan of the de Rohan Infantry Regiment for the Defence 
of the Aosta Valley and Occupation of the St. Bernard Pass of June 1799. Historie 
a vojenství. 2002, roč. 51, Special Issue 2002, s. 17–51. 
 
HUTEČKA, Jiří. Gettysburg. Boj o historickou pravdu. Historie a vojenství. 2004, roč. 53, 
č. 2, s. 46–60. 
 
HUTEČKA, Jiří. Nelson, Trafalgar a Britové: zrození boha války. Historie a vojenství. 
2005, roč. 54, č. 4, s. 4–18. 
 
KOŠŤÁL, Petr. Okupace Moravy pruskými vojsky v roce 1866. Historie a vojenství. 2002, 
roč. 51, č. 4, s. 822–859. 
 
KOUDELKA, Milan (ed.). Boje o tvrze Malborget a Predil v květnu roku 1809. Historie 
a vojenství. 1998, roč. 47, č. 1, s. 104–117. 
 
KOVAŘÍK, Jiří. Murat versus Liechtenstein : jezdecká část bitvy u Slavkova. Historie 
a vojenství. 2005, roč. 54, č. 4, s. 19–35. 
 
KUBŮ, František. Bitva u Hradce Králové 3. července 1866 ve světle místních kronik. 
Historie a vojenství. 1991, roč. 40, č. 1, s. 3–27. 
 
MOLNÁR, László. Zdravotní služba v Maďarské válce za nezávislost v letech 1848–1849. 
Historie a vojenství. 2001, roč. 50, č. 4, s. 789–795. 
 

Recenze, informace, nekrology, zprávy, anotace a bibliografie 
 
BARATTO, Marco. Luigi Casali, La Battaglia di Marengo : Pavia 2000, 131 stran, cena 
18,08 euro. Historie a vojenství. 2002, roč. 51, č. 3, s. 769–770. Recenzovaný dokument: 
CASALI, Luigi. La Battaglia di Marengo. Pavia : Gianni Iuculano, 2000. 
 



 
123 

BANDŽUCH, Tomáš. Michal Šťovíček: Vendéeské války 1793-1832, Akcent Třebíč 
2013, 438 s., ISBN 978-80-7268-945-3. Historie a vojenství. 2014, roč. 63, č. 2, s. 148-
149. Recenzovaný dokument: ŠŤOVÍČEK, Michal. Vendéeské války 1793-1832. Třebíč 
: Akcent, 2013. 
 
BĚLINA, Pavel. Baďura, B.: Španělsko-americká válka 1898. První mezinárodní válečný 
konflikt v epoše imperialismu. : Praha, Academia 1989 280 s. + 16 s. obr. příl. Historie 
a vojenství. 1990, roč. 39, č. 4, s. 169–170. Recenzovaný dokument: BAĎURA, Bohumil. 
Španělsko-americká válka 1898. Praha : Academia, 1989. 
 
BĚLINA, Pavel. Borovička, Michael: Pruský vpád do severních Čech v roce 1866. 
Sborník Severočeského muzea – Historia 10, 1991, s. 61–77. Historie a vojenství. 1992, 
roč. 41, č. 5, s. 197–198. Recenzovaný dokument: Sborník Severočeského muzea. Ústí 
nad Labem : Severočeské nakladatelství, 1991. 
 
BĚLINA, Pavel. K článku Účast českých vojáků v italském tažení v r. 1859. Historie 
a vojenství. 1993, roč. 42, č. 2, s. 131–133. 
 
BĚLINA, Pavel. Schildberger (senior), Vlastimil: Císařská armáda, tažení roku 1805 
a bitva u Slavkova : Brno 1998. 108 s. Historie a vojenství. 2000, roč. 49, č. 2, s. 462–
463. Recenzovaný dokument: SCHILDBERGER, Vlastimil. Císařská armáda, tažení roku 
1805 a bitva u Slavkova. Brno : BRKO, 1998. 
 
BĚLINA, Pavel. Romanski, Romuald: Raszyn 1809 : Warszawa, Bellona 1997. 248 s. 
+16 s. obr. příl. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 3, s. 690–691. Recenzovaný 
dokument: ROMAŇSKI, Romuald. Raszyn 1809. Warsawa : Bellona, 1997. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Královna Viktorie a Krymská válka. Historie a vojenství. 2005, 
roč. 54, č. 4, s. 127. 
 
BOROVIČKA, Michael. Ravik, Slavomír: Tam u Králového Hradce : Praha, Regia 
a Knižní klub 2001. 494 s. Historie a vojenství. 2002, roč. 51, č. 2, s. 472–475. 
Recenzovaný dokument: RAVIK, Slavomír. Tam u Králového Hradce. Praha : Regia ; 
Knižní klub, 2001. 
 
COUFALOVÁ, Iveta. Napoleonův návrat aneb napoleonské války a České země. Historie 
a vojenství. 2001, roč. 50, č. 2, s. 465–467. 
 
DOLÍNEK, Vladimír, ŘEZNÍČEK, Karel. Bishop, Chris – Drury, Ian – Gibbons, Tony: 1400 
dní. Válka Severu proti Jihu den po dni : Brno, Jota 1998. 256 s. Historie a vojenství. 
1998, roč. 47, č. 6, s. 173–176. Recenzovaný dokument: BISHOP, Chris, DRURY, Ian, 
GIBBONS, Tony. 1400 dní. Brno : Jota, 1998. 
 
DOLÍNEK, Vladimír. Josef Opatrný: Stát osamělé hvězdy a mexicko-americká válka : 
Praha, Libri 2002. 358 s. Historie a vojenství. 2003, roč. 52, č. 2, s. 492. Recenzovaný 
dokument: OPATRNÝ, Josef. Stát osamělé hvězdy a mexicko-americká válka. Praha : 
Libri, 2002. 
 
DOLÍNEK, Vladimír. Pavel Bělina – Josef Fučík: Válka 1866. Havran – Paseka, Praha 
2005, 688 s., + 32 s. barevných příloh. Historie a vojenství. 2006, roč. 55, č. 1, s. 149. 
Recenzovaný dokument: BĚLINA, Pavel, FUČÍK, Josef. Válka 1866. Praha : Havran, 
2005.  
 



 
124 

DUBÁNEK, Martin. Richard Connaughton: Vycházející slunce a skolený medvěd. Rusko-
japonská válka 1904–1905 : nakladatelství BBart, Praha 2004, 387 s. Historie a vojenství. 
2005, roč. 54, č. 4, s. 128–129. Recenzovaný dokument: CONNAUGHTON, Richard. 
Vycházející slunce a skolený medvěd. Praha : BB art, 2004. 
 
FROLÍK, Jan. Jiří Kovařík: Cušima, Poslední bitva rusko-japonské války na moři. 
Vydavatelství Akcent, Třebíč 2012, ISBN 978-80-7268-919-4. Historie a vojenství. 2014, 
roč. 63, č. 1, s. 148-150. Recenzovaný dokument: KOVAŘÍK, Jan. Cušima: poslední bitva 
rusko-japonské války na moři. Třebíč : Akcent, 2012. 
 
GALANDAUER, Jan. Richard C. Hall: The Balkan Wars 1912–1913 : prelude to the First 
World War : London and New York, nakladatelství Routledge 2000. 176 s. Historie 
a vojenství. 2002, roč. 51, č. 1, s. 254–255. Recenzovaný dokument: HALL, Richard C. 
The Balkan Wars 1912–1913. London ; New York : Routledge, 2000. 
 
HAVEL, Petr. Frankenberger, Otakar: Bitva u Hradce Králové (Die Schlacht bei König-
grätz) (Chlum 1866). Okresní vlastivědné středisko Chlum. (bez data) 16 s. Historie 
a vojenství. 1992, roč. 41, č. 1, s. 177. Recenzovaný dokument: FRANKENBERGER, 
Otakar. Bitva u Hradce Králové. Chlum : Okresní vlastivědné středisko Chlum, 1991. 
 
HAVEL, Petr. Mühlstein, Ludvík, Doubrava, Aleš: Válečné události roku 1866 
v severovýchodních Čechách. Ve spolupráci s Muzeem B. Němcové v České Skalici 
vydal roku 1981 Areál bojiště 1866 na Chlumu. 64 s. Historie a vojenství. 1992, roč. 41, 
č. 2, s. 194–195. Recenzovaný dokument: MÜHLSTEIN, Ludvík, DOUBRAVA, Aleš. 
Válečné události roku 1866 v severovýchodních Čechách. Česká Skalice ; Chlum : 
Muzeum Boženy Němcové ; Areál bojiště 1866, [198?]. 
 
KLUČINA, Petr, HAVEL, Petr. Vědecká mezinárodní konference ke 125. výročí bitvy 
u Hradce Králové. Historie a vojenství. 1992, roč. 41, č. 1, s. 169–170. 
 
KONVIČKOVÁ, Darja. Pivka, Otto von – Chappell, Mike: Napoleon's Italian Troops : 
London, Osprey military 1999. 40 s. Historie a vojenství. 2000, roč. 49, č. 1, s. 214–215. 
Recenzovaný dokument: PIVKA, Otto von. Napoleon's italian Troops. Oxford : Osprey, 
1999. 
 
KRUPIČKA, Jiří. Wondrák, E.: Krev smyly deště. : Hradec Králové, Kruh 1989 94 s. 
Historie a vojenství. 1990, roč. 39, č. 4, s. 170–171. Recenzovaný dokument: 
WONDRÁK, Eduard. Krev smyly deště. Hradec Králové : Kruh, 1989. 
 
LÍBAL, Dobroslav, FRANKENBERGER, Otakar. Ještě k českým vojákům 1859. Historie 
a vojenství. 1993, roč. 42, č. 5, s. 139–141. 
 
MUNZAR, Zdeněk. Jakub Samek (Ed.): Bitva u Znojma a válka roku 1809. Sborník 
dokumentů a studií k 200. výročí. Akcent, Třebíč 2009. 603 s., čb. fot. a obr., mp. 
ISBN978-80-7268-649-0. Historie a vojenství. 2011, roč. 60, č. 3, s. 147-148. 
Recenzovaný dokument: Bitva u Znojma a válka roku 1809 : sborník dokumentů a studií 
k 200. výročí. Třebíč : Akcent, 2009.  
 
MUNZAR, Zdeněk. Jiří Náhlovský: Srážka u Dlouhého Mostu 24. června 1866. Péče o 
válečné pomníky z války roku 1866. Dlouhý Most 2010. 136 s., barev. a čb. obr., čb. fot., 
mp. ISBN 978-80-254-8750-1. Historie a vojenství. 2011, roč. 60, č. 4, s. 148-149. 
Recenzovaný dokument: NÁHLOVSKÝ, Jiří. Srážka u Dlouhého Mostu 24. června 1866 : 
péče o válečné pomníky z války roku 1866. Dlouhý most, 2010. 



 
125 

 
MUNZAR, Zdeněk. Milan Jelínek (Ed.): Z palub a moří: Památné události jeho veličenstva 
válečného námořnictva: autentické příběhy posádek rakouských válečných lodí v 19. 
století. Kanon, Hradec Králové 2010. 96 s., čb. obr. Historie a vojenství. 2011, roč. 60, č. 
2, s. 151. Recenzovaný dokument: Z palub a moří : památné události jeho veličenstva 
válečného námořnictva : autentické příběhy posádek rakouských válečných lodí v 19. 
století. Ed. Milan Jelínek. Hradec Králové : Kanon, 2010. 
 
MUNZAR, Zdeněk. Setkání armád na hradeckém bojišti. Historie a vojenství. 2011, roč. 
60, č. 3, s. 128. 
 
POLČÁK, Zdeněk, ŠACH, Jan. Válka 1866. Historie a vojenství. 2006, roč. 55, č. 3, 
s. 107. 
 
ROMAŇÁK, Andrej. Beránek, J.: Absolutismus a konstitucionalismus v Čechách doby 
Velké francouzské revoluce. : Praha, Academia 1989. 139 s. Historie a vojenství. 1990, 
roč. 39, č. 2, s. 153–154. Recenzovaný dokument: BERÁNEK, Jan. Absolutismus 
a konstitucionalismus v Čechách doby Velké francouzské revoluce. Praha : Academia, 
1989. 
 
ŠEDIVÝ, Ivan. Voykowitsch, Bernard: Castiglione 1796. Napoleon repulses Wurmser's 
first attack. Feldzug Series 1. : Maria Enzersdorf, Helmet Military Publications 1998. 96 s. 
Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 2, s. 479. Recenzovaný dokument: 
VOYKOWITSCH, Bernard. Castiglione 1796. Maria Enzersdorf : Helmet Military 
Publications, 1998. 
 
ŠRÁMEK, Josef. Zdeněk Jánský: Srážka u Svinišťan v roce 1866. Komitét pro udržování 
památek z války roku 1866. Hradec Králové 2012, 126 s., ISBN 978-80-904841-0-8. 
Historie a vojenství. 2012, roč. 61, č. 4, s. 143-144. Recenzovaný dokument: JÁNSKÝ, 
Zdeněk. Srážka u Svinišťan v roce 1866. Hradec Králové : Komitét pro udržování 
památek z války roku 1866, 2012. 
 
ŠRÁMEK, Josef. Zdeněk Jánský – Vlastimil Grof – Jiří Synek: Baterie mrtvých u 
Chlumu v roce 1866. Komitét pro udržování památek z války roku 1866 ve spolupráci 
s Muzeem východních Čech v Hradci Králové, Hradec Králové 2013, 79 s., ISBN 978-
80-904841-4-6. Historie a vojenství. 2014, roč. 63, č. 1, s. 150-151. Recenzovaný 
dokument: JÁNSKÝ, Zdeněk, GROF, Vlastimil, SYNEK, Jiří. Baterie mrtvých u Chlumu 
v roce 1866. Hradec Králové : Komitét pro udržování památek z války roku 1866 ; 
Muzeum východních Čech v Hradci Králové, 2013.  
 
UHLÍŘ, Lubomír. Brůha, Jan – Dvořák, Jaroslav – Poláček, Bohumil – Vycpálek, 
Miroslav: Průvodce po bojišti u Hradce Králové z roku 1866 : Hradec Králové, Komitét pro 
udržování památek z války roku 1866 a Muzeum východních Čech Hradce Králové 1996, 
112 s. Historie a vojenství. 1997, roč. 46, č. 2, s. 190–191. Recenzovaný dokument: 
Průvodce po bojišti u Hradce Králové z roku 1866. Hradec Králové, 1996 : Komitét pro 
udržování památek z války roku 1866. 
 
UHLÍŘ, Lubomír. Bulletin ČSNS – červen 1997 : Brno, Československá napoleonská 
společnost 1997. 8 s. Historie a vojenství. 1997, roč. 46, č. 6, s. 193. Recenzovaný 
dokument: Bulletin ČSNS. Brno : Československá napoleonská společnost, 1997. 
 



 
126 

UHLÍŘ, Lubomír. Burian, Václav: Bitva u Tovačova roku 1866 : Olomouc, Danal 1996. 
112 s., ilustr. Historie a vojenství. 1996, roč. 45, č. 6, s. 189–190. Recenzovaný 
dokument: BURIAN, Václav. Bitva u Tovačova roku 1866. Olomouc : Danal, 1996. 
 
UHLÍŘ, Lubomír. Jakl, Jan: Bitva u Hradce Králové L.P. 1866 : Hradec Králové, Gemma 
1996. 65 s. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 1, s. 186. Recenzovaný dokument: 
JAKL, Jan. Bitva u Hradce Králové 1866. Hradec Králové : Gemma, 1996. 
 
UHLÍŘ, Lubomír. Jakl, Jan: Bitva u Hradce Králové L.P. 1866 : Hradec Králové, Gemma 
1996. 65 s., ilustr. Historie a vojenství. 1997, roč. 46, č. 4, s. 191. Recenzovaný 
dokument: JAKL, Jan. Bitva u Hradce Králové L. P. 1866. Hradec Králové : Gemma, 
1996. 
 
UHLÍŘ, Lubomír. Malarski, Tomasz: Waterloo 1815 : Warszawa, Wydawnictwo Bellona 
1996. 216 s., ilustr. Historie a vojenství. 1997, roč. 46, č. 4, s. 191–192. Recenzovaný 
dokument: MALARSKI, Tomasz. Waterloo 1815. Warszawa : Bellona, 1996. 
 
UHLÍŘ, Lubomír. Mucha, Ladislav: Bitva u Znojma 10. a 11. července 1809 : Znojmo, 
Obecní úřad Dobšice a Klub vojenské historie ve Znojmě 2002, 60 s., ilustr. Historie 
a vojenství. 2003, roč. 52, č. 1, s. 248. Recenzovaný dokument: MUCHA, Ladislav. Bitva 
u Znojma 10. a 11. července 1809. Znojmo : Obecní úřad Dobšice ; Klub vojenské 
historie ve Znojmě, 2002. 
 
UHLÍŘ, Lubomír. Sborník Napoleon : Slavkov. Československá napoleonská společnost 
1995. 104 s. Historie a vojenství. 1996, roč. 45, č. 4, s. 199–200. Recenzovaný 
dokument: Sborník Napoleon. Slavkov u Brna : Československá napoleonská společnost, 
1995. 
 
UHLÍŘ, Lubomír. Tihelka, Karel: Pruští vojáci, zemřelí v Bučovicích v roce 1866 : 
vlastivědný věstník moravský, ročník XLIX (1997), sešit 2, s. 186. Historie a vojenství. 
1998, roč. 47, č. 3, s. 180. Recenzovaný dokument: TIHELKA, Karel. Pruští vojáci, 
zemřelí v Bučovicích v roce 1866. Brno : Muzejní a vlastivědná společnost, 1997. 
 
UHLÍŘ, Lubomír. Třetí koaliční válka 1805 : Akcent, Třebíč 2004, 416 s., ilustrace. 
Historie a vojenství. 2004, roč. 53, č. 4, s. 117. Recenzovaný dokument: Třetí koaliční 
válka 1805. Třebíč : Rybníček, 2004. 
 
UHLÍŘ, Lubomír. Uhlíř, Dušan: Slunce nad Slavkovem : Třebíč, Akcent 2000, 472 s., 
ilustr. Historie a vojenství. 2002, roč. 51, č. 1, s. 259. Recenzovaný dokument: UHLÍŘ, 
Dušan. Slunce nad Slavkovem. Třebíč : Akcent, 2000. 
 
UHLÍŘ, Lubomír. Ulrychová, Eva – Krsek, Oldřich: Prusko-rakouská válka v roce 1866 
na Jičínsku. Průvodce po bojišti u Jičína : Jičín, okresní muzeum a galerie 1996. 48 s., 
ilustr. Historie a vojenství. 1996, roč. 45, č. 5, s. 180. Recenzovaný dokument: 
ULRYCHOVÁ, Eva, KRSEK, Oldřich. Prusko-rakouská válka v roce 1866 na Jičínsku. 
Jičín : Okresní muzeum a galerie Jičín, 1996. 
 
UHLÍŘ, Lubomír. Zdeněk Jánský: Baterie mrtvých u Chlumu v roce 1866. : Hradec 
Králové, Muzeum východních Čech 2002. 50 s., ilustr. Historie a vojenství. 2002, roč. 51, 
č. 4, s. 1011–1012. Recenzovaný dokument: JÁNSKÝ, Zdeněk. Baterie mrtvých u 
Chlumu v roce 1866. Hradec Králové : Muzeum východních Čech, 2002. 
 



 
127 

WANNER, Michal. Cookson, J. F.: The British Armed Nation, 1793–1815 : Oxford, 
Clarendon Press 1997. 286 s. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 4, s. 923–926. 
Recenzovaný dokument: COOKSON, John E. The British Armed Nation, 1793–1815. 
Oxford : Clarendon Press, 1997. 
 
WANNER, Michal. Muir, Rory: Britain and the Defeat of Napoleon 1807–1815 : New 
Haven – London, Yale University Press 1996. 466 s., ilustrace, mapy, bibliografie, rejstřík. 
Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 3, s. 155–158. Recenzovaný dokument: MUIR, 
Rory. Britain and the Defeat of Napoleon 1807–1815. London : Yale University Press, 
1996. 
 
WANNER, Michal. Muir, Rory: Tactics and the Experience of Battle in the Age 
of Napoleon : New Haven, Yale University Press 1998. 342 s. Historie a vojenství. 2000, 
roč. 49, č. 3, s. 702–705. Recenzovaný dokument: MUIR, Rory. Tactics and 
the Experience of Battle in the Age of Napoleon. New Haven : Yale University Press, 
1998. 
 
WANNER, Michal. Neotřelý pohled na napoleonské války. Historie a vojenství. 1997, 
roč. 46, č. 4, s. 177–182. Recenzovaný dokument: ESDAILE, Charles J. The Wars 
of Napoleon. London ; New York : Longman, 1995. 
 
WANNER, Michal. Taylor, P. J. O.: (ed.) A Companion to the Indian Mutiny of 1857 : 
Delhi – Bombay – Calcutta – Madras, Oxford University Press (India) 1996. 354 s., 
chronologie, bibliografie, ilustrace. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 1, s. 195–197. 
Recenzovaný dokument: TAYLOR, P. J. O. A Companion to the Indian Mutiny of 1857. 
Delhi : Oxford University Press, 1996. 
 

1914–1918 

Studie, materiály, dokumenty, biografie a vzpomínky 
 
ADÁMEK, Josef. Trochu vzpomínek z I. světové války a ze zajetí z let 1914–1920. 
Historie a vojenství. 2002, roč. 51, č. 4, s. 913–934. 
 
ADÁMEK, Josef. Trochu vzpomínek z I. světové války a ze zajetí z let 1914–1920. 
Historie a vojenství. 2003, roč. 52, č. 1, s. 126–155. 
 
BENEŠ, Ctirad. K památkám z kurzů pro velitele čet ve Francii v roce 1918. Historie 
a vojenství. 1998, roč. 47, č. 5, s. 91–95. 
 
BIEDERMAN, Jan. Kříže a medaile chrabrých : vyznamenání za statečnost na pozadí 
první světové války. Historie a vojenství. 2015, roč. 64, č. 3, s. 106-114. 
 
BJAČEK, Petr. Šachisté a karbaníci na cestě kolem světa. Historie a vojenství. 2015, roč. 
64, č. 1, s. 90-96. 
 
BOUČEK, Jaroslav. Gutzon Borglum. Americký sochař v 1. československém odboji. 
Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 2, s. 140–146. 
 
DANGL, Vojtech. Bitka pri Krasniku 1914. Historie a vojenství. 1990, roč. 39, č. 3, s. 57–
73. 
 



 
128 

FEDOSEJEV, Jan. Rakousko-uherské dělostřelectvo na počátku války. Historie a 
vojenství. 2015, roč. 64, č. 2, s. 106-113. 
 
FIRSOV, Jevgenij. Hektografické materiály a korespondence v propagandě patriotického 
hnutí českých a slovenských zajatců v Rusku. Historie a vojenství. 2003, roč. 52, č. 1, 
s. 23–36. 
 
FUČÍK, Josef. Boje Britů s rakousko-uherskou armádou v roce 1918. Historie a vojenství. 
2000, roč. 49, č. 3, s. 507–554. 
 
FUČÍK, Josef. K posledním bojům a rozpadu rakousko-uherské armády v říjnu 1918. 
Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 1, s. 27–51. 
 
FUČÍK, Josef. Pražský pěší pluk č. 28 na italské frontě 1915–1918. Historie a vojenství. 
1996, roč. 45, č. 4, s. 16–59. 
 
HÁJKOVÁ, Dagmara. Velká válka (1914–1918) v korespondenci, korespondence za 
války : předmluva. Historie a vojenství. 2003, roč. 52, č. 1, s. 3–4. 
 
JOŽÁK, Jiří. K historii čs. zahraniční akce v USA (15. 3.–1. 9. 1939). Historie a vojenství. 
1991, roč. 40, č. 5, s. 43–77. 
 
KLÍPA, Bohumír. Československá legie v Itálii. Historie a vojenství. 1993, roč. 42, č. 1, 
s. 17–97. 
 
KLÍPA, Bohumír. Od neutrality k válce : (Itálie 1914–1915). Historie a vojenství. 1992, 
roč. 41, č. 3, s. 3–29. 
 
KRBCOVÁ, Ilona. Dopisnice z Velké války : korespondenční lístky, pohlednice a 
fotografie. I. část. Historie a vojenství. 2015, roč. 64, č. 3, s. 115-121. 
 
KRBCOVÁ, Ilona. Dopisnice z Velké války : korespondenční lístky, pohlednice a 
fotografie. II. část (dokončení). Historie a vojenství. 2015, roč. 64, č. 4, s. 120-125. 
 
KRBCOVÁ, Ilona (ed.). Příběh českého spojaře na italské frontě v roce 1916. Historie 
a vojenství. 2002, roč. 51, č. 2, s. 418–451. 
 
KŘÍŽEK, Jaroslav. T. G. Masaryk a možnost obnovy východní fronty v létě 1918. Historie 
a vojenství. 1992, roč. 41, č. 1, s. 19–45. 
 
KUČERA, Martin (ed.). Čeští velitelé v bitvě u Zborova. Historie a vojenství. 1992, 
roč. 41, č. 2, s. 14–20. 
 
KUTÍLKOVÁ, Dagmar. K problematice stejnokrojů česko-slovenské jednotky v Rusku 
v letech 1914 až 1917. Historie a vojenství. 2001, roč. 50, č. 4, s. 796–815. 
 
MASARYK, Tomáš Garrigue. Politický význam Zborova. Historie a vojenství. 1992, 
roč. 41, č. 2, s. 4. 
 
NĚMEC, Matěj. Zborov 1917. Historie a vojenství. 1992, roč. 41, č. 2, s. 4–14. 
 



 
129 

PAZDERA, David. "Českoslovácká" legie v Sarajevu a geograf J. V. Daneš : příspěvek 
k problematice osudů českých vědců za Velké války. Historie a vojenství. 2005, roč. 54, 
č. 1, s. 40–50. 
 
PAZDERA, David. Korespondence jako jeden z pramenů pro výzkum každodennosti 
českých vojáků rakousko-uherské armády ve Velké válce. Historie a vojenství. 2003, 
roč. 52, č. 1, s. 37–43. 
 
PAZDERA, David. The Mobilisation of 1914 as the First Step on the Road to the Creation 
of the Soldier of the Great War : An attempt to define the war experience of Czech 
Members of the Austro-Hungarian Army. Historie a vojenství. 2002, roč. 51, Special Issue 
2002, s. 73–98. 
 
PEŠEK, Bohumil. Hudba České družiny. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 3, s. 619–
630. 
 
POLČÁK, Zdeněk. Chemická válka. Historie a vojenství. 2015, roč. 64, č. 2, s. 100-105. 
 
RAJLICH, Jiří. Letecká bitva národů 31. srpna 1918 a její "české" souvislosti. Historie 
a vojenství. 2010, roč. 59, č. 2, s. 4–32. 
 
RAJLICH, Jiří. Velká válka, Arigiho „Brisfit“ a Pán prstenů. Historie a vojenství. 2011, roč. 
60, č. 4, s. 101-115. 
 
RAJLICH, Jiří, SÝKORA, Jan. Velká válka v oblacích - 1915, pokračování bojů. Historie a 
vojenství. 2015, roč. 64, č. 4, s. 109-114. 
 
REJMAN, Zdeněk. Deník Zdeňka Rejmana. Historie a vojenství. 2000, roč. 49, č. 3, 
s. 658–686. 
 
RICHTER, Karel. Setkání dvou revolucí. Historie a vojenství. 1990, roč. 39, č. 1, s. 119–
134. 
 
SLEPCOV, Igor. K problematike 1. svetovej vojny na východnom Slovensku v rokoch 
1914–1915. Historie a vojenství. 1993, roč. 42, č. 3, s. 55–78. 
 
ŠEBEK, Jiří. Výtvarní umělci na frontách první světové války. Historie a vojenství. 1991, 
roč. 40, č. 6, s. 95–117. 
 
ŠEDIVÝ, Ivan. Rakousko-uherská válečná propaganda 1914–1918. Historie a vojenství. 
2000, roč. 49, č. 1, s. 38–55. 
 
ŠEDIVÝ, Ivan. Vznik Nezávislé jednoty československých legionářů. Historie a vojenství. 
1996, roč. 45, č. 6, s. 47–61. 
 
ŠPITÁLNÍK, Zdeněk. Přilba generála Adriana : francouzská ocelová přilba z roku 1915 a 
její deriváty. Historie a vojenství. 2015, roč. 64, č. 4, s. 115-119. 
 
ŠPITÁLNÍK, Zdeněk. „Šedomodrá záplava“: polní stejnokroj a výstroj pěšáka rakousko-
uherské armády v roce 1914. Historie a vojenství. 2014, roč. 63, č. 3, s. 94-103. 
 



 
130 

ŠPITÁLNÍK, Zdeněk. Ve stejnokroji Cizinecké legie : stejnokroje a výstroj první čs. 
dobrovolnické jednotky ve Francii 1914-1915. Historie a vojenství. 2015, roč. 64, č. 1, s. 
81-89. 
 
TATAROV-ALBERT, Boris, PANUŠ, Bernard. Kyjevský incident. Historie a vojenství. 
2004, roč. 53, č. 2, s. 34–45. 
 
TEJKALOVÁ, Jana. Haličská fronta očima českých vojáků rakousko-uherské armády. 
Historie a vojenství. 2001, roč. 50, č. 2, s. 332–370. 
 
URMINSKÝ, Ivan. Českoslovenští letci ve francouzské a italské armádě 1914–1918. 
Historie a vojenství. 1996, roč. 45, č. 6, s. 30–46. 
 
VÁCHA, Dalibor. "Husité dvacátého století" : odraz fenoménu husitství 
v československých legiích v Rusku 1914–1920. Historie a vojenství. 2010, roč. 59, č. 1, 
s. 4–18. 
 
VÁVRA, Vlastimil. Formování České družiny : k počátkům zahraničního odboje v Rusku 
1914–1916 : mezi českými a slovenskými krajany v Rusku. Historie a vojenství. 1990, 
roč. 39, č. 1, s. 107–118. 
 
Vítězství našich dobrovolníků : zpráva z hlavního stanu vrchního velitele ruských vojsk. 
Historie a vojenství. 1992, roč. 41, č. 2, s. 3. 
 
ZEMAN, Zbyněk. Válečné dopisy. Historie a vojenství. 2003, roč. 52, č. 1, s. 4–8. 
 

Recenze, informace, nekrology, zprávy, anotace a bibliografie 
 
BĚLINA, Pavel. Od Sarajeva k Velké válce. Historie a vojenství. 1994, roč. 43, č. 5, 
s. 163–167. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Australské vzpomínky na evropskou válku. Historie a vojenství. 
2009, roč. 58, č. 1, s. 136. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Bitva na Soči v Tolminském muzeu. Historie a vojenství. 2007, 
roč. 56, č. 2, s. 138. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. David Bilton : Válka v obrazech. Německá armáda na západní 
frontě 1917-1918. Unikátní fotografie z válečných archivů. Jota, Brno 2013, 192 s., ISBN 
978-80-7462-303-5. Historie a vojenství. 2013, roč. 62, č. 3, s. 150. Recenzovaný 
dokument: BILTON, David. Válka v obrazech : německá armáda na západní frontě 1917-
1918 : unikátní fotografie z válečných archivů. Brno : Jota, 2013. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Děsivé dějiny : mizerné zákopy. Historie a vojenství. 2009, roč. 58, 
č. 3, s. 132–133. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Duxford a první světová válka. Historie a vojenství. 2008, roč. 57, 
č. 4, s. 122. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Gallipoli: Mýtus a paměť. Historie a vojenství. 2015, roč. 64, č. 3, s. 
134-136. 
 



 
131 

BERÁNEK, Jaroslav. In Memoriam : nezapomínejme na Velkou válku. Historie 
a vojenství. 2008, roč. 57, č. 4, s. 116–119. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Jon Stallworthy: Anthem for Doomed Youth : Canstable 
& Robinson, London, ve spolupráci s Imperial War Museum, 2002, 192 s., fotografie. 
Historie a vojenství. 2004, roč. 53, č. 4, s. 117. Recenzovaný dokument: 
STALLWORTHY, Jon. Anthem for Doomed Youth. London : Constable & Robinson, 
2002. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Lusitania: Život, ztráty, odkaz. Historie a vojenství. 2015, roč. 64, č. 
3, s. 132-133. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Pěšky 1. světovou válkou Objektivem neznámého vojáka. Historie 
a vojenství. 2009, roč. 58, č. 2, s. 116–117. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Peter Simkins – Geoffrey Jukes – Michael Hickey: První světová 
válka. Válka, která měla být poslední. Nakladatelství Brána, Praha 2014, 352 s., ISBN 
978-80-7243-684-2. Historie a vojenství. 2015, roč. 64, č. 1, s. 147-148. Recenzovaný 
dokument: SIMKINS, Peter, JUKES, Geoffrey, HICKEY, Michael. První světová válka : 
válka, která měla být poslední. Praha : Nakladatelství Brána, 2014. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Rozmanitost války : výstava v Muzeu Flanderských polí. Historie 
a vojenství. 2008, roč. 57, č. 2, s. 114–117. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Útěcha mezi troskami. Historie a vojenství. 2007, roč. 56, č. 1, 
s. 133. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Zvířata ve válce 1914–1918. Historie a vojenství. 2007, roč. 56, 
č. 3, s. 116–117. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Bitva na Sommě na internetu. Historie a vojenství. 2006, roč. 55, 
č. 2, s. 139–140. 
 
BJAČEK, Petr. Legionářský deník Bohumila Dítěte. Historie a vojenství. 2014, roč. 63, 
č. 3, s. 91-93. 
 
BŘEČKA, Jan. První světová válka v Moravském zemském muzeu. Historie 
a vojenství. 2008, roč. 57, č. 3, s. 110–111. 
 
BURIAN, Michal. Válka v Dolomitech. Historie a vojenství. 1996, roč. 45, č. 1, s. 177–180. 
Recenzovaný dokument: ČEPELKA, Milan. Fronta v Dolomitech 1915–1917. Lysá nad 
Labem : Hodek – DTP Studio, 1993. 
 
FIDLER, Jiří. Liddel-Hart, Basil Henry: Historie první světové války : Brno, Jota 2001, 
536 s. Historie a vojenství. 2002, roč. 51, č. 1, s. 219–221. Recenzovaný dokument: 
LIDDELL HART, Basil Henry. Historie první světové války. Brno : Jota, 2001. 
 
FIDLER, Jiří. Novák, Jiří: Bitva o Jadran. C. a k. válečné námořnictvo za 1. světové války 
: Brno, Books 1998. 208 s. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 1, s. 222–223. 
Recenzovaný dokument: NOVÁK, Jiří. Bitva o Jadran. Brno : Books, 1998. 
 



 
132 

FUČÍK, Josef. Simič, M.: Po sledech soške fronte : Ljubljana, Mladinskaja kniga 1996. 
231 s. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 2, s. 158–160. Recenzovaný dokument: 
SIMIČ, Marko. Po sledech soške fronte. Ljubljana : Mladinskaja knjiga, 1996. 
 
GALANDAUER, Jan. Kniha o Uhrách za první světové války. Historie a vojenství. 1992, 
roč. 41, č. 1, s. 160–162. Recenzovaný dokument: GALÁNTAI, József. Hungary in the 
First World War. Budapest : Akadémiai Kiadó, 1989. 
 
GALANDAUER, Jan. Richard Lein: Pflichterfülung oder Hochverrat? Die tschechischen 
Soldaten Östereichisch-Ungarns im Ersten Weltkrieg. Herausgegeben vom Institut für 
Osteuropäische Geschichte an der Universität Wien, Band 9, Lit Verlag Wien – Berlin 
2011, ISBN 978-3643501585. Historie a vojenství. 2012, roč. 61, č. 2, s. 144-145. 
Recenzovaný dokument: LEIN, Richard. Pflichterfülung oder Hochverrat? Die 
tschechischen Soldaten Östereichisch-Ungarns im Ersten Weltkrieg. Band 9. Wien : 
Berlin : Lit Verlag, 2011. 
 
GALANDAUER, Jan. Tuchmanová, Barbara W.: Srpnové výstřely. Začátek první světové 
války. : Praha, Mladá fronta 2000. 488 s. Historie a vojenství. 2001, roč. 50, č. s. 926–
930. Recenzovaný dokument: TUCHMAN, Barbara W. Srpnové výstřely. Praha : Mladá 
fronta, 2000. 
 
HÁJKOVÁ, Dagmara. Fergusson, Niall: The Pity of War : London 1999. 624 s. Historie 
a vojenství. 2000, roč. 49, č. 4, s. 928–933. Recenzovaný dokument: FERGUSSON, 
Niall. The Pity of War. London : Penguin, 1999. 
 
HÁJKOVÁ, Dagmara. Mark Cornwall: The Undermining of Austria-Hungary: The Battle for 
Hearts and Minds : Macmillan, Basingstoke and London, and St Martin's Press, New York 
2000. 485 s. Historie a vojenství. 2003, roč. 52, č. 1, s. 224–228. Recenzovaný 
dokument: CORNWALL, Mark. The Undermining of Austria-Hungary. London ; New York 
; Basingstoke : Macmillan ; St Martin's, 2000. 
 
HAVEL, Petr. Jan Galandauer: 2. 7. 1917, bitva u Zborova. Česká legenda : Praha, 
Havran 2002. 152 s. Historie a vojenství. 2002, roč. 51, č. 4, s. 970–973. Recenzovaný 
dokument: GALANDAUER, Jan. 2. 7. 1917 – bitva u Zborova. Praha : Havran, 2002. 
 
HAVEL, Petr. Schwindl, Rudolf: Die Dolomitenfront 1915–1917 : Geschichtsführer 
Stasrnberg. Geographischer Verlag 1989. 47 s. + mapa. Historie a vojenství. 2001, 
roč. 50, č. 4, s. 955. Recenzovaný dokument: SCHWINDL, Rudolf. Die Dolomitenfront 
1915–1917. Starnberg : Heinz Fleischmann, c1989. 
 
HAVEL, Petr, HOFMAN, Petr. Výstava "Vojáci z českých zemí na sočské frontě 1915–
1917" ve slovinském Kobaridu. Historie a vojenství. 2001, roč. 50, č. 4, s. 951–952. 
 
CHVOJKOVÁ, Helena. Gaz! Gaz! Gaz! La Guerre chimique 1914–1918. 5 Continents 
Editions, Historial de la Grande Guerre, Péronne 2010, 112 s. Historie a vojenství. 2010, 
roč. 59, č. 4, s. 147. Recenzovaný dokument: Gaz! Gaz! Gaz!. Péronne : 5 Continets 
Editions, Historial de al Grande Guerre, 2010. 
 
JAKL, Tomáš. Českoslovenští legionáři v Rusku. Historie a vojenství. 2008, roč. 57, č. 4, 
s. 92–93. 
 
JAKL, Tomáš. Zborov – výstava k 90. výročí bitvy. Historie a vojenství. 2007, roč. 56, 
č. 3, s. 100–102. 



 
133 

 
KÁRNÍK, Zdeněk. O československých legionářích potisící a poprvé. Historie a vojenství. 
1996, roč. 45, č. 5, s. 158–163. Recenzovaný dokument: PICHLÍK, Karel, KLÍPA, 
Bohumír, ZABLOUDILOVÁ, Jitka. Českoslovenští legionáři (1914–1920). Praha : Mladá 
fronta, 1996. 
 
KLÍPA, Bohumír. Bobbio, Norberto: Una guerra giusta? (Spravedlivá válka?) Venezia, 
Marsilio editori 1991. 90 s. Historie a vojenství. 1992, roč. 41, č. 3, s. 180. 
 
KLÍPA, Bohumír. La città mondo. Rovereto 1914–1918. (ed. Quinto Antonelli, Diego 
Leoni, FabrizioRasera) : Rovereto, Edizione Osiride 1999. 406 s. Historie a vojenství. 
2000, roč. 49, č. 2, s. 471. Recenzovaný dokument: La città mondo. Rovereto : Osereto, 
1999. 
 
KLÍPA, Bohumír. La cittta del legno. Profughi trentini in Austria 1915–1918. (Dřevěné 
město. Trentinci evakuovaní do Rakouska v letech 1915–1918.) Trento 1988. 214 s., 
63 s. fotografické přílohy. Historie a vojenství. 1991, roč. 40, č. 5, s. 190–191. 
Recenzovaný dokument: La citta del legno. Trento : Temi, 1988. 
 
KLÍPA, Bohumír. Fabi, Lucio: La prima guerra mondiale 1915–1918 : Roma, Editori 
Riuniti 1998. 191 s. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 5, s. 159. Recenzovaný 
dokument: FABI, Lucio. La prima guerra mondiale 1915–1918. Roma : Riuniti, 1998. 
 
KLÍPA, Bohumír. Inglesi sull' Altopiano : (k vyd. připravil Giovanni Cecchina) : Venezia, 
Collezione Princeton 1997. 168 s. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 6, s. 193. 
Recenzovaný dokument: Inglesi sull' Altopiano. Venezia : Collezione Princeton, 1997. 
 
KLÍPA, Bohumír. Josef Fučík: Piava 1918 : Praha, Havran. 2001, 283 s. Historie 
a vojenství. 2003, roč. 52, č. 2, s. 456–460. Recenzovaný dokument: FUČÍK, Josef. Piava 
1918. Praha : Havran, 2001. 
 
KLÍPA, Bohumír. Konference o Velké válce. Historie a vojenství. 1991, roč. 40, č. 1, 
s. 167–174. 
 
KLÍPA, Bohumír. Lettere dal fronte 1915 : ( k vyd. připravil Ido de Rosse) : Vittorio 
Veneto, Grafiche de Bastiani 1998. 167 s. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 5, s. 159–
160. Recenzovaný dokument: Lettere dal fronte 1915. Veneto : Grafiche De Bastiani, 
1998. 
 
KLÍPA, Bohumír. Magrin, Giuseppe: La Battaglia piu alta della Storia (Nejvýše vedená 
bitva v dějinách) : Valdago Vicenza: Gino Editore 1994. 127 s. Historie a vojenství. 1994, 
roč. 43, č. 5, s. 179–180. Recenzovaný dokument: MAGRIN, Giuseppe. La Battaglia piu 
alta della Storia. Valdagno : Gino, 1994. 
 
KLÍPA, Bohumír. Palla, Luciana: Il Trentino Orientale e la Grande Guerra. Combattenti, 
internati, profughi di Valsugana, Primiero e Tesino (1914–1920). (Východní Trentinsko 
a Velká válka. Vojáci na frontě, internovaní a vyhnanci z Valsugany. Primiera a Tesina 
v I. 1914–1920) : Collana di pubblicazioni – Museo storico, Trento 1995. 439 s. Historie 
a vojenství. 1997, roč. 46, č. 1, s. 191–192. Recenzovaný dokument: Il Trentino Orientale 
e la Grande Guerra. Trento : Museo storico, 1995. 
 



 
134 

KLÍPA, Bohumír. Pavan, Camillo: Caporetto. Storia. Testemonianze, Itinerari : Treviso 
1998. 471 s. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 5, s. 160–161. Recenzovaný 
dokument: PAVAN, Camillo. Caporetto. Treviso : [s.n.], 1998. 
 
KLÍPA, Bohumír. Svědectví o Velké válce. Historie a vojenství. 1997, roč. 46, č. 2, 
s. 178–181. Recenzovaný dokument: Scritture di Guerra. Trento ; Rovereto : Museo 
storico in Trento ; Museo storico italiano della guerra, 1994–1996. 
 
KLÍPA, Bohumír. Triska, Jan F.: The Great War's Forgotten Front : New York, Columbia 
University Press 1998. 190 s., přílohy. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 1, s. 203–
205. Recenzovaný dokument: TRISKA, Jan F. The Great War's Forgotten Front. New 
York : Columbia University Press, 1998. 
 
KLÍPA, Bohumír. Výstava o československých legionářích v severoitalském Oderzu. 
Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 4, s. 180–181. 
 
KLÍPA, Bohumír. Výstava o italských leginářích. Historie a vojenství. 2000, roč. 49, 
č. 2, s. 458–459. 
 
KONVIČKOVÁ, Darja. Koželuh, J. – Klímová, V. – Mašková, J. a kol.: Památce 
československých legionářů okresu Plzeň-jih 1999. 63 s. Historie a vojenství. 2000, 
roč. 49, č. 2, s. 466–467. Recenzovaný dokument: KOŽELUH, Josef, MAŠKOVÁ, Jana, 
KLÍMOVÁ, Vendula. Památce československých legionářů okresu Plzeň-jih. Blovice : 
Okresní muzeum Plzeň-jih, 1999. 
 
KONVIČKOVÁ, Darja. Paměti legionáře Josefa Heřmanského z Dobrovice : Mladá 
Boleslav, Okresní muzeum 1998. 162 s. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 2, s. 480. 
Recenzovaný dokument: HEŘMANSKÝ, Josef. Paměti legionáře Josefa Heřmanského 
z Dobrovice. Mladá Boleslav : Okresní muzeum, 1998. 
 
KRBCOVÁ, Ilona. Válečná propaganda a karikatura v letech 1914–1918. Historie 
a vojenství. 2004, roč. 53, č. 2, s. 135–136. 
 
KRUČININ, Alexandr. Zborov v Jekatěrinburku. Historie a vojenství. 2008, roč. 57, 
č. 1, s. 131. 
 
KŘÍŽEK, Jaroslav. K nové publikaci o čs. legiích za první světové války. Historie 
a vojenství. 1991, roč. 40, č. 5, s. 137–142. Recenzovaný dokument: HONZÍK, Miroslav. 
Legionáři. Praha : Novinář, 1990. 
 
KUPKA, Vladimír. Coombs, Rose E. B.: Before endeavours fade – a guide to 
the battlefield of the first world war (Než zmizí stopy událostí – průvodce po bojištích 
1. světové války) : Londýn, Battle of Britain Prints International Ltd. 1990. 164 s., ilustr. 
Historie a vojenství. 1995, roč. 44, č. 1, s. 185. Recenzovaný dokument: COOMBS, Rose 
E. B. Before endeavours fade – a guide to the battlefield of the first world war. London : 
Battle of Britain Prints, 1990. 
 
KUPKA, Vladimír. Twierdze i dzialania wojenne na zemiach poslkcich w czasie I wojny 
swiatowej : Bialystok – Przasnysz, Wydawnictwo Forteca 2000. 260 s., ilustr. Historie 
a vojenství. 2001, roč. 50, č. 2, s. 494. Recenzovaný dokument: Twierdze i dzialania 
wojenne na zemiach poslkcich w czasie I wojny swiatowej. Bialystok ; Przasnysz : 
Forteca, 2000. 
 



 
135 

KYKAL, Tomáš. Dvakrát k válečným hřbitovům z první světové války v Karpatech. 
Historie a vojenství. 2012, roč. 61, č. 2, s. 124-125. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. První světová válka na stránkách Militärgeschichtliche Mitteilungen 
(1995–2000). Historie a vojenství. 2002, roč. 51, č. 3, s. 722–732. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. Zahradníček, Tomáš: Jak vyhrát cizí válku. Češi, Poláci a Ukrajinci 
1914–1918. : Praha, ISV 2000. 254 s. Historie a vojenství. 2001, roč. 50, č. 4, s. 957–
958. Recenzovaný dokument: ZAHRADNÍČEK, Tomáš. Jak vyhrát cizí válku. Praha : 
ISV, 2000. 
 
MAJTENYI, David. Jiří Rajlich: Na křídlech Světové války. Epizody ze života českých 
aviatiků v rakousko-uherském letectvu. Nakladatelství Svět křídel, Cheb 2014, 712 stran, 
950 fotografií, ISBN 978-80-87567-48-7.  Historie a vojenství. 2014, roč. 63, č. 2, s. 146-
147. Recenzovaný dokument: RAJLICH, Jiří. Na křídlech Světové války. Epizody ze 
života českých aviatiků v rakousko-uherském letectvu. Cheb : Svět křídel, 2014. 
 
NĚMEC, Igor. Jazyk československých legií v Rusku. Historie a vojenství. 1991, 
roč. 40, č. 2, s. 25–39. 
 
PAZDERA, David. Anthony Saunders: Dominating the Enemy. War in the Trenches 
1914–1918 : Stroud, Sutton Publishing 2000. 182 s. Historie a vojenství. 2002, roč. 51, č. 
4, s. 1006–1007. Recenzovaný dokument: SAUNDERS, Anthony. Dominating the enemy. 
Stroud : Sutton, 2000. 
 
PAZDERA, David. Československé legie a první světová válka : České Budějovice, 
9. listopadu 2001. Historie a vojenství. 2002, roč. 51, č. 3, s. 744–746. 
 
PAZDERA, David. Inter arma .. scientia (První světová válka a věda). Historie a vojenství. 
2001, roč. 50, č. 1, s. 226–229. 
 
PICHLÍK, Karel. André-Raymond Lamarque: NAZDAR. Caen 1989, nestránkováno. 
Historie a vojenství. 1991, roč. 40, č. 1, s. 181. Recenzovaný dokument: LAMARQUE, 
André-Raymond. Comité de Normandie. Caen : Association nationale des anciens 
cambattants et victimes de guerre, 1989. 
 
PICHLÍK, Karel. Plesinger-Božinov, Miroslav: Vzpomínky na první odboj : Praha, 
Společnost Edvarda Beneše 1997. 84 s. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 2, s. 183–
184. Recenzovaný dokument: PLESINGER-BOŽINOV, Miroslav. Vzpomínky na první 
odboj. Praha : Společnost Edvarda Beneše, 1997. 
 
PLESCHER, Jindřich. Vojín Dominik Náplava – neznámý hrdina první světové války. 
Historie a vojenství. 2015, roč. 64, č. 1, s. 123. 
 
POLČÁK, Zdeněk. Legionářský kufr. Historie a vojenství. 2009, roč. 58, č. 3, s. 114. 
 
RAJLICH, Jiří. Lawsonovi, Eric a Jane: První letecká válka, srpen 1914–listopad 1918 : 
Brno, Jota 1997. 240 s., mapy, ilustr. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 2, s. 182–183. 
Recenzovaný dokument: LAWSON, Eric, LAWSON, Jane. První letecká válka, srpen 
1914–listopad 1918. Brno : Jota, 1997. 
 
SKALICKÝ, Jakub. Gallipolský poloostrov. Historie a vojenství. 2013, roč. 62, č. 2, s. 121-
123. 



 
136 

 
SÝKORA, Jan. Velká válka v oblacích, počátky bojů. Historie a vojenství. 2014, roč. 63, 
č. 4, s. 102-107. 
 
ŠACH, Jan. Otevíráme Arzenál Velké války. Historie a vojenství. 2014, roč. 63, č. 1, s. 
114-115.  
 
ŠEDIVÝ, Ivan. Ein Welt von Feinden. Der Große Krieg 1914–1918. Herausgegeben von 
Wolfgang Kruse : Frankfurt am Main, Fischer Taschenbuch Verlag 1997. 252 s. Historie 
a vojenství. 1999, roč. 48, č. 3, s. 691–692. Recenzovaný dokument: Ein Welt von 
Feinden. Frankfurt am Main : Fischer Taschenbuch, 1997. 
 
VALENTA, Jaroslav. Polská syntéza dějin první světové války. Historie a vojenství. 1993, 
roč. 42, č. 2, s. 170–172. Recenzovaný dokument: PAJEWSKI, Janusz. Pierwsza wojna 
šwiatowa 1914–1918. Warsawa : Państwowe Wydawnictwo Naukowe, 1991. 
 
Vzpomínky a deníkové záznamy ruského legionáře J. Kláta : 
http:www.rubena.cgs.cz/zapisky. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 3, s. 707. 
Recenzovaný dokument: Vzpomínky a deníkové záznamy ruského legionáře J. Kláta. 
 
War in the Baltic 1918 : URL: freespace.virgin.net/aim.direktWW1_Batlic_1918.htm. 
Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 3, s. 707. Recenzovaný dokument: War in the Baltic 
1918. 
 
ZABLOUDILOVÁ, Jitka. 75. výročí bitvy u Zborova. Historie a vojenství. 1992, roč. 41, 
č. 6, s. 158–161. 
 
ZABLOUDILOVÁ, Jitka. Francescotti, Renzo: Italianski. L epopea degli italiani dell' 
esercito austroungarico prigionieri in Russia nella Grande Guerra (1914–1918) : 
Valdagno, Gino Rossato Editore 1996. 150 s. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 2, 
s. 480–481. Recenzovaný dokument: FRANCESCOTTI, Renzo. Italianski. Valdagno : 
Gino Rossato, 1996. 
 
ZABLOUDILOVÁ, Jitka. Fryščok, Miloslav Alexej: Legionáři, car a rudá vlajka : Brno, 
1998. 238 s. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 3, s. 693–694. Recenzovaný 
dokument: FRYŠČOK, Miloslav Alexej. Legionáři, car a rudá vlajka. Brno : Šimon Ryšavý, 
1998. 
 
ZABLOUDILOVÁ, Jitka. Gregorovič, Miroslav: První československý odboj. Čs. legie 
1914–1920. Praha, H&H 1992. 64 s. Historie a vojenství. 1993, roč. 42, č. 5, s. 193–194. 
Recenzovaný dokument: GREGOROVIČ, Miroslav. První československý odboj. Praha : 
H & H, 1992. 
 
ZABLOUDILOVÁ, Jitka. Haythornthwaite, Philip J.: A Photohistory of World War One 
(Historie první světové války ve fotografii) : London 1993, nestr. Historie a vojenství. 
1995, roč. 44, č. 2, s. 180–181. Recenzovaný dokument: HAYTHORNTHWAITE, Philip 
John. A Photohistory of World War One. London : Arms and Armour, 1993. 
 
ZABLOUDILOVÁ, Jitka. Isnenghi, Mario: La Grande Guerra (Velká válka) : Giunti gruppo 
editoriale, Castermna, Firenze 1993. 157 s. Historie a vojenství. 1994, roč. 43, č. 3, 
s. 179–180. Recenzovaný dokument: ISNENGHI, Mario. La Grande Guerra. Firenze : 
Casterman, 1993. 
 



 
137 

ZABLOUDILOVÁ, Jitka. Mattalia, Umberto: Cronache della Grande guerra 1915–1918. 
Altipiani – Valsugana – Pasubio – Isonzo – Piave Novale – Valdagno, Gino Rossato 
editore 1992. 251 s. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 3, s. 692. Recenzovaný 
dokument: MATTALIA, Umberto. Cronache della Grande guerra 1915–1918. Valdagno : 
Gino Rossato, 1992. 
 
ZABLOUDILOVÁ, Jitka. Paměti legionáře Josefa Heřmanského z Dobrovic doplněné 
o soupis legionářů okresu Mladá Boleslav : Mladá Boleslav, Okresní muzeum 1998. 162 
s. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 4, s. 941–942. Recenzovaný dokument: 
HEŘMANSKÝ, Josef. Paměti legionáře Josefa Heřmanského z Dobrovice. Mladá 
Boleslav : Okresní muzeum, 1998. 
 
ZABLOUDILOVÁ, Jitka. Přísaha. Deníky francouzského legionáře Ladislava Preiningera 
1913–1940. : Votobia, Praha 2001, uspořádala a edičně zpracovala Milena Freimanová, 
377 s. Historie a vojenství. 2002, roč. 51, č. 2, s. 515–517. Recenzovaný dokument: 
PREININGER, Ladislav. Přísaha. Praha : Votobia, 2001. 
 
ZABLOUDILOVÁ, Jitka. Zpráva od Zborova 1992. Historie a vojenství. 1993, roč. 42, č. 2, 
s. 173–175. 
 

1918–1939 

Studie, materiály, dokumenty, biografie a vzpomínky 
 
ANGER, Jan. Na směru hlavního úderu : (obrana západních a jihozápadních Čech v září 
1938). Historie a vojenství. 1991, roč. 40, č. 6, s. 26–55. 
 
BŘACH, Radko. První kroky francouzské vojenské mise v Československu (únor–květen 
1919). Historie a vojenství. 1997, roč. 46, č. 4, s. 3–32. 
 
BŘACH, Radko. Příjezd francouzské vojenské mise do Prahy v únoru 1919. Historie 
a vojenství. 1997, roč. 46, č. 2, s. 26–48. 
 
ZABLOUDILOVÁ, Jitka. Vojenská spořitelna čs. vojska v Rusku. Historie 
a vojenství. 1999, roč. 48, č. 1, s. 98–120. 
 
BORÁK, Mečislav. Československo-polská "malá válka" u Čadce 25. listopadu 1938. 
Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 4, s. 65–90. 
 
BORÁK, Mečislav. Incident pod Tatrami 27. listopadu 1938 a delimitace hranic mezi 
Polskem a Česko-Slovenskem. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 5, s. 3–24. 
 
BŘACH, Radko. Dohoda z 18. února 1919 o podřízení čs. ozbrojených sil vrchnímu 
velení maršála Foche. Historie a vojenství. 2005, roč. 54, č. 1, s. 30–39. 
 
BŘACH, Radko. Úvahy představitelů francouzské vojenské mise z let 1919–1925 o úloze 
Československa v různých variantách konfliktu. Historie a vojenství. 2003, roč. 52, č. 2, 
s. 284–312. 
 
DUBÁNEK, Martin. Pevnost Vladivostok a československé legie v Rusku. Historie 
a vojenství. 2007, roč. 56, č. 2, s. 64–75. 
 



 
138 

FIALA, Jan. Mobilizace československé armády na podzim 1921. Historie a vojenství. 
1993, roč. 42, č. 2, s. 36–67. 
 
HAVEL, Petr. Spolupráce reichswehru a Rudé armády 1920–1933. Historie a vojenství. 
1991, roč. 40, č. 1, s. 28–47. 
 
JIRÁNEK, Tomáš. Českoslovenští důstojníci ve válce o Chaco Boreal. Historie 
a vojenství. 1994, roč. 43, č. 4, s. 40–49. 
 
JIRÁNEK, Tomáš. Německé vojenské přípravy v Argentině. Historie a vojenství. 2000, 
roč. 49, č. 4, s. 874–884. 
 
KOKOŠKA, Stanislav. Československo-sovětská zpravodajská spolupráce v letech 
1936–1941. Historie a vojenství. 1997, roč. 46, č. 5, s. 37–52. 
 
KUDLÁČEK, Čeněk. Válka o Chaco Boreal očima účastníka. Historie a vojenství. 1997, 
roč. 46, č. 5, s. 136–162. 
 
LOCHMAN, Daniel. Chajlarský incident aneb Čechoslováci a Japonci na Sibiři. Historie 
a vojenství. 2009, roč. 58, č. 47–53. 
 
PLACHÝ, Jiří. Hroby vojáků padlých v letech 1938–1939 na území dnešní ČR a SR. 
Historie a vojenství. 2010, roč. 59, č. 3, s. 44–51. 
 
PLACHÝ, Jiří. Průběh zářijové mobilizace v roce 1938 na Podkarpatské Rusi. Historie a 
vojenství. 2011, roč. 60, č. 4, s. 24-28. 
 
SUCHÁNEK, Jiří. Vyškovský incident a smrt Františka Josefa Minaříka. Historie a 
vojenství. 2012, roč. 61, č. 2, s. 42-47. 
 
SÝKORA, Jan. Deník leteckého detachementu v Horažďovicích, září–říjen 1925. Historie 
a vojenství. 2005, roč. 54, č. 1, s. 94–104. 
 
URMINSKÝ, Ivan. Letecké síly československých legií v Rusku 1918–1920. Historie 
a vojenství. 1995, roč. 44, č. 4, s. 21–49. 
 

Recenze, informace, nekrology, zprávy, anotace a bibliografie 
 
BELDA, Josef. Koval se fašistický meč v SSSR? Historie a vojenství. 1996, roč. 45, č. 3, 
s. 164–170. Recenzovaný dokument: DJAKOV, J. L. Fašistskij meč kovalsja v SSSR. 
Moskva : Sovetskaja Rossija, 1992. 
 
JAKL, Tomáš. Avenir Gennadievič Jefimov: lževci i Votkinci – borba s bolševikami 1918–
1920, Ajris press, Moskva 2008. 416 s., mapy, fotografie. Historie a vojenství. 2009, roč. 
58, č. 4, s. 144–145. 
 
JAKL, Tomáš. Občanská válka na Uralu : mezinárodní vědecko-praktická konference. 
Historie a vojenství. 2011, roč. 60, č. 4, s. 128-131. 
 
JAKL, Tomáš. V Čeljabinsku byl odhalen pomník padlým čs. legionářům. Historie a 
vojenství. 2011, roč. 60, č. 4, s. 127-128. 
 



 
139 

KYKAL, Tomáš. Mission militaire française auprès de la République Tchécoslovaque 
1919–1939. Edition documentaire. Serie I. 1919–1925, Vol. 4. Réflections stratégiques, 
études, plans d'operations. Série I. 1919–1925. Sv. 4. Strategické úvahy, studie, operační 
plány. Historie a vojenství. 2009, roč. 58, č. 4, s. 140–141. Recenzovaný dokument: 
Mission millitaire française auprès de la République Tchécoslovaque 1919–1939. Praha : 
Vojenský historický ústav Praha, 2009. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. Mission militaire française aupres de la République Tchécoslovaque 
1919–1939. Francouzská vojenská mise v Československu 1919–1939. Serie I, 
sv. 1 a sv. 2A : Praha, HÚ AČR 1999. 120 a 172 s. Historie a vojenství. 2000, roč. 49, 
č. 1, s. 227. Recenzovaný dokument: Mission militaire française aupres de la République 
Tchécoslovaque 1919–1939. Praha : Historický ústav Armády České republiky, 1999. 
 
MARŠÁLEK, Zdenko. Jiří Chalupa: Zápisky o válce občanské. Studie o vybraných 
aspektech Španělské občanské války 1936–1939 : Praha, Nakladatelství Lidové noviny 
2002. 161 s., fot., ilustr. Historie a vojenství. 2003, roč. 52, č. 2, s. 463–465. 
Recenzovaný dokument: CHALUPA, Jiří. Zápisky o válce občanské. Praha : 
Nakladatelství Lidové noviny, 2002. 
 
PLACHÝ, Jiří. "Náhlé soudy" v čs.-maďarské válce v roce 1919. Historie a vojenství. 
2009, roč. 58, č. 2, s. 150–151. 
 
PLACHÝ, Jiří. Pád bílého Krymu: 90. výročí evakuace vojsk generála Wrangela. Historie 
a vojenství. 2011, roč. 60, č. 1, s. 118. 
 
ŠRÁMEK, Pavel. Karel Straka: Souvislosti vědy a výzkumu s obranou Československé 
republiky. Vojenský ústav vědecký v letech 1936–1938. Historie a vojenství. 2007, 
roč. 56, č. 1, s. 149–150. Recenzovaný dokument: STRAKA, Karel. Souvislosti vědy 
a výzkumu s obranou Československé republiky. Praha : AVIS, 2006. 
 
VÁCHA, Dalibor. Peter Harmsen: Shanghai 1937. Stalingrad on Yangtze. Casemate 
Publisher, Oxford 2013, 304 s., ePub ISBN 9781612001685. Historie a vojenství. 2014, 
roč. 63, č. 3, s. 149-150. Recenzovaný dokument: HARMSEN, Peter. Stalingrad on 
Yangtze. Oxford : Casemate, 2013. 
 
ZABLOUDILOVÁ, Jitka. Babel, Isaak: Deník 1920 : Praha, Torst 1993. 123 s. Historie 
a vojenství. 1994, roč. 43, č. 5, s. 183. Recenzovaný dokument: BABEL', Isaak 
Emmanuilovič. Deník 1920. Praha : Torst, 1993. 
 

1939–1945 

Studie, materiály, dokumenty, biografie a vzpomínky 
 
BÍLEK, Jiří (ed.). Horké léto roku 1945 na Těšínsku : (válečný deník 2. roty). Historie 
a vojenství. 2006, roč. 55, č. 2, s. 112–116. 
 
BINAR, Aleš. Audiatur et altera pars. Účast německých jednotek v boji o Sokolovo 
v březnu 1943. Historie a vojenství. 2014, roč. 63, č. 3, s. 28-45. 
 
BŘEČKA, Jan. Vzpomínka na BARIUM a Velkého Josefa. Historie a vojenství. 2006, 
roč. 55, č. 1, s. 40–52. 
 



 
140 

CAJTLER, Josef. Z okupované Volyně do osvobozené republiky. Historie a vojenství. 
2002, roč. 51, č. 3, s. 662–684. 
 
Českoslovenští vojáci a konec války 1945. Historie a vojenství. 1995, roč. 44, č. 2, 
s. 118–148. 
 
DICKERSON, Bryan J. Osvobození západních Čech 1945. Historie a vojenství. 2007, 
roč. 56, č. 2, s. 37–47. 
 
FIDLER, Jiří. Sovětská okupace Litvy v červnu 1940. Historie a vojenství. 2001, 
roč. 50, č. 2, s. 396–409. 
 
FIDLER, Jiří. Sovětské přípravy druhé zimní války. Historie a vojenství. 2001, roč. 50, 
č. 4, s. 773–788. 
 
FRIEDL, Jiří. Českoslovenští důstojníci v bitvě u El Alameinu – pozorovatelé u britské 
10. tankové divize. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 2, s. 306–324. 
 
FRIEDL, Jiří. "Španěláci" z tábora Gurs : (ke vstupu čs. interbrigadistů do naší armády 
ve Francii 1939–40). Historie a vojenství. 2000, roč. 49, č. 4, s. 806–827. 
 
FRIEDL, Jiří. Vztahy mezi československou a polskou armádou v Británii: listopad 1940–
červen 1941. Historie a vojenství. 2004, roč. 53, č. 2, s. 61–76. 
 
FRIEDL, Jiří. Vztahy mezi československou a polskou armádou v Británii: listopad 1940–
červen 1941. Historie a vojenství. 2004, roč. 53, č. 3, s. 34–44. 
 
FRIESER, Karl-Heinz. "Blesková válka" bez koncepce "bleskové války" : tažení na Západ 
1940. Historie a vojenství. 1992, roč. 41, č. 6, s. 48–75. 
 
GOLDFLAMM, Bedřich, KOPECKÝ, Milan (Ed.). Stránky z Válečného deníku I. oddílu 
dělostřeleckého pluku 1. Historie a vojenství. 2006, roč. 55, č. 1, s. 102–107. 
 
HANÁK, Vítězslav. Organizace rádiového spojení s paraskupinami zpravodajského 
odboru londýnského MNO v letech 1941–1945. Historie a vojenství. 1996, roč. 45, č. 4, s. 
116–155. 
 
HEIDRICH, Arnošt. Vzpomínky Arnošta Heidricha na odboj. Historie a vojenství. 1993, 
roč. 42, č. 3, s. 151–161. 
 
HRBEK, Jaroslav. Leyte 1944 : k 50. výročí největší námořní bitvy v dějinách. Historie 
a vojenství. 1994, roč. 43, č. 6, s. 42–73. 
 
HRBEK, Jaroslav. Obraz bitvy na Dukle v pamětech sovětských vojevůdců. Historie 
a vojenství. 2009, roč. 58, č. 3, s. 65–71. 
 
HRBEK, Jaroslav. Operace CULTIVATE – přeprava 11. čs. pěšího praporu do Tobruku. 
Historie a vojenství. 1992, roč. 41, č. 5, s. 141–144. 
 
HRBEK, Jaroslav. Vodňanský incident : ke vztahům amerických a sovětských vojsk 
v Čechách v roce 1945. Historie a vojenství. 1995, roč. 44, č. 4, s. 154–160.  
 
HRBEK, Jaroslav. Wavellova ofenziva. Historie a vojenství. 1996, roč. 45, č. 3, s. 3–25. 



 
141 

 
HUŇÁČEK, Zdeněk. Boj o Prahu – 5. květen 1945 : III. Historie a vojenství. 1990, roč. 39, 
č. 4, s. 48–67. 
 
JABLONICKÝ, Jozef. Neúspešná misia v Moskve. Historie a vojenství. I. 1990, roč. 39, 
č. 2, s. 26–45. 
 
JABLONICKÝ, Jozef. Neúspešná misia v Moskve. Historie a vojenství. II. 1990, roč. 39, 
č. 3, s. 22–45. 
 
JABLONICKÝ, Jozef. Neúspešná misia v Moskve. Historie a vojenství. III. 1990, roč. 39, 
č. 4, s. 23–47. 
 
JAKL, Tomáš. Československý 11. pěší prapor – východní v britské armádě – květen 
až říjen 1941. Historie a vojenství. 2004, roč. 53, č. 1, s. 44–53. 
 
JAKL, Tomáš. Incident v Ostroměři a identita domnělého Schörnerova dvojníka. Historie 
a vojenství. 2007, roč. 56, č. 2, s. 108–109. 
 
JAKL, Tomáš. Německé jednotky v boji o Sokolovo. Historie a vojenství. 2013, roč. 62, č. 
1, s. 63-66. 
 
JAKL, Tomáš. Plzeňská třída mezi vítězstvím a osvobozením. Historie a vojenství. 1999, 
roč. 48, č. 3, s. 607–618. 
 
JAKL, Tomáš. Počty tanků a samohybných děl německé 4. tankové, 17., 1. tankové 
a 8. armády v polovině dubna 1945. Historie a vojenství. 2007, roč. 56, č. 1, s. 103–107. 
 
JAKL, Tomáš (ed.). Posádka Dunkerque 8. května 1945. Historie a vojenství. 2004, roč. 
53, č. 3, s. 97–102.  
 
JAKL, Tomáš. Sturmgeschütz III v Praze v květnu 1945 : podle dokumentace 
středočeských fotosbírek. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 1, s. 149–153. 
 
JAKL, Tomáš. Válečný deník improvizovaného obrněného vlaku Praha / Praha 1 / 
Moskva. Historie a vojenství. 2013, roč. 62, č. 3, s. 98-117. 
 
JAKL, Tomáš, PEŠTA, Jiří. Válečný deník vojenského velitelství Mirovice. Historie 
a vojenství. 2003, roč. 52, č. 2, s. 354–396. 
 
JAKL, Tomáš, KRATOCHVÍL, Vlastimil (Eds.). Vincenc Kaizer : deník ze zasazení ve 
Vládním vojsku v Itálii 7. února–4. srpna 1945. Historie a vojenství. 2006, roč. 55, č. 4, s. 
101–110. 
 
JANEČEK, Jiří. Poznámky k šifrovému provozu čs. vojenské rozvědky 1939–45. Historie 
a vojenství. 1999, roč. 48, č. 2, s. 408–419. 
 
JELÍNEK, Zdeněk. Operace Glucinium. Historie a vojenství. 1990, roč. 39, č. 6, s. 52–81. 
 
JELÍNEK, Zdeněk. Operace Glucinium (II.). Historie a vojenství. 1991, roč. 40, č. 1, s. 77–
105. 
 



 
142 

KAŇÁK, Petr, VAJSKEBR, Jan. Výcvikový pluk SS Prag. Historie a vojenství. 2013, roč. 
62, č. 3, s. 82-87. 
 
KLÍPA, Bohumír. Konec mise vládního vojska v Itálii. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, 
č. 4, s. 782–813. 
 
KLÍPA, Bohumír. Vyslání vládního vojska do Itálie. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, 
č. 3, s. 564–591. 
 
KOKOŠKA, Stanislav. Luftwaffe v Čechách a na Moravě v závěrečném období druhé 
světové války. Historie a vojenství. 1992, roč. 41, č. 4, s. 80–102. 
 
KOPECKÝ, Milan. 1. československá samostatná tanková brigáda v Karpatsko-dukelské 
operaci. Historie a vojenství. 2004, roč. 53, č. 3, s. 53–73. 
 
KOPECKÝ, Milan. Dělostřelci a tankisté 1. československého armádního sboru u Jasla : 
(18. prosince 1944–19. ledna 1945). Historie a vojenství. 2005, roč. 54, č. 1, s. 51–59. 
 
KOPECKÝ, Milan. Materiální ztráty 1. československé samostatné tankové brigády 
v SSSR během Ostravské operace. Historie a vojenství. 2004, roč. 53, č. 2, s. 77–88. 
 
KOPECKÝ, Milan, HOFÍREK, Tomáš. Němečtí zajatci na Dukle : zajatci 1. čs. armádního 
sboru v SSSR v období karpatsko-dukelské operace. Historie a vojenství. 2007, roč. 56, 
č. 4, s. 52–69. 
 
KOPECKÝ, Milan, HOFÍREK, Tomáš. Obrněné svazky a jednotky v bojích o město Dukla 
: 8. – 20. září 1944. I. část. Historie a vojenství. 2011, roč. 60, č. 4, s. 29-41. 
 
KOPECKÝ, Milan, HOFÍREK, Tomáš. Obrněné svazky a jednotky v bojích o město 
Dukla : 8. – 20. září 1944 : (II. část - dokončení).  Historie a vojenství. 2012, roč. 61, č. 
1, s. 58-66. 
 
KOPECKÝ, Milan. Stavby a bojová činnost čs. samostatného ženijního praporu 1 : 
(10. leden–15. květen 1945). Historie a vojenství. 2006, roč. 55, č. 2, s. 46–64. 
 
KOPECKÝ, Milan. Tragédie u Rymic 6. května 1945. Historie a vojenství. 2013, roč. 62, 
č. 2, s. 64-76. 
 
KOPECKÝ, Milan. Úderné prapory 1. čs. armádního sboru v SSSR. Historie a vojenství. 
2010, roč. 59, č. 3, s. 52–58. 
 
KOPECKÝ, Milan. Závěrečné boje 1. československé samostatné tankové brigády 
v Ostravské operaci : (21. dubna–5. května 1945). Historie a vojenství. 2005, roč. 54, 
č. 2, s. 76–88. 
 
KUKLÍK, Jan. Oduznání mnichovské dohody za druhé světové války. Historie a vojenství. 
1997, roč. 46, č. 2, s. 49–68. 
 
LUKAS, Karel. Bitva u El Alameinu očima čsl. důstojníka. Historie a vojenství. 1999, 
roč. 48, č. 4, s. 907–922. 
 
MAREK, Jindřich. Bojová činnost 2. polské armády na severu Čech v květnu 1945. 
Historie a vojenství. 2005, roč. 54, č. 2, s. 19–36. 



 
143 

 
MAREK, Jindřich (ed.). Čs. partyzánský oddíl "Vrána" v severní Itálii v roce 1944. Historie 
a vojenství. 2006, roč. 55, č. 4, s. 86–100. 
 
MAREK, Jindřich. Čs. výsadková a zásobovací báze v jižní Itálii : (únor-květen 1945). 
Historie a vojenství. 2013, roč. 62, č. 1, s. 67-85. 
 
MAREK, Jindřich. Geneze vojenského velitelství "Alex" a jeho vliv na události v květnu 
1945. Historie a vojenství. 2007, roč. 56, č. 4, s. 70–88. 
 
MAREK, Jindřich. Poslední výstřely toulavých džípů : operační činnost V. sboru 3. 
americké armády na českém území ve dnech 6.-12. května 1945. I. část. Historie a 
vojenství. 2015, roč. 64, č. 3, s. 30-45. 
 
MAREK, Jindřich. Poslední výstřely toulavých džípů : operační činnost V. sboru 3. 
americké armády na českém území ve dnech 6.-12. května 1945. II. část - dokončení. 
Historie a vojenství. 2015, roč. 64, č. 4, s. 36-45. 
 
MAREK, Jindřich. Průzkumná činnost československých vojáků v obleženém Tobruku : 
(říjen–prosinec 1941). Historie a vojenství. 2007, roč. 56, č. 1, s. 45–60. 
 
MARŠÁLEK, Zdenko. Českoslovenští občané německé národnosti v čs. brigádě ve Velké 
Británii 1940–1944. Historie a vojenství. 1997, roč. 46, č. 2, s. 131–155. 
 
MORAVEC, František. První čtyři měsíce německo-sovětské války 1941. Historie 
a vojenství. 1991, roč. 40, č. 6, s. 151–159. 
 
MÜCKE, Pavel. Vlast a domov ve vzpomínkách vojáků druhého čs. zahraničního odboje. 
Historie a vojenství. 2005, roč. 54, č. 4, s. 36–49. 
 
NĚMEČEK, Jan, KUKLÍK, Jan. Zpráva o činnosti úřadu československého vojenského 
atašé v Paříži po 15. březnu 1939. Historie a vojenství. 2000, roč. 49, č. 4, s. 780–805. 
 
PIVCOVÁ, Zuzana (ed.). Organizace Todt a její dokumentace uložená ve Vojenském 
historickém archivu v Praze. Historie a vojenství. 1994, roč. 43, č. 6, s. 158–167. 
 
PEJČOCH, Ivo. Jiří Rajlich – David Majtenyi: Jan Ferák a ti druzí. Českoslovenští 
interbrigadisté, letci a letouny v občanské válce ve Španělsku 1936-1939. Svět křídel, 
Cheb 2012. 744 s., ISBN 978-80-87567-07-4. Historie a vojenství. 2012, roč. 61, č. 1, 
s. 150-151. Recenzovaný dokument: RAJLICH, Jiří, MAJTENYI, David. Jan Ferák a ti 
druzí. Českoslovenští interbrigadisté, letci a letouny v občanské válce ve Španělsku 
1936-1939. Cheb : Svět křídel, 2012. 
 
PEJČOCH, Ivo. Svatoplukovy gardy. Historie a vojenství. 2007, roč. 56, č. 4, s. 36–51.  
 
PEJS, Oldřich. Lucembursko na západní frontě v květnu 1940. Historie a vojenství. 1994, 
roč. 43, č. 3, s. 27–49. 
 
PILÁT, Vladimír. Jak se připravoval útok na Eben-Emael. Historie a vojenství. 2002, 
roč. 51, č. 4, s. 779–821. 
 



 
144 

PILÁT, Vladimír. Obsazení letiště Stavanger-Sola německým vzdušným výsadkem : 
méně známá kapitola operace ''Weserübung''. Historie a vojenství. 2001, roč. 50, č. 2, 
s. 261–276. 
 
PILÁT, Vladimír. Operace "Eisbär". Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 2, s. 3–32. 
 
PILÁT, Vladimír. Operace "Leopard/Taifun" a další německý postup v oblasti 
Dodekanésu, (říjen–listopad 1943). Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 1, s. 52–97. 
 
PIVCOVÁ, Zuzana (ed.). Činnost jezdectva SS v Bělorusku v létě 1941 : dokumentace 
z fondů Vojenského historického archivu v Praze. Historie a vojenství. 1995, roč. 44, č. 4, 
s. 142–153. 
 
PLACHÝ, Jiří. Československé tankové výcvikové středisko ve Velké Británii. Historie 
a vojenství. 2009, roč. 58, č. 4, s. 60–68. 
 
PLACHÝ, Jiří. Obraz nepřítele : posádka pevnosti Dunkerque ve výpovědích německých 
zajatců. Historie a vojenství. 2010, roč. 59, č. 2, s. 67–91. 
 
PLACHÝ, Jiří. „Wintonovy děti“ v zahraničním odboji. Historie a vojenství. 2013, roč. 62, 
č. 1, s. 15-39. 
 
PLACHÝ, Jiří. Z Vídně pro Londýn: výsadková operace GUMMIT a odbojová skupina 
Curieu v rakouském a československém odboji. Historie a vojenství. 2014, roč. 63, č. 
1, s. 35-48. 
 
PLAVEC, Michal. Poslední dny Truppenübungsplatz Milovitz. Historie a vojenství. 2006, 
roč. 55, č. 2, s. 65–76. 
 
PLAVEC, Michal. Zásoby pro atlantické pevnosti : německé pokusy o zásobování 
pevnosti Dunkerque od září 1944 do konce války. Historie a vojenství. 2010, roč. 59, č. 2, 
s. 92–107. 
 
BERÁNEK, Jaroslav (ed.). Poznámky tajemníka britského kabinetu z 2. světové války : 
Winston Churchill navrhl bombardování německých vesnic – ''tři za jedny'' Lidice. Historie 
a vojenství. 2006, roč. 55, č. 1, s. 101. 
 
PROCHÁZKA, Ivan. Krajané na Dálném východě během 2. světové války. Historie 
a vojenství. 1996, roč. 45, č. 6, s. 119–133. 
 
PROCHÁZKA, Ivan. Brion-sur-Ource : osudy vojáků 1. ženijní roty na území Francie 
a Británie v roce 1940. Historie a vojenství. 2010, roč. 59, č. 1, s. 19–45. 
 
PROCHÁZKA, Ivan. Čechoslováci v britské armádě v Africe a na Středním východě 
za 2. světové války. Historie a vojenství. 2008, roč. 57, č. 3, s. 4–23. 
 
PROCHÁZKA, Ivan. Českoslovenští lékaři ve službách Britské armády v letech 1940–
1945. Historie a vojenství. 2007, roč. 56, č. 2, s. 4–36. 
 
RAJLICH, Jiří. Britské letákové "bombardování" českých zemí v předjaří 1940. Historie 
a vojenství. 2004, roč. 53, č. 3, s. 23–33. 
 



 
145 

RAJLICH, Jiří. Československá Battle of Britain – post scriptum. Historie a vojenství. 
2013, roč. 62, č. 3, s. 64-81. 
 
RAJLICH, Jiří. Českoslovenští příslušníci Royal Air Force v německém zajetí v letech 
1940–1945. Historie a vojenství. 2005, roč. 54, č. 2, s. 60–75. 
 
RAJLICH, Jiří. Českoslovenští příslušníci Royal Air Force v německém zajetí v letech 
1940–1945. Historie a vojenství. 2005, roč. 54, č. 3, s. 61–71. 
 
RAJLICH, Jiří. Českoslovenští účastníci bitvy o Británii. Historie a vojenství. 1999, 
roč. 48, č. 4, s. 873–906. 
 
RAJLICH, Jiří. Fighter Squadron 13 of the Slovak Air Arms on the Eastern Front, 1942–
1943. Historie a vojenství. 2001, roč. 50, č. 2, s. 277–309. 
 
RAJLICH, Jiří. Fighter Squadron 13 of the Slovak Air Arms on the Eastern Front, 1942–
1943. Historie a vojenství. 2002, roč. 51, Special Issue 2002, s. 135–166. 
 
RAJLICH, Jiří, ČERNÝ, Karel. K tragédii paravýsadků IRIDIUM a BRONZE. Historie 
a vojenství. 2009, roč. 58, č. 1, s. 13–30. 
 
RAJLICH, Jiří. Kde lovil kanadský rys : epizoda z historie letecké války nad 
Československem. Historie a vojenství. 2005, roč. 54, č. 4, s. 66–73. 
 
RAJLICH, Jiří. Klecanská epizoda z konce války. Historie a vojenství. 2005, roč. 54, č. 2, 
s. 89–96. 
 
RAJLICH, Jiří. Křest ohněm : první vzdušná vítězství československých letců 
ve 2. světové válce. Historie a vojenství. 2008, roč. 57, č. 4, s. 4–28. 
 
RAJLICH, Jiří. Mrtví z La Targette : českoslovenští letci padlí, zahynulí a zemřelí ve 
Francii v letech 1939-1940. I. část. Historie a vojenství. 2011, roč. 60, č. 1, s. 24-53. 
 
RAJLICH, Jiří. Mrtví z La Targette : českoslovenští letci padlí, zahynulí a zemřelí ve 
Francii v letech 1939-1940. II. část – dokončení. Historie a vojenství. 2011, roč. 60, č. 2, 
s. 51-70. 
 
RAJLICH, Jiří. Na okraj jedné „dezerce“. Historie a vojenství. 2012, roč. 61, č. 2, s. 55-
63. 
 
RAJLICH, Jiří (ed.). Osobní svědectví ze západní fronty z let 1939–1940 II. Historie 
a vojenství. 1998, roč. 47, č. 6, s. 130–151. 
 
RAJLICH, Jiří. Plukovník letectva in memoriam Josef Bryks. Historie a vojenství. 2003, 
roč. 52, č. 2, s. 436–452. 
 
RAJLICH, Jiří. Podíl československých letců na operaci Jubilee. Historie a vojenství. 
2001, roč. 50, č. 1, s. 24–62. 
 
RAJLICH, Jiří. Podíl československých letců na spojenecké invazi do Normandie 
v červnu 1944. Historie a vojenství. 1996, roč. 45, č. 3, s. 26–55. 
 



 
146 

RAJLICH, Jiří. Pokusy britského letectva o zničení Škodových závodů v Plzni v letech 
1940–1943. Historie a vojenství. 2004, roč. 53, č. 4, s. 20–42. 
 
RAJLICH, Jiří. První a poslední sestřel 1. československé smíšené letecké divize 
v SSSR. Historie a vojenství. 2007, roč. 56, č. 4, s. 24–35. 
 
RAJLICH, Jiří. První sestřel prvního pluku. Historie a vojenství. 2004, roč. 53, č. 3, s. 45–
52. 
 
RAJLICH, Jiří. Případ Alsterufer. Historie a vojenství. 2002, roč. 51, č. 1, s. 120–157. 
 
RAJLICH, Jiří. Stíhací letka 13 Slovenských vzdušných zbraní na východní frontě v letech 
1942–1943. Historie a vojenství. 2001, roč. 50, č. 2, s. 277–309. 
 
RAJLICH, Jiří. Stíhací letka 13 Slovenských vzdušných zbraní na východní frontě v letech 
1942–1943 : (dokončení z minulého čísla). Historie a vojenství. 2001, roč. 50, č. 3, s. 
501–537. 
 
RAJLICH, Jiří. Účast československých letců při podpoře operace Market-Garden v září 
1944. Historie a vojenství. 2004, roč. 53, č. 2, s. 22–33. 
 
RAJLICH, Jiří. Zapomenutý incident nad Ruzyní 9. května 1945. Historie 
a vojenství. 2008, roč. 57, č. 3, s. 24–34. 
 
RAJLICH, Jiří. Ztráty amerického a britského letectva na českém území ve 2. světové 
válce. Historie a vojenství. 1997, roč. 46, č. 3, s. 61–101. 
 
RAŠKA, Francis D. Otázka služby sudetských Němců v československé armádě ve Velké 
Británii za druhé světové války. Historie a vojenství. 2004, roč. 53, č. 1, s. 23–33. 
 
Správa pplk. H. M. Threlfalla z rozhovoru s generálom Golianom 7. 10. 1944. Historie 
a vojenství. 1996, roč. 45, č. 3, s. 125–138. 
 
STANISLAV, Ján. Vojenské projekty povstania a sovietske postoje k nim. Historie 
a vojenství. 1994, roč. 43, č. 4, s. 50–94. 
 
SVOBODA, Gustav. Československá samostatná obrněná brigáda a operace 
OVERLORD. Historie a vojenství. 1996, roč. 45, č. 4, s. 60–76. 
 
SVOBODA, Gustav. Československá samostatná obrněná brigáda ve Velké Británii. 
Historie a vojenství. 1994, roč. 43, č. 6, s. 74–105. 
 
ŠINDELÁŘ, Ladislav. Hlásná služba na území Čech a Moravy v letech 1939–1945. 
Historie a vojenství. 2007, roč. 56, č. 1, s. 35–44. 
 
ŠOLC, Jiří. Československá zpravodajská skupina v SSSR (duben–červen) 1941. 
Historie a vojenství. 1997, roč. 46, č. 5, s. 53–72. 
 
ŠOLC, Jiří. Oddíl pro zvláštní úkoly při 1. čs. sboru v SSSR. Historie a vojenství. 1997, 
roč. 46, č. 4, s. 71–95. 
 
ŠOLC, Jiří. Příprava druhé vlny zvláštních operací z Velké Británie do Československa 
v roce 1942. Historie a vojenství. 1991, roč. 40, č. 4, s. 45–77. 



 
147 

 
ŠOLC, Jiří. Zbraně nebudou ! : k dodávkám zbraní do českých zemí na jaře roku 1945. 
Historie a vojenství. 1991, roč. 40, č. 3, s. 40–73. 
 
ŠOLC, Jiří. Zpráva o osudu vojenského praporu 2. čs. samostatné paradesantní brigády 
v SSSR. Historie a vojenství. 1994, roč. 43, č. 2, s. 162–173. 
 
ŠTEFANSKÝ, Václav. Slováci v talianskej rezistencii. Historie a vojenství. 1991, 
roč. 40, č. 3, s. 74–108. 
 
UHLÍŘ, Jan Boris. Zánik desantu ANTIMONY. Historie a vojenství. 2006, roč. 55, č. 1, 
s. 53–62. 
 
VALIŠ, Zdeněk. 1. čs. Samostatná brigáda v bojích o Rudu a Bílou Cerkev. Historie a 
vojenství. 2014, roč. 63, č. 1, s. 63-74. 
 
VALIŠ, Zdeněk. 1. československý armádní sbor v bojích na Dukle. Historie a 
vojenství. 2014, roč. 63, č. 4, s. 55-71. 
 
VALIŠ, Zdeněk. Boje pod Žaškovem. Historie a vojenství. 2014, roč. 63, č. 3, s. 46-56. 
 
VALIŠ, Zdeněk. Jan Kratochvíl : (První dny karpatsko-dukelské operace. Dokumenty.) 
Historie a vojenství. 1990, roč. 39, č. 2, s. 105–127. 
 
VALIŠ, Zdeněk. Od Ondavy k Liptovskému Svätému Mikuláši. Historie a vojenství. 2015, 
roč. 64, č. 2, s. 51-63. 
 
VALIŠ, Zdeněk. Sokolovo. Historie a vojenství. 2013, roč. 62, č. 1, s. 40-62 
 
VALIŠ, Zdeněk. Účast Čechoslováků při osvobozování Kyjeva v listopadu 1943. Historie 
a vojenství. 2013, roč. 62, č. 3, s. 46-63. 
 
VALIŠ, Zdeněk. Ze sovětských gulagů do československé armády : Heliodor Píka v boji 
za životy Podkarpatorusů. Historie a vojenství. 2008, roč. 57, č. 1, s. 43–58. 
 
VELECKÁ, Hana. Československý Červený kříž v zahraničí v období druhé světové 
války. Historie a vojenství. 2000, roč. 49, č. 2, s. 378–405. 
 
VESELÝ, Martin. Postoj obyvatel Protektorátu Čechy a Morava ke spojeneckým náletům 
v roce 1944 ve světle denních zpráv SD. Historie a vojenství. 2010, roč. 59, č. 2, s. 52–
66. 
 
VESELÝ, Martin. Protiletecká opatření ve firmě Georg Schicht AG v letech 1939–1945. 
Historie a vojenství. 2006, roč. 55, č. 2, s. 40–45. 
 
VESELÝ, Martin. Sovětský nálet na Děčín-Podmokly 8. května 1945 z pohledu 
lékařských chorobopisů. Historie a vojenství. 2015, roč. 64, č. 3, s. 58-66. 
 
VESELÝ, Martin, NOVÁK, Karel. Zapomenutá letecká bitva – 16. říjen 1944. Historie 
a vojenství. 2004, roč. 53, č. 1, s. 54–57. 
 
VIMMER, Zdeněk. Vojenské vysílání "Volá Kahýra". Historie a vojenství. 1993, 
roč. 42, č. 5, s. 113–131. 



 
148 

 
PIVCOVÁ, Zuzana (ed.). Vlasovci v Čechách na konci války : čtyři dokumenty 
z německých fondů Vojenského historického archivu. Historie a vojenství. 1996, roč. 45, 
č. 1, s. 157–164. 
 
ZUDOVÁ-LEŠKOVÁ, Zlatica. Činnosť odbojovej skupiny JaR na Slovensku (1943–1944). 
Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 1, s. 79–103. 
 
ZUDOVÁ-LEŠKOVÁ, Zlatica, NĚMEČEK, Jan. Vojaci 2. technickej divízie slovenskej 
armády na strane Spojencov. Historie a vojenství. 2003, roč. 52, č. 3–4, s. 722–743. 
 
ŽÁČEK, Pavel (Ed.). Meyer-Detringova mise do štábu Heeresgruppe "Mitte". Historie 
a vojenství. 2005, roč. 54, č. 4, s. 95–98. 
 
ŽÁČEK, Pavel. Zlikvidujte Vlasova. Potvrzuji – zlikvidujte! : vyvrcholení akce Voron na 
pozadí pražského povstání. Historie a vojenství. 2015, roč. 64, č. 3, s. 46-57. 
 

Recenze, informace, nekrology, zprávy, anotace a bibliografie 
 
AUSKÝ, Stanislav A. Výstava o válečných zajatcích v Bonnu. Historie a vojenství. 1995, 
roč. 44, č. 5, s. 183–188. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Anton Gill: The Great Escape : Headline Book Publishing, London, 
2002, 270 s. fotografie. Historie a vojenství. 2004, roč. 53, č. 4, s. 119. Recenzovaný 
dokument: GILL, Anton. The Great Escape. London : Headline, 2002. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Bletchley Park se dočkal svého památníku. Historie a vojenství. 
2011, roč. 60, č. 3, s. 138-141. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. "Ďáblova zahrada" u El Alameinu. Historie a vojenství. 2006, 
roč. 55, č. 2, s. 132–134. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Churchillova návštěva 1. čs. smíšené brigády. Historie a vojenství. 
2015, roč. 64, č. 1, s. 132-133. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Jejich nejskvělejší hodina : 70. výročí bitvy o Británii. Historie 
a vojenství. 2010, roč. 59, č. 3, s. 120–123. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Jiří Rajlich – Stephan Boshniakov – Petko Mandjukov: Slovakian 
and bulgarian Aces of World War 2. Osprey Publishing, Oxford 2004, 96 s. Historie 
a vojenství. 2006, roč. 55, č. 4, s. 149. Recenzovaný dokument: RAJLICH, Jiří, 
BOSHNIAKOV, Stephan, MANDJUKOV, Petko. Slovakian and Bulgarian Aces of World 
War 2. Oxford : Osprey, 2004. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Jean-Paul Sartre : Sešity z podivné války (září 1939 – březen 
1940). Academia, Praha 2012, 653 s., ISBN 978-80-200-2052-9. Historie a vojenství. 
2013, roč. 62, č. 1, s. 149. Recenzovaný dokument: SARTRE, Jean-Paul. Sešity 
z podivné války: (září 1939 – březen 1940). Praha : Academia, 2013. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Liverpool: nervové centrum bitvy o Atlantik. Historie a vojenství. 
2011, roč. 60, č. 1, s. 129-133. 
 



 
149 

BERÁNEK, Jaroslav Porchester Gate – zde se plánoval atentát na Heydricha : odhalena 
plaketa na londýnském sídle čs. vojenských zpravodajců. Historie a vojenství. 2011, roč. 
60, č. 4, 131. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Proti přesile : příběh bombardovacího letectva RAF v druhé světové 
válce. Historie a vojenství. 2006, roč. 55, č. 3, s. 137–139. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Příběh ponorky U-534. Historie a vojenství. 2013, roč. 62, č. 3, s. 
130-133. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Spirit of the Blitz. Historie a vojenství. 2004, roč. 53, č. 1, s. 126. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Stuart Hylton: Their Darkest Hour. The Hidden History of the Home 
Front 1939–1945 : Phoenix Mill (Gloucestershire). Sutton Publishing Ltd. 2001, 184 s., 
16 s. fotografické přílohy. Historie a vojenství. 2004, roč. 53, č. 1, s. 131. Recenzovaný 
dokument: HYLTON, Stuart. Their darkest hour. Phoenix Mill : Sutton, 2001. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Tain se dočkal památníku 311. perutě. Historie a vojenství. 
2007, roč. 56, č. 3, s. 126–127. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. V japonském zajetí. Historie a vojenství. 2005, roč. 54, č. 4, s. 122–
123. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. V zajetí : neobyčejný život válečných zajatců. Historie a vojenství. 
2009, roč. 58, č. 3, s. 128–131. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Velký útěk. Historie a vojenství. 2004, roč. 53, č. 4, s. 125–127. 
 
BÍLEK, Jiří. Československá vojenská zahraniční služba v letech 1939–1945. Historie 
a vojenství. 2007, roč. 56, č. 1, s. 125. 
 
BÍLEK, Jiří. Charles Whitting: Wehrwolf. Příběh z historie nacistického hnutí odporu 
1944–1945 : Baronet a Knižní klub, Praha 2002. 194 s., fotografická příloha. Historie 
a vojenství. 2003, roč. 52, č. 1, s. 213–215. Recenzovaný dokument: WHITING, Charles. 
Wehrwolf. Praha : Baronet ; Knižní klub, 2002. 
 
BÍLEK, Jiří. Miroslav Brož: Hrdinové od Sokolova. 1. čs. samostatný polní prapor v SSSR. 
Seznam příslušníků praporu a účastníků bitvy u Sokolova 8. března 1943 : Ministerstvo 
obrany ČR – AVIS, Praha 2005, 376 s. Historie a vojenství. 2005, roč. 54, č. 3, s. 151. 
Recenzovaný dokument: BROŽ, Miroslav. Hrdinové od Sokolova. Praha : Ministerstvo 
obrany České republiky, 2005. 
 
BÍLEK, Jiří. Válečný rok 1944. Historie a vojenství. 2000, roč. 49, č. 1, s. 206–208. 
 
BJAČEK, Petr. 70: Druhá světová válka objektivem českých fotografů. Historie a 
vojenství. 2015, roč. 64, č. 2, s. 122-123. 
 
BORSKÝ, Karel. Stalinovy cizí armády. Historie a vojenství. 1994, roč. 43, č. 3, s. 154–
157. 
 
 
 



 
150 

DOHNAL, František. Ptáček, Josef – Rail, Jan: Letci okresu Náchod v zahraničním odboji 
: Náchod, Okresní úřad 1995. Historie a vojenství. 1995, roč. 44, č. 6, s. 194. 
Recenzovaný dokument: PTÁČEK, Josef, RAIL, Jan. Letci okresu Náchod v zahraničním 
odboji. Náchod : Okresní úřad, 1995. 
 
DOMÍN, Boris. Závažný příspěvek ke vzniku německo-sovětské války 1941. Historie 
a vojenství. 1996, roč. 45, č. 6, s. 167–170. Recenzovaný dokument: MASER, Werner. 
Porušení slova. Ostrava : OLDAG, 1996. 
 
FIDLER, Jiří. Befehl des Gewissens. Charkow Winter 1943. : hrst. Helmut Thöle. 
Osnabrück, Munin Verlag GmbH 1976. 339 s. Historie a vojenství. 1996, roč. 45, č. 2, 
s. 190–191. Recenzovaný dokument: Befehl des Gewissens. Osnabrück : Munin, 1976. 
 
FIDLER, Jiří. Fugate, Bryan I. – Dvoretský, Lev S.: Thunder on the Dnepr. Zhukov–Stalin 
and the Defeat of Hitler's Blitzkrieg : Novato, Presidio 1997. 415 s. Historie a vojenství. 
1998, roč. 47, č. 3, s. 188–189. Recenzovaný dokument: FUGATE, Bryan I., 
DVORETSKÝ, Lev S. Thunder on the Dnepr. Novato (California) : Presidio, 1997. 
 
FIDLER, Jiří. Gellermann, Günther W.: Moskva volá armádní skupinu Střed : Brno, Bonus 
A 1995. 223 s. Historie a vojenství. 1996, roč. 45, č. 4, s. 202. Recenzovaný dokument: 
GELLERMANN, Günther W. Moskva volá armádní skupinu Střed. Brno : Bonus A, 1995. 
 
FIDLER, Jiří. Gryner, Peter H: Ardeny 1944 : Praha, Magnet–Press 1994. 111 s. Historie 
a vojenství. 1994, roč. 43, č. 4, s. 185. Recenzovaný dokument: GRYNER, Peter H. 
Ardeny 1944. Praha : Magnet-Press, 1994. 
 
FIDLER, Jiří. Jedrzejewski, Darius – Lalak, Zbigniew : Ocelová lavina : Hostomice, 
Intermodel 1995. 398 s. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 1, s. 192. Recenzovaný 
dokument: JEDRZEJEWSKI, Dariusz, LALAK, Zbigniew. Ocelová lavina. Hostomice : 
Intermodel, 1995. 
 
FIDLER, Jiří. Manstein, Erich von: Ztracená vítězství : Brno, Bonus A 1995. 560 s. 
Historie a vojenství. 1996, roč. 45, č. 5, s. 183–184. Recenzovaný dokument: 
MANSTEIN, Erich von. Ztracená vítězství. Brno : Bonus A, 1995. 
 
FIDLER, Jiří. Normann, Roderick de: Za Vůdce a za vlast : SS vraždí a mrzačí 
v zajateckých táborech ve válčící Británii : Brno, Books 1998. 192 s. Historie a vojenství. 
1998, roč. 47, č. 4, s. 192. Recenzovaný dokument: Za Vůdce a za vlast. Brno : Books, 
1998. 
 
FIDLER, Jiří. Pod patriaršním křížem. Historie a vojenství. 1997, roč. 46, č. 3, s. 184–186. 
Recenzovaný dokument: KLIMENT, Charles K. Slovenská armáda 1939–1945. Plzeň : 
Mustang, 1996. 
 
FIDLER, Jiří. Rajlich Jiří: Mustangy nad Protektorátem : Praha, MBI 1999. 175 s. Historie 
a vojenství. 1998, roč. 47, č. 4, s. 190–191. Recenzovaný dokument: RAJLICH, Jiří. 
Mustangy nad Protektorátem. Praha : MBI, 1999. 
 
FIDLER, Jiří. Rajlich, Jiří: Na nebi hrdého Albionu. Válečný deník československých letců 
ve službách britského letectva 1940–1945 : č. 1 (1940). Praha, Ares 1999. 709 s. : č. 2 
(1941). Cheb, Svět křídel 2000. 553 s. Historie a vojenství. 2001, roč. 50, č. 3, s. 749–
751. Recenzovaný dokument: RAJLICH, Jiří. Na nebi hrdého Albionu. Praha : ARES, 
1999. 



 
151 

 
FIDLER, Jiří. Rajlich, Jiří: Na nebi sladké Francie. Válečný deník československých letců 
ve službách francouzského letectva 1939–1945 (Část 1.) : Praha, Ares 1998. 321 s. 
Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 5, s. 179–180. Recenzovaný dokument: RAJLICH, 
Jiří. Na nebi sladké Francie. Praha : ARES, 1998. 
 
FIDLER, Jiří. Rudé tanky v útoku. Historie a vojenství. 1995, roč. 44, č. 1, s. 152–155. 
Recenzovaný dokument: MAGNUSKI, Janusz Kolomijec. Czerwony Blitzkrieg – wrzesien 
1939. Warszawa : Pelta, 1994. 
 
FIDLER, Jiří. Suvorovova pěrestrojka dějin druhé světové války. Historie a vojenství. 
1996, roč. 45, č. 3, s. 171–175. Recenzovaný dokument: SUVOROV, Viktor. Den "M". 
Brno : Jota, 1995. 
 
FIDLER, Jiří. Tobrúk 1941. Historie a vojenství. 1997, roč. 46, č. 5, s. 177–179. 
Recenzovaný dokument: První světová válka, moderní demokracie a T.G. Masaryk. 
Praha : Ústav T. G. Masaryka, 1995. 
 
FIDLER, Jiří. Weidenhofer, Miloš: Boje v Atlantiku. Brno, Návrat 1992. 110 s. Historie 
a vojenství. 1993, roč. 42, č. 3, s. 184. Recenzovaný dokument: WEIDENHÖFER, Miloš. 
Boje v Atlantiku. Brno : Návrat, 1992. 
 
FRANCEV, Vladimír. Piekalkiewicz, Janucz: Tanková válka 1938–1945 : Plzeň, 
nakladatelství Mustang 1995. 335 s. Historie a vojenství. 1995, roč. 44, č. 5, s. 193–194. 
Recenzovaný dokument: PIEKALKIEWICZ, Janusz. Tanková válka 1939–1945. Plzeň : 
Mustang, 1995. 
 
FRANCEV, Vladimír. Poctivý pokus o zhodnocení bitvy u Kurska. Historie a vojenství. 
1996, roč. 45, č. 6, s. 175–178. Recenzovaný dokument: CROSS, Robin. Citadela. 
Olomouc : Votobia, 1996. 
 
FRANKENBERGER, Otakar. Boj o Filipíny. Historie a vojenství. 1992, roč. 41, č. 5, 
s. 174–176. Recenzovaný dokument: HUBÁČEK, Miloš. Boj o Filipíny. Praha : 
Panorama, 1990. 
 
FRANKENBERGER, Otakar. Fučida, M., Okumya, M.: Midway – rozhodující bitva 
v Pacifiku. Praha, Mladá fronta 1990. 228 s. Historie a vojenství. 1992, roč. 41, č. 1, 
s. 178–180. Recenzovaný dokument: FUČIDA, Micuo, OKUMYA, Mastake. Midway. 
Praha : Mladá fronta, 1990. 
 
FRIEDL, Jiří. Rulf, Eduard: Volá Káhira 1939–1945. Vzpomínky na čs. vojenské 
rozhlasové vysílání z Káhiry. : Olomouc, Votobia 2000. 573 s., foto. Historie a vojenství. 
2001, roč. 50, č. 1, s. 248–249. Recenzovaný dokument: RULF, Eduard. Volá Káhira. 
Olomouc : Votobia, 2000. 
 
FRIEDL, Jiří. Zdeněk Filip: Cesty hrdinů československého zahraničního odboje 1939–
1945 : Štíty, Veduta 2002. 131 s. Historie a vojenství. 2002, roč. 51, č. 4, s. 1009–1010. 
Recenzovaný dokument: FILIP, Zdeněk. Cesty hrdinů československého zahraničního 
odboje 1939–1945. Štíty : Veduta, 2002. 
 
 
 



 
152 

FROLÍK, Jan. Boyne, Walter J.: Srážka titánů. Námořní bitvy 2. světové války : Praha, 
Naše vojsko 1997. 288 s., ilustr. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 3, s. 165–167. 
Recenzovaný dokument: BOYNE, Walter J. Námořní bitvy 2. světové války. Praha : Naše 
vojsko, 1997. 
 
FROLÍK, Jan. David M. Glantz: Srpnová bouře. Sovětská strategická ofenzíva 
v Mandžusku v roce 1945. Naše Vojsko, Praha 2006, 357 s. Historie a vojenství. 2008, 
roč. 57, č. 2, s. 143. Recenzovaný dokument: GLANTZ, David M. Srpnová bouře. Praha : 
Naše vojsko, 2006. 
 
FROLÍK, Jan. David Wragg: Obětováno Stalinovi. Praha, nakl. BB/art. 2008, 286 s. 
Historie a vojenství. 2009, roč. 58, č. 4, s. 143–144. 
 
FROLÍK, Jan. Derick Wright: Krvavá Tarawa. Olomouc, nakl. Fontána 2006, 278 s. 
Historie a vojenství. 2007, roč. 56, č. 2, s. 145–146. Recenzovaný dokument: WRIGHT, 
Derick. Krvavá Tarawa. Olomouc : Fontána, 2006. 
 
FROLÍK, Jan. Glantz, David M.: Kharkov 1942. Anatomy of a military disaster : Sarpedon, 
Rockville Centre 1998. 287 s. Historie a vojenství. 2000, roč. 49, č. 1, s. 216. 
Recenzovaný dokument: GLANTZ, David M. Kharkov 1942. Sarpedon : Rockville Centre, 
1998. 
 
FROLÍK, Jan. Konstantin Plešakov: Stalinovy iluze, prvních deset tragických dní druhé 
světové války na východní frontě. Praha, nakl. Beta 2006, 235 s. Historie a vojenství. 
2007, roč. 56, č. 4, s. 144–146. Recenzovaný dokument: PLEŠAKOV, Konstantin. 
Stalinovy iluze. Praha : Beta, 2006. 
 
FROLÍK, Jan. Opět o konvoji PQ 17. Historie a vojenství. 1996, roč. 45, č. 6, s. 171–175. 
Recenzovaný dokument: BÁRTL, Stanislav. Konvoj PQ 17. Praha : Paseka, 1995. 
 
FROLÍK, Jan. Druhá světová válka na moři. Historie a vojenství. 1994, roč. 43, č. 5, 
s. 147–153. Recenzovaný dokument: HRBEK, Ivan. Salvy nad vlnami. Praha : Naše 
vojsko, 1993. 
 
FROLÍK, Jan. Tarent 1940. Historie a vojenství. 1994, roč. 43, č. 6, s. 168–170. 
Recenzovaný dokument: NEWTON, Don. Taranto. Praha : Naše vojsko, 1994. 
 
HELEŠIC, František. Křídla svobody. Historie a vojenství. 1993, roč. 42, č. 6, s. 170–172. 
 
HELEŠIC, František. Výstava o čs. letectvu ve Velké Británii 1940–1945. Historie 
a vojenství. 1991, roč. 40, č. 2, s. 183–185. 
 
HAVEL, Petr. Borák, Mečislav: Vraždy v Katyňském lese. Ostrava, Petit 1991. 124 s. 
Historie a vojenství. 1992, roč. 41, č. 4, s. 194–195. Recenzovaný dokument: BORÁK, 
Mečislav. Vraždy v Katynském lese. Ostrava : Petit, 1991. 
 
CHIRAC, Jacques. Normandie 2004. Historie a vojenství. 2004, roč. 53, č. 2, s. 127–129. 
 
JAKL, Tomáš. František Mikolášek: Tenkrát byla válka. Bernartice 1938–1945 : Obec 
Bernartice 2002. 256 s., mapy, fotografie, faksimile dokumentů. Historie a vojenství. 
2003, roč. 52, č. 3–4, s. 862. Recenzovaný dokument: MIKOLÁŠEK, František. Tenkrát 
byla válka. Bernartice : obec Bernartice, 2002. 
 



 
153 

JAKL, Tomáš. Jaroslav Čvančara: Někomu život, někomu smrt – československý odboj 
a nacistická okupační moc 1943–1945. Praha, Laguna 2008. 417 s., fotografie, faksimile. 
Historie a vojenství. 2008, roč. 57, č. 2, s. 148. Recenzovaný dokument: ČVANČARA, 
Jaroslav. Někomu život, někomu smrt. Praha : Laguna, 2008. 
 
JAKL, Tomáš. Kopecký, Milan: 1. československá samostatná tanková brigáda v SSSR 
v ostravské a pražské operaci : Historie a plastikové modelářství, roč. VIII (1998), č. 12, 
s. 20–15; č. 1, roč IX (1999) s. 21–28; č. 2, roč IX (1999) s. 12–18. Historie a vojenství. 
1999, roč. 48, č. 2, s. 485. Recenzovaný dokument: Historie a plastikové modelářství. 
Praha : HaPM, 1998–1999. 
 
JAKL, Tomáš. Kudrnáč, Jaroslav: Písecký prapor protektorátního vládního vojska 
(Československé samostatné brigády) v Itálii v letech 1944–1945 : Písek, Prácheňské 
muzeum 1997. 60 s., ilustr., mapa, ital. resumé. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 5, 
s. 169–170. Recenzovaný dokument: KUDRNÁČ, Jaroslav. Písecký prapor 
protektorátního vládního vojska (Československé samostatné brigády) v Itálii v letech 
1944–1945. Písek : Prácheňské muzeum, 1997. 
 
JAKL, Tomáš. Německá protiletadlová baterie na Letenské pláni. Historie a vojenství. 
2010, roč. 59, č. 3, s. 149–151. 
 
JAKL, Tomáš. Terry Mort: Hemingwayovy hlídky. Ernest Hemingway a jeho hon na 
ponorky. Mladá fronta, Praha 2011, 287 s., ISBN 978-80-204-2278-1. Historie a vojenství. 
2011, roč. 60, č. 3, s. 150. Recenzovaný dokument: MORT, Terry. Hemingwayoy hlídky : 
Ernest Hemingway a jeho hon na ponorky. Praha : Mladá fronta, 2011. 
 
JAKL, Tomáš. Vella, Philip: Malta: Blitzed but not beaten : Valetta, Progress Press 
Co.Ltd. 1995 (5. vyd.), 332 s., ilustr., tab. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 1, s. 189–
190. Recenzovaný dokument: VELLA, Philip. Malta. Valetta : Progress Press, 1995. 
 
JAKL, Tomáš. [Anotace k 60. výročí druhé světové války]. Historie a vojenství. 2006, 
roč. 55, č. 1, s. 147–149. Recenzovaný dokument: AUSKÝ, Stanislav A. Vojska generála 
Vlasova v Čechách. Praha : Vyšehrad, 2005 ; Film a dějiny. Praha : Nakladatelství Lidové 
noviny, 2005 ; ROUČKA, Zdeněk. ...a přinesli nám svobodu. Plzeň : ZR&T, 2005 ; 
ROUČKA, Zdeněk. Skončeno a podepsáno. Plzeň : ZR&T, 2003 ; PRAŽÁK, Albert. 
Politika a revoluce. Praha : Academia, 2005 ; KOKOŠKA, Stanislav. Praha v květnu 
1945. Praha : Nakladatelství Lidové noviny, 2005 ; MAREK, Jindřich. Barikáda z kaštanů. 
Cheb : Svět křídel, 2005 ; ŽÁČEK, Pavel. Kasárna na levém břehu. Cheb : Svět křídel, 
2003. KOBLIHA, Bohumil. Šest dní kdy národ věděl. Praha : Agentura Pankrác, 2005 ; 
Hodonín ve válce a okupaci v letech 1939–1945. Hodonín : Město Hodonín, 2005 ; 
PLAVEC, Michal. Poslední rok války na Nymbursku. Brno : Centrum pro studium 
demokracie a kultury, 2005 ; GARDAVSKÝ, Vladimír. Osvobození Kroměříže 
a Kroměřížska. Kroměříž : Český svaz bojovníků za svobodu, 2005 ; PÁLKA, Petr. Konec 
války v Kroměříži. Kroměříž : Muzeum Kroměřížska, 2005 ; 60 let ostravsko-opavské 
operace. Ostrava : Montanex, 2005 ; PECHA, Miloslav, VONDRA, Václav. 
Českobudějovicko v době nacistické okupace a osvobození 1939–1945. České 
Budějovice, 2004.  
 
 
 
 
 



 
154 

JAKUBEC, Pavol. Michael Hasselholt Clemmesen: Den lange vej mod 9. april. Historien 
om de fyrre år før den tyske operation mod Norge og Danmark i 1940. University of 
Southern Denmark Studies in History and Social Sciences 398. Syddansk 
universitetsforlag, Odense 2010, 697 s., ISBN 978-87-7674-464-9. Historie a vojenství. 
2013, roč. 62, č. 1, s. 143-144. Recenzovaný dokument: HESSELHOLT CLEMMESEN, 
Michael. Den lange vej mod 9. apri l: historien om de fyrre år før den tyske operation mod 
Norge og Danmark i 1940. Odense: Syddansk Universitetsforlag, 2010. 
 
JAKUBEC, Pavol. Michael H. Clemmesen –Marcus S. Faulkner (eds.) : Northern 
European Overture to War, 1939-1941: From Memel to Barbarossa, History of Warfare 
87. Brill, Leiden – Boston, 2013. 520 s., ISBN 978-90-04-24908-0. Historie a vojenství. 
2013, roč. 62, č. 3, s. 145-146. Recenzovaný dokument: Northern European overture to 
war, 1939-1941 : from Memel to Barbarossa. Clemmesen, Michael H., Faulkner, Marcus 
S. (eds.). Leiden : Boston : Brill, 2013. 
 
JAKUBEC, Pavol. Patrick Salmon: Deadlock and Diversion: Scandinavia in British 
Strategy during the Twilight War, 1939-1940. Deutsches Schiffahrtsmuseum, 
Bremenshaven; H. M. Hauschild, Bemen 2012, s. 270+XVI. ISBN 978-3-89757-520-2. 
Historie a vojenství. 2015, roč. 64, č. 1, s. 145-146. Recenzovaný dokument: SALMON, 
Patrick Deadlock and Diversion : Scandinavia in British Strategy during the Twilight War 
1939-1940. Bremenshaven : Deutsches Schiffahrtmuseum ; Bremen : H. M. Hauschild, 
2012. 
 
JELÍNEK, Zdeněk. Rajlich, Jiří, Sehnal, Jiří: Stíhači nad Kanálem. Československý stihací 
wing RAF 1942–1945. Historie a vojenství. 1993, roč. 42, č. 4, s. 187. Recenzovaný 
dokument: RAJLICH, Jiří, SEHNAL, Jiří. Stihači na Kanálem. Praha : Naše vojsko, 1993. 
 
JELÍNEK, Zdeněk. Šolc, Jiří: Ďáblova past : Praha, Exact Service 1993. 200 s. Historie 
a vojenství. 1994, roč. 43, č. 3, s. 187–188. Recenzovaný dokument: ŠOLC, Jiří. Ďáblova 
past. Praha : Exact Service, 1993. 
 
KELLNER, Ludvík. Záhadné bombardování Košic r. 1941. Historie a vojenství. 1992, 
roč. 41, č. 4, s. 179–182. Recenzovaný dokument: ÖLVEDI, Ignác. Kassa 1941 – Košice 
1941. Budapest : MN Oktatási és Kulturális Anyagelláto Központ, 1991. 
 
KLÍPA, Bohumír. Ardité z italské fronty. Historie a vojenství. 1991, roč. 40, č. 6, s. 160–
163. Recenzovaný dokument: ROCHAT, Giorgio. Gli arditi della Grande Guerra. Gorizia : 
Goriziana, 1990. 
 
KLÍPA, Bohumír. Beraudi Gino: Vaina kaputt. (Guerra e Prigionia in Russia 1942–1945) : 
konec války (Válka a zajetí v Rusku 1942 – 1945). Rovereto, Museo Storico Italiano della 
Guerra 1996. 188 s. Historie a vojenství. 1997, roč. 46, č. 5, s. 189–190. Recenzovaný 
dokument: BERAUDI, Gino. Viana kaputt. Rovereto : Museo Storico Italiano della Guerra, 
1996. 
 
KLÍPA, Bohumír. Giorgio, Bocca: Storia dell' Italia partigiana. Settembre 1943 – maggio 
1945 : Milano, Arnoldo Mondadori editore 1997. 581 s. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, 
č. 6, s. 193–194. Recenzovaný dokument: BOCCA, Giorgio. Storia dell' Italia partigiana. 
Milano : Mondadori, 1997. 
 
KLÍPA, Bohumír. Italia 1939–1945. Storia e memoria : Milano Carlotti, Anna Lisa-Gemelli, 
Largo L., 1997. 651 s. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 5, s. 168. Recenzovaný 
dokument: Italia 1939–1945. Storia e memoria. Milano : Vita e Pensiero, 1997. 



 
155 

 
KLÍPA, Bohumír. Kudrnáč, Jaroslav: Písecký prapor protektorátního vládního vojska 
Československé samostatné brigády v Itálii v letech 1944–1945 : Písek, Prácheňské 
muzeum 1997. 60 s. Historie a vojenství. 1999, roč. 47, č. 3, s. 706. Recenzovaný 
dokument: KUDRNÁČ, Jaroslav. Písecký prapor protektorátního vládního vojska 
(Československé samostatné brigády) v Itálii v letech 1944–1945. Písek : Prácheňské 
muzeum, 1997. 
 
KLÍPA, Bohumír. Natta, Alessandro: L'altra Resistenza. I militari italiani internati 
in Germania (Jiná rezistence. Italští vojáci internovaní v Německu) : Torino, Einaudi 1997. 
176 s. Historie a vojenství. 1997, roč. 46, č. 3, s. 193–194. Recenzovaný dokument: 
NATTA, Alessandro. L'altra resistenza. Torino : Einaudi, 1997. 
 
KLÍPA, Bohumír. Válka v Itálii pohledem Angličana. Historie a vojenství. 1996, roč. 45, 
č. 3, s. 176–181. Recenzovaný dokument: LAMB, Richard. Válka v Itálii 1943–1945. 
Plzeň : Mustang, 1996. 
 
KOPECKÝ, Milan. Artěm Drabkin – Oleg Šeremeť: T-34 v akci. Baronet, Praha 2007, 200 
stran, 8 fotografií, 8 schémat. Historie a vojenství. 2009, roč. 58, č. 2, s. 145–146. 
Recenzovaný dokument: DRABKIN, Artem, ŠEREMEŤ, Oleg. T-34 v akci. Praha : 
Baronet, 2007. 
 
KUDRNA, Ladislav. Jiří Rajlich: Na nebi hrdého Albionu. Válečný deník 
československých letců ve službách britského letectva 1940–1945 : 1. část (1940), 
ARES, Praha 1999, 709 s., obr. příl. : 2. část (1941), Svět křídel, Cheb 2000, 553 s., obr. 
příl. : 3. část (1942), Svět křídel, Cheb 2001, 711 s., obr. příl. : 4. část (1943), Svět křídel, 
Cheb 2002, 722 s., obr. příl. Historie a vojenství. 2003, roč. 52, č. 3–4, s. 841–843. 
Recenzovaný dokument: RAJLICH, Jiří. Na nebi hrdého Albionu. Praha : ARES, 1999 ; 
RAJLICH, Jiří. Na nebi hrdého Albionu. Cheb : Svět křídel, 2000 ; RAJLICH, Jiří. Na nebi 
hrdého Albionu. Cheb : Svět křídel, 2001 ; RAJLICH, Jiří. Na nebi hrdého Albionu. Cheb : 
Svět křídel, 2002. 
 
KUPKA, Vladimír. Hlasy z Normandie. Historie a vojenství. 1995, roč. 44, č. 1, s. 158–
160. Recenzovaný dokument: NORMANN, Roderik de, NEILLANDS, Robin. Den D, 
1944. Ostrava : OLDAG, 1994. 
 
KUPKA, Vladimír. Sauermilch, Norbert: Militärgeschichtlicher Reiseführer – Kanalinseln : 
Hamburg – Berlin – Bonn, Verlag E. S. Mittler & Sohn 1998. 135 s., ilustr. Historie 
a vojenství. 1999, roč. 48, č. 3, s. 702–703. Recenzovaný dokument: SAUERMILCH, 
Norbert. Militärgeschichtlicher Reiseführer – Kanalinseln. Hamburg : E. S. Mittler und 
Sohn, 1998. 
 
KUPKA, Vladimír. Schaufelberger, Walter: Das bedrohte Zürich – die Geschichte des 
Stadtkommandos 1939/40 (Ohrožený Curych – dějiny velitelství města) : Zürich, Orell 
Füssli Verlag 1990. 120 s., ilustr. Historie a vojenství. 1995, roč. 44, č. 2, s. 184–185. 
Recenzovaný dokument: SCHAUFELBERGER, Walter. Das bedrohte Zürich. Zürich : 
Orell Füssli, 1990. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. Laurence Rees: Druhá světová válka. Za zavřenými dveřmi. Stalin, 
nacisté a Západ. Euromeida Group k. s., Praha 2009, 431 s. Historie a vojenství. 2010, 
roč. 59, č. 3, s. 146–147. 
 



 
156 

LÁNÍK, Jaroslav. Präventivkrieg? Der deutsche Angriff auf die Sowjetunion : Bianka 
Pietrow-Ennker (Hg.). Frankfurt am Main, Fischer Taschenbuch Verlag GmbH 2000. 218 
s. Historie a vojenství. 2002, roč. 51, č. 2, s. 512–513. Recenzovaný dokument: 
Präventivkrieg?. Frankfurt : Fischer Taschenbuch, 2000. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. Výstava Atentát. Operace Anthropoid 1941–1942. Historie a vojenství. 
2002, roč. 51, č. 2, s. 502–503. 
 
LUKEŠ, Michal. Jelínek, Zdeněk: Čeští parašutiské ze západu uvěznění v Terezíně II –
Viliam Gerik (první část) : Terezínské listy, 1995, č. 23, s. 71–92. Historie a vojenství. 
1995, roč. 44, č. 5, s. 195–196. Recenzovaný dokument: Terezínské listy. Praha : 
Oswald, 1995. 
 
MARŠÁLEK, Zdenko. Mława 1939. Historie a vojenství. 1997, roč. 46, č. 3, s. 181–184. 
Recenzovaný dokument: ZALESKI, Wojciech Aksamitowski. Mława 1939. Warsawa : 
Altair, 1996. 
 
MARŠÁLEK, Zdenko. Christopher R. Browning: Obyčejní muži. 101. záložní policejní 
prapor a "konečné řešení" v Polsku : Praha, Argo 2002. 222 s. Historie a vojenství. 2002, 
roč. 51, č. 4, s. 960–963. Recenzovaný dokument: BROWNING, Christopher R. Obyčejní 
muži. Praha : Agro, 2002. 
 
MARŠÁLEK, Zdenko. Liddell Hart, Basil: Dějiny druhé světové války : Brno, JOTA 2000. 
784 s. + 32 s. obr. příl. Historie a vojenství. 2001, roč. 50, č. 1, s. 206–208. Recenzovaný 
dokument: LIDDELL HART, Basil Henry. Dějiny druhé světové války. Brno : JOTA, 2000. 
 
MARŠÁLEK, Zdenko. Naši v poušti : Praha, Naše vojsko 2002. 119 s., 143 fotografií. 
Historie a vojenství. 2003, roč. 52, č. 2, s. 465–467. Recenzovaný dokument: BERGER, 
Pavel. Naši v poušti. Praha : Naše vojsko, 2002. 
 
MARŠÁLEK, Zdenko. Steven J. Zaloga – Howard Gerrard: Poland 1939. The Birth 
of Blitzkrieg : Oxford, Osprey Publishing 2002. 96 s. Historie a vojenství. 2003, roč. 52, 
č. 2, s. 496–497. Recenzovaný dokument: ZALOGA, Steven J. Poland 1939. Oxford : 
Osprey, 2002. 
 
MIKULKA, Jiří. Vojenské osobnosti československého odboje 1939–1945. Ministerstvo 
obrany ČR – AVIS, Praha 2005, 348 s. Historie a vojenství. 2006, roč. 55, č. 1, s. 149–
150. Recenzovaný dokument: Vojenské osobnosti československého odboje 1939–1945. 
Praha : Ministerstvo obrany České republiky – AVIS, 2005. 
 
MIKULKA, Radek. Arct, Bohdan: Niebo w ognilu (Ohnivé nebe), 5. vyd. Warsawa, 
Wydawnictwo MON 1989. 327 s. Historie a vojenství. 1992, roč. 41, č. 5, s. 195–196. 
Recenzovaný dokument: ARCT, Bohdan. Niebo w ogniu. Warsawa : Wydawnictwo 
Ministerstwa Obrony Narodowej, 1989. 
 
MITÁČEK, Jiří. Jan Břečka: SILVER B neodpovídá. Historie čs. paraskupiny z Velké 
Británie v letech 2. světové války. Brno, Nakladatelství a vydavatelství Spolek přátel 
československého opevnění Brno 2004, 126 s. a 69 čb. obrazových příloh. Historie 
a vojenství. 2006, roč. 55, č. 1, s. 150. Recenzovaný dokument: BŘEČKA, Jan. 
SILVER B neodpovídá. Brno : Spolek přátel československého opevnění Brno, 2004. 
 



 
157 

MORAVEC, Milan. Grzegorz Jasiński, Zoliborz 1944. Oficyna Wydawnicza "Ajaks" 
Pruszków 2008, 458 s. Historie a vojenství. 2009, roč. 58, č. 2, s. 148–149. Recenzovaný 
dokument: JASIŃSKI, Grzegorz. Zoliborz 1944. Pruszków : Ajaks, 2008. 
 
NĚMEČEK, Jan. Czarnotta, Zygmunt – Moszumaňski, Zbigniew: Wojna zimowa (Zimní 
válka) : Warszawa, Altair 1994. 56 s. Historie a vojenství. 1995, roč. 44, č. 3, s. 183–184. 
Recenzovaný dokument: CZARNOTTA, Zygmunt, MOSZUMAŃSKI, Zbigniew. Wojna 
zimowa. Warszawa : Altair, 1994. 
 
NĚMEČEK, Jan. Dějiny 311. čs. bombardovací perutě? Historie a vojenství. 1991, 
roč. 40, č. 4, s. 171–174. Recenzovaný dokument: RADOSTA, Petr. Noci nad 
Německem. Praha : NADAS, 1990. 
 
NĚMEČEK, Jan. K historii paraskupiny SILVER A. Historie a vojenství. 1994, roč. 43, 
č. 1, s. 177–178. Recenzovaný dokument: JELÍNEK, Zdeněk. Operace Silver A. Praha : 
Naše vojsko, 1992. 
 
NĚMEČEK, Jan. Konference k 50.výročí osvobození Slovenska. Historie a vojenství. 
1995, roč. 44, č. 4, s. 187–189. 
 
NĚMEČEK, Jan. Szubaňski, Rajmund: Plan operacyjny "Wschód" (Operační plán 
"Východ") : Lódž, Bellona 1993. 120 s. Historie a vojenství. 1994, roč. 43, č. 3, s. 184–
185. Recenzovaný dokument: SZUBAŇSKI, Rajmund. Plan operacyjny "Wschód". Lodž : 
Bellona, 1993. 
 
NESVATBA, František. Krzemiňski, Cz.: Wojna powietrzna v Europie 1939–1945. 
(Letecká válka v Evropě 1939–1945.) : Varšava, Wydawnictwo ministerstva obrony 
narodowej 1989. 382 s. Historie a vojenství. 1990, roč. 39, č. 2, s. 157. Recenzovaný 
dokument: KRZEMIŇSKI, Czestaw. Wojna powietrzna w Europie 1939–1945. Warszawa 
: Wydawnictwo Ministerstwa Obrony Narodowej, 1989. 
 
NOVÁK, František. Hrbek, Jaroslav: Arnhem 1944. Praha 1992. 272 s. Historie 
a vojenství. 1993, roč. 42, č. 1, s. 180. Recenzovaný dokument: HRBEK, Jaroslav. 
Arnhem 1944. Praha : Naše vojsko, 1992. 
 
PEJČOCH, Ivo. Anna Reidová : Leningrad : Tragédie obleženého města 1941-1944. 
Jota, Brno 2011, 466 s., ISBN: 978-80-7217-947-3. Historie a vojenství. 2013, roč. 62, č. 
2, s. 151. Recenzovaný dokument: REIDOVÁ, Anna. Leningrad : Tragédie obleženého 
města 1941-1944. Brno : Jota, 2011. 
 
PEJČOCH, Ivo. Jiří Plachý: Filozofové v battledresech. Filozofická fakulta Univerzity 
Karlovy v Praze, Praha 2010, 130 s., ISBN 978-80-7308-322-9. Historie a vojenství. 
2011, roč. 60, č. 1, s. 150-151. Recenzovaný dokument: PLACHÝ, Jiří. Filozofové 
v battledresech. Praha : Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, 2010. 
 
PEJČOCH, Ivo. Jiří Plachý: Kříže a hvězdy od Dunkerque. Černá kniha Čs. samostatné 
obrněné brigády 1944-1945. Svět křídel, Cheb 2011. 330 stran. ISBN 978-80-86808-95-
6. Historie a vojenství. 2011, roč. 60, č. 3, s. 145-146. Recenzovaný dokument: PLACHÝ, 
Jiří. Kříže a hvězdy od Dunkerque : černá kniha Čs. samostatné obrněné brigády 1944-
1945. Cheb : Svět křídel, 2011. 
 
 



 
158 

PEJČOCH, Ivo. Jiří Rajlich: Na nebi sladké Francie. Válečný deník československých 
letců ve službách francouzského letectva 1939-1945. Svět křídel, Cheb 2008. 1444 s., 
ISBN 978-80-86808-51-2. Historie a vojenství. 2011, roč. 60, č. 2, s. 145. Recenzovaný 
dokument: RAJLICH, Jiří. Na nebi sladké Francie : válečný deník československých letců 
ve službách francouzského letectva 1939-1945. Cheb : Svět křídel, 2008. 
 
PEJČOCH, Ivo. Pierre Metsu: Dünkirchen, Dunkerque, Occupation Allemande 
1940/1945. Coudekerque-Branche, 2009, 290 s. Historie a vojenství. 2010, roč. 59, č. 4, 
s. 148–149. Recenzovaný dokument: METSU, Pierre. Dünkirchen. Coudekerque-
Branche, 2009. 
 
PICHLÍK, Karel. 1939–40 La Bataile de France. (Bitva o Francii 1939–40) : Vol. XV.: Les 
Tchéques (1989). Historie a vojenství. 1991, roč. 40, č. 1, s. 181–182. Recenzovaný 
dokument: 1939–40 La Bataille de France. Pantin : Icare, 1989. 
 
PICHLÍK, Karel. Seminář o druhé světové válce a jejích důsledcích. Historie a vojenství. 
1995, roč. 44, č. 3, s. 172–173. 
 
PILÁT, Vladimír. Stimpel, Hans-Martin: Die deutsche Fallschirmtruppe 1942–1945. 
Einsätze auf den Kriegsschauplätzen im Süden : Hamburg – Berlin – Bonn, Verlag E. S. 
Mittler & Sohn GmbH, 1998. 466 s. Historie a vojenství. 2000, roč. 49, č. 1, s. 194–198. 
Recenzovaný dokument: STIMPEL, Hans-Martin. Die deutsche Fallschirmtruppe 1942–
1945. Hamburg ; Berlin ; Bonn : Mittler & Sohn, 1998. 
 
PICHLÍK, Karel. Šimko, Dušan – Pazdera, Mirek: VI. prapor. The Sixth Battalion : Praha, 
Academia 1999, 48 s. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 2, s. 485. Recenzovaný 
dokument: ŠIMKO, Dušan. VI. prapor. Praha : Academia, 1998. 
 
PIVCOVÁ, Zuzana. Müller, Rolf-Dieter, Überschär, Gerd R.: Kriegsende 1945. Die 
Zerstörung des Deutschen Reiches (Konec války 1945. Zkáza Německé říše) : Frankfurt 
a. M, Fischer Taschenbuch Verlag 1994. 147 s., 68 s. dokumentů. Historie a vojenství. 
1994, roč. 43, č. 4, s. 181–182. Recenzovaný dokument: MÜLLER, Rolf-Dieter, 
ÜBERSCHÄR, Gerd R. Kriegsende 1945. Frankfurt am Main : Fischer, 1994. 
 
PIVCOVÁ, Zuzana. Výstava o válečných zločinech wehrmachtu na Východě. Historie 
a vojenství. 1995, roč. 44, č. 4, s. 185–186. 
 
PLACHÝ, Jiří. Filozofická fakulta Univerzity Karlovy ocenila zahraniční vojáky. Historie a 
vojenství. 2011, roč. 60, č. 1, s. 115-117. 
 
PLACHÝ, Jiří. Martin Lacko (ed.): Proti Poľsku (Odraz taženia roku 1939 v denníkoch a 
kronikách slovenskej armády). Ústav pamäti národa, Bratislava 2007, 256 s., ISBN 978-
80-89335-00-8. Recenzovaný dokument: Proti Poľsku : odraz taženia roku 1939 
v denníkoch a kronikách slovenskej armády. Ed. Martin Lacko. Bratislava : Ústav pamäti 
národa, 2007. 
 
PLACHÝ, Jiří. Připomínka 70. výročí příchodu čs. vojáků do belgických a 
francouzských Flander. Historie a vojenství. 2014, roč. 63, č. 4, s. 128-129. 
 
 
 
 



 
159 

PLACHÝ, Jiří. Powstanie ´44 w komiksie – Antologia prac konkursowych 2010 – 
Morowe panny. Egmont Polska, Warszawa 2011, 128 s., ISBN 978-83-237-4680-5. 
Historie a vojenství. 2012, roč. 61, č. 3, s. 150. Recenzovaný dokument: Powstanie ´44 
w komiksie – Antologia prac konkursowych 2010 – Morowe panny. Warszawa : 
Egmont Polska, 2011. 
 
POLČÁK, Zdeněk. Železnice smrti a most přes řeku Kwai. Historie a vojenství. 2006, 
roč. 55, č. 3, s. 125–127. 
 
PROCHÁZKA, Ivan. Martin Reichl: F2074 vypráví. Vzpomínky příslušníka 
československé samostatné obrněné brigády Jiřího Pavla. Nakladatelství Pavel Mervart, 
Červený Kostelec 2010, 357 s. Historie a vojenství. 2011, roč. 60, č. 2, s. 151. 
Recenzovaný dokument: REICHL, Martin. F 2074 vypráví… : vzpomínky příslušníka 
československé obrněné brigády Jiřího Pavla. Červený Kostelec : Pavel Mervart, 2010. 
 
PROCHÁZKA, Ivan. S Cizineckou legií proti Rommelovi. Historie a vojenství. 1996, 
roč. 45, č. 4, s. 195–197. Recenzovaný dokument: WAGNER, Otto. S Cizineckou legií 
proti Rommelovi. Praha : X-Egem, 1995. 
 
R. H. Ptáček, Josef – Raidl, Jan: Letci Královohradecka v druhém čs. zahraničním odboji 
(1939–1945) : Hradec Králové, Muzeum východních Čech 2000. 190 s. Historie 
a vojenství. 2001, roč. 50, č. 2, s. 486–487. Recenzovaný dokument: PTÁČEK, Josef, 
RAIDL, Jan. Letci Královohradecka v druhém čs. zahraničním odboji (1939–1945). 
Hradec Králové : Muzeum východních Čech, 2000. 
 
RAJLICH, Jiří. Asymetrická letecká válka: nasazení Luftwaffe proti povstaleckému 
Slovensku (srpen-říjen 1944): (I. část). Historie a vojenství. 2012, roč. 61, č. 3, s. 4-18. 
 
RAJLICH, Jiří. Asymetrická letecká válka: nasazení Luftwaffe proti povstaleckému 
Slovensku (srpen-říjen 1944): (II. část - dokončení). Historie a vojenství. 2012, roč. 61, č. 
4, s. 26-45. 
 
RAJLICH, Jiří. John Foreman: Fighter Command War Diaries. The operational history 
of Fighter Command, Second Tactical Air Force, 100 Group and Air Defence of Great 
Britain 1939–1945. Volume One–Volume Five. Air Research Publication, New Malden 
1996–2004, 5 sv. Historie a vojenství. 2005, roč. 54, č. 4, s. 131–132. Recenzovaný 
dokument: FOREMAN, John. The Fighter Command War Diaries. New Malden : Air 
Research Publications, 1996–2004. 
 
RAJLICH, Jiří. Křídla noci. Historie a vojenství. 1996, roč. 45, č. 5, s. 170–173. 
Recenzovaný dokument: HAMILTON, Alexander. Křídla noci. Plzeň : Mustang, 1996. 
 
RAJLICH, Jiří. Vzdušná vítězství nárokovaná čs. stíhači v bitvě o Británii. Historie 
a vojenství. 2010, roč. 59, č. 3, s. 124–135. 
 
RICHTER, Karel. Zavinil německou porážku Hitler? Historie a vojenství. 1990, roč. 39, 
č. 5, s. 168–173. Recenzovaný dokument: WILHELM, Hans-Heinrich. Zwei Legenden aus 
dem Dritten Reich. Stuttgart : Deutsche Verlags-Anstalt, [1974?]. 
 
SKALICKÝ, Jakub. Brian Cull: V-1 útočí! Plejáda 2011. 640 s., ISBN 978-8087-37472-
6. Historie a vojenství. 2014, roč. 63, č. 3, s. 147. Recenzovaný dokument: CULL, 
Brian. V-1 útočí. Praha : Plejáda, 2011. 
 



 
160 

SKALICKÝ, Jakub. Jan Michl: Cizinci v RAF. Stíhači z okupované Evropy v bitvě 
o Británii. ARES, Praha 2006, 121 s. Historie a vojenství. 2008, roč. 57, č. 2, s. 143–145. 
Recenzovaný dokument: MICHL, Jan. Cizinci v RAF. Praha : ARES, 2006. 
 
STEHLÍK, Eduard. Jiří Rajlich: Na nebi hrdého Albionu – Válečný deník 
československých letců ve službách britského letectva 1940–1945. Historie a vojenství. 
2007, roč. 56, č. 1, s. 144–145. Recenzovaný dokument: RAJLICH, Jiří. Na nebi hrdého 
Albionu. Praha ; Cheb : ARES ; Svět křídel, 1999–2005. 
 
STEHLÍK, Eduard. Ovsjanyj, I. D.: V předvečer druhé světové války : Moskva, Novosti 
1989. 143 s. Historie a vojenství. 1990, roč. 39, č. 3, s. 186–187. Recenzovaný 
dokument: OVSJANYJ, Igor Dmitrievič. V předvečer druhé světové války. Moskva : 
Novosti, 1989. 
 
STEHLÍK, Eduard. Vtoraja mirovaja vojna. Fotoal'bom. (Druhá světová válka. Fotoalbum) 
: Moskva, Planeta 1989. 416 s. Historie a vojenství. 1990, roč. 39, č. 5, s. 180. 
Recenzovaný dokument: Vtoraja mirovaja vojna. Moskva : Planeta, 1989. 
 
STEHLÍK, Eduard. XXI. kongres Mezinárodní komise pro vojenské dějiny (CIHM) – 
Quebec (20.–26. srpna 1995). Historie a vojenství. 1995, roč. 44, č. 6, s. 181–182. 
 
ŠACH, Jan. Ivan Procházka: Dunkerque. Válečný deník Československé samostatné 
obrněné brigády (říjen 1944–květen 1945). Historie a vojenství. 2007, roč. 56, č. 1, 
s. 150. Recenzovaný dokument: PROCHÁZKA, Ivan. Dunkerque. Praha : AVIS, 2006. 
 
ŠIMŮNEK, Pavel. Michal Burian, Aleš Knížek, Jiří Rajlich, Eduard Stehlík: Atentát. 
Operace ANTHROPOID 1941–1942 : Praha, Ministerstvo obrany – AVIS 2002. 95 s. 
Historie a vojenství. 2003, roč. 52, č. 1, s. 243–244. Recenzovaný dokument: Atentát. 
Praha : Ministerstvo obrany – AVIS, 2002. 
 
ŠPITÁLNÍK, Zdeněk. Zapomenuté publikace. Historie a vojenství. 2012, roč. 61, č. 2, s. 
151 s. 
 
ŠOLC, Jiří. Čs. parašutisté ze Západu v literatuře. Historie a vojenství. 1990, roč. 39, č. 5, 
s. 146–167. 
 
ŠOLC, Jiří. Výběrová bibliografie k problematice atentátu na Reinharda Heydricha. 
Historie a vojenství. 2002, roč. 51, č. 2, s. 486–501. 
 
TVARŮŽEK, Břetislav. O karpatsko-dukelské operaci : (na okraj vědeckého semináře). 
Historie a vojenství. 1991, roč. 40, č. 5, s. 156–165. 
 
UHLÍŘ, Jan Boris. Wolfsschanze. Historie a vojenství. 2005, roč. 54, č. 4, s. 123–125. 
 
VÁCLAVŮ, Lubor. The Oxford Companion to the Second World War (Oxfordský průvodce 
2. světovou válkou) : Oxford – New York. Oxford University Press 1995, XXII + 1344 s., 
11 čb. a 9 barev. map, čb. foto. Historie a vojenství. 1995, roč. 44, č. 6, s. 185–186. 
Recenzovaný dokument: The Oxford Companion to the Second World War. Oxford ; New 
York : Oxford University Press, 1995. 
 
VÁCLAVŮ, Lubor. Vědecká konference k 50. výročí konce druhé světové války. Historie 
a vojenství. 1995, roč. 44, č. 3, s. 174–175.  
 



 
161 

VÁCHA, Dalibor. Charles Glass: The Deserters. A hidden history of World War II. The 
Penguin Press, New York 2013, 400. s., ISBN 978-1-201-61781-6. Historie a vojenství. 
2015, roč. 64, č. 2, s. 150-151. Recenzovaný dokument: GLASS, Charles. The Deserters 
: a hidden history of World War II. New York : The Penguin Press, 2013. 
 
VÁCHA, Dalibor. Kevin C. Murphy: Inside the Bataan Death March. Defeat, Travail and 
Memory. McFarland and Company, Jefferson 2014, 329 s., ISBN 978-1-4766-1854-8. 
Historie a vojenství. 2015, roč. 64, č. 4, s. 146. Recenzovaný dokument: MURPHY, Kevin 
C. Inside the Battan Death Mach : Defeat, Travail and Memory. Jefferson : McFarland 
and Company, 2014. 
 
VESELÝ, Martin. Werner Girbig: Die Luftoffensive gegen die deutsche Treibstoffindustrie 
und der Abwehreinsatz 1944–1945 : Motorbuch Verlag, Stuttgart 2003, 223 s. Historie 
a vojenství. 2005, roč. 54, č. 2, s. 149. Recenzovaný dokument: GIRBIG, Werner. Die 
Luftoffensive gegen die deutsche Treibstoffindustrie und der Abwehreinsatz 1944–1945. 
Stuttgart : Motorbuch, 2003. 
 
ZÁMEČNÍK, Stanislav. ROA v Čechách. Historie a vojenství. 1992, roč. 41, č. 6, s. 150–
155. Recenzovaný dokument: AUSKÝ, Stanislav. Vojska generála Vlasova v Čechách. 
Praha : Vyšehrad, 1992. 
 
ZÁMEČNÍK, Stanislav. Výstava o Květnových událostech r. 1945. Historie a vojenství. 
1990, roč. 39, č. 6, s. 173–174. 
 
ZIMOVÁ, Ludmila. Richter, Karel: Případ generála Vlasova. Praha, Panorama 1991. 
386 s. Historie a vojenství. 1992, roč. 41, č. 4, s. 193. Recenzovaný dokument: 
RICHTER, Karel. Případ generála Vlasova. Praha : Panorama, 1991. 
 
ZUDOVÁ-LEŠKOVÁ, Zlatica. Dukla – Svidník – Praha. K trom konferenciám o Karpatsko-
duklianskej operácii v roku 2004. Historie a vojenství. 2005, roč. 54, č. 1, s. 134–136. 
 
ZUDOVÁ-LEŠKOVÁ, Zlatica. Pripomenutie bojov o Kyjev 1943. Historie a vojenství. 
2004, roč. 53, č. 1, s. 125–126. 
 
ZUDOVÁ-LEŠKOVÁ, Zlatica. Sádlo, Václav: Odboj občanů okresu Náchod 
v zahraničních pozemních jednotkách (1936–1945) : Náchod, Okresní muzeum 2000. 
567 s. Historie a vojenství. 2000, roč. 49, č. 3, s. 719–720. Recenzovaný dokument: 
SÁDLO, Václav. Odboj občanů okresu Náchod v zahraničních pozemních jednotkách 
(1936–1945). Náchod : Okresní muzeum Náchod, 2000. 
 
ZUDOVÁ-LEŠKOVÁ, Zlatica. Šolc, Jiří: Padáky nad Slovenskem. 2. Československá 
samostatná paradesantní brigáda v SSSR : Praha, Ares 1997. 194 s. Historie a vojenství. 
1998, roč. 47, č. 2, s. 168–173. Recenzovaný dokument: ŠOLC, Jiří. Padáky nad 
Slovenskem. Praha : ARES, 1997. 
 
ZUDOVÁ-LEŠKOVÁ, Zlatica. Takáč, Ladislav: Nezabudnite na Telgárt. Banská Bystrica, 
Admini 1992. 204 s. Historie a vojenství. 1993, roč. 42, č. 6, s. 183–184. Recenzovaný 
dokument: TAKÁČ, Ladislav. Nezabudnite na Telgár. Bánská Bystrica : Admini, 1992. 
 
ZUDOVÁ-LEŠKOVÁ, Zlatica. Takáč, Ladislav a kolektiv: Neboli sme sami : Banská 
Bystrica, M. O. Enterprise 1994. 69 s. + 10 s. fotoprílohy. Historie a vojenství. 1994, 
roč. 43, č. 6, s. 190–192. Recenzovaný dokument: TAKÁČ, Ladislav. Neboli sme sami. 
Bánská Bystrica : M. O. Entreprice, 1994. 



 
162 

 

1945–1989 

Studie, materiály, dokumenty, biografie a vzpomínky 

 
BELOSLUDCEV, Oleg. Účast příslušníků jednotek sovětské armády ve válce v Koreji 
(v letech 1950–1953). Historie a vojenství. 2003, roč. 52, č. 3–4, s. 706–711. 
 
BÍLEK, Jiří. Vojáci druhé kategorie : (srovnání výstavby a činnosti vojenských jednotek 
využívaných k politické perzekuci v Československu, Maďarsku a Polsku na počátku 
padesátých let). Historie a vojenství. 1997, roč. 46, č. 5, s. 73–93. 
 
BÍLEK, Jiří. Vojáci druhé kategorie II. (srovnání výstavby a činnosti vojenských jednotek 
využívaných k politické perzekuci v Československu, Maďarsku a Polsku na počátku 
padesátých let). Historie a vojenství. 1997, roč. 46, č. 6, s. 57–86. 
 
EICHLER, Jan. Vyhodnocování bezpečnostních hrozeb v době studené války. Historie 
a vojenství. 2003, roč. 52, č. 3–4, s. 507–537. 
 
GORELL, Richard A. Armáda se chystá na Kubu. Historie a vojenství. 2003, roč. 52, č. 3–
4, s. 712–721. 
 
KLOČKOVÁ, Lenka (Ed.). Studená válka. Výběrová bibliografie. Historie a vojenství. 
2003, roč. 52, č. 3–4, s. 780–796. 
 
MADRY, Jindřich. Sovětské zájmy v pojetí obrany Československa (1965–1970). Historie 
a vojenství. 1992, roč. 41, č. 5, s. 126–140. 
 
NAGY, Tamás. Maďarská vojenská politika v letech 1948–1956. Historie 
a vojenství. 2003, roč. 52, č. 3–4, s. 666–671. 
 
PAJÓREK, Leszek. Účast polské armády na operaci DUNAJ. Historie a vojenství. 1996, 
roč. 45, č. 1, s. 65–86. 
 
PATAKY, Ivan. Zatiahnutie Maďarska a Maďarskej ľudovej armády do agresie proti 
Československu v roku 1968. Historie a vojenství. 1993, roč. 42, č. 5, s. 54–70. 
 
PEJČOCH, Ivo. Výcvik příslušníků brigády Hagana v Československu. Historie a 
vojenství. 2011, roč. 60, č. 2, s. 4-21. 
 
PEJČOCH, Ivo. Z Británie do Hagany: příslušníci československého exilového vojska ve 
Velké Británii a „Wintonovy děti“ účastníky výcviku izraelské armády v Československu. 
Historie a vojenství. 2013, roč. 62, č. 2, s. 77-90. 
 
PILÁT, Vladimír. Českoslovenští vojenští lékaři v korejské válce I. Historie a vojenství. 
1994, roč. 43, č. 2, s. 132–161. 
 
PILÁT, Vladimír. Českoslovenští vojenští lékaři v korejské válce II. Historie a vojenství. 
1994, roč. 43, č. 3, s. 89–106. 
 
PILÁT, Vladimír. Od Osanu po Tedžon : první tři týdny bojů US-Army v Koreji. Historie 
a vojenství. 1998, roč. 47, č. 3, s. 3–37. 



 
163 

 
PILÁT, Vladimír. The First Group of Czechoslovak Military Doctors in the Korean war. 
Historie a vojenství. 2002, roč. 51, Special Issue 2002, s. 135–198. 
 
PLACHÝ, Jiří. Vojáci "špinavé války" : Češi a Slováci jako příslušníci Cizinecké legie 
v bojích v Indočíně (1948–1954). Historie a vojenství. 2009, roč. 58, č. 2, s. 81–84. 
 
RUSH, Robert S. , ADAMS, Bianka J. Americký voják v Německu 1951–1969. Historie 
a vojenství. 2003, roč. 52, č. 3–4, s. 574–611. 
 
SOUŠEK, Tomáš. Souboj nad "Železnou oponou". Historie a vojenství. 2003, roč. 52, 
č. 3–4, s. 771–779. 

 
VYHLÍDAL, Milan. Československo-egyptská spolupráce v oblasti vojenského školství 
v letech 1956-1960 : činnost skupiny prof. Farlíka a počátek Military Technical College 
v Káhiře. Historie a vojenství. 2011, roč. 60, č. 4, s. 71-84. 
 
VYHLÍDAL, Milan. Českoslovenští instruktoři při výstavbě egyptského letectva a 
protivzdušné obrany: káhirská akce generálmajora letectva Vladimíra Hlavatého. 
Historie a vojenství. 2012, roč. 61, č. 3, s. 56-72. 
 
 

Recenze, informace, nekrology, zprávy, anotace a bibliografie 
 
BERÁNEK, Jaroslav. 25. výročí Falkland – výstava v IWM. Historie a vojenství. 2007, 
roč. 56, č. 3, s. 131–132. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Daleko od domova : Falklandy – 25 let. Historie a vojenství. 2007, 
roč. 56, č. 2, s. 137. 
 
BÍLEK, Jiří. Hrbek, Jaroslav: Válka o Falklandy 1982 : Praha, Nakladatelství Lidové 
noviny 1999. 230 s. Historie a vojenství. 2000, roč. 49, č. 3, s. 710–712. Recenzovaný 
dokument: HRBEK, Jaroslav. Válka o Falklandy 1982. Praha : Lidové noviny, 1999. 
 
BÍLEK, Jiří. Stalin i cholodnaja vojna : Moskva, Institut vseobščej istorii. Rossijskaja 
akademia nauk 1998. 366 s. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 3, s. 676–681. 
Recenzovaný dokument: Stalin i cholodnaja vojna. Moskva : Rossijskaja akademia nauk, 
1998. 
 
FROLÍK, Jan. Jan Wanner: Krvavý Jom Kippur. Čtvrtá a pátá arabsko-izraelská válka ve 
světové politice : nakl. Libri, Praha 2002, 355 s. Historie a vojenství. 2003, roč. 52, č. 2, 
s. 478–482. Recenzovaný dokument: WANNER, Jan. Krvavý Jom Kippur. Praha : Libri, 
2002. 
 
FROLÍK, Jan. Karžavin, B. A.: Gibel' "Otvažnogo". Dokumental'naja istorija morskoj 
katastrofy (Záhuba Odvážného. Dokumentární historie námořní katastrofy) : Sankt-
Peterburg, nakl. Korvet 1994. 367 s. Historie a vojenství. 1995, roč. 44, č. 4, s. 194–195. 
Recenzovaný dokument: KARŽAVIN, B. A. Gibel' "Otvažnogo". Sankt-Peterburg : Korvet, 
1994. 
 
FROLÍK, Jan. Podmořská atomová dramata. Historie a vojenství. 1995, roč. 44, č. 2, 
s. 162–165. Recenzovaný dokument: GILCOV, Lev Mormul. Podmořská atomová 
dramata. Vimperk ; Rudná u Prahy : Papyrus ; Jeva, 1994. 



 
164 

 
KLÍPA, Bohumír. Terzani, Tiziano: Pelle di Leopardo : Milano, Longanesi ed. 2000. 456 s. 
Historie a vojenství. 2001, roč. 50, č. 4, s. 970. Recenzovaný dokument: TERZANI, 
Tiziano. Pelle di Leopardo. Milano : Longanesi, 2000. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. Grenzpolizisten. Konformität, Verweigerung und Repression in der 
Grenzpolizei und den Grenztruppen der DDR 1952 bis 1965. Ch. Links Verlag, Berlin 
2009, 483 s. ISBN 978 -3-86153-529-4. Historie a vojenství. 2013, roč. 62, č. 3, s. 150. 
Recenzovaný dokument: Grenzpolizisten : Konformität, Verweigerung und Repression in 
der Grenzpolizei und den Grenztruppen der DDR 1952 bis 1965. Berlin : Ch. Links 
Verlag, 2009. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. Matthias Uhl: Krieg um Berlin? Die sowjetische Militär- und Sicherheits 
politik in der zweiten Berlin-Krise 1958 bis 1962. R. Oldenbourg Verlag, München 2008, 
287 s. ISBN 978-3-486-58542-1. Historie a vojenství. 2011, roč. 60, č. 4, s. 142-143. 
Recenzovaný dokument: UHL, Matthias. Krieg um Berlin? : die sowjetische Militär- un 
Sicherheitspolitik in der zweiten Berlin-Krise 1958 bis 1962. München : Oldenbourg, 
2008. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. Vladimír Nálevka: Karibská krize : Praha, ISV nakladatelství 2001. 
241 s. Historie a vojenství. 2002, roč. 51, č. 4, s. 1003–1005. Recenzovaný dokument: 
NÁLEVKA, Vladimír. Karibská krize. Praha : ISV, 2001. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. Der Warschauer Pakt. Von der Gründung bis zum Zusammenbruch 
1955 bis 1991. Torsten Diedrich – Winfried Heinemann – Christian F. Ostermann (Hrsg.), 
Ch. Links Verlag, Berlin 2009, 367 s. ISBN 978-3-86153-504-1. Historie a vojenství. 
2011, roč. 60, č. 1, s. 141-142. Recenzovaný dokument: Der Warschauer Pakt : von der 
Gründung bis zum Zusammenbruch 1955 bis 1991. Hrsg. von Torsten Diedrich, Winfried 
Heinemann, Christian F. Ostermann. Berlin : Ch. Links, 2009. 
 
PILÁT, Vladimír. Badsey, Stephen: Korean War (Korejská válka) : New York 1990. 80 s. 
Historie a vojenství. 1996, roč. 45, č. 1, s. 196. Recenzovaný dokument: BADSEY, 
Stephen. Korean War. New York : [s. n.], 1990. 
 
PILÁT, Vladimír. Biziewski, Jerzy – Kubiak, Krzysztof: Yom Kippur : Warszawa 1995. 
50 s. Historie a vojenství. 1996, roč. 45, č. 2, s. 197. Recenzovaný dokument: 
BIZIEWSKI, Jerzy, KUBIAK, Krzysztof. Yom Kippur. Warszawa : Altair, 1995. 
 
PLACHÝ, Jiří. Pavel Knihař – Ladislav Kudrna (ed.): Legie, můj život. Od vojína 
k veliteli praporu. Academia – Ústav pro studium totalitních režimů, edice  Paměť, sv. 
68, Praha 2013, 249 s., ISBN 978-80-200-2289-9 (Academia); 978-80-8721180-9 
(ÚSTR). Historie a vojenství. 2014, roč. 63, č. 2, s. 147-148. Recenzovaný dokument: 
Legie, můj život. Od vojína k veliteli praporu. Editoři Pavel KNIHAŘ, Ladislav KUDRNA. 
Praha : Academia ; Ústav pro studium totalitních režimů, 2013. 
 
RAJLICH, Jiří. Jackson, Robert: Letecká válka nad Koreou 1950–1953 : Praha, 
Nakladatelství Vašut 1999. 175 s., foto. Historie a vojenství. 2000, roč. 49, č. 1, s. 216–
217. Recenzovaný dokument: JACKSON, Robert. Letecká válka nad Koreou. Praha : 
Vašut, 1999. 
 
 
 



 
165 

ŠMIDRKAL, Václav. Winfried Heinemann: Die DDR und ihr Militär, R. Oldenbourg 
Verlag, München 2011, 224 s., ISBN 978-3-468-70443-3. Historie a vojenství. 2014, 
roč. 63, č. 3, s. 150-151. Recenzovaný dokument: HEINEMANN, Winfried. Die DDR 
und ihr Militär. München : R. Oldenbourg, 2011.  
 
TOMEK, Prokop. Vladimir Vedraško na základě vyprávění Alexandra Michajloviče 
Majorova: Československo 1968. Svědectví velitele. Praha 2014, 336 s. + 16 s. přílohy. 
ISBN 978-80-204-3462-3. Historie a vojenství. 2014, roč. 63, č. 4, s. 148-149. 
Recenzovaný dokument: VEDRAŠKO, Vladimir. Invaze: Československo 1968. 
Svědectví velitele. Praha : Mladá fronta, 2014. 



 
166 

1990–současnost 

Studie, materiály, dokumenty, biografie a vzpomínky 

 
EICHLER, Jan. Vyhodnocení bezpečnostních hrozeb a rizik ve válkách 
postkonfrontačního období. Historie a vojenství. 2004, roč. 53, č. 2, s. 4–21. 
 
MAREK, Jindřich. Český prapor mírové mise UNCRO a chorvatská operace OLUJA. 
Historie a vojenství. 2012, roč. 61, č. 2, s. 64-81. 
 
MAREK, Jindřich. Čeští vojáci a jejich zahraniční partneři v Sektoru JIH mírové mise 
UNPROFOR 1992-1995. Historie a vojenství. 2012, roč. 61, č. 1, s. 67-84. 
 

Recenze, informace, nekrology, zprávy, anotace a bibliografie 
 
BÍLEK, Jiří. Vojenství XXI. století. Historie a vojenství. 2002, roč. 51, č. 2, s. 503–506. 
 
DANĚK, Josef. Dopravní kužele ze základny FOB Shank v Afghánistánu. Historie a 
vojenství. 2015, roč. 64, č. 3, s. 152. 
 
FIDLER, Jiří. Kmenta, Jaroslav – Valo, Jan – Želinský, Petr: Pouštní horečka : Praha, 
Želinský 1492 1998. 206 s. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 2, s. 486–487. 
Recenzovaný dokument: KMENTA, Jaroslav, VALO, Jan, ŽELINSKÝ, Petr. Pouštní 
horečka. Praha : Želinský, 1998. 
 

Více období 

Studie, materiály, dokumenty, biografie a vzpomínky 

 
GEBHART, Jan. Proměny válečné propagandy ve světových konfliktech 20. století. 
Historie a vojenství. 2000, roč. 49, č. 1, s. 3–13. 
 
MAREK, Jindřich. Odysea českých námořníků z křižníku Kaiserin Elisabeth 1913-1920. 
Historie a vojenství. 2013, roč. 62, č. 3, s. 24-45. 
 
RODÁK, Jozef. Bojová činnosť príslušníkov východoslovenských divízií po ich rozpade. 
Historie a vojenství. 1992, roč. 41, č. 4, s. 62–79. 
 
UHLÍŘ, Lubomír. Četnictvo habsburské monarchie v míru a ve válce. Historie a vojenství. 
1996, roč. 45, č. 1, s. 3–37. 
 
ZABLOUDILOVÁ, Jitka. Příspěvek k tematice propagandy v čs. vojsku v Rusku v letech 
1914–1920. Historie a vojenství. 2000, roč. 49, č. 1, s. 56–66. 
 



 
167 

Recenze, informace, nekrology, zprávy, anotace a bibliografie 
 
BANDŽUCH, Tomáš. John Mosier: Železný kříž. Vzestup a pád německé vojenské 
mašinerie 1918-1945. Přeložil Radim Klekner, BB/art, Praha 2008, 446 s., ISBN 978-80-
7381-302-4. Historie a vojenství. 2011, roč. 60, č. 1, s. 143-144. Recenzovaný dokument: 
MOSIER, John. Železný kříž : vzestup a pád německé válečné mašinerie : 1918-1945. 
Praha : BB/art, 2008. 
 
BĚLINA, Pavel. Devere-Summers, Anthony: Válka a evropské královské rody : Brno, 
Books 1998. 232 s. + 14 s. obr. příl. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 5, s. 137–141. 
Recenzovaný dokument: DEVERE-SUMMERS, Anthony. Válka a evropské královské 
rody. Brno : Books, 1998. 
 
BĚLINA, Pavel. Francouzská cizinecká legie. Historie a vojenství. 1995, roč. 44, č. 1, 
s. 163–165. Recenzovaný dokument: KŘÍŽEK, Leonid. Francouzská cizinecká legie. 
Praha : X-Egem, 1994. 
 
BĚLINA, Pavel, FIDLER, Jiří. Světové války z britského pohledu. Historie a vojenství. 
1997, roč. 46, č. 3, s. 179–181. Recenzovaný dokument: WINTER, J. M. První světová 
válka. Praha : Mladá fronta, 1995. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Historické loděnice v Chathamu. Historie a vojenství. 2012, roč. 
61, č. 3, s. 131-135. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Kate Adie: Corsets to Camouflage : London, Hodder and Stoughton 
2003, 246 s., kresby, fotografie. Historie a vojenství. 2004, roč. 53, č. 1, s. 131. 
Recenzovaný dokument: ADIE, Kate. Corsets to Camouflage. London : Hodder and 
Stoughton, 2003. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Od války k lodi Windrush : lidé z karibských ostrovů ve světových 
válkách. Historie a vojenství. 2009, roč. 58, č. 2, s. 132–133. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Společná zkušenost – umění a válka. Historie a vojenství. 2006, 
roč. 55, č. 2, s. 135. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Válečný kůň: fakta a fikce. Historie a vojenství. 2012, roč. 61, č. 
1, s. 138-140. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Války a zvířata v Manchesteru. Historie a vojenství. 2007, roč. 56, 
č. 3, s. 118. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Zvířata ve válce. Historie a vojenství. 2006, roč. 55, č. 3, s. 128–
132. 
 
BÍLEK, Jiří. Vladimír Šindelář: Tajemné stezky. Po bitevních polích jižních Čech. Historie 
a vojenství. 2007, roč. 56, č. 1, s. 151. Recenzovaný dokument: ŠINDELÁŘ, Vladimír. 
Po bitevních polích jižních Čech. Praha : Regia, 2005. 
 
FIALA, Jan. Dejiny vojen a vojenského umenia. Historie a vojenství. 1990, roč. 39, č. 6, 
s. 158–165. Recenzovaný dokument: KOLLÁR, Pavol. Dejiny vojen a vojenského 
umenia. Praha : Naše vojsko, 1989. 
 



 
168 

FIDLER, Jiří. Jan, Libor – Skřivánek, František: Němečtí rytíři v českých zemích : Praha, 
Synergon 1997. 127 s. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 3, s. 182. Recenzovaný 
dokument: JAN, Libor, SKŘIVÁNEK, František. Němečtí rytíři v českých zemích. Praha : 
Synergon, 1997. 
 
FIDLER, Jiří. Padesát svazků Campaign series z nakladatelství Osprey Military. Historie 
a vojenství. 1999, roč. 48, č. 2, s. 472–475. 
 
FRANKENBERGER, Otakar. Slavné bitvy naší historie. Historie a vojenství. 1994, 

roč. 43, č. 4, s. 147–153. Recenzovaný dokument: ČORNEJ, Petr. Slavné bitvy naší 

historie. Praha : Marsyas, 1993. 
 
FROLÍK, Jan. Sovětské vojenské mýty a legendy. Historie a vojenství. 2000, roč. 49, č. 4, 
s. 885–918. 
 
FROLÍK, Jan. O posledních svazcích dvou projektů z oblasti dějin námořních válek. 
Historie a vojenství. 2000, roč. 49, č. 3, s. 687–698. Recenzovaný dokument: PEJČOCH, 
Ivo. Válečné lodě. Praha : ARES, 1998. 
 
GALANDAUER, Jan. 44. ročník soutěže vzpomínkových, historických a dokumentačních 
prací k dějinám prvního a druhého odboje. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 1, s. 
175–179. 
 
HOFMAN, Petr. Armáda, mesto, spoločnosť od 15. storočia do roku 1918 : (Ed.) Vojtech 
Dangl, J. János Varga. Bratislava, Vojenský historický ústav 2002. 360 s. Historie 
a vojenství. 2003, roč. 52, č. 2, s. 485. Recenzovaný dokument: Armáda, mesto, 
spoločnosť od 15. storočia do roku 1918. Bratislava : Vojenský historický ústav, 2002. 
 
HOUSKA, Ondřej. Giorgio Rochat: Le guerre italiane 1935–1943. Dall' impero d' Etiopia 
alla disfatta. Giulio Einaudi, Torino 2005, XVI + 460 s. Historie a vojenství. 2008, roč. 57, 
č. 4, s. 142–144. Recenzovaný dokument: ROCHAT, Giorgio. Le guerre italiane 1935–
1943. Torino : Einaudi, 2005. 
 
HUTEČKA, Jiří. John Keegan: A History of Warfare : Alfred A. Knopf, Inc., New York 
1993. 432 s., obrazová příloha = John Keegan: Historie válečnictví : Pavel Dobrovský – 
BETA a Jiří Ševčík, Praha – Plzeň 2004. 364 s., obrazová příloha. Historie a vojenství. 
2004, roč. 53, č. 4, s. 107–109. Recenzovaný dokument: KEEGAN, John. Historie 
válečnictví. Praha : BETA – Dobrovský, 2004 ; KEEGAN, John. A History of Warfare. 
New York : Knopf, 1993. 
 
HUTEČKA, Jiří. Charles Townshend (ed.), Historie moderní války, Mladá fronta, Praha 
2007, 432 s. Historie a vojenství. 2008, roč. 57, č. 3, s. 148–150. Recenzovaný 
dokument: TOWNSHEND, Charles. Historie moderní války. Praha : Mladá fronta, 2007. 
 
JAKL, Tomáš. Andrej Vladislavovič Ganin: Korpus oficerov Generalnoho štaba v gody 
Graždanskoj vojny 1917-1922 gg. Russkij puť, Moskva 2009. 896 s., nestr. čb. fotopříl., 
ISBN 978-5-85887-301-3. Historie a vojenství. 2011, roč. 60, č. 4, s. 149-150. 
Recenzovaný dokument: GANIN, Andrej Vladislavovič. Korpus oficerov Generalnoho 
štaba v gody Graždanskoj vojny 1917-1922 gg. . Moskva : Russkij puť, 2009. 
 
 
 



 
169 

JAKL, Tomáš. Martin Veselý: Vojenské dějiny Ústecka. Ústecká vlastivěda sv. IV. : Město 
Ústí nad Labem 2003, 240 s., ilustrace, fotografie. Historie a vojenství. 2004, roč. 53, č. 4, 
s. 120. Recenzovaný dokument: VESELÝ, Martin. Vojenské dějiny Ústecka. Ústí nad 
Labem : Město Ústí nad Labem, 2003. 
 
JANEČEK, Jiří. Odpověď na recenzi. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 2, s. 433–435. 
 
KLÍPA, Bohumír. Annali. N. 1–2. 1992–1993 : Rovereto, Museo Storico Italiano della 
Guerra 1993. 289 s. Historie a vojenství. 1994, roč. 43, č. 3, s. 180–181. Recenzovaný 
dokument: Annali. Rovereto : Museo Storico Italiano della Guerra, 1993. 
 
KLÍPA, Bohumír. Bocca, Giorgio: Storia dell' Italia partigiana. Settembre 1943–magio 
1945 : Milano, Arnoldo Mondadori editore 1997. 581 s. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, 
č. 1, s. 229–230. Recenzovaný dokument: BOCCA, Giorgio. Storia dell' Italia partigiana. 
Milano : Mondadori Editore, 1997. 
 
KLÍPA, Bohumír. La scoperta del Nuovo Mondo e la sua influenza nella Storia Militare 
(Objev Nového světa a jeho vliv na vojenské dějiny) : Gaeta, Stabilimento Grafico Militare 
1993. 575 s. Historie a vojenství. 1994, roč. 43, č. 5, s. 188–189. Recenzovaný 
dokument: La scoperta del Nuovo Mondo e la sua influenza nella Storia Militare. Gaeta : 
Stabilimento Grafico Militare, 1993. 
 
KLÍPA, Bohumír. Le fonti per la storia militare italiana in etá contemropanea. (Prameny 
k nejnovějším italským vojenským dějinám) Ministero per i beni culturali e ambientali –
Ufficio centrale per i beni archivistici, Roma 1993. 495 s. Historie a vojenství. 1994, 
roč. 43, č. 2, s. 193–194. Recenzovaný dokument: Le fonti per la storia militare italiana 
in etá contemropanea. Roma : Ministero per i beni culturali e ambientali, 1993. 
 
KOKOŠKA, Stanislav. Západní paraskupiny a domácí odboj : výstava v Muzeu odboje 
a Čs. armády v Praze. Historie a vojenství. 1992, roč. 41, č. 4, s. 187–188. 
 
KORČEK, Ján. Seminár SHS – Sekcie vojenských dejin Slovenska. Historie a vojenství. 
1991, roč. 40, č. 5, s. 166–167. 
 
KRBCOVÁ, Ilona. Evelyn Le Chene: Mlčenliví hrdinové. Hrdinství a oddanost zvířat 
ve válce. D-Consult, s. r. o. v nakladatelství Deus, Praha 2005, 196 s. Historie 
a vojenství. 2007, roč. 56, č. 3, s. 148–149. Recenzovaný dokument: LE CHENE, Evelyn. 
Mlčenliví hrdinové. Praha : Deus, 2005. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. Wofram Dornik – Johannes Gießauf – Walter M. Iber (Hrsg.): Krieg und 
Wirthschaft. Von der Antike bis ins 21. Jahrhundert. Studien Verlag, Innsbruck – Wien – 
Bozen 2010, 634 s. ISBN 978-3-7065-4949-3. Historie a vojenství. 2012, roč. 61, č. 4, s. 
149. Recenzovaný dokument: Krieg und Wirthschaft. Von der Antike bis ins 21. 
Jahrhundert. Wofram DORNIK, Johannes GIEßAUF, Walter M. IBER (Hrsg.). Innsbruck : 
Wien : Bolzen : Studien  Verlag, 2010. 
 
MARŠÁLEK, Zdenko. Hofman, Jiří – Širc, Václav – Vaculík, Jaroslav: Volynští Češi 
v prvním a druhém odboji : Praha, Český svaz bojovníků za svobodu 1999. 320 s. 
Historie a vojenství. 2001, roč. 50, č. 4, s. 959–960. Recenzovaný dokument: HOFMAN, 
Jiří, ŠIRC, Václav, VACULÍK, Jaroslav. Volyňští Češi v prvním a druhém odboji. Praha : 
Český svaz bojovníků za svobodu, 1999. 
 



 
170 

MATES, Pavel. Luboš Taraba: Charles de Gaulle. Praha, Horizont 1990, 131 s. Historie 
a vojenství. 1992, roč. 41, č. 1, s. 187–188. Recenzovaný dokument: TARABA, Luboš. 
Charles de Gaulle. Praha : Horizont, 1990. 
 
NĚMEČEK, Jan. Šolc, Jiří: A zpívali jsme Tipperary. Praha, Merkur 1993. 94 s. Historie 
a vojenství. 1994, roč. 43, č. 2, s. 191. Recenzovaný dokument: ŠOLC, Jiří. A zpívali 
jsme Tipperary. Praha : Merkur, 1993. 
 
NESVATBA, František. Čerňak, J. B.: Vekovyje konflikty. (Věkovité konflikty) : Moskva, 
Meždunarodnyje otnošenija 1988. 398 s. Historie a vojenství. 1990, roč. 39, č. 1, s. 182–
183. Recenzovaný dokument: ČERŇAK, J. B. Vekovyje konflikty. Moskva : 
Meždunarodnyje otnošenija, 1988. 
 
PICHLÍK, Karel. Významné zasedání o paměti obou světových válek a odboje. Historie 
a vojenství. 1995, roč. 44, č. 1, s. 176–179. 
 
PLACHÝ, Jiří. Vojenství. Bitvy a bojiště moderní historie. Dvouměsíčník. Vydává 
Slovenské vojensko-historické dokumentační centrum. Bratislava. ISSN 1338-9963. 
Historie a vojenství. 2013, roč. 62, č. 2, s. 151. Recenzovaný dokument: Vojenství : bitvy 
a bojiště moderní historie. Bratislava : Slovenské vojensko-historické dokumentační 
centrum, 2013-. 
 
POLČÁK, Zdeněk. Vladimír Pitschmann : Chemici v laboratořích a na bitevním poli. Naše 
vojsko, Praha 2012, 615 s., ISBN 978-80-206-1298-4. Historie a vojenství. 2013, roč. 62, 
č. 2, s. 144-145. Recenzovaný dokument: PITSCHMANN, Vladimír. Chemici 
v laboratořích a na bitevním poli. Praha : Naše vojsko, 2012. 
 
POVOLNÝ, Daniel. Tajemství šifer. Historie a vojenství. 2011, roč. 60, č. 3, s. 131. 
 
REDDIE, Graham. Komise Commonwealthu pro válečné hroby. Historie a vojenství. 
2005, roč. 54, č. 3, s. 128–129. 
 
ŠRÁMEK, Pavel. Velká vzpomínková akce "Bouda 98". Historie a vojenství. 1998, 
roč. 47, č. 6, s. 185–186. 
 
TRÁVNÍČEK, František. Válečné a vojenské hřbitovy vojenské posádky Užhorod. 
Historie a vojenství. 2012, roč. 61, č. 2, s. 126-127. 
 
UHLÍŘ, Lubomír. Haager, Christian – Hoffmann, Paul – Huter, Franz – Lang, Eberhard –
Spielmann, Anton Heinz: I Tiroler Kaiserjäger. Storia dei reggimenti scelti tirolesi. 
Fondazione – Interventi – Equipaggiamento : Cremona, Persico Edizione 1997. 240 s., 
ilustr., mapy. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 1, s. 221–222. Recenzovaný 
dokument:  I Tiroler Kaiserjäger. Cremona : Persico, 1997. 
 
UHLÍŘ, Lubomír. Howard, Michael: Válka v evropské historii : Brno. Barrister & Principal 
1997. 154 s. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 4, s. 195. Recenzovaný dokument: 
HOWARD, Michael. Válka v evropské historii. Brno : Barrister & Principal, 1997. 
 
UHLÍŘ, Lubomír. Nosková, Miroslava: 8. pěší pluk Slezský od bojů v ruských legiích 
ke 14. březnu 1939 : Frýdek-Místek, Muzeum Beskyd 2000. 36 s., ilustr. 
Historie a vojenství. 2001, roč. 50, č. 2, s. 481. Recenzovaný dokument: NOSKOVÁ, 
Miroslava. 8. pěší pluk slezský. Frýdek-Místek : Muzeum Beskyd, 2000. 
 



 
171 

UHLÍŘ, Lubomír. Rampula, Oldřich: Historické poznatky z bojů a bitev v brněnském 
a jihomoravském regionu : Brno, Vojenská akademie 1997. 14 s., mapy. Historie 
a vojenství. 1998, roč. 47, č. 3, s. 181. Recenzovaný dokument: RAMPULA, Oldřich. 
Historické poznatky z bojů a bitev v brněnském a jihomoravském regionu. Brno : 
Vojenská akademie, 1997. 
 
UHLÍŘ, Lubomír. Schneider, Dušan: Tři bitvy : Brno, Svaz letců České republiky, pobočka 
genmjr. Otmara Kučery 2000. 27 s., ilustr., mapy. Historie a vojenství. 2001, roč. 50, č. 1, 
s. 240. Recenzovaný dokument: SCHNEIDER, Dušan. Tři bitvy. Brno : Svaz letců České 
republiky, 2000. 
 
VÁCHA, Dalibor. Christine G. Krüger – Sonja Levsen (edd.): War Volunteering in Modern 
Times. From the French Revolution to the Second World War. Palgrave Macmillan, New 
York 2010, 311 s., ISBN 978-0-230-22805-4. Historie a vojenství. 2011, roč. 60, č. 3, s. 
148-150. Recenzovaný dokument: War Volunteering in Modern Times : from the French 
Revolution to the Second World War. Edd. Christine G. Krüger, Sonja Levsen. New York : 
Palgrave Macmillan, 2010. 
 
ZABLOUDILOVÁ, Jitka. Glanc, Josef: Starý Glanc vypravuje. Vzpomínky ruského 
legionáře 1914–1920 : Mnichovo Hradiště, vlastním nákladem vydala E. Glancová-
Krupičková 1999. 85 s. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 4, s. 942. Recenzovaný 
dokument: GLANC, Josef. Starý Glanc vypravuje. Mnichovo Hradiště : [vl. n.], 1999. 
 
ZABLOUDILOVÁ, Jitka. Magrin, Giuseppe: I Palloni della guerra. Storia ed evoluzione dei 
mezzi di volo dalla Grande Guerra al 1930 : Udine, Gaspari editore 1999. 144 s. Historie 
a vojenství. 1999, roč. 48, č. 4, s. 941. Recenzovaný dokument: MAGRIN, Giuseppe. 
I Palloni della guerra. Udine : Gaspari editore, 1999. 
 
ZABLOUDILOVÁ, Jitka. O projektu zpracování soupisů československých legionářů 
v jednotlivých okresech České republiky. Historie a vojenství. 2003, roč. 52, č. 1, s. 235–
238. 
 

Osobnosti, biografie 

Studie, materiály, dokumenty, biografie a vzpomínky 

 
AUSKÝ, Stanislav A. Generál M. F. Lukin. Historie a vojenství. 1995, roč. 44, č. 3, s. 117–
123. 
 
BENEŠ, Ctirad. Plukovník dr. Ladislav Beneš. Historie a vojenství. 1995, roč. 44, č. 2, 
s. 97–117. 
 
BOBÍKOVÁ, Lenka. O vojenských letech Klementa Gottwalda jinak. Historie a vojenství. 
1991, roč. 40, č. 6, s. 118–129. 
 
BROŽEK, Aleš. Antonín Valšík, voják a vexilolog. Historie a vojenství. 2008, roč. 57, č. 4, 
s. 81–86. 
 
BŘEČKA, Jan. Dopadení npor. Oldřicha Pechala : tajemství jedné chaty. Historie 
a vojenství. 2006, roč. 55, č. 4, s. 49–58. 
 



 
172 

BŘEČKA, Jan. Otto Wagner – voják s duší rebela. Historie a vojenství. 2010, roč. 59, 
č. 1, s. 56–68. 
 
CERMAN, Ivo. Raimundo Montecuccoli a "válečná strana" na dvoře Leopolda I. Historie 
a vojenství. 2002, roč. 51, č. 3, s. 568–603. 
 
ČECHUROVÁ, Jana. Listy Aloise Rašína z vězení manželce a dětem. Historie 
a vojenství. 2003, roč. 52, č. 1, s. 87–93. 
 
ČEJKA, Eduard. Čs. zahraniční odboj na Západě : (březen–červen 1939). Historie 
a vojenství. 1990, roč. 39, č. 1, s. 17–33. 
 
ČEPIČKA, Ladislav. Vácslav M. Škorpil. Historie a vojenství. 1992, roč. 41, č. 6, s. 128–
140. 
 
DEJMEK, Jindřich, NĚMEČEK, Jan. Arnošt Heidrich. Historie a vojenství. 1993, roč. 42, 
č. 3, s. 142–150. 
 
DOBRÍKOVÁ, Mária. Generál Ján Golian. Historie a vojenství. 1996, roč. 45, č. 5, s. 70–
82. 
 
FIDLER, Jiří. Generál a maršál tří armád. Eduard svobodný pán Böhm-Ermolli. Historie 
a vojenství. 1997, roč. 46, č. 1, s. 121–130. 
 
FIDLER, Jiří. První náčelník Hlavního štábu československé branné moci, generál 
de division Maurice-César-Joseph Pellé : (k 80. výročí příchodu Francouzské vojenské 
mise do Republiky československé). Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 1, s. 178–189. 
 
FRANKENBERGER, Otakar. Vojevůdce Karel Schwarzenberg. Historie a vojenství. 1991, 
roč. 40, č. 2, s. 3–24. 
 
GALANDAUER, Jan. Generál Jaroslav Kunz: příběh českého vojenského právníka. 
Historie a vojenství. 2014, roč. 63, č. 3, s. 78-90. 
 
GALANDAUER, Jan. Včera a dnes : (legionářská minulost komunistického aktivisty). 
Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 5, s. 61–82. 
 
HANZLÍČEK, Otto. Osobní svědectví ze západní fronty z let 1939–1940. Historie 
a vojenství. 1998, roč. 47, č. 5, s. 96–123. 
 
HANZLÍK, František. Generál Heliodor Píka : tragický osud vlastence. Historie 
a vojenství. 2009, roč. 58, č. 2, s. 72–80. 
 
HAVEL, Petr. C. a k. voják Ferdinand Čenský. Historie a vojenství. 1994, roč. 43, č. 5, 
s. 90–109. 
 
HAVEL, Petr, HODÍK, Milan. C.k. armádní kapelník Christian Andreas Leonhardt. Historie 
a vojenství. 2002, roč. 51, č. 2, s. 452–465. 
 
HAVEL, Petr. Polní maršál Josef Václav Radecký z Radče. Historie a vojenství. 1997, 
roč. 46, č. 4, s. 121–143. 
 



 
173 

HAVEL, Petr. Polní podmaršálek Emanuel Salomon Friedberg-Mírohorský. Historie 
a vojenství. 1995, roč. 44, č. 1, s. 124–137. 
 
JABLONICKÝ, Jozef. Generál Malár. Historie a vojenství. 1990, roč. 39, č. 5, s. 106–125. 
 
VALENTA, Jaroslav. Generálporučík v. v. Oldřích Tichý. Historie a vojenství. 1990, 
roč. 39, č. 4, s. 121–131. 
 
JABLONICKÝ, Jozef. Kto bol generál Kalina : vojenský kurát a odbojár. Historie 
a vojenství. 1991, roč. 40, č. 2, s. 134–142. 
 
JABLONICKÝ, Jozef. Za čest generála Viesta. Historie a vojenství. 1990, roč. 39, č. 4, 
s. 98–118. 
 
JANKA, Otto. Vilém Stanovský (1896–1972) : voják, pilot, politický vězeň a člověk. 
Historie a vojenství. 1996, roč. 45, č. 2, s. 124–140. 
 
KOKOŠKA, Stanislav, PIVCOVÁ, Zuzana. Generál Eliáš a Schmoranzova skupina 
tiskových důvěrníků. Historie a vojenství. 1996, roč. 45, č. 6, s. 138–158. 
 
KOKOŠKA, Stanislav; KOKOŠKA, Jaroslav. Česká národní rada a vojenská příprava 
Květnového povstání. Historie a vojenství. 1990, roč. 39, č. 1, s. 3–13. 
 
KREISINGER, Pavel. Hana Kleinová, čs. příslušnice u britských ATS na Středním 
východě. Historie a vojenství. 2013, roč. 62, č. 2, s. 91-99. 
 
KREISINGER, Pavel, VYHLÍDAL, Milan. Životní osudy generála Josefa Zusky (1902-
1978) : od důstojníka dělostřelectva přes zpravodajské oddělení Hlavního štábu a 
nacistické káznice do Egypta. I. část. Historie a vojenství. 2015, roč. 64, č. 1, s. 64-76. 
 
KREISINGER, Pavel, VYHLÍDAL, Milan. Životní osudy generála Josefa Zusky (1902-
1978) : od důstojníka dělostřelectva přes zpravodajské oddělení Hlavního štábu a 
nacistické káznice do Egypta. II. část (dokončení). Historie a vojenství. 2015, roč. 64, č. 
2, s. 90-99. 
 
KŘÍŽEK, Leonid. Eduard Wagner. Historie a vojenství. 2007, roč. 56, č. 2, s. 102–107.  
 
KUPKA, Vladimír. Generál Todleben. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 1, s. 145–150. 
 
KUPKA, Vladimír. Maršál Vauban. Historie a vojenství. 1997, roč. 46, č. 2, s. 156–161. 
 
KUPKA, Vladimír. Rakouský Vauban. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 3, s. 142–144. 
 
LUKEŠ, Igor. Generál Alois Šeda. Historie a vojenství. 2000, roč. 49, č. 3, s. 652–657.  
 
LUŽA, Vojtěch Boris. Deník Vojtěcha Borise Luži. Ed. Petr Hofman. Historie a vojenství. 
1996, roč. 45, č. 5, s. 131–152. 
 
MAREK, Jindřich. Generálmajor František Bartoš. Historie a vojenství. 2005, roč. 54, č. 4, 
s. 90–94. 
 
MAREK, Jindřich. Zapomenutý velitel povstalecké oblasti "Praha-východ" plk.gšt. 
František Vejmelka. Historie a vojenství. 2010, roč. 59, č. 3, s. 4–22. 



 
174 

 
MARŠÁLEK, Zdenko. Major generálního štábu František Fišera : československý 
důstojník na frontách 2. světové války. Historie a vojenství. 2000, roč. 49, č. 2, s. 406–
429. 
 
MATÚŠŮ, Marie. Generál v. v. ing. Rudolf Pernický. Historie a vojenství. 2005, roč. 54, 
č. 3, s. 104–113. 
 
MIKULKA, Jiří. Plukovník František Bernas v domácím a zahraničním odboji 1939–1945. 
Historie a vojenství. 2008, roč. 57, č. 3, s. 49–59. 
 
MINAŘÍK, Pavel. Plk.pěch. Antonín Kostrhún : vlastenec, nebo zrádce? Historie 
a vojenství. 2007, roč. 56, č. 3, s. 76–86. 
 
MUDROVÁ, Hana, MUDRA, Miroslav. Generál M. C. J. Pellé a Československo. Historie 
a vojenství. 1993, roč. 42, č. 4, s. 143–161. 
 
MUNZAR, Zdeněk. František Jindřich hrabě Šlik. Historie a vojenství. 2009, roč. 58, č. 1, 
s. 94–100. 
 
NĚMEČEK, Jan. Armádní generál Lev Prchala a čs. odboj v Polsku. Historie a vojenství. 
1994, roč. 43, č. 3, s. 107–132. 
 
NĚMEČEK, Jan. Brig. generál Josef Mašín. Historie a vojenství. 1993, roč. 42, č. 1, 
s. 134–159. 
 
PAVLÍČKOVÁ, Radmila. Nesmrtelná sláva vojevůdce : pohřební kázání nad generálem 
Janem Šporkem, rodová komemorace a historiografie. Historie a vojenství. 2009, roč. 58, 
č. 1, s. 31–42. 
 
PEHR, Michal. Generál Jaroslav Plass. Historie a vojenství. 2006, roč. 55, č. 1, s. 91–
100. 
 
PEJČOCH, Ivo. František Aujezdský. Historie a vojenství. 2008, roč. 57, č. 1, s. 86–91. 
 
PEJČOCH, Ivo. Kapitán Bohuslav Kroužel. Historie a vojenství. 2011, roč. 60, č. 1, s. 94-
99. 
 
PEJČOCH, Ivo. Kapitán Jan Evangelista Eybl – Haškův polní kurát Ibl. Historie a 
vojenství. 2015, roč. 64, č. 1, s. 57-63. 
 
PEJČOCH, Ivo. Podporučík Oldřich Vodička. Historie a vojenství. 2013, roč. 62, č. 4, s. 
88-95. 
 
PEJČOCH, Ivo. Plukovník Václav Čermák. Historie a vojenství. 2010, roč. 59, č. 4, s. 57–
64. 
 
PEJČOCH, Ivo. Podplukovník František Mikuláš Mlčoch : pod rudou hvězdou i hákovým 
křížem. Historie a vojenství. 2008, roč. 57, č. 3, s. 60–69. 
 
PEJČOCH, Ivo. Realita jedné legendy z roku 1968. Historie a vojenství. 2008, roč. 57, 
č. 3, s. 40–42. 
 



 
175 

PEJČOCH, Ivo. Staršina František Špiriak – neznámá oběť politických procesů. Historie 
a vojenství. 2010, roč. 59, č. 1, s. 69–72. 
 
PEJČOCH, Ivo. Synové Emanuela Moravce. Historie a vojenství. 2009, roč. 58, č. 1, 
s. 79–89. 
 
PEJČOCH, Ivo. Štábní kapitán Oldřich Navara. Historie a vojenství. 2009, roč. 58, 
č. 2, s. 101–105. 
 
PÍKA, Heliodor. Dopis generála H. Píky prezidentu Gottwaldovi (I). Historie a vojenství. 
1992, roč. 41, č. 1, s. 112–139. 
 
PÍKA, Heliodor. Dopis generála H. Píky prezidentu Gottwaldovi (II). Historie a vojenství. 
1992, roč. 41, č. 2, s. 115–149. 
 
PLACHÝ, Jiří. Druhý život npor. Václava Kindla. Historie a vojenství. 2007, roč. 56, č. 4, 
s. 89–94. 
 
PLACHÝ, Jiří. Konrád Henlein v čs. armádě. Historie a vojenství. 2008, roč. 57, č. 2, 
s. 151. 
 
PLACHÝ, Jiří. Podivné životní osudy divizního generála Františka Bartoše a plukovníka 
Aloise Švece. Historie a vojenství. 2006, roč. 55, č. 2, s. 77–91. 
 
PLACHÝ, Jiří. Příběh muže, který nevstoupil do dějin : rotný Karel Svoboda (1912–1982). 
Historie a vojenství. 2008, roč. 57, č. 2, s. 81–91. 
 
POKORNÝ, Ota. Brigádní generál Prokop Kumpošt. Historie a vojenství. 1994, 
roč. 43, č. 6, s. 106–132. 
 
PREGIEL, Piotr. Francouzský hugenot generálem Bedřicha II : H. A. de la Motte Fouqué, 
počátky jeho vojenské dráhy a jeho podíl na pruském dobytí a pacifikaci Kladska. Historie 
a vojenství. 2000, roč. 49, č. 2, s. 294–334. 
 
PREGIEL, Piotr. Pruský generál habsburským zajatcem : H. A. de la Motte Fouqué –
vyvrcholení vojenské dráhy, její osudový zlom a poslední léta jeho života. Historie 
a vojenství. 2000, roč. 49, č. 4, s. 727–765. 
 
PROCHÁZKA, Ivan. Major pěchoty Bohumil Vazač. Historie a vojenství. 2005, roč. 54, 
č. 2, s. 97–104. 
 
PROCHÁZKA, Ivan. Příběh Ivana Španiela. Historie a vojenství. 2014, roč. 63, č. 4, s. 
82-95. 
 
RAJLICH, Jiří (ed.). Byl jsem mechanikem hejtmana Brumowskiho : ze vzpomínek 
Františka Šimka na jeho služby u letecké setniny Flik 41J na italské frontě roku 1918. 
Historie a vojenství. 2006, roč. 55, č. 2, s. 92–111. 
 
RAJLICH, Jiří, PLACHÝ, Jiří. Colloredo-Mansfeldové v druhé světové válce. Historie 
a vojenství. 2008, roč. 57, č. 1, s. 149–151. 
 
RAJLICH, Jiří. Československý bombardovací a dopravní pilot Alois Šedivý. Historie 
a vojenství. 2004, roč. 53, č. 1, s. 61–75. 



 
176 

 
RAJLICH, Jiří. Československý noční stíhač na bojištích Středomoří. Historie a vojenství. 
2001, roč. 50, č. 3, s. 644–691. 
 
RAJLICH, Jiří. Československý válečný letec Jan Robert Alexander. Historie a vojenství. 
2005, roč. 54, č. 1, s. 60–74. 
 
RAJLICH, Jiří. Francouzská stopa kapitána Vašátka. Historie a vojenství. 2007, roč. 56, 
č. 2, s. 85–101. 
 
RAJLICH, Jiří. Francouzská stopa kapitána Vašátka. Historie a vojenství. 2007, roč. 56, 
č. 3, s. 63–75. 
 
RAJLICH, Jiří. Generálmajor in memoriam Ing. Jaroslav Hlaďo (1913–1990). Historie 
a vojenství. 2005, roč. 54, č. 3, s. 83–103. 
 
RAJLICH, Jiří. Justin Pravoslav Hovora (1890-1964): český námořník, aviatik, 
podnikatel, odbojář, funkcionář a politický vězeň. Historie a vojenství. 2014, roč. 63, č. 
1, s. 75-93. 
 
RAJLICH, Jiří, MAJTENYI, David. Legenda o republikánském leteckém esu Janu 
Ferákovi. Historie a vojenství. 2008, roč. 57, č. 1, s. 4–34. 
 
RAJLICH, Jiří, MAJTENYI, David. Legenda o republikánském leteckém esu Janu 
Ferákovi. Historie a vojenství. 2008, roč. 57, č. 2, s. 4–31. 
 
RAJLICH, Jiří. Létající legionář Jan Štork alias Jean Loustau. Historie a vojenství. 2006, 
roč. 55, č. 3, s. 76–94. 
 
RAJLICH, Jiří. Létající legionář Jan Štork alias Jean Loustau. Historie a vojenství. 2006, 
roč. 55, č. 4, s. 59–85. 
 
RAJLICH, Jiří. Letec Reinhard Heydrich. Historie a vojenství. 1995, roč. 44, č. 1, s. 138–
149. 
 
RAJLICH, Jiří, MAJTENYI, David. Leutnant Hans Sobotka aneb český letec sestřelen nad 
Bilbaem?. Historie a vojenství. 2013, roč. 62, č. 1, s. 86-97. 
 
RAJLICH, Jiří. Major polní pilot Otto Jindra (1886–1932) : nejúspěšnější český letec 
Velké války a velitel československého Leteckého sboru. Historie a vojenství. 2009, roč. 
58, č. 2, s. 4–31. 
 
RAJLICH, Jiří. Major polní pilot Otto Jindra (1886–1932) : nejúspěšnější český letec 
Velké války a velitel československého Leteckého sboru. Historie a vojenství. 2009, roč. 
58, č. 3, s. 4–31. 
 
RAJLICH, Jiří. Nadporučík letectva Jiří Král : zakladatel a první velitel 
čs. vojenské jednotky v Polsku. Historie a vojenství. 2006, roč. 55, č. 1, s. 74–90. 
 
RAJLICH, Jiří. Plukovník v. v. Vít Angetter (1921–2009). Historie a vojenství. 2010, 
roč. 59, č. 4, s. 65–80. 
 



 
177 

RAJLICH, Jiří. Poručík v záloze in memoriam Josef Kiss (1896-1918) : nejslavnější 
uherský stíhač K.u.k. Luftfahrtruppen. I. část. Historie a vojenství. 2015, roč. 64, č. 2, s. 
64-89. 
 
RAJLICH, Jiří. Poručík v záloze in memoriam Josef Kiss (1896-1918) : nejslavnější 
uherský stíhač K.u.k. Luftfahrtruppen. II. část - dokončení. Historie a vojenství. 2015, roč. 
64, č. 3, s. 80-105. 
 
RAJLICH, Jiří. Svědectví starého alba: štábní šikovatel polní pilot Václav Mareš (1892-
1969). Historie a vojenství. 2014, roč. 63, č. 4, s. 14-39. 
 
RAJLICH, Jiří. Šest týdnů v Exeteru : osobní deník Wing Commandera Františka 
Doležala. Historie a vojenství. 2009, roč. 58, č. 4, s. 74–101. 
 
RAJLICH, Jiří. Válečný stíhač a učitel létání poručík letectva Rudolf Němec (1897-1969). 
Historie a vojenství. 2013, roč. 62, č. 4, s. 71-87. 
 
RAJLICH, Jiří. Vzduchem 1. světovou válkou : obrazy ze života (a smrti) zapomenutého 
šikovatele polního letectva Jana Škvora (1893–1918). Historie a vojenství. 2010, roč. 59, 
č. 1, s. 73–95. 
 
ROMAŇÁK, Andrej. K působení Radeckého ve vysokých štábních funkcích. Historie 
a vojenství. 1998, roč. 47, č. 1, s. 25–43. 
 
ROMAŇÁK, Andrej. Marshall J. W. Radetzky's Thoughts and Views on Military Policy. 
Historie a vojenství. 2002, roč. 51, Special Issue 2002, s. 52–72. 
 
ROMAŇÁK, Andrej. Vojenskopolitické úvahy a názory maršála J. V. Radeckého. Historie 
a vojenství. 1993, roč. 42, č. 6, s. 35–54. 
 
SLAVÍK, Jan. Z válečného deníku Jana Slavíka. Historie a vojenství. 1997, roč. 46, č. 4, 
s. 144–164 
 
STANLEY, Peter. Pátrání po vojínu Saywellovi: česko-australské pouto. Historie 
a vojenství. 2006, roč. 55, č. 3, s. 71–75. 
 
STEHLÍK, Eduard. Generálmajor Karel Lukas (16. 2. 1897–19. 5. 1949). Historie 
a vojenství. 2001, roč. 50, č. 4, s. 883–922. 
 
STEHLÍK, Eduard. Plukovník pěchoty Karel Černý. Historie a vojenství. 2004, roč. 53, 
č. 1, s. 76–91. 
 
STEHLÍK, Eduard. Pro vlast i církev žil a zemřel : generál duchovní služby Msgre. 
Methoděj Kubáň. Historie a vojenství. 2007, roč. 56, č. 1, s. 78–96. 
 
STEHLÍK, Michal. Případ „Generál Ferjenčík 1949“ : příspěvek k československé 
emigraci po roce 1948. Historie a vojenství. 2009, roč. 58, č. 4, s. 69–73. 
 
SVITÁK, Ivan. Letec Otakar Sviták. Historie a vojenství. 1991, roč. 40, č. 1, s. 106–121. 
 
ŠACH, Jan. JUDr. Karel Bondy. Historie a vojenství. 1994, roč. 43, č. 1, s. 142–160. 
 
ŠOLC, Jiří. Generál parašutistů. Historie a vojenství. 1996, roč. 45, č. 4, s. 156–177. 



 
178 

 
TAUDYOVÁ, Hana. Válečná milostná korespondence Jaroslava Havlíčka. Historie 
a vojenství. 2003, roč. 52, č. 1, s. 94–105. 
 
TICHÝ, Oldřich. Z pamětí zpravodajce. Historie a vojenství. 1990, roč. 39, č. 4, s. 121–
131. 
 
TICHÝ, Oldřich. Z pamětí zpravodajce (II.). Historie a vojenství. 1991, roč. 40, č. 1, 
s. 122–140.  
 
TOMEK, Prokop. Osudy amerických vojáků v Československu po únoru 1948. Historie 
a vojenství. 2009, roč. 58, č. 3, s. 72–87. 
 
TOMEK, Prokop. Sto let od narození generálmajora v. v. Rudolfa Krzáka. Historie a 
vojenství. 2014, roč. 63, č. 4, s. 72-81. 
 
UHLÍŘ, Jan Boris. Emanuel Moravec : český nacionální socialista. Historie a vojenství. 
2006, roč. 55, č. 2, s. 25–39. 
 
UHLÍŘ, Jan Boris. Emanuel Moravec : český nacionální socialista. Historie a vojenství. 
2006, roč. 55, č. 3, s. 49–63. 
 
URMINSKÝ, Ivan. Kpt. polní pilot letec Jan Ochrana. Historie a vojenství. 2007, roč. 56, 
č. 4, s. 95–101. 
 
VALIŠ, Zdeněk. Heliodor Píka, náčelník Čs. vojenské mise v SSSR : příspěvek ke vzniku 
čs. vojenské jednotky v SSSR. Historie a vojenství. 1990, roč. 39, č. 1, s. 49–62. 
 
VALIŠ, Zdeněk. Jan Kratochvíl první velitel 1. čs. armádního sboru v SSSR. Historie 
a vojenství. 1990, roč. 39, č. 2, s. 90–102. 
 
VALIŠ, Zdeněk. Ludvík Svoboda : (čs. legie v Rusku a předválečná čs. armáda). Historie 
a vojenství. 1990, roč. 39, č. 3, s. 132–146. 
 
VALIŠ, Zdeněk. Ludvík Svoboda : (druhá světová válka). Historie a vojenství. 1990, 
roč. 39, č. 6, s. 134–151. 
 
VALIŠ, Zdeněk. Zdeněk Fierlinger versus Heliodor Píka v (ne)známých dokumentech. 
Historie a vojenství. 2013, roč. 62, č. 4, s. 96-106. 
 
VESELÝ-ŠTAINER, Karel. Nic jsme nedostali zadarmo : ze vzpomínek na okupaci. 
Historie a vojenství. 1992, roč. 41, č. 2, s. 78–114. 
 
VLACHÝ, Jan. Můj otec Jan Vlachý : (1895–1943). Historie a vojenství. 2005, roč. 54, 
č. 1, s. 80–93. 
 
VYDRA, Ferdinand. Životní příběh generála Jindřicha Teisingera. Historie a vojenství. 
2007, roč. 56, č. 1, s. 70–77. 
 
WANNER, Michal. Admirál Satan. Pierre-André de Suffren de Saint-Tropez (1729–1788). 
Legenda a skutečnost. Historie a vojenství. 2001, roč. 50, č. 1, s. 176–194. 
 



 
179 

ZABLOUDILOVÁ, Jitka. Generální inspektor J. S. Machar. Historie a vojenství. 1992, 
roč. 41, č. 2, s. 150–171. 
 
ZABLOUDILOVÁ, Jitka, HOFMAN, Petr. Rudolf Medek. Historie a vojenství. 1994, roč. 
43, č. 6, s. 133–157. 
 
ZUDOVÁ-LEŠKOVÁ, Zlatica. Chaviva Reiková (1914–1944) : (žena v spravodajských 
službách). Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 2, s. 425–432. 
 
ZUDOVÁ-LEŠKOVÁ, Zlatica. Plukovníčka v.v. Lydie Horálková-Studničková (1927–
2004). Historie a vojenství. 2004, roč. 53, č. 4, s. 95–103. 
 
ZUDOVÁ-LEŠKOVÁ, Zlatica. Ladislav Takáč: Traja generáli Veselovci v krutom storočí : 
Vydavatel’stvo Michala Vaška, Prešov 2003, 181 s., fotografie. Historie a vojenství. 2005, 
roč. 54, č. 4, s. 140–141. Recenzovaný dokument: TAKÁČ, Ladislav. Traja generáli 
Veselovci v krutom storočí. Prešov : Vydavatel'stvo Michala Vaška, 2003. 
 
ŽÁČEK, Pavel. Agentem svobodného světa : kariéra zpravodajského důstojníka 
Františka Tišlera. Historie a vojenství. 2004, roč. 53, č. 1, s. 92–107. 
 
ŽÁČEK, Pavel. Jaromír Nechanský a Pražské povstání. Historie a vojenství. 2005, 
roč. 54, č. 2, s. 4–18. 
 
ŽÁČEK, Pavel. Jaromír Nechanský a Pražské povstání. Historie a vojenství. 2005, 
roč. 54, č. 3, s. 43–60. 
 
ŽÁČEK, Pavel (Ed.). Poslední dny velitele Waffen-SS Čechy a Morava. Historie 
a vojenství. 2005, roč. 54, č. 2, s. 105–111. 
 

Recenze, informace, nekrology, zprávy, anotace a bibliografie 
 
BĚLINA, Pavel. Jak číst Hartmanna. Historie a vojenství. 1994, roč. 43, č. 6, s. 179–181. 
Recenzovaný dokument: TOLIVER, Raymond F. Sundejte Hartmanna!. Plzeň : Mustang, 
1994. 
 
BENEŠ, Ctirad. Za prof. dr. Walterem Hummelbergerem. Historie a vojenství. 1996, 
roč. 45, č. 2, s. 186–187. 
 
BENEŠ, Ctirad, DOLÍNEK, Vladimír. Nolfo di Carpegna zemřel. Historie a vojenství. 
1994, roč. 43, č. 5, s. 176–177. 
 
BENEŠOVÁ, Hana. Gréta Koutná (1921-2013). Historie a vojenství. 2013, roč. 62, č. 1, s. 
141. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Albert Edward Pryke Briggs (1923–2008). Historie a vojenství. 
2008, roč. 57, č. 4, s. 139. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Bertram "Jimmy" James (1915–2008). Historie a vojenství. 2008, 
roč. 57, č. 2, s. 141. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. František Elston (1922–2005). Historie a vojenství. 2005, roč. 54, 
č. 3, s. 140. 
 



 
180 

BERÁNEK, Jaroslav. Gordon Leonard Sinclair (1916–2005). Historie a vojenství. 2006, 
roč. 55, č. 1, s. 135. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Henry William Allingham (1896–2009) ; Henry John Patch (1898–
2009). Historie a vojenství. 2009, roč. 58, č. 3, s. 142–143. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Jan Babinec (1917–2005). Historie a vojenství. 2006, roč. 55, č. 1, 
s. 137–138. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Karel Alexander Pospíchal (1913–2006). Historie a vojenství. 2006, 
roč. 55, č. 4, s. 142–143. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Karel Antonín Macháček (1916–2005). Historie a vojenství. 2005, 
roč. 54, č. 3, s. 139. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Lawrence z Arábie, život a legenda. Historie a vojenství. 2006, 
roč. 55, č. 1, s. 125–127. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Louis de Cazenave (1897–2008), Lazare Ponticelli (1897–2008), 
Erich Kästner (1900–2008), Franz Künstler (1900–2008). Historie a vojenství. 2008, 
roč. 57, č. 2, s. 142. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Marcel Ludikar : (1920–2003). Historie a vojenství. 2004, roč. 53, 
č. 1, s. 128–129. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Modrá plaketa pro dům D. Badera. Historie a vojenství. 2009, 
roč.58, č. 3, s. 150. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Můj synek Jack. Historie a vojenství. 2007, roč. 56, č. 4, s. 126–
127. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Příběh vlčích máků. Historie a vojenství. 2008, roč. 57, č. 4, s. 120–
121. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Raymond Towers Holmes (1914–2005). Historie a vojenství. 2006, 
roč. 55, č. 1, s. 136–137. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Reginald Mitchell, duchovní otec Spitfiru. Historie a vojenství. 2007, 
roč. 56, č. 4, s. 131. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. William Frederick Stone (1900–2009). Historie a vojenství. 2009, 
roč. 58, č. 2, s. 143. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Zdeněk Kalista: Valdštejn, Historie odcizení a snu. Historie 
a vojenství. 2007, roč. 56, č. 4, s. 149. Recenzovaný dokument: KALISTA, Zdeněk. 
Valdštejn. Praha : Vyšehrad, 2002. 
 
BIEDERMAN, Jan. David Papajík : Jan Čapek ze Sán – jezdec na konec světa. 
Vojevůdce, kondotiér a zbohatlík 15. století. Veduta, České Budějovice 2011, 361 s., viii 
s. obr. příl.: barev. A čb. fot., čb. obr., mp., ISBN 978-80-86829-63-0. Historie a vojenství. 
2013, roč. 62, č. 1, s. 150-151. Recenzovaný dokument: PAPAJÍK, David. Jan Čapek ze 
Sán :  jezdec na konec světa : vojevůdce, kondotiér a zbohatlík 15. století. České 
Budějovice : Veduta, 2011. 



 
181 

 
BIEDERMAN, Jan. Jakub Jiří Jukl: Jan Smiřický ze Smiřic † 1453. Vzestup a pád 
zakladatele slavného rodu. Veduta, České Budějovice 2012, 240 s., xii s. obr. příl.: barev. 
fot. a barev. mp., čb. fot., čb. obr., mp. ISBN 978-80-86829-78-4. Historie a vojenství. 
2013, roč. 62, č. 4, s. 145-147. Recenzovaný dokument: JUKL, Jakub Jiří. Jan Smiřický 
ze Smiřic † 1453. Vzestup a pád zakladatele slavného rodu. České Budějovice : Veduta, 
2012. 
 
BIEDERMAN, Jan. Jaroslav Polách: Jan Smil z Kremže Život táborského hejtmana a 
loupeživého rytíře. Veduta, České Budějovice 2011, 121 s., viii s. obr. příl.: barev. a čb. 
fot., čb. obr., mp. geneal. tb. ISBN 978-80-86829-64-7. Historie a vojenství. 2012, roč. 61, 
č. 3, s. 145-146. Recenzovaný dokument: POLÁCH, Jaroslav. Jan Smil z Kremže Život 
táborského hejtmana a loupeživého rytíře. České Budějovice : Veduta, 2011. 
 
BÍLEK, Jiří. Antonín Klimek (1937–2005). Historie a vojenství. 2005, roč. 54, č. 1, s. 149. 
 
BÍLEK, Jiří. Eduard Bejček, František Hanzlík: Voják se srdcem bohéma. Genmjr. 
Richard Tesařík : Lípa – A. J. Rychlík, Vizovice 2002, 205 s., fot. a obraz. přílohy v textu. 
Historie a vojenství. 2004, roč. 53, č. 2, s. 107–108. Recenzovaný dokument: BEJČEK, 
Eduard, HANZLÍK, František. Voják se srdcem bohéma. Vizovice : Lípa – A. J. Rychlík, 
2002. 
 
BÍLEK, Jiří. Jiří Fidler: Za víru, vládce a vlast. Ruští a sovětští maršálové. JOTA, Brno 
2005, 290 s. Historie a vojenství. 2006, roč. 55, č. 4, s. 148. Recenzovaný dokument: 
FIDLER, Jiří. Za víru, vládce a vlast. Brno : Jota, 2005. 
 
BÍLEK, Jiří. Jiří Plachý: Případ Fritz. Válečný zločinec Max Rostock jako agent StB : Úřad 
dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu, Sešity č. 5, Praha 2002, 111 s. Historie 
a vojenství. 2003, roč. 52, č. 3–4, s. 862–863. Recenzovaný dokument: PLACHÝ, Jiří. 
Případ FRITZ. Praha : Úřad dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu, 2002. 
 
BÍLEK, Jiří. Jiří Šolc (1932–2010). Historie a vojenství. 2010, roč. 59, č. 3, s. 143–144. 
 
BÍLEK, Jiří. Miroslav Kácha (1923–2010). Historie a vojenství. 2010, roč. 59, č. 3, s. 143. 
 
BLÜH, Zuzana. Anton Rašla (1911–2007). Historie a vojenství. 2007, roč. 56, č. 3, 
s. 137–138. 
 
BLÜH, Zuzana. František Kaplan (1921-2013). Historie a vojenství. 2014, roč. 63, č. 1, 
s. 142-143. 
 
BLÜH, Zuzana. Jiří Rajlich: Hurricane Ace, Josef František, The True Story. Stratus, 
Varšava 2010, MMP Books Petersfield 2010. 144 s., ISBN 978-83-89450-71-5 ; Jiří 
Rajlich: Josef František. Historia prawdziwa. ZP Grupa a Wydawnictwo Stratus, Varšava 
2010. 198 s., ISBN 978-83-61529-60-6. Historie a vojenství. 2011, roč. 60, č. 1, s. 146-
147. Recenzovaný dokument: RAJLICH, Jiří. Hurricane Ace Josef František : the true 
story. Varšava : Stratus, 2010 ; RAJLICH, Jiří. Josef František : historia prawdziwa. 
Varšava : Stratus, 2010. 
 
BLÜH, Zuzana. Nina Dobosharevich (1920-2014). Historie a vojenství. 2014, roč. 63, č. 
4, s. 145-146. 
 



 
182 

BOUČEK, Jaroslav. Kolokvium o Janu Slavíkovi. Historie a vojenství. 1995, roč. 44, č. 3, 
s. 176–177. 
 
BOUČEK, Jaroslav. Haličská fronta r. 1914 v dopisech z pozůstalosti Jana Heidlera. 
Historie a vojenství. 2003, roč. 52, č. 2, s. 337–343. 
 
BREUER, Jaromír. V Opavě odhalili pamětní desku Jana Kubiše. Historie a vojenství. 
2012, roč. 61, č. 4, s. 116. 
 
BŘACH, Radko. Brigádní generál J. P. Mourrut navštívil Historický ústav AČR. Historie 
a vojenství. 1997, roč. 46, č. 3, s. 195–196. 
 
BŘACHOVÁ, Věra. Váhala, Rastislav: Smrt generála. Praha, Melantrich 1992. 189 s. 
Historie a vojenství. 1993, roč. 42, č. 1, s. 178–179. Recenzovaný dokument: VÁHALA, 
Rastislav. Smrt generála. Praha : Melantrich, 1992. 
 
BŘEČKA, Jan. Čestmír Šikola (1919–2008). Historie a vojenství. 2008, roč. 57, č. 2, 
s. 138–140. 
 
BŘEČKA, Jan. Robert Matula (1919-2012). Historie a vojenství. 2012, roč. 61, č. 3, s. 
140-142. 
 
BURIAN, Michal. Pozůstalost po pplk. gšt. Václavu Kropáčkovi a Boženě Kropáčkové. 
Historie a vojenství. 2013, roč. 62, č. 2, s. 103-107. 
 
ČEJKA, Eduard. Kovařík, J. : Mechanik 310. perutě. : Kladno, Muzeum Poldi 1989. 66 s. 
Historie a vojenství. 1990, roč. 39, č. 3, s. 191. Recenzovaný dokument: KOVAŘÍK, Jiří. 
Mechanik 310. perutě. Kladno : Muzeum Poldi, 1989. 
 
ČEJKA, Eduard. Loucký, F.: Mnozí nedoletěli : Praha, Naše vojsko 1989. 288 s. Historie 
a vojenství. 1990, roč. 39, č. 2, s. 158–159. Recenzovaný dokument: LOUCKÝ, 
František. Mnozí nedoletěli. Praha : Naše vojsko, 1989. 
 
ČEPIČKA, Ladislav. Albrecht z Valdštejna a jeho doba. Historie a vojenství. 2006, roč. 
55, č. 4, s. 132–133. 
 
ČEPIČKA, Ladislav. Albrecht z Valdštejna a jeho doba. Historie a vojenství. 2007, 
roč. 56, č. 4, s. 102–105. 
 
DUFEK, Jiří. Pokryškin, A. I.: Křídla v boji. : Praha, Naše vojsko 1990. 441 s. Historie 
a vojenství. 1990, roč. 39, č. 2, s. 158. Recenzovaný dokument: POKRYŠKIN, Aleksandr 
Ivanovič. Křídla v boji. Praha : Naše vojsko, 1990. 
 
DOLÍNEK, Vladimír. Výstava „Generál Laudon“ v Novém Jičíně. Historie a vojenství. 
1991, roč. 40, č. 1, s. 179–180. 
 
FIDLER, Jiří. Barnett, Correlli: Hitlerovi generálové : Brno, JOTA 1997. 576 s. Historie 
a vojenství. 1997, roč. 46, č. 5, s. 187. Recenzovaný dokument: BARNETT, Correlli. 
Hitlerovi generálové. Brno : Jota, 1997. 
 
 
 



 
183 

FIDLER, Jiří. Janka, Otto: Generál Stanovský. Příběh legionáře a letce a také příběh 
o zapomenuté ctnosti : Praha, Elka Press 1997. 145 s. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, 
č. 1, s. 188–189. Recenzovaný dokument: JANKA, Otto. Generál Stanovský. Praha : Elka 
Press, 1997. 
 
FIDLER, Jiří. Kvaček, Robert – Tomášek, Dušan: Generál Alois Eliáš. Jeden český osud : 
Praha, EPOCHA 1996. 107 s. Historie a vojenství. 1997, roč. 46, č. 2, s. 193–194. 
Recenzovaný dokument: KVAČEK, Robert, TOMÁŠEK, Dušan. Generál Alois Eliáš. 
Praha : Epocha, 1996. 
 
FIDLER, Jiří. Macksey, Kenneth: Kesselring: Tvůrce Luftwaffe a mistr strategie : Brno, 
JOTA 1997. 263 s. Historie a vojenství. 1997, roč. 46, č. 6, s. 200. Recenzovaný 
dokument: MACKSEY, Kenneth. Tvůrce Luftwaffe a mistr strategie. Brno : Jota, 1997. 
 
FIDLER, Jiří. Macksey, Kenneth: Od triumfu k pádu : osudové chyby německé generality 
od Moltkeho ke Guderianovi : Brno, Bonus A 1998, 256 s. Historie a vojenství. 1998, 
roč. 47, č. 4, s. 186–187. Recenzovaný dokument: MACKSEY, Kenneth. Od triumfu 
k pádu. Brno : Bonus A, 1998. 
 
FIDLER, Jiří. Štefanský, Václav: Generál Ferdinand Čatloš. Biografický náčrt : Bratislava, 
MO SR 1998. 82 s. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 1, s. 228–229. Recenzovaný 
dokument: ŠTEFANSKÝ, Václav. Generál Ferdinand Čatloš. Bratislava : Ministerstvo 
obrany Slovenskej republiky, 1998. 
 
FIDLER, Jiří. Zahálka, Jan: Rudolf Holeka. Kronika prvního vojenského letce národnosti 
české : Praha, Corona 1997. 204 s. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 3, s. 184–185. 
Recenzovaný dokument: ZAHÁLKA, Jan. Rudolf Holeka. Praha : Corona, 1997. 
 
FINKOVÁ, Dagmar. Frankenberger, O.: Václav Radecký z Radče : Praha, Melantrich 
1990. 49 s. Historie a vojenství. 1990, roč. 39, č. 4, s. 172–173. Recenzovaný dokument: 
FRANKENBERGER, Otakar. Václav Radecký z Radče. Praha : Melantrich, 1990. 
 
FRANCEV, Vladimír. Černjavin, Vladimír: Flot v sud'be Rossiji (Fragmenty iz memuarov). 
Loďstvo v osudu Ruska (Úryvky ze vzpomínek) : Moskva, Andrejevskij flag, 1993. 80 s. 
Historie a vojenství. 1996, roč. 45, č. 2, s. 195–196. Recenzovaný dokument: 
ČERNJAVIN, Vladimir Nikolajevič. Flot v sud'be Rossiji. Moskva : Andrejevskij flat, 1993. 
 
FRANCEV, Vladimír. Scheibert, Horst: To byl Guderian : Plzeň, nakladatelství Mustang 
1994, 180 s. Historie a vojenství. 1994, roč. 43, č. 4, s. 187–188. Recenzovaný 
dokument: SCHEIBERT, Horst. To byl Guderian. Plzeň : Mustang, 1994. 
 
FRANKENBERGER, Otakar. Dvakrát Patton. Historie a vojenství. 1993, roč. 42, č. 2, 
s. 167–169. Recenzovaný dokument: LINDA, Petr. Patton byl váš nejlepší. Praha : AB, 
1991 ; PATTON, George Smith. Válka mýma očima. Praha : Svoboda, 1992. 
 
FRIEDL, Jiří. Armádní generál Ludvík Krejčí v dokumentech a fotografiích. Vydáno při 
příležitosti výstavy k 110. výročí narození : Brno, Nakladatelství a vydavatelství – Spolek 
přátel československého opevnění 2000. 94 s., foto. Historie a vojenství. 2001, roč. 50, 
č. 1, s. 247–248. Recenzovaný dokument: Armádní generál Ludvík Krejčí v dokumentech 
a fotografiích. Brno : Spolek přátel československého opevnění, 2000. 
 
 



 
184 

FROLÍK, Jan. Ivan Matjejevič Kapitancev, Na službě okeanskomu flotu, Zapiski 
komandujuščego dvumja flotami : nakl. Andrejevskij flag, Moskva 2000, 797 s. Historie 
a vojenství. 2004, roč. 53, č. 1, s. 114–120. Recenzovaný dokument: KAPITANCEV, I. M. 
Na službe okeanskomu flotu 1946–1992. Moskva : Andrejevskij flag, 2000. 
 
FROLÍK, Jan. Vladimir Nikolajevič Bulatov: Admiral Kuzněcov. Moskva 2006, 382 s. 
Historie a vojenství. 2008, roč. 57, č. 2, s. 146. Recenzovaný dokument: BULATOV, 
Vladimir Nikolajevič. Admiral Kuzněcov. Moskva : Molodaja gvardija, 2006. 
 
GALANDAUER, Jan. Jeřábek, Rudolf: Potiorek. General im Schatten von Sarajevo : eine 
Publikation Militärhistorischen Dienstes. Graz – Wien – Köln, Verlag Styria 1991. 239 s. 
Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 3, s. 662–668. Recenzovaný dokument: JEŘÁBEK, 
Rudolf. Potiorek. Graz ; Wien ; Köln : Styria, 1991. 
 
GALANDAUER, Jan. O Milanu R. Štefánikovi. Historie a vojenství. 1991, roč. 40, č. 2, 
s. 172–173. Recenzovaný dokument: ZUBEREC, Vladimír. Milan Rastislav Štefánik. 
Praha : Melantrich, 1989. 
 
GALANDAUER, Jan. C. a k. důstojníci 1848–1918. Historie a vojenství. 1995, roč. 44, 
č. 6, s. 168–174. Recenzovaný dokument: DEÁK, István. Der K. (u.) K. Offizier 1848–
1918. Wien ; Köln ; Weimar : Böhlau, 1991. 
 
HANZAL, Josef. Zemřel Karel Kučera. Historie a vojenství. 1990, roč. 39, č. 2, s. 103–
104. 
 
HAVEL, Petr. Richter, Karel: Princ Evžen Savojský. Pán bitevních polí : Třebíč 2000. 
399 s. : Vlnas, Vít: Princ Evžen Savojský. Život a sláva barokního válečníka : Paseka, 
Praha – Litomyšl 2001. 852 s. Historie a vojenství. 2002, roč. 51, č. 2, s. 480–485. 
Recenzovaný dokument: RICHTER, Karel. Princ Evžen Savojský. Třebíč : Rybníček, 
2000 ; VLNAS, Vít. Princ Evžen Savojský. Praha ; Litomyšl : Paseka, 2001. 
 
HOFMAN, Petr. Stehlík, Eduard – Lach, Ivan: Vlast a čest byly jim dražší nežli život : 
Dvůr Králové nad Labem, ing. Jan Škoda – FORTprint 2000. 256 s., ilustr. Historie 
a vojenství. 2001, roč. 50, č. 4, s. 962–963. Recenzovaný dokument: STEHLÍK, Eduard, 
LACH, Ivan. Vlast a čest byly jim dražší nežli život. Dvůr Králové : FORTprint, 2000. 
 
HRBEK, Jaroslav. Vališ, Zdeněk – Dvořák, Jiří: Generál Jaroslav Vedral-Sázavský : 
Praha, Ministerstvo obrany České republiky 1994. 72 s. Historie a vojenství. 1995, 
roč. 44, č. 1, s. 187. Recenzovaný dokument: VALIŠ, Zdeněk, DVOŘÁK, Jiří. Generál 
Jaroslav Vedral-Sázavský. Praha : Magnet Press, 1994. 
 
JAKL, Tomáš. George Forty (ed.): Leakey's Luck – a Tank Commander with Nine Lives : 
Phoenix Mill : Sutton Publishong 1999, 2002, 230 s., chronologie, fotografie. Historie 
a vojenství. 2004, roč. 53, č. 2, s. 112–113. Recenzovaný dokument: Leakey's Luck. 
Phoenix Mill : Sutton, 1999, 2002. 
 
JAKL, Tomáš. Gustav Svoboda (1917–2009). Historie a vojenství. 2009, roč. 58, č. 2, 
s. 138–140. 
 
JAKL, Tomáš. J. Horáková – V. Kolesa – Z. Hrabica (ed.): Josef Křístek – Šest let bez 
domova : Václav Kolesa, Zlín 2004. 84 s., ilustrace, fotografie. Historie a vojenství. 2004, 
roč. 53, č. 4, s. 118–119. Recenzovaný dokument: Josef Křístek – šest let bez domova. 
Zlín : Kolesa, 2004. 



 
185 

 
JAKL, Tomáš. U viri krivavoj vijni- : Užgorod, Vidavnictvo Karpaty 2000. 506 s., ilustrace. 
Historie a vojenství. 2003, roč. 52, č. 2, s. 497. Recenzovaný dokument: U viri krivavoj 
vijni-. Užgorod : Karpaty, 2000. 
 
KALOUS, Jan. Milan Macák: Dvojí tvář hazardního hráče. (Jan Šejna pod drobnohledem 
VKR). Historie a vojenství. 2007, roč. 56, č. 2, s. 149. Recenzovaný dokument: MACÁK, 
Milan. Dvojí tvář hazardního hráče. Praha : Ministerstvo obrany ČR – AVIS, 2006. 
 
KAŠPAR, Jan. Lví srdce: Rudolf Medek – spisovatel. Historie a vojenství. 2007, roč. 56, 
č. 3, s. 115. 
 
KHOL, Miroslav. Adolf Pravoslav Zelený (1914–2010). Historie a vojenství. 2010, roč. 59, 
č. 3, s. 144–146. 
 
KLÍPA, Bohumír. Andreotti Giulio: Visti da vicino. (Poznal jsem je zblízka.) Milano, Rizzoli 
1990. 457 s. Historie a vojenství. 1993, roč. 42, č. 5, s. 196. Recenzovaný dokument: 
ANDREOTTI, Giulio. Visti da vicino. Milano : Rizzoli, 1992. 
 
KLÍPA, Bohumír. Diario di guera. Dal Carno di Cavento : Caliano, Mantrini Editori 1998. 
126 s. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 4, s. 187. Recenzovaný dokument: HECHT, 
Felix. Diario di guera. Caliano : Mantrini, 1998. 
 
KLÍPA, Bohumír. Fiori, Giuseppe: Il cavaliere dei Rossomori. Vita di Emilio Lussu. : 
Torino, Giulio Einaudi editore 2000. 395 s. Historie a vojenství. 2001, roč. 50, č. 4, 
s. 966–967. Recenzovaný dokument: FIORI, Giuseppe. Il cavaliere dei Rossomori. Torino 
: Giulio Einaudi, 2000. 
 
KLÍPA, Bohumír. Soldati, Diari della Grande Guerra. (Vojáci. Deníky Velké války). 
Rovereto 1988. 206 s. Historie a vojenství. 1991, roč. 40, č. 2, s. 188. Recenzovaný 
dokument: Soldati. Rovereto : La Grafica, 1988. 
 
KLÍPA, Bohumír. Von Lang, Jochen: Der Sekretär. Martin Bormann: Der Mann der Hitler 
beherrschte. F. A. Herbing, München – Berlin 1990. 511 s. Historie a vojenství. 1994, 
roč. 43, č. 2, s. 194–195. Recenzovaný dokument: LANG, Jochen von. Der Sekretär. 
München ; Berlin : Herbing, 1990. 
 
KOKOŠKA, Stanislav. Moravcova zpravodajská služba bez legend? Historie a vojenství. 
1994, roč. 43, č. 6, s. 171–178. Recenzovaný dokument: ŠOLC, Jiří. Ve službách 
prezidenta. Praha : Vyšehrad, 1994. 
 
KOPECKÝ, Lukáš. Pietní vzpomínka na plk. Václava Kropáčka v Soběkurech. Historie a 
vojenství. 2013, roč. 62, č. 4, s. 125. 
 
KOPECKÝ, Lukáš. Odhalení pamětní desky Františku Machníkovi. Historie a vojenství. 
2012, roč. 61, č. 1, s. 143. 
 
KRBCOVÁ, Ilona. Kollmann, Josef: Valdštejnův konec. Historie 2. generalátu 1631–1634 
: Praha, Academia 2001. 275 s. + 8 s. příl. Historie a vojenství. 2001, roč. 50, č. 2, s. 
451–454. Recenzovaný dokument: KOLLMANN, Josef. Valdštejnův konec. Praha : 
Academia, 2001. 
 



 
186 

KRBCOVÁ, Ilona. Slovutný kapitán čs. legií František Kupka. Historie a vojenství. 2005, 
roč. 54, č. 1, s. 121–123. 
 
KREJČÍKOVÁ, Milena. Gazukin, Pavel: Vojennaja elita Rossii. Biografičeskij spravočnik. 
(Vojenská elita Ruska) : Moskva, Informacionno-issledovatelskij centr ''Panorama'' 2001, 
292 s. Historie a vojenství. 2002, roč. 51, č. 1, s. 258. Recenzovaný dokument: 
GAZUKIN, Pavel. Vojennaja elita Rossii. Moskva : Panorama, 2001. 
 
KŘEN, Jan. Eliáš, Alois, Pasák, Tomáš, Možná-Meisnarová Fany: V boji a zajetí. Příběh 
legionáře a důstojníka Aloise Eliáše : Praha, Práh 1999. 224 s. Historie a vojenství. 1999, 
roč. 48, č. 3, s. 694–695. Recenzovaný dokument: ELIÁŠ, Alois, PASÁK, Tomáš, 
MOŽNÁ-MEISNAROVÁ, Fany. V boji a zajetí. Praha : Práh, 1999. 
 
KŘÍŽEK, Jaroslav. O generálu Aloisovi Podhajském. Historie a vojenství. 1992, roč. 41, 
č. 3, s. 164–167. Recenzovaný dokument: ŠEBOR, Miloš. Alois Podhajský, voják. Řím : 
Křesťanská akademie, 1983. 
 
KUBEŠ, Radim. Manfred Nebelin: Ludendorff. Diktator im Ersten Weltkrieg. Siedler, 
München 2010, 749 s., ISBN 978-3-88680-965-3 (e-Book 2011, ISBN 978-3-641-54573-
4). Historie a vojenství. 2012, roč. 61, č. 4, s. 144-145. Recenzovaný dokument: 
NEBELIN, Manfred. Ludendorff. Diktator im Ersten Weltkrieg. München : Siedler, 2010. 
 
KUPKA, Vladimír. Francescotti, Renzo: Talianski (Italové) : Bologna, Nuovi Sentieri 
Editore 1993. 153 s. a 32 s. fotopřílohy : Bassi, Giorgio: Addio, Tirolo, addio (Sbohem, 
Tyroly, sbohem) : Trento, Ediziony U.C.T. 1994. 159 s. Historie a vojenství. 1995, roč. 44, 
č. 6, s. 191–193. Recenzovaný dokument: FRANCESCOTTI, Renzo. Talianski. Bologna : 
Nuovi Sentieri, 1993. 
 
KURAL, Václav. Poznámky na okraj pamětí gen. Františka Moravce. Historie a vojenství. 
1990, roč. 39, č. 2, s. 128–150. Recenzovaný dokument: MORAVEC, František. Špión, 
jemuž nevěřili. Toronto, 1977. 
 
KURAL, Václav. Zasvěcená kniha. Historie a vojenství. 1996, roč. 45, č. 2, s. 177–182. 
Recenzovaný dokument: KOKOŠKA, Jaroslav. Spor o agenta A-54. Praha : Naše vojsko, 
1994. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. Seminář věnovaný generálu Eliášovi. Historie a vojenství. 2006, roč. 55, 
č. 2, s. 131. 
 
MALLOTA, Petr. Ivo Pejčoch: Vojenské osoby popravené v období politických procesů 
v Československu v letech 1948–1955. MO ČR – Prezentační a informační centrum MO, 
Praha 2009, 231 s. Historie a vojenství. 2010, roč. 59, č. 1, s. 148–149. Recenzovaný 
dokument: PEJČOCH, Ivo. Vojenské osoby popravené v období politických procesů 
v Československu v letech 1948–1955. Praha : Ministerstvo obrany ČR – Prezentační 
a informační centrum, 2009. 
 
MAREK, Jindřich. Marie Lastovecká (1920-2011). Historie a vojenství. 2012, roč. 61, č. 
1, s. 143-144. 
 
MATÚŠŮ, Marie. Rudolf Pernický (1915–2005). Historie a vojenství. 2006, roč. 55, č. 1, 
s. 139–140. 
 



 
187 

MINAŘÍK, Pavel, ŠRÁMEK, Pavel. Alex Maskalík: Elita armády. Československá 
vojenská generalita 1918-1992. HWSK, Bánská Bystrica 2012, 1030 s., ISBN 978-80-
970941-0-2. Historie a vojenství. 2013, roč. 62, č. 2, s. 148-149. Recenzovaný dokument: 
MASKALÍK, Alex. Elita armády : Československá vojenská generalita 1918-1992. Bánská 
Bystrica : HWSK, 2012. 
 
MORAVEC, Milan. Nalęcz-Tymiński, Romuald: Żagle staw spušč : Gdynia, Zspól 
redakcyno wydawniczy MW 1999. 359 s. Historie a vojenství. 2001, roč. 50, č. 1, s. 211–
214. Recenzovaný dokument: NALĘCZ-TYMIŃSKI, Romuald. Żagle Staw – Banderę 
Spuść !. Gdynia : Zspól redakcyno wydawniczy MW, 1999. 
 
MORAVEC, Milan. Stauffenberg – drama odpovědnosti a hrdinství. Historie a vojenství. 
1996, roč. 45, č. 4, s. 197–198. Recenzovaný dokument: STEFFAHN, Harald. Claus 
Schenk von Stauffenberg. Liberec : Dialog, 1995. 
 
MUDROVÁ, Hana. Generál Pellé a Československo : výstava ve Vojenském historickém 
muzeu v Praze (od 31. V. 1991 do 31. X. 1991). Historie a vojenství. 1991, roč. 40, č. 5, 
s. 147–151. 
 
PEJČOCH, Ivo. Andrej Gazda – major Terazky v reálném světě. Historie 
a vojenství. 2009, roč. 58, č. 3, s. 150–151. 
 
PEJČOCH, Ivo. Jiří Rajlich – Jitka Režná: Generál Fajtl slovem historika, rodiny a 
objektivem fotografů. Svět křídel Cheb 2012. 864 s., ISBN 978-80-87567-07-4. Historie 
a vojenství. 2012, roč. 61, č. 2, s. 145-146. Recenzovaný dokument: RAJLICH, Jiří, 
REŽNÁ, Jitka. Generál Fajtl slovem historika, rodiny a objektivem fotografů. Cheb : 
Svět křídel, 2012. 
 
PEJČOCH, Ivo. Jiří Rajlich: Josef František, Pokus o pravdivý příběh československého 
stíhače. Svět křídel Cheb 2010, 356 s., ISBN 978-80-86808-84-0. Historie a vojenství. 
2011, roč. 60, č. 1, s. 147. Recenzovaný dokument: RAJLICH, Jiří. Josef František : 
pokus o pravdivý příběh československého stíhače. Cheb : Svět křídel, 2010. 
 
PILÁT, Vladimír. Vyprávění pilota ME 163. Historie a vojenství. 1994, roč. 43, č. 3, 
s. 152–154. Recenzovaný dokument: ZIEGLER, Matthes. Messerschmitt Me 163. Praha : 
Mustang, 1993. 
 
PLACHÝ, Jiří. Armádní generál Jan Sergěj Ingr byl pohřben v rodné obci. Historie a 
vojenství. 2012, roč. 61, č. 4, s. 117-118. 
 
PLACHÝ, Jiří. Bedřich Utitz, Kaleidoskop mého století. Academia, Praha 2013, 264 s. 
ISBN 978-80-200-2279-0. Historie a vojenství. 2013, roč. 62, č. 4, s. 147-148. 
Recenzovaný dokument: UTITZ, Bedřich. Kaleidoskop mého století. Praha : Academia, 
2013.   
 
PLACHÝ, Jiří. Devadesátiny gentlemana s červeným baretem. Historie a vojenství. 2008, 
roč. 57, č. 1, s. 124–125. 
 
PLACHÝ, Jiří. Josef Adámek (1920-2013). Historie a vojenství. 2013, roč. 62, č. 3, s. 143. 
 
 
 



 
188 

PLACHÝ, Jiří. Józef Franek: Z Azji do Evropy przez Afryke i Amerike Český Těšín 2003, 
Kongres Polaków w Republice Czeskiej. 80 s. Historie a vojenství. 2006, roč. 55, č. 4, 
s. 148. Recenzovaný dokument: FRANEK, Józef. Z Azji do Evropy przez Afryke 
i Amerike. Český Těšín : Kongres Polaków w Republice Czeskiej, 2003. 
 
PLACHÝ, Jiří. Miloš Knorr (1918–2008). Historie a vojenství. 2008, roč. 57, č. 3, s. 143–
144. 
 
PLACHÝ, Jiří. Odhalení pamětní desky plukovníku Josefu Chvalovskému. Historie a 
vojenství. 2014, roč. 63, č. 1, s. 140. 
 
PLACHÝ, Jiří. Odhalení pomníku Jozefa Gabčíka v Rajeckých Teplicích. Historie a 
vojenství. 2015, roč. 64, č. 1, s. 141. 
 
PLACHÝ, Jiří. Pomník generála Tomáše Sedláčka v Praze-Dejvicích. Historie a 
vojenství. 2014, roč. 63, č. 4, s. 126. 
 
PLACHÝ, Jiří. Tomáš Sedláček (1918-2012). Historie a vojenství. 2012, roč. 61, č. 4, s. 
136-143. 
 
PLACHÝ, Jiří. Ze sovětského zajetí do polské armády. Vzpomínky Józefa Franka. 
Vyšehrad, Praha 2010, 112 s. Historie a vojenství. 2010, roč. 59, č. 4, s. 149. 
Recenzovaný dokument: FRANEK, Józef. Ze sovětského zajetí do polské armády. Praha 
: Vyšehrad, 2010. 
 
PROCHÁZKA, Ivan. Bohumil Vazač : (1913–2003). Historie a vojenství. 2004, roč. 53, 
č. 1, s. 127–128. 
 
RAJLICH, Jiří. František Fajtl (1912–2006). Historie a vojenství. 2006, roč. 55, č. 4, 
s. 144–147. 
 
RAJLICH, Jiří. František Mareš (1919–2008). Historie a vojenství. 2008, roč. 57, č. 2, 
s. 135–137. 
 
RAJLICH, Jiří. František Peřina (1911–2006). Historie a vojenství. 2006, roč. 55, č. 2, 
s. 150–151. 
 
RAJLICH, Jiří. Jan Robert Alexander (1922-2012). Historie a vojenství. 2012, roč. 61, 
č. 1, s. 145-147. 
 
RAJLICH, Jiří. Jiří Hartman (1917–2006). Historie a vojenství. 2006, roč. 55, č. 2, s. 148–
149. 
 
RAJLICH, Jiří. Ladislav Světlík (1917–2008). Historie a vojenství. 2008, roč. 57, č. 4, 
s. 136–138. 
 
RAJLICH, Jiří. Miroslav Kratochvíl-Bitton (1919-2014). Historie a vojenství. 2014, roč. 
63, č. 3, s. 141-146. 
 
RAJLICH, Jiří. Miroslav Štandera (1918-2014). Historie a vojenství. 2014, roč. 63, č. 2, 
s. 140-145. 
 



 
189 

RAJLICH, Jiří, PEJČOCH, Ivo. Nori Harel (1929-2013). Historie a vojenství. 2013, roč. 
62, č. 2, s. 136-141. 
 
RAJLICH, Jiří. Otto Špaček (1918–2007). Historie a vojenství. 2007, roč. 56, č. 4, s. 142–
143. 
 
RAJLICH, Jiří. Pierre Clostermann (1921–2006). Historie a vojenství. 2006, roč. 55, č. 2, 
s. 147–148. 
 
RAJLICH, Jiří. Pocta Emilovi Morávkovi po 67 letech. Historie a vojenství. 2008, roč. 57, 
č. 1, s. 126–128. 
 
RAJLICH, Jiří. Spitfire, jejich osud : českoslovenští letci padlí a zahynulí na letounech 
typu Spitfire. Historie a vojenství. 2007, roč. 56, č. 4, s. 132–134. 
 
RAJLICH, Jiří. Stanislav Hlučka (1919–2008). Historie a vojenství. 2009, roč. 58, č. 1, 
s. 142–145. 
 
RAJLICH, Jiří. Uložení ostatků generála Karla Janouška. Historie a vojenství. 2014, 
roč. 63, č. 2, s. 130-131. 
 
RAJLICH, Jiří. Válečný deník Helmuta Lipferta. Historie a vojenství. 1995, roč. 44, č. 3, 
s. 163–166. Recenzovaný dokument: GIRBIG, Werner Lipfert. Válečný deník Helmuta 
Lipferta. Plzeň : Mustang, 1995. 
 
RAJLICH, Jiří. Vladimír Nedvěd (1917-2012). Historie a vojenství. 2013, roč. 62, č. 1, s. 
132-141. 
 
RAJLICH, Jiří. Vyznamenání velitele čs. stíhačů do sbírek IWM Duxford. Historie 
a vojenství. 2010, roč. 59, č. 3, s. 135–137. 
 
RAJLICH, Jiří. Zdeněk Škarvada (1917-2013). Historie a vojenství. 2013, roč. 62, č. 3, s. 
136-143. 
 
REDAKCE HaV. Albrecht z Valdštejna a jeho doba. Historie a vojenství. 2007, roč. 56, 
č. 4, s. 149. Recenzovaný dokument: Albrecht z Valdštejna a jeho doba. Praha : 
Academia, 2007. 
 
REDAKCE HaV. In memoriam pplk. v. v. Ing. Oldřich Lacina. Historie a vojenství. 2000, 
roč. 49, č. 4, s. 956. 
 
REDAKCE HaV. Libor Speychal (1926–2008). Historie a vojenství. 2008, roč. 57, č. 1, 
s. 148–149. 
 
REDAKCE HaV. Lidičtí muži v boji za svobodu. Historie a vojenství. 2008, roč. 57, č. 4, 
s. 115. 
 
REDAKCE HaV. Odešel plk. Ing. Jaroslav Janečka. Historie a vojenství. 2002, roč. 51, 
č. 4, s. 1000–1002. 
 
RICHTER, Karel. Nové podněty k zamyšlení nad osudem maršála Tuchačevského. 
Historie a vojenství. 1990, roč. 39, č. 1, s. 163–169. Recenzovaný dokument: IVANOV, 
V. M. Maršál Tuchačevskij. Moskva, 1989. 



 
190 

 
ROMAŇÁK, Andrej. Generál Laudon. Historie a vojenství. 1994, roč. 43, č. 2, s. 177–181. 
Recenzovaný dokument: BĚLINA, Pavel. Generál Laudon. Praha : Panorama, 1993. 
 
SOUŠEK, Tomáš. Jaroslav Šrámek (1929-2015). Historie a vojenství. 2015, roč. 64, č. 2, 
s. 145. 
 
SKALICKÝ, Jakub. Bert Horden: Pilot od žraločí perutě. Naše vojsko, Praha 2010, 191 s. 
Historie a vojenství. 2010, roč. 59, č. 2, s. 149–150. Recenzovaný dokument: HORDEN, 
Bert. Pilot od žraločí perutě. Praha : Naše vojsko, 2010. 
 
STEHLÍK, Eduard. Antonín Petrák (1912–2009). Historie a vojenství. 2009, roč. 58, č. 3, 
s. 138–139. 
 
STEHLÍK, Eduard. Antonín Špaček (1917–2007). Historie a vojenství. 2007, roč. 56, 
č. 2, s. 142–143. 
 
STEHLÍK, Eduard. Armádní generál Ing. Alois Eliáš – příběh vlastence. Historie 
a vojenství. 2006, roč. 55, č. 4, s. 113–114. 
 
STEHLÍK, Eduard. Felix Peřka (1924–2005). Historie a vojenství. 2006, roč. 55, č. 1, 
s. 138–139. 
 
STEHLÍK, Eduard. Josef Fišera (1912–2005). Historie a vojenství. 2005, roč. 54, č. 1, 
s. 147–149. 
 
STEHLÍK, Eduard. Muži s lipovou ratolestí. Historie a vojenství. 2008, roč. 57, č. 2, 
s. 103. 
 
STEHLÍK, Eduard. Pohřeb armádního generála Ing. Aloise Eliáše. Historie a vojenství. 
2006, roč. 55, č. 2, s. 129–131. 
 
STRAKA, Karel. Radko Břach: Generál Maurice Pellé. První náčelník Hlavního štábu čs. 
branné moci. Praha, AVIS 2007. Ilustrace, mapy, fotografie, 229 s. Historie a vojenství. 
2007, roč. 56, č. 3, s. 140–142. Recenzovaný dokument: BŘACH, Radko. Generál 
Maurice Pellé. Praha : Ministerstvo obrany ČR – AVIS, 2007. 
 
SÝKORA, Jan. Plukovník Ing. Jaroslav Janečka. Historie a vojenství. 2013, roč. 62, č. 
4, s. 130-131. 
 
ŠACH, Jan. Miroslav Kolenatý (1924–2006). Historie a vojenství. 2006, roč. 55, č. 2, 
s. 146–147. 
 
ŠACH, Jan ml.. Karel Kaplan : Alexej Čepička. Dobová dramata komunistické moci. 
Barrister & Principal, Praha 2011, 226 s., ISBN 978-80-87474-22-8. Historie a vojenství. 
2013, roč. 62, č. 2, s. 149-150. Recenzovaný dokument: KAPLAN, Karel. Alexej Čepička : 
dobová dramata komunistické moci. Praha : Barrister & Principal, 2011. 
 
ŠACH, Jan ml.. Mojmír Zachariáš: Příběh vojáka. Dokořán, Praha 2012, 223 s., ISBN 
978-80-7363-489-6. Historie a vojenství. 2014, roč. 63, č. 2, s. 149-150. Recenzovaný 
dokument: ZACHARIÁŠ, Mojmír. Příběh vojáka. Praha : Dokořán, 2012. 
 



 
191 

ŠEDIVÝ, Ivan. Handel, Michael I.: Masters of War. Classical Strategie Thought. : London 
– Portland, Frank Cass 1996. 321 s. Historie a vojenství. 2000, roč. 49, č. 3, s. 716–717. 
Recenzovaný dokument: HANDEL, Michael I. Masters of War. London ; Portland : Frank 
Cass, 1996. 
 
ŠEDIVÝ, Ivan. Messenger, Charles: Poslední Prušák. Biografie polního maršála Gerda 
von Runstedta (1875–1953). : Brno, Books – Bonus A 1998. 446 s. Historie a vojenství. 
1998, roč. 47, č. 4, s. 189–190. Recenzovaný dokument: MESSENGER, Charles. 
Poslední Prušák. Brno : Books ; Bonus A, 1998. 
 
ŠEDIVÝ, Ivan. Napoleon. The Final Verdict : Philip Haythornthwaite, James R. Arnold, 
Ian Castle, Guy C. Dempsey, Jr., Tim Hicks, J. David Markham, Peter G. Tsouras, 
Andrew Uffindel, Forewoed by David G. Chandler. London, Arms and Armour Press 
1998. 320 s. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 3, s. 689–690. Recenzovaný 
dokument: Napoleon. London : Arms and Armour Press, 1998. 
 
ŠLOSAR, Vladimír. Gruber, M.: Spravedlnost pro kata : Praha, Československá redakce 
MON 1989. 202 s. Historie a vojenství. 1990, roč. 39, č. 1, s. 182. Recenzovaný 
dokument: GRUBER, Milan. Spravedlnost pro kata. Praha : Československá redakce 
MON, 1989. 
 
ŠPITÁLNÍK, Zdeněk. Jan Benda: Opomenutí hrdinové. Rapotín, Obec Rapotín 2009, 
196 s., ISBN 978-80-254-9025-9. Historie a vojenství. 2012, roč. 61, č. 1, s. 151. 
Recenzovaný dokument: BENDA, Jan. Opomenutí hrdinové. Rapotín : Obec Rapotín, 
2009. 
 
ŠRÁMEK, Pavel. Pokořený generál. Historie a vojenství. 2003, roč. 52, č. 2, s. 485–486. 
 
ŠUMICHRAST, Peter. Mikuláš Grofčík (1917–2009). Historie a vojenství. 2009, roč. 58, 
č. 4, s. 135–137. 
 
TOMEK, Prokop. František Vojtásek (1930-2014). Historie a vojenství. 2014, roč. 63, č. 
3, s. 146. 
 
TOMEK, Prokop. Pavel Kreisinger : Brigádní generál Josef Bartík. Zpravodajský důstojník 
a účastník prvního i druhého československého odboje. ÚSTR Praha 2011, 187 stran. 
ISBN: 978-80-87211-55-7. Historie a vojenství. 2013, roč. 62, č. 3, s. 147-148. 
Recenzovaný dokument: KREISINGER, Pavel. Brigádní generál Josef Bartík : 
zpravodajský důstojník a účastník prvního i druhého československého odboje. Praha : 
Ústav pro studium totalitních režimů, 2011. 
 
TOMEK, Prokop. Vzpomínka na plukovníka in memoriam Václava Knotka. Historie a 
vojenství. 2012, roč. 61, č. 4, s. 108-109. 
 
UHLÍŘ, Jan B. Peter Hoffmann: Claus Schenk von Stauffenberg. Životopis. Academia, 
Praha 2010. 736 s. ISBN 978-80-200-1795-9. Historie a vojenství. 2011, roč. 60, č. 2, s. 
145-146. Recenzovaný dokument: HOFFMANN, Peter. Claus Schenk von Stauffenberg : 
životopis. Praha : Academia, 2010. 
 
UHLÍŘ, Lubomír. Českoslovenští armádní generálové 1918–1938. Historie a vojenství. 
1995, roč. 44, č. 5, s. 172–178. Recenzovaný dokument: Československá generalita. 
Praha : Historický ústav Armády České republiky, 1995. 
 



 
192 

UHLÍŘ, Jan B. Poslední hodiny gen. Aloise Eliáše. Historie a vojenství. 2012, roč. 61, 
č. 2, s. 123. 
 
UHLÍŘ, Jan B. Z pozůstalosti Jiřího Osolsobě. Historie a vojenství. 2011, roč. 60, č. 3, s. 
118-119. 
 
ULRICH, Martin. Karel Černý: Nejmladší parašutista. Operace Bronze, Žďár nad Sázavou 
2005, 72 s. Historie a vojenství. 2006, roč. 55, č. 3, s. 148. Recenzovaný dokument: 
ČERNÝ, Karel. Nejmladší parašutista. Žďár nad Sázavou : [s. n.], 2005. 
 
VALENTA, Jaroslav. Kniha o aféře Tuchačevského. Historie a vojenství. 1993, roč. 42, 
č. 1, s. 166–170. Recenzovaný dokument: STRÖBINGER, Rudolf. Stalin enthauptet die 
Rote Armee. Stuttgart : Deutsche Verlagsanstalt, 1990. 
 
WANNER, Michal. Bielecki, Robert: Marszalek Ney : Warszawa, Panstwowy Institut 
Wydawniczy 1998. 337 s., bibliografie, rejstřík, ilustrace. Historie a vojenství. 2000, 
roč. 49, č. 1, s. 213. Recenzovaný dokument: BIELECKI, Robert. Marszalek Ney. 
Warszawa : Panstwowy Instytut Wydawniczy, 1998. 
 
WANNER, Michal. Dziewanowski, Marian Kamil: Lord Wellington, Pogromca Napoleona : 
Wroclaw 1997. 195 s., ilustrace, mapy, bibliografie. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, 
č. 5, s. 157–158. Recenzovaný dokument: DZIEWANOWSKI, Marian Kamil. Lord 
Wellington. Wroclaw : Alfa 2, 1997. 
 
WANNER, Michal. Pollock, John: Kitchener, The Road to Omdurman : London, 
Constable 1998. XIII + 281 s. Historie a vojenství. 2000, roč. 49, č. 2, s. 440–442. 
Recenzovaný dokument: POLLOCK, John. Kitchener, the road to Omdurman. London : 
Constable, 1998. 
 
WANNER, Michal. Studie o mládí vojevůdce. Historie a vojenství. 1997, roč. 46, č. 6, 
s. 180–182. Recenzovaný dokument: BENNEELL, Anthony S. The making of Arthur 
Wellesley. London : Sangam Books, 1997. 
 
ZABLOUDILOVÁ, Jitka. Cervinka, Vladimir B.: Freedom of the Czechs. General 
J. Cervinka's Contribution (Osvobození Čechů. Přínos generála J. Červinky) : Toronto, 
(Printed privately) 1993. 120 s. Historie a vojenství. 1995, roč. 44, č. 2, s.181–182. 
Recenzovaný dokument: CERVINKA, Vladimir B. Freedom of the Czechs. Toronto : 
[vl. n.], 1993. 
 
ZABLOUDILOVÁ, Jitka. Generál M. R. Štefánik – voják a diplomat. Historie a vojenství. 
1999, roč. 48, č. 3, s. 682–683. 
 
ZABLOUDILOVÁ, Jitka. K životnímu jubileu prof. Roberta Kvačka. Historie a vojenství. 
1992, roč. 41, č. 6, s. 177–178. 
 
ZABLOUDILOVÁ, Jitka. Slanina, Josef, Vališ, Zdeněk: Generál Karel Kutlvašr. Praha. 
Naše vojsko 1993, 160 stran textu a 24 stran příloh. Historie a vojenství. 1993, roč. 42, 
č. 4, s. 186. Recenzovaný dokument: SLANINA, Josef, VALIŠ, Zdeněk. Generál Karel 
Kutlvašr. Praha : Naše vojsko, 1993. 
 
ZUDOVÁ-LEŠKOVÁ, Zlatica. Konferencia k osobnosti Arnošta Heidricha. Historie 
a vojenství. 1998, roč. 47, č. 6, s. 183–185. 
 



 
193 

ZUDOVÁ-LEŠKOVÁ, Zlatica. Štefanský, Václav: Slovenskí vojaci v Taliansku 1943–1945 
: Bratislava, Vydavatel’ská a informačná agentúra Ministerstva obrany 2000. 116 s. 
Historie a vojenství. 2001, roč. 50, č. 1, s. 246–247. Recenzovaný dokument: 
ŠTEFANSKÝ, Václav. Slovenskí vojáci v Taliansku 1943–1945. Bratislava : 
Vydavatel'ská a informačná agentúra Ministerstva obrany, 2000. 



 
194 

Vojenská technika  

Dějiny vojenské techniky 

Studie, materiály, dokumenty, biografie a vzpomínky 
 
FRANCEV, Vladimír, JAKL, Tomáš. Osudy prototypů Hetzeru. Historie a vojenství. 2004, 
roč. 53, č. 1, s. 58–60. 
 
FROLÍK, Jan. Sovětské torpédové a raketové čluny po roce 1945. Historie a vojenství. 
1997, roč. 46, č. 3, s. 32–60. 
 
FROLÍK, Jan. Sovětské torpédové čluny druhé generace a válečná produkce. Historie 
a vojenství. 1997, roč. 46, č. 2, s. 69–97. 
 
FROLÍK, Jan. Sovětské torpédové čluny první generace. Historie a vojenství. 1997, 
roč. 46, č. 1, s. 58–86. 
 
FROLÍK, Jan. Sovětské dělostřelecké křižníky. Historie a vojenství. 1996, roč. 45, č. 3, 
s. 56–124. 
 
HANÁK, Vítězslav. Vojenská rádiová ústředna. Historie a vojenství. 1997, roč. 46, č. 1, 
s. 87–120. 
 
HRBEK, Jaroslav. Korzárská plavba křižníku Emden. Historie a vojenství. 2001, roč. 50, 
č. 2, s. 310–331. 
 
HRBEK, Jaroslav. Připomínky, opravy a doplňky k šestému svazku řady Válečné lodě. 
Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 2, s. 82–102. 
 
CHMIEL, Juraj. Československý zbrojársky priemysel a taliansko-etiópsky konflikt. 
Historie a vojenství. 1991, roč. 40, č. 2, s. 40–64. 
 
JAKL, Tomáš. Francouzské tanky Renault AMR 1935 a Hotchkiss H-35/H-39 v Praze 
v květnu 1945 : (podle fotodokumentace z českých archivů a muzeí). Historie a vojenství. 
1998, roč. 47, č. 1, s. 118–123. 
 
JAKL, Tomáš. Jagdpanzer 38(t) Hetzer v Praze v květnu 1945 : podle fotodokumentace 
z českých archivů a muzeí. Historie a vojenství. 1996, roč. 45, č. 6, s. 87–118. 
 
JAKL, Tomáš. Samohybné dělo Grille v Praze v květnu 1945. Historie a vojenství. 2001, 
roč. 50, č. 1, s. 144–152. 
 
KNÍŽEK, Aleš. Vojenské automobily Praga RV a Praga AV. Historie a vojenství. 2000, 
roč. 49, č. 4, s. 850–852. 
 
PAZDERA, David. Pokus o zřízení psychotechnické stanice v Československé státní 
zbrojovce. Historie a vojenství. 2002, roč. 51, č. 3, s. 625–637. 
 
PEJČOCH, Ivo. Československé tanky pro podporu pěchoty. Historie a vojenství. 
2012, roč. 61, č. 2, s. 48-54. 
 
PEJČOCH, Ivo. Lehký tank Praga LTP. Historie a vojenství. 2009, roč. 58, č. 2, s. 66–71.  



 
195 

 
PEJČOCH, Ivo. Lehký tank vz. 35. Historie a vojenství. 2008, roč. 57, č. 2, s. 53–62. 
 
PEJČOCH, Ivo. Střední tank Praga V-8-H a pokusy o jeho export. Historie a vojenství. 
2008, roč. 57, č. 1, s. 35–42. 
 
PEJČOCH, Ivo. Plovoucí tanky československé konstrukce. Historie a vojenství. 2009, 
roč. 58. č. 4, s. 54–59. 
 
RAJLICH, Jiří. "Žižkovský" Spitfire. Historie a vojenství. 2010, roč. 59, č. 4, s. 38–45. 
 
RAJLICH, Jiří. Českoslovenští letci – účastníci bitvy o Francii. Historie a vojenství. 2000, 
roč. 49, č. 1, s. 135–179. 
 
SALÁK, Pavel. Konec těžkých tanků Pz VI Tiger II B "Königstiger" na jihu Čech. Historie 
a vojenství. 2003, roč. 52, č. 1, s. 174–183. 
 
TOMEK, Prokop. Raketové nosiče jaderných zbraní na území Československa. 
Historie a vojenství. 2012, roč. 61, č. 3, s. 73-91.  
 
VORONOV, Vladimír. K historii chemických zbraní v Rusku v meziválečném období. 
Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 4, s. 132–143. 
 
ZÁMEČNÍK, Stanislav. Nejen odboj : zbrojní výroba v Protektorátě. Historie a vojenství. 
1991, roč. 40, č. 6, s. 56–69. 
 

Recenze, informace, nekrology, zprávy, anotace a bibliografie 
 
BERÁNEK, Jaroslav. IWM vystavuje zbytky Hurricanu, který měl zachránit 
Buckinghamský palác. Historie a vojenství. 2004, roč. 53, č. 3, s. 125–126. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Muzeum RAF stěhovalo svůj bombardér Vickers Valiant. Historie 
a vojenství. 2006, roč. 55, č. 1, s. 135. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Příběh Spitfiru. Historie a vojenství. 2006, roč. 55, č. 4, s. 135–138. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Victory, nejstarší loď v činné službě. Historie a vojenství. 2005, 
roč. 54, č. 4, s. 118. 
 
BIEDERMAN, Jan. Valérie Serdon: Armes du diable – arcs et arbalétes au Moyen Age. 
Historie a vojenství. 2007, roč. 56, č. 1, s. 151. Recenzovaný dokument: SERDON, 
Valérie. Armes du diable. Rennes : Universiatires de Rennes, 2005. 
 
BÍLEK, Jiří. Klůna, J., Hrubý, V.: Technika a vojenství včera, dnes a zítra. : Praha, Naše 
vojsko 1989. 361 s. Historie a vojenství. 1990, roč. 39, č. 5, s. 182–183. Recenzovaný 
dokument: KLŮNA, Jindřich, HRUBÝ, V. Technika a vojenství včera, dnes a zítra. Praha : 
Naše vojsko, 1989. 
 
BORNHORST, Erik. "Síbl" vstává z popela aneb rekonstrukce letounu Aero C-3A. 
Historie a vojenství. 2004, roč. 53, č. 1, s. 138–142. 
 
BURIAN, Michal. Den spojovacího vojska ve Vojenském technickém muzeu v Lešanech. 
Historie a vojenství. 2007, roč. 56, č. 4, s. 106–107. 



 
196 

BURIAN, Michal. Jako Fénix z popela. Historie a vojenství. 2013, roč. 62, č. 4, s. 107-
115. 
 
BURIAN, Michal. První etapa renovace československého lehkého tanku LT vzor 35. 
Historie a vojenství. 2011, roč. 60, č. 2, s. 114-119. 
 
Československý štábní automobil Škoda 903. Historie a vojenství. 2011, roč. 60, č. 2, s. 
152. 
 
DOLÍNEK, Vladimír. David Pazdera – Jan Skramoušský: Česká zbrojovka – Historie 
výroby zbraní v Uherském Brodě. Uherský Brod, Česká zbrojovka, 2006, 194 s. Historie 
a vojenství. 2006, roč. 55, č. 3, s. 151. Recenzovaný dokument: PAZDERA, David, 
SKRAMOUŠSKÝ, Jan. Česká zbrojovka. Uherský Brod : Česká zbrojovka, 2006. 
 
DOLÍNEK, Vladimír. Gabriel, Erich: Die Hand- und Faustfeuerwaffen der habsburgischen 
Heere. (Ruční palné zbraně habsburské armády.) Wien, Österreichischer Bundesverlag 
1990. 588 s. Historie a vojenství. 1992, roč. 41, č. 6, s. 184–185. Recenzovaný 
dokument: GABRIEL, Erich. Die Hand- und Faustfeuerwaffen der habsburgischen Heere. 
Wien : Österreichischer Bundesverlag, 1990. 
 
DOLÍNEK, Vladimír. Jaroslav Lugs: Ruční palné zbraně : I. díl, fotoreprint prvního vydání. 
Praha, Svojtka & Co. 2002. 404 s. Historie a vojenství. 2003, roč. 52, č. 2, s. 453–455. 
Recenzovaný dokument: LUGS, Jaroslav. Ruční palné zbraně. Praha : Svojtka & Co., 
2002. 
 
DOLÍNEK, Vladimír. Jindřich Hýkel – Vladimír Karlický: Dějiny firmy Sellier & Bellot. Naše 
vojsko, Praha 2006, 288 s. Historie a vojenství. 2006, roč. 55, č. 3, s. 150. Recenzovaný 
dokument: HÝKEL, Jindřich, KARLICKÝ, Vladimír. Dějiny firmy Sellier & Bellot. Praha : 
Naše vojsko, 2006. 
 
DOLÍNEK, Vladimír. Představitelé pražského cechu puškařů v první polovině 19. století. 
Historie a vojenství. 2007, roč. 56, č. 3, s. 106–113. 
 
DOLÍNEK, Vladimír. Roman Bertha – Jan Tetřev: A. V. Lebeda – nekorunovaný král 
českých puškařů. Historie puškařské firmy Lebeda. Ostravské muzeum, Ostrava 2009, 
224 s. Historie a vojenství. 2010, roč. 59, č. 3, s. 148–149. Recenzovaný dokument: 
BERTHA, Roman, TETŘEV, Jan. A. V. Lebeda – nekorunovaný král českých puškařů. 
Ostrava : Ostravské muzeum, 2009.  
 
DOLÍNEK, Vladimír. Wirtgen, Rolf a kolektiv: Das Zündnadelgewehr – eine 
militärtechnische Revolution im 19. Jahrhundert. (Jehlovka – vojenská technická revoluce 
v 19. století.) Herford a Bonn, nakladatelství Mittler 1991. 296 s. Historie a vojenství. 
1993, roč. 42, č. 3, s. 185–186. Recenzovaný dokument: WIRTGEN, Rolf. Das 
Zündnadelgewehr. Bonn : E. S. Mittler und Sohn, 1991. 
 
FEDOSEJEV, Jan. 30mm kanon Gerät 303 Br. Historie a vojenství. 2014, roč. 63, č. 1, 
s. 152. 
 
FIDLER, Jiří. Geust, Carl-Frederik: Pod rudou hvězdou. Letadla Luftwaffe v sovětském 
letectvu : Brno, Jota 1997. 200 s. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 3, s. 187–188. 
Recenzovaný dokument: GEUST, Carl-Fredric. Pod rudou hvězdou. Brno : Jota, 1997. 
 



 
197 

FIDLER, Jiří. Hogg, Ian V.: Historie tanku : Brno, Bonus A 1996. 223 s. Historie 
a vojenství. 1998, roč. 47, č. 1, s. 192–194. Recenzovaný dokument: HOGG, Ian Vernon. 
Historie tanku. Brno : Bonus A, 1996. 
 
FIDLER, Jiří. Ledwoch, Janusz: Pzkpfw. 35(t) – LT vz.35. Warsawa: Intermodel 1993. 32 
s. Historie a vojenství. 1993, roč. 42, č. 6, s. 180–181. Recenzovaný dokument: 
LEDWOCH, Janusz. PzKpfw. 35(t) – LT vz.35. Warszawa : Intermodel, 1993. 
 
FIDLER, Jiří. Režňák, Libor: Atomový bombardér československého vojenského letectva 
: Zlín, Zlínek 1996. 95 s. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 1, s. 194. Recenzovaný 
dokument: REŽŇÁK, Libor. Atomový bombardér Su-7 československého vojenského 
letectva. Zlín : Zlínek, 1996. 
 
FRANCEV, Vladimír. Charles K. Kliment, Hillary Louis Doyle: Czechoslovak Armoured 
Fightig Vehicles 1918–1945. (Československá obměna bojová vozidla 1918–1945.) 
Watford, Bellona publicatione 1979. 131 s. Historie a vojenství. 1992, roč. 41, č. 5, 
s. 189–190. Recenzovaný dokument: KLIMENT, Charles K., DOYLE, Hillary Louis. 
Czechoslovak Armoured Fighting Vehicles 1918–1945. Watford : Bellona publicatione, 
1979. 
 
FRANCEV, Vladimír. Magnuski, Janusz: "Stalin" – postrach Zachodu (Stalin – postrach 
Západu) : Varšava, Pelta 1995. 54 s., 70 foto, 16 skic, 21 pérovek. Historie a vojenství. 
1996, roč. 45, č. 1, s. 194–195. Recenzovaný dokument: MAGNUSKI, Janusz. "Stalin"–
postrach Zachodu. Warszawa : Pelta, 1995. 
 
FRANCEV, Vladimír. Německé tanky 1933–1945. Historie a vojenství. 1995, roč. 44, č. 5, 
s. 178–182. Recenzovaný dokument: LEDWOCH, Janusz. Německé tanky 1933–1945. 
Varšava : Militaria, 1995. 
 
FRANCEV, Vladimír. Pejčoch, Ivo: Obrněná technika 1. Německo 1919–1945. 1. část : 
Praha, Ares 1997. 368 s., ilustr. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 2, s. 156–158. 
Recenzovaný dokument: PEJČOCH, Ivo. Obrněná technika. Praha : ARES, 1997. 
 
FROLÍK, Jan. A. V. Platonov: Sovetskije linkory i avianoscy. Sankt-Peterburk, 2006, 158 
s. Historie a vojenství. 2007, roč. 56, č. 2, s. 146–147. Recenzovaný dokument: 
PLATONOV, Andrej Vasiljevič. Sovetskije linkory i avianoscy. Sankt-Peterburg : Galeja 
Print, 2006. 
 
FROLÍK, Jan. Russkije superminonoscy Legendarnyje „Noviky“ Moskva 2011, 175 s.. 
Historie a vojenství. 2013, roč. 62, č. 2, s. 143-144. Recenzovaný dokument: 
ČERNYŠEV, Alexandr Alexejevič. Russkije superesmincy : legendarnyje „Noviky“. 
Moskva : Eksmo; Jauza, 2011. 
 
FROLÍK, Jan. Aleksandr Borisovič Širokorad: Korabli i katera VMF SSSR 1939–1945 gg. 
: Nakl. Charvest, Minsk 2002. 942 s. Historie a vojenství. 2003, roč. 52, č. 1, s. 215–219. 
Recenzovaný dokument: ŠIROKORAD, Alexandr Borisovič. Korabli i katera VMF SSSR 
1939–1945 gg. Minsk : Charvest, 2002. 
 
FROLÍK, Jan. Alexandr Borisovič Širokorad: Oružije otečestvennogo flota 1945–2000 : 
nakl. Charvest, Minsk, 2001, 651 s. Historie a vojenství. 2005, roč. 54, č. 3, s. 148–149. 
Recenzovaný dokument: ŠIROKORAD, Alexandr Borisovič. Oružije otečestvennogo flota 
1945–2000. Minsk : Charvest, 2001. 
 



 
198 

FROLÍK, Jan. Alexandrov, Ju. I.: Otečestvennyje podvodnyje lodki do 1918 goda 
(spravočnik) : Sborník Bastion 2002, č. 6 2002, 75 s. Historie a vojenství. 2003, roč. 52, 
č. 2, s. 455–456. Recenzovaný dokument: ALEXANDROV, Ju. I. Otečestvennyje 
podvodnyje lodki do 1918 goda. Sankt-Peterburg : Gangut, 2002. 
 
FROLÍK, Jan. Andrej Vitaljevič Platonov: Enciklopedija sovetskich nadvodnych korablej 
1941–1945 : Sankt-Peterburg, nakl. Poligon 2002, 640 s. Historie a vojenství. 2004, 
roč. 53, č. 2, s. 109–110. Recenzovaný dokument: PLATONOV, Andrej Vasiljevič. 
Enciklopedija sovetskich nadvodnych korablej 1941–1945. Sankt-Peterburg : Poligon, 
2002. 
 
FROLÍK, Jan. Andrej Vitaljevič Platonov: Sovetskije monitory, kanonerskije lodki 
i bronekatera, část I. a II., Sankt-Peterburg 2004, 214 s. (oba svazky). Historie 
a vojenství. 2007, roč. 56, č. 3, s. 147–148. Recenzovaný dokument: PLATONOV, Andrej 
Vasiljevič. Sovetskije monitory, kanonerskije lodki i bronekatera. Sankt-Peterburg : [s. n.], 
2004. 
 
FROLÍK, Jan. Apalkov, Ju. V.: Bojevyje korabli russkogo flota 8.1914–10.1917, 
spravočnik (Válečné lodě ruského loďstva srpen 1914–říjen 1917, průvodce) : Sankt-
Peterburg, nakl. Intek 1996. 191 s. Historie a vojenství. 1997, roč. 46, č. 6, s. 196–197. 
Recenzovaný dokument: APALKOV, Ju. V. Bojevyje korabli russkogo flota 8. 1914–10. 
1917. Sankt Peterburg : Intek, 1996. 
 
FROLÍK, Jan. Balakin, S. A.: Protivolodočnyj krejser "Moskva" : Námořní kolekce č. 5 
2002, Příloha časopisu Modelist-konstruktor, 32 s. Historie a vojenství. 2003, roč. 52, 
č. 2, s. 475–478. Recenzovaný dokument: BALAKIN, S. A. Protivolodočnyj krejser 
"Moskva". Moskva : Modelist-konstruktor, 2002. 
 
FROLÍK, Jan. Burov, Viktor Nikolajevič: Otěčestvennoje vojennoje korablestrojenije 
v treťjom stoletiji svojej istoriji : Sankt Peterburg, Sudostrojenije 1995. 599 s. Historie 
a vojenství. 1999, roč. 48, č. 4, s. 932–934. Recenzovaný dokument: BUROV, Viktor 
Nikolajevič. Otěčestvennoje vojennoje korablestrojenije v treťjom stoletiji svojej istoriji. 
Sankt Peterburg : Sudostrojenije, 1995. 
 
FROLÍK, Jan. Cvetkov, Igor Fedorovič: Gvardejskij krejser "Krasnyj Kavkaz". Iz istoriji 
otečestvennogo krejserostrojenija. (Gardový křižník ''Rudý Kavkaz''. Z dějin stavby našich 
křižníků.) : Leningrad, Sudostrojenije 1990. 263 s. Historie a vojenství. 1996, roč. 45, č. 1, 
s. 193–194. Recenzovaný dokument: CVETKOV, Igor Fedorovič. Gvardejskij krejser 
"Krasnyj Kavkaz". Leningrad : Sudostrojenije, 1990. 
 
FROLÍK, Jan. Černyšev, A. A.: Krejsera tipa "Kirov" : Morskaja kollekcija 2003, č. 1 
příloha časopisu Modelist-konstruktor, 32 s. : Černyšev, A. A.: Krejsera tipa "Maksim 
Gorkij" : Morskaja kollekcija 2003, č. 2 příloha časopisu Modelist-konstruktor, 32 s. 
Historie a vojenství. 2003, roč. 52, č. 3–4, s. 846–853. Recenzovaný dokument: 
ČERNYŠEV, A. A. Krejsera tipa "Kirov". Moskva : Modelist-konstruktor, 2003. 
 
FROLÍK, Jan. D. V. Koročkin – A. N. Sokolov: Avianesuščije korabli Rossii : Sankt 
Peterburg, nakl. Bokur 2003, 88 s. Historie a vojenství. 2004, roč. 53, č. 3, s. 108–112. 
Recenzovaný dokument: KOROČKIN, D. V., SOKOLOV, A. N. Avianesuščije korabli 
Rossii. Sankt Peterburg : Bokur, 2003. 
 



 
199 

FROLÍK, Jan. Dan van der Vat: Ponorky ve válce : Praha, Argo 1997. 406 s. Historie 
a vojenství. 1998, roč. 47, č. 2, s. 152–156. Recenzovaný dokument: VAN DER VAT, 
Dan. Ponorky ve válce. Praha : Argo, 1997. 
 
FROLÍK, Jan. Gazenko, Vladimír Nikolajevič: Torpednyje katera, iljustrovannyj spravočnik 
: Moskva 2002, Nakl. Astrel, 255 s. Historie a vojenství. 2003, roč. 52, č. 3–4, s. 843–846. 
Recenzovaný dokument: GAZENKO, V. N. Torpednyje katera. Moskva : Astrel, 2002. 
 
FROLÍK, Jan. Istorija otěčestvennogo sudostrojenija v pjati tomach. Tom III–V : Sankt-
Peterburg, Sudostrojenie 1995–1996. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 4, s. 934–937. 
Recenzovaný dokument: SPASSKIJ, J. D. Istorija otěčestvennogo sudostrojenija v pjati 
tomach. Sankt Peterburg : Sudostrojenije, 1995–1996. 
 
FROLÍK, Jan. K. L. Kulagin, M. E. Morozov: Podvodnyje lodki tipa "Šč" (III., V., V-bis i V-
bis 2 serie) : Morskaja kollekcija, příloha časopisu Modelist-konstruktor č. 2 2002. 32 s. : 
K. L. Kulagin, M. E. Morozov: Podvodnyje lodki tipa "Šč" (X i X-bis serija) : Morskaja 
kollekcija, příloha časopisu Modelist-konstruktor č. 4 2002. 32 s. Historie a vojenství. 
2003, roč. 52, č. 1, s. 219–224. Recenzovaný dokument: KULAGIN, K. L., MOROZOV, 
M. E. Podvodnyje lodki tipa "Šč". Moskva : Modelist-konstruktor, 2002. 
 
FROLÍK, Jan. M. E. Morozov – K. L. Kulagin: „Katjuši“ sovetskogo flota, Podvodnyje lodki 
tipa „K“ XIV. Seriji. Morskaja Kolekcija č. 9/2007. Historie a vojenství. 2011, roč. 60, č. 1, 
s. 144-145. Recenzovaný dokument: MOROZOV, M. E., KULAGIN, K. L. „Katjuši“ 
sovetskogo flota : podvodnyje lodki tipa „K“ XIV seriji. [S.l. : s.n.], 2007. 
 
FROLÍK, Jan. Nevyužitá příležitost. Historie a vojenství. 1996, roč. 45, č. 1, s. 165–177. 
Recenzovaný dokument: Válečné lodě. Praha : Naše vojsko, 1985–1994. 
FROLÍK, Jan. Nevyužitá příležitost. Historie a vojenství. 1996, roč. 45, č. 1, s. 165–177. 
Recenzovaný dokument: Válečné lodě. Praha : Naše vojsko, 1985–1994. 
 
FROLÍK, Jan. Podvodnyje lodki 613 projekta : Sankt-Peterburg 2002, 36 s. (17 s. 
fotografií). Historie a vojenství. 2003, roč. 52, č. 2, s. 472–475. Recenzovaný dokument: 
Podvodnyje lodki 613 projekta. Sankt-Peterburg : [s. n.], 2002. 
 
FROLÍK, Jan. Rakety nad mořem. Historie a vojenství. 1997, roč. 46, č. 4, s. 187–189. 
Recenzovaný dokument: Technika i oružije. Moskva : AvijaKosm, 1996. 
 
FROLÍK, Jan. Sovětská železniční děla. Historie a vojenství. 1996, roč. 45, č. 5, s. 168–
170. Recenzovaný dokument: AMIRCHANOV, L. I. Morskije pušky na železnoj doroge. 
Sankt Peterburg : Ivanov i Leščinskij, 1994. 
 
FROLÍK, Jan. Platonov, Andrej Vasiljevič: Sovetskije minonoscy I, II. : nakl. Galeja Print, 
Sankt-Peterburg, 2003, 188 s. Historie a vojenství. 2005, roč. 54, č. 4, s. 136–137. 
Recenzovaný dokument: PLATONOV, Andrej Vasiljevič. Sovetskije minonoscy. Sankt 
Peterburg : Galeja Print, 2003. 
 
FROLÍK, Jan. Širokorad Alexandr Borisovič: Sovetskaja korabelnaja artilerija. (Sovětská 
palubní děla) : Sankt-Peterburg, nakl. Velen 1995. 79 s. Historie a vojenství. 1996, roč. 
45, č. 5, s. 185–187. Recenzovaný dokument: ŠIROKORAD, Alexandr Borisovič. 
Sovetskaja korabelnaja artilerija. Sankt Peterburg : Velen', 1995. 
 



 
200 

FROLÍK, Jan. Válečné lodě SSSR a Ruska 1945–1995. Historie a vojenství. 1996, 
roč. 45, č. 2, s. 183–185. Recenzovaný dokument: PAVLOV, Alexandr Sergejevič. 
Vojenyje korabli SSSR i Rossiji 1945–1995. Jakutsk : [s.n.], 1995. 
 
FROLÍK, Jan. Vladimír Petrovič Zablockij. Krejsera „cholodnoj vojny“. Moskva 2008, 223 
s. Historie a vojenství. 2011, roč. 60, č. 4, s. 146-148. Recenzovaný dokument: 
ZABLOCKIJ, Vladimír Petrovič. Krejsera „cholodnoj vojny“. Moskva, 2008.  
 
HAAS, Jan. 40mm protiletadlový kanon L/60 Bofors. Historie a vojenství. 2009, roč. 58, 
č. 4, s. 111. 
 
CHVOJKOVÁ, Helena. Ohnivá saň od Sommy. Historie a vojenství. 2011, roč. 60, č. 3, s. 
132-133. 
 
JANEČKA, Jaroslav. Nová expozice letectva ve Kbelích. Historie a vojenství. 1990, 
roč. 39, č. 5, s. 174–177. 
 
KARLICKÝ, Vladimír. Bez apologie o historii našich pistolí. Historie a vojenství. 1997, 
roč. 46, č. 1, s. 184–187. Recenzovaný dokument: SKRAMOUŠSKÝ, Jan, BADALÍK, 
Vladislav. Československé pistole 1918–1985. Praha : Ars-Arm, 1996. 
 
KARLICKÝ, Vladimír. Děla systému Škoda ve sbírkách Vojenského muzea v Praze : 
Praha, VHÚ – Vojenské muzeum 1989. 50 s. Historie a vojenství. 1990, roč. 39, č. 4, 
s. 176–177. Recenzovaný dokument: Děla systému Škoda ve sbírkách Vojenského 
muzea v Praze. Praha : VHÚ – Vojenské muzeum, 1989. 
 
KARLICKÝ, Vladimír. Semtínská Explosia a vojenská historie. Historie a vojenství. 1995, 
roč. 44, č. 2, s. 151–157. Recenzovaný dokument: KOHÁROVÁ, Marta. Dějiny Explosie 
v období 1919–1945. Pardubice : [s. n.], 1992. 
 
KARLICKÝ, Vladimír. Třicetiletá cesta těžkých děl Škoda. Historie a vojenství. 1996, 
roč. 45, č. 2, s. 173–177. Recenzovaný dokument: PRÁŠIL, Michal. Těžká děla Škoda. 
Brno ; Náchod : Společnost přátel československého opevnění, 1995. 
 
KHOL, Miroslav, SÝKORA, Jan. Petljakov opět ve Kbelích. Historie a vojenství. 2014, 
roč. 63, č. 1, s. 122-124. 
 
KOPECKÝ, Milan. T-34/76 vz. 1942/43 ve VTM Lešany. Historie a vojenství. 2004, 
roč. 53, č. 4, s. 128–129. 
 
KUPKA, Vladimír. Curami, Andrea – Massignani, Alessandro: L' artiglieria Italiana nella 
Grande guerra : Novale, Gino Rossato editore 1998. 222 s., ilustr. Historie a vojenství. 
2000, roč. 49, č. 2, s. 470–471. Recenzovaný dokument: CURAMI, Andrea, 
MASSIGNANI, Alessandro. L'artigliera Italiana nella Grande guerra. Novale : Eddizioni 
Gino Rossato, 1998. 
 
KUPKA, Vladimír. Gerstenberger, Ervin Anton: K. u. K. Befestigungsanlagen in Tirol und 
Kärnten 1860–1918 : Wien, Verlag Österreich 2000. 174 s., 140 ilustrací. Historie 
a vojenství. 2001, roč. 50, č. 1, s. 243. Recenzovaný dokument: GERSTENBERGER, 
Ervin Anton. K. u. K. Befestigungsanlagen in Tirol und Kärnten 1860–1918. Wien : 
Österreich, 2000. 
 



 
201 

LÁNÍK, Jaroslav. Minomety od Port Arthuru po dnešek. Historie a vojenství. 2000, 

roč. 49, č. 2, s. 460. 

 
MARŠÁLEK, Zdenko. Siegfried Breyer: Schlachtschiffe und Schlachtkreuzer 1921–1997. 
Internationaler Schlachtschiffbau : Bonn, Bernard und Graefe Verlag 2002. 480 s., 
ilustrace, skicy, tabulky. Historie a vojenství. 2003, roč. 52, č. 2, s. 493–494. 
Recenzovaný dokument: BREYER, Siegfried. Schlachtschiffe und Schlachtkreuzer 1921–
1997. Bonn : Bernard und Graefe, 2002. 
 
MATES, Pavel. Voss, Tage: Kanóny : Praha, Naše vojsko 1990. 287 s. Historie 
a vojenství. 1990, roč. 39, č. 6, s. 175–176. Recenzovaný dokument: VOSS, Tage. 
Kanóny. Praha : Naše vojsko, 1990. 
 
MOUDRÝ, Petr. Restaurování plošiny. Historie a vojenství. 2012, roč. 61, č. 3, s. 104-
105. 
 
MOUDRÝ, Petr. Restaurování ruského polního děla vzor 1905. Historie a vojenství. 2011, 
roč. 60, č. 3, s. 114-115. 
 
Návrat „peruánského“ lehkého tanku. Historie a vojenství. 2012, roč. 61, č. 4, s. 100-
103.  
 
NOVÁK, František. Němeček, Václav: Atlas letadel. 8. sv. Jednomotorová dopravní 
letadla. Praha, Nadas 1990. 178 s. Historie a vojenství. 1991, roč. 40, č. 5, s. 189–190. 
Recenzovaný dokument: NĚMEČEK, Václav. Atlas letadel. Praha : Nadas, 1990. 
 
NOVÁK, František. Vraný, Jiří, Týc, Pavel: Iljušin Il-2, Junkers J-I, Thunderbolt Il. 
Ilustrovaná historie letectví. Praha, Naše vojsko 1990. 160 s., 16 s. příloh. Historie 
a vojenství. 1991, roč. 40, č. 4, s. 189–190. Recenzovaný dokument: VRANÝ, Jiří, TÝC, 
Pavel. Iljušin Il-2, Junkers J-I, Thunderbolt Il. Praha : Naše vojsko, 1990. 
 
NUSEK, Jindřich. S přesnou muškou : tradice střelectví a zbrojařství. Historie a vojenství. 
2007, roč. 56, č. 2, s. 139. 
 
PAZDERA, David. Slanina, Miroslav: Krnkové a vývoj palných zbraní 1848–1926 : Praha, 
Agentura Pankrác s. r. o. 2001. 106 s. + 19 s. přílohy. Historie a vojenství. 2001, roč. 50, 
č. 2, s. 455–460. Recenzovaný dokument: SLANINA, Miroslav. Krnkové a vývoj palných 
zbraní 1848–1926. Praha : Agentura Pankrác, 2001. 
 
PEJČOCH, Ivo. Michal Burian – Josef Dítě – Martin Dubánek: OT-64 SKOT, historie a 
vývoj obrněného transportéru. Grada Publishing, Praha 2010. 184 s., ISBN 978-80-247-
3283-1. Recenzovaný dokument: BURIAN, Michal, DÍTĚ, Josef, DUBÁNEK, Martin. OT-
64 SKOT : historie a vývoj obrněného transportéru. Praha : Grada, 2010. 
 
PEJS, Oldřich. Barjatinskij, M. – Kolomijec, M.: Broněavtomobili "Ostin" : Moskva, izd. 
redakcija žurnala Modelist-konstruktor 1997. 32 s. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 1, 
s. 190–191. Recenzovaný dokument: BARJATINSKIJ, M. B., KOLOMIJEC, M. 
Broněavtomobili "Ostin". Moskva : Modelist-konstruktor, 1997. 
 
PEJS, Oldřich. Barjatinskij, Michail – Kolomijec, Maksim: Legkij tank BT-7 : Moskva, izd. 
redakcija žurnala ''Modelist-konstruktor'' 1996. 32 s. Historie a vojenství. 1997, roč. 46, 
č. 3, s. 191–192. Recenzovaný dokument: BARJATINSKIJ, Michail, KOLOMIJEC, 
Maksim. Legkij tank BT-7. Moskva : Modelist-konstruktor, 1996. 



 
202 

 
PEJS, Oldřich. Barjatinskij, Michail – Kolomijec, Maksim: Legkije tanki BT-2 i BT-5 : 
Moskva, izd. redakcija žurnala ''Modelist-konstruktor'' 1996. 32 s. Historie a vojenství. 
1997, roč. 46, č. 3, s. 190–191. Recenzovaný dokument: BARJATINSKIJ, Michail, 
KOLOMIJEC, Maksim. Legkije tanki BT-2 i BT-5. Moskva : Modelist-konstruktor, 1996. 
 
PEJS, Oldřich. Barjatinskij, Michail: Sovetskije tanki Vtoroj mirovoj vojny : Moskva, izd. 
red. žurnala Modelist-Konstruktor 1995. 32 s. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 2, 
s. 187–188. Recenzovaný dokument: BARJATINSKIJ, Michail. Sovetskije tanki Vtoroj 
mirovoj vojny. Moskva : Modelist-konstruktor, 1995. 
 
PEJS, Oldřich. Bronetankovaja technika (Fotoalbom) : Moskva, Gončar 1994. 272 s. 
Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 2, s. 188–189. Recenzovaný dokument: 
Bronetankovaja technika. Moskva : Gončar, 1994. 
 
PEJS, Oldřich. Francev, Vladimír – Kliment, Charles, K.: PRAGA LT vz. 38 : Praha, 
nakladatelství MBI (Miroslav Bílý) 1997. 72 s., ilustr. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, 
č. 4, s. 188–189. Recenzovaný dokument: FRANCEV, Vladimír, KLIMENT, Charles K. 
Praga LT vz.38. Praha : MBI, 1997. 
 
PEJS, Oldřich. Francev, Vladimír – Kliment, Charles, K.: Škoda LT vz. 35 : Praha, 
nakladatelství MBI (Miroslav Bílý) 1995. 60 s. Historie a vojenství. 1996, roč. 45, č. 5, 
s. 182–183. Recenzovaný dokument: FRANCEV, Vladimír, KLIMENT, Charles K. Škoda 
LT vz. 35. Praha : MBI, 1995. 
 
PEJS, Oldřich. Karpenko, A. V.: Obozrenije otěčestvennoj bronětankovoj techniki (1905–
1995 gg.) : Sankt-Peterburg, Něvskij bastion 1996. 480 s., ilustr. Historie a vojenství. 
1998, roč. 47, č. 1, s. 190. Recenzovaný dokument: KARPENKO, A. V. Obozrenije 
otěčestvennoj bronětankovoj techniki (1905–1995 gg.). Sankt Peterburg : Něvskij bastion, 
1996. 
 
PEJS, Oldřich. Pavlov, Ivan Vladimirovič – Pavlov, Michail Vladimirovič: Sovetskije tanki 
i samochodno-artillerijskije ustanovki (1939–1945 gg.). Kratkij spravočnik : Moskva, 
Arsenal-Press 1996. 120 s. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 1, s. 191. Recenzovaný 
dokument: PAVLOV, Ivan Vladimirovič, PAVLOV, Michail Vladimirovič. Sovetskije tanki 
i samochodno-artillerijskije ustanovki (1939–1945 gg.). Moskva : Arsenal-Press, 1996. 
 
PEJS, Oldřich. Pročko, E. I.: Legkie tanki T-40 i T-60 : Moskva, izd. redakcija žurnala 
''Modělist-konstruktor'' 1997. 32 s. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 5, s. 178–179. 
Recenzovaný dokument: PROČKO, E. I. Legkie tanki T-40 i T-60. Moskva : Modelist-
konstruktor, 1997. 
 
PEJS, Oldřich. Svirin, Michail: Tanki IS : Moskva, EksPrint NV 1998. 48 s. Historie 
a vojenství. 1998, roč. 47, č. 5, s. 177–178. Recenzovaný dokument: SVIRIN, Michail. 
Tanki IS. Moskva : Eksprint, 1998. 
 
PEKNÍK, Miroslav. Europäische Technik im Mittelalter: 800 bis 1400. Traditionen und 
Innovationen. Ein Handbuch, hrsg. von Uta Lindgren : Berlin, Gebrüder Mann Verlag 
1998. 664 s. Historie a vojenství. 2001, roč. 50, č. 1, s. 236–237. Recenzovaný 
dokument: Europäische Technik im Mittelalter. Berlin : Gebrüder Mann, 1998. 
 
 



 
203 

PLAVEC, Michal. Christian Möller: Das letzte Aufgebot der deutschen Luftwaffe. Der 
Einsatz mit leichten Schulflugzeugen vom Typ Bücker Bü 181 als Nachtschlächter und 
Panzerjäger bei Kriegsende 1945. Helios Verlag, Aachen 2010, 133s. Historie 
a vojenství. 2010, roč. 59, č. 4, s. 148. Recenzovaný dokument: MÖLLER, Christian. Das 
letzte Aufgebot der deutschen Luftwaffe. Aachen : Helios, 2010. 
 
POLČÁK, Zdeněk. Loďkovité sáně – Boots-Akja. Historie a vojenství. 2012, roč. 61, č. 
2, s. 122. 
 
POLÍVKA, Miloslav. Anleitung Schiesspulver zu bereiten, Büchsen zu laden und 
zu beschiessen. Eine kriegstechnische Bilderhandschrift im cgm 600 der Bayerischen 
Staatsbibliothek München, hrsg. von Rainer LENG, Images medii aevi – Interdisziplinäre 
Beiträge zur Mittelalterforschung 5. Bd. : Wiesbaden, Reichert Verlag 2000. 153 s. 
Historie a vojenství. 2001, roč. 50, č. 3, s. 737–739. Recenzovaný dokument: Anleitung 
Schiesspulver zu bereiten, Büchsen zu laden und zu beschiessen. Wiesbaden : Reichert, 
2000. 
 
Republic F-84E Thunderjet v Praze. Historie a vojenství. 2011, roč. 60, č. 3, s. 152. 
 
RAJLICH, Jiří. Stíhací Albatros opět ve vzduchu! Historie a vojenství. 2012, roč. 61, č. 
3, s. 112-114.  
 
RAJLICH, Jiří, SÝKORA, Jan. Z historie letounu Aero C-3A.307 (LB-05). Historie 
a vojenství. 2004, roč. 53, č. 1, s. 143. 
 
SLÁDEK, Zdeněk. Monografie o dějinách Škodových závodů. Historie a vojenství. 1991, 
roč. 40, č. 4, s. 167–170. Recenzovaný dokument: JANÁČEK, František. Největší 
zbrojovka monarchie. Praha : Novinář, 1990. 
 
SOUKUP, Jaroslav. Panzer. Die Bilddokumentation der deutschen Kampfpanzer des 
Zweiten Weltkrieges mit Photos aus dem Privatalbum des Generaloberst Guderian. 
(Tanky. Obrazová dokumentace německých tanků druhé světové války s fotografiemi 
z osobního alba genplk. Guderiana.) Friedberg, Podzun-Pallas-Verlag b. r. 272 s. Historie 
a vojenství. 1992, roč. 41, č. 6, s. 183–184. Recenzovaný dokument: Panzer. Friedberg : 
Podzun-Pallas, [19--]. 
 
SÝKORA, Jan. Letoun XM-12 Makrol. Historie a vojenství. 2015, roč. 64, č. 1, s. 151-152. 
 
SÝKORA, Jan. Německý padákový kontejner pro smíšený náklad. Historie a vojenství. 
2013, roč. 62, č. 3, s. 151-152.   
 
SÝKORA, Jan, BORNHORST, Erik. První fáze renovace letounu Iljušin II-2. Historie 
a vojenství. 2006, roč. 55, č. 2, s. 120–124. 
 
SÝKORA, Jan. Renovace historického letounu Jakovlev Jak-17. Historie a vojenství. 
2011, roč. 60, č. 2, s. 109-111. 
 
SÝKORA, Jan. Zálet letounu Be-50 Beta Minor. Historie a vojenství. 2015, roč. 64, č. 3, s. 
142-143. 
 
 
 



 
204 

ŠACH, Jan. Jan Kruczek: Rusznikarstvo szkoły cieszyńskiej : Muzeum Zamkowe, 
Pszczyna 2001. 342 s. Historie a vojenství. 2004, roč. 53, č. 3, s. 114–115. Recenzovaný 
dokument: KRUCZEK, Jan. Rusznikarstvo szkoły cieszyńskiej. Pszczyna : Muzeum 
Zamkowe, 2001. 
 
UHLÍŘ, Lubomír. Czarnotta, Zygmunt – Moszumanski, Zbigniew: Artyleria rakietowa 
Wehrmachtu : Warszawa, FeNiX editions, Lampart 1995. 64 s., ilustr. Historie a vojenství. 
1997, roč. 46, č. 1, s. 197. Recenzovaný dokument: CZARNOTTA, Zygmunt, 
MOSZUMANSKI, Zbigniew. Artyleria rakietowa Wehrmachtu. Warszawa : Fenix editions; 
Lampart, 1995. 
 
VÁCLAVŮ, Lubor. Hastings, Max: Bomber Command. London and Sydney, Pan Boooks 
1981. 490 s. Historie a vojenství. 1992, roč. 41, č. 4, s. 196–197. Recenzovaný 
dokument: HASTINGS, Max. Bomber command. London ; Sydney : Pan Books, 1981. 
 

Vojenská výzbroj a výstroj 

Studie, materiály, dokumenty, biografie a vzpomínky 
 
DOLÍNEK, Vladimír. Palné zbraně s vnitřním křesadlovým zámkem. Historie a vojenství. 
1995, roč. 44, č. 2, s. 89–96. 
 
FRANCEV, Vladimír. Protitankový pevnostní kanon vz. 36 v čs. opevnění. Historie 
a vojenství. 1995, roč. 44, č. 1, s. 92–120. 
 
JAKL, Tomáš. Příspěvek k výzbroji bojové skupiny "Der Führer" v pražském povstání. 
Historie a vojenství. 2002, roč. 51, č. 3, s. 685–696. 
 
KNÍŽEK, Aleš, BURIAN, Michal. Škoda MOŽ-2 (typ 972) 4x4. Historie a vojenství. 2000, 
roč. 49, č. 4, s. 847–849. 
 
KUPKA, Vladimír. Osudy čs. 4cm pevnostního kanonu po říjnu 1938. Historie a vojenství. 
1994, roč. 43, č. 1, s. 118–141. 
 
KUTÍLKOVÁ, Dagmar. K problematice stejnokrojů příslušníků československé jednotky 
v Rusku v roce 1918. Historie a vojenství. 2002, roč. 51, č. 4, s. 884–912. 
 
KUTÍLKOVÁ, Dagmar. K problematice stejnokrojů příslušníků Československého vojska 
na Rusi v letech 1919–1920. Historie a vojenství. 2003, roč. 52, č. 2, s. 397–420. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. Plány výroby výbušin v Československu na počátku 50. let 20. století. 
Historie a vojenství. 2004, roč. 53, č. 4, s. 83–94. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. Vývoj čs. zbrojního průmyslu v druhé polovině 50. let minulého století. 
I. část, Hledání východisek: prosinec 1954–srpen 1956. Historie a vojenství. 2009, 
roč. 58, č. 2, s. 85–100. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. Vývoj čs. zbrojního průmyslu v druhé polovině 50. let minulého století. 
II. část, Plnění úkolů druhé pětiletky září 1956–prosinec 1960. Historie a vojenství. 2009, 
roč. 58, č. 3, s. 88–101. 
 



 
205 

MIKA, Otakar. Chemické zbraně v první a druhé světové válce. Historie a vojenství. 1993, 
roč. 42, č. 6, s. 132–151. 
 
PEJS, Oldřich. Na okraj dodávky slovenských zbraní do Chorvatska v roce 1942. Historie 
a vojenství. 1996, roč. 45, č. 2, s. 56–73. 
 
POKORNÁ, Alevtina. Sovětský bombardér SB-2 v čs. vojenském letectvu. Historie 
a vojenství. 1990, roč. 39, č. 4, s. 68–84. 
 
POVOLNÝ, Daniel. Janečkovy první granáty aneb jak originálně přežít 1. světovou válku. 
Historie a vojenství. 2011, roč. 60, č. 2, s. 71-75. 
 
POVOLNÝ, Daniel. Výroba kulometů "Š" ve Zbrojovce ing. F. Janeček a jejich dodávky 
pro československou armádu. Historie a vojenství. 2004, roč. 53, č. 4, s. 44–53. 
 
SKRAMOUŠSKÝ, Jan. Pušky rakousko-uherské branné moci. Historie a vojenství. 
2014, roč. 63, č. 4, s. 108-113. 
 
SKRAMOUŠSKÝ, Jan. Ruský úspěch Silvestra Krnky. Historie a vojenství. 2012, roč. 
61, č. 1, s. 85-107. 
 
SKRAMOUŠSKÝ, Jan. Samonabíjecí pušky České zbrojovky. Historie a vojenství. 2011, 
roč. 60, č. 1, s. 75-93. 
 
SLÁDEK, Zdeněk. Příspěvek Škodových závodů k rozvoji zbrojního průmyslu Sovětského 
svazu. Historie a vojenství. 1990, roč. 39, č. 2, s. 63–77. 
 
STRAKA, Karel. Tajná zpráva z roku 1937 o nedostatcích lehkých tanků vz. 35. Historie 
a vojenství. 2008, roč. 57, č. 1, s. 92–108. 
 
ŠOLC, Jiří. Technické vybavení operační skupiny ANTHROPOID. Historie a vojenství. 
2006, roč. 55, č. 1, s. 31–39. 
 
VONDROVSKÝ, Ivo. Projekt 37mm pevnostního kanonu. Historie a vojenství. 1999, 
roč. 48, č. 2, s. 420–424. 
 
ZÍDEK, Petr. Vývoz zbraní z Československa do zemí třetího světa v letech 1948–1962. 
Historie a vojenství. 2002, roč. 51, č. 3, s. 523–567. 
 

Recenze, informace, nekrology, zprávy, anotace a bibliografie 
 
Americký letecký motor Liberty 12 model A v tankové úpravě, USA 1918/1929, výrobní 
číslo B 486. Historie a vojenství. 2011, roč. 60, č. 1, s. 152. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. 500. výročí korunovace : zbroj Jindřicha VIII. v Toweru. Historie 
a vojenství. 2009, roč. 58, č. 3, s. 122–127. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Jak se rodil nový Airbus pro Dopravní letectvo AČR. Historie 
a vojenství. 2007, roč. 56, č. 1, s. 130–132. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Jubileum HMS Belfast. Historie a vojenství. 2008, roč. 57, č. 2, 
s. 118–122. 
 



 
206 

BERÁNEK, Jaroslav. Londýnské "doubledeckery" na západní frontě. Historie a vojenství. 
2008, roč. 57, č. 4, s. 149. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Slavnostní stejnokroj, vz. 97. Historie a vojenství. 2007, roč. 56, 
č. 3, s. 114. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Umění kamufláže. Historie a vojenství. 2007, roč. 56, č. 2, s. 130–
135. 
 
Bomba Jana Kubiše. Historie a vojenství. 2012, roč. 61, č. 2, s. 152. 
 
BURIAN, Michal. Morávek, Karel – Moudrý, Petr: Československé chladné zbraně 1918–
1994 : Praha, ARS-ARM 1995. 239 s. Historie a vojenství. 1996, roč. 45, č. 1, s. 193. 
Recenzovaný dokument: MORÁVEK, Karel, MOUDRÝ, Petr. Československé chladné 
zbraně 1918–1994. Praha : ARS-ARM, 1995. 
 
BURIAN, Michal. Tankový den 2005 aneb závěr jubilejní sezóny. Historie a vojenství. 
2005, roč. 54, č. 4, s. 102–105. 
 
BURIAN, Michal. 7. tankový den v Lešanech. Historie a vojenství. 2009, roč. 58, č. 3, 
s. 106–107. 
 
BURIAN, Michal. Tankový den 2004. Historie a vojenství. 2004, roč. 53, č. 3, s. 132–133. 
 
BURIAN, Michal. Windsor Carrier Mk. I. Historie a vojenství. 2007, roč. 56, č. 4, s. 114. 
 
ČEPIČKA, Ladislav. Uniformy včera, dnes a zítra. Historie a vojenství. 2006, roč. 55, č. 4, 
s. 138. 
 
DOLÍNEK, Vladimír. Alfred A. Kruk, Patrontaschen, Patronengürtel und Banduliere 1850–
1950 : Alfred A. Kruk, Müster 2000, 346 s. Historie a vojenství. 2002, roč. 51, č. 2, s. 
510–512. Recenzovaný dokument: KRUK, Alfred A. Patronentaschen, Patronengürtel 
und Banduliere 1850–1950. Müster : Alfred A. Kruk, 2000. 
 
DOLÍNEK, Vladimír. Horst, Friedrich: Handfeuerwaffen der deutschen Gendarmerie und 
Polizei des 19. und 20. Jahrhunderts : Koblenz 1999. 114 s., ilustr. Historie a vojenství. 
2000, roč. 49, č. 2, s. 471–472. Recenzovaný dokument: HORST, Friedrich. 
Handfeuerwaffen der deutschen Gendarmerie und Polizei des 19. und 20. Jahrhunderts. 
Koblenz : BWB, 1999. 
 
DOLÍNEK, Vladimír. Konopiský, Petr, Moudrý Petr: Chladné zbraně habsburské 
monarchie 17.–20. stol. II. díl. Praha, Ars-Arm 1992. 174 s. Historie a vojenství. 1993, 
roč. 42, č. 2, s. 197–198. Recenzovaný dokument: KONOPISKÝ, Petr, MOUDRÝ, Petr. 
Chladné zbraně habsburské monarchie 17.–20.stol. Praha : ARS-ARM, 1992. 
 
DOLÍNEK, Vladimír. Lovecká puška knížete Rohana. Historie a vojenství. 2007, roč. 56, 
č. 2, s. 115–117. 
 
DOLÍNEK, Vladimír. Militärstadt Spandau (Zentrum der preussischen Waffenproduktion 
1722 bis 1918) : Berlin, Brandenburgisches Verlagshaus 1998. 280 s. Historie 
a vojenství. 1999, roč. 48, č. 1, s. 233. Recenzovaný dokument: Militärstadt Spandau 
(Zentrum der preussischen Waffenproduktion 1722 bis 1918). Berlin : Brandenburgisches 
Verlagshaus, 1998. 



 
207 

 
DOLÍNEK, Vladimír. Moudrý, Petr: Bodáky Československa. Praha, Ars-Arm 1992. 112 s. 
Historie a vojenství. 1993, roč. 42, č. 1, s. 185. Recenzovaný dokument: MOUDRÝ, Petr. 
Bodáky Československa. Praha : ARS-ARM, 1992. 
 
DOLÍNEK, Vladimír. Schuy, Joschi: Einschüssige Faustfeuerwaffen der österreichischen 
Streitkräfte. Vorderlader-, Hinterlader- und Leuchtpistolen des k. (u.) k. Heeres und der 
Kriegsmarine von 1650 bis 1918 : Braunau 2000. 352 s. Historie a vojenství. 2000, 
roč. 49, č. 3, s. 712–715. Recenzovaný dokument: SCHUY, Joschi. Einschüssige 
Faustfeuerwaffen der österreichischen Streitkräfte. Wien : Joschi Schuy, 2000. 
 
DOLÍNEK, Vladimír. Sympozium o historických zbraních ve Vídni. Historie a vojenství. 
1992, roč. 41, č. 1, s. 171–172. 
 
DOLÍNEK, Vladimír. Šach, Jan – Moudrý, Petr: Chladné zbraně v habsburské monarchii : 
Praha, Ars-Arm 1998. 448 s. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 1, s. 231–232. 
Recenzovaný dokument: ŠACH, Jan, MOUDRÝ, Petr. Chladné zbraně v habsburské 
monarchii. Praha : ARS-ARM, 1998. 
 
DOLÍNEK, Vladimír. Šnajdrová, Evženie: Palné zbraně ze sbírky Národního muzea : 
Praha, Národní muzeum 1998. 100 s. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 4, s. 173–
176. Recenzovaný dokument: ŠNAJDROVÁ, Evženie. Palné zbraně ze sbírky Národního 
muzea. Praha : Národní muzeum, 1998. 
 
DOLÍNEK, Vladimír. Wrobel. Karl Heinz: Drei Linien. Die Gewehre Mosin-Nagant : 
Schwäbisch Hall, Journal-Verlag Schwend 1999. 398 s. Historie a vojenství. 2000, 
roč. 49, č. 1, s. 180–182. Recenzovaný dokument: WROBEL, Karl-Heinz. Drei Linien. 
Schwäbisch Hall : Journal-Verlag Schwend, 1999. 
 
DOLÍNEK, Vladimír. Zbraně Orientu na Pražském hradě. Historie a vojenství. 1996, 
roč. 45, č. 2, s. 188. 
 
FIDLER, Jiří. Hurt, Zdeněk: Supermarine Spitfire Mk.I-II : Praha, Naše vojsko 1993. 56 s. 
Historie a vojenství. 1994, roč. 43, č. 5, s. 184. Recenzovaný dokument: HURT, Zdeněk. 
Supermarine Spitfire Mk.I-II. Praha : Naše vojsko, 1993. 
 
FIDLER, Jiří. Kaše, Jan – Pirič, Vladimír: Stíhací letadla první světové války 
v Československu. Jednomístná stíhací letadla : Cheb, Svět křídel 1994. 141 s. Historie 
a vojenství. 1994, roč. 43, č. 5, s. 184. Recenzovaný dokument: KAŠE, Jan, PIRIČ, 
Vladimír. Stíhací letadla první světové války v Československu. Cheb : Svět křídel, 1994. 
 
FIDLER, Jiří. Ravenscroft, Trevor: Kopí osudu : Brno, Books 1998. 336 s. Historie 
a vojenství. 1998, roč. 47, č. 5, s. 170–171. Recenzovaný dokument: RAVENSCROFT, 
Trevor. Kopí osudu. Brno : Books, 1998. 
 
FRANCEV, Vladimír. Hubert, Miroslav – Pavala, Karel: Vojenské lodě Československa 
1918–1959 : Praha – Děčín, ARES 1999. 56 s. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 3, 
s. 698–699. Recenzovaný dokument: HUBERT, Miroslav, PAVALA, Karel. Vojenské lodě 
Československa 1918–1959. Praha : ARES, 1999. 
 
FRANCEV, Vladimír. Výstava Československé pistole a samopaly. Historie a vojenství. 
2001, roč. 50, č. 2, s. 468. 
 



 
208 

FROLÍK, Jan. Berežnoj, S. S: Flot SSSR, korabli i suda lendliza. Spravočnik (Válečné 
loďstvo SSSR, válečné a pomocné lodě ze spojeneckých dodávek. Průvodce) : Sankt-
Peterburg, nakl. Velen' 1994. 400 s. Historie a vojenství. 1997, roč. 46, č. 5, s. 188. 
Recenzovaný dokument: BEREŽNOJ, Sergej Sergejevič. Flot SSSR, korabli i suda 
lendliza. Sankt Peterburg : Velen', 1994. 
 
FROLÍK, Jan. Ivo Pejčoch: Miniponorky – osamělí lovci. Miniponorky první a druhé 
světové války. Historie a vojenství. 2007, roč. 56, č. 2, s. 150–151. Recenzovaný 
dokument: PEJČOCH, Ivo. Miniponorky – osamělí lovci. Cheb : Svět křídel, 2006. 
 
FROLÍK, Jan. Širokorad, A. B.: Sovetskije podvodnyje lodki poslevojennoj postrojki 
(Sovětské ponorky, postavené po druhé světové válce) : Moskva, nakl. Arsenal-Press 
1997. 208 s. Historie a vojenství. 1997, roč. 46, č. 5, s. 191–193. Recenzovaný 
dokument: ŠIROKORAD, Alexandr Borisovič. Sovetskije podvodnyje lodki poslevojennoj 
postrojki. Moskva : Arsenal-Press, 1997. 
 
FROLÍK, Jan. A. J. Taras a kol.: Korabli rossijskogo imperatorskogo flota 1892–1917 : 
nakl. Charvest, Minsk 2000, 335 s. Historie a vojenství. 2006, roč. 55, č. 1, s. 145–146. 
Recenzovaný dokument: TARAS, A. J. Korabli Rossijskogo imperatorskogo flota 1892–
1917. Minsk : Charvest, 2000. 
 
GALANDAUER, Jan. Bueno, José M.: Uniformes Militares en la Guerre civil Espaňola : 
Madrid, Editorial San Martin 1997. 286 s. Historie a vojenství. 2001, roč. 50, č. 2, s. 494–
495. Recenzovaný dokument: BUENO, José M. Uniformes Militares en la Guerra Civil 
Espaňola. Madrid : San Martin, 1997. 
 
HAAS, Jan. Historické modely děl. Historie a vojenství. 2007, roč. 56, č. 2, s. 114. 
 
HAAS, Jan. Náboj 19 x 115 Vydra I. Historie a vojenství. 2008, roč. 57, č. 3, s. 106. 
 
HAAS, Jan. Náboje 88 x 390R a 88 x 571R. Historie a vojenství. 2008, roč. 57, č. 2, 
s. 111. 
 
HUS, Miroslav. Darman, Peter: Uniformy – 2. světová válka : Praha, Svojtka and Co. 
1999. 288 s., 270 bar. ilus. Historie a vojenství. 2000, roč. 49, č. 2, s. 449–453. 
Recenzovaný dokument: DARMAN, Peter. Uniformy – 2. světová válka. Praha : Svojtka 
& Co., 1999. 
 
PEJS, Oldřich. Kolomijec, Maksim: Tjaželyj tank T-35 : Moskva, izd. redakcija žurnala 
Modelist-Konstruktor 1995. 32 s. Historie a vojenství. 1997, roč. 46, č. 1, s. 195–196. 
Recenzovaný dokument: KOLOMIJEC, Maksim. Tjaželyj tank T-35. Moskva : Modelist-
konstruktor, 1995. 
 
KONOPISKÝ, Petr. Czerwiňski A., Dudek L.: Szabla zolnierza polskiego XIX. i XX. wieku 
w zbiorach Muzeum Wojska Polskiego w Warszawie. (Šavle polského vojáka XIX. a XX. 
století ve sbírkách Muzea Polského vojska ve Varšavě.) Wroclaw – Warszawa – Kraków 
– Gdansk – Lódz, Ossolineun 1988. 426 s. Historie a vojenství. 1991, roč. 40, č. 1, s. 
182–183. Recenzovaný dokument: CZERWIŇSKI, A., DUDEK, L.. Szabla zolnierza 
polskiego XIX. i XX. weieku w zbiorach Muzeum Polskiego w Warzsawie. Wroclaw : 
Ossolineum, 1988. 
 
 



 
209 

KONVIČKOVÁ, Darja. Beneš, Ctirad: Vojenské ocelové přilby 1915–1945 : Pardubice, 
Fipa – J. Durchánek 1999. 91 s. Historie a vojenství. 2000, roč. 49, č. 4, s. 950–951. 
Recenzovaný dokument: BENEŠ, Ctirad. Vojenské ocelové přílby. Pardubice : Mauritius, 
1999. 
 
KONVIČKOVÁ, Darja. Nielsen, Björn A.: Danish uniforms 1900–1990 : Kodaň. Selskabet 
Tojhusmuseer Venner 1992. 56 s. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 3, s. 699–700. 
Recenzovaný dokument: NIELSEN, Björn A. Danish uniforms 1900–1990. Kodaň : 
Selskabet Tojhusmuseet Venner, 1992. 
 
KONVIČKOVÁ, Darja. Scipion, Jacques – Bastien, Yves: Afrikakorps. Tropické 
stejnokroje německé armády 1940–1945 : Praha, Ottovo nakladatelství 1997. 144 s. 
Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 6, s. 192. Recenzovaný dokument: SCIPION, 
Jacques, BASTIEN, Yves. Afrikakorps. Praha : Ottovo nakladatelství, 1997. 
 
KOUBSKÁ, Vlasta. Architekt Bedřich Feuerstein a stejnokroj Československé armády 
z roku 1921. Historie a vojenství. 1996, roč. 45, č. 3, s. 186–187. 
 
KUPKA, Vladimír. Saffroy, Frédéric: Les canons de Porquerolles : La Mothe, Editions 
patrimoines médias 1999. 137 s., ilustr. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 4, s. 947–
948. Recenzovaný dokument: SAFFROY, Frédéric. Les canons de Porquerolles. 
[Chauray] : Patrimoines médias, 1999. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. Mistrovská díla středoevropských puškařů. Historie a vojenství. 2000, 
roč. 49, č. 1, s. 209. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. Výstava "Motocykl v armádě". Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 2, 
s. 466–467. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. Výstava Zbraně Divokého západu. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, 
č. 1, s. 182–183. 
 
MARŠÁLEK, Zdenko. Janusz Ledwoch: LT vz.34/vz.40 TNH : Warszawa, Militaria 2000. 
42 s., obr. přílohy. Historie a vojenství. 2002, roč. 51, č. 4, s. 977–979. Recenzovaný 
dokument: LEDWOCH, Janusz. LT vz. 34/vz. 40. Warszawa : Militaria, 2000. 
 
MOUDRÝ, Petr. Bodáky na pušky systému Lorenz. Historie a vojenství. 2006, roč. 55, 
č. 3, s. 108–111. 
 
MOUDRÝ, Petr. Konzervace a restaurování bodáků. Historie a vojenství. 2009, roč. 58, 
č. 4, s. 104–105. 
 
MOUDRÝ, Petr. Konzervace sovětského univerzálního kulometu UBT 1941. Historie 
a vojenství. 2006, roč. 55, č. 2, s. 125–126. 
 
MOUDRÝ, Petr. Pohřební houfnice TGM. Historie a vojenství. 2004, roč. 53, č. 3, s. 139–
141. 
 
MOUDRÝ, Petr. Restaurování baldy pro hudbu Hradní stráže. Historie a vojenství. 2011, 
roč. 60, č. 3, s. 116-117. 
 
MOUDRÝ, Petr. Restaurování československého četnického kordu. Historie a vojenství. 
2005, roč. 54, č. 1, s. 129–133. 



 
210 

 
MOUDRÝ, Petr. Restaurování francouzské pušky. Historie a vojenství. 2014, roč. 63, č. 
2, s. 116-117. 
 
MOUDRÝ, Petr. Restaurování halapartny. Historie a vojenství. 2011, roč. 60, č. 4, s. 118-
119. 
 
MOUDRÝ, Petr. Restaurování italské šavle. Historie a vojenství. 2013, roč. 62, č. 2, s. 
110-111. 
 
MOUDRÝ, Petr. Restaurování jezdeckého meče. Historie a vojenství. 2010, roč. 59, č. 2, 
s. 110–111. 
 
MOUDRÝ, Petr. Restaurování jílce pruské husarské šavle. Historie a vojenství. 2004, 
roč. 53, č. 3, s. 142–143. 
 
MOUDRÝ, Petr. Restaurování kanónu systému Krupp. Historie a vojenství. 2007, roč. 56, 
č. 3, s. 103–105. 
 
MOUDRÝ, Petr. Restaurování kulometu z LTP. Historie a vojenství. 2012, roč. 61, č. 4, 
s. 104-105.  
 
MOUDRÝ, Petr. Restaurování legionářských štítů. Historie a vojenství. 2007, roč. 56, 
č. 4, s. 108–109. 
 
MOUDRÝ, Petr. Restaurování modelu polního děla. Historie a vojenství. 2007, roč. 56, 
č. 2, s. 123–124. 
 
MOUDRÝ, Petr. Restaurování německé malorážky. Historie a vojenství. 2012, roč. 61, 
č. 2, s. 112-113. 
 
MOUDRÝ, Petr. Restaurování německé samonabíjecí karabiny. Historie a vojenství. 
2009, roč. 59, č. 4, s. 94–95. 
 
MOUDRÝ, Petr. Restaurování německého samopalu Bergmann. Historie a vojenství. 
2011, roč. 60, č. 1, s. 104-105. 
 
MOUDRÝ, Petr. Restaurování německého středního tanku Pz. Kpfw IV. Historie 
a vojenství. 2005, roč. 54, č. 3, s. 126–127. 
 
MOUDRÝ, Petr. Restaurování pěchotní pušky. Historie a vojenství. 2015, roč. 64, č. 3, s. 
122-123. 
 
MOUDRÝ, Petr. Restaurování pistole s perkusním zámkem. Historie a vojenství. 2013, 
roč. 62, č. 2, s. 108-109. 
 
MOUDRÝ, Petr. Restaurování popravčího meče. Historie a vojenství. 2006, roč. 55, č. 1, 
s. 120–121. 
 
MOUDRÝ, Petr. Restaurování pruské jehlovky. Historie a vojenství. 2005, roč. 54, č. 4, 
s. 110–112. 
 



 
211 

MOUDRÝ, Petr. Restaurování přilby pro novou expozici ve Schwarzenberském paláci. 
Historie a vojenství. 2008, roč. 57, č. 4, s. 100–101. 
 
MOUDRÝ, Petr. Restaurování pušky Remington. Historie a vojenství. 2014, roč. 63, č. 
3, s. 104-105. 
 
MOUDRÝ, Petr. Restaurování pušky s perkusním zámkem. Historie a vojenství. 2009, 
roč. 58, č. 1, s. 110–111. 
 
MOUDRÝ, Petr. Restaurování pušky systému Martini. Historie a vojenství. 2011, roč. 60, 
č. 2, s. 112-113. 
 
MOUDRÝ, Petr. Restaurování rakouského palaše. Historie a vojenství. 2012, roč. 61, 
č. 2, s. 114-115. 
 
MOUDRÝ, Petr. Restaurování rakouských tesáků. Historie a vojenství. 2012, roč. 61, č. 
4, s. 106-107. 
 
MOUDRÝ, Petr. Restaurování ruské šavle. Historie a vojenství. 2012, roč. 61, č. 1, s. 
114-115. 
 
MOUDRÝ, Petr. Restaurování sbírky bodáků. Historie a vojenství. 2014, roč. 63, č. 4, 
s. 114-115. 
 
MOUDRÝ, Petr. Restaurování sovětského středního tanku T-34/76 vz. 1942/43. Historie 
a vojenství. 2005, roč. 54, č. 2, s. 130–132. 
 
MOUDRÝ, Petr. Restaurování šavlí. Historie a vojenství. 2015, roč. 64, č. 3, s. 124-125. 
 
MOUDRÝ, Petr. Restaurování těžké techniky před letošní muzejní sezónou. Historie 
a vojenství. 2008, roč. 57, č. 3, s. 99–101. 
 
MOUDRÝ, Petr. Restaurování tulejových bodáků. Historie a vojenství. 2004, roč. 53, č. 4, 
s. 140–141. 
 
MOUDRÝ, Petr. Restaurování vojenské pušky Winchester vz. 1866. Historie a vojenství. 
2010, roč. 59, č. 3, s. 106–107. 
 
MUNZAR, Zdeněk. Jan Šach a Petr Moudrý: Chladné zbraně: obdobní habsburské 
monarchie 1526–1918. Aventinum, Praha 2009. 430 s. Historie a vojenství. 2010, roč. 59, 
č. 2, s. 151. Recenzovaný dokument: ŠACH, Jan, MOUDRÝ, Petr. Chladné zbraně : 
období habsburské monarchie 1526–1918. Praha : Aventinum, 2009. 
 
PAZDERA, David. Görtz, Joachim – Marschall, Dieter H.: SS Walther PP/PPK 1939–
1944 : vlastním nákladem autorů 1999. 73 s. Historie a vojenství. 2001, roč. 50, č. 2, 
s. 481–483. Recenzovaný dokument: GÖRTZ, Joachim, MARSCHALL, Dieter H. SS 
Walther PP/PPK 1939–1944. [S. l.] : [vl. n.], 1999. 
 
PAZDERA, David. Jiří Fencl: Samopal vz. 58 : Naše vojsko, Praha 2005, 148 s., 
fotografická příloha. Historie a vojenství. 2005, roč. 54, č. 4, s. 139. Recenzovaný 
dokument: FENCL, Jiří. Samopal vz. 58. Praha : Naše vojsko, 2005. 
 



 
212 

PAZDERA, David. Klůc, Antonín – Zlatohlávková, Dana: Život mezi zbraněmi : Brno, 
ARDENT Brno, spol. s r. o. 2001, 138 s. Historie a vojenství. 2002, roč. 51, č. 1, s. 253–
254. Recenzovaný dokument: KLŮC, Antonín, ZLATOHLÁVKOVÁ, Dana. Život mezi 
zbraněmi. Brno : Ardent, 2001. 
 
PAZDERA, David. Lapin, Terence W.: The Mosin-Nagant Rifle : Tustin, North Cape 
Publications 1998. 219 s. Historie a vojenství. 2001, roč. 50, č. 1, s. 252–254. 
Recenzovaný dokument: LAPIN, Terence W. The Mosin-Nagant Rifle. Tustin : North 
Cape, 1998. 
 
PAZDERA, David. Popelínský, Lubomír: Cestování za zbraněmi : Praha, Naše vojsko 
2001. 122 s., 40 s. obr. příloh. Historie a vojenství. 2001, roč. 50, č. 2, s. 483–484. 
Recenzovaný dokument: POPELÍNSKÝ, Lubomír. Cestování za zbraněmi. Praha : Naše 
vojsko, 2001. 
 
PEJČOCH, Ivo. LT vz. 35 – unikátní akvizice VHÚ. Historie a vojenství. 2008, roč. 57, 
č. 4, s. 97–98. 
 
PEJČOCH, Ivo. Uniforma podplukovníka Václava Runta. Historie a vojenství. 2009, 
roč. 58, č. 2, s. 108–109. 
 
PEJS, Oldřich. Barjatinskij, Michail – Pavlov, Michail: Srednij tank T-28 : Moskva, Askold 
1993. 32 s. Historie a vojenství. 1997, roč. 46, č. 1, s. 195. Recenzovaný dokument: 
BARJATINSKIJ, Michail, PAVLOV, Michail. Srednij tank T-28. Moskva : Askold, 1993. 
 
PEJS, Oldřich. Beskurnikov, Andrej, A.: Pervyj serijnyj tank malyj soprovožděnija MS-1 : 
Moskva, Arsenal-Press 1992. 32 s. Historie a vojenství. 1997, roč. 46, č. 1, s. 194. 
Recenzovaný dokument: BESKURNIKOV, Andrej A. Pervyj serijnyj tank malyj 
soprovožděnija MS-1. Moskva : Arsenal-Press, 1992. 
 
PEJS, Oldřich. Beskurnikov, Andrej A. – Svirin, Michail N.: Pervyje sovetskije tanki : 
Moskva, EskPrint NV 1995. 64 s. Historie a vojenství. 1997, roč. 46, č. 1, s. 196–197. 
Recenzovaný dokument: BESKURNIKOV, Andrej A., SVIRIN, Michail N. Pervyje 
sovetskije tanki. Moskva : Eksprint, 1995. 
 
PEJS, Oldřich. Kliment, Charles K. – Francev, Vladimir: Czechoslovak Armored Fighting 
Vehicles 1918–1948 (Československá bojová obrněná vozidla 1918–1948) : Atglen, 
Schiffer Publishing Ltd. 1997. 384 s., ilustr. Historie a vojenství. 1997, roč. 46, č. 6, 
s. 201–202. Recenzovaný dokument: KLIMENT, Charles K., FRANCEV, Vladimír. 
Czechoslovak Armored Fighting Vehicles 1918–1948. Atglen (PA) : Schiffer, 1997. 
 
PEJS, Oldřich. Sovětská obrněná technika. Historie a vojenství. 1997, roč. 46, č. 1, 
s. 193–197. Recenzovaný dokument: BESKURNIKOV, Andrej A. Pervyj serijnyj tank 
malyj soprovožděnija MS-1. Moskva : Arsenal-Press, 1992. 
 
PEJS, Oldřich. Ťmelev, Igor, P.: Tanki BT : Moskva, Chobbikniga 1993. 24 s. Historie 
a vojenství. 1997, roč. 46, č. 1, s. 194. Recenzovaný dokument: ŤMELEV, Igor P. Tanki 
BT. Moskva : Chobbikniga, 1993. 
 
PEKNÍK, Miroslav. Šnajdrová, Evženie: Zbraně a zbroj – ze sbírek Národního muzea – 
v průběhu staletí : Praha, ISV 2000. 125 s. Historie a vojenství. 2000, roč. 49, č. 1, 
s. 219–221. Recenzovaný dokument: ŠNAJDROVÁ, Evženie. Zbraně a zbroj. Praha : 
ISV, 2000. 



 
213 

 
PÍCHA, Alexandr. Český tank LT vz. 35 v americkém muzeu v Aberdeenu. Historie 
a vojenství. 2007, roč. 56, č. 2, s. 127–130. 
 
RAJLICH, Jiří. Československý Spitfire z Herentals. Historie a vojenství. 2009, roč. 58, 
č. 1, s. 118–121. 
 
RAJLICH, Jiří, ČADIL, Jan. Generálové Janoušek a Ocelka opět ve Kbelích. Historie 
a vojenství. 2007, roč. 56, č. 4, s. 115. 
 
RAJLICH, Jiří, SOUŠEK, Tomáš. Novinky v leteckém muzeu. Historie a vojenství. 1999, 
roč. 48, č. 2, s. 467–468. 
 
REDAKCE HaV. 5. Tankový den ve Vojenském technickém muzeu Lešany. Historie 
a vojenství. 2007, roč. 56, č. 3, s. 98–99. 
 
SKRAMOUŠSKÝ, Jan. Finský kulomet Lahti-Saloranta LS 26. Historie a vojenství. 2009, 
roč. 58, č. 2, s. 114. 
 
SKRAMOUŠSKÝ, Jan. Kulomet M.37 – objevená rarita. Historie a vojenství. 2011, roč. 
60, č. 3, s. 120-121. 
 
SKRAMOUŠSKÝ, Jan. Samonabíjecí kulovnice Kühne 1908. Historie a vojenství. 
2014, roč. 63, č. 2, s. 152. 
 
SKRAMOUŠSKÝ, Jan. Samopal vz. 38. Historie a vojenství. 2008, roč. 57, č. 2, s. 106–
110. 
 
SKRAMOUŠSKÝ, Jan. Zbraně z Koreje. Historie a vojenství. 2008, roč. 57, č. 3, s. 102–
105. 
 
SPEYCHAL, Robert. Prapory pro prezidenta. Historie a vojenství. 2005, roč. 54, č. 4, 
s. 106–109. 
 
SÝKORA, Jan. Dobře utajený exponát. Historie a vojenství. 2008, roč. 57, č. 1, s. 120–
122. 
 
SÝKORA, Jan. Pohnuté osudy letounu Avia CB-33. Historie a vojenství. 2009, roč. 58, 
č. 3, s. 110–112. 
 
ŠACH, Jan. Osobní zbraně Františka Jindřicha hraběte Šlika. Historie a vojenství. 2009, 
roč. 58, č. 1, s. 90–93. 
 
ŠACH, Jan. A. N. Kulinskij: Russkoje cholodnoje oružije I a II : Sankt Peterburg 2001, 659 
s. Historie a vojenství. 2005, roč. 54, č. 2, s. 151. Recenzovaný dokument: KULINSKIJ, 
Aleksandr Nikolajevič. Russkoje cholodnoje oružije. Sankt Peterburg : Atlant, 2001. 
 
ŠACH, Jan. Erich Gabriel: Säbel. Degen, Dolche : die Seitenwaffen der österreichischen 
und österreichisch-ungarischen Kriegsmarine. Wien, NWV Neuer Wissenschaftlicher 
Verlag 2001. 155 s. Historie a vojenství. 2004, roč. 53, č. 2, s. 111. Recenzovaný 
dokument: GABRIEL, Erich. Säbel, Degen, Dolche. Wien : Neuer Wissenschaftlicher 
Verlag, 2001. 
 



 
214 

ŠACH, Jan. Historické meče v Prašné věži Mihulka. Historie a vojenství. 2005, roč. 54, 
č. 3, s. 125. 
 
ŠACH, Jan. Chladné zbraně ve válce 1866. Historie a vojenství. 2006, roč. 55, č. 3, 
s. 112–115. 
 
ŠACH, Jan. Kord rakousko-uherský pro úředníky námořnictva vzor 1907. Historie 
a vojenství. 2008, roč. 57, č. 1, s. 123. 
 
ŠACH, Jan. Krása loveckých zbraní. Historie a vojenství. 2003, roč. 52, č. 3–4, s. 869–
870. 
 
ŠACH, Jan. Kulovnice se skandinávským (baltským) křesadlovým zámkem, Jonas 
Schertiger, Stockholm, 1666–1670. Historie a vojenství. 2009, roč. 58, č. 2, s. 112–113. 
 
ŠACH, Jan. Kulovnice se skandinávským (baltským) křesadlovým zámkem, Švédsko, 
1640–1660. Historie a vojenství. 2008, roč. 57, č. 4, s. 99. 
 
ŠACH, Jan. Letecký kordík Josefa Dekastella. Historie a vojenství. 2006, roč. 55, č. 1, 
s. 118–119. 
 
ŠACH, Jan. Lovecké pušky s vybočenou pažbou. Historie a vojenství. 2006, roč. 55, č. 2, 
s. 127–128. 
 
ŠACH, Jan. Návrat do Schwarzenberského paláce. Historie a vojenství. 2008, roč. 57, 
č. 3, s. 96–98. 
 
ŠACH, Jan. Pistole s francouzským křesadlovým zámkem, I. Hallet, Belgie, kolem 1790. 
Historie a vojenství. 2007, roč. 56, č. 3, s. 114. 
 
ŠACH, Jan. Pistole s francouzským křesadlovým zámkem, Johann Deplan, Praha, 1725–
1740. Historie a vojenství. 2009, roč. 58, č. 3, s. 113. 
 
ŠACH, Jan, SPEYCHAL, Robert. Přilby, čáky, čepice. Historie a vojenství. 2008, roč. 57, 
č. 1, s. 110–116. 
 
ŠACH, Jan (st.). Rakousko-uherská šavle pro důstojníky jezdectva vzor 1904 
v darovacím provedení. Historie a vojenství. 2011, roč. 60, č. 1, s. 110-111. 
 
ŠACH, Jan. Revolver Lefaucheux, H. C. Preller, Nizozemí, kolem 1860. Historie 
a vojenství. 2008, roč. 57, č. 2, s. 111. 
 
ŠACH, Jan. Richard H. Bezdek: German swords and sword makers. Colorado 2000. 235 
s. Richard H. Bezdek: Swords and sword makers of England and Scotland. Colorado 
2003. 394 s. Historie a vojenství. 2008, roč. 57, č. 2, s. 148–149. Recenzovaný 
dokument: BEZDEK, Richard H. German swords and sword makers. Boulder (CO) : 
Paladin Press, 2000 ; BEZDEK, Richard H. Swords and sword makers of England and 
Scotland. Boulder (CO) : Paladin Press, 2003. 
 
ŠACH, Jan. Stanislav Hrbatý: Chladná krása plátové zbroje. Historie a vojenství. 2007, 
roč. 56, č. 2, s. 150. Recenzovaný dokument: HRBATÝ, Stanislav. Chladná krása plátové 
zbroje. Hradec Králové : Muzeum východních Čech, 2006. 
 



 
215 

ŠACH, Jan. Tesák pro příslušníky Německého mysliveckého svazu, 20. léta 20. století. 
Historie a vojenství. 2008, roč. 57, č. 3, s. 106. 
 
ŠACH, Jan. Tesák Státních lesů a statků Protektorátu Čechy a Morava, 1939–1945. 
Historie a vojenství. 2007, roč. 56, č. 2, s. 122. 
 
ŠACH, Jan. Vladimír Dolínek, Jan Šach: Lovecké zbraně. Historie a vojenství. 2007, 
roč. 56, č. 2, s. 149–150. Recenzovaný dokument: DOLÍNEK, Vladimír, ŠACH, Jan. 
Lovecké zbraně. Praha : AVENTINUM, 2006. 
 
ŠACH, Jan. Vladimír Dolínek: Čeští puškaři. Naše vojsko, Praha 2005, 141 s. Historie 
a vojenství. 2006, roč. 55, č. 3, s. 150. Recenzovaný dokument: DOLÍNEK, Vladimír. 
Čeští puškaři. Praha : Naše vojsko, 2005. 
 
ŠPITÁLNÍK, Zdeněk. Blůza kpt. jezdectva Leopolda Kuncla. Historie a vojenství. 2013, 
roč. 62, č. 1, s. 152. 
 
UHLÍŘ, Lubomír. Krátký, Jaroslav: Šavle rakouského granátníka : Antique, roč. IV., 1997, 
č. 1, s. 28–30. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 1, s. 186–187. Recenzovaný 
dokument: KRÁTKÝ, Jaroslav. Šavle rakouského granátníka. Praha : Kreace, 1997. 
 
UHLÍŘ, Lubomír. Reprint Judexových uniforem. Historie a vojenství. 1996, roč. 45, č. 6, 
s. 162–166. Recenzovaný dokument: JUDEX, Mathias. Uniformen, Distinktions- und 
sonstige Abzeichen der gesamten österr.-ung. Wehrmacht. Troppau : Strasilla, 1904. 
 
ZABLOUDILOVÁ, Jitka. Uniformy českých dobrovolníků v 1. světové válce, 
československé armády a vojáků české armády až do současnosti : URL: 
www.army.cz/historieuniformyuni-en.htm. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 3, s. 708. 
Recenzovaný dokument: Uniformy českých dobrovolníků v 1. světové válce, 
československé armády a vojáků české armády až do současnosti. 
 

Fortifikace 

Studie, materiály, dokumenty, biografie a vzpomínky 
 
BAŽANT, Jan. Pevnost Terezín a její plánované modernizace ve světle materiálů 
z Rakouského státního archivu ve Vídni. Historie a vojenství. 2015, roč. 64, č. 4, s. 27-35. 
 
JAKL, Tomáš (ed.). Německá obrana čs. opevnění u Mikulova. Historie a vojenství. 2004, 
roč. 53, č. 4, s. 104–106. 
 
JAKL, Tomáš (ed.). Německá obrana čs. opevnění ve Slezsku. Historie a vojenství. 2004, 
roč. 53, č. 3, s. 91–96. 
 
JIRÁSKOVÁ, Alena. Sbírka plánů pevnosti Olomouc. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, 
č. 3, s. 80–81. 
 
KLEIN, Bohuš. Obranný pevnostný systém uhorského štátu na území Slovenska 
do tatarského vpádu. Historie a vojenství. 1993, roč. 42, č. 2, s. 3–35. 
 
KUPKA, Vladimír. "Minová válka" v boji o pevnosti a opevněná postavení. Historie 
a vojenství. 1997, roč. 46, č. 3, s. 3–31. 



 
216 

 
KUPKA, Vladimír. Fortifikační výstavba v habsburské monarchii v letech 1815–1871. 
Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 3, s. 529–563. 
 
KUPKA, Vladimír. Fortifikační výstavba v habsburské monarchii v letech 1871–1914. 
Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 4, s. 747–781. 
 
KUPKA, Vladimír. Fortifikační výstavba v Německu v letech 1885–1914. Historie 
a vojenství. 1999, roč. 48, č. 1, s. 3–26. 
 
KUPKA, Vladimír. Nizozemská pobřežní opevnění. Historie a vojenství. 1997, roč. 46, 
č. 6, s. 13–34. 
 
KUPKA, Vladimír. Atlantický val v Normandii. Historie a vojenství. 1994, roč. 43, č. 3, 
s. 50–88. 
 
KUPKA, Vladimír. Fortifikační výstavba v Německu v letech 1815–1885. Historie 
a vojenství. 1998, roč. 47, č. 6, s. 3–36. 
 
KUPKA, Vladimír. Fortový způsob opevňování 1860–1914. Historie a vojenství. 1996, 
roč. 45, č. 6, s. 3–29. 
 
KUPKA, Vladimír. Francouzská pevnostní výstavba v letech 1871–1885. Historie 
a vojenství. 1996, roč. 45, č. 2, s. 3–30. 
 
KUPKA, Vladimír. Obecný vývoj fortifikačního umění od 16. do 18. století. Historie 
a vojenství. 1995, roč. 44, č. 5, s. 3–37. 
 
KUPKA, Vladimír. Pevnost Cheb. Historie a vojenství. 2000, roč. 49, č. 1, s. 114–134. 
 
KUPKA, Vladimír. Pevnost Sevastopol. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 1, s. 44–78. 
 
KUPKA, Vladimír. Pevnostní výstavba na území dnešní České republiky od 16. do 19. 
století. Historie a vojenství. 1995, roč. 44, č. 3, s. 3–25. 
 
KUPKA, Vladimír. Polygonální opevnění. Historie a vojenství. 1996, roč. 45, č. 4, s. 3–15. 
 
MINAŘÍK, Pavel. Osudy československého stálého opevnění v letech 1945 až 1950. 
Historie a vojenství. 2001, roč. 50, č. 4, s. 832–860. 
 
PRCHAL, Vítězslav. Znamení moci : opevňování sídel a měst pánů z Pernštejna 
na přelomu 15. a 16. století (k vojensko-reprezentačním funkcím fortifikační architektury). 
Historie a vojenství. 2004, roč. 53, č. 1, s. 34–43. 
 
ROMAŇÁK, Andrej. Příspěvek ke genezi pojmu "inženýr" (ingénieur) a k dějinám 
vojenského inženýrství. Historie a vojenství. 2001, roč. 50, č. 4, s. 757–772. 
 
SRB, Miroslav. Příspěvek k organizaci výstavby stálého opevnění na přelomu let 1934 
a 1935. Historie a vojenství. 2001, roč. 50, č. 1, s. 109–127. 
 
STEHLÍK, Eduard. Československé opevňovací programy 1936–1938. Historie 
a vojenství. 2005, roč. 54, č. 2, s. 50–59. 
 



 
217 

STEHLÍK, Eduard. Československé opevňovací programy 1936–1939. Historie 
a vojenství. 2005, roč. 54, č. 1, s. 4–29. 
 
STEHLÍK, Eduard. Francie a opevňování Československa ve třicátých letech. Historie 
a vojenství. 1999, roč. 48, č. 4, s. 814–847. 
 
STEHLÍK, Eduard. Organizace výstavby čs. těžkého opevnění ve druhé polovině 30. let. 
Historie a vojenství. 1996, roč. 45, č. 2, s. 74–123. 
 
STEHLÍK, Eduard. Pevnostní útvary československé armády 1937–1938. Historie 
a vojenství. 1997, roč. 46, č. 1, s. 20–57. 
 
STRAKA, Karel. Zrození monumentu : počátky moderního opevňování v meziválečném 
Československu. I. část. Historie a vojenství. 2015, roč. 64, č. 1, s. 4-19. 
 
STRAKA, Karel. Zrození monumentu : počátky moderního opevňování v meziválečném 
Československu. II. část - dokončení. Historie a vojenství. 2015, roč. 64, č. 2, s. 4-13. 
 
VONDROVSKÝ, Ivo. Stavební vývoj pevnosti Leopoldov. Historie a vojenství. 2006, 
roč. 55, č. 1, s. 63–73. 
 

Recenze, informace, nekrology, zprávy, anotace a bibliografie 
 
ANGER, Jan. Vondrovský, Ivo: Opevnění z let 1938–1939 na Slovensku. Dvůr Králové, 
Fort Print 1993. 67 s. Dvůr králové, FortPrint 1993. 67 s. Historie a vojenství. 1993, 
roč. 42, č. 6, s. 176–177. Recenzovaný dokument: VONDROVSKÝ, Ivo. Opevnění z let 
1936–1938 na Slovensku. Dvůr Králové nad Labem : Jan Škoda – FORTprint, 1993. 
 
BĚLINA, Pavel. Matoušek, Václav, Hájek Jan, Kubů František, Meduna Petr: A complex 
investigation of a field fortification of the seven years' war (1756–1763) at the site 
of Nebesa by Aš (Asch). (Komplexní výzkum polního opevnění v sedmileté válce 1756–
1763 situovaném od Nebes po Aš.) In: Studies in postmediaeval archeology. Praha 1990, 
s. 29–66. Historie a vojenství. 1991, roč. 40, č. 4, s. 184–185. Recenzovaný dokument: 
Studies in postmediaeval Archeology. Prague : Archaeological Institute of Czechoslovak 
Academy of Sciences, 1990. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Válečné kryty britského kabinetu. Historie a vojenství. 2007, roč. 56, 
č. 3, s. 127–130. 
 
BÍLEK, Jiří. Aron, Lubomír a kol.: Československé opevnění 1935–1938 : Dvůr Králové 
nad Labem, Okresní muzeum Náchod a FORTprint 1998. 195 s. Historie a vojenství. 
1999, roč. 48, č. 1, s. 236. Recenzovaný dokument: ARON, Lubomír. Československé 
opevnění 1935–1938. Dvůr Králové nad Labem : Okresní muzeum Náchod, 1998. 
 
BÍLEK, Jiří. Likovský, Jakub – Bauer, Zdeněk: Opevnění předmostí Prahy : Praha, Ivo 
Železný 1998. 116 s. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 1, s. 236. Recenzovaný 
dokument: LIKOVSKÝ, Jakub, BAUER, Zdeněk. Opevnění předmostí Prahy. Praha : 
Železný, 1998. 
 
BURIAN, Michal. Zpřístupnění pěchotního srubu MJ-S 3 "Zahrada" v Šatově. Historie 
a vojenství. 2006, roč. 55, č. 3, s. 105–106. 
 



 
218 

DUBÁNEK, Martin. N. B. Ajušin, V. I. Kalinin, C. A. Vorobjev, N. V. Gavrilkin, Kreposť 
Vladivostok : Sankt-Peterburg 2001, 264 stran, mapy, ilustrace. Historie a vojenství. 
2005, roč. 54, č. 1, s. 145. Recenzovaný dokument: Kreposť Vladivostok. Sankt-
Peterburg, 2001. 
 
FIDLER, Jiří. Kupka, Vladimír – Stehlík, Eduard: Pěchotní srub R-S-74 "Na holém" : 
Praha, Fortprint 1994. 43 s. Historie a vojenství. 1994, roč. 43, č. 4, s. 184. Recenzovaný 
dokument: KUPKA, Vladimír, STEHLÍK, Eduard. Pěchotní srub R-S-74 "Na holém". 
Praha : Škoda, 1994. 
 
JAKL, Tomáš. Anderle, Jan – Rožmberský, Petr: Tvrze Tlučná a Tlucná na Plzeňsku : 
Plzeň, nadace České hrady 1997. 32 s. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 1, s. 184. 
Recenzovaný dokument: ANDERLE, Jan, ROŽMBERSKÝ, Petr. Tvrze Tlučná a Tlucná 
na Plzeňsku. Plzeň : Nadace České hrady, 1997. 
 
JAKL, Tomáš. Pozůstatky protiletadlové baterie v Praze-Střešovicích. Historie 
a vojenství. 2009, roč. 58, č. 4, s. 148–149. 
 
JAKL, Tomáš. Radan Lášek: Opevnění z let 1936–1938 v okolí Prahy : Radan Lášek –
Codyprint, Praha 2003. 172 s., fotografie, mapy, technické výkresy. ilustrace. Samostatná 
příloha 84 s., fotografie, maly, technické výkresy, faksimile dokumentů. Historie 
a vojenství. 2004, roč. 53, č. 4, s. 118. Recenzovaný dokument: LÁŠEK, Radan. 
Opevnění z let 1936–1938 v okolí Prahy. Praha : Codyprint, 2003. 
 
JAKL, Tomáš. Utajené pevnosti. Československé opevnění z let 1936–1938 na jižní 
Moravě. Malý průvodce : Brno, Nakladatelství a vydavatelství Spolek přátel 
československého opevnění Brno 2003. 164 s., tabulky, mapy, technické výkresy, 
ilustrace, fotografie. Historie a vojenství. 2003, roč. 52, č. 2, s. 495. Recenzovaný 
dokument: Utajené pevnosti. Brno : Spolek přátel československého opevnění Brno, 
2003. 
 
JEŘÁBEK, Miroslav. Kryt „10-Z“ pod Špilberkem symbolicky odtajněn. Historie a 
vojenství. 2015, roč. 64, č. 3, s. 144. 
 
KLESL, Emil. Československé opevnění 1935–1938. Historie a vojenství. 1992, roč. 41, 
č. 2, s. 177–181. Recenzovaný dokument: ARON, Lubomír. Československé opevnění 
1935–1938. Náchod : Okresní muzeum v Náchodě, 1991. 
 
KLESL, Emil. Lexikon tvrzí. Historie a vojenství. 1993, roč. 42, č. 6, s. 155–159. 
Recenzovaný dokument: STEHLÍK, Eduard. Lexikon tvrzí československého opevnění 
z let 1935–1938. Praha : Jan Škoda – FORTprint, 1992. 
 
KLÍPA, Bohumír. Fabi, Lucio – Trevisani, Enrico: 1915–1918. La trincea infinita. Vita 
quotidiana al fronte della Grande Guerra. : Ferrara, Il Megalito di Tosi 1998. 93 s. Historie 
a vojenství. 1998, roč. 47, č. 4, s. 199. Recenzovaný dokument: FABI, Lucio, 
TREVISANI, Enrico. 1915–1918. Ferrara : Il Megalito di Tosi, 1998. 
 
KLOČKOVÁ, Lenka. Vauban a Belle-lle. Trois cents ans de fortification cotiere 
en Morbihan. (Vauban na Belle-lle. Tři století opevňování pobřeží v Morbihanu.) Congres 
de I'Association Vauban 5, 6, 7 mai 1989. le Palais, Condi 1990. 179 s. Historie 
a vojenství. 1993, roč. 42, č. 6, s. 182–183. Recenzovaný dokument: Vauban a Belle-lle. 
Le Palais : Gondi, 1990. 
 



 
219 

KUPKA, Vladimír. Andersen, Patrick: Le mur de l'Atlantique en Bretagne (Atlantický val 
v Bretani) : Rennes, Éditions Ouest-France 1994. 123 s., ilustr. Historie a vojenství. 1996, 
roč. 45, č. 2, s. 194–195. Recenzovaný dokument: ANDERSEN, Patrick. Le mur 
de l'Atlantique en Bretagne. Rennes : Ouest, 1994. 
 
KUPKA, Vladimír. Annuaire de la Société d'Histoire et d'Archéologie du Reid-Nord 1991 – 
Combats sur la ligne Maginot (Ročenka společnosti pro historii a archeologii Ried-sever – 
boje o Maginotovu linii) : Drusenheim 1991. 494 s., ilustr. Historie a vojenství. 1994, 
roč. 43, č. 6, s.188–189. Recenzovaný dokument: Annuaire de la Société d'Histoire 
et d'Archéologie du Reid-Nord 1991 – Combats sur la ligne Maginot. Drusenheim, 1991. 
 
KUPKA, Vladimír. Berhof, A. Mark: American Seacost Defenses: A Reference guide 
Coast Defense : Houston, Study Group Press 1999 378 s., ilustr. Historie a vojenství. 
1999, roč. 48, č. 4, s. 953. Recenzovaný dokument: BERHOF, A. Mark. American 
seacost defenses. Houston : Study Group Press, 1999. 
 
KUPKA, Vladimír. Bernasconi, Alessandro – Murany. Giovanni: Le fortificazioni del Vallo 
Alpino Littorie in Alto Adige : Trento 1999. 327 s., ilustr. Historie a vojenství. 1999, roč. 
48, č. 4, s. 951–952. Recenzovaný dokument: BERNASCONI, Alessandro, MURANY, 
Giovanni. Le fortificazioni del Vallo Alpino Littorie in Alto Adige. Trento : Temi, c1999. 
 
KUPKA, Vladimír. Betonová hranice. Historie a vojenství. 1994, roč. 43, č. 5, s. 153–158. 
Recenzovaný dokument: TROJAN, Emil. Betonová hranice. Ústí nad Orlicí : Oftis, 1994. 
 
KUPKA, Vladimír. Bochenek, Ryszard Henryk: Twierdza Jasna Góra : Warzsawa, 
Wydawnictwo Bellona 1997. 312 s., ilustr. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 1, s. 234–
235. Recenzovaný dokument: BOCHENEK, Ryszard Henryk. Twierdza Jasna Góra. 
Warszawa : Bellona, 1997. 
 
KUPKA, Vladimír. Bour, Bernard – Fischer, Günter: Le fort de Mutzig 1893–1945 : Mutzig 
1992. 202 s., ilustr. Historie a vojenství. 1996, roč. 45, č. 5, s. 180–181. Recenzovaný 
dokument: BOUR, Bernard, FISCHER, Günter. Le fort de Mutzig 1893–1945. Mutzig : 
[s.n.], 1992. 
 
KUPKA, Vladimír. Boyer, Pierre: Les Fortifications du briançonnais 1700 – 1840 – 1880 – 
1930 : Aix-en-Provence, Edisud 1997. 144 s., ilustr. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, 
č. 4, s. 182–183. Recenzovaný dokument: BOYER, Pierre. Les Fortifications 
du briançonnais 1700 – 1840 – 1880 – 1930. Aix-en-Provence : Edisud, 1997. 
 
KUPKA, Vladimír. Brice, Martin: Burgen und Wehranlagen von der Antike bis Ende 
20.Jahrhunderts (Hrady a obranná zařízení od antiky do konce 20. století) : Augsburg, 
Weltbild Verlag 1992. 192 s., ilustr. Historie a vojenství. 1995, roč. 44, č. 4, s. 190–191. 
Recenzovaný dokument: BRICE, Martin. Burgen und Wehranlagen von der Antike bis 
Ende 20. Jahrhumderts. Augsburg : Weltbild, 1992. 
 
KUPKA, Vladimír. Bruns, André: Luxembourg – Festungsstadt (Lucemburk – pevnostní 
město) : Luxembourg, Editions Guy Binsfeld 1996. 63 s., ilustr. Historie a vojenství. 1997, 
roč. 46, č. 6, s. 195–196. Recenzovaný dokument: BRUNS, André. Luxembourg –
Festungsstadt. Luxembourg : Binsfeld, 1996. 
 
 
 



 
220 

KUPKA, Vladimír. Burtscher, Jean-Louis: 1940 – Au coeur de la Ligne Maginot : 
Strasbourg 1999. 167 s., ilustr. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 4, s. 950. 
Recenzovaný dokument: BURTSCHER, Jean-Luis. 1940. Strasbourg : Ronald Hirle, 
1999. 
 
KUPKA, Vladimír. Burtscher, Philippe: 1870–1918 De la ceinture fortifiée de Strasbourg 
á la Position de la Bruche : Strasbourgh, Editeur: Cercle D' Etude des Fortifications, 
Sociéte d'Histoire de Mutzig et environs 1999. 528 s., ilustr. Historie a vojenství. 2000, 
roč. 49, č. 2, s. 472–473. Recenzovaný dokument: BURTSCHER, Philippe. De la ceinture 
fortifiée de Strasbourg á la Position de la Bruche. [S. l.] : Cercle D' Etude des 
Fortifications ; Sociéte d'Histoire de Mutzig et environs, 1999. 
 
KUPKA, Vladimír. Cros, Bernard: Citadelles d'Azur : Aix-en-Provence 1998. 159 s., ilustr. 
Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 2, s. 487–488. Recenzovaný dokument: CROS, 
Bernard. Citadelles d'Azur. Aix-en-Provance : Edisud, 1998. 
 
KUPKA, Vladimír. Dropsy, Christian: Les fortifications de Metz et Thionville : Brusel 1995. 
205 s., ilustr. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 3, s. 182–183. Recenzovaný 
dokument: DROPSY, Christian. Les fortifications de Metz et Thionville. Bruxelles : [vl. n.], 
1995. 
 
KUPKA, Vladimír. Ebert, Vibeke B.: Der Atlantikwall von Nymindegab bis Skallingen. 
(Atlantický val od Nymindegab po Skallingen) : Blaavandshuk, Egnsmuseum 1992. 92 s., 
ilustr. Historie a vojenství. 1995, roč. 44, č. 2, s. 187–188. Recenzovaný dokument: 
EBERT, Vibeke B. Der Atlantikwall von Nymindegab bis Skallingen. Blaavandshuk : 
Egnsmuseum, 1992. 
 
KUPKA, Vladimír. Falck, Ludwig: Die Festung Mainz, das Bollwerk Deutschland (Pevnost 
Mohuč, bašta Německa) : Eltville im Rheingau, Georg Aug. Walter's Druckerei GmbH und 
Verlag 1991. 109 s., ilustr. Historie a vojenství. 1994, roč. 43, č. 5, s. 178–179. 
Recenzovaný dokument: FALCK, Ludwig. Die Festung Mainz, das Bollwerk Deutschland. 
Eltville im Rheingau : Walter's Druckerei, 1991. 
 
KUPKA, Vladimír. Faucherre, Nicolas, Prost, Philippe, Chazette, Alain, le Blanc, 
Francois-Yves: Les fortifications du littoral de Charente-Maritime (Pobřežní opevnění 
v Charente-Maritime) : Chauray-Niort, Éditions Patrimoines Médias 1996. 222 s., ilustr. 
Historie a vojenství. 1997, roč. 46, č. 1, s. 188–189. Recenzovaný dokument: Les 
fortifications du littoral de Charente-Maritime. Chauray-Niort : Patrimoines Médias, 1996. 
 
KUPKA, Vladimír. Festungsforschung International. Band 13 : Frankfurt am Main, Peter 
Lang Europäischer Verlag der Wissenschaften 1998. 181 s., ilustr. Historie a vojenství. 
1999, roč. 48, č. 3, s. 701–702. Recenzovaný dokument: Festungsforschung 
International. Frankfurt am Main : Peter Lang Europäischer Verlag der Wissenschaften, 
1998. 
 
KUPKA, Vladimír. Fröhle, C., Kühn, H. J.: Die Befestigungen des Isteiner Klotzes 1900–
1945 : Herbolzheim, Fröhle-Kühn Verlagsgesellschaft 1996. 270 s. Historie a vojenství. 
1998, roč. 47, č. 1, s. 184–186. Recenzovaný dokument: FRÖHLE, Claude, KÜHN, 
Hans-Jürgen. Die Befestigungen des Isteiner Klotzes 1900–1945. Herbolzheim : Fröhle-
Kühn, 1996. 
 
 



 
221 

KUPKA, Vladimír. Fröhle, Claude – Kühn, Hans-Jürgen: Hochseefestung Helgoland. Teil 
I. 1891–1922 : Herbolzheim, Fröhle-Kühn Verlagsgesellschaft 1998. 80 s., ilustr. Historie 
a vojenství. 1999, roč. 48, č. 2, s. 489–490. Recenzovaný dokument: FRÖHLE, Claude, 
KÜHN, Hans-Jürgen. Hochseefestung Helgoland. Herbolzheim : Fröhle-Kühn, 1998. 
 
KUPKA, Vladimír. Fröhle, Claude – Kühn, Hans-Jürgen: Hochseefestung Helgoland. Teil 
II. 1934–1947 : Herbolzheim, Fröhle-Kühn Verlagsgesellschaft 1999. 112 s., ilustr. 
Historie a vojenství. 2000, roč. 49, č. 1, s. 222–223. Recenzovaný dokument: FRÖHLE, 
Claude, KÜHN, Hans-Jürgen. Hochseefestung Helgoland. Herbolzheim : Fröhle-Kühn, 
1999. 
 
KUPKA, Vladimír. Gaber, Stéphane: La Lorraine fortifiée 1870–1940 – De Séré 
de Riviéres á Maginot (Opevněné Lotrinsko 1870–1940 – od Seré de Riviéres 
k Maginotovi) : Nancy, Editions Serpenoise 1994. 175 s., ilustr. Historie a vojenství. 1995, 
roč. 44, č. 3, s. 181–182. Recenzovaný dokument: GABER, Stéphane. La Lorraine 
fortifiée 1870–1940 – De Séré de Riviéres á Maginot. Nancy : Serpenoise, 1994. 
 
KUPKA, Vladimír. Ginns, Michael: Jersey's German Bunkers, Channel Islands 
Occupation Society : Jersey 1999. 170 s., ilustr. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 4, 
s. 950–951. Recenzovaný dokument: GINNS, Michael. Jersey's German Bunkers. 
St. Ouen, Jersey : Channel Islands Occupation Society, 1999. 
 
KUPKA, Vladimír. Gráfel, Ludovít: Nec arte nec Marte : Komárno 1999. 66 s. + 112 s. 
obrazových příloh. Historie a vojenství. 2000, roč. 49, č. 4, s. 933–937. Recenzovaný 
dokument: GRÁFEL, Ludovít. Nec arte nec Marte. Komárno : Mestský úrad Komárno, 
1999. 
 
KUPKA, Vladimír. Heil, Peter: Von der ländlichen Festungsstadt zur bürgerlichen 
Kleinstadt : Stutgart, Franz Steiner Verlag 1999. 213 s., 1 mapa, 44 obr. Historie 
a vojenství. 2000, roč. 49, č. 4, s. 954. Recenzovaný dokument: HEIL, Peter. Von der 
ländlichen Festungsstadt zur bürgerlichen Kleinstadt. Stuttgart : Franz Steiner, 1999. 
 
KUPKA, Vladimír. Hughes, Quentin, Migos, Athanassios: Strong as the rock of Gibraltar 
(Silný jako gibraltarská skála) : Gibraltar, Exchange Travel Ltd. 1996. 404 s., ilustr. 
Historie a vojenství. 1997, roč. 46, č. 6, s. 193–194. Recenzovaný dokument: HUGHES, 
Quentin, MIGOS, Athanassios. Strong as the rock of Gibraltar. Gibraltar : Exchange 
Travel, 1996. 
 
KUPKA, Vladimír. Chazette, Alain – Destouches, Alain – Paich, Bernard: Le mur 
de l'Atlantique en France 1940–1944 : Editions Heimdal, Bayeux 1995, 480 s., ilustr. 
Historie a vojenství. 1997, roč. 46, č. 4, s. 192–194. Recenzovaný dokument: 
CHAZETTE, Alain, DESTOUCHES, Alain, PAICH, Bernard. Le mur de l'Atlantique dans 
les Iles Anglo-Normandes. Bayeux : Heimdal, 1995. 
 
KUPKA, Vladimír. Kaufmann, J. E. – Jurga, Robert M.: Fortress Europe – European 
Fortifications of World War II. : London, Greenhill Books 1999. 431 s., ilustr. Historie 
a vojenství. 1999, roč. 48, č. 4, s. 951–952. Recenzovaný dokument: KAUFMANN, J. E. 
JURGA, Robert M. Fortress Europe. London : Greenhill Books, 1999. 
 
KUPKA, Vladimír. Kolektiv: Le Fort d'Uxegney : Imprimerie Aymard Épinal 1995, 52 s., 
ilustr. Historie a vojenství. 1995, roč. 44, č. 6, s. 189–191. Recenzovaný dokument: 
Le Fort d'Uxegney. Imprimerie Aymard Épinal, 1995. 
 



 
222 

KUPKA, Vladimír. Królikowski, Lech: Twierdza Warszawa (Tvrz Varšava) : Warszawa, 
Wydawnictwo Bellona 1994. 155 s., ilustr. Historie a vojenství. 1996, roč. 45, č. 5, s. 188–
189. Recenzovaný dokument: KRÓLIKOWSKI, Lech. Twierdza Warszawa. Warszawa : 
Bellona, 1994. 
 
KUPKA, Vladimír. Lacoste, Werner: Die Weserforts, Beiträge zur Geschichte, DAWA –
Sonderheft 28 : Köln, Verlag Harry Lippmann 1999. 54 s. Historie a vojenství. 2000, 
roč. 49, č. 2, s. 475–476. Recenzovaný dokument: LACOSTE, Werner. Die Weserforts. 
Köln : Lippmann, 1999. 
 
KUPKA, Vladimír. Lazzarini, Furio – Cleici, Carlo Alfredo: Gli artigli del Leon : Parma, 
Albertelli Editore 1999. 166 s., ilustr. Historie a vojenství. 2001, roč. 50, č. 1, s. 241–242. 
Recenzovaný dokument: LAZZARINI, Furio, CLEICI, Carlo Alfredo. Gli artigli del Leon. 
Parma : Albertelli, 1999. 
 
KUPKA, Vladimír. Le Hallé, Guy: Verdun, les forts de la Victoire : Paris, Citedis Editions 
1998. 199 s., ilustr. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 4, s. 948–949. Recenzovaný 
dokument: LE HALLÉ, Guy. Verdun, les forts de la Victoire. Paris : Citedis, 1998. 
 
KUPKA, Vladimír. Leibner, Günter: Die Festung Oder-Warthe-Bogen : Buchholz, Verlag 
Ingrid Haupt 2000. 221 s., ilustr. Historie a vojenství. 2001, roč. 50, č. 2, s. 493. 
Recenzovaný dokument: LEIBNER, Günter. Die Festung Oder-Warthe-Bogen. Buchholz : 
Ingrid Haupt, 2000. 
 
KUPKA, Vladimír. Lippmann, Harry: Bildband Heeres – Regelbauten (Obrazový díl 
typizovaných staveb pozemního vojska) : Sonderheft 30, Köln 1995, 152 ., ilustr. Historie 
a vojenství. 1995, roč. 44, č. 6, s. 186–187. Recenzovaný dokument: LIPPMANN, Harry. 
Bildband Heeres – Regelbauten. Köln : Dt. Atlantikwall-Archiv H. Lippmann, 1995. 
 
KUPKA, Vladimír. Lugtmeijer, Jan: Luchtdoelbatterij op fort Dirksz Admiral – Onderdeel 
van de Atlantikwall in Den Helder : Exloěrmond, Fortress Books Verlag 1999. 39 s., 
ilustr. : Sakkers, Hans – Machielse, Marc: Een vestingsbouwkundige wandeling langs 
bunkers van der Atlantikwall in het zuidwestelijke deel van de Festung Ijmuiden : 
Exloěrmond, Fortress Books Verlag 1999. 48 s., ilustr. : Rijpsma, Jeroen: Bunkers 
op Voorne – Onderdeel van de Atlantikwall : Exloěrmond, Rijpsma Verlag Schiedam 
1999. 69s., ilustr. Historie a vojenství. 2000, roč. 49, č. 4, s. 952–953. Recenzovaný 
dokument: LUGTMEIJER, Jan. Luchtdoelbatterij op fort Dirksz Admiral. Exloěrmond : 
Fortress Books, 1999 ; SAKKERS, Hans, MACHIELSE, Marc. Een vestingsbouwkundige 
wandeling langs bunkers van der Atlantikwall in het zuidwestelijke deel van de Festung 
Ijmuiden. Exloěrmond : Fortress Books Verlag, 1999 ; RIJPSMA, Jeroen. Bunkers 
op Voorne – Onderdeel van de Atlantikwall. Exloěrmond : Rijpsma Verlag Schiedam, 
1999. 
 
KUPKA, Vladimír. Militärische Bedrohung und bauliche Reaktion : Marburg, Deutsche 
Gesellschaft für Festungsforschung 2000. 271 s., ilustr. Historie a vojenství. 2001, 
roč. 50, č. 2, s. 492–493. Recenzovaný dokument: Militärische Bedrohung und bauliche 
Reaktion. Marburg : Deutsche Gesellschaft für Festungsforschung, 2000. 
 
KUPKA, Vladimír. Mörz de Paula, Kurt: Der österreich-ungarische Befestigungsbau 
1820–1914 (Rakousko-uherská pevnostní výstavba 1820–1914) : Wien, 
Verlagsbuchhandlung Stöhr 1995. 147 s., ilustr. Historie a vojenství. 1996, roč. 45, č. 6, s. 
187–189. Recenzovaný dokument: MÖRZ DE PAULA, Kurt. Der österreichisch-
ungarische Befestigungsbau. Wien : Stöhr, 1995. 



 
223 

 
KUPKA, Vladimír. Musall, Heinz (překladatel a editor): Die Reichsfestung Philippsburg 
am Rhein im Jahre 1736 : Karlsruhe, Verlag Heinz W. Holler 1999. 154 s. + 21 map, 
ilustr. Historie a vojenství. 2000, roč. 49, č. 4, s. 951–952. Recenzovaný dokument: Die 
Reichsfestung Phillipsburg am Rhein im Jahre 1736. Karlsruhe : Heinz W. Holler, 1999. 
 
KUPKA, Vladimír. Neitzel, Sönke: Die deutschen Ubootbunker und Bunkerwerften 
(Německé ponorkové bunkry a bunkrové loděnice) : Koblenz, Bernard & Gräfe Verlag 
1991. 323 s., ilustr. Historie a vojenství. 1995, roč. 44, č. 1, s. 192–193. Recenzovaný 
dokument: NEITZEL, Sönke. Die deutschen Ubootbunker und Bunkerwerften. Koblenz : 
Bernard und Graefe, 1991. 
 
KUPKA, Vladimír. Neue Forschungen zur Festung Koblenz : Koblenz Wesel 1998. 230 s., 
ilustr. Historie a vojenství. 2000, roč. 49, č. 2, s. 474–475. Recenzovaný dokument: Neue 
Forschungen zur Festung Koblenz. Koblenz : Besucherdienst Burgen, Schlösser 
und Altertürmer ; DGF, 1998. 
 
KUPKA, Vladimír. Nusstein, Wilhelm: Militärgeschichtlicher Reiseführer. Gardasee –
Österreichische Festungen in Oberitalien von Naunders bis zum Gardasee, Dolomiten –
Österreichische Festungen in Oberitalien von Sieben Gemeinden bis zum Flitscher 
Klause : Hamburg – Berlin – Bonn, Verlag E. S. Mittler & Sohn 1997. 180 s., ilustr. 
Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 1, s. 240–241. Recenzovaný dokument: NUSSTEIN, 
Wilhelm. Gardasee – Österreichische Festungen in Oberitalien von Naunders bis zum 
Gardasee. Hamburg : E. S. Mittler und Sohn, 1997. 
 
KUPKA, Vladimír. Oldham, Peter: Pill boxes on the Western Front (Malé pevnůstky 
na západní frontě) : London, Pen & Sword Books Ltd. 1995. 208 s., ilustr. Historie 
a vojenství. 1997, roč. 46, č. 5, s. 185–187. Recenzovaný dokument: OLDHAM, Peter. 
Pill boxes on the Western Front. London : Pen and Sword Books, 1995. 
 
KUPKA, Vladimír. Papke, Eva: Festung Dresden – Aus der Geschichte der Dresdener 
Stadtbefestigung : Dresden, Michel Sandstein Verlagsgesellschaft Dresden 1997. 166 s., 
ilustr. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 4, s. 184–185. Recenzovaný dokument: 
PAPKE, Eva. Festung Dresden – Aus der Geschichte der Dresdener Stadtbefestigung. 
Dresden : Sandstein, 1997. 
 
KUPKA, Vladimír. Partridge, Colin + Davenport, Trevor: The Fortifications of Alderney 
(Opevnění Alderney) : Guernsey, GP Printers 1993. 128 s. ilustr., 3 mapy. Historie 
a vojenství. 1995, roč. 44, č. 5, s. 190–191. Recenzovaný dokument: PARTRIDGE, Colin, 
DAVENPORT, Trevor. The Fortifications of Alderney. Guernsey : GP Printers, 1993. 
 
KUPKA, Vladimír. Pevnost Terezín. Historie a vojenství. 1995, roč. 44, č. 1, s. 150–152. 
Recenzovaný dokument: ROMAŇÁK, Andrej. Pevnost Terezín. Dvůr Králové nad Labem 
: FORTprint, 1994. 
 
KUPKA, Vladimír. Rhode, Pierre – Sünkel, Werner: Wolfschlucht 2. Autopsie eines 
Führerhauptquartiers (Vlčí rokle 2. Jeden vůdcův stan z vlastní zkušenosti) : Leinburg, 
Verlag W. Sünkel 1993. 308 s., ilustr. Historie a vojenství. 1997, roč. 46, č. 2, s. 197. 
Recenzovaný dokument: RHODE, Pierre, SÜNKEL, Werner. Wolfschlucht 2. Leinburg : 
Sünkel, 1993. 
 
 



 
224 

KUPKA, Vladimír. Rolf, Rudi: Panzerfortifikation, die Panzerfesten von Metz und ihre 
Vorgeschichte (Německá pancéřová fortifikace, pancéřové festy v Metách a jejich dějiny) 
: Osnabrück, Biblio Verlag 1991. 224 s. Historie a vojenství. 1994, roč. 43, č. 4, s. 185–
187. Recenzovaný dokument: ROLF, Rudi. Panzerfortifikation, die Panzerfesten von 
Metz und ihre Vorgeschichte. Osnabrück : Biblio Verlag, 1991. 
 
KUPKA, Vladimír. Rudi, Rolf: Die Entwicklung des deutschen Festungssystems seit 1870 
: Tweede Exloërmond 2000. 304 s., ilustr. Historie a vojenství. 2001, roč. 50, č. 4, s. 953–
954. Recenzovaný dokument: RUDI, Rolf. Die Entwicklung des deutschen 
Festungssystems seit 1870. Tweede Exloërmond : Fortress Books, 2000. 
 
KUPKA, Vladimír. Rutschmann, Werner: Gotthard Befestigung, die Forts am 
Achsenkreuz der Heerstrassen (Planung und Bau 1885–1914) (Gotthardská opevnění, 
tvrze na křižovatce vojenských cest, plánování a výstavba 1885–1914) : Verlag Neue 
Züricher Zeitung, Zürich 1992, 232 s., ilustr. Historie a vojenství. 1994, roč. 43, č. 4, 
s. 188–189. Recenzovaný dokument: RUTSCHMANN, Werner. Gotthard Befestigung, die 
Forts am Achsenkreuz der Heerstrassen. Zürich : Neue Züricher Zeitung, 1992. 
 
KUPKA, Vladimír. Sakkers, H., Houtreman, J. N.: Atlantikwall in Zeeland en Vlaanderen 
(Atlantický val v Zélandu a Flandrech) : Middelburg, Drukkejij Meulenberg 1991. 317 s., 
ilustr. + samostatná příloha 68 s., 3 mapy. Historie a vojenství. 1994, roč. 43, č. 6, 
s. 189–190. Recenzovaný dokument: SAKKERS, Hans, HOUTREMAN, J. N. Atlantikwall 
in Zeeland en Vlaanderen. Middelburg : Drukkejij Meulenberg, 1991. 
 
KUPKA, Vladimír. Saunders, Andrew: Book of channel defences : London, B. T. Batsford 
English Heritage 1997. 128 s., ilustr. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 2, s. 186–187. 
Recenzovaný dokument: SAUNDERS, Andrew. Book of channel defences. London : 
Bastford : English Heritage, 1997. 
 
KUPKA, Vladimír. Schmidt, Dieter – Becker, Fabian: U-Boot-Bunker "Valentin". 
Kreigswirtschaft und Zwangsarbeit Bremen-Farge 1943–1945 : Bremen, Edition Temmen 
1996. 111 s., ilustr. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 1, s. 237. Recenzovaný 
dokument: SCHMIDT, Dieter, BECKER, Fabian. U-Boot-Bunker "Valentin". Bremen : 
Edition Temmen, 1996. 
 
KUPKA, Vladimír. Skaarup, Bi, Dahl, Bjorn Westerbeek, Christensen, Peter Thoring: The 
Fortifications of Copenhagen – A guide to 900 years of fortifications history : published by 
the Ministry of the, Environment and Energy. Copenhagen 1998. 247 s., ilustr. Historie 
a vojenství. 1998, roč. 47, č. 5, s. 172–173. Recenzovaný dokument: SKAARUP, Bi, 
DAHL, Bjorn Westerbeek, THORING CHRISTENSEN, Peter. The Fortifications 
of Copenhagen. Copenhagen : National Forest and Nature Agency ; Ministry of the 
Environment and Energy, 1998. 
 
KUPKA, Vladimír. Spiteri, Stephen C.: British Military Architecture in Malta : Valletta 1996. 
561 s., ilustr. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 5, s. 174–175. Recenzovaný 
dokument: SPITERI, Stephen C. British Military Architecture in Malta. Valetta : Stephen 
C. Spiteri, 1996. 
 
KUPKA, Vladimír. Treffer, Gerd: Zauberhaftes Ingolstadt, die klassizistische 
Landesfestung (Kouzelný Ingolstadt, klasicistní zemská pevnost) : Bamberg, Bayerische 
Verlaganstalt 1990. Historie a vojenství. 1996, roč. 45, č. 1, s. 190. Recenzovaný 
dokument: TREFFER, Gerd. Zauberhaftes Ingolstadt. Bamberg : Bayerische 
Verlagsanstalt, 1990. 



 
225 

 
KUPKA, Vladimír. Truttman, Philippe: La Barrière de Fer : Thionville, Editeur Gerard 
Klopp 2000. 542 s. Historie a vojenství. 2001, roč. 50, č. 4, s. 954–955. Recenzovaný 
dokument: TRUTTMANN, Philippe. La Barrière de Fer. Thionville : Gerard Klopp, 2000. 
 
KUPKA, Vladimír. Truttmann, Philippe et Michel: Thionville – Fort de Guentrange : 
Thionville, Éditeur Gérard Klopp 1991. 50 s., ilustr. Historie a vojenství. 1996, roč. 45, 
č. 1, s. 192. Recenzovaný dokument: TRUTTMANN, Michel ,TRUTTMANN, Philippe. 
Thionville – Fort de Guentrange. Thionville : Klopp, 1991. 
 
KUPKA, Vladimír. Truttmann, Philippe: Les dernier chateaux forts (Les prolongements de 
la fortification médiévale en France 1634–1914) (Poslední hradní tvrze, prodloužení 
středověké fortifikace ve Francii 1634–1914) : Thionville, Editeur Gérard Klopp 1993. 
253 s., ilustr. Historie a vojenství. 1994, roč. 43, č. 5, s. 186–188. Recenzovaný 
dokument: TRUTTMANN, Philippe. Les dernier chateaux forts. Thionville : Klopp, 1993. 
 
KUPKA, Vladimír. Válka, Zbyněk: Olomouc a Prusové. Hrdá pevnost Marie Terezie : 
Olomouc, Nakladatelství Votobia 2001. 81 s., ilustr. Historie a vojenství. 2001, roč. 50, 
č. 4, s. 925–926. Recenzovaný dokument: VÁLKA, Zbyněk. Olomouc a Prusové. 
Olomouc : Votobia, 2001. 
 
KUPKA, Vladimír. Výroční zasedání Mezinárodní rady pro pevnosti (IFC) v Utrechtu. 
Historie a vojenství. 1996, roč. 45, č. 1, s. 182–183. 
 
KUPKA, Vladimír. Wahl, Jean-Bernard: Damals und heute – die Maginotlinie : Hamburg – 
Berlin – Bonn, Verlag E. S. Mittner+Sohn 1999. 434 s., ilustr. Historie a vojenství. 1999, 
roč. 48, č. 4, s. 950. Recenzovaný dokument: WAHL, Jean-Bernard. Damals und heute – 
die Maginotlinie. Hamburg : Mittner, 1999. 
 
KUPKA, Vladimír. Wahl, Jean-Bernard: Hochwald – une forteresse en Alsace : Ostwald, 
Editions du Polygone 1999. 192 s., ilustr. Historie a vojenství. 2000, roč. 49, č. 2, s. 475. 
Recenzovaný dokument: WAHL, Jean-Bernard. Hochwald, une fortresse en Alsace. 
Ostwald : Editions du Polygone, 1999. 
 
KUPKA, Vladimír. Wahl, Jean-Bernard: Le mur de l'Atlantique dans les Iles Anglo-
Normandes (Atlantický val na anglických Normanských ostrovech) : Huningue, 
Association LE MUR/FORTIFS 1995. 137 s., ilustr. Historie a vojenství. 1997, roč. 46, 
č. 5, s. 188–189. Recenzovaný dokument: WAHL, Jean-Bernard. Le mur de l'Atlantique 
dans les Iles Anglo-Normandes. Huningue : Le Mur Fortifs, 1995. 
 
MARŠÁLEK, Zdenko. Kupka, Vladimír: Metaxasova linie : Dvůr Králové nad Labem, 
FORTprint 2001. 167 s. Historie a vojenství. 2001, roč. 50, č. 3, s. 746–749. 
Recenzovaný dokument: KUPKA, Vladimír. Metaxasova linie. Dvůr Králové : FORTprint, 
2001. 
 
RÁBOŇ, Martin. Neznalost profesionála, nebo neprofesionalita odborníka? Historie 
a vojenství. 1998, roč. 47, č. 3, s. 145–154. 
 
ROMAŇÁK, Andrej. Bochenek, R. H.: 1000 slow o inžynierii i fortyfikacjach. (1000 slov 
o inženýrství a fortifikacích.) : Warszawa, Wydawnictwo Ministerstva Oborony Narodovej 
1989. 312 s. Historie a vojenství. 1990, roč. 39, č. 3, s. 191–192. Recenzovaný 
dokument: BOCHENEK, Ryszard Henryk. 1000 slov o inzynierii i fortyfikacjach. 
Warszawa : Wydawnictvo Ministerstwa Oborony Narodowej, 1989. 



 
226 

 
ROMAŇÁK, Andrej. Kupka, Vladimír: Fortové pevnosti a jejich místo v dějinách 
opevňování. Dvůr Králové nad Labem. Vydavatel Jan Škoda, tisk ARPA, 1991. 40 s. 
Historie a vojenství. 1993, roč. 42, č. 1, s. 186–187. Recenzovaný dokument: KUPKA, 
Vladimír. Fortové pevnosti a jejich místo v dějinách opevňování. Dvůr Králové nad 
Labem : Jan Škoda – FORTprint, 1991. 
 
ROMAŇÁK, Andrej. Mezinárodní konference na téma Fortifikace a obrana státu. Historie 
a vojenství. 1993, roč. 42, č. 5, s. 186–189. 
 
ROMAŇÁK, Andrej. Vladimír Kupka a kolektiv: Pevnosti a opevnění v Čechách 
na Moravě a ve Slezsku : Praha, Nakladatelství Libri. 2001, 525 s. Historie a vojenství. 
2002, roč. 51, č. 3, s. 716–721. Recenzovaný dokument: KUPKA, Vladimír. Pevnosti 
a opevnění v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. Praha : Libri, 2001. 
 
STEHLÍK, Eduard. Když dva dělají totéž ... Historie a vojenství. 1997, roč. 46, č. 6, 
s. 182–188. Recenzovaný dokument: KUPKA, Vladimír. Belgická opevnění z let 1930–
1940. Praha ; Česká Třebová : FORTprint, 1997. 
 
STEHLÍK, Eduard. Když dva dělají totéž podruhé : (dvě nové práce k Maginotově linii). 
Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 1, s. 161–166. Recenzovaný dokument: KUPKA, 
Vladimír. Průvodce po Maginotově linii. Praha : FORTprint, 1997. 
 
ŠRÁMEK, Pavel. Komanec, Zdeněk – Prášil, Michal: Tvrze československého opevnění 
1935–1938. I. : Brno, Nakladatelství a vydavatelství Společnosti přátel československého 
opevnění 1998. 101 s. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 2, s. 490. Recenzovaný 
dokument: KOMANEC, Zdeněk, PRÁŠIL, Michal. Tvrze československého opevnění 
1935–1938. Brno : Společnost přátel československého opevnění, 1998. 
 
ŠRÁMEK, Pavel. Miloslav Sviták: Opevnění Jindřichohradecka z let 1936–1938. Příprava 
obrany Jindřichohradecka v roce 1938. 1. díl ; Miloslav Sviták: Opevnění 
Jindřichohradecka z let 1936–1938. Příprava obrany Jindřichohradecka v roce 1938. 
2. díl. Historie a vojenství. 2009, roč. 58, č. 1, s. 149. Recenzovaný dokument: SVITÁK, 
Miloslav. Příprava obrany Jindřichohradecka v roce 1938. Jindřichův Hradec : Miloslav 
Sviták, 2007 ; SVITÁK, Miloslav. Opevnění Jindřochohradecka z let 1936–1938. 
Jindřichův Hradec : Miloslav Sviták, 2007. 
 
UHLÍŘ, Lubomír. Kubešová-Peřinová, Irena – Richterová, Helena: Stavebněhistorický 
průzkum věže městského opevnění v Zámečnické ulici v Olomouci : výroční zpráva 
Památkového ústavu v Olomouci 1996. Olomouc 1997, s. 85–89, ilustr. Historie 
a vojenství. 1998, roč. 47, č. 2, s. 175–176. 
 
UHLÍŘ, Lubomír. Michna, Pavel: Bastionová pevnost Olomouc – Od opevněného města 
k tereziánské pevnosti – Průvodce dějinami a expozicí : Olomouc, Vlastivědné muzeum 
a Nadace Domu arm. 1997. 56 s., map., ilustr. Historie a vojenství. 1997, roč. 46, č. 5, 
s. 196. Recenzovaný dokument: MICHNA, Pavel. Bastionová pevnost Olomouc. Olomouc 
: Vlastivědné muzeum, 1997. 
 
UHLÍŘ, Lubomír. Slavík, Jiří: Účel, řešení a proměny jednoduchých kasáren v Josefově : 
Zprávy Památkové péče, 1998, č. 5, s. 144–148. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 1, 
s. 234. Recenzovaný dokument: Zprávy památkové péče. Praha : Národní památkový 
ústav, 1998. 
 



 
227 

VITVAR, Jan H. Zduniak, Jan: Wilczy szanies – przewodnik po bylej kwarterze Hitlera 
(Vlčí doupě – průvodce bývalým Hitlerovým hlavním stanem) : Olsztyn 1995, 96 s. 
Historie a vojenství. 1995, roč. 44, č. 6, s. 193–194. Recenzovaný dokument: ZDUNIAK, 
Jan. Wilczy szanies – przewodnik po bylej kwarterze Hitlera. Olsztyn : "Energopol-Trade-
Poligrafia", 1995. 
 
WALDHAUSER, Jiří, ZEMAN, Jan. Koho měl chránit val u Žehrova? Historie a vojenství. 
1996, roč. 45, č. 5, s. 174–179. 
 



 
228 

Vojenství 

Teorie vojenství 

Studie, materiály, dokumenty, biografie a vzpomínky 
 
BŘACH, Radko. Z osobní korespondence generála Pellého. Historie a vojenství. 2010, 
roč. 59, č. 4, s. 81–93. 
 
ČEPELÍK, Břetislav. Letecká vojenská akademie 1945–1950. Historie a vojenství. 1996, 
roč. 45, č. 2, s. 141–166. 
 
FRANKENBERGER, Otakar. Ekonomické problémy žoldnéřství od konce 15. do počátku 
17. století. Historie a vojenství. 1990, roč. 39, č. 5, s. 78–105. 
 
FRIEDL, Jiří. Československé představy o vojenských otázkách a systému velení během 
jednání o čs.-polské konfederaci 1940–1943. Historie a vojenství. 2002, roč. 51,č. 1, 
s. 35–67. 
 
ROUBÍČEK, Marcel. První český odborný vojenský časopis a jeho vydavatel Eduard 
Rüffer (1835–1878). Historie a vojenství. 1995, roč. 44, č. 1, s. 121–124. 
 
ROMAŇÁK, Andrej. K problematice sociálního zabezpečení vysloužilých vojáků 
a válečných invalidů. Historie a vojenství. 1990, roč. 39, č. 2, s. 78–89. 
 
SEDLÁŘ, Miloš. Nástin historie Vojenského ústavu vědeckého 1919–1949. Historie 
a vojenství. 1992, roč. 41, č. 2, s. 47–77. 
 
SCHMIDT, Karel, JAKL, Tomáš (ed.). Vzpomínka Karla Schmidta na École Spéciale 
Militaire a Vojenskou akademii. Historie a vojenství. 1997, roč. 46, č. 3, s. 133–140. 
 
ŠOLC, Jiří. Miliční systém v programu Čs. strany národně socialistické v letech 1919–
1938. Historie a vojenství. 1992, roč. 41, č. 6, s. 3–29. 
 
ZABLOUDILOVÁ, Jitka, BRÁDLEROVÁ Daniela. Banka československých legií 1919–
1925. Historie a vojenství. 2000, roč. 49, č. 2, s. 345–377. 
 
ŽÁČEK, Pavel (ed.). První směrnice pro činnost vojenských přidělenců. Historie 
a vojenství. 2004, roč. 53, č. 2, s. 89–93. 
 

Recenze, informace, nekrology, zprávy, anotace a bibliografie 
 
BĚLINA, Pavel. Jacob de Gheyn: Výcvik se zbraněmi. Vojenská cvičební příručka ze 17. 
století : Praha, ELKA PRESS 1995. 222 s. Historie a vojenství. 1996, roč. 45, č. 6, s. 186. 
Recenzovaný dokument: GHEYN, Jacob de. Výcvik se zbraněmi. Praha : Elka Press, 
1995. 
 
BĚLINA, Pavel. Kleinschmidt Harald: Tyrocinium militare. Militärische Körperbehaltungen 
und -bewegungen im Wandel zwischen dem 14. und dem 18. Jahrhundert. (Tyrocinium 
militare. Vojenská pořadová cvičení v průběhu 14.–18. století.) Stuttgart 1989 (nákladem 
vlastním). 530 s. Historie a vojenství. 1991, roč. 40, č. 4, s. 183–184. Recenzovaný 
dokument: KLEINSCHMIDT, Harald. Tyrocinium militare. Stuttgart : vl. n., 1989. 



 
229 

 
BĚLINA, Pavel. Mistr Sun: O válečném umění : Olomouc, VOTOBIA 1995. 112 s. Historie 
a vojenství. 1996, roč. 45, č. 1, s. 187–188. Recenzovaný dokument: SUNZI. O válečném 
umění. Olomouc : Votobia, 1996. 
 
BÍLEK, Jiří. Almanach ŠDD Kremnica/Kremnice 1954–1957. K vydání připravili Antonín 
Fučík a Pavol Knúrovský. Praha, Agentura Forte 2004. Historie a vojenství. 2006, roč. 55, 
č. 4, s. 148–149. Recenzovaný dokument: Almanach ŠDD. Praha : Agentura Forte, 2004. 
 
BÍLEK, Jiří. Věda a armáda – věda a válka aneb zůstal jen smutek a rozpaky. Historie 
a vojenství. 2005, roč. 54, č. 1, s. 134. 
 
BÍLEK, Jiří. Vysoká vojenská škola pozemního vojska ve Vyškově. Historie a současnost 
: Ministerstvo obrany České republiky, Praha 2002, 125 s. : 30. výročí vzniku Vysoké 
vojenské školy pozemního vojska. Mimořádná čísla Profilu. Vyškov 2002, 80 s. Historie 
a vojenství. 2004, roč. 53, č. 1, s. 122–123. Recenzovaný dokument: Vysoká vojenská 
škola pozemního vojska ve Vyškově. Praha : Ministerstvo obrany České republiky, 2002. 
 
DOLÍNEK, Vladimír. Kongres vojenských muzeí v Glasgowě. Historie a vojenství. 1991, 
roč. 40, č. 1, s. 175–178. 
 
DORNER, Helmuth. Vojenská akademie ve Vídeňském Novém Městě. Historie 
a vojenství. 1992, roč. 41, č. 3, s. 173–176. 
 
GALANDAUER, Jan. 26. linecká konference ITH. Historie a vojenství. 1991, roč. 40, č. 2, 
s. 181–182. 
 
KLÍPA, Bohumír. Bobbio, Norberto: Stato, governo, societa (Stát, vláda, společnost.) 
Turín 1989. 157 s. II futuro dellla democrazia (Budoucnost demokracie.) Turín 1989. 170 
s. Historie a vojenství. 1992, roč. 41, č. 1, s. 184–186. Recenzovaný dokument: BOBBIO, 
Norberto. Stato, governo, societa. Torino : Einaudi, 1989 ; BOBBIO, Norberto. Il futuro 
della democrazia. Torino : Enaudi, 1989. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. 250 Jahre Fremdsprachenausbildung im österreichischen Militär am 
Beispiel des Tschechischen : Schriftenreihe der Landesverteidigungsakademie Wien 
2003, č. 8. 187 s. Historie a vojenství. 2003, roč. 52, č. 3–4, s. 859–860. Recenzovaný 
dokument: 250 Jahre Fremdsprachenausbildung im österreichischen Militär am Beispiel 
des Tschechischen. Wien : Landesverteidigungsakademie, 2003. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. Miroslav Krč a kol.: Vojenské výdaje v letech studené války a po jejím 
skončení. : Praha 2000. 176 s. + XVI s. příloh. Historie a vojenství. 2002, roč. 51, č. 1, 
s. 222–226. Recenzovaný dokument: KRČ, Miroslav. Vojenské výdaje v letech studené 
války a po jejím skončení. Praha : Ústav mezinárodních vztahů, 2000. 
 
PIVCOVÁ, Zuzana. Seidler, Franz W.: Fahnenflucht. Der Soldat zwischen Eid and 
Gewissen (Dezerce. Voják mezi přísahou a svědomím) : München – Berlin, F. A. Herbig 
Verlagsbuchhandlung GmbH 1993. 550 s. Historie a vojenství. 1995, roč. 44, č. 3, s. 
184–185. Recenzovaný dokument: SEIDLER, Franz W. Fahnenflucht. München : Herbig, 
1993. 
 
POLČÁK, Zdeněk. 70 let Ústřední vojenské nemocnice. Historie a vojenství. 2008, 
roč. 57, č. 4, s. 112–114. 
 



 
230 

STEHLÍK, Eduard. XXIII. světový kongres Mezinárodní komise pro vojenské dějiny. 
Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 1, s. 171–172. 
 
UHLÍŘ, Lubomír. Bartošová, Hana, Musil, Jan, Pešek, Jiří: 5 let Policejní akademie 
České republiky 1992–1997 : Praha, Vydavatelství PA ČR 1997. 48 s. Historie 
a vojenství. 1998, roč. 47, č. 1, s. 166–167. Recenzovaný dokument: BAROŠOVÁ, Hana, 
MUSIL, Jan, PEŠEK, Jiří. 5 let Policejní akademie České republiky. Praha : Policejní 
akademie České republiky, 1997. 
 
ZUDOVÁ-LEŠKOVÁ, Zlatica, BÍLEK, Jiří. Vondrášek, Václav – Chrastil, Sylvestr – 
Markel, Martin: Dějiny Vojenské akademie v Brně 1951–2001 : Ministerstvo obrany 
České republiky, Praha 2001, 240 s., barevná obrazová příloha. Historie a vojenství. 
2002, roč. 51, č. 2, s. 476–480. Recenzovaný dokument: VONDRÁŠEK, Václav, 
CHRASTIL, Sylvestr, MARKEL, Martin. Dějiny Vojenské akademie v Brně 1951–2001. 
Praha : AVIS, 2001. 
 

Semináře a konference 

Recenze, informace, nekrology, zprávy, anotace a bibliografie 
 
BACHOVÁ, Jana. Rozhlas a politika rozhlasového vysílání v Československu a 
v protektorátu. Historie a vojenství. 2014, roč. 63, č. 1, s. 140-141. 
 
BÍLEK, Jiří, KAVALÍR, Milan. O internačních formách politické perzekuce. Historie 
a vojenství. 1993, roč. 42, č. 1, s. 171–173. 
 
BÍLEK, Jiří. Václav Pavlíček a kolektiv: Bezpečnost České republiky a potřeba ústavních 
změn (Sborník příspěvků z mezinárodní konference, Praha 18.–19. 9. 2003) : Univerzita 
Karlova, Právnická fakulta a Vodnář, Praha 2003, 464 s. Historie a vojenství. 2004, roč. 
53, č. 3, s. 106–108. Recenzovaný dokument: PAVLÍČEK, Václav. Bezpečnost České 
republiky a potřeba ústavních změn. Praha : Univerzita Karlova ; Vodnář, 2003. 
 
COUFALOVÁ, Iveta. Příště, prosím, buď norské šproty, nebo nic : Pracovní seminář 
o korespondenci za Velké války. Historie a vojenství. 2002, roč. 51, č. 4, s. 991–995. 
 
JAKL, Tomáš. 100. Výročí první světové války a dnešní Blízký východ. Historie a 
vojenství. 2014, roč. 63, č. 2, s. 130. 
 
KYKAL, Tomáš, LÁNÍK, Jaroslav. Konference o válečném roce 1915. Historie a vojenství. 
2015, roč. 64, č. 4, s. 132-135. 
 
KYKAL, Tomáš, LÁNÍK, Jaroslav. Úvodní konference z cyklu Čtyři léta do pole 
okovaná 1914-1918. Historie a vojenství. 2014, roč. 63, č. 4, s. 120-121. 
 
KYKAL, Tomáš. Vojenské hřbitovy první světové války. Historie a vojenství. 2013, roč. 
62, č. 2, s. 120. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. Konference Nezměrné ztráty a jejich zvládání. Historie a vojenství. 
2014, roč. 63, č. 4, s. 123. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. Od Sokolova ke Kyjevu 1943. Historie a vojenství. 2013, roč. 62, č. 2, s. 
115. 



 
231 

 
PLACHÝ, Jiří. Konference k 100. výročí narození četaře Arnošta Hrada. Historie a 
vojenství. 2014, roč. 63, č. 4, s. 126. 
 
PLACHÝ, Jiří. Konference „Kroměřížsko v kontextu II. světové války“. Historie a vojenství. 
2015, roč. 64, č. 4, s. 137. 
 
PLACHÝ, Jiří. Podkarpatská Rus – 70 let poté. Historie a vojenství. 2015, roč. 64, č. 4, s. 
145. 
 
PLACHÝ, Jiří. Podkarpatská Rus v československém státě a její občané v boji za 
svobodu. Historie a vojenství. 2014, roč. 63, č. 4, s. 125-126. 
 
PLACHÝ, Jiří. Polská konference „Tobruk 1941“ : 70. výročí účasti samostatné brigády 
karpatských střelců na obraně Tobrúku. Historie a vojenství. 2012, roč. 61, č. 1, s. 141. 
 
STRAKA, Karel. Mezinárodní konference pracovní skupiny pro studium konfliktů 
Konsorcia partnerství pro mír. Historie a vojenství. 2013, roč. 62, č. 3, s. 126-127. 
TOMEK, Prokop. Konference o vzniku a transformaci ozbrojených sil Pobaltských států 
po roce 1989. Historie a vojenství. 2013, roč. 62, č. 2, s. 120. 
 
TOMEK, Prokop. 15. výroční konference pracovní skupiny pro studium konfliktů. Historie 
a vojenství. 2015, roč. 64, č. 3, s. 143. 
 
UHLÍŘ, Lubomír. Sáček, Karel – Uhlíř, Dušan – Kořalník, Ladislav: Sokolnice 
a slavkovská bitva : Sokolnice Brno, Obecní úřad Sokolnice a Československá 
napoleonská společnost 2000. 48 s., ilustr., mapy. Historie a vojenství. 2001, roč. 50, 
č. 1, s. 240. Recenzovaný dokument: SÁČEK, Karel, UHLÍŘ, Dušan, KOŘALNÍK, 
Ladislav. Sokolnice a slavkovská bitva. Sokolnice : Obecní úřad Sokolnice ; 
Československá napoleonská společnost, 2000. 
 
UHLÍŘ, Lubomír. Sborník přednášek IV. mezinárodního napoleonského kongresu : 25.–
27. 5. 1995 Brno, Slavkov. Slavkov, Československá napoleonská společnost 1999. 220 
s., ilustr. Historie a vojenství. 2000, roč. 49, č. 1, s. 212–213. Recenzovaný dokument: 
Sborník přednášek IV. mezinárodního napoleonského kongresu. Slavkov u Brna : 
Československá napoleonská společnost, 1999. 
 
VÁCHA, Dalibor. Gary Sheffield (ed.): War Studies Reader. From the Seventeenth 
Century to the Present Day and Beyond. Continuum International Publishing Group, New 
York 2010, 269 s., ISBN 978-0-8264-2070-1. Historie a vojenství. 2011, roč. 60, č. 1, s. 
142-143. Recenzovaný dokument: War Studies Reader : from the seventeenth century to 
the present day and beyond. Ed. Gary Sheffield. New York : Continuum, 2010. 
 

Armády evropských států 

Studie, materiály, dokumenty, biografie a vzpomínky 
 
BERÁNEK, Jan. Česká společnost a rakouská armáda na přelomu 60. a 70. let minulého 
století. Historie a vojenství. 1992, roč. 41, č. 4, s. 3–19. 
 



 
232 

BIEDERMAN, Jan. Francouzská pěchota na přelomu pozdního středověku a raného 
novověku : sonda do vývoje francouzské pěchoty ve druhé polovině 15. století a v období 
italských válek (1495–1559). Historie a vojenství. 2009, roč. 58, č. 1, s. 4–12. 
 
EICHLER, Jan. Miliční armáda neutrálního Švýcarska. Historie a vojenství. 1990, roč. 39, 
č. 1, s. 145–162. 
 
FIDLER, Jiří, STEHLÍK, Eduard. Německá Panzerwaffe v září 1938. Historie a vojenství. 
1999, roč. 48, č. 1, s. 138–148. 
 
FIDLER, Jiří, STEHLÍK, Eduard. Polská armáda v září 1938. Historie a vojenství. 1999, 
roč. 48, č. 2, s. 357–379. 
 
FIDLER, Jiří. Vyšší velitelství Rudé armády při sovětských vojenských akcích v letech 
1938–1940. Historie a vojenství. 1997, roč. 46, č. 4, s. 96–120. 
 
FIDLER, Jiří. Francouzské pozemní vojsko v období sudetské krize. Historie a vojenství. 
2000, roč. 49, č. 3, s. 581–616. 
 
FIDLER, Jiří. Sovětská armáda před agresí proti Polsku 1939. Historie a vojenství. 1995, 
roč. 44, č. 1, s. 3–12. 
 
FIDLER, Jiří. Sovětské ozbrojené síly v červnu 1941. Historie a vojenství. 1996, roč. 45, 
č. 4, s. 77–104. 
 
FIDLER, Jiří. Strategické rozvinování sovětských pozemních sil v červnu 1941. Historie 
a vojenství. 2002, roč. 51, č. 3, s. 638–661. 
 
FIDLER, Jiří. Velitelský sbor sovětských ozbrojených sil na podzim 1938. Historie 
a vojenství. 2001, roč. 50, č. 2, s. 371–395. 
 
FROLÍK, Jan. Organizační členění a početní stavy sovětského válečného námořnictva 
k 22. červnu 1941. Historie a vojenství. 1996, roč. 45, č. 4, s. 105–115. 
 
FROLÍK, Jan. Ruské a sovětské námořní síly ve specializovaných studiích z 90. let 20. 
století. Historie a vojenství. 2001, roč. 50, č. 4, s. 861–882. 
 
FUČÍK, Josef. K významu českých zemí pro vznik stálé habsburské armády. Historie 
a vojenství. 2000, roč. 49, č. 2, s. 335–344. 
 
HÁLEK, Jan. Rakouské válečné námořnictvo a jeho místo v prusko-rakouském soupeření 
o vliv v Německu. Historie a vojenství. 2000, roč. 49, č. 3, s. 483–506. 
 
HAVEL, Petr. Problematika vojenské elity výmarské republiky v tzv. von Seecktově éře 
reichswehru. Historie a vojenství. 1990, roč. 39, č. 5, s. 62–77. 
 
HAVEL, Petr, HODÍK, Milan. Stravování jako součást zaopatření vojáků c. (a) k. armády 
do roku 1918. Historie a vojenství. 2002, roč. 51, č. 4, s. 860–883. 
 
JAKL, Tomáš. Německá vojenská správa v protektorátu k 10. dubnu 1945. Historie 
a vojenství. 2008, roč. 57, č. 2, s. 92–96. 
 



 
233 

JAKL, Tomáš. Stavy německé armády v českých zemích na konci války. Historie 
a vojenství. 2005, roč. 54, č. 2, s. 112–114. 
 
KLUČINA, Petr. Mercenaries – A New Element in the Organisation of Feudal Armies 
in the 12th–14th Centuries. Historie a vojenství. 2002, roč. 51, Special Issue 2002, s. 6–
16. 
 
PAZDERA, David. Mobilizace v roce 1914 jako první krok na cestě ke zformování vojáka 
Velké války : pokus o vymezení válečného prožitku českých příslušníků rakousko-
uherské armády. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 3, s. 38–63. 
 
PEJS, Oldřich. Duchovní správa ve slovenské armádě 1939–1945. Historie a vojenství. 
1995, roč. 44, č. 2, s. 50–88. 
 
PIVCOVÁ, Zuzana. Vztah mezi SS a Wehrmachtem. Historie a vojenství. 2010, roč. 59, 
č. 3, s. 98–103. 
 
POVOLNÝ, Daniel. Cvičení VLTAVA v roce 1966. Historie a vojenství. 2008, roč. 57, č. 2, 
s. 74–80. 
 
STEHLÍK, Eduard. Organizace německé branné moci 22. září 1938. Historie a vojenství. 
2008, roč. 57, č. 4, s. 48–73. 
 
STEHLÍK, Eduard. Organizace německé branné moci 22. září 1938. Historie a vojenství. 
2009, roč. 58, č. 1, s. 44–61. 
 
STRAKA, Karel. Československé a francouzské vojenské zpravodajství v letech 1933–
1938. Historie a vojenství. 2009, roč. 58, č. 2, s. 32–65. 
 
TVARŮŽEK, Břetislav. Abwehr v protektoráte Čechy a Morava (1939–1944). Historie 
a vojenství. 1993, roč. 42, č. 4, s. 95–119. 
 
TVARŮŽEK, Břetislav. Wehrmacht proti českému lidu a za upevnění němectví 
v protektorátě. Historie a vojenství. 1994, roč. 43, č. 2, s. 87–131. 
 
UHLÍŘ, Lubomír. Vojenský policejní strážní sbor v habsburské monarchii. Historie 
a vojenství. 1996, roč. 45, č. 5, s. 3–21. 
 
VAJSKEBR, Jan. Nápravné útvary SS v Protektorátu Čechy a Morava. Historie 
a vojenství. 2009, roč. 58, č. 1, s. 62–70. 
 
VAJSKEBR, Jan. Organizace německé pořádkové policie při okupaci českých zemí. 
Historie a vojenství. 2008, roč. 57, č. 2, s. 63–73. 
 
WENZKE, Rüdiger. NDR a její Národní lidová armáda během krize v Československu 
1968. Historie a vojenství. 2006, roč. 55, č. 3, s. 4–22. 
 

Recenze, informace, nekrology, zprávy, anotace a bibliografie 
 
BALÁŽ, Július. Nová zbierka dokumentov o slovenskej armáde v rokoch 1939–1945 
vo VHA. Historie a vojenství. 1994, roč. 43, č. 4, s. 174–177. 
 



 
234 

BERÁNEK, Jaroslav. Bombardovací letci RAF mají konečně svůj památník. Historie a 
vojenství. 2012, roč. 61, č. 4, s. 128-131. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Britská armáda v Krymské válce. Historie a vojenství. 2004, roč. 53, 
č. 4, s. 123. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Nejsou nezvěstní, jsou tady! Historie a vojenství. 2009, roč. 58, č. 4, 
s. 146–147. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Report of the War Office Committee of Enquiry Into "Shell-Shock" : 
London, Imperial War Museum 2004, 221 s. a 13 s. bibliografické přílohy. Historie 
a vojenství. 2004, roč. 53, č. 3, s. 113–114. Recenzovaný dokument: Report of the War 
Office Committee of Enquiry Into "Shell-Shock". London : Imperial War Museum, 2004. 
 
BÍLEK, Jiří. Imrich Purdek, Peter Zelizňák a kolektív: Vojenská symbolika Slovenskej 
republiky. Vojenské zástavy, rovnošaty, hodnosti, vyznamenania, znaky a odznaky. 
Magnet Press, Slovakia, Bratislava 2006. Historie a vojenství. 2006, roč. 55, č. 4, s. 148. 
Recenzovaný dokument: PURDEK, Imrich, ZELIZŇÁK, Peter. Vojenská symbolika 
Slovenskej republiky. Bratislava : Magnet Press, 2006. 
 
BÍLEK, Jiří. Kmiecik, Tadeus: Polskie Lotnictwo Wojskowe w latach 1945–1962. 
Organizacja, szkolenie i problemy kadrowe. : Warszawa, Akademia Obrony Narodowej, 
Wojskowy Institut Historiczny 1999. 496 s. Historie a vojenství. 2001, roč. 50, č. 1, s. 
214–218. Recenzovaný dokument: KMIECIK, Tadeus. Polskie Lotnictwo Wojskowe w 
latach 1945–1962. Warszawa : Akademia Obrony Narodowej, 1999. 
 
BÍLEK, Jiří. Sovětizace armád střední a jihovýchodní Evropy po 2. světové válce. Historie 
a vojenství. 2004, roč. 53, č. 1, s. 126–127. 
 
FIDLER, Jiří. 42 Pulk zmechanizowany im. Hetmana wielkego koronnego Stanislawa 
Zólkiewskiego. : Pruszków, Ajax 1993. 79 s. Historie a vojenství. 1996, roč. 45, č. 5, 
s. 187–188. Recenzovaný dokument: 42 Pulk zmechanizowany im. Hetmana wielkego 
koronnego Stanislawa Zólkiewskiego. Pruszków : Ajaks, 1993. 
 
FIDLER, Jiří. Armáda jako nástroj státní integrace SSSR (1923–1941) : Praha, HÚ AV 
ČR – EVA 1997. 319 s. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 3, s. 168–171. 
Recenzovaný dokument: Armáda jako nástroj státní integrace SSSR (1923–1941). Praha 
: Historický ústav AV ČR ; EVA, 1997. 
 
FIDLER, Jiří. Gnat-Wieteska, Zbigniew: 1. Pulk Strzelców Konnych 1806–1944 : 
Warszawa, Volumen – Bellona 1995. 240 s. Historie a vojenství. 1996, roč. 45, č. 6, 
s. 191–192. Recenzovaný dokument: GNAT-WIETESKA, Zbigniew. 1. Pulk Strzelców 
Konnych 1806–1944. Warszawa : Volumen-Bellona, 1995. 
 
FIDLER, Jiří. Pecka, Jindřich a kol.: Sovětská armáda v Čekoslovensku 1968–1991 : 
Praha, Ústav pro soudobé dějiny 1996. Historie a vojenství. 1997, roč. 46, č. 3, s. 194–
195. Recenzovaný dokument: PECKA, Jindřich. Sovětská armáda v Čekoslovensku 
1968–1991. Praha : Ústav pro soudobé dějiny, 1996. 
 
FIDLER, Jiří. Zaloga, Steven J.: Modré barety : bojová historie sovětských a ruských 
vzdušně-výsadkových sil : Brno, Books 1998. 344 s. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, 
č. 4, s. 194–195. Recenzovaný dokument: ZALOGA, Steven J. Modré barety. Brno : 
JOTA, 1998. 



 
235 

 
FRANCEV, Vladimír. Konečně kompletní historie sovětského válečného loďstva. Historie 
a vojenství. 1997, roč. 46, č. 4, s. 184–187. Recenzovaný dokument: KUZIN, V. P., 
NIKOLSKIJ, V. I. Vojenno-morskoj flot SSSR 1945–1991. Sankt Peterburg : Istoričeskoje 
Morskoje Obščestvo, 1996. 
 
FROLÍK, Jan. Barnett Correlli: Bojujte s nepřítelem zblízka. Britské válečné námořnictvo 
za druhé světové války. Díl I. Paseka, Praha – Litomyšl 2006, 264 s. Historie a vojenství. 
2007, roč. 56, č. 3, s. 146–147. Recenzovaný dokument: BARNETT, Correlli. Bojujte 
s nepřítelem zblízka. Praha ; Litomyšl : Paseka, 2006. 
 
FROLÍK, Jan. Catherine Merridalová: Ivanova válka. Rudá armáda 1939–1945. Nakl. 
P. Dobrovský a Beta, Plzeň 2007, 359 s. Historie a vojenství. 2008, roč. 57, č. 3, s. 147–
148. Recenzovaný dokument: MERRIDALE, Catherine. Ivanova válka. Plzeň : Beta-
Dobrovský, 2007. 
 
FROLÍK, Jan. Jevgenij Michajlovič Vasiljev a kol., Morskaja artilerija otěčestvenogo 
vojenno-morskogo flota, spravočnik (Dělostřelecká výzbroj našeho válečného loďstva, 
přehled) : Sankt-Peterburg 1995. 103 s. Historie a vojenství. 1996, roč. 45, č. 6, s. 192–
194. Recenzovaný dokument: VASILIJEV, Jevgenij Michajlovič. Morskaja artilerija 
otečestvenogo vojenno-morskogo flota. Sankt-Peterburg : [s.n.], 1995. 
 
FROLÍK, Jan. Ponorkové eso. Historie a vojenství. 1995, roč. 44, č. 1, s. 156–157. 
Recenzovaný dokument: VAUSE, Jordan. Ponorkové eso. Praha : Naše vojsko, 1994. 
 
FROLÍK, Jan. V. N. Polovinkin, Istorija i sovremennost otečestvennogo korablstrojenija. 
Velikije ljudi, velikije dela : nakl. Kolomna 2002, 427 s. Historie a vojenství. 2004, roč. 53, 
č. 1, s. 120–122. Recenzovaný dokument: POLOVINKIN, V. N. Istorija i sovremennost 
otečestvennogo korablstrojenija. Sankt-Peterburg : Kolomna, 2002. 
 
FROLÍK, Jan. Vladimír Francev: Až ke dnu! Vzestupy a pády ruského a sovětského 
ponorkového loďstva. Praha, nakl. Ares 2005, 230 s. Historie a vojenství. 2006, roč.  5, 
č. 3, s. 141–143. Recenzovaný dokument: FRANCEV, Vladimír. Až ke dnu! Praha : 
ARES, 2005. 
 
FUČÍK, Josef. Zehetbauer, Ernst: Landwehr gegen Napoleon : Österreichs erste Miliz 
und der Nationalkrieg von 1809 : Wien, ÖBV&HPT Verlagsges. m. b. h. & Co., KG, 1999. 
390 s. Historie a vojenství. 2000, roč. 49, č. 4, s. 925–928. Recenzovaný dokument: 
ZEHETBAUER, Ernst. Landwehr gegen Napoleon. Wien : ÖBV & HPT, 1999. 
 
GALANDAUER, Jan. O armádě habsburské říše. Historie a vojenství. 1993, roč. 42, č. 4, 
s. 174–175. 
 
HAVEL, Petr. Ottenfeld, Rudolf, Teuber, Oscar: Die Österreichische Armee von 1700 bis 
1867 (Rakouská armáda od roku 1700 do roku 1867) : Wien, Verlag von Emil Berté & Cie 
und S. Czeiger 1895. 868 s. + barevné přílohy adjustačních předpisů. Historie 
a vojenství. 1996, roč. 45, č. 1, s. 189. Recenzovaný dokument: OTTENFELD, Rudolf, 
TEUBER, Oscar. Die Österreichische Armee von 1700 bis 1867. Wien : Emil Berté & Cie. 
und S. Czeiger, 1895. 
 
 
 



 
236 

HAVEL, Petr. Tuhý, Bohumír, Šramar, Jiří: Armády Rakouska, Saska a Pruska ve válce 
1866. Díl 1. (organizace, výzbroj a výstroj), díl 2. (obrazová příloha). Krajské muzeum 
východních Čech, Hradec Králové 1990. 239 + 103 s. Resumé ruské a německé. Historie 
a vojenství. 1992, roč. 41, č. 2, s. 195. Recenzovaný dokument: TUHÝ, Bohumír, 
ŠRAMAR, Jiří. Armády Rakouska, Saska a Pruska ve válce 1866. Hradec Králové : 
Krajské muzeum východních Čech, 1990. 
 
HRBEK, Jaroslav. K článkům V. Schildbergera o wehrmachtu a zbraních SS. Historie 
a vojenství. 1991, roč. 40, č. 5, s. 107–115. 
 
JAKL, Tomáš. D. Bullock – A. Deryabin – A. Aksenov: Armored Units of the Russian Civil 
War (White and Allied) : Oxford, Osprey Publishing 2003. 48 s., mapa, fotografie, 
ilustrace. Historie a vojenství. 2004, roč. 53, č. 3, s. 115–116. Recenzovaný dokument: 
BULLOCK, David, DERYABIN, A., AKSENOV, A. Armored Units of the Russian Civil 
War. Oxford : Osprey, 2003. 
 
JAKL, Tomáš. Gurkin, V. V.: Strategičeskie i frontovyje operacii Krasnoj armii : Vojenno-
istoričeskij žurnal, 1998, č. 2, s. 12–26. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 4, s. 192–
193. Recenzovaný dokument: Vojenno-istoričeskij žurnal, 1998. 
 
KONVIČKOVÁ, Darja. Pavlovič, Darko: The Austrian Army 1836–1866. (1) Infantry, 
(2) Cavalry : Oxford, Osprey Publishing 1999. 48 s. a 48 s. Historie a vojenství. 2001, 
roč. 50, č. 1, s. 254–255. Recenzovaný dokument: PAVLOVIC, Darko. The austrian army 
1836–66. Oxford : Osprey, 1999. 
 
KUPKA, Vladimír. Schmeelke, Michael: Alarm Küste – Deutsche Marine-, Heeres- und 
Luftwaffenbatterien in der Küstenverteidigung 1939–1945 : Podzun-Verlag, Wölfersheim 
1996. 160 s., ilustr. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 3, s. 186–187. Recenzovaný 
dokument: SCHMEELKE, Michael. Alarm Küste. Wölfersheim : Podzun, 1996. 
 
KUTÍLKOVÁ, Dagmar. Hinterstoisser, Hermann: Die Adjustierung des k. (u.) k. Heeres 
1868–1914 : Band I: Die Infanterie, edice Österreichische Militärgeschichte, Sonderband. 
Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 2, s. 449–452. Recenzovaný dokument: 
HINTERSTOISSER, Hermann. Die Adjustierung des k. (u.) k. Heeres 1868–1914. Wien : 
Stöhr, 1998. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. Daniel Giese: Die SED und ihre Armee. Die NVA zwischen Politisierung 
und Professionalisierung 1956–1965. R. Oldenbourg Verlag München 2002, 282 s. 
Historie a vojenství. 2006, roč. 55, č. 1, s. 151. Recenzovaný dokument: GIESE, Daniel. 
Die SED und ihre Armee. München : Oldenbourg, 2002. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. Pröve, Ralf: Stehendes Heer und städtische Gesellschaft 
im 18. Jahrhundert. Göttingen und seine Militärbevölkerung 1713–1756 : München, 
Oldenbourg Verlag 1995. 373 s. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 2, s. 476–477. 
Recenzovaný dokument: PRÖVE, Ralf. Stehendes Heer und städtische Gesellschaft 
im 18. Jahrhundert. München : Oldenbourg, 1995. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. Evropa – sjednocená a svobodná? Historie a vojenství. 2011, roč. 60, č. 
3, s. 126-127. 
 
 
 



 
237 

LÁNÍK, Jaroslav. Torsten Diedrich – Rüdiger Wenzke: Die getarnte Armee. Geschichte 
der Kasernierten Volkspolizei der DDR 1952 bis 1956. Hrsg. vom Militärgeschichtlichen 
Forschungsamt. Berlin, Ch. Links Verlag 2003. 921 s., 1. vydání 2001, 2. vydání 2003. 
Historie a vojenství. 2006, roč. 55, č. 1, s. 144–145. Recenzovaný dokument: DIEDRICH, 
Torsten, WENZKE, Rüdiger. Die gerante Armee. Berlin : Militärgeschichtliches 
Forschungsamt, 2003. 
 
MARŠÁLEK, Zdenko. Józef Wiesław Dyskant: Polska Marynarka Wojenna w 1939 roku. 
Cześć 1 –  W prezededniu wojny : Warszawa, AJ-Press 2000. 200 s. Historie a vojenství. 
2002, roč. 51, č. 3, s. 706–709. Recenzovaný dokument: DYSKANT, Józef Wiestaw. 
Polska marynarka wojenna w 1939 roku. Warszawa : AJ-Press, 2000. 
 
MARŠÁLEK, Zdenko. K článku o polské armádě v září 1938. Historie a vojenství. 2000, 
roč. 49, č. 2, s. 430–434. 
 
MINAŘÍK, Pavel, ŠRÁMEK, Pavel. John, Miloslav: Září 1938. I. a II. díl : Brno, Bonus A 
1997. 1305 s. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 2, s. 162–168. Recenzovaný 
dokument: JOHN, Miloslav. Září 1938. Brno : Bonus A, 1997. 
 
PEJS, Oldřich. Kolaborantská nebo řádná armáda? Historie a vojenství. 1996, roč. 45, 
č. 4, s. 191–195. Recenzovaný dokument: Hrvatsko domobranstvo u drugom svjetskom 
ratu. Zagreb : Matice hrvatská, 1992. 
 
PEJS, Oldřich. Pracovné jednotky a útvary slovenskej armády 1939–1945. VI. robotný 
prapor : Banská Bystrica, ZING Print, b.r., 216 s., ilustr. Historie a vojenství. 1997, 
roč. 46, č. 2, s. 194–196. Recenzovaný dokument: Pracovné jednotky a útvary slovenskej 
armády 1939–1945 – VI. robotný prapor. Banská Bystrica : ZING Print, 1996. 
 
PICHLÍK, Karel. Historická kancelář generálního štábu italských pozemních sil. Historie 
a vojenství. 1993, roč. 42, č. 2, s. 182–183. 
 
PILÁT, Vladimír. Kaltenegger, Roland: Die deutsche Gebirgstruppe 1935–1945 : 
Augsburg, Bechtermünz Verlag, genehmigte Lizenzausgabe für Weltbild Verlag GmbH 
2000. 571 s. Historie a vojenství. 2001, roč. 50, č. 1, s. 245–246. Recenzovaný 
dokument: KALTENEGGER, Roland. Die deutsche Gebirgstruppe 1935–1945. 
Augsburg : Bechtermünz, 2000. 
 
PIVCOVÁ, Zuzana. Bösch, Hermann: Dr. Karl Sack, Wehrmachtrichter in der Zeit des 
Nationalsozialismus (Dr. Karl Sack, vojenský soudce národního socialismu) : Bonn, 
Verlag Soldat im Volk 1993. 204 s. Historie a vojenství. 1994, roč. 43, č. 5, s. 185. 
Recenzovaný dokument: BÖSCH, Hermann. Dr. Karl Sack, Wehrmachtrichter in der Zeit 
des Nationalsozialismus. Bonn : Soldat im Volk, 1993. 
 
PLAVEC, Michal. Hubert Mordawski: Polskie lotnictwo wojskowe 1918-1920. Narodziny i 
walka. Wydawnictwo Dolnoslaskie Wroclaw 2009. 375 s., ISBN 978-83-245-8844-2. 
Historie a vojenství. 2011, roč. 60, č. 1, s. 148. Recenzovaný dokument: MORDAWSKI, 
Hubert. Polskie lotnictwo wojskowe 1918-1920 : narodziny i walka. Wroclaw : 
Wydawnictwo Dolnoslaskie, 2009. 
 
 
 
 



 
238 

RAJLICH, Jiří. Josef Bystrický – Peter Šumichrast: Letka 13 v dokumentoch a obrazoch : 
Edícia slovenské letectvo, Management Press Slovakia, Bratislava 2004, 120 s., fot., 
obr., mp., tb. Historie a vojenství. 2004, roč. 53, č. 4, s. 113–114. Recenzovaný 
dokument: BYSTRICKÝ, Jozef, ŠUMICHRAST, Peter. Letka 13 v dokumentoch 
a obrazoch. Bratislava : Magnet Press Slovakia, 2004. 
 
RAJLICH, Jiří. Norman L. R. Franks: The Royal Air Force Fighter Command Losses of 
the Second World War. Midland Publishing, Earl Shilton, 1997–2000, 3 Vol. Historie 
a vojenství. 2004, roč. 53, č. 2, s. 105–106. Recenzovaný dokument: FRANKS, Norman 
Leslie Robert. The Royal Air Force Fighter Command Losses of the Second World War. 
Earl Shilton : Midland, 1997–2000. 
 
RAJLICH, Jiří. William R. Chorley: Royal Air Force Bomber Command Losses of the 
Second World War. Midland Publishing, Earl Shilton 1992–1998. 6 Vol. Historie 
a vojenství. 2004, roč. 53, č. 2, s. 104–105. Recenzovaný dokument: CHORLEY, William 
R. Royal Air Force Bomber Command Losses of the Second World War. Earl Shilton : 
Midland, 1992–1998. 
 
KOVAŘÍK, Jiří. Pod císařským praporem: historie habsburské armády 1526–1918. 
Historie a vojenství. 2005, roč. 54, č. 3, s. 142–143. Pod císařským praporem. Praha : 
ElkaPress, 2003. 
 
SPEYCHAL, Robert. Rakousko-uherské vojenské rukávové pásky z období 1. světové 
války. Historie a vojenství. 2004, roč. 53, č. 3, s. 137–138. 
 
SPEYCHAL, Robert. Spencer A. Coil: Uniforms and equipment of the Austro-Hungarian 
Army in World War I. : A Schiffer Military History Book, Agtlen (USA), 2003, 351 s. 
Historie a vojenství. 2004, roč. 53, č. 4, s. 120. Recenzovaný dokument: COIL, Spencer 
Anthony. Uniforms and equipment of the Austro-Hungarian Army in World War I. Agtlen : 
Schiffer, 2003. 
 
STRAKA, Karel. Ivo Pejčoch – Prokop Tomek a kolektiv: Od svobody k nesvobodě 
1945-1956. Ministerstvo obrany České republiky – OKP MO, Praha 2011, 263 s., ISBN 
978-80-7278-571-1. Historie a vojenství. 2012, roč. 61, č. 1, s. 148-149. Recenzovaný 
dokument: PEJČOCH, Ivo, TOMEK, Prokop a kolektiv. Od svobody k nesvobodě 1945-
1956. Praha : Ministerstvo obrany České republiky ; OKP MO, 2011. 
 
SVOBODA, Zbyšek. Astikas, A.: Lietuvos ordinai, medaliai ir ženkleliai 1918–1940 
(Litevské řády, medaile a odznaky) : Vilnius 1993. 391 s. Historie a vojenství. 1995, 
roč. 44, č. 1, s. 195–196. Recenzovaný dokument: ASTIKAS, Algimantas. Lietuvos 
ordinai, medaliai ir ženkleliai 1918–1940. Vilnius : Mintis, 1993. 
 
SVOBODA, Zbyšek. Charitonov, O. V. – Gorškov, V. V.: Ruskaja armija 1917–1920 
(Ruská armáda 1917–1920) : Sankt Peterburg 1991. 64 s. Ilustr. 56 s. Historie 
a vojenství. 1995, roč. 44, č. 2, s. 182–184. Recenzovaný dokument: CHARITONOV, O. 
V., GORŠKOV, V. V. Ruskaja armija 1917–1920. Sankt Peterburg, 1991. 
 
SVOBODA, Zbyšek. Jeziorowski, T. – Luszak, J. Order Wojenny Virtuti Militari (Válečný 
řád Za vojenské zásluhy) : Poznaň 1993. 175 s. ilustr. Historie a vojenství. 1995, roč. 44, 
č. 6, s. 187–189. Recenzovaný dokument: JEZIOROWSKI, Tadeusz, LUSZAK, J. Order 
Wojenny Virtuti Militari. Poznan : Muzeum Narodowe w Poznaniu, 1993. 
 



 
239 

SVOBODA, Zbyšek. Lobkowicz, František: Encyklopedie řádů a vyznamenání : Praha, 
Libri 1995. 238 s., 26 barevných a 328 černobílých ilustrací. Historie a vojenství. 1996, 
roč. 45, č. 4, s. 204–205. Recenzovaný dokument: LOBKOWICZ, František. 
Encyklopedie řádů a vyznamenání. Praha : Libri, 1995. 
 
SVOBODA, Zbyšek. Ney-Krwawicz, M. – Siemaszko, Z. – Siemaszko, M.: Bojowe 
sztandary i proporce Armii Krajowej (Válečné prapory a praporce Zemské armády) : 
Warszawa 1991. 120 s. ilustr. Historie a vojenství. 1995, roč. 44, č. 3, s. 185–186. 
Recenzovaný dokument: NEY-KRWAWICZ, Marek, SIEMASZKO, Z., SIEMASZKO, M. 
Bojowe sztandary i proporce Armii Krajowej. Warszawa : Krajowa Agencja Wydawnicza, 
1991. 
 
SVOBODA, Zbyšek. Švajncer, Janez J.: Teritorialna obramba Republiky Slovenije 
(Teritoriální obrana Republiky Slovinsko) : Ljublana 1992. Historie a vojenství. 1997, 
roč. 46, č. 5, s. 194–196. Recenzovaný dokument: ŠVAJNCER, Janez J. Teritorialna 
obramba Republike Slovenije. Ljubljana : Viharnik, 1992. 
 
SVOBODA, Zbyšek. Welna Mieczyslaw: Odznaki i oznaki ludowego wojska polskiego. : 
Wroclaw, Ossolineum 1989, s. 150, 399 ilustr. Historie a vojenství. 1990, roč. 39, č. 2, 
s. 159. Recenzovaný dokument: WELNA, Miecyzslaw. Odznaki i oznaki ludowego wojska 
polskiego. Wroclaw : Ossolineum, 1989. 
 
ŠMIDRKAL, Václav. Rüdiger Wenzke: Ulbrichts Soldaten. Die Nationale Volksarmee 
1956 bis 1971. Ch. Links, Berlin 2013, 816 s., ISBN 978-3-86153-696-3. Historie a 
vojenství. 2015, roč. 64, č. 2, s. 146-147. Recenzovaný dokument: WENZKE, Rüdiger. 
Ulbrichts Soldaten : die Nationale Volksarmee 1956 bis 1971. Berlin : Chl. Links, 2013. 
 
ŠEDIVÝ, Ivan. Ortner, Christian, M.: Die k. u. k. Sturmtruppen 1916–1918. Elitensoldaten 
den Monarchie : Wien, Österreichische Militärgeschichte 1998 – Folge 6., Stöhr 1998. 69 
s. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 2, s. 481. Recenzovaný dokument: ORTNER, M. 
Christian. Die k. u. k. Sturmtruppen 1916–1918. Wien : Stöhr, 1998. 
 
UHLÍŘ, Lubomír. Bošek, Otto: Vyprávění o starých vojenských hudbách, převážně 
pražských (s dodatkem o dudácích píseckého pluku) : Praha, Elka press 1997. 76 s., 
ilustr. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 2, s. 179. Recenzovaný dokument: BOŠEK, 
Otto. Vyprávění o starých vojenských hudbách, převážně pražských. Praha : Elka press, 
1997. 
 
UHLÍŘ, Lubomír. Čížek, Jan – Jánský, Zdeněk – Teichman, Radek: 6. prapor polních 
myslivců v armádě habsburské monarchie a čs. hraničářský prapor č. 6 : Náchod, Spolek 
přátel vojenské historie – 6. prapor polních myslivců 1998. 117 s., ilustr. Historie 
a vojenství. 2000, roč. 49, č. 1, s. 221–222. Recenzovaný dokument: ČÍŽEK, Jan, 
JÁNSKÝ, Zdeněk, TEICHMAN, Radek. 6. prapor polních myslivců v armádě habsburské 
monarchie a čs. hraničářský prapor č. 6. Náchod : Spolek přátel vojenské historie – 
6. prapor polních myslivců, 1998. 
 
UHLÍŘ, Lubomír. Kříž, Jiří: Tajuplný odznak : Drobná plastika, 1998, č. 1, s. 21–22. 
Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 5, s. 183. Recenzovaný dokument: Drobná plastika. 
Praha : Česká společnost přátel drobné plastiky, 1998. 
 
 
 



 
240 

UHLÍŘ, Lubomír. Měřička, Václav August: Ruská vojenská vyznamenání z let 1687–1917 
1. díl. Vyznamenání z let 1687–1801 : Praha, Česká společnost přátel drobné plastiky, 
Edice Militaria 1995. 104 s., ilustr. Historie a vojenství. 1996, roč. 45, č. 5, s. 189. 
Recenzovaný dokument: MĚŘIČKA, Václav August. Ruská vojenská vyznamenání z let 
1687–1917. Praha : Česká společnost přátel drobné plastiky, 1995. 
 
UHLÍŘ, Lubomír. Měřička, Václav: Napoleonova Čestná legie : Drobná plastika, 1997, 
č. 4 s. 131–136. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 2, s. 178. Recenzovaný dokument: 
Drobná plastika. Praha : Česká společnost přátel drobné plastiky, 1997. 
 
UHLÍŘ, Lubomír. Rakouské jezdectvo v bitvě u Náchoda 27. června 1866 : Náchod. 
Spolek přátel vojenské historie – 6. prapor polních myslivců 2001, 48 s., ilustr. Historie 
a vojenství. 2002, roč. 51, č. 1, s. 258–259. Recenzovaný dokument: Rakouské jezdectvo 
v bitvě u Náchoda 27. června 1866. Náchod : Spolek přátel vojenské historie – 6. prapor 
polních myslivců, 2001. 
 
UHLÍŘ, Lubomír. Výstava: Polní myslivci a hraničáři. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, 
č. 4, s. 179–180. 
 
VÁCLAVŮ, Lubor. Dějiny RAF. Historie a vojenství. 1995, roč. 44, č. 4, s. 179–181. 
Recenzovaný dokument: BOWYER, Chaz. Dějiny RAF. Praha : Columbus, 1995. 
 
WANNER, Michal. Horvath, Michael – Zimmermann, Hannes: Österreich maritim. Die 
frühen Jahre : Wien, Verlag Österreich 1995. 175 s., bibl., ilustr. Historie a vojenství. 1998 
roč. 47, č. 2, s. 179–180. Recenzovaný dokument: HORVATH, Michael, ZIMMERMANN, 
Hannes. Österreich maritim. Wien : Verlag Österreich, 1995. 
 
ZABLOUDILOVÁ, Jitka. Chvostov, Michail – Karačuk, Andrej: The russian civil war (I) 
The red army : London, Osprey Military Messenger 1996. 48 s. Historie a vojenství. 1999, 
roč. 48, č. 2, s. 483. Recenzovaný dokument: CHVOSTOV, Michail, KARAČUK, Andrej. 
The Russian Civil War. London : Osprey Military Messenger, 1996. 
 
ZUMR, Jan. Jan Erik Schulte – Peter Lieb – Bernd Wegner (Hg.): Die Waffen-SS. Neue 
Forschungen. Ferdinand Schöningh, Paderborn 2014, 446 s., ISBN 978-3-506-77383-8. 
Historie a vojenství. 2015, roč. 64, č. 1, s. 146-147. Recenzovaný dokument: Die Waffen-
SS : neue Forschungen. (Hg.) Jan Erik Schulte, Peter Lieb, Bernd Wegner. Paderborn : 
Ferdinand Schöningh, 2014. 
 



 
241 

Mimoevropské armády 

Studie, materiály, dokumenty, biografie a vzpomínky 
 
EPLEY, William W. První americká armáda studené války. 1945–1950. Historie 
a vojenství. 2003, roč. 52, č. 3–4, s. 633–639. 
 

Recenze, informace, nekrology, zprávy, anotace a bibliografie 
 
FIDLER, Jiří. Chinnery, Philip D.: Udeř kdykoli kdekoli. Vznik a historie vzdušných 
komand USAF : Brno, JOTA 1997. 356 s. Historie a vojenství. 1997, roč. 46, č. 6, s. 200–
201. Recenzovaný dokument: CHINNERY, Philip D. Udeř kdykoli kdekoli. Brno : Jota, 
1997. 
 
FIDLER, Jiří. Kelly, Orr: Z temného nebe. Příběh speciálních jednotek letectva Spojených 
států : Brno, Books 1998. 354 s. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 5, s. 171–172. 
Recenzovaný dokument: KELLY, Orr. Z temného nebe. Brno : Books, 1998. 
 
HRBEK, Jaroslav. Copp Terry, McAndrew Bill: Battle exhaustion. Soldiers and 
psychiatristis in the Canadian army, 1939–1945. (Vyčerpání z boje. Vojáci a psychiatři 
v kanadské armádě 1939–1945.) Montreal – London – Buffalo, McGill-Queen's University 
Press 1990. 262 s. +14 s. obr. přílohy. Historie a vojenství. 1991, roč. 40, č. 4, s. 187–
188. Recenzovaný dokument: COPP, Terry, MCANDREW, Bill. Battle exhaustion. 
Montreal ; London ; Buffalo : McGill-Queen's University Press, 1990. 
 
KELLNER, Ludvík. Merav Halperin, Aharon Lapidot: Letci s Davidovou hvězdou. Praha, 
Naše vojsko 1991. 260 s., 9 obr. příloh. Historie a vojenství. 1992, roč. 41, č. 3, s. 185–
186. Recenzovaný dokument: HALPERIN, Merav, LAPIDOT, Aharon. Letci s Davidovou 
hvězdou. Praha : Naše vojsko, 1991. 
 
PŘIVŘELOVÁ, Iva. Australian War Memorial. Historie a vojenství. 2012, roč. 61, č. 2, 
s. 136-137. 
 
ROUBÍČEK, Marcel. Kočáry pouště. Historie a vojenství. 1996, roč. 45, č. 1, s. 180–181. 
Recenzovaný dokument: ESHEL, David. Kočáry pouště. Brno : Bonus A, 1995. 
 

Armáda České republiky 

Studie, materiály, dokumenty, biografie a vzpomínky 
 
MAREK, Jindřich. Účast českých vojáků v mírových misích OSN v Africe. Historie 
a vojenství. 2009, roč. 58, č. 4, s. 27–46. 
 

Recenze, informace, nekrology, zprávy, anotace a bibliografie 
 
BIEDERMAN, Jan. Komise vojenských tradic a symboliky v roce 2015. Historie a 
vojenství. 2015, roč. 64, č. 4, s. 136-137. 
 



 
242 

HÁJEK, Emil. Vyhlášení celostátního Výboru Svazu letců České republiky k zahájení 
sbírky na vydání dějin letectví na území českého státu. Historie a vojenství. 1997, roč. 46, 
č. 3, s. 196–197. 
 
MAREK, Jindřich. Eduard Stehlík: Dum spiro spero, 601. skupina speciálních sil generála 
Moravce. Vydavatelství a nakladatelství Martin Vaňourek, Mohelnice 2010, 304 s., ISBN 
978-80-904588-0-2. Historie a vojenství. 2011, roč. 60, č. 3, s. 148. Recenzovaný 
dokument: STEHLÍK, Eduard. Dum spiro spero : 601. skupina speciálních sil generála 
Moravce. Mohelnice : Martin Vaňourek, 2010. 
 
PILÁT, Vladimír. Lorenc, Miroslav – Rogl, Stanislav: Zrušená křídla. Poznámky 
k československému a českému vojenskému letectvu v letech 1989 až 1994 : Olomouc, 
Votobia 2000. 379 s. Historie a vojenství. 2000, roč. 49, č. 4, s. 948. Recenzovaný 
dokument: LORENC, Miroslav, ROGL, Stanislav. Zrušená křídla. Olomouc : Votobia, 
2000. 
 
SPEYCHAL, Robert. Komise vojenských tradic a symboliky. Historie a vojenství. 2005, 
roč. 54, č. 1, s. 142–144. 
 
SPEYCHAL, Robert. Komise vojenských tradic a symboliky. Historie a vojenství. 2006, 
roč. 55, č. 3, s. 119. 
 
SPEYCHAL, Robert. Komise vojenských tradic a symboliky v roce 2007. Historie 
a vojenství. 2007, roč. 56, č. 4, s. 117. 
 
TUREK, Josef. Komise vojenských tradic a symboliky v roce 2012. Historie a vojenství. 
2012, roč. 61, č. 4, s. 113-114. 
 
TUREK, Josef. Komise vojenských tradic a symboliky v roce 2013. Historie a vojenství. 
2013, roč. 62, č. 4, s. 128-129. 
 
TUREK, Josef. Komise vojenských tradic a symboliky v roce 2014. Historie a vojenství. 
2014, roč. 63, č. 4, s. 127-128. 
 
UHLÍŘ, Lubomír. Burian, Václav: Z historie gardy olomouckého arcibiskupství : 
Vlastivědný věstník moravský, ročník XLIX (1997), sešit 2, s. 138–147, ilustr. Historie 
a vojenství. 1998, roč. 47, č. 3, s. 181. Recenzovaný dokument: Vlastivědný věstník 
moravský. Brno : Muzejní a vlastivědná společnost, 1997. 
 
UHLÍŘ, Lubomír. Liška, Milan – Suský, Zdeněk – Šimko, Pavol – Bayer, Michal: Hradní 
stráž : Praha, Art D – Grafický atelier 2000. 192 s., ilustr. Historie a vojenství. 2001, 
roč. 50, č. 1, s. 255. Recenzovaný dokument: Hradní stráž. Praha : Art D, 2000. 
 

Československá armáda 

Studie, materiály, dokumenty, biografie a vzpomínky 
 
ANGER, Jan. K postavení armády v pluralitním politickém systému předválečného 
Československa. Historie a vojenství. 1990, roč. 39, č. 1, s. 84–106. 
 
BALÁŽ, Július, PIVCOVÁ, Zuzana. Tři dokumenty o situaci ve slovenské armádě 
na přelomu let 1943/44. Historie a vojenství. 1994, roč. 43, č. 4, s. 126–146. 



 
243 

 
BÍLEK, Jiří. "Armáda jde s lidem" : k úloze československé armády ve dnech února 1948. 
Historie a vojenství. 2008, roč. 57, č. 1, s. 59–74. 
 
BÍLEK, Jiří. "Kulový blesk" ministra Čepičky : pokus o řešení bytové krize vojáků 
z povolání v první polovině padesátých let minulého století. Historie a vojenství. 2007, 
roč. 56, č. 3, s. 40–62. 
 
BÍLEK, Jiří. Československá armáda a měnová reforma v roce 1953. Historie a vojenství. 
1995, roč. 44, č. 1, s. 66–91. 
 
BÍLEK, Jiří. Československo a jeho armáda v roce 1945 : (deset tezí k 60. výročí konce 
druhé světové války). Historie a vojenství. 2005, roč. 54, č. 2, s. 37–49. 
 
BÍLEK, Jiří. Občanští zaměstnanci vojenské správy a jejich odborové organizace v letech 
1918–2000. Historie a vojenství. 2000, roč. 49, č. 3, s. 617–645. 
 
BÍLEK, Jiří. Svaz československých důstojníků a praporčíků a Svaz letců ČSSR v letech 
1968–1971. Historie a vojenství. 2003, roč. 52, č. 3–4, s. 538–556. 
 
BÍLEK, Jiří. Technické jednotky československé armády v letech 1951–1963. Historie 
a vojenství. 1994, roč. 43, č. 5, s. 48–79. 
 
BÍLEK, Jiří. Vojáci lopatou, krumpáčem a sbíječkou: k 60. výročí zrušení posledních 
pomocných technických praporů: (I. část). Historie a vojenství. 2014, roč. 63, č. 3, s. 
17-27. 
 
BÍLEK, Jiří. Vojáci lopatou, krumpáčem a sbíječkou: k 60. výročí zrušení posledních 
pomocných technických praporů: (II. část - dokončení). Historie a vojenství. 2014, roč. 
63, č. 4, s. 4-13. 
 
BÍLEK, Jiří. Závodní, Dělnické a Lidové milice v Československu. Historie a vojenství. 
1995, roč. 44, č. 3, s. 79–106. 
 
BŘACH, Radko. Akce Irena. Perzekuční zásah proti důstojníkům 11. pěší divize v Plzni 
v letech 1950–1952. Historie a vojenství. 1993, roč. 42, č. 5, s. 3–53. 
 
BŘACH, Radko. Finanční a další náležitosti francouzských důstojníků sloužících 
v čs. armádě v letech 1919–1925. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 2, s. 65–81. 
 
BŘACHOVÁ, Věra. Destrukce důstojnického sboru čs. armády po únoru 1948. Historie 
a vojenství. 1992, roč. 41, č. 3, s. 109–127. 
 
FIDLER, Jiří. Reorganizace útočné vozby československé branné moci v září 1938. 
Historie a vojenství. 1996, roč. 45, č. 6, s. 62–86. 
 
FIDLER, Jiří. Útvary útočné vozby československé branné moci (1922–1938). Historie 
a vojenství. 2002, roč. 51, č. 1, s. 185–211. 
 
FIDLER, Jiří. Velitelé vyšších velitelství československé branné moci v letech 1918–
1939 : (Zemští vojenští velitelé a velitelé sborů). Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 4, 
s. 849–872. 
 



 
244 

FRANCEV, Vladimír. Vývoj organizace útočné vozby československé armády 1918–
1938. Historie a vojenství. 1991, roč. 40, č. 5, s. 13–42. 
 
FRANCEV, Vladimír. Útočná vozba slovenské armády 1939–1944. Historie a vojenství. 
1997, roč. 46, č. 2, s. 98–130. 
 
FUČÍK, Josef. Český dělostřelecký pluk č. 4 v prusko-rakouské válce roku 1866 : 
(Na okraji výstavy Naši dělostřelci včera a dnes). Historie a vojenství. 1991, roč. 40, č. 3, 
s. 3–17. 
 
GALANDAUER, Jan. Hrob neznámého vojína v proměnách času. Historie a vojenství. 
1999, roč. 48, č. 2, s. 251–273. 
 
HANZLÍK, František. K problematice budování důstojnického sboru Československé 
armády v roce 1945 : (přijímání důstojníků v roce 1945 – tzv. první očista). Historie 
a vojenství. 1992, roč. 41, č. 6, s. 76–101. 
 
HAVLÍČEK, Juraj. K otázke formovania a národnostného zloženia velitelského zboru 
československej armády v rokoch 1945–1948. Historie a vojenství. 1993, roč. 42, č. 2, 
s. 91–110. 
 
HOLUB, Ota. Organizace a příprava Stráže obrany státu k bojové činnosti při zajištění 
státní hranice ČSR v letech 1936–1938. Historie a vojenství. 1991, roč. 40, č. 3, s. 18–39. 
 
KARLICKÝ, Vladimír. Byla chemická válka v září 1938 reálná? : připravenost 
Československa na chemickou válku v roce 1938. Historie a vojenství. 1995, roč. 44, č. 5, 
s. 38–78. 
 
KLÍPA, Bohumír. Italská vojenská mise v Československu. Historie a vojenství. 1995, 
roč. 44, č. 3, s. 26–78. 
 
KOKOŠKA-MALÍŘ, Jaroslav. Organizace československého vojenského ofenzivního 
zpravodajství v letech 1934–1939. Historie a vojenství. 1990, roč. 39, č. 1, s. 34–48. 
 
KUČERA, Petr. Vojenské technické jednotky a čs. ekonomika v druhé polovině 50. let. 
Historie a vojenství. 1991, roč. 40, č. 4, s. 95–118. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. Dopad peněžní reformy na výstavbu československé armády. Historie 
a vojenství. 2007, roč. 56, č. 1, s. 61–69. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. Financování čs. armády v letech první pětiletky. Historie a vojenství. 
2003, roč. 52, č. 3–4, s. 744–770. 
 
LICHNOVSKÝ, Milan. Bedřich Reicin a Československá armáda (1948–1952). Historie 
a vojenství. 1995, roč. 44, č. 6, s. 81–117. 
 
LICHNOVSKÝ, Milan. Bedřich Reicin a Československá armáda I. Historie a vojenství. 
1994, roč. 43, č. 1, s. 3–36. 
 
LICHNOVSKÝ, Milan. Bedřich Reicin a Československá armáda II (1945–48). Historie 
a vojenství. 1994, roč. 43, č. 2, s. 3–44. 
 



 
245 

LISÁ, Martina, KRÁL, Karel. Československé vojenské lékárenství 1918–1928. Historie 
a vojenství. 2001, roč. 50, č. 4, s. 816–831. 
 
MADRY, Jindřich. Mocenský zvrat v dubnu 1969 a podíl vojáků na jeho provedení : 
realismus a iluze v Dubčekově normalizační politice. Historie a vojenství. 1992, roč. 41, 
č. 4, s. 103–134. 
 
MADRY, Jindřich. Počátky normalizace a armáda (duben–srpen 1969). Historie 
a vojenství. 1993, roč. 42, č. 4, s. 3–49. 
 
MAREK, Jindřich. Parašutisté bez padáků: operační činnost Roty ZU 1. čs. armádního 
sboru v SSSR. Historie a vojenství. 2014, roč. 63, č. 3, s. 57-77. 
 
MAREK, Jindřich. Ringway – kolébka československého výsadkového vojska. Historie a 
vojenství. 2013, roč. 62, č. 2, s. 42-63. 
 
MAREK, Jindřich. Zpravodajská služba čs. legií v Rusku 1918-1920. Historie a 
vojenství. 2012, roč. 61, č. 3, s. 29-44. 
 
MARŠÁLEK, Zdenko. Mobile Formations in the Annual Manoeuvres of the Czechoslovak 
Army in 1937. Historie a vojenství. 2002, roč. 51, Special Issue 2002, s. 99–134. 
 
MARŠÁLEK, Zdenko. Rychlé svazky na závěrečném cvičení čs. armády v roce 1937. 
Historie a vojenství. 2002, roč. 51, č. 2, s. 303–337. 
 
MICHL, Jan. Legionářské organizace v Československu (1920–1938). Historie 
a vojenství. 2007, roč. 56, č. 4, s. 4–23. 
 
MINAŘÍK, Pavel, ŠRÁMEK, Pavel. Československé vojenské letectvo v době vyvrcholení 
mnichovské krize. Historie a vojenství. 2008, roč. 57, č. 2, s. 43–52. 
 
MINAŘÍK, Pavel, ŠRÁMEK, Pavel. Dělostřelectvo československé armády v době 
vyvrcholení mnichovské krize. Historie a vojenství. 2010, roč. 59, č. 1, s. 46–55. 
 
MINAŘÍK, Pavel. Personální průvodce po mobilizované čs. branné moci v době 
vyvrcholení mnichovské krize : vojsková tělesa. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 1, 
s. 154–177. 
 
MISAŘ, Drahoslav. Chov koní pro československou armádu. Historie a vojenství. 2009, 
roč. 58, č. 4, s. 4–26. 
 
NAVRÁTIL, Jaromír. Dzúrovo velení ČSLA a jeho nástupnická strategie (I) : (příspěvek 
k dějinám roku 1968.). Historie a vojenství. 1991, roč. 40, č. 6, s. 70–94. 
 
NAVRÁTIL, Jaromír. Dzúrovo velení ČSLA a jeho nástupnická strategiie (II) : (příspěvek 
k dějinám roku 1968). Historie a vojenství. 1992, roč. 41, č. 1, s. 78–102. 
 
NAVRÁTIL, Jaromír. K otázce výstavby Československé armády před rokem 1968. 
Historie a vojenství. 1992, roč. 41, č. 5, s. 101–125. 
 
PAVEL, Jan, SRB, Miroslav. Financování československé armády v letech 1918 až 1933. 
Historie a vojenství. 2004, roč. 53, č. 3, s. 4–22. 
 



 
246 

PAVEL, Jan. Financování československé armády v letech 1934 až 1939. Historie 
a vojenství. 2004, roč. 53, č. 1, s. 4–22. 
 
PEJČOCH, Ivo. Cyklistické jednotky československé armády : od legií do druhé světové 
války. I. část. Historie a vojenství. 2015, roč. 64, č. 3, s. 4-19. 
 
PEJČOCH, Ivo. Cyklistické jednotky československé armády : od legií do druhé světové 
války. II. část - dokončení. Historie a vojenství. 2015, roč. 64, č. 4, s. 18-26. 
 
PEJČOCH, Ivo. Československé lodní vojsko 1918-1959. Historie a vojenství. 2012, 
roč. 61, č. 4, s. 4-25. 
 
PEJČOCH, Ivo. Český svaz válečníků. Historie a vojenství. 2007, roč. 56, č. 1, s. 16–28. 
 
PEJČOCH, Ivo. Propouštění bývalých příslušníků vládního vojska a slovenské armády 
v ČSLA v roce 1958. Historie a vojenství. 2008, roč. 57, č. 3, s. 43–48. 
 
PEJČOCH, Ivo. Ztráty na životech příslušníků Československé lidové armády v důsledku 
invaze vojsk Varšavské smlouvy v srpnu 1968 a sovětské okupace. Historie a vojenství. 
2013, roč. 62, č. 3, s. 88-97. 
 
PEJS, Oldřich. Duchovní služba ve vládním vojsku. Historie a vojenství. 1994, roč. 43, 
č. 5, s. 35–47. 
 
PEJS, Oldřich. K některým aspektům organizace duchovní služby v čs. armádě v letech 
1918–1939. Historie a vojenství. 1991, roč. 40, č. 3, s. 133–164. 
 
PEJS, Oldřich. Vojenští duchovní v poválečné československé armádě (1946–1950). 
Historie a vojenství. 1992, roč. 41, č. 4, s. 135–166. 
 
PILÁT, Vladimír. Příprava takzvané Zvláštní skupiny čs. armády k činnosti na linii příměří 
v Koreji. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 6, s. 58–83. 
 
PLACHÝ, Jiří. Hroby vojáků československé armády na území bývalé Podkarpatské 
Rusi. Historie a vojenství. 2010, roč. 59, č. 4, s. 46–56. 
 
PLACHÝ, Jiří. Osudné selhání čs. zpravodajské služby? K předpokladům pro zařazení 
rt. Karla Čurdy do speciálních operací. Historie a vojenství. 2013, roč. 62, č. 4, s. 60-
70. 
 
PLACHÝ, Jiří. Rakouští občané v československých jednotkách na západní frontě 1939-
1945. I. část. Historie a vojenství. 2015, roč. 64, č. 2, s. 39-50. 
 
PLACHÝ, Jiří. Rakouští občané v československých jednotkách na západní frontě 1939-
1945. II. část (dokončení). Historie a vojenství. 2015, roč. 64, č. 3, s. 20-29. 
 
PLAVEC, Michal. Srpnové dny roku 1968 na letišti Mladá : nevěřili jsme, že by nás Sověti 
mohli okupovat. Historie a vojenství. 2008, roč. 57, č. 4, s. 74–80. 
 
POKORNÁ, Alevtina. Svaz čs. důstojnictva v letech 1918–1939. Historie a vojenství. 
1992, roč. 41, č. 5, s. 16–43. 
 



 
247 

POVOLNÝ, Daniel. 33. protitanková brigáda v Lešanech v srpnu 1968. Historie 
a vojenství. 2008, roč. 57, č. 3, s. 35–39. 
 
MINAŘÍK, Pavel, ŠRÁMEK, Pavel (Eds.). Personální průvodce mobilizované čs. branné 
moci v době vyvrcholení mnichovské krize : ústřední orgány vojenské správy a vyšší 
velitelství. Historie a vojenství. 1997, roč. 46, č. 5, s. 94–130. 
 
ROUBÍČEK, Marcel. Svaz Brannosti 1945–49 : k padesátému výročí vzniku. Historie 
a vojenství. 1995, roč. 44, č. 3, s. 107–116. 
 
SANDER, Rudolf. Kompetence generálního inspektora a náčelníka hlavního štábu 
čs. branné moci v letech 1918–1939. Historie a vojenství. 1990, roč. 39, č. 1, s. 63–83. 
 
SANDER, Rudolf. Válečná československá armáda v září 1938 (dokončení). Historie 
a vojenství. 1996, roč. 45, č. 1, s. 38–64. 
 
SANDER, Rudolf. Válečná československá armáda v září roku 1938. Historie a vojenství. 
1995, roč. 44, č. 6, s. 23–80. 
 
SLUKA, Václav. Československá armáda v datech I (1918–1920). Historie 
a vojenství. 1995, roč. 44, č. 5, s. 98–138. 
 
SLUKA, Václav. Československá armáda v datech II (1921–1934). Historie a vojenství. 
1995, roč. 44, č. 6, s. 118–165. 
 
SLUKA, Václav. Československá armáda v datech III (1935–1939). Historie a vojenství. 
1996, roč. 45, č. 1, s. 87–123. 
 
STEHLÍK, Eduard. Mírová organizace československé branné moci 22. září 1938. 
Historie a vojenství. 1997, roč. 46, č. 3, s. 102–132. 
 
STEHLÍK, Eduard. Strážní prapor III. – Králíky. Historie a vojenství. 2004, roč. 53, č. 4, 
s. 54–72. 
 
STRAKA, Karel. Agenturní síť čs. Armády v Čechách a v Německu (1937-1938). 
Historie a vojenství. 2012, roč. 61, č. 4, s. 46-66. 
 
STRAKA, Karel. Skupina 1, nestandardní vyšší jednotka zajištění hranic od jara do 
podzimu 1938. I. část. Historie a vojenství. 2011, roč. 60, č. 4, s. 4-23.  
 
STRAKA, Karel. Skupina 1, nestandardní vyšší jednotka zajištění hranic od jara do 
podzimu 1938 : (II. část - dokončení). Historie a vojenství. 2012, roč. 61, č. 1, s. 36-57. 
 
STRAKA, Karel. Vznik Skupiny 1 v květnu 1938 a její předchůdci v Čs. branné moci. 
Historie a vojenství. 2011, roč. 60, č. 3, s. 4-25. 
 
ŠACH, Jan (ml.). Československá armáda v prvním roce „jaderného“ výcviku. Historie a 
vojenství. 2015, roč. 64, č. 2, s. 27-38. 
 
ŠMIDRKAL, Václav. ČSLA jako subjekt a objekt speciální propagandy v 60. letech 20. 
století. Historie a vojenství. 2011, roč. 60, č. 4, s. 85-96. 
 



 
248 

ŠOLC, Jiří. Změny v koncepci výstavby výsadkového vojska československé armády 
po roce 1948. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 3, s. 103–132. 
 
SPEYCHAL, Robert. Komise vojenských tradic a symboliky v roce 2011. Historie a 
vojenství. 2011, roč. 60, č. 4, s. 125-126. 
 
ŠRÁMEK, Pavel. Račice – sídlo hlavního velitele čs. branné moci v září 1938. Historie 
a vojenství. 1998, roč. 47, č. 5, s. 86–90. 
 
ŠTAIGL, Jan. Organizácia a hlavné smery činnosti čs. vojenského výzvedného 
spravodajstva (rozviedky) v rokoch 1945–1967. Historie a vojenství. 2001, roč. 50, č. 2, 
s. 410–436. 
 
ŠTAIGL, Jan. Slovensko v koncepcii výstavby čs. armády ako vojska prvého operačného 
sledu sovietskeho bloku v rokoch 1948–1968. Historie a vojenství. 2003, roč. 52, č. 3–4, 
s. 661–665. 
 
TOMEK, Prokop. Akce ZÁSAH. Československá lidová armáda v listopadu 1989. Historie 
a vojenství. 2015, roč. 64, č. 4, s. 77-91. 
 
TOMEK, Prokop. Šikana, skrytý problém Československé lidové armády po roce 1969. 
Historie a vojenství. 2012, roč. 61, č. 2, s. 30-41. 
 
TVARŮŽEK, Břetislav. Okupace Čech a Moravy a vojenská správa : (15. březen 
až 15. duben 1939). Historie a vojenství. 1992, roč. 41, č. 3, s. 30–65. 
 
ŽÁČEK, Pavel. Armáda pod drobnohledem. Vojenská kontrarozvědka v dokumentech 
1974–1989. Historie a vojenství. 2003, roč. 52, č. 3–4, s. 797–836. 
 

Recenze, informace, nekrology, zprávy, anotace a bibliografie 
 

BERÁNEK, Jaroslav. Historie vzniku československého památníku v Brookwoodu. 
Historie a vojenství. 2012, roč. 61, č. 1, s. 123-125. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Historie vzniku československého památníku v Brookwoodu: (2. 
část – dokončení). Historie a vojenství. 2012, roč. 61, č. 3, s. 136-139.  
 
BERÁNEK, Jaroslav. Na křídlech RAF. Českoslovenští letci v reportážích a 
rozhovorech BBC. Výběr, sestava a průvodní slovo Tomáš Černý. Radioservis, Praha 
2012, stopáž 74:40, CD: CR0600-2. Historie a vojenství. 2012, roč. 61, č. 3, s. 149. 
Recenzovaný dokument: Českoslovenští letci v reportážích a rozhovorech BBC 
[zvukový záznam na CD]. Výběr, sestava a průvodní slovo Tomáš ČERNÝ. Praha : 
Radioservis, 2012. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Obnovení tradice Neznámého vojína od Zborova. Historie 
a vojenství. 2009, roč. 58, č. 4, s. 112–115. 
 
BÍLEK, Jiří. Almanach Svazu PTP : Ústřední rada Svazu PTP ČR, Praha 2003, 70 s. 
Historie a vojenství. 2003, roč. 52, č. 3–4, s. 864. Recenzovaný dokument: Almanach 
Svazu PTP. Praha : Ústřední rada Svazu PTP, 2003. 
 
 



 
249 

BÍLEK, Jiří. Armáda a spoločnosť na Slovensku v kontexte európského vývoja 1948–
1968 : Bratislava, VHÚ MOSR 1997. 297 s. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 2, 
s. 189–192. Recenzovaný dokument: Armáda a spoločnosť na Slovensku v kontexte 
európského vývoja 1948–1968. Bratislava : Vojenský historický ústav MORS, 1997. 
 
BÍLEK, Jiří. Armáda v zápase o politickou moc v Československu v letech 1945–1948. 
(Sborník příspěvků z vědecké konference konané ve dnech 31. 10.–1. 11. 2005). 
Univerzita obrany, Brno 2005, 253 s. Historie a vojenství. 2007, roč. 56, č. 3, s. 142–143. 
Recenzovaný dokument: Armáda v zápase o politickou moc v Československu v letech 
1945–1948. Brno : Univerzita obrany, 2005. 
 
BÍLEK, Jiří, LÁNÍK, Jaroslav. Československá armáda 1939–1945 (Plány a skutečnost). 
Historie a vojenství. 2002, roč. 51, č. 4, s. 995–998. 
 
BÍLEK, Jiří. Československý svaz důstojníků v exilu 1952–1958 : sborník dokumentů : 
díl 1., díl 2. Historie a vojenství. 2009, roč. 58, č. 1, s. 149. Recenzovaný dokument: 
Československý svaz důstojníků v exilu 1952–1958. Brno : Univerzita obrany, 2007–
2008. 
 
BÍLEK, Jiří. Evžen Vrabec: Zpráva o pomocných technických praporech jako zařízeních 
pro nucené práce v bolševickém totalitním státě : vlastní náklad, Tábor 1999, 87 s. 
Historie a vojenství. 2003, roč. 52, č. 3–4, s. 865–866. Recenzovaný dokument: 
VRABEC, Evžen. Zpráva o pomocných technických praporech jako zařízeních pro 
nucené práce v bolševickém totalitním státě. Tábor : vl. n., 1999. 
 
BÍLEK, Jiří. Chrastil, Sylvestr: Normalizace Československé armády na počátku 70. let : 
Vojenská akademie v Brně, Brno 2002, 201 s. Historie a vojenství. 2003, roč. 52, č. 3–4, 
s. 856–858. Recenzovaný dokument: CHRASTIL, Sylvestr. Normalizace Československé 
armády na počátku 70. let. Brno : Vojenská akademie v Brně, 2002. 
 
BÍLEK, Jiří. Marta Hofmanová: Konec Černým baronům. LYNX, Brno 2007, 123 s. 
Historie a vojenství. 2008, roč. 57, č. 4, s. 146–147. Recenzovaný dokument: 
HOFMANOVÁ, Marta. Konec Černým baronům. Brno : LYNX, 2007. 
 
BÍLEK, Jiří. Martin Pulec: Organizace a činnost ozbrojených pohraničních složek. 
Seznamy osob usmrcených na státních hranicích 1945–1989. Sešity č. 13. Úřad 
dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu, Praha 2006, 316 s. Historie a vojenství. 
2007, roč. 56, č. 1, s. 147–148. Recenzovaný dokument: PULEC, Martin. Organizace 
a činnost ozbrojených pohraničních složek. Praha : Úřad dokumentace a vyšetřování 
zločinů komunismu, 2006. 
 
BÍLEK, Jiří. Nejen o Slovensku a armádě. Historie a vojenství. 1996, roč. 45, č. 6, s. 179–
181. 
 
BÍLEK, Jiří. Okamžiky pro potlesk : Ministerstvo obrany ČR – Agentura vojenských 
informací a služeb, Praha 2004, 97 s. Historie a vojenství. 2005, roč. 54, č. 2, s. 149–150. 
Recenzovaný dokument: Okamžiky pro potlesk. Praha : Ministerstvo obrany České 
republiky, 2004. 
 
BÍLEK, Jiří. Peter Švrlo: Slovenskí vojenskí výsadkári 1939–2004. Historie a vojenství. 
2007, roč. 56, č. 2, s. 151. Recenzovaný dokument: ŠVRLO, Peter. Slovenskí vojenskí 
výsadkári 1939–2004. Bratislava : Magnet, 2005. 
 



 
250 

BÍLEK, Jiří. Petr Blažek: A nepozdvihne meč... Odpírání vojenské služby 
v Československu 1948–1989. Petr Blažek ed., Academie, Praha 2007, 339 s. Historie 
a vojenství. 2008, roč. 57, č. 2, s. 149. Recenzovaný dokument: BLAŽEK, Petr. 
A nepozdvihne meč… . Praha : Academia, 2007. 
 
BÍLEK, Jiří. Pro velký úspěch opakujeme?. Historie a vojenství. 2003, roč. 52, č. 2, 
s. 460–462. Recenzovaný dokument: GAVLAS, Pavol. Přípravné období rozdělení 
čs. státu a armády. Praha : MO ČR – AVIS, 2003. 
 
BÍLEK, Jiří. Svědectví o organizaci a životě PTP. Sborník příspěvků přednesených 
na konferenci a PTP 19. a 20. června 2002 v Praze : K vydání připravil dr. František 
Holec. Ústřední rada Svazu PTP – VTNP ČR, Praha 2003, 69 s. Historie a vojenství. 
2003, roč. 52, č. 3–4, s. 865. 
 
BÍLEK, Jiří. Šolc, Jiří: Červené barety : Praha, Naše vojsko 1998. 384 s., 88 s. obr. příl. 
Historie a vojenství. 2000, roč. 49, č. 1, s. 198–200. Recenzovaný dokument: ŠOLC, Jiří. 
Červené barety. Praha : Naše vojsko, 1998. 
 
BLÜH, Zuzana. Budoucnost Svazu letců svobodného Československa zajištěna. Historie 
a vojenství. 2009, roč. 58, č. 3, s. 118–120. 
 
BLÜH, Zuzana. Československá obec legionářská v zahraničí bude žít i nadále. Historie 
a vojenství. 2009, roč. 58, č. 2, s. 125–127. 
 
BURIAN, Michal. Památník československým vojákům ve Skotsku. Historie a vojenství. 
2009, roč. 58, č. 4, s. 116–117. 
 
BURIAN, Michal, KRBCOVÁ, Ilona. Restaurování praporů 310. a 312. československé 
stíhací perutě. Historie a vojenství. 2004, roč. 53, č. 2, s. 140–142. 
 
DUBÁNEK, Martin. Prezervativy pro Československou armádu v letech 1945–1946. 
Historie a vojenství. 2007, roč. 56, č. 4, s. 134–135. 
 
DUFEK, Jiří. Destrukce československého důstojnického sboru po únoru 1948. Historie 
a vojenství. 1993, roč. 42, č. 3, s. 168–172. 
 
FIDLER, Jiří. Borovan, Václav: Historie československého vojenského letectva 1914–
1945 : Praha, Cento 1998. 155 s. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 5, s. 164. 
Recenzovaný dokument: BOROVAN, Václav. Historie československého vojenského 
letectva 1914–1945. Praha : Cento, 1998. 
 
FIDLER, Jiří. Jiří Bílek: Pomocné technické prapory. O jedné z forem zneužití armády 
k politické perzekuci Praha, Ústav dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu 2002. 
287 s. Historie a vojenství. 2002, roč. 51, č. 4, s. 1006. Recenzovaný dokument: BÍLEK, 
Jiří. Pomocné technické prapory. Praha : Ústav dokumentace a vyšetřování zločinů 
komunismu, 2002. 
 
FIDLER, Jiří. Mobilizovaná československá armáda – iluze a realita. Historie a vojenství. 
1996, roč. 45, č. 2, s. 167–172. 
 
 
 



 
251 

FIDLER, Jiří. Šrámek, Pavel a kol.: Když zemřít, tak čestně. Československá armáda 
v září 1938 : Brno, SPČSO 1998. 130 s. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 1, s. 210–
212. Recenzovaný dokument: ŠRÁMEK, Pavel. Když zemřít, tak čestně. Brno : SPČSO, 
1998. 
 
FILIPEK, Pavel. Obnova válečných hrobů československých legií v Rusku. Historie a 
vojenství. 2012, roč. 61, č. 1, s. 131-135. 
 
FRIEDL, Jiří. Československá armáda : www.vojenstvi.kvalitne.cz/armada. Historie 
a vojenství. 2001, roč. 50, č. 4, s. 963–964. 
 
GEBHART, Jan. O Židech ve Svobodově armádě. Historie a vojenství. 1991, roč. 40, 
č. 6, s. 164–167. Recenzovaný dokument: KULKA, Erich. Židé v československé 
Svobodově armádě. Praha : Naše vojsko, 1990. 
 
HANZLÍK, František. Daniel Povolný: Organizační vývoj vojenské kontrarozvědky v letech 
1945–1990. Ministerstvo obrany České republiky – PIC MO, Praha 2009, 128 s. Historie 
a vojenství. 2009, roč. 58, č. 3, s. 146–148. Recenzovaný dokument: POVOLNÝ, Daniel. 
Organizační vývoj Vojenské kontrarozvědky v letech 1945–1990. Praha : Ministerstvo 
obrany České republiky – PIC MO, 2009. 
 
HANZLÍK, František. Jiří Bílek – Jaroslav Láník – Jan Šach: Československá armáda 
v prvním poválečném desetiletí. MO AVIS 2006, ISBN 80-7278-377-7, 197 s. Historie 
a vojenství. 2007, roč. 56, č. 1, s. 146–147. Recenzovaný dokument: BÍLEK, Jiří, LÁNÍK, 
Jaroslav, ŠACH, Jan. Československá armáda v prvním poválečném desetiletí. Praha : 
AVIS, 2006. 
 
HANZLÍK, František. Jiří Bílek, Jaroslav Láník, Pavel Minařík, Daniel Povolný, Jan Šach: 
Československá lidová armáda v koaličních vazbách Varšavské smlouvy (květen 1955–
srpen 1968). Ministerstvo obrany České republiky – AVIS 2008, 257 s. Historie 
a vojenství. 2009, roč. 58, č. 3, s. 144–145. Recenzovaný dokument: Československá 
lidová armáda v koaličních vazbách Varšavské smlouvy. Praha : Ministerstvo obrany ČR 
– AVIS, 2008. 
 
HAVEL, Petr. Krubl, Zdeněk: Československé a české vojenské odznaky 1922–1997 : 
Praha, Naše vojsko 1999. 119 s. Historie a vojenství. 2000, roč. 49, č. 1, s. 201–203. 
Recenzovaný dokument: KRUBL, Zdeněk. Československé a české vojenské odznaky. 
Praha : Naše vojsko, 1999. 
 
HLUŠIČKOVÁ, Růžena. Holub, Ota: Trutnovští hraničáři 1920–1938. Příspěvek 
k dějinám československé armády, Krkonoše-Podkrkonoší : Trutnov, Muzeum 
Podkrkonoší 1995. 32 s., 15 s. fotopříloh. Historie a vojenství. 1995, roč. 44, č. 4, s. 192. 
Recenzovaný dokument: HOLUB, Ota. Trutnovští hraničáři 1920–1938. Trutnov : 
Muzeum Podkrkonoší, 1995. 
 
HOFMAN, Petr. Dostojníci a štáby povstaleckej armády. Organizačná štruktúra 
1. československej armády na Slovensku : Banská Bystrica, Múzeum SNP 1994. 230 s. 
Historie a vojenství. 1995, roč. 44, č. 1, s. 190–191. Recenzovaný dokument: Dostojníci 
a štáby povstaleckej armády. Banská Bystrica : Múzeum SNP, 1994. 
 
HOFMAN, Petr. Mezinárodní konference Francouzská vojenská mise v Československu 
1919–1939. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 2, s. 464–466. 
 



 
252 

JAKL, Tomáš. Album Autoslužby Čs. vojska na Rusi. Historie a vojenství. 2013, roč. 62, 
č. 1, s. 113-115. 
 
JAKL, Tomáš, PANUŠ, Bernard. David Bullock: The Czech Legion 1914-20. Osprey 
Publishing, Oxford 2009. 48 s., ISBN 1-84603-236-9. Historie a vojenství. 2011, roč. 60, 
č. 2, s. 146-149. Recenzovaný dokument: BULLOCK, David. The Czech Legion 1914-20. 
Oxford : Osprey, 2009. 
 

JAKL, Tomáš. Hraničáři pod Luží '38. Horní Světlá 22. září 1938. Sborník příspěvků : 
nákladem Československé obce legionářské, jednoty Mladá Boleslav, vydal Jan Škoda –
FORTprint, Dvůr Králové nad Labem 2003. 132 s., tabulky, mapy, ilustrace, fotografie. 
Historie a vojenství. 2004, roč. 53, č. 1, s. 130. Recenzovaný dokument: Hraničáři 
pod Luží '38. Dvůr Králové nad Labem : Škoda, 2003. 
 
JAKL, Tomáš. K názvům pluků čs. legií v Rusku. Historie a vojenství. 2008, roč. 57, č. 2, 
s. 151. 
 
JAKL, Tomáš. Na paměť bratří, padlých na Rusi. Historie a vojenství. 2012, roč. 61, č. 
1, s. 126-130. 
 
JAKL, Tomáš. Nová pamětní deska České družiny v Kyjevě. Historie a vojenství. 2014, 
roč. 63, č. 4, s. 122. 
 
JAKL, Tomáš. Nový pomník padlým čs. Legionářům v Rusku. Historie a vojenství. 
2014, roč. 63, č. 1, s. 127. 
 
KARLICKÝ, Vladimír. Československá útočná vozba 1918–1939. Historie a vojenství. 
1994, roč. 43, č. 1, s. 179–182. Recenzovaný dokument: FRANCEV, Vladimír. 
Československé tanky, obrněná auta, obrněné vlaky a drezíny 1918–1939. Praha : ARS-
ARM, 1993. 
 
KARLICKÝ, Vladimír. Meziválečné Československo a jeho armáda v nové muzejní 
expozici. Historie a vojenství. 1994, roč. 43, č. 4, s. 169–174. 
 
KONVIČKOVÁ, Darja. Vogeltanz, Jan – Polák, Milan: Československé legie 1914–1918. 
Československá armáda 1918–1938. Uniformy – symbolika – výstroj – výzbroj : Praha 
a Litomyšl, Paseka 1998. 29 s., obr. příl. 27 s. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 1, 
s. 232–233. Recenzovaný dokument: VOGELTANZ, Jan, POLÁK, Milan. Československé 
legie 1914–1918. Praha : Paseka, 1998. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. Historie Geografické služby AČR 1918–2008. MO AČR – AVIS, Praha 
2008, s. 199 s. Historie a vojenství. 2008, roč. 57, č. 4, s. 147–148. Recenzovaný 
dokument: Historie Geografické služby AČR. Praha : AVIS, 2008. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. Jiří Bílek, Československá armáda jako oběť i nástroj politické 
perzekuce. Sborník vybraných dokumentů z let 1948–1953. Praha 2005, 112 s. Historie 
a vojenství. 2006, roč. 55, č. 3, s. 151. Recenzovaný dokument: BÍLEK, Jiří. 
Československá armáda jako oběť i nástroj politické perzekuce. Praha : [s. n.], 2005. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. Jiří Fidler – Jiří Rajlich: Soumrak králů vzduchu. Československé 
vojenské letectvo 1945–1950 : Praha 2000, Ares, Deus, 170 s. Historie a vojenství. 2003, 
roč. 52, č. 3–4, s. 863–864. Recenzovaný dokument: FIDLER, Jiří, RAJLICH, Jiří. 
Soumrak králů vzduchu. Praha : Ares ; Deus, 2000. 



 
253 

 
LÁNÍK, Jaroslav. Miroslav Tůma – Josef Janošec – Josef Procházka: Obranná politika 
Československé a České republiky (1989–2009). Ministerstvo obrany ČR – PICMO, 
Praha 2009, 231 s. Historie a vojenství. 2010, roč. 59, č. 4, s. 145–147. Recenzovaný 
dokument: TŮMA, Miroslav, JANOŠEC, Josef, PROCHÁZKA, Josef. Obranná politika 
Československé a České republiky (1989–2009). Praha : Ministerstvo obrany ČR – 
PICMO, 2009. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. Púčik, Miloslav: Rok 1968 a armáda na Slovensku : Bratislava, 
Ministerstvo obrany Slovenskej republiky 1999. 120 s. + příl. Historie a vojenství. 2000, 
roč. 49, č. 4, s. 945–946. Recenzovaný dokument: PÚČIK, Miloslav. Rok 1968 a armáda 
na Slovensku. Bratislava : Ministerstvo obrany Slovenskej republiky, 1999. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. Radko Břach (Ed.): Francouzská vojenská mise v Československu. 
Série I: 1919-1925, Svazek 6. MO ČR – VHÚ Praha 2014, 182 s., ISBN 978-80-7278-
625-1. Historie a vojenství. 2015, roč. 64, č. 1, s. 149. Recenzovaný dokument: 
Francouzská vojenská mise v Československu. Série I: 1919-1925, svazek 6. Ed. Radko 
Břach. Praha : Ministerstvo obrany České republiky – Vojenský historický ústav Praha, 
2014. 
 
LICHNOVSKÝ, Milan. Příspěvek o stalinském teroru v československé armádě 1948–
1951. Historie a vojenství. 1992, roč. 41, č. 2, s. 182–184. Recenzovaný dokument: 
CÍLEK, Roman. Prokletí moci. Praha : Magnet-Press, 1991. 
 
MATES, Pavel. Lengál, Meta: Sloužil jsem u "pětačtyřicítky" : Cheb, Svět křídel 2000. 247 
s. : Lengál, Meta a kolektiv: Pětačtyřicítka. Almanach k 50. výročí založení 45. dpzlp. : 
Praha, MO ČR – AVIS. 251 s. Historie a vojenství. 2001, roč. 50, č. 2, s. 489–490. 
Recenzovaný dokument: LENGÁL, Meta. Sloužil jsem u "pětačtyřicítky". Cheb : Svět 
křídel, 2000 ; LENGÁL, Meta. Pětačtyřicítka. Praha : Ministerstvo obrany ČR – AVIS, 
2000. 
 
MATES, Pavel. Loukota, Luděk: 5. stíhací letecký pluk (Vzpomínka k 55. výročí vzniku) : 
Praha, MO ČR – AVIS 2000. 32 s. Historie a vojenství. 2001, roč. 50, č. 2, s. 491–492. 
Recenzovaný dokument: LOUKOTA, Luděk. 5. stíhací policejní pluk. Praha : Ministerstvo 
obrany ČR – AVIS, 2000. 
 
MINAŘÍK, Pavel, ŠRÁMEK, Pavel. Několik poznámek k mobilizované československé 
armádě v září 1938. Historie a vojenství. 1996, roč. 45, č. 3, s. 139–146. 
 
MINAŘÍK, Pavel. Ztracená příležitost? Historie a vojenství. 1997, roč. 46, č. 2, s. 182–
185. Recenzovaný dokument: JOHN, Miloslav. Československé letectvo v roce 1938. 
Beroun : Baroko & Fox, 1996. 
 
NĚMEC, Jiří. Martin Zückert: Zwischen Nationsidee und staatlicher Realität. 
Die tschechoslowakische Armee und ihre Nationalitätenpolitik 1918–1938. München 2008 
(Veröffentlichungen des Collegium Carolinum, Band 106), s. 354. Historie a vojenství. 
2008, roč. 57, č. 3, s. 144–147. Recenzovaný dokument: ZÜCKERT, Martin. Zwischen 
Nationsidee und staatlicher Realität. München : Oldenbourg, 2008. 
 
NĚMEČEK, Jan. Z vojenskej histórie Slovenska 1918–1948. Zborník vedeckých študií : 
zostavil PhDr. Ján Korček. Trenčín 1994. 207 s. Historie a vojenství. 1995, roč. 44, č. 4, 
s. 197. Recenzovaný dokument: Z vojenskej histórie Slovenska 1918–1948. Trenčín : 
Redakcia účelovej tlače Správy sociálneho riadenia a vzdelávania, 1994. 



 
254 

 
PAZDERA, David. Armáda, společnost a první světová válka : České Budějovice, 
8. listopadu 2002. Historie a vojenství. 2003, roč. 52, č. 1, s. 238–241. 
 
PEJČOCH, Ivo. Vladimír Francev: Československé tankové síly 1945-1992. Grada 
Publishing, a. s. Praha 2012, 230 s., ISBN 978-80-247-4029-4. Historie a vojenství. 
2012, roč. 61, č. 4, s. 149. Recenzovaný dokument: FRANCEV, Vladimír. 
Československé tankové síly 1945-1992. Praha : Grada Publishing, a.s., 2012. 
 
PEJS, Oldřich. Šimunič, Pavel: Slovenská armáda a Slovenské národní povstanie : 
Bratislava, Metodické centrum mesta Bratislavy 1997. 24 s. + 24 s. príloh. Historie 
a vojenství. 1998, roč. 47, č. 4, s. 191–192. Recenzovaný dokument: ŠIMUNIČ, Pavel. 
Slovenská armáda a Slovenské národní povstanie. Bratislava : Metodické centrum mesta 
Bratislavy, 1997. 
 
PERLOVÁ, Ellen, BÍLÁ, Jitka. Tomáš Garrique Masaryk a armáda : výběrová bibliografie. 
Historie a vojenství. 1992, roč. 41, č. 3, s. 187–195. 
 
RAJLICH, Jiří. Rajninec, Juraj: Slovenské letectvo 1939–1944 (1. zväzok) : Bratislava, 
Ministerstvo obrany Slovenskej republiky – Vojenská informačná a tlačová agentúra 
1997. 158 s., obr. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 3, s. 185–186. Recenzovaný 
dokument: RAJNINEC, Juraj. Slovenské letectvo 1939–1944. Bratislava : Ministerstvo 
obrany Slovenskej republiky, 1997. 
 
SANDER, Rudolf. Druhé slovo autorovo ke kritice článku o válečné československé 
armádě v září roku 1938. Historie a vojenství. 1996, roč. 45, č. 5, s. 153–157. 
 
SANDER, Rudolf. Slovo autorovo ke kritice článku o válečné československé armádě 
v září roku 1938. Historie a vojenství. 1996, roč. 45, č. 3, s. 147–153. 
 
SICHA, Richard M. Jiří Plachý: Nástin personálních ztrát československé armády v době 
od 21. května 1938 do 31. března 1939. Historie a vojenství. 2009, roč. 58, č. 3, s. 148. 
Recenzovaný dokument: PLACHÝ, Jiří. Nástin personálních ztrát československé 
armády v době od 21. května 1938 do 31. března 1939. Praha : Ministerstvo obrany 
České republiky – PIC MO, 2009. 
 
STRAKA, Karel. Výstava Mobilisace 1938. Historie a vojenství. 2008, roč. 57, č. 4, s. 94–
96. 
 
ŠACH, Jan. Petr Luňák (ed.): Plánování nemyslitelného, Československé válečné plány 
1950–1990. Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, Dokořán, Praha 2007, s. 440. Historie 
a vojenství. 2009, roč. 58, č. 1, s. 147–148. Recenzovaný dokument: Plánování 
nemyslitelného. Praha : Ústav pro soudobé dějiny AV ČR ; Dokořán, 2007. 
 
ŠLOSAR, Vladimír. Seminář k normalizaci ČSLA na počátku sedmdesátých let. Historie 
a vojenství. 1993, roč. 42, č. 2, s. 180–181. 
 
ŠOLC, Jiří. 50. výročí vzniku výsadkových jednotek v československé armádě. Historie 
a vojenství. 1998, roč. 47, č. 1, s. 172–175. 
 
 
 



 
255 

ŠOLC, Jiří. Jiří Bílek: Ve vzduchu, na zemi i ve vodě. Historie a současnost výsadkového 
vojska a vzdušných průzkumných jednotek československé armády a Armády České 
republiky. Ministerstv obrany ČR – PICMO, Praha 2009, 163 s. Historie a vojenství. 2010, 
roč. 59, č. 3, s. 147–148. Recenzovaný dokument: BÍLEK, Jiří. Ve vzduchu, na zemi i ve 
vodě. Praha : Ministerstvo obrany České republiky – Prezentační a informační centrum 
MO, 2009. 
 
ŠRÁMEK, Pavel. Karel Straka: Československá armáda, pilíř obrany státu z let 1932–
1939. MO AVIS, Praha 2007, fotografie, mapy, ilustrace, 160 s. Historie a vojenství. 
2007, roč. 56, č. 3, s. 144–146. Recenzovaný dokument: STRAKA, Karel. 
Československá armáda, pilíř obrany státu z let 1932–1939. Praha : Ministerstvo obrany 
ČR – AVIS, 2007. 
 
TOMEK, Prokop. Josef Fučík: Stín jaderné války nad Evropou. Ke strategii vojenských 
bloků, operačním plánům v úloze Československé lidové armády na středoevropském 
válčišti v letech 1945–1968. Mladá fronta, Praha 2010, 232 s. Historie a vojenství. 2010, 
roč. 59, č. 4, s. 144–145. Recenzovaný dokument: FUČÍK, Josef. Stín jaderné války nad 
Evropou. Praha : Mladá fronta, 2010. 
 
UHLÍŘ, Lubomír. K Lidovým milicím. Historie a vojenství. 1995, roč. 44, č. 6, s. 166–167. 
 
UHLÍŘ, Lubomír. Kalousek, Miroslav: Vládní vojsko 1939–1945. Vlastenci či zrádci? : 
Praha. Libri 2002, 152 s. Historie a vojenství. 2002, roč. 51, č. 3, s. 768–769. 
Recenzovaný dokument: KALOUSEK, Miroslav. Vládní vojsko 1939–1945. Praha : Libri, 
2002. 
 
UHLÍŘ, Lubomír. Speychal, Robert a kol.: Stráž obrany státu : Praha. MV & H s.r.o. 2002. 
64 s., ilustr. Historie a vojenství. 2002, roč. 51, č. 2, s. 514–515. Recenzovaný dokument: 
SPEYCHAL, Robert. Stráž obrany státu. Praha : MV & H, 2002. 
 
UHLÍŘ, Lubomír. Vojáček, Ladislav: Československé četnictvo : Historický obzor, roč. 8, 
1997, č. 5–6, s. 123–128. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 1, s. 187. Recenzovaný 
dokument: VOJÁČEK, Ladislav. Československé četnictvo. Praha : Neptun DeskTop 
Publishing. 
 
VALIŠ, Zdeněk. Milan Kopecký: Československý samostatný ženijní prapor 1 (1944-
1945). MO ČR, Praha 2007, 134 s. SBN 978-80-7278-431-8. Historie a vojenství. 
2014, roč. 63, č. 1, s. 144-146. Recenzovaný dokument:  
KOPECKÝ, Milan. Československý samostatný ženijní prapor 1 (1944-1945). Praha : 
MO ČR, 2007. 
 

Vojenské aliance 

Studie, materiály, dokumenty, biografie a vzpomínky 
 
BAEV, Jordan. Vývoj organizační struktury a procesu rozhodování Varšavské smlouvy 
v letech 1955–1969. Historie a vojenství. 2003, roč. 52, č. 3–4, s. 676–686. 
 
BÍLEK, Jiří. Vznik organizace Varšavské smlouvy a československá armáda. Historie 
a vojenství. 2005, roč. 54, č. 3, s. 20–32. 
 



 
256 

BÍLÝ, Matěj. 1981: role Varšavské smlouvy ve druhé fázi polské krize. Historie a 
vojenství. 2013, roč. 62, č. 2, s. 20-41. 
 
BÍLÝ, Matěj. Gierkovo vedení a prosazování polských zájmů v organizaci Varšavské 
smlouvy. Historie a vojenství. 2014, roč. 63, č. 3, s. 4-16. 
 
BÍLÝ, Matěj. Statut Varšavské smlouvy pro období války : kontext – schválení – dopady. 
Historie a vojenství. 2015, roč. 64, č. 2, s. 14-26. 
 
FIDLER, Jiří. Vojenská spojenectví prvních Přemyslovců : k 1100. výročí českého státu. 
Historie a vojenství. 1995, roč. 44, č. 2, s. 38–49. 
 
HEINEMANN, Winfried. NATO a terstská krize. Historie a vojenství. 2003, roč. 52, č. 3–4, 
s. 645–654. 
 
HOFFENAAR, Jan. Problémy s hlavní obrannou linií v hlavním sektoru NATO počátkem 
50. let. Historie a vojenství. 2003, roč. 52, č. 3–4, s. 655–660. 
 
MAREK, Jindřich. Zpravodajské zajištění mírových misí OSN a jeho vývoj. Historie 
a vojenství. 2008, roč. 57, č. 4, s. 29–47. 
 

Recenze, informace, nekrology, zprávy, anotace a bibliografie 
 
BÍLEK, Jiří. Partnerstvo pre 21. storočie. NATO v dokumentoch z rokov 1999–2001. 
editor Štefan Šebesta : Výskumné centrum Slovenskej spoločnosti pre zahraničnú 
politiku, Ministerstvo obrany Slovenskej republiky, Bratislava 2002, 264 s. Historie 
a vojenství. 2004, roč. 53, č. 4, s. 119–120. Recenzovaný dokument: Partnerstvo pre 21. 
storočie. Bratislava : Výskumné centrum Slovenskej spoločnosti pre zahraničnú politiku, 
2002. 
 
DEJMEK, Jindřich. Německo a Malá dohoda. Historie a vojenství. 1993, roč. 42, č. 6, 
s. 160–164. Recenzovaný dokument: JANČÍK, Drahomír. Německo a Malá dohoda. 
Praha : Univerzita Karlova, 1990. 
 
DEJMEK, Jindřich. Polsko a Malá dohoda. Historie a vojenství. 1994, roč. 43, č. 3, 
s. 133–140. Recenzovaný dokument: ESSEN, Andrzej. Polska a Mala Ententa 1920–
1934. Warzsawa ; Krakow : Wydawnictwo naukowe PWN, 1992. 
 
HAVEL, Petr. Nejnovější německá kniha o vojenské spolupráci Německa a SSSR 1920–
1933. Historie a vojenství. 1995, roč. 44, č. 2, s. 149–151. Recenzovaný dokument: 
ZEIDLER, Manfred. Reichswehr und Rote Armee 1920–1933. München : Oldenbourg, 
1994. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. Hans-Hubertus Mack – László Veszprémy – Rüdiger Wenzke (Hg.): Die 
NVA und die Ungarische Volksarmee im Warschauer Pakt. Militärgeschichtliches 
Forschungsamt, Potsdam 2011, 132 s., Potsdamer Schriften zur Militärgeschichte, Bd. 
15. ISBN 978-3-941571-15-0. Historie a vojenství. 2015, roč. 64, č. 3, s. 148-149. 
Recenzovaný dokument: Die NVA und die Ungarische Volksarmee im Warschauer Pakt. 
Hg. Hans-Hubertus Mack, László Veszprémy, Rüdiger Wenzke. Potsdam : 
Militärgeschichtliches Forschungsamt, 2011. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. Historická zkušenost – cesta k odpovědnosti. Historie a vojenství. 
2012, roč. 61, č. 2, s. 128-129. 



 
257 

 
LÁNÍK, Jaroslav. Jiří Šedivý, Dilema rozšiřování NATO. : Praha, Ústav mezinárodních 
vztahů 2001. 152 s. Historie a vojenství. 2002, roč. 51, č. 3, s. 764–766. Recenzovaný 
dokument: ŠEDIVÝ, Jiří. Dilema rozšiřování NATO. Praha : Ústav mezinárodních vztahů, 
2001. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. NATO : svoboda i odpovědnost : 60 let existence a 10 let členství. 
Historie a vojenství. 2009, roč. 58, č. 1, s. 112–113. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. Perspektivy středoevropské vojenské spolupráce : Radek Khol a kol. 
Praha, Ústav mezinárodních vztahů 2003, 116 s. Historie a vojenství. 2004, roč. 53, č. 3, 
s. 112. Recenzovaný dokument: KHOL, Radek. Perspektivy středoevropské vojenské 
spolupráce. Praha : Ústav mezinárodních vztahů, 2003. 
 
STEHLÍK, Eduard. NATO a Varšavská smlouva, léta formování 1948–1968. Historie 
a vojenství. 2003, roč. 52, č. 3–4, s. 557–558. 
 
TOMEK, Prokop. Seminář věnovaný Varšavské smlouvě. Historie a vojenství. 2013, roč. 
62, č. 1, s. 123. 
 

Terorismus 

Recenze, informace, nekrology, zprávy, anotace a bibliografie 
 
MATES, Pavel. Liberda, Vladimír: Otec terorismu. Opava, Optys 1992. 92 s. Historie 
a vojenství. 1993, roč. 42, č. 2, s. 191–192. Recenzovaný dokument: LIBERDA, Vladimír. 
Otec terorismu. Opava : Optys, 1992. 
 
MAREK, Jindřich. Eduard Stehlík a kolektiv: URNA 30 let policejní protiteroristické 
jednotky. Vydavatelství a nakladatelství Martin Vaňourek, Mohelnice 2011, 303 s., 
ISBN 978-80-904588-2-6. Recenzovaný dokument: STEHLÍK, E. a kol. URNA : 30 let 
policejní protiteroristické jednotky. Mohelnice : Martin Vaňourek, 2011. 
 
NOUZA, Petr. Ken Wharton: A long long war: voices from the British Army in Northern 
Ireland 1969-1998. Helion, Solihull 2010, ISBN 978-1-906033-79-8. Historie a 
vojenství. 2014, roč. 63, č. 1, s. 150. Recenzovaný dokument: WHARTON, Ken. A long 
long war: voices from the British Army in Northern Ireland 1969-1998. Solihull : Helion, 
2010.  
 
UHLÍŘ, Lubomír. Brzybohatý, Marian: Terorismus I.–II. : Praha, Police history 1999. 150 
s. a 197 s., ilustr. Historie a vojenství. 2000, roč. 49, č. 2, s. 469–470. Recenzovaný 
dokument: BRZYBOHATÝ, Marian. Terorismus I. Praha : Police history, 1999 ; 
BRZYBOHATÝ, Marian. Terorismus II. Praha : Police history, 1999. 
 



 
258 

Encyklopedie, slovníky, literatura faktu, příručky 

Studie, materiály, dokumenty, biografie a vzpomínky 
 
TRNKA, Pavel. Středověký zlomek Starého zákona v Knihovně Vojenského 
historického ústavu. Historie a vojenství. 2012, roč. 61, č. 3, s. 100-103. 
 

Recenze, informace, nekrology, zprávy, anotace a bibliografie 
 
BĚLINA, Pavel. Frankenberger, O. – Fidler, J. a kol.: Kdo byl kdo. Slavní vojevůdci : 
Praha, Libri 1997. 336 s. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 2, s. 147–152. 
Recenzovaný dokument: FRANKENBERGER, Otakar, FIDLER, Jiří. Kdo byl kdo. Praha : 
Libri, 1997. 
 
DOLÍNEK, Vladimír. Bowman, John S. (hlavní redaktor) a kol.: Encyklopedia of the civil 
war. Dorset press – Bromton books corporation, Greenwich, CT, USA 1992 192 s. 
Historie a vojenství. 1993, roč. 42, č. 2, s. 197. Recenzovaný dokument: Encyclopedia 
of the Civil War. Greenwich : Dorset press ; Bromton books corporation, 1992. 
 
FIDLER, Jiří. Květ, Radan: Staré stezky v České republice : Brno, Moravské zemské 
muzeum 1997. 55 s. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 5, s. 155. Recenzovaný 
dokument: KVĚT, Radan. Staré stezky v České republice. Brno : Moravské zemské 
muzeum, 1997. 
 
FIDLER, Jiří. Velká encyklopedie válek. Historie a vojenství. 1997, roč. 46, č. 4, s. 182–
184. Recenzovaný dokument: KOHN, George C. Velká encyklopedie válek. Brno : Jota, 
1997. 
 
GALANDAUER, Jan. Hodík Milan: Encyklopedie pro milovníky Švejka s mnoha 
vyobrazeními : Praha, Academia 1999. 315 s. Historie a vojenství. 2000, roč. 49, č. 2, 
s. 442–445. Recenzovaný dokument: HODÍK, Milan. Encyklopedie pro milovníky Švejka. 
Praha : Academia, 1999. 
 
JAKL, Tomáš. Ivan Pop: Enciklopedija Podkarpatskoj Rusi : Užgorod, Izdatělstvo 
V. Padjaka 2001. 432 s., mapy, ilustrace. Historie a vojenství. 2002, roč. 51, č. 4, s. 1012. 
Recenzovaný dokument: POP, Ivan. Enciklopedija Podkarpatskoj Rusi. Užgorod : 
Izdatel'stvo V. Padjaka, 2001. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. Bibliografie dějin českých zemí za rok 1994 : Praha, Historický ústav AV 
ČR 2000. 371 s. Historie a vojenství. 2000, roč. 49, č. 4, s. 955. Recenzovaný dokument: 
Bibliografie dějin českých zemí za rok 1994. Praha : Historický ústav Akademie věd ČR, 
2000. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. Hemmerle Rudolf, Heimat im Buch : München, Sudetendeutsches 
Archiv 1996. 334 s. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 2, s. 185–186. Recenzovaný 
dokument: HEMMERLE, Rudolf. Heimat im Buch. München : Sudetendeutsches Archiv, 
1996. 
 
PICHLÍK, Karel. Tomeš, Josef a kol.: Český biografický slovník XX. století : Praha – 
Litomyšl, Ladislav Horáček. Paseka a Petr Meissner 1999. 634 s., 549 s., 587 s. Historie 
a vojenství. 2000, roč. 49, č. 3, s. 720–721. Recenzovaný dokument: TOMEŠ, Josef. 
Český biografický slovník XX. století. Praha ; Litomyšl : Paseka, 1999. 



 
259 

 
RAJLICH, Jiří. Rendall, David: Jane's Letadla. Příručka pro rozpoznávání : Praha, 
Nakladatelství Vašut 1999. 511 s., foto, výkresy. Historie a vojenství. 2000, roč. 49, č. 1, 
s. 224. Recenzovaný dokument: RENDALL, David. Jane's letadla. Praha : Vašut, 1999. 
 
UHLÍŘ, Jan Boris. Drahomír Bárta: Tagebuch aus dem KZ Ebensee. Ed. Florian Freund 
und Verena Pawlowsky. Wien, Verlag Turia + Kant 2005, 184 s. Historie a vojenství. 
2006, roč. 55, č. 1, s. 150. Recenzovaný dokument: BÁRTA, Drahomír. Tagebuch aus 
dem KZ Ebensee. Wien : Turia + Kant, 2005. 
 
UHLÍŘ, Lubomír. Blatný, Richard: Napoleonská encyklopedie : Praha, Aquarius 1995. 
348 s., ilustr. Historie a vojenství. 1996, roč. 45, č. 3, s. 189–190. Recenzovaný 
dokument: BLATNÝ, Richard. Napoleonská encyklopedie. Praha : Aquarius, 1995. 
 
UHLÍŘ, Lubomír. Burian, Václav: Přehled literatury o Klášterním Hradisku. Dodatky : 
Výroční zpráva Památkového ústavu v Olomouci 1993. Olomouc 1994, s. 61–69, ilustr. 
Historie a vojenství. 1997, roč. 46, č. 5, s. 197. Recenzovaný dokument: BURIAN, 
Václav. Přehled literatury o Klášterním Hradisku. Olomouc : Památkový ústav 
v Olomouci, 1993. 
 
UHLÍŘ, Lubomír. Mapa pomníků z války r. 1866 : Trutnov 1996, list, nestr. Historie 
a vojenství. 1998, roč. 47, č. 2, s. 176. Recenzovaný dokument: SLOVÍK, Jan. Mapa 
pomníků z války r. 1866. Trutnov : Klub vojenské historie, 1996. 
 
ZABLOUDILOVÁ, Jitka. František Stellner, Jaroslav Poláček a kol.: Internet nejen pro 
historiky : Praha 2003, Grada 112 s. Historie a vojenství. 2003, roč. 52, č. 3–4, s. 867. 
Recenzovaný dokument: STELLNER, František, POLÁČEK, Jaroslav. Internet nejen 
pro historiky. Praha : Grada, 2003. 
 



 
260 

Kultura, umění, literatura, výstavní katalogy 

Studie, materiály, dokumenty, biografie a vzpomínky 

 
ČEPIČKA, Ladislav. Movité kulturní památky na území Čech a Moravy v období 
II. světové války : (stručný nástin problematiky). Historie a vojenství. 2004, roč. 53, č. 4, 
s. 73–82. 
 
DOLEŽEL, Stephan. Antičeská filmová propaganda Třetí říše v letech 1938–1939. 
Historie a vojenství. 2000, roč. 49, č. 1, s. 67–86. 
 
GLÁSER, Petr. Vojenské pomníky a památníky architekta Václava Weinzettla. Přehled 
díla. Historie a vojenství. 2003, roč. 52, č. 1, s. 184–205. 
 
HUTEČKA, Jiří. Velká válka v Pánu prstenů. Historie a vojenství. 2004, roč. 53, č. 4, s. 4–
19. 
 
KRBCOVÁ, Ilona. František Kupka a Ota Gutfreund v letech 1914–1918. Historie 
a vojenství. 2007, roč. 56, č. 1, s. 116–118. 
 
PREISSIG, Vojtěch. Z americké korespondence V. Preissiga. Historie a vojenství. 1998, 
roč. 47, č. 4, s. 154–166. 
 
STRAKA, Karel. Památník osvobození (1929–1939) a jeho předchůdci. Historie 
a vojenství. 2009, roč. 58, č. 3, s. 32–64. 
 
ZABLOUDILOVÁ, Jitka. Přehled tisku Čechů a Slováků v Rusku 1914–1920 : periodika 
a neperiodické tiskoviny českých a slovenských krajanů, zajatců a legionářů. Historie 
a vojenství. 1995, roč. 44, č. 4, s. 104–141. 
 

Recenze, informace, nekrology, zprávy, anotace a bibliografie 
 
BACHOVÁ, Jana, BERÁNEK, Jaroslav. Muzeum operace Market-Garden. Historie 
a vojenství. 2009, roč. 58, č. 4, s. 130–131. 
 
BĚLINA, Pavel. Film a vojenské dějiny. Historie a vojenství. 1995, roč. 44, č. 1, s. 191. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. 90 let se starají o válečné hroby. Historie a vojenství. 2007, roč. 56, 
č. 4, s. 130. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Bagdád, 5. březen 2007. Historie a vojenství. 2011, roč. 60, č. 3, s. 
137. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Betty Herbert – americký pohled na Velkou válku. Historie 
a vojenství. 2008, roč. 57, č. 1, s. 134–135. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Bitva na Sommě ve filmu. Historie a vojenství. 2006, roč. 55, č. 4, 
s. 133–134. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Camiel Van Breedam: Co zbývá. Historie a vojenství. 2009, roč. 58, 
č. 3, s. 135. 
 



 
261 

BERÁNEK, Jaroslav. Daniel Maclise: Bitva u Waterloo. Historie a vojenství. 2015, roč. 64, 
č. 4, s. 145. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Děsivé dějiny : mizerná první světová válka. Historie a vojenství. 
2008, roč. 57, č. 3, s. 126–135. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. E. H. Shepard: Ilustrátorova válka. Historie a vojenství. 2015, roč. 
64, č. 4, s. 138-139. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Eric Ravilious, válečný malíř a designér. Historie a vojenství. 2015, 
roč. 64, č. 2, s. 144. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Fotografové války 1914-1918. Historie a vojenství. 2011, roč. 60, č. 
2, s. 127-129. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Gerry Judah: Křižák. Historie a vojenství. 2011, roč. 60, č. 3, s. 136. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Goya v době války. Historie a vojenství. 2008, roč. 57, č. 2, s. 123–
124. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Goyovy Hrůzy války v Praze. Historie a vojenství. 2009, roč. 58, 
č. 1, s. 116–117. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Henry Moore: Válka a účelovost. Historie a vojenství. 2006, roč. 55, 
č. 4, s. 124–129. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Horse guards "stráží" Hitlerův stůl. Historie a vojenství. 2008, 
roč. 57, č. 3, s. 151. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Jiné Německo : sny o míru 1914–1924. Historie a vojenství. 2008, 
roč. 57, č. 3, s. 136–142. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Konflikt – Čas – Fotografie. Historie a vojenství. 2015, roč. 64, č. 2, 
s. 126-127. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Lance-corporal Henry Buckle – David Read (Ed.): A Tommy’s 
Sketchbook. Writings and Drawings from the Trenches. The History Press, 
Gloucestershire 2012, 160 s. ISBN 978 0 7524 6605 7. Historie a vojenství. 2014, roč. 
63, č. 2, s. 151. Recenzovaný dokument: A Tommy’s Sketchbook. Writings and 
Drawings from the Trenches. Editors Lance-corporal Henry BUCKLE, David READ. 
Gloucestershire : The History Press, 2012. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Laura Knight : Portréty. Historie a vojenství. 2013, roč. 62, č. 3, s. 
134-135. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Lee Miller: Válka očima ženy. Historie a vojenství. 2015, roč. 64, č. 
4, s. 142-144. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Londýn a Liverpool „oslňují“ kamuflované lodě. Historie a 
vojenství. 2014, roč. 63, č. 3, s. 136-137. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Londýnská Národní portrétní galerie vystavuje po padesáti letech 
obraz námořních důstojníků. Historie a vojenství. 2014, roč. 63, č. 3, s. 138. 



 
262 

 
BERÁNEK, Jaroslav. Martin Kovář a kolektiv: Londýn. Kulturně-historický průvodce. 
Nakladatelství Academia, Praha 2011. 516 s., ISBN 978-80-200-2008-6. Historie a 
vojenství. 2012, roč. 61, č. 2, s. 148-149. Recenzovaný dokument: KOVÁŘ, Martin a 
kolektiv. Londýn. Kulturně-historický průvodce. Praha : Academia, 2012. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Mladí britští výtvarníci a Velká válka. Historie a vojenství. 2013, roč. 
62, č. 2, s. 130-133. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Nejslavnější snímek Roberta Capy. Historie a vojenství. 2009, 
roč. 58, č. 1, s. 124–125. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Nepopsatelné : výtvarníci – svědci Holocaustu. Historie a vojenství. 
2009, roč. 58, č. 1, s. 126–128. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Neznámé portréty čs. vojáků v IWM. Historie a vojenství. 2007, 
roč. 56, č. 2, s. 125–127. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Objektivem Jindřicha Bišického : pěšky 1. světovou válkou. Historie 
a vojenství. 2009, roč. 58, č. 3, s. 116–117. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Památník bitvy o Británii bude i v Londýně. Historie a vojenství. 
2005, roč. 54, č. 1, s. 140–141. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Památník českých vojáků na Filipínách. Historie a vojenství. 2004, 
roč. 53, č. 1, s. 129. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Paříž představuje umění Lee Miller. Historie a vojenství. 2008, 
roč. 57, č. 4, s. 128–129. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Peter Kennard: Neoficiální válečný umělec. Historie a vojenství. 
2015, roč. 64, č. 3, s. 140-141. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Postcards from The Trenches. Images from the First World War 
(Introduction by Andrew Roberts). The Bodleian Library, Oxford 2008, 112 s., ISBN 1 
85124 3917. Historie a vojenství. 2014, roč. 63, č. 2, s. 151. Recenzovaný dokument: 
Postcards from The Trenches. Images from the First World War. Introduction by 
Andrew ROBERTS. Oxford : The Bodleian Library, 2008. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Posters of the First World War. Imperial War Museum, London 
2014, 92 s., ISBN 978-1-904897-87-3. Historie a vojenství. 2014, roč. 63, č. 4, s. 149. 
Recenzovaný dokument: Posters of the First World War. London : Imperial War 
Museum, 2012. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Pravda a paměť: Britské výtvarné umění a první světová válka.  
Historie a vojenství. 2014, roč. 63, č. 4, s. 133-135. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. První císař – čínská terakotová armáda. Historie a vojenství. 2007, 
roč. 56, č. 4, s. 128–129. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Stanley Spencer: Nebe v pekle války. Historie a vojenství. 2014, 
roč. 63, č. 1, s. 130-131. 
 



 
263 

BERÁNEK, Jaroslav. Svědci II – Obrazy a vzpomínky. Historie a vojenství. 2007, roč. 56, 
č. 1, s. 134–135. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Svědci se štětcem a paletou. Historie a vojenství. 2006, roč. 55, 
č. 1, s. 128–129. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Svědek války – Henry de Groux. Historie a vojenství. 2007, roč. 56, 
č. 4, s. 124–125. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Svědek války Louis Raemaekers. Historie a vojenství. 2009, 
roč. 54, č. 3, s. 134–135. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Svědkyně – válečné výtvarnice. Historie a vojenství. 2009, roč. 58, 
č. 1, s. 129–132. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Svět válek a utrpení i krajiny na fotografiích Dona McCullina. 
Historie a vojenství. 2011, roč. 60, č. 4, s. 132-133. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Tajné: život v Churchillově bunkru. Historie a vojenství. 2009, roč. 
58, č. 4, s. 124–125. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Válečné fotografie Georga Rodgera. Historie a vojenství. 2008, 
roč. 57, č. 1, s. 136–137. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Váleční umělci na Středním východu. Historie a vojenství. 2008, 
roč. 57, č. 1, s. 138–141. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Válečný Královský balet 1939–1946. Historie a vojenství. 2007, 
roč. 56, č. 1, s. 133. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Válečný umělec Henry Moore. Historie a vojenství. 2004, 
roč. 53, č. 2, s. 121–122. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Válka v Zálivu. Historie a vojenství. 2008, roč. 57, č. 2, s. 112–113. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Velká válka v komiksu. Historie a vojenství. 2009, roč. 58, č. 2, 
s. 130–131. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Velká válka v portrétech. Historie a vojenství. 2014, roč. 63, č. 1, 
s. 132-134. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Velký Evropan Václav Hollar. Historie a vojenství. 2007, roč. 56, 
č. 3, s. 119–120. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Všeobecná mobilizace! : léta 1914–1918 v komiksu. Historie 
a vojenství. 2009, roč. 58, č. 4, s. 126–127. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. William Orpen – malíř politiků, aktů a války. Historie a vojenství. 
2005, roč. 54, č. 1, s. 141. 
 
BERÁNEK, Jaroslav. Zbraně hromadné komunikace. Historie a vojenství. 2007, roč. 56, 
č. 4, s. 120–123. 
 



 
264 

BÍLEK, Jiří. Kryštof, František: Loutna z mříží a jiné verše : Hradec Králové, Společnost 
ochránců památek ve východních Čechách a Státní okresní archiv v Hradci Králové 
v nakladatelství Balustráda 1999. 167 s. Historie a vojenství. 2000, roč. 49, č. 1, s. 217–
218. Recenzovaný dokument: KRYŠTOF, František. Loutna z mříží a jiné verše. Hradec 
Králové : Balustráda, 1999. 
 
BÍLEK, Jiří. Václav Šmidrkal: Armáda a stříbrné plátno. Československý armádní film 
1951-1999. Naše vojsko, Praha 2009, 195 s., ISBN 978-80-206-1022-5. Historie a 
vojenství. 2011, roč. 60, č. 2, s. 149-150. Recenzovaný dokument: ŠMIDRKAL, Václav. 
Armáda a stříbrné plátno : československý armádní film 1951-1999. Praha : Naše vojsko, 
2009. 
 
BLÜH, Zuzana. Ruský pomezní (nebo voják?). Historie a vojenství. 2009, roč. 58, č. 1, 
s. 140–141. 
 
COUFALOVÁ, Iveta. Inspirace Elbou. Historie a vojenství. 2002, roč. 51, č. 4, s. 989–990. 
 
ČEPIČKA, Ladislav, ŠIMŮNEK, Pavel. Vojenské miniatury na Pražském hradě v Prašné 
věži Mihulka. Historie a vojenství. 2006, roč. 55, č. 1, s. 112–113. 
 
DOLÍNEK, Vladimír. Několik poznámek o zbraních na výstavě o barokních Čechách. 
Historie a vojenství. 2002, roč. 51, č. 1, s. 236–240. 
 
FIDLER, Jiří. Hojda, Zdeněk – Pokorný, Jiří: Pomníky a zapomníky : Praha – Litomyšl, 
Paseka 1996. 280 s. Historie a vojenství. 1997, roč. 46, č. 3, s. 189. Recenzovaný 
dokument: HOJDA, Zdeněk, POKORNÝ, Jiří. Pomníky a zapomníky. Praha : Paseka, 
1996. 
 
FIDLER, Jiří. Knihy došlé do Vojenské historické knihovny v I. pololetí 1998. Historie 
a vojenství. 2000, roč. 49, č. 4, s. 957–962. 
 
HAVEL, Petr. Gardavský, Vladimír : Národní památník na hoře Vítkově v Praze : 
Kroměříž, 1997 vlastním nákladem. 60 s. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 1, s. 189. 
Recenzovaný dokument: GARDAVSKÝ, Vladimír. Národní památník na hoře Vítkově 
v Praze. Kroměříž : [vl. n.], 1997. 
 
HAVEL, Petr. Jánský, Zdeněk, Bohadlo, Stanislav: Stopy krve a železa 1866. Průvodce 
po památkách na prusko-rakouskou válku na Náchodsku. GATE – Náchod 1991. 47 s. 
Historie a vojenství. 1992, roč. 41, č. 2, s. 194. Recenzovaný dokument: JÁNSKÝ, 
Zdeněk, BOHADLO, Stanislav. Stopy krve a železa. Náchod : Gate Náchod, 1991. 
 
HOFMAN, Petr. Armáda ve filmu – iluze a realita. Historie a vojenství. 1992, roč. 41, č. 6, 
s. 164–166. 
 
HUTEČKA, Jiří. John Garth : Tolkien and the Great War: The Threshold of Middle-earth. 
Historie a vojenství. 2005, roč. 54, č. 2, s. 146–147. Recenzovaný dokument: GARTH, 
John. Tolkien and the Great War. New York : Houghton Mifflin Company, 2003. 
 
JAKL, Tomáš. Daniela Mrázková – Vladimír Remeš: Volá Londýn – London Calling. 
Historie a vojenství. 2007, roč. 56, č. 3, s. 150. Recenzovaný dokument: MRÁZKOVÁ, 
Daniela, REMEŠ, Vladimír. Volá Londýn. Praha : Czech Photo, 2005. 
 



 
265 

JAKL, Tomáš. Pomník padlým legionářům v Jekatěrinburgu. Historie a vojenství. 2009, 
roč. 58, č. 1, s. 122–123. 
 
JAKL, Tomáš, POLČÁK, Zdeněk. Výstava Rudolf Medek – voják. Historie a vojenství. 
2007, roč. 56, č. 2, s. 110–111. 
 
JIROUŠEK, Bohumil. První světová válka v literatuře a kultuře západních a jižních 
Slovanů. Historie a vojenství. 2004, roč. 53, č. 1, s. 124. 
 
KÁCHA, Pavel. Rozhlas a velký osud Johna McCrae. Historie a vojenství. 2009, roč. 58, 
č. 4, s. 128–129. 
 
KLEIN, Bohuš. Burlasová Soňa: Vojenské a regrútské piesne. Bratislava, Veda 1991. 
313 s. Historie a vojenství. 1992, roč. 41, č. 6, s. 178–180. Recenzovaný dokument: 
BURLASOVÁ, Soňa. Vojenské a regrútske piesne. Bratislava : Veda, 1991. 
 
KLIMPL, Josef. Vojtěch Preissig: PRO REPUBLIKU! Historie a vojenství. 2008, roč. 57, 
č. 3, s. 107–109. 
 
KLÍPA, Bohumír. Serke Jürgen: Böhmische Dörfer. Wanderungen durch eine verlassene 
literarische Landschaft. (Španělská vesnice. Putování po zapomenuté literární krajině). 
Paul Zsolnay Verlag, Wien – Hamburg 1987. 479 s. Historie a vojenství. 1991, roč. 40, 
č. 5, s. 190–191. Recenzovaný dokument: SERKE, Jürgen. Böhmische Dörfer. Wien ; 
Hamburg : Zsolnay, 1987. 
 
KLOČKOVÁ, Lenka. Knihy došlé do Vojenské historické knihovny v II. pololetí 1998. 
Historie a vojenství. 2000, roč. 49, č. 4, s. 957–962. 
 
KRBCOVÁ, Ilona. 1914 – Die Avantgarden im Kampf : Bonn, Kunst- und 
Ausstellungshalle, 7. listopad 2013 – 23. únor 2014. Historie a vojenství. 2014, roč. 63, 
č. 1, s. 128-129. 
 
KRBCOVÁ, Ilona. Adolf Zábranský – mistr zkratky. Historie a vojenství. 2005, roč. 54, 
č. 2, s. 124–126. 
 
KRBCOVÁ, Ilona. František Kupka a Oto Gutfreund – čeští dobrovolníci ve Francii. 
Historie a vojenství. 2006, roč. 55, č. 4, s. 131. 
 
KRBCOVÁ, Ilona. Hrabě Šlik ve výtvarných fondech. Historie a vojenství. 2009, roč. 58, 
č. 1, s. 101–103. 
 
KRBCOVÁ, Ilona. Jacob Hoefnagel, Veduta (dvojveduta) Čáslavi a Chomutova 
s vyobrazením náhrobku Jana Žižky z Trocnova, Čechy, 1617, kolorovaný mědiryt, 38,5 x 
52,2 cm. Historie a vojenství. 2009, roč. 58, č. 2, s. 115. 
 
KRBCOVÁ, Ilona. Josef Váchal – opožděná duše středověku. Historie a vojenství. 2004, 
roč. 53, č. 3, s. 134–136. 
 
KRBCOVÁ, Ilona. Josef Váchal na frontě. Historie a vojenství. 2004, roč. 53, č. 4, s. 136–
139. 
 
KRBCOVÁ, Ilona. Platon Dějev: Květinové zátiší, 1930: olej, lepenka, 21 x 30 cm. 
Historie a vojenství. 2012, roč. 61, č. 4, s. 150. 



 
266 

 
KRBCOVÁ, Ilona. Pochmurný samotář Alén Diviš. Historie a vojenství. 2005, roč. 54, č. 2, 
s. 141. 
 
KRBCOVÁ, Ilona. Polní oltář dragounského pluku č. 13 prince Evžena Savojského. 
Historie a vojenství. 2006, roč. 55, č. 3, s. 116–118. 
 
KRBCOVÁ, Ilona. Poštovní známky k 20. výročí vzniku Československa. Historie 
a vojenství. 2008, roč. 57, č. 1, s. 123. 
 
KRBCOVÁ, Ilona. Tajemství karikatury Františka Josefa I. Historie a vojenství. 2002, 
roč. 51, č. 3, s. 733–736. 
 
KRBCOVÁ, Ilona. Umění ve službách národa (1914-1918) – František Kupka a Otto 
Gutfreund. Historie a vojenství. 2012, roč. 61, č. 3, s. 110-111. 
 
KRBCOVÁ, Ilona. Urna z pozůstalosti divizního generála Václava Kopala. Historie 
a vojenství. 2007, roč. 56, č. 2, s. 122. 
 
KRBCOVÁ, Ilona. Vojtěch Preissig: „Marné proti nám jsou vaše snahy.“ Historie a 
vojenství. 2015, roč. 64, č. 1, s. 122-123. 
 
KRBCOVÁ, Ilona. Vzpomínky z vojny – památník vojína Karla Hyánka. Historie 
a vojenství. 2007, roč. 56, č. 4, s. 114. 
 
KRBCOVÁ, Ilona. Z deníku umělecké skupiny Františka Parolka. Historie a vojenství. 
2011, roč. 60, č. 2, s. 120-123. 
 
KŘÍŽEK, Jaroslav. XV. kongres československé Společnosti pro vědu a umění v Kanadě. 
Historie a vojenství. 1991, roč. 40, č. 2, s. 177–180. 
 
KUPKA, Vladimír. Piper, Otto: Burgenkunde (Nauka o hradech) : Augsburg, Weltbild 
Verlag 1994. 711 s., ilustr., mapa jako samostatná skládaná příloha. Historie a vojenství. 
1995, roč. 44, č. 3, s. 178–179. Recenzovaný dokument: PIPER, Otto. Burgenkunde. 
Augsburg : Weltbild, 1994. 
 
KYKAL, Tomáš. Historická fotografie. Sborník pro prezentaci historické fotografie 
ve fondech a sbírkách České republiky. Praha; Hradec Králové, Národní archiv; Muzeum 
Východních Čech, 2001–2006. 6 sv. ISSN 1213-399X. Historie a vojenství. 2007, roč. 56, 
č. 2, s. 147–148. Recenzovaný dokument: Historická fotografie. Praha ; Hradec Králové : 
Národní archiv ; Muzeum východních Čech, 2001–2006. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. První světová válka v dobových karikaturách. Historie a vojenství. 2000, 
roč. 49, č. 2, s. 459. 
 
LÁNÍK, Jaroslav. Vojenské fanfáry nad Vltavou. Historie a vojenství. 2008, roč. 57, č. 2, 
s. 128. 
 
MOUDRÝ, Petr. Konzervace a instalace exponátů výstavy Albrecht z Valdštejna a jeho 
doba. Historie a vojenství. 2008, roč. 57, č. 1, s. 118–119. 
 



 
267 

MOUDRÝ, Petr. Konzervace a restaurování československých chladných zbraní 
pro expozici Armádního muzea Žižkov. Historie a vojenství. 2009, roč. 58, č. 3, s. 108–
109. 
 
MOUDRÝ, Petr. Konzervace a restaurování předmětů pro revitalizaci expozice 
Armádního muzea Žižkov. Historie a vojenství. 2009, roč. 58, č. 2, s. 110–111. 
 
MOUDRÝ, Petr. Konzervace a restaurování vojenských pokrývek hlavy. Historie 
a vojenství. 2008, roč. 57, č. 2, s. 104–105. 
 
MOUDRÝ, Petr. Konzervace dělostřeleckého střeliva z války 1866. Historie a vojenství. 
2007, roč. 56, č. 1, s. 112–113. 
 
MOUDRÝ, Petr. Konzervace uličních cedulí. Historie a vojenství. 2006, roč. 55, č. 4, 
s. 115–116. 
 
MOUDRÝ, Petr. Odborné restaurátorské praxe v roce 2006. Historie a vojenství. 2006, 
roč. 55, č. 4, s. 117. 
 
MUDROVÁ, Hana. České válečnictví r. 1895 : zpráva o jedné z prvních souhrnných 
výstav o vojenské historii. Historie a vojenství. 1993, roč. 42, č. 6, s. 167–169. 
 
MUDROVÁ, Hana. Staletími s cínovými vojáčky : výstava ve Vojenském historickém 
muzeu v Praze. Historie a vojenství. 1991, roč. 40, č. 4, s. 177–178. 
 
MUDROVÁ, Hana. Výstava "Já husárek malý" : (Vojenské motivy v lidovém umění). 
Historie a vojenství. 1993, roč. 42, č. 4, s. 184. 
 
PETIŠKOVÁ, Tereza. Díla z výstavy Člověk a práce. Historie a vojenství. 2007, roč. 56, 
č. 4, s. 110–113. 
 
PETIŠKOVÁ, Tereza. Malíř Josef Mertlík : autor neznámého portrétu Vladislava Vančury. 
Historie a vojenství. 2006, roč. 55, č. 1, s. 115–117. 
 
PETIŠKOVÁ, Tereza. Pole tvůrčí a válečná. Historie a vojenství. 2008, roč. 57, č. 4, 
s. 104–107. 
 
PETIŠKOVÁ, Tereza. Rané dílo malíře Josefa Šímy. Historie a vojenství. 2007, roč. 56, 
č. 2, s. 118–122. 
 
PICHLÍK, Karel. Kollárová, Zuzana – Hanus, Josef: Sprievodca po slovenských 
archívoch. A Guide to the Slovak Archives : Prešov, UNIVERSUM 1999. 94 s. + 94 s. 
Historie a vojenství. 2000, roč. 49, č. 4, s. 949. Recenzovaný dokument: KOLLÁROVÁ, 
Zuzana, HANUS, Josef. Sprievodca po slovenských archívoch. Prešov : Universum, 
1999. 
 
POVOLNÝ, Daniel. Muzeum studené války na Hohen Bogenu. Historie a vojenství. 2009, 
roč. 58, č. 4, s. 134. 
 
POVOLNÝ, Daniel. Písně proti tankům. Historie a vojenství. 2009, roč. 58, č. 3, s. 121. 
 
 



 
268 

PTÁČEK, Luboš. Paul Virilio: Válka a film 1. Logistika vnímání. Nakladatelství Pavel 
Mervart, Červený Kostelec 2007, 185 s., 48 černobílých fotografií. Historie a vojenství. 
2009, roč. 58, č. 3, s. 145–146. Recenzovaný dokument: VIRILIO, Paul. Válka a film. 
Červený Kostelec : Pavel Mervart, 2007. 
 
REDAKCE HaV. 1968 – "40 let po okupaci". Historie a vojenství. 2008, roč. 57, č. 3, s. 
88–91. 
 
REDAKCE HaV. Za císaře i republiku : naši letci na frontách Velké války 1914–1918. 
Historie a vojenství. 2008, roč. 57, č. 3, s. 92–95. 
 
SEDLÁKOVÁ, Monika. Několik poznámek k článku L. Čepičky "Movité kulturní památky 
na území Čech a Moravy v období II. světové války". Historie a vojenství. 2005, roč. 54, 
č. 1, s. 150. 
 
ŠACH, Jan. Československý darovací kord pro důstojníky armády, kolem 1935. Historie 
a vojenství. 2007, roč. 56, č. 1, s. 114. 
 
ŠACH, Jan. Chladná krása plátové zbroje. Historie a vojenství. 2006, roč. 55, č. 4, s. 
129–130. 
 
ŠACH, Jan. Krása vojenského řemesla. Historie a vojenství. 2007, roč. 56, č. 1, s. 108–111. 
 
ŠACH, Jan. Rakousko-uherská šavle pro důstojníky pěchoty vzor 1861. Historie 
a vojenství. 2007, roč. 56, č. 1, s. 114. 
 
ŠACH, Jan. Švédská válečná kořist v 17. století. Historie a vojenství. 2008, roč. 57, č. 3, 
s. 112–116. 
 
ŠEBEK, Jiří. K 65. výročí odhalení Štefánikovy mohyly na Bradle. Historie a vojenství. 
1993, roč. 42, č. 4, s. 179–183. 
 
ŠEBEK, Jiří. K výstavě malíře Jaroslava Riedla. Historie a vojenství. 1993, roč. 42, č. 6, 
s. 165–166. 
 
ŠEBESTA, Josef. Eva Vičarová: Rakouská vojenská hudba 19. století a Olomouc : 
Univerzita Palackého v Olomouci, Olomouc 2002, 180 s., 6 s. notových příloh, 23 obr. 
příloh. Historie a vojenství. 2004, roč. 53, č. 4, s. 115–116. Recenzovaný dokument: 
VIČAROVÁ, Eva. Rakouská vojenská hudba 19. století a Olomouc. Olomouc : Univerzita 
Palackého v Olomouci, 2002. 
 
ŠEDIVÝ, Ivan. Na okraj recenze Jiřího Fidlera. Historie a vojenství. 1999, roč. 48, č. 1, 
s. 213–214. Recenzovaný dokument: Politická elita meziválečného Československa 
1918–1938. Praha : Pražská edice, 1998. 
 
ŠEDIVÝ, Ivan. Výstava: "Pražské děti". 300 let 28. pěšího pluku. Historie a vojenství. 
1998, roč. 47, č. 4, s. 179. 
 
ŠIMŮNEK, Pavel. Soubor předmětů z pozůstalosti jednoho z nejvýznamnějších 
československých stíhacích pilotů Františka Peřiny (1911–2006). Historie a vojenství. 
2007, roč. 56, č. 1, s. 114–115. 
 



 
269 

TOMEK, Prokop. Přestaly vycházet Kanadské listy. Historie a vojenství. 2009, roč. 58, 
č. 1, s. 134. 
 
UHLÍŘ, Jan Boris. Památník německého odboje. Historie a vojenství. 2007, roč. 56, č. 1, 
s. 127–129. 
 
UHLÍŘ, Jan Boris. Pozůstalost po fotografu Stanislavu Maršálovi. Historie a vojenství. 
2009, roč. 58, č. 1, s. 105–108. 
 
UHLÍŘ, Lubomír. Kauerová, Vlasta – Koudela, Miroslav: Památky staré Litovle : Olomouc, 
Památkový ústav v Olomouci a nakladatelství DANAL 1998. 124 s., ilustr. Historie 
a vojenství. 1999, roč. 48, č. 2, s. 487. Recenzovaný dokument: KAUEROVÁ, Vlasta, 
KOUDELA, Miroslav. Památky staré Litovle. Olomouc : Památkový ústav v Olomouci, 
1998. 
 
UHLÍŘ, Lubomír. Komitét 1866 – péče o válečné památky v běhu staletí : Komitét pro 
udržování památek z války roku 1866, Hradec Králové 2003, 120 s., ilustr. Historie 
a vojenství. 2005, roč. 54, č. 1, s. 145. Recenzovaný dokument: Komitét 1866. Hradec 
Králové : Komitét pro udržování památek z války roku 1866, 2003. 
 
UHLÍŘ, Lubomír. Seznam nemovitých kulturních památek Olomouce : Olomouc, 
Památkový ústav v Olomouci 1996. 150 s., ilustr, mapa. Historie a vojenství. 1999, 
roč. 48, č. 4, s. 946–947. Recenzovaný dokument: Seznam nemovitých kulturních 
památek Olomouce. Olomouc : Památkový ústav v Olomouci, 1996. 
 
UHLÍŘ, Lubomír. Státní památkový ústav v Olomouci 2001 – Výroční zpráva : Olomouc, 
SPÚ 2002, 162 s., ilustr. Historie a vojenství. 2003, roč. 52, č. 1, s. 248–249. 
 
VÁCHA, Dalibor. Kate McLoughlin: Authoring War: The Literary Representation of War 
from the Iliad to Iraq. Cambridge University Press, Cambridge 2011. 221 s., ISBN 978-
1-107-00390-3. Historie a vojenství. 2012, roč. 61, č. 3, s.147-148. Recenzovaný 
dokument: MCLOUGHLIN, Kate. Authoring War: The Literary Representation of War 
from the Iliad to Iraq. Cambridge : Cambridge University Press, 2011. 
 
VLČKOVÁ, Lucie. Válečné plakáty Vojtěcha Preissiga. Historie a vojenství. 2005, roč. 54, 
č. 1, s. 124–128. 
 
WANNER, Michal. Bielecki, Robert: Napoleon a Polska. Polacy a Napoleon. Katalog 
wystawy. Napoléon et la Pologne. Les Polonais et Napoléon. Exposition : Warszawa 
1997. 184 s., bibl., ilustr. Historie a vojenství. 1998, roč. 47, č. 2, s. 177–178. 
Recenzovaný dokument: BIELECKI, Robert. Napoleon a Polska. Warszawa : Muzeum 
Historyczne Miasta Warszawy ; Archiwum PAN, 1997. 
 
WINTER, Tomáš. Nepřítel v bahně : holandské karikatury Emila Filly a okolnosti jejich 
vzniku. Historie a vojenství. 2006, roč. 55, č. 4, s. 118–123. 
 
ZVĚŘINOVÁ, Helena. Společné sympózium v Mariánských lázních (14. a 15. března 
1989) : Praha, FÚV ČSSPB 1989. 253 s. Historie a vojenství. 1990, roč. 39, č. 2, s. 156. 
Recenzovaný dokument: Společné sympózium v Mariánských lázních (14. a 15. března 
1989). Praha : FÚV ČSSPB, 1989. 
 
ŽIVNÁ, Magdaléna. Inter arma non silent musae : Viktor Ullmann : svědek a oběť 
apokalypsy : 1914-1944. Historie a vojenství. 2015, roč. 64, č. 1, s. 124-125. 



 
270 

 



 
271 

Rejstřík autorů 
 
 

ADÁMEK, Josef, 127 
ADAMS, Bianka J., 163 
ANGER, Jan, 137, 217, 242 
AUSKÝ, Stanislav A., 148, 171 
BABIAKOVÁ, Taťána, 44 
BAEV, Jordan, 255 
BACHOVÁ, Jana, 11, 23, 35, 39, 66, 

104, 230, 260 
BAKEŠOVÁ, Ivana, 107 
BALÁŽ, Július, 10, 11, 31, 77, 233, 

242 
BALÁŽ, Juraj, 39 
BANDŽUCH, Tomáš, 123, 167 
BARATTO, Marco, 122 
BÁRTA, Patrick, 32 
BARTL, Benjamin, 30 
BARTOŠ, Josef, 48 
BAŽANT, Jan, 215 
BELDA, Josef, 138 
BĚLINA, Pavel, 4, 33, 44, 48, 55, 85, 

91, 102, 104, 117, 118, 121, 123, 
130, 167, 179, 217, 228, 229, 258, 
260 

BELOSLUDCEV, Oleg, 162 
BENČÍK, Antonín, 44 
BENEŠ, Ctirad, 127, 171, 179 
BENEŠ, Edvard, 10 
BENEŠOVÁ, Hana, 179 
BERÁNEK, Jan, 39, 71, 231 
BERÁNEK, Jaroslav, 4, 11, 12, 13, 

14, 15, 32, 33, 35, 37, 39, 49, 55, 
68, 71, 75, 85, 91, 92, 104, 109, 
123, 130, 131, 144, 148, 149, 163, 
167, 179, 180, 195, 205, 206, 217, 
234, 248, 260, 261, 262, 263 

BERÁNEK, Jaroslav., 12 
BERGLUND, Bruce R., 68, 89 
BIEDERMAN, Jan, 10, 15, 55, 117, 

118, 119, 127, 180, 181, 195, 232, 
241 

BÍLÁ, Jitka, 33, 104, 254 
BÍLEK, Jan, 63 
BÍLEK, Jiří, 4, 5, 10, 15, 31, 33, 39, 

40, 44, 49, 55, 71, 75, 77, 78, 79, 
85, 88, 89, 92, 102, 104, 105, 107, 
109, 110, 139, 149, 162, 163, 166, 

167, 181, 195, 217, 229, 230, 234, 
243, 248, 249, 250, 255, 256, 264 

BÍLKOVÁ, Veronika, 104, 110 
BÍLÝ, Matěj, 256 
BINAR, Aleš, 40, 139 
BJAČEK, Petr, 102, 127, 131, 149 
BLÜH, Zuzana, 15, 35, 55, 105, 181, 

250, 264 
BOBÍKOVÁ, Lenka, 171 
BOGDANOVIĆ, Branko, 35 
BORÁK, Mečislav, 137 
BORNHORST, Erik, 195, 203 
BOROVIČKA, Michael, 55, 66, 85, 

123 
BORSKÝ, Karel, 149 
BOUČEK, Jaroslav, 4, 16, 45, 71, 89, 

100, 127, 182 
BREUER, Jan, 182 
BREUER, Jaromír, 84 
BROD, Toman, 40, 48, 89 
BROŽEK, Aleš, 171 
BŘACH, Radko, 107, 110, 137, 182, 

228, 243 
BŘACHOVÁ, Věra, 105, 182, 243 
BŘEČKA, Jan, 16, 79, 131, 139, 171, 

172, 182 
BURIAN Michal, 16 
BURIAN, Jan, 16 
BURIAN, Michal, 16, 17, 18, 56, 66, 

79, 92, 105, 110, 131, 182, 195, 
196, 204, 206, 217, 250 

BYSTRICKÝ, Jozef, 49 
CAJTLER, Josef, 140 
CAMPBELL, F. Gregory, 89 
CERMAN, Ivo, 172 
COUFALOVÁ, Iveta, 110, 117, 119, 

123, 230, 264 
ČADIL, Jan, 213 
ČECHUROVÁ, Jana, 66, 172 
ČEJKA, Eduard, 45, 172, 182 
ČEJKA, Martin, 40 
ČELOVSKÝ, Boris, 85 
ČEPELÍK, Břetislav, 228 
ČEPELKA, Ladislav, 85 
ČEPIČKA, Ladislav, 5, 10, 18, 172, 

182, 206, 260, 264 



 
272 

ČERMÁK, Vilém, 68 
ČERNÝ, Karel, 145 
ČORNEJ, Petr, 110 
ČVANČARA, Jaroslav, 68 
ČVANČARA, Miroslav, 89 
DANĚK, Josef, 18, 166 
DANGL, Vojtech, 32, 49, 66, 127 
DEJMEK, Jindřich, 5, 38, 56, 107, 

110, 111, 172, 256 
DICKERSON, Bryan J., 140 
DOBRÍKOVÁ, Mária, 172 
DOHNAL, František, 150 
DOHNAL, Jiří, 105 
DOLEŽEL, Stephan, 260 
DOLÍNEK, Vladimír, 18, 89, 121, 123, 

179, 182, 196, 204, 206, 207, 229, 
258, 264 

DOMÍN, Boris, 150 
DORNER, Helmuth, 229 
DROBŇÁK, Martin, 63 
DRŠKA, Pavel, 40 
DUBÁNEK, Martin, 18, 124, 137, 

218, 250 
DUBENSKÝ, Jan, 79 
DUFEK, Jiří, 10, 79, 107, 111, 182, 

250 
ĎUROVIČ, Michal, 30 
DVORSKÝ, Jiří, 5, 119 
DVOŘÁK, Jan, 68 
EICHLER, Jan, 45, 47, 107, 162, 

166, 232 
EISENHAMMER, Miroslav, 63, 68 
EPLEY, William W., 241 
FEDOSEJEV, Jan, 128, 196 
FEJLEK, Vojtěch, 4, 10 
FERENČUHOVÁ, Bohumila, 107 
FIALA, Jan, 5, 66, 75, 90, 92, 138, 

167 
FIDLER, Jiří, 18, 40, 45, 49, 56, 61, 

93, 111, 117, 119, 131, 140, 150, 
151, 166, 167, 168, 172, 182, 183, 
196, 197, 207, 218, 232, 234, 241, 
243, 250, 251, 256, 258, 264 

FILIPEK, Pavel, 251 
FINKOVÁ, Dagmar, 122, 183 
FIRSOV, Jevgenij, 128 
FIŠER, Marek, 66 
FORMÁNEK, Tomáš, 19 
FRANCEV, Vladimír, 151, 183, 194, 

197, 204, 207, 235, 244 

FRANKENBERGER, Otakar, 49, 61, 
85, 122, 124, 151, 168, 172, 183, 
228 

FRIEDL, Jiří, 40, 45, 80, 85, 140, 151, 
183, 228, 251 

FRIESER, Karl-Heinz, 140 
FROLÍK, Jan, 40, 111, 124, 152, 163, 

168, 184, 194, 197, 198, 199, 200, 
208, 232, 235 

FUČÍK, Josef, 122, 128, 132, 232, 
235, 244 

GAJAN, Koloman, 64, 93 
GALANDAUER, Jan, 4, 5, 33, 34, 35, 

49, 50, 56, 62, 63, 66, 75, 84, 86, 
93, 105, 107, 111, 124, 132, 168, 
172, 184, 208, 229, 235, 244, 258 

GALAŠ, Radek, 87 
GEBHART, Jan, 71, 93, 107, 166, 

251 
GLÁSER, Petr, 90, 260 
GOLDFLAMM, Bedřich, 140 
GORELL, Richard A., 162 
GREGOROVIČ, Miroslav, 56 
HAAS, Jan, 200, 208 
HABERBUSCH, Benoit, 108 
HÁJEK, Emil, 242 
HÁJKOVÁ, Dagmara, 35, 63, 90, 

128, 132 
HALADA, Andrej, 84 
HÁLEK, Jan, 232 
HANAK, Harry, 68 
HANÁK, Vítězslav, 68, 86, 100, 140, 

194 
HANZAL, Josef, 184 
HANZLÍČEK, Otto, 172 
HANZLÍK, František, 68, 172, 244, 

251 
HARDER, Hans-Joachim, 108 
HAUNER, Milan, 68, 90 
HAVEL, Petr, 5, 10, 19, 37, 50, 56, 

66, 86, 93, 102, 111, 119, 124, 
132, 138, 152, 172, 173, 184, 232, 
235, 236, 251, 256, 264 

HAVELKA, Václav, 100 
HAVLÍČEK, Juraj, 244 
HAVRÁNEK, Jan, 56, 104, 111 
HAVRÁNKOVÁ, Růžena, 112 
HAYCOCK, Ronald G., 108 
HEIDRICH, Arnošt, 140 
HEINEMANN, Winfried, 256 



 
273 

HELEŠIC, František, 5, 80, 152 
HENNESSY, Michael, 108 
HLAVÁČEK, Jiří, 75 
HLAVIENKA, Lubomír, 68 
HLUŠIČKOVÁ, Růžena, 251 
HODÍK, Milan, 10, 172, 232 
HOFFENAAR, Jan, 256 
HOFÍREK, Tomáš, 142 
HOFMAN, Petr, 15, 31, 72, 93, 112, 

132, 168, 173, 179, 184, 251, 264 
HOCHSTEIGER, Tibor, 10 
HOKYNEK, Michal, 23 
HOLEČEK, František J., 122 
HOLUB, Ota, 244 
HOUSKA, Ondřej, 168 
HRADILEK, Adam, 68 
HRÁCH, Jaroslav, 93 
HRBEK, Jaroslav, 19, 40, 50, 108, 

112, 140, 184, 194, 236, 241 
HUŇÁČEK, Zdeněk, 69, 72, 112, 141 
HUS, Miroslav, 208 
HUTEČKA, Jiří, 33, 119, 122, 168, 

260, 264 
CHALOUPKOVÁ, Maria, 86 
CHIRAC, Jacques, 152 
CHMIEL, Juraj, 194 
CHRASTIL, Sylvestr, 80 
CHVOJKOVÁ, Helena, 19, 132, 200 
IONESCU, Mihail E., 44 
JABLONICKÝ, Jozef, 141, 173 
JAKL, Michal L., 93 
JAKL, Tomáš, 6, 10, 19, 32, 37, 50, 

57, 59, 61, 69, 72, 80, 84, 86, 102, 
119, 132, 138, 141, 152, 153, 168, 
169, 184, 185, 194, 204, 215, 218, 
228, 230, 232, 233, 236, 252, 258, 
264, 265 

JAKUBEC, Pavol, 154 
JANÁČEK, František, 40, 69, 80 
JANEČEK, Jiří, 141, 169 
JANEČEK, Pavel, 108 
JANEČKA, Jaroslav, 200 
JANKA, Otto, 173 
JANKŮ, Zuzana, 19 
JANOVSKÝ, Miroslav, 10 
JAVOR, Martin, 32 
JEDLÁNEK, František, 10, 100 
JELÍNEK, Jaroslav, 19 
JELÍNEK, Zdeněk, 19, 57, 69, 93, 

108, 112, 141, 154 

JEŘÁBEK, Miroslav, 218 
JIČÍN, Rudolf, 10 
JIRÁNEK, Tomáš, 138 
JIRÁSEK, David, 19, 20 
JIRÁSEK, Zdeněk, 68 
JIRÁSKOVÁ, Alena, 215 
JIROUŠEK, Bohumil, 265 
JÍRŮ, Jaroslav, 90 
JOŽÁK, Jiří, 128 
JUROŠKOVÁ, Lucie, 40 
KÁCHA, Pavel, 20, 93, 265 
KAKUŠKOVÁ, Ludmila, 10 
KALOUS, Jan, 80, 185 
KÁŇA, Pavel, 93 
KAŇÁK, Petr, 70, 142 
KAPAVÍK, Radim, 35 
KAPLAN, Karel, 75 
KARLICKÝ, Vladimír, 200, 244, 252 
KÁRNÍK, Zdeněk, 57, 63, 64, 90, 133 
KÁRNÝ, Miroslav, 38 
KAŠPAR, Jan, 185 
KAVALÍR, Milan, 20, 230 
KELLNER, Ludvík, 38, 40, 45, 112, 

154, 241 
KEREČANIN, Vasil Michajlovič, 50 
KHOL, Miroslav, 27, 103, 185, 200 
KILIÁN, Jan, 32, 119 
KLEIN, Bohuš, 215, 265 
KLESL, Emil, 218 
KLIMEK, Antonín, 63, 64, 93, 94, 

108, 112 
KLIMPL, Josef, 265 
KLÍPA, Bohumír, 6, 20, 32, 35, 36, 

37, 40, 41, 45, 47, 48, 50, 51, 52, 
57, 58, 72, 94, 102, 105, 112, 119, 
128, 133, 134, 142, 154, 155, 164, 
169, 185, 218, 229, 244, 265 

KLOČKOVÁ, Lenka, 162, 218, 265 
KLUČINA, Petr, 20, 117, 124, 233 
KNÍŽEK, Aleš, 6, 194, 204 
KOCOUREK, Katya A. M., 90 
KOKOŠKA, Jaroslav, 112, 173 
KOKOŠKA, Stanislav, 6, 30, 41, 52, 

69, 72, 94, 112, 138, 142, 169, 
173, 185 

KOKOŠKA-MALÍŘ, Jaroslav, 244 
KOLAŘÍKOVÁ, Milena, 20 
KOLAŘÍKOVÁ, Milena., 64 
KOLDINSKÁ, Marie, 32, 61, 119, 120 
KONEČNÝ, Karel, 68 



 
274 

KONOPISKÝ, Petr, 94, 208 
KONVIČKOVÁ, Darja, 58, 120, 124, 

134, 209, 236, 252 
KOPECKÝ, Lukáš, 66, 185 
KOPECKÝ, Milan, 140, 142, 155, 200 
KORANDA, Alois, 62 
KORČEK, Ján, 7, 38, 41, 112, 169 
KOŠŤÁL, Petr, 122 
KOUBSKÁ, 209 
KOUDELKA, Milan, 122 
KOVAŘÍK, Jiří, 122, 238 
KOZLOVÁ, Jitka, 66 
KRAJČÍKOVÁ, Milena, 20 
KRÁL, Karel, 245 
KRÁLOVÁ, Bohuslava, 91 
KRÁTKÝ, Vladislav, 6 
KRATOCHVÍL, Vlastimil, 141 
KRAUS, Tomáš, 41 
KRBCOVÁ, Ilona, 21, 32, 58, 94, 

120, 128, 134, 169, 185, 186, 250, 
260, 265, 266 

KRČEK, Jan, 100 
KREISINGER, Pavel, 21, 94, 173 
KREJČÍK, Tomáš, 21 
KREJČÍKOVÁ, Milena, 6, 21, 32, 41, 

113, 186 
KRUČININ, Alexandr, 134 
KRUPIČKA, Jiří, 21, 124 
KRUPKA, Václav, 90 
KŘEN, Jan, 6, 21, 72, 94, 113, 186 
KŘESŤAN, Jiří, 64, 90, 95 
KŘÍŽEK, Jaroslav, 6, 21, 35, 58, 64, 

108, 113, 128, 134, 186, 266 
KŘÍŽEK, Leonid, 120, 173 
KUBEŠ, Radim, 186 
KUBŮ, Eduard, 108 
KUBŮ, František, 122 
KUČERA, Martin, 85, 128 
KUČERA, Petr, 244 
KUČERA, Vojtěch, 89 
KUDELA, Ivan, 90 
KUDLÁČEK, Čeněk, 138 
KUDRNA, Ladislav, 155 
KUKLÍK, Jan, 41, 69, 72, 73, 93, 107 
KUKLÍK, Jan, ml., 142, 143 
KUPKA, Vladimír, 22, 41, 52, 117, 

134, 155, 173, 186, 200, 204, 209, 
215, 216, 219, 220, 221, 222, 223, 
224, 225, 236, 266 

KURAL, Václav, 44, 186 

KUREČKOVÁ, Miroslava, 6, 10 
KUTÍLKOVÁ, Dagmar, 10, 73, 128, 

204, 236 
KYKAL, Tomáš, 64, 102, 135, 139, 

230, 266 
LÁNÍK, Jaroslav, 6, 22, 34, 36, 37, 

42, 44, 45, 46, 47, 52, 58, 67, 73, 
80, 81, 84, 86, 103, 105, 113, 114, 
120, 135, 139, 155, 156, 164, 169, 
186, 201, 204, 209, 229, 230, 236, 
237, 244, 249, 252, 253, 256, 257, 
258, 266 

LÍBAL, Dobroslav, 122, 124 
LICHNOVSKÝ, Milan, 7, 244, 253 
LIPTÁK, Lubomír, 7 
LISÁ, Martina, 245 
LOCHMAN, Daniel, 138 
LUKAS, Karel, 142 
LUKEŠ, Igor, 37, 75, 90, 108, 173 
LUKEŠ, Michal, 63, 64, 108, 156 
LUŽA, Radomír, 70 
LUŽA, Vojtěch Boris, 173 
M. L., 73, 114 
MADRY, Jindřich, 75, 162, 245 
MACHALA, Jan, 40 
MAJTENYI, David, 65, 135, 176 
MALLOTA, Petr, 81, 186 
MAREK, Jindřich, 47, 58, 63, 65, 69, 

95, 142, 143, 166, 173, 186, 241, 
242, 245, 256, 257 

MARŠÁLEK, Zdenko, 42, 52, 58, 86, 
87, 139, 143, 156, 169, 174, 201, 
209, 225, 237, 245 

MARVALOVÁ, Dana, 64 
MASARYK, Tomáš Garrigue, 55, 128 
MATĚJČEK, Petr, 65 
MATĚJKA, Zdeněk, 108 
MATES, Pavel, 7, 42, 52, 59, 114, 

170, 201, 253, 257 
MATÚŠŮ, Marie, 174, 186 
MICHÁLEK, Slavomír, 75 
MICHÁLKOVÁ, Marie, 69, 75 
MICHL, Jan, 245 
MIKA, Otakar, 205 
MIKULÍK, Jan, 108 
MIKULKA, Jiří, 156, 174 
MIKULKA, Radek, 156 
MILOTOVÁ, Jaroslava, 70 
MINAŘÍK, Pavel, 37, 100, 174, 187, 

216, 237, 245, 247, 253 



 
275 

MISAŘ, Drahoslav, 245 
MITÁČEK, Jiří, 156 
MJALOVSKÝ, Vladimír, 90 
MOLNÁR, László, 122 
MORAVEC, František, 143 
MORAVEC, Milan, 42, 52, 157, 187 
MOUDRÝ, Petr, 22, 23, 64, 201, 209, 

210, 211, 266, 267 
MOULIS, Miloslav, 47 
MOULIS, Vladislav, 23 
MRÁZEK, František, 114 
MÜCKE, Pavel, 4, 143 
MUDRA, Miroslav, 7, 23, 174 
MUDROVÁ, Hana, 23, 174, 187, 267 
MUNZAR, Zdeněk, 23, 33, 95, 124, 

125, 174, 211 
NAGY, Tamás, 162 
NAVRÁTIL, Jaromír, 81, 245 
NECHVÁTAL, Martin, 34, 59, 95, 105 
NEMČEKOVÁ, Daniela, 23 
NĚMEC, Igor, 135 
NĚMEC, Jiří, 253 
NĚMEC, Matěj, 128 
NĚMEČEK, Jan, 38, 42, 59, 70, 73, 

81, 90, 95, 103, 114, 143, 148, 
157, 170, 172, 174, 253 

NESVATBA, František, 114, 157, 170 
NOUZA, Petr, 257 
NOVÁK, František, 59, 157, 201 
NOVÁK, Karel, 147 
NUSEK, Jindřich, 201 
O. M., 122 
OČENÁŠKOVÁ, Eva, 23 
PAJÓREK, Leszek, 162 
PALEČEK, Pavel, 95, 100 
PANUŠ, Bernard, 130, 252 
PASÁKOVÁ, Jana, 90 
PATÁKY, Ivan, 162 
PAUER, Jan, 81 
PAULÍK, Jan, 75 
PAVEL, Jan, 65, 245, 246 
PAVLÍČKOVÁ, Radmila, 174 
PAZDERA, David, 115, 129, 135, 

194, 201, 211, 212, 233, 254 
PAŽOUT, Jaroslav, 24 
PEHR, Michal, 174 
PECHOVÁ, Denisa, 11 
PEJČOCH, Ivo, 7, 24, 44, 47, 59, 65, 

76, 81, 87, 95, 143, 157, 158, 162, 

174, 175, 187, 189, 194, 195, 201, 
212, 246, 254 

PEJS, Oldřich, 143, 201, 202, 205, 
208, 212, 233, 237, 246, 254 

PEKNÍK, Miroslav, 33, 36, 49, 120, 
202, 212 

PERLOVÁ, Ellen, 254 
PEŠEK, Bohumil, 129 
PEŠTA, Jiří, 141 
PETIŠKOVÁ, Tereza, 24, 267 
PETRÁŠ, Jiří, 24 
PETRUS, Jaroslav, 95 
PÍCHA, Alexandr, 213 
PICHLÍK, Karel, 7, 8, 24, 37, 42, 48, 

52, 67, 73, 82, 87, 95, 96, 115, 
135, 158, 170, 237, 258, 267 

PÍKA, Heliodor, 175 
PILÁT, Vladimír, 19, 44, 82, 105, 115, 

143, 144, 158, 162, 163, 164, 187, 
237, 242, 246 

PÍREK, Michal, 32 
PITRO, Martin, 37, 108 
PIVCOVÁ, Zuzana, 11, 24, 25, 37, 

73, 100, 101, 115, 143, 144, 148, 
158, 173, 229, 233, 237, 242 

PLACHÁ, Pavla, 24, 96 
PLACHÝ, Jiří, 8, 24, 25, 42, 43, 59, 

65, 67, 73, 74, 76, 82, 90, 96, 97, 
101, 105, 115, 138, 139, 144, 158, 
159, 163, 164, 170, 175, 187, 188, 
231, 246 

PLAVEC, Michal, 70, 101, 144, 203, 
237, 246 

PLESCHER, Jindřich, 135 
PLOSOVÁ, Jaroslava, 87 
POKORNÁ, Alevtina, 36, 106, 205, 

246 
POKORNÝ, Ota, 11, 175 
POLČÁK, Zdeněk, 11, 25, 26, 64, 

120, 125, 129, 135, 159, 170, 203, 
229, 265 

POLÍVKA, Miloslav, 120, 203 
POUSTA, Zdeněk, 43, 53 
POVOLNÝ, Daniel, 26, 76, 82, 84, 

87, 115, 170, 205, 233, 247, 267 
PREČAN, Vilém, 38 
PREGIEL, Piotr, 108, 175 
PREISSIG, Vojtěch, 260 
PRCHAL, Vítězslav, 216 



 
276 

PROCHÁZKA, Ivan, 26, 144, 159, 
175, 188 

PROCHÁZKA, Jiří, 53 
PROVAZ, Lukáš, 8 
PŘIVŘELOVÁ, Iva, 27, 241 
PTÁČEK, Luboš, 268 
R. H., 159 
RÁBOŇ, Martin, 225 
RADVANOVSKÝ, Zdeněk, 115 
RAJLICH, Jiří, 27, 59, 65, 88, 91, 

129, 135, 144, 145, 146, 159, 164, 
175, 176, 177, 188, 189, 195, 203, 
213, 238, 254, 259 

RAK, Jiří, 8 
RAK, Michal, 27 
RAKOVÁ, Svatava, 61, 120 
RAŠKA, Francis D., 146 
RATAJ, Jan, 8, 65, 104 
REDDIE, Graham, 170 
REJMAN, Zdeněk, 129 
RICHTER, Karel, 129, 159, 189 
RIJNOVEANU, Carmen, 44 
RODÁK, Jozef, 166 
ROMAŇÁK, Andrej, 20, 34, 90, 117, 

125, 177, 190, 216, 225, 226, 228 
ROSENTHAL, Reigo, 70 
ROUBÍČEK, Marcel, 88, 228, 241, 

247 
RUDNY, Zenon, 70 
RUSH, Robert S., 163 
ŘEZNÍČEK, Karel, 123 
S. O., 120 
SALÁK, Pavel, 195 
SANDER, Rudolf, 4, 37, 247, 254 
SEDLÁKOVÁ, Monika, 24, 74, 268 
SEDLÁŘ, Miloš, 228 
SCHMIDT, Karel, 228 
SIEBER, Karel, 108, 109 
SICHA, Richard M., 254 
SKALICKÝ, Jakub, 27, 28, 36, 135, 

159, 160, 190 
SKOUPÝ, Jiří, 91 
SKRAMOUŠSKÝ, Jan, 205, 213 
SLÁDEK, Zdeněk, 23, 203, 205 
SLAVÍK, Jan, 177 
SLEPCOV, Igor, 129 
SLEZÁK, Dušan, 28, 43 
SLUKA, Václav, 28, 91, 247 
SMETANA, Vít, 109 

SOUKUP, Jaroslav, 59, 82, 88, 97, 
203 

SOUŠEK, Tomáš, 163, 190, 213 
SPEYCHAL, Robert, 28, 29, 74, 213, 

214, 238, 242, 248 
SRB, Miroslav, 216, 245 
STANĚK, Tomáš, 70 
STANISLAV, Ján, 146 
STANLEY, Peter, 177 
STARÝ, Miroslav, 117 
STEHLÍK, Eduard, 9, 28, 88, 160, 

177, 190, 216, 217, 226, 230, 232, 
233, 247, 257 

STEHLÍK, Michal, 177 
STRAKA, Karel, 9, 28, 38, 53, 65, 67, 

97, 115, 190, 205, 217, 231, 233, 
238, 247, 254, 260 

STŘÍBRNÝ, Jan, 88, 116 
SUCHÁNEK, Jiří, 28, 138 
SUCHÁREK, Jiří, 28 
SVITÁK, Ivan, 177 
SVOBODA, Gustav, 146 
SVOBODA, Ludvík, 91, 178 
SVOBODA, Zbyšek, 28, 62, 88, 238, 

239 
SÝKORA, Jan, 29, 97, 103, 129, 136, 

138, 190, 200, 203, 213 
ŠACH, Jan, 11, 28, 29, 33, 34, 62, 

70, 125, 136, 177, 190, 204, 213, 
214, 215, 268 

ŠACH, Jan (ml.), 106, 247 
ŠACH, Jan (st.), 29, 62, 214 
ŠACH, Jan, ml., 53, 83, 97, 116, 160, 

190, 254 
ŠEBEK, Jiří, 35, 129, 268 
ŠEBESTA, Josef, 268 
ŠEDIVÝ, Ivan, 4, 9, 59, 64, 65, 67, 

88, 91, 93, 125, 129, 136, 191, 
239, 268 

ŠIMŮNEK, Pavel, 29, 62, 160, 264, 
268 

ŠINDELÁŘ, Ladislav, 146 
ŠLOSAR, Vladimír, 107, 111, 191, 

254 
ŠMIDRKAL, Václav, 29, 47, 83, 109, 

165, 239, 247 
ŠOLC, Jiří, 39, 59, 70, 76, 146, 147, 

160, 177, 205, 228, 248, 254, 255 
ŠOLLE, Zdeněk, 91 



 
277 

ŠPITÁLNÍK, Zdeněk, 11, 29, 30, 129, 
130, 160, 191, 215 

ŠRÁMEK, Josef, 125 
ŠRÁMEK, Pavel, 10, 37, 67, 88, 100, 

139, 170, 187, 191, 226, 237, 245, 
247, 248, 253, 255 

ŠTAIF, Jiří, 62 
ŠTAIGL, Jan, 248 
ŠTEFANSKÝ, Michal, 76 
ŠTEFANSKÝ, Václav, 147 
ŠTĚPÁNEK, Zdeněk, 70 
ŠŤOVÍČEK, Ivan, 30, 74, 109 
ŠUMICHRAST, Peter, 191 
ŠUSTEK, Vojtěch, 74 
TATAROV-ALBERT, Boris, 59, 130 
TAUDYOVÁ, 178 
TEJKALOVÁ, Jana, 130 
TICHÝ, Oldřich, 178 
TOMEK, Prokop, 30, 47, 76, 83, 84, 

85, 97, 98, 109, 165, 178, 191, 
195, 231, 248, 255, 257, 269 

TOMEŠ, Josef, 98 
TRÁVNÍČEK, František, 170 
TRNKA, Pavel, 11, 30, 258 
TROSKOVÁ, Alžběta, 20 
TUREK, Josef, 242 
TURKOVÁ, Zoja, 35 
TVARŮŽEK, Břetislav, 39, 70, 74, 

116, 160, 233, 248 
UHLÍŘ, Jan B., 9, 30, 74, 191, 192 
UHLÍŘ, Jan Boris, 4, 9, 16, 30, 43, 

53, 60, 65, 67, 68, 70, 74, 88, 91, 
98, 109, 116, 147, 160, 178, 259, 
269 

UHLÍŘ, Lubomír, 9, 30, 31, 34, 53, 
60, 62, 67, 74, 88, 89, 121, 125, 
126, 166, 170, 171, 191, 204, 215, 
226, 230, 231, 233, 239, 240, 242, 
255, 257, 259, 269 

ULMAN, Walter, 91 
ULRICH, Martin, 192 
URBAN, Jan, 61, 117 
URBÁŠEK, Pavel, 31 
URIANEK, Karel, 75 
URMINSKÝ, Ivan, 31, 130, 138, 178 
VÁCLAVŮ, Lubor, 40, 53, 67, 75, 98, 

116, 160, 204, 240 
VÁCHA, Dalibor, 4, 9, 43, 53, 65, 

130, 139, 161, 171, 231, 269 
VAJSKEBR, Jan, 70, 142, 233 

VALENTA, Jaroslav, 31, 103, 136, 
173, 192 

VALIŠ, Zdeněk, 68, 70, 109, 147, 
178, 255 

VANĚK, Miroslav, 31 
VARTIK, Gheorghe, 109 
VÁVRA, Vlastimil, 130 
VELECKÁ, Hana, 147 
VENCLOVÁ, Eva, 31 
VESELÝ, Martin, 147, 161 
VESELÝ-ŠTAINER, Karel, 178 
VIMMER, Zdeněk, 147 
VITVAR, Jan H., 227 
VLACHÝ, Jan, 178 
VLČEK, Radomír, 89 
VLČKOVÁ, 269 
VLHA, Marek, 121 
VLK, Jan, 62, 89 
VOKÁL, Karel, 76 
VONDROVÁ, Jitka, 101 
VONDROVSKÝ, Ivo, 60, 205, 217 
VORONOV, Vladimír, 195 
VYDRA, Ferdinand, 178 
VYHLÍDAL, Milan, 109, 163, 173 
WALDHAUSER, Jiří, 227 
WANNER, Jan, 89 
WANNER, Michal, 31, 60, 106, 117, 

121, 127, 178, 192, 240, 269 
WENZKE, Rüdiger, 233, 237 
WINTER, Tomáš, 269 
ZABLOUDILOVÁ, Jitka, 9, 31, 48, 54, 

60, 64, 68, 84, 89, 98, 116, 136, 
137, 139, 166, 171, 179, 192, 215, 
228, 240, 259, 260 

ZÁMEČNÍK, Stanislav, 39, 43, 161, 
195 

ZEMAN, Jan, 227 
ZEMAN, Zbyněk, 68, 130 
ZÍDEK, Petr, 98, 109, 205 
ZIMOVÁ, Ludmila, 161 
ZUDOVÁ-LEŠKOVÁ, Zlatica, 40, 43, 

68, 70, 75, 84, 88, 98, 99, 116, 
148, 161, 179, 192, 193, 230 

ZUMR, Jan, 240 
ZVĚŘINOVÁ, Helena, 38, 60, 99, 269 
ŽÁČEK, Pavel, 71, 76, 148, 179, 228, 

248 
ŽIVNÁ, Magdaléna, 269 



 


